
Dr. Ž. Karlsons

Cilvēka ķermeņa

īpatnības
un

psīche

1935

Izdevis A. Gulbis, Rīgā





Dr. Ž. Karlsons

Cilvēka ķermeņa

īpatnības
un

psīche

1935

I z d c v i sJ* A. Gulbis, Rīgā



Grāmatu spiestuve ~LATVJU KULTŪRA", Rīgā, Tērbatas ielā 15/17.



un miesa — veca un tomēr mūžīgi jauna prob-

lēma. Ar katru dienu zinātne sniedz jaunas atziņas, lej

pāri veciem jēdzieniem un atziņām jaunu gaismu un pie-

spiež mūs laiku pa laikam pārvērtēt vērtības.

Šoreiz jautājums aplūkots no bioloģijas viedokļa. Ce-

rams, ka autora desmit gadu darbs nervu un gara slimību

nozarē dod viņam uz to zināmas tiesības.

Latviešu sabiedrībā šī problēma biopsīcholoģiskā ska-

tījumā literāriski tikpat kā nemaz nav iztirzāta, kaut gan

šo apstākļu pazinējam paveras daudzi gara dzīves no-

slēpumi un likumi. Tā parāda mums cilvēka gara dzī-

vi īpatnējā, vietām gandrīz sensācionālā, apgaismojumā.

Protams, ka tādēļ ļoti no svara gara parādības saprast arī

no bioloģiskā viedokļa ne tikai paidagogiem, ārstiem, li-

terātiem, profesionāliem psīchologiem, valodniekiem, ju-

ristiem, bet katram, kas vēlas pilnīgāki, vispusīgāki sa-

prast mūsu gara dzīves parādības. Bez šaubām, biopsī-

choloģija paasina pat rūdīta vērotāja skatu.

Šai grāmatā autors centies attēlot lasītājam tikai to

ciešo un nedalāmo integrāciju, kāda pastāv starp cilvēka

ķermeņa uzbūvi, pat cilvēka ārējo izskatu un viņā no-

ritošiem vielu maiņas procesiem, no vienas puses, un ie-

dzimta rakstura un temperamenta īpašībām, no otras pu-

ses. Citiem vārdiem, autors centies pēc iespējas uzskatāmi

izcelt tās cilvēka psīches parādības, kuras jau iepriekš



4

noteic cilvēka organisma konstrukcija un vielu maiņa.

Viss tas, kas cilvēkā veidojas kā psīches saturs, tā tad

apkārtnes ietekmēts, atstāts kā tema nākošam darbam.

Kaut gan apskatāmā problēma neizbēgami skar arī

daudzas kultūras parādības, šo parādību bioloģisko de-

termināciju, tomēr pasvītrojams, ka šajā grāmatā pavēr-

tas tikai nedaudzas medicīnā sastopamās lapas puses,

aplūkota tikai daļa no tā ļoti lielā objektīvā materiāla,

kas norāda uz gara un miesas neskaldāmo vienību. Pa-

sniegta varbūt viena no interesantākām nodaļām, bet ne

viss. Šo apstākli lasītājs nedrīkst piemirst.

Visumā tomēr apskatāmā materiāla pietiekami daudz,

lai tas varētu noderēt par bioloģiskās psīcholoģijas pa-

matu.

Autor s.



SATURS

levads.

Lpp.

Parpersonala cēlonība 9

Pirmā nodaļa.

Rakstura un femperāmenta organiskie pamati.

Organisma struktūra un vielu maiņa. lekšējā sekrēcija. Auto-

nomā nervu sistēma. Organisma struktūra kā cilvēka rak-

stura pamats. Biotonuss kā cilvēka temperamenta pamats .
.

21

Otra nodaļa.

Cilvēka ķermeņa būves tipi.

Divu gara slimību: cirkulārās maniakālās depresijas un schi-

zofrēnijas īss raksturojums. Prof. Dr. E. Kretschmer'a cil-

vēku topoloģija. Šo tipu ķermeņbūves sakari (afinitāte) ar mi-

nētām gara slimībām 52

Treša nodaļa.

Konstitūcija.

Konstitūcijas jēdziens. Konstitūcijas vaļība, krustojumi, parā-
dību maiņas. Konstitūcija un rase 98

Ceturta nodaļa.

Cikloīdie temperāmenti.

Jēdzienu: cikliskais, cikloīdais, ciklotīmais, schizofrēnais, schizo-

idais, schizotīmais saturi. Rakstura un temperamenta biolo-

ģiskās uztveres schēma. Cikloīdo temperamentu diatētiskās

attiecības. Cikloīdo sociālais iegrozījums. Psīches temps un

psīchomotorika. Seksualitāte. Atsevišķu tipu raksturojums . .
107

Piektā nodaļa.

Schizoīdie raksturi.

Vispārīgā daļa.

Schizoīdo raksturu divējādas plāksnes. Schizoīdo raksturu psīch-
estētiskās attiecības. Schizoīdo raksturu sociālais iegrozījums.



6

Lpp.

Psīches temps un psīchomotorika. Literāriskie paraugi: Don-

Kichots, Viktora Eglīša drāmas „Nesaraujamās saites" varones;

individuāli paraugi: gleznotājs Irbe, Gandijs v. c 123

Sestā nodaja.

Schizoīdie raksturi.

Atsevišķi tipi.

Hiperestētisko raksturu tipi: jūtelīgais un reize afektīvi nesa-

valdīgais; jūtelīgais un reizē afektu izpausme gaudenais; iz-

smalcināti aukstais aristokrāts; patētiskais ideālists.

Hipestētisko raksturu tipi: aukstais despots; klaidoņi.

Starp paraugiem slepkava Langers, kāds viltus ārsts Latvijā v. c. 140

Septītā nodaja.

Psīchopatija un oligofrenija.

Psīchopatija kā jēdziens, kas sniedzas pāri cikloīdo un schi-

zoīdo parādību robežām. Psīchopatijas ķermeniskās pazīmes

un organiskie attīstības traucējumi. Psīchopatija kā iedzimts

konstitucionāls stāvoklis.

ledzimtās plānprātības — oligofrēnijas trīs veidi: idiotisms,

imbecillitas un debilitas mentis.

Organiskas dabas bojājumi un garīgā determinācija .. .
- 155

Astotā nodala.

Normālie vidusmēra schizo- un ciklotīmie.

Normālo schizotīmo raksturu un ciklotīmo temperamentu pa-

raugi. Rakstura un temperamenta eksperimentālie dati: krāsu

un formas uztvere, koncentrēšanās spējas, abstrahešanās un

skaldīšanās fenomens, sintezē un analizē, perseverācija, psī-

chomotorika 167

Devītā nodaļa.

Ģēnijs un psīchopafs.

Vispārīgs raksturojums.

Ģēnija un normāltipa garīgais līdzsvars. Ģēniju radošā darba

nesalīdzināmo un augsto vitālo un baudu vērtību bioloģiskie

pamati: ģēnijs un ārprāts; ģēnijs un seksualitāte; pubertāte,
askēze un „katēgoriskie imperatīvi"; ģenialitāte un cirkulārā

maniakālā dēpresija; ģenialitāte un schizofrēnija; ģenialitāte

un krītamā kaite; ģenialitāte un smadzeņu strukturālās īpat-

nības; iedzimtība v. c.



7

Lpp.

Paraugi: Sokrāts, Leonardo da Vinči, Sekspirs, Rob. Maver's,

Ģete, Šillers, Dante, Olands, šeffels, Hellerlins, Kants, Ro-

bespjērs, Skrābins, Guno, Flobers un daudzi citi, bet no lat-

viešiem Poruks, Rainis (ģenealoģija) un citi . . . . .
.
. 192

Desmita nodaļa.

Ģēnijs un talants.

Rakstura un temperamenta tipi.

Ciklotīmā temperamenta rakstnieki un dzejnieki. 5o tipu radošā

darba īpatnības. Paraugi: Mārtiņš Luters, Balzaks, Tīdors Drei-

zers, U. Uitmens v. c.; no latviešiem: A. Deglavs, Apsīšu Jē-

kabs, J. Janševskis, brāļi Kaudzīši, Andr. Pumpurs, Saulietis,

A. Čaks un daudzi citi. Fabulisti.

Schizotīmā rakstura rakstnieki un dzejnieki, šo tipu radošā

darba īpatnības. Paraugi: A. Upīts, Rainis, J. Sudrabkalns,

K. Krūza, V. Eglītis, Fr. Bārda, N. Gogolis, F. Dostojevskis v. c.

Tēlojošās mākslas pārstāvji: ciklotīmie — prof. J. Fedders,

K. Brencens, J. Zeberiņš, Alb. Prande, B. Dzenis v. c; schizo-

tīmie — V. Matvejs, J. Grosvalds, J. Kazāks, V. Tone, J.

Madernieks, K. Celmiņš, Padegs, Z. Vidbergs v. c.

Ciklotīmie un schizotīmie aktieri: A. Mitrēvics, T. Valdšmits, J.

Ģermānis v. c.

Kupletisti.

Mūzika.

Ciklotīmo un schizotīmo zinātnieku darbības raksturs un

īpatnības. Paraugi.

Vadoņi un varoņi.

Napoleons Bonaparts kā paraugs schizotīmijas pārejai ciklo-

tīmijā.

Ciklotīmo vadoņu temperamenta īpatnības. Paraugi: Mirabo,

Blūcher's, M. Luters, Kr. Valdemārs, Jansons-Brauns, A. Ben-

jamiņš v. c.

Schizotīmo vadoņu rakstura īpatnības. Paraugi: Metternich's,

Makchiavelli, Savonarola, Kants, Kalvins, Robespjērs v. c.

Talantu un ģēniju vadošo rakstura un temperamenta īpašību
schema . . 237

Noslēgums.

Līdzsvara likums dabā 323

Attēlu, slimnieku zīmējumu, tabulu un literatūrās

saraksts 329





Cilvēka ķermeņa īpatnības
un psīche

Ievads

Pārpersonālā cēlonība

Ja cilvēce šodien par kaut ko teic — es zinu, tad

tas nozīmē, ka to, ko viņa zina, iespējams objektīvi, vi-

siem pieejamā veidā pārbaudīt.
Viss pārējais pieder ticībai.

Tomēr nedrīkstam aizmirst, ka zināt vēl nenozīmē sa-

prast. Lielais vairums cilvēku gan zina, ka dienai seko

nakts, bet nesaprot šīs parādības sakara neatvairāmo

nepieciešamību.
Mēs zinām, piemēram, ka zeme griežas, bet nesaprotam

vēl to neatvairāmo nepieciešamību, kas liek tai griezties.
Tādu zināšanu, kad vienkārši konstatējam kādu faktu,

kā tas mēdz notikt botānikā, anatomijā, ģeogrāfijā v. c.

līdzīgās disciplīnās, pie kam, jāpiezīmē, šie fakti visiem

pieejami objektīvai pārbaudei, varētu nosaukt par reģis-

trējošu.
Bet cilvēka prāts neapmierinās tikai ar objektīvu faktu

reģistrāciju, uzkrāšanu. Ar to gan visas zinātnes sākas.

Cilvēks uzstāda sev vienmēr jautājumu, kādēļ viena pa-

rādība seko otrai, kā tās vispār cēlušās. Tas meklē katras

parādības cēloni, no kura absolūti nepieciešami būtu jā-
nāk tieši tādām sekām, kādas novērojamas un ne citā-

dām. Tikai pēc tam, kad atrasta, saskatīta šī nepiecieša-

mība, mēs sakām, ka esam parādību sapratuši. Citiem

vārdiem, atrasti parādību cēloniskie sakari. Kad izprasta

parādību sekošanas jeb izcelšanās nepieciešamība, tad ro-

das iespēja dažādas objektīvas norises paredzēt, veidot,

būvēt, radīt. Bet šāds darbs, no otras puses, dod iespēju,



10

vienā otrā gadījumā objektīvi pārliecināties par cēlonī-

bas pareizu izpratni. Tajās eksaktās zinātnēs, kuras di-

binās un veidojas uz šādas cēlonības pamatiem, „zināt"

vārda dziļākā nozīmē būs tas pats, kas cēloniski saprast.

Visa daba atklās savus dziļākos noslēpumus tikai pēc

tam, kad visa tā saistīsies mūsu gara skatam nepārtrauktā
cēlonisko sakaru virknē. Ideāls, kuru sasniegsim tikai ne-

pārredzami tālā nākotnē. Šodien zinātne spējīga no bez-

galīgās dabas parādību sakaru virknes cēloniski saistīt

— saprast tikai atsevišķus fragmentus, kā arī atzīmēt labu

tiesu objektīvi pārbaudāmu faktu. Sevišķi tas sakāms par

bioloģiju.

Zinātnieki prot gan mūsu dienās radīt mākslīgas orga-

niskas vielas, bet tie nespēj vēl cēloniski izskaidrot, kā-

dēļ pie noteiktas neorganisko vielu kombinācijas, tempe-

rātūras, spiediena, atsevišķo sastāvdaļu stāvokļa, kustī-

bas v. 11. neorganiskās vielas piesavinās organisko vielu

īpašības. Vēl grūtāki izprast cēloniski organisko vielu,

organismu dzīvības, vītālisma parādības. Mēs pazīstam,

protam uzbūvēt vītāminus un hormonus, bet nespējam cē-

loniski vēl izskaidrot un saprast šo vielu brīnišķās, dzī-

vinošās iedarbības spējas. Trūkst cēlonības sakaru virknē

vēl kāda nezināma faktora.

Šo nezināmo faktoru, šo iztrūkumu cēlonības sakarībā

daudzi zinātnieki mēģina aizpildīt ar jauniem jēdzieniem.
Tie runā par vītālismu, entelechiju, finālitātes kauzālitāti,

funkcionālismu, kopuma cēlonību v. 1.1. Nereti lietoarī vār-

dus — pārpersonālā cēlonība. Liekas, ka tas ir aptve-

rošākais no visiem, jo ļoti izdevīgi apvieno sevī visu šo

jēdzienu neskaidrību.

Protams, ka nevaram un nedrīkstam noliegt zinātnie-

kam konstatēt dabas parādībās tiešām esošu, kopēju, va-

došu likumību, dabas attīstības tendences v. tt, ja vien

tas netaisās iebraukt metafizikas ūdeņos. Ja zinātnieks

objektīvi reģistrē dabas parādības, saskata tajās pat no-

teiktus likumus un cenšas visu savest cēloniskā sakarībā,
bet nespēdams vēl to, lieto tikai pagaidām jēdzienus par



11

pārpersonālo cēlonību, vītālismu un tamlīdzīgi, tad pret
to grūti iebilst Sliktāki jau, ja pat taustāmās organiskās
dabas parādībās ar pārpersonālās cēlonības jēdzienu tiek

saukti palīgā pārdabīgi spēki.
Vēl slidenāks kļūst ceļš, kad runā par psīchi.
Cik grūti saskatīt bieži dabā cēlonību, to spilgti rāda

Driesch'a eksperimenti. Starp citu, Driesch's ņem kādu

dīgli, kas sastāv no astoņām šūniņām, un iznīcina vienu

dīgļa šūniņu. Izrādās, ka tas nemaz netraucē topošam

organismam attīstīties pilnīgi normāli. Vēl vairāk, var

iznīcināt dīgļa-embriona divas, trīs, četras šūniņas, vai

tās pārbīdīt savos stāvokļos, un tomēr gala rezultātā at-

kal attīstās normāli organismi, varbūt tikai savos apmēros

mazliet mazāki, tomēr visi orgāni savās vietās, kā arī ie-

tur parastās attiecības. Ja katru dīgļa-embriona šūniņu

numurētu ar 1, 2, 3, 4>.. līdz x, bet visus topošos izvei-

dojamos orgānus apzīmētu ar burtiem a, b, c, d, c... līdz

z, tad pēc Driesch'a domām varētu uzstādīt sekošu for-

mulu:

Tabula 1.

1 2 3 4
.... . . x

a—z a—z a z a—z . a—z

a b c d z

Tas nozīmētu, ka katra šūniņa (skaitlis) spējīga iz-

veidot noteiktu orgānu (burtu). Tā šūniņa 1 dos orgānu

a, bet šūniņu 2 orgānu b v. tt. Un tomēr vēl katrā šūniņā

(skaitlī) bez spējas izveidot vienu noteiktu orgānu (bur-

tu) slēpjas daļa potences attīstīt pēc vajadzības vi-

sus pārējos orgānus no a līdz z (formulas vidējā rinda).
Pēc šīs formulas Driesch'am esot kaut cik skaidrs, kā tas

iespējams, ka pēc dažu dīgļu šūniņu iznīcināšanas, orga-

nisms tomēr nezaudē spējas normāli attīstīties. Tā piem.,

ja iznīcinātu šūniņu 2, vajadzētu sagaidīt, ka neattīstī-

sies orgāns b, bet tas nenotiek, jo visas pārējās šūniņas

satur sevī daļu potences izveidot pēc vajadzības visus

pārējos orgānus no a līdz z, tā tad arī orgānu b. Katrai



12

šūniņai tā tad sava gaita, tomēr, ja kaut kas dīglī bojāts*
viss var rasties no jauna. Iznāk, ka pastāv kāds iekšējs

rēgulējošs vai veidotājs faktors, kas kārto orgānu izcel-

šanos, attiecības un attīstību. Šo faktoru DriesdtVs no-

sauc jau Aristoteļa lietotā vārdā par entelechiju. Pēdējā

pēc Driesch'a domām vai nu aiztur organiskos procesus,

pārvēršot to spēkus potenciālā, vai arī atraisa tos, dod

iespēju tiem pāriet kinētiskā enerģijā.
'

Organisma ener-

ģijas daudzums tā tad paliek viens un tas pats, bet mai-

nās virziens, stāvoklis.

Daži zinātnieki entelechiju uzskata par psīches primi-
tīvu. Šajā parādībā izpaužoties pirmatnējā psīche — psī-

choīds (prof. Sehneider's).
Pret šādiem uzskatiem nebūtu daudz ko iebilst, ja

tikai entelechijas spēka avots netiktu meklēts kādā pār-

dabīgā pasaulē. Tiešām, neiespējami iedomāties, ka va-

rētu pastāvēt kāds spēks, kas, iedarbodamies uz dabas

enerģijas stāvokļiem, negrozītu arī šo enerģiju daudzu-

mus. Tas runā pretī enerģijas pastāvīgā daudzuma liku-

mam. Par pēdējā esamību neviens zinātnieks nešaubās.

Protams, ka ļoti vilinoši visur tur, kur cilvēcei vēl

trūkst zinātniskas skaidrības, izlīdzēties ar kādas svešas

pasaules spēkiem. Tas ļoti gluds un ērts ceļš. Nebūs lie-

tas un parādības, ko ar metafizikas palīdzību nevarētu

„izskaidrot".

Daudz varonīgāki tomēr atzīties izskaidrojumu trūku-

mā un cītīgi pēc tiem meklēt Ja ne citādi, tad uzkrāt

objektīvus zinātnes materiālus, konstatēt faktus.

Kas attiecas uz Driesch'a eksperimentiem, tad pie tiem

būtu atzīmējams, ka tajos novērojams pēc būtības tas

pats vecais diferenciācijas un integrācijas likums. Ja kāds

šajā gadījumā meklē pēc pārpersonālas cēlonības, tad pa-

tiesībā nekas ar to noskaidrots netiek. Gluži otrādi, ra-

dies jauns, miglains jēdziens, kas nekā jauna nedod. Lai

kā to grozītu, eksaktās zinātnes atziņās tas ir un paliks

traucējošs svešķermenis.
Pēc uzstādītā diferenciācijas likuma sen zināms, ka da-

bā, sevišķi organiskā, novērojama tendence pārveidoties,



13

vienmēr vairāk un vairāk piemēroties, specializēties no-

teiktiem apstākļiem un uzdevumiem. No vienādu dīgļu

šūniņu chaosa, ja tā drīkst sacīt, kauču, piemēram, mātes

miesās, pamazām izveidojas — diferencējas dažādas audu

kārtas un orgāni: āda, gļotāda, saistaudi, muskuļi, tā-

lāk sirds, plaušas, nieres, aknas, acis, smadzenes, ner-

vi u.t.t. To pašu novērojam ne tikai dzīvnieku, bet arī

stādu valstī. Jo sarežģītāku uzdevumu kāds auds vai or-

gāns izpilda, jo smalkāki tas diferencējies. Sarežģītākie
audi un orgāni arī lenāk un ilgāk veidojas. To pašu var

sacīt par visu organismu. Jo augstāk dzīvās dabas attī-

stības rindā kāds dzīvnieks atrodas, jo ilgāk tas aug un

lēnāk un smalkāk izveidojas.

Jo mazāk kāda šūniņu grupa vai kārta pārveidojusies,

diferencējusies, jo vieglāk tā spējīga pāriet pēc vajadzī-
bas citā formācijā vai, mazākais, uzņemties citus pienā-

kumus, jeb, kā medicīnā mēdz teikt, — kompensēt iz-

trūkumu. Tāpēc arī dīgļa vai embriona šūniņas, ja di-

ferencēšanās nav nogājusi pārāk tālu, spējīgas pat pilnīgi

izlāpīt dažādus bojājumus, kā to redzējām Driesch'a ekspe-
rimentos.

Bez šīs taustāmi ķermeniskās nodalīšanās, atkarībā no

attīstības pakāpes, organismos sākas lielāka vai mazāka

diferencēšanās starp miesu un garu.

No pirmatnējā psichoīda drīz uzliesmo instinkti, pie
zemākiem dzīvniekiem gandrīz vai vienīgā objektīvi vē-

rojamā neapzinātas psīches parādība. Ja pieļaujam, ka

psīchoīds ietekmē organisma iekšējo attīstību — orgānu

izveidošanos un attiecības, tad nākošais psīches primi-

tīvs — instinkti kārto visa organisma attiecības ar ārējo
— apkaimes pasauli. Instinktu kustību virknes uzkrātas

dzīvnieku pasaulē no paaudzes uz paaudzi cauri gadu
tūkstošiem. Šīs kustības vienmēr lietderīgas un nemal-

dīgas. Instinkti tādēļ daudz prēcīzāki par attīstītas psī-

ches apziņu. To galvenais uzdevums — kalpot organisma

barošanas nepieciešamībai, kā arī sevis un sugas aizsar-

dzībai. Ja instinkti šos pienākumus nepilda, viņu īpaš-

nieks aiziet bojā. Tā veidojas dzīvā dabā lietderīgo ku-



14

stību izlase. Arī cilvēkam netrūkst instinktu. To vadībā

norisinās, piem. zīšanas reflekss.

Jo augstāk dzīvnieks attīstīts, jo spilgtāki vērojama

arī šķietamā miesas un gara diferencēšanās. Reizē ar sa-

režģītāku smadzeņu sistēmas izveidošanos, pat jaunu daļu
rašanos arī gara pasaulē norisinās it kā savu iekšējo

orgānu diferencēšanās. Bez instinktiem attīstās iedzimti

un piesavināti refleksi, jūtas-afekti, pēc psīchanalizā-
toru terminoloģijas arī neapziņa, zemapziņa, cenzūra, ap-

ziņa v. t. t.

Ja kaut kāda iemesla dēļ traucēta, aizturēta vai bojāta

diferenciācijas iespēja — vienalga, vai tas būtu miesīgi,
vai garīgi, vai abās parādībās — sākas slimība, izvir-

tība.

Bez diferenciācijas dzīvā dabā vērojam vēl it kā pre-

tēju parādību — integrācijas nepieciešamību. Dabā no-

vērojam ne tikai atsevišķu šūniņu un orgānu, bet pat
miesas un gara saskaņotu darbību, saistības, līdzsvaru,

jeb kā mediķi to apzīmē — korrelāciju, bet filozofi vai-

rumā runā par integrāciju. Pēdējais jēdziens plašāks, jo

aptver sevī arī formas līdzsvaru.

Katram orgānam, lai tas būtu smadzenes, sirds, plau-
šas, aknas, nieres, muskuļi, dziedzeri vai cits kas, savs

noteikts pienākums. Un tomēr visiem tiem jādarbojas sa-

skaņoti —

ne vairāk un ne mazāk, kā pārējie orgāni vai

viss organisms to prasa. Ja šāda integrācija netiek ie-

turēta, atkal sākas slimība. Organisms izvirst un panīkst
Kas notiek ar organismu kā miesīgi tā garīgi, ja viņa

orgāni nav integrēti, nedarbojas saskaņoti, to redzēsim

vēlāk. Pagaidām ļoti īsi apskatīsim, kas notiek, ja, pie-

mēram, sirds saslimusi. Lai minam tikai dažus faktus.

Izdarot kādu kustību, organisms patērē zināmu daudzumu

enerģijas. Pēdējā atbrīvojas, organismam sadedzinot —

noārdot uzņemto barību. Šādas noārdīšanas gala rezul-

tātā bez visa cita organismos attīstās lielāki ogļskābes
pārpalikumi. Bet pats degšanas — noārdīšanas process

var norisināties tikai tad, ja attiecīgā daudzumā uzņemts
skābeklis. Ja nu organisms spiests izdarīt dažādas ku-



15

stibas, tad tas arī nozīmēs, ka viņa dažādiem orgāniem,

sevišķi muskuļiem, vajadzēs vairāk barības, kā arī skā-

bekļa, bet no otras puses, būs jāizvada radušies degšanas

procesu atkritumi, galvenā kārtā ogļskābe. Šo darbu

veic organisma asinsriņķošanas aparāts. Pa kustību lai-

ku asinis straujāk rit, Z jo sirds straujāki un spēcīgāki

darbojas. Tā sirds integrējas pārējo orgānu un visa or-

ganisma nepieciešamībai.

Šo sirds integrēšanos stiprā mērā atbalsta plaušas. Pa

kustību laiku mēs straujāki un reizēm arī dziļāki elpojam.
Plaušās asinis atbrīvojas no liekās ogļskābes un piesāti-

nās ar jaunu skābekli.

Ja kustības straujas un ilgstošas, organisms sakarst,

degšanas process viņā norisinās ļoti dzīvi. Lai pasar-

gātu sevi no dzīvībai nepiemēroti augstas temperatūras,

organisms sāk svīst. Sviedri ne tikai izvada no orga-
nisma dažādus atkritumus, tie izgarojot patērē lieko sil-

tumu un tā atvēsina pārkarsēto ķermeni. Tā arī āda —

sviedru dziedzeri integrējas visa organisma vajadzībām.

Kustību laikā, konsekventi ņemot, visi orgāni pavairo

saskaņoti, ne vairāk ne mazāk par to cik nepieciešams,

savu darbību.

Bet kas notiek, ja sirds slima?

Pirmā laikā sirds pati mēģina izlīdzināt — kompen-
sēt savas darbības iztrūkumu. Tā mobilizē visu savu po-

tenciālo enerģiju. Tās muskulātūra pieaug. Ar laiku to-

mēr, sevišķi ja kaite turpina attīstīties, sirds potenciālā

enerģija tiek izsmelta, tā novalkājas. Sirds nespēj vairs

pievadīt orgāniem tik daudz un tik strauji asinis, cik tas

būtu vajadzīgs. Sākas sirdsdarbības iztrūkums — dēkom-

pensācija. Šādos apstākļos organisms pat pie mazākās

piepūlēšanās un vēlāk pat bez tās izjūt kā skābekļa iz-

trūkumu, tā ogļskābes un citu atkritumu vielu pārmērību
sevī. Tas savukārt rada straujākas elpošanas kustības

jeb, kā tautā mēdz teikt, aizdusu. Plaušas cenšas iztrū-

kumu izlīdzināt, pēc iespējas ātrāki un plašāki atbrīvot

asinis no ogļskābes un piesātināt tās ar skābekli.



16

Kā sekas vājai sirdsdarbībai rodas drīz vien traucējumi

citos orgānos. Kājās, aknās, reizēm arī vēdera dobumā

un citur attīstās lielāki asins vai, vispār, šķidrumu sa-

strēgumi, kurus sirds nespēj uzsūkt vai izkliedēt.

Ja viens orgāns saslimis un nepareizi darbojas, arī

citi pamazām bojājas un pārveidojas. Parasti dzīvs or-

ganisms iekārtots tā, ka ja viens orgāns nedarbojas kār-

tīgi, tad otrs mēģina daļu uzdevuma pārņemt sev, tā

sakot, kompensēt iztrūkumu, ja to nespēj pats vainīgais

orgāns. Piem., ja viena niere slikti darbojas, tad otra

strādā intensīvāki. Katrs būs novērojis, ka aklam cil-

vēkam to tiesu daudz labāki attīstīta reizēm dzirde, tau-

ste, telpas izjūta, vai cits kāds maņas orgāns. Tādu pie-

mēru daudz. Sevišķi spilgti integrācijas parādības saska-

tāmas iekšējās sekrēcijas un, tā saucamās, autonomās ner-

vu sistēmas kopdarbībā. Bet par to vēlāk.

Lai atļauts šajā vietā aizrādīt vēl uz kādu bioloģijā

diezgan maz izpētītu integrācijas parādību. Tas būtu or-

ganisma ritms.

Mēs piedzimstam zem ritmiskām mātes sāpēm, mēs

elpojam ritmiski, ieņemtās barības sagremošana un tāļāk

virzīšana norisinās ritmiski, kuņģis, zarnas un citi dzie-

dzeri izdala sulas ritmiski, nieres darbojas ritmiski, mūsu

asinis dzīslās tek ritmiski, pat mūsu muskuļi pastāvīgi
ritmiski vibrē, un vairāk vēl — tie ritmiski izdala īpašas

sulas —hormonus. Arī mūsu acu gaisma nav nepārtraukta
parādība. Mēs skatāmies ar

1/7 sekundes lieliem starp-

brīžiem. Tikai uz šīs redzēšanas īpašības pamata iespējams

kino, kur nenovērojam bilžu saraustību, jo tās seko vie-

na otrai ar mazāk par
1/7

sekundes lieliem starpbrīžiem.
Tās mainās mūsu aklības laikā. Ja mēs uzliktu brilles,

kuras acīs viens stikls zaļš, otrs sarkans, tad pēc ap-

mēram IV2—2—-3 minūtēm, atkarībā no vērotāja indivi-

duālām īpašībām, mēs justu, ka pamazām redzes laukā no

vienas vai otras puses sāk izzust vai nu sarkanā, vai

zaļā krāsa, tas ir, viss pārklājas vai nu tikai ar zaļu, vai.

sarkanu krāsu. Šāds stāvoklis neturpinās ilgi. Drīz pār-

svaru ņem redzes laukā pretējā krāsa v. t.t. Tas rāda, ka



17

arī psīchiskā uztvere (maņas, vērojumi) darbojas ritmiski.

Daži novērojumi liek domāt, ka arī dzirde darbojas rit-

miski. Ja tā, tad jāpieņem, ka mūsu smadzeņu orgāni

darbojas ritmiski. Uz to netieši norāda arī mūsu do-

māšana teikumiem, nemaz nerunājot par ritmu mākslā.

Jācer, ka nākotnē medicīna spēs noteikt organismu

dažādo ritmu attiecības, kā tas, piem., pastāv starp el-

pošanas un sirds pukstu ātrumiem. Sagaidāms, ka ra-

dīsies dažādo organisko ritmu apvienojoša formula. Nav

izslēdzams, ka šī formula varētu būt zināmā mērā katram

cilvēkam individuāla. Pašreiz mēs zinām tikai atsevišķu

orgānu darbības ritmus. Vēl neuztveram šos ritmus kā

integrētus. Bez šaubām, organisma ritma tempu un citas

īpatnības vajadzēs izprast arī kā organisma un apkārtnes

koordinācijas sekas. Un tālāk vēl, tās vajadzēs saistīt ne

tikai ar vietējā klimata īpašībām, darba apstākļiem v. 1.t.,

bet tās būs jāsaprot kā visuma ietekmētas. Šādi noskai-

drota ritmu apvienojoša formula kalpos ne tikai kā jauns
slimību noteikšanas palīglīdzeklis, bet tā droši vien pa-

vērs jaunu lapas pusi cilvēka rakstura, temperāmenta un

sevišķi gara slimību izpratnē. Bet tas viss vēl ļoti tā-

las nākotnes lieta.

Katrā ziņā pašreiz skaidrs, ka bez diferenciācijas ne-

pieciešama arī integrācija.

Uz abiem šiem likumiem daži psīchologi pamato diez-

gan zīmīgus uzskatus par miesas un gara koordināciju.

Veselā cilvēkā nepieciešams līdzsvars starp miesu un

garu. Ja kāda no pusēm mazvērtīga, tad līdzsvars rodams

tikai ar otras puses kompensāciju vai pat pārkompensā-

ciju. Orgānu mazvērtība gandrīz vienmēr prasot pēc garī-

gas pilnības un otrādi. Pirmais skolnieks klasē bieži vien

miesīgi mazvērtīgs. Tiešām, daži ģeniāli cilvēki miesīgi

slimi, kā piem. Mocarts, Dostojevskis, Bēthovens, Sme-

tāna, runā arī vēl par Nīcši, Baironu, Čaikovski un dau-

dziem citiem. Ja šī kompensācija izdodas, tad, pēc Alfr.

Ādlera domām, cilvēks būs garīgi vesels. Protams, tas

nedrīkst burtiski nozīmēt, ka garīgi augsti attīstītiem in-

dividiem jābūt katrā ziņā miesīgi dēfektīviem.



18

Arī gara dzīvē būsim novērojuši nepieciešamību pēc

garīgas kompensācijas dažādos sarežģījumu gadījumos. Pie-

mērus tam literātūrā un dzīvē atradīsim no vienas vie-

tas.

Savelkot visu sacīto kopā, varētu teikt, ka katru or-

ganismu iespējams salīdzināt ar simfonisku orķestri:
Katram orgānam — iestrūmentam šajā orķestrī jābūt labi

diferencētam, labi veidotam un uzskaņotam. Bet ar to

vēl nepietiek, katram orgānam — instrumentam jāprot

šajā orķestrī iekļauties noteiktā ritmā, skaņu tīrumā un

vissmalkākās niansēs. Katra orgāna — instrūmenta acu-

mirkļa rīcību noteic visa orķestra — organisma nolūki,

ja patīk, mūzika. Ja kādā instrumentu grupā viens otrs

spēlētājs izkrīt no ritma vai nespēj pārvarēt uzliktās grū-

tības, pārējie radniecīgie instrūmenti cenšas iztrūkumu iz-

līdzināt. Bet gadās, ka kāds svarīgs instrūments vairs

galīgi neturas līdz visam orķestrim, tas stipri traucē citus,

tas kaitē visas mūzikas daiļskanībai. Ja reizē izsisti vai-

rāki spēlētāji, visa mūzika — dzīve kļūst nepanesama,

tā pāriet kakofoņijā, līdz beidzot tā pilnīgi jāpārtrauc.

Tas jādara dažreiz arī tad, ja pat viens svarīgs, nepie-

ciešams instrūments orķestrī sācis neizturami melot vai

pilnīgi apklusis.
Bet ar organisma iekšējo, kā miesīgo, tā arī garīgo

diferenciāciju un integrāciju vien nepietiek.

Laikam rets kāds gribēs šaubīties par to, ka mūsu

organisma attīstību nenoteic tikai šie iekšējie likumi. Ne-

viens organisms nespēj dzīvot bez savas apkaimes. Šai

apkaimei tas piemērojas, šīs apkaimes ietekmēts, tas pār-

veidojas un attīstās. Ja organisms to nespēj, tam neiz-

bēgami jāiet bojā. Bet cik plaši tad ņemama organisma

apkaime? Te robežu novilkt neiespējami. Neviens zināt-

nieks nenoliegs, ka pasaulē pastāv materiālas enerģijas,

par kurām vēl nekā nezinām. Neviens nespēs noliegt, pie-

mēram, ka pasaulē atrodas daudzi neredzami stari, kas

nerimstoši iedarbojas uz katru organismu. Bet neredza-

mie stari jau nav vienīgais dabas apslēptais enerģijas
veids.



19

Ja teicam, ka organismu var salīdzināt ar orķestri,
kurā katrs orgāns un pat katra šūniņa koordinēti, integrēti

spēlē līdz, tad tālāk varam visu pasauli uzskatīt par milzu

orķestri, kas spēlē visuma mūziku, kurā arī mums saska-

ņoti koordinēti jāiekļaujas, jo mēs ar visām mūsu ener-

ģētiskām parādībām esam integrēti, ieausti nepārtrauktā

visas pasaules cēlonisko sakaru virknē.

Bez šaubām, zinātnei šodien šī sakaru virkne rokās

vēl gaužām saraustītā veidā. Tas dod iespēju ļoti dau-

dziem pie šādiem apstākļiem pat pie diferenciācijas —

integrācijas likumu izpratnes runāt par kādu citu —pār-

personālu cēlonību, kurai itkā padota visa dzīvā un ne-

dzīvā daba. Tiešām, grūti pierādīt tiešo cēlonību pat
tik samērā vienkāršā jautājumā kā iedzimtība, kur nu vēl

tad, kad jārunā par miesas un gara attiecībām.

Tomēr, jau tagad varam sacīt, ka mūsu rokās pietie-
koši daudz objektīvu materiālu, kas liek cerēt un ap-

galvot, ka dabā pastāv tikai un tikai cēloniski sakari. Pār-

personālā cēlonība tikai pašķidrs ielāps, kas iederas vi-

sur tur, kur valda neziņa. Tā, piem., tiešām ērti iedomā-

ties, ka sirds darbībai pagurstot, plaušas straujāki elpo,

sekojot kādam pārpersonālam likumam, kas prasa pēc

integrācijas. Patiesībā, tagad mēs zinām, ka arī te pa-

stāv tikai cēloniska sakarība. Viena daļa, tikai daļa no

šīs sakarības jau atklāta. Organismā uzkrājas ogļskābe,
kas kairina īpašu elpošanas centru smadzenēs, un pēdē-

jais tādā kārtā koordinē plaušu darbības ātrumu saskaņā

ar sirds pukstiem, resp. ogļskābes daudzumu organismā.

Vai līdzīgā ķīmiskā ceļā nenorisinās arī visa tā noslēpu-
mainā orgānu integrācija un attīstība, kādu savos ekspe-

rimentos novērojis Driesch's un kuru izskaidrošanai tas

saucis palīgā entelechiju.

Ja atsevišķā organismā un vēl grūtāki sīkā dīglī nav

iespējams vēl savest visu cēloniskā sakarībā, tad daudz

grūtāks uzdevums to pierādīt organisma sakaros ar vi-

sumu. Vispār, biopsīchologs šodien nespēj dot tik no-

apaļotu pasaules uztveri, kā to veikli nokārtojušas dažas

reliģijas un metafizikas pārstāvji. Tas tādēļ, ka biopsīcho-



20

loga slēdzieni izriet nevis no tā, ko viņš vēlas un iedo-

mājas lai būtu, bet no tā, kas ir, no konkrētas esības.

Tādēļ arī viss turpmākais šajā darbā uzskatāms vairāk

par bioloģiskās psīcholoģijas materiālu sakopojumu — pa-

matiem, nekā par stingri veidotu atziņas sistēmu.

Apmierināsimies, pagaidām, ar faktu konstatējumiem.
Un to nav mazums.

Šoreiz apskatīsim cilvēka ķermeņa būves un gara īpat-

nību nenoliedzamos sakarus. Citā vietā, ja apstākļi to at-

ļaus, centīsimies izprast psīches satura bioloģisko mēcha-

nismu un šī mēchanisma attīstību zem tuvākās apkaimes
ietekmes.

Un ja ar to būtu kaut cik pārliecinoši norādīts uz

gara un miesas identiskajiem enerģijas avotiem, uz

šo parādību ūnitāro dabu, tad sasniegts viss pašreiz maksi-

māli iespējamais.



Pirmā nodaļa

Rakstura un temperāmenta organiskie pamati.

Katrs organisms ir diferencēts un reizē integrēts. Jo

augstāki attīstīts dzīvnieks, jo smalkāki viņa daļas dife-

rencētas un sarežģītāki integrētas.

Varētu arī sacīt, ka, pateicoties šādai diferenciācijas
un integrācijas nepieciešamībai, katrā organismā izveido-

jusies īpatnēja visa organisma konstrukcija. Gluži tāpat,
kā mašīnā dažādas smalki veidotas daļas noteikti pie-

mērotas viena otrai, arī organismā atsevišķi orgāni, bez

diferencētām strukturālām īpatnībām, spiesti piemēroties

un iekļauties viens otrā kā labi veidotas mašīnas zobrati.

Pilnīgi apzināmies, ka dzīva organisma salīdzinājums

ar mašīnu stipri banāls un parupjš un ne tālu neattēlo

visu to, kas tiešām norisinās organismā. Starpība sevišķi
liela jau ar to vien, ka organisms pats spējīgs savas no-

valkātās daļas atlabot, atjaunoties, kā arī augt, kas ne-

dzīvai mašīnai nekad nebūs pa spēkam.

Tomēr šis salīdzinājums dod iespēju ķaut cik plastiski
iedomāties arī nespeciālistam tos procesus, kas organismā
norisinās. Illūstrācijas dēļ tāpēc šo salīdzinājumu tur-

pināsim.

Katrai mašīnai bez konstrukcijas nepieciešams vēl kaut

kas, lai tā darbotos. Konstrukcija vien nedos iespēju ma-

šīnai kustēties. Nepieciešamas vēl deg- un smērvielas.

«Oglei, ko mašīna patērē," saka Bernšteins, „piederas tāda

pat loma, kā barībai, ko dzīvnieks uzņem../' Katras mašīnas

darbību noteic divējādi apstākļi: mašīnas konstrukcija, šīs

konstrukcijas labums un deg- un smērvielas. Ja ņemam

divas dažāda labuma konstruētas mašīnas, bet vienāda

labuma deg- un smērvielas, tad, protams, ka labāki kon-



22

struētā mašīna spēs attīstīt lielāku darba spēku un ātrumu.

Un otrādi: var gadīties, ka labi konstruēta mašīna, bet ar

sliktu deg- un smērvielu, nespēs vairāk un labāk ražot

kā slikta mašīna ar teicamo kurināmo materiālu un eļļām.

Tādos apstākļos starpība var arī izlīdzināties.

No mašīnas konstrukcijas īpatnībām vai pilnības atka-

rāsies, galvenā kārtā, mašīnas darba īpatnība, kvalitāte,

labums. Cik labi mēs arī nekurinātu vai neeļļotu nepilnīgi
konstruētu mašīnu, darba kvalitāti izdotos ietekmēt niecī-

gos apmēros, bet darba īpatnību nemaz. Protams, ka līdz

zināmam mēram arī katras mašīnas darba kvalitāte pa-

dota deg- un smērvielu labuma un daudzuma ietekmei

Galvenais tomēr, ka kvalitāti, mašīnas darba īpatnības
noteiks pašas mašīnas konstrukcija. Kurināmais materiāls

un eļļas dos iespēju mašīnai attīstīt lielāku darba intensī-

vitāti, spriegumu, jaudu.

Kaut arī analoģija starp mašīnu un organismu liekas

diezgan liela, tomēr vēlreiz jāpasvītro, ka mašīna ar sa-

vām sastāvdaļām nepiedalās tajos ķīmiskos procesos, kas

viņā norisinās. Ne tā ar organismu. Organisms bez ba-

rības sadedzināšanas un pārvēršanas darbā pats vēl dzīvi,

ar visām savām sastāvdaļām darbojas līdzi organisma ķī-
mismā. Tas sabrūk sevī un veidojas atkal no jauna. Šīs

iekšējās visa organisma pārvērtības mēdz saukt par or-

ganisma vielu maiņu. Ja organisms vairāk nodarbināts,

tas intensīvāki deg, citiem vārdiem, vielu maiņa viņā zi-

nāmās robežās paaugstināta. Katrā ziņā tā lielāka nekā

miera stāvoklī. Pilnīgs vielu maiņas trūkums dzīvā orga-

nismā nemaz nav iespējams.

Par mašīnu, viņas konstrukciju un iespējamo darba

kvalitāti un kvantumu varam spriest ne tikai pēc padarītā

darba, bet sevišķi tad, ja attiecīgo mašīnas mēchanismu

pazīstam.

Lai izprastu tuvāki organisma, sevišķi cilvēka īpatnējās

darba un dzīvības spējas, nepieciešami, kaut lielos vilcie-

nos, iepazīties ar šīs „mašīnas" konstrukciju un vielu mai-

ņas procesiem.



23

Mūsu organismā izdiferencējušies daudzi un dažādi

smalki konstruēti dziedzeri. Visi tie izstrādā un izdala

sulas — sekrētus. Asaras, siekalas, sviedri, ādas tauki,

barības vada sulas v. c. būs attiecīgo dziedzeru darbības

rezultāts. Visiem šiem dziedzeriem atrodam īpašus izved-

kanālus, pa kuriem sulas notek uz āru.

Bet mūsu organismā darbojas vēl vesela rinda dzie-

dzeru bez izvedkanāliem. Šo dziedzeru sulojums neparādās

ne uz ādas, ne ķermeņa iekšējiem pārklājiem — gļot-
ādām. Šo dziedzeru sulas paliek organisma iekšienē; tās

izvada pa organismu asins vai limfas vadi. Tā kā šo dzie-

dzeru sulas paliek pašā organismā, tad šo parādību ap-

zīmē par iekšējo sulojumu jeb iekšējo sekrēciju.
Medicīnā kā pirmo iekšējās sekrēcijas pētnieku parasti

uzskata Brown-Sequard'u, kas jau 1869. g. aizrādīja, ka

dažu dziedzeru sekrēti atplūst asinīs. 20 gadus pēc šīs

teorētiskās atziņas viņš pats iešjircināja sev dzimumoliņu

sulu, lai personīgi pie sevis novērotu šo sulu iedarbošanos

— miesīgo un garīgo spēku pieaugumu.

Daudzi tomēr šaubās, vai tiešām Brown-Sequard
f

am

pieder pirmtiesības šajā jautājumā. Berthold's jau agrāk
esot kastrētiem gaiļiem pārstādījis — transplantējis oliņas.

Pašulaik iekšējās sekrēcijas jautājums tik plaši apstrā-
dāts un pētījumi šajā virzienā tik strauji turpinās, ka

pat speciālistam nenākas viegli visam izsekot un visu pār-

skatīt.

lekšējās sekrēcijas dziedzeri izstrādā sulas, kuras, pat

ļoti mazos, niecīgos daudzumos, spējīgas ierosināt citus

ķermeņa orgānus uz darbību. Šīs vielas sauc par hor-

moniem ( 6pp.aw — modināt, kairināt). Daži zinātnieki

pārliecināti, ka atrisinot hormonu noslēpumainās spējas,
tiktu izprasta beidzot arī dzīvības problēma.

Izrādās, ka iekšējās sekrēcijas dziedzeru darbība stingri

savā starpā saskaņota. Tie vai nu atbalsta, vai aiztur

viens otra darbību. Šo jautājumu pētīšanā lieli nopelni

Biedinām, Trendelenburg'am v. c. Pastāv pat divas lielas

dziedzeru grupas, kuras, rupji izsakoties, darbojas pretējos
virzienos — viena organisma procesus (vielu maiņu) vei-



24

cina, otra aiztur. Gadās pat, ka vienā pašā dziedzerī

atrodas vairākas daļas, no kurām katrai gandrīz pretējs

iedarbošanās veids.

Pārskatīsim īsuma dažu dziedzeru darbības nozīmi un

īpatnības.

Vairoga dziedzeris (Glandula thvreoidea) atro-

das rīkles priekšpusē, zem ādas, sakārtojies zem balsenes

abām malām divās' simmetriskās lēverēs. Vairoga dzie-

dzerim nav izvedkanālu. Ja vairoga dziedzeris kaut kādu

iemeslu dēļ neattīstās, vai attīstās ļoti vāji — cilvēks izaug

par krētinu, pundurīti.

Krētini — maza auguma, kauli tiem izlocīti, vēders uz-

krītoši sveras uz leju, kakls īss, ausis tālu no sejas. Dzi-

mumorgāni paliek bērna attīstības stāvoklī. Kaunuma ap-

spalvojuma vai nu trūkst, vai tas ļoti vāji aizmeties. Krē-

tini ne tikai miesīgi, bet arī garīgi pundurīši. Oža un

garša tiem vāji attīstīta. Stipri cieš dzirde. Pa lielai tiesai

tie kurlmēmi. Valoda lēna, vienmuļa. Vienai daļai va-

lodas trūkumi — nepilnības izskaidrojamas ar attīstības

traucējumiem valodas izpratnes un vārdu veidošanas cen-

tros smadzenēs. Daži krētini nerunā tādēļ, ka „tiem nav

ko teikt". Tā tad trūkst it kā „runāšanas prieka", tie

flegmātiski un pat apātiski. Krētinu gaita lēna, pasmaga.

Viņi skrien ļoti retos gadījumos. Tikai afektu ietekmēti —

dusmās, naidā, bailēs, priekā, vai apmierinot badu vai

slāpes, tie izmet pa saraustītam vārdam, vai skaņai. Jūtu
- afektu dzīve ļoti primitīva: tikai mīla un naids. Līdzīgi

dzīvniekiem, tie piekļaujas barības devējam, vai izvairās

no svešnieka — «ienaidnieka". Seksuālās jūtas pilnīgiem
krētiniem trūkst. Onanismu novērojam ārkārtīgi reti.

Viena daļa krētinu spējīgi apmeklēt skolu, bet mācās

tomēr vairāk mēchaniski: skaita uz pirkstiem, automātiski

zīmē pakaļ burtus un skaitļus. Tie nemīl sabiedrību. Pa

lielākai daļai tie atvelkas kaktā un nepiedalās bērnu sa-

runās un rotaļās. Krētini bieži vien iedomīgi un ļauni.
Kā miesīgās, tā garīgās krētinisma parādības sastopa-

mas dzīvē visās pakāpēs — sākot no idiotiem līdz gandrīz

pilnīgi normāli attīstītiem cilvēkiem.



25

Kretīnus ārste ar vairoga dziedzera preparātiem. Jo

agrāki uzsākta ārstēšana, jo redzamāki panākumi (skat.

attēlu Nr. 1.).

I. attēls. 26 gadus vecs pil-

nīgs krētins. Maza bērna

augums, kādēļ to viegli turēt

klēpī. Sevišķi izceļas lielais, šļau-

ganais vēders. Ausis tālu atpakaļ

no sejas, lielas, atkārušās, ne-

glīti veidotas. Dzimumorgāni vāji

attīstīti. Uz sejas un ap kau-

numu apspalvojuma trūkst vai arī

tas tikko manāms. Vispār atstāj

miesīgi un garīgi nevarīga cil-

vēka iespaidu. Šai slimībai pa-

matus meklē arī īpatnējos ģeo-

loģiskos apstākļos (dzeramā ūdens

ietekme sevišķi uz vairoga dzie-

dzeri).

Tā tad vairoga dziedzeris, tā sulas izvirzās par fak-

toru, kas ietekmē ne tikai organisko, bet arī garīgo dife-

renciāciju un integrāciju. Ja vēlamies atgriezties pie jē-

dziena par pārpersonālo cēlonību, tad redzam, ka vairoga

dziedzera hormons būs viens no tiem faktoriem, kas ietur

ar savu ķīmisko iedarbību šīs cēlonības gaitu un liku-

mību.

Medicīniskā valodā runājot, varētu sacīt, ka bez tīri

konstruktīvām pārmaiņām vairoga dziedzera hormons ie-

tekmē organisma vielu maiņu. Izrādās, ka krētiniem, kad

iztrūkst šo hormonu, vielu maiņa jūtami pazemināta.

Vairoga dziedzera sulas iztrūkums vai nepilnība rada

dažreiz kādu citu saslimšanas veidu — Myxoedema, īpat-

nēju tūsku audos. Slimība iedzimst, vai arī to iegūst vēlāk,

ja vairoga dziedzeris kaut kādi bojāts.



26

ledzimtības gadījumos slimība parādās otrā dzīvības

gadā. Vispirms vērojam, ka zemādas kārta it kā pietūkst,

ļum gluži kā galerts. Āda sausa. Sviedri neatdalās. Gļot-
ādas biezas, pietūkušas; mēle, lūpas, galva, žokļu kauli,

deguns lieli. Zobi attīstās lēni. Rokas ļempīgas, platas un

īsas. Kakls īss un vēders liels un izvēlies uz priekšu, naba

guļ zemu. Muskuļi vāji attīstīti. Dzimumorgāni nepilnīgi
izveidoti. Ar 15, 18 gadiem šie slimnieki izaug tikko

80 cm gari.

Garīgi miksedēmatozie slimnieki truli, grūti ietekmē-

jami. Bieži nesaprot savu apkaimi. Raud ļoti asā, skarbā

balsī. Valodu un staigāšanu piesavinās grūti.

Ja vairoga dziedzeris nedod pietiekoši sulas, vai pat

tās iztrūkst jau pieaugušam cilvēkam, tad ķermeniski pa-

mazām izveidojas gandrīz tādas pašas parādības kā pie

iedzimtības.

Garīgā ziņā šie slimnieki sāk sūdzēties par ātru no-

gurumu. Drīz tie kļūst apātiski, tiecas pēc miera un mie-

ga. Sēd klusi, gļēvi sabrukuši, snauž, ne labprāt atbild

uz jautājumiem. No agrākās uzņēmības, spējas izšķirties

par kaut ko —ne vēsts. Pat pie galda viņi ilgi tur karoti

rokā, bez vēlēšanās paēst. Nokritušus priekšmetus tie

vairs neceļ augšā. Sākumā slimnieks apzinās savu stā-

vokli un sava izskata pārmaiņas un kaunļas no tā. Ar

laiku intelliģence sabrūk. Zūd atmiņa par neseniem no-

tikumiem, agrākos vēl atceras. Uztveres un koncentrē-

šanās spējas mazinās. Afektīvā pasaule paliek arvien na-

badzīgāka. Vajadzīgi lieli kairinājumi, lai slimnieku iz-

rautu no viņa „lētarģiskā" stāvokļa. Seksuālās dziņas vai-

ruma gadījumos izdziest. Spriešanas spējas zūd. Slim-

nieks kļūst dusmīgs un aizdomīgs. Dažreiz slimība no-

ved līdz pilnīgam vājprātam un pat ar ļoti neapvaldītiem
afektiem — trakošanu. Attīstās pat veselas ārprātīgu ideju

sistēmas.

Starp miksedēmatozajiem slimniekiem kā miesīgi, tā

garīgi sastopam tikpat daudzas slimības attīstības pakā-

pes kā pie krētiniem.



27

Abos slimības veidos tomēr raksturīga vispārēja vielu

maiņas pazemināšanās.

Dažreiz vairoga dziedzera masa pēc saviem apmēriem

pārsniedz normālās robežas. Un tomēr izdalāmo sulu dau-

dzums nepietiekošs un mazvērtīgs. Tādos gadījumos bieži

redzam zem zoda ap balss rīkli diezgan lielu veidojumu.
To sauc par kāksli. Atkarībā no tā, cik lielā mērā iz-

trūkst nepieciešamās dziedzeru sulas un cik tās mazvērtī-

gas, nepilnīgas, arī slimības aina var vairāk vai mazāk

līdzināties tikko atzīmētām slimībām. Vēl nepieaugušiem

indivīdiem auguma attīstība palēninās vai pat apstājas.

Tam pievienojas miesīgs un garīgs kūtrums, nogurums,

apetītes trūkums un intelliģences pazemināšanās. Pieau-

guši individi aptaukojas.
Dažreiz pie kākšļa attīstās daudz vairāk sulu nekā tas

organismam vajadzīgs. Tad mēs tuvojamies kādai citai

parādībai, kuru apzīmē par Bazedova slimību.

Arī pie Bazedova vairoga dziedzeris palielināts, bet,

galvenais, tas katrā ziņā darbojas intensīvāki kā parasts,

ka arī viņa sulojuma ķīmiskais sastāvs atkāpies no normālā.

Šādiem cilvēkiem acu āboli reizēm liekas spiežamies

ārā no pieres. Tādēļ tie izskatās sevišķi lieli. Skats ass,

nemierīgs, drudžains, nespeciālists teiktu — traģisks vai ār-

prātīgs (skat. attēlu Nr. 2).
Pie skatīšanās uz leju plakstiņi labi neseko skatam,

acis paliek vaļā. Āda sviedraina, mitra. Mati sāk iz-

krist. Pulss satraukts, sit dažreiz 120 un vairāk reizes

minūtē. Sirdsdarbība paātrināta un vēlāk pilnīgi traucēta.

Trīc rokas, plakstiņi, mēle.

Ļoti satraukta arī visa centrālā nervu sistēma, kas

vērojams no tā, ka slimnieki sūdzas par nepamatotu iek-

šēju nemieru, vieglu uzbudināmību, tie dusmīgi, domu gaita

paātrināta, nepastāvīga, bieži uznāk nepamatotas baiļu

sajūtas, miegs caurs v. t. t. Šāds satrauktības stāvoklis

var pat pāriet gara slimībā — psīchozē.
Visas Bazedova slimības parādības še apskatīt nav ie-

spējams, un tas arī nav vajadzīgs. Galvenais, pie Ba-

zedova viss organisms intensīvāki deg, kādēļ tas arī uz



28

visiem iekšējiem un apkaimes kairinājumiem atbild ma-

nāmi straujāki nekā parasts. Pie šīs slimības, protams,

novērojamas dažādas slimības attīstības pakāpes. Visām

pakāpēm kopējs vairāk vai mazāk paaugstināta vielu

maiņa.

2. attēls. Bazēdova slimība. 3. attēls. Akromēgalija.

Apakšējais smadzeņu piedēklis (Hvpophvsis)
--- atrodas galvas kausā, zem smadzenēm, īpašā galvas

kausa dobumiņā, ko sauc par turku sedliem (sella turcica).
Šis dziedzeris tieši saaudzis ar smadzenēm.

Apakšējā smadzeņu piedēkļa darbība ļoti cieši saistīta

ar citu iekšējās sekrēcijas dziedzeru darbu. Minēsim tikai,

ka pēc vairoga dziedzera izgriešanas sākas pārmaiņas hi-

pofīzē — tā palielinās, pieaug. Tas pats notiek pēc dzi-

mumdziedzeru izgriešanas. Pa grūtniecības laiku hipofīze

palielinās. Ja piedēklis darbojas vāji, panīkst dzimum-

dziedzeri, liesa, vairoga, virsnieru un krūšu — piena dzie-

dzeri. Vielu maiņa pazeminās. Atkal jūtam, ka zinātne

tuvu pieskārusies pārpersonālās cēlonības noslēpumam.
Rodas nesatricināma pārliecība, ka orgānu diferenciāciju,

integrāciju un darbības korrelāciju noteic kādi hormonu



29

ķīmiskie procesi, šo procesu līdzsvars. Ka tas tiešām tā,

to pierāda smadzeņu piedēkļa sulu tālākās iedarbības

īpašības.

Dažreiz piedēklī iemetas audzējs. Tas reizēm veicina

dzīvāku piedēkļa sulas atdalīšanos. Tā kā šis dziedzeris

ar savu sulojumu ļoti lielā mērā kārto — integrē kaulu

sistēmas pareizu attīstību, tad arī vispirms te novērojam

dažādas pārmaiņas. Sevišķi pārsteidz ķermeņa galu palieli-

4. attēls. Hipergenitālisms. Pār-

agra pubertāte. Četri gadus vecs zēns,

bet jau ar pilnīgi attīstītiem dzimumorgā-

niem un kaunuma apspalvojumu. Pēdējais to-

mēr pēc sievietes tipa. Parastais augums četri

gadus vecam zēnam būtu 99 cm un svars

14 kgr. sajā gadījumā izaudzis bērns-milzis

121 cm garumā un 34 kgr svarā.

Pilnīgi pamodusies arī dzimumtieksme.

Šādām slimīgām pārmaiņām dažādi iemesli.

Visbiežāki sastopamies ar audzējiem dzimum-

dziedzeros, kaut arī reizēm tos atrod tāpat

virsnieru dziedzeros un sevišķi augšējā sma-

dzeņu piedēklī (Glandula pinealis).

Šādi slimnieki pāragri nobriest ne tikai sek-

suālā nozīmē, bet gan viss viņu ķermeņa aug-

šanas process noslēdzas nedaudz gados.

nāšanās (akromēgalija). Kājas, rokas — pēdas un plauk-
stas ar visiem pirkstiem, deguns, ausis, mēle izveidojas

neglīti un nesamērīgi lieli (skat. attēlu Nr. 3). Āda bieza,

tūskaina. Mati dažreiz biezi. Ja reizē panīkst dzimum-

dziedzeri, mati sāk izkrist. Dzimumpofence krītas.

Smadzeņu piedēklim vispār liela loma organisma au-

guma samēru noteikšanā. Ja piedēklis darbojas pastipri-



30

nāti — attīstās milži (gigantisms). Ja darbība pazemināta
— izveidojas pundurīši (bērna augums ar liela cilvēka gal-

vu, sejas pantiem). Visas hipofīzes daudzo hormonu ie-

tekmētās ķermeniskās pārvērtības še nemaz nav iespē-

jams minēt.

Kas attiecas uz psīchi, tad reizēm nenovērojam pie

smadzeņu piedēkļa darbības traucējumiem sevišķi acīs krī-

tošas pārmaiņas, tomēr vairuma gadījumos tās seko. Arī

te novērojam dažādo traucējumu pakāpes. Sākot no fleg-

mas, apātijas, jūtu dzīves nabadzības, dzimumdziņu ano-

mālijām, garīgas enerģijas trūkuma, līdz konvulsijām,

krampjiem un pat plānprātībai.
Daudzas gara un miesas pārvērtības pie nepareizas

smadzeņu piedēkļa darbības vedamas sakarā ne tikai ar

šī dziedzera traucējumiem vien, bet tās saistāmas ar vai-

rāku dziedzeru sulu ietekmi. No tiem pirmā un galvenā
vieta ierādāma dzimumdziedzeriem.

Dzimumdziedzeri bez sulojuma uz āru dod vēl

daudz svarīgus iekšējus sekrētus. Pēdējos izdala īpaši audi

kā vīriešu oliņās, tā sievietes olnīcās.

Šo jautājumu pētīšanā lieli nopelni Brown-Sequard'am,

Bertholda'm, Steinach'am, Voronovam, Biedram, Falta'm,

un daudziem citiem. Latvijā šajā laukā turpina strādāt

prof. Ļebedinskis. No minēto autoru daudzuma jau varam

iedomāties, ka literātūra šajā jautājumā izaugusi ļoti liela.

Atzīmēsim tikai pašu svarīgāko, vispār atzīto.

Dzimumdziedzeri ar savu sulojumu ir tie, kas noteic

abu dzimumu atšķirības, pazīmes. Pēdējās mēdz būt di-

vējādas — primārās un sekundārās dzimumpazīmes (pir-
mās un otrās pakāpes, ja vispār tā drīkst šos vārdus

tulkot).
Par prīmārām dzimumpazīmēm sauc pašus dzimum-

orgānus. Bet sākot ar 14, 15., 16. dzīvības gadu kā pie

vīrieša, tā sievietes novērojamas lielākas pārmaiņas, star-

pība starp dzimumiem izpaužas spilgtāki. Izrādās, ka šajā

laikā dzimumdziedzeri sāk intensīvāki un arī īpatnējāki
sulot. Šo sulu ietekmē izveidojas tā saucamās se-

kundārās dzimumpazīmes. Zēniem sāk augt ūsu un bār-



31

das apspalvojums. Sāk attīstīties spalvas arī uz krūtīm,

rokām, kājām, muguras, bet sevišķi ap kaunumu un pa-

dusēs. Vīrieša kaunuma apspalvojums drīz vien izveidojas
četrstūrains ar vienu leņķi uz augšu līdz nabai. Nav ilgi

jāgaida, kad arī balsī iestājas lūzums. Tā kļūst vīrišķī-

gāka, zemāka, dobjāka, veidojas it kā vairāk krūtīs. Vien-

mēr redzamāki izceļas ādama ābols — gāmurs.

Sievietei šajā laikā apspalvojums parādās tikai padu-
sēs un ap kaunumu. Pēdējā vietā pie tam pareiza, no-

robežota trīsstūra veidā ar galotni uz leju. Ar satrauktu

izbrīnu sieviete vēro sava ķermeņa pārvērtības. Krūtis

piebriest, gurni un pārējās ķermeņa daļas pieņemas savā

sievietes apaļumā.

Līdzīgas pārmaiņas novērojam ari pie citiem dzīvnie-

kiem.

Laikmetu, kad vīrietim sāk parādīties uz āru sēkla,
bet sievietei iestājas mēnešziedu laiks un vispār sekun-

dārās dzimumpazīmes, sauc par pūbertāti. Zīmīgi, ka pu-

bertātes laikā ļoti stipri pārveidojas arī cilvēka psīche.
Līdz tam zēnu un meiteņu psīchē nav lielas starpības.

Tie rotaļu biedri un draugi. Sākot ar sekundāro pazīmju

izveidošanos, zēni kļūst vīrišķīgāki, varonīgāki, tie nodo-

das fiziskam sportam un kaunas no visa sievišķīgā. Agrā-
ko draudzeņu vietā tie meklē draugus. Meitenes gluži

tāpat noslēdzas vairāk savā starpā. Jau pirmās menstruā-

cijas — ziedi piegriež tās garīgo skatu vairāk savai iekšie-

nei un līdzīgu pārdzīvojumu biedrenēm.

Dzimumdziedzeru sulas ne tikai izsauc sekundārās dzi-

mumpazīmes, tās aizplūst arī vēl uz smadzenēm un sa-

trauc tās. Tādēļ gara dzīvē attīstās tas, ko arī pie atsevišķa
individa varētu nosaukt par „

vētras un dziņu laikmetu".

Viss liekas daudz krāsaināks, rožaināks, romantiskāks. Viss

tiek uztverts asāki un dziļāki.

Dzimumdziedzieriem turpinot attīstīties, abi dzimumi

normāli atkal piegriežas viens otram. No nenoteiktām il-

gām tie atkal piegriežas konkrētam ideālam — pretējam
dzimumam.



32

Daudzu zinātnieku eksperimenti pierādījuši, ka tikko

minētās sekundārās dzimumpazīmes, arī garīgās, noteic

un rada dzimumdziedzeru iekšējā sekrēcija. Ja cilvēku

kastrē pirms sekundāro pazīmju rašanās, tad pūbertātes

laikmets, arī psīchiskais, nemaz neiestājas, tas iztrūkst

Vai katedru psīchologi pēc visa tā tiešām iedrošināsies ap-

galvot, ka psīchē valda tikai garīga deferminācija? Bet

atstāsim pagaidām šo jautājumu. Paklausīsimies labāk,

kā tālāk eksperimentē biologs.
Izdarīti vēl īpaši transplantācijas mēģinājumi: sieviešu

kārtas dzīvniekam pārstādītas vīriešu kārtas oliņas un

otrādi. Izrādās, ka pēc šādas transplantācijas mātītei sāk

attīstīties tēviņa sekundārās dzimumpazīmes un otrādi.

Arī dzīvnieku visa uzvešanās attiecīgi mainās.

Steinach's novēroja, ka ja vecām, panīkušām žurkām

iepotē veco, novalkāto dziedzeru vietā jaunus, viss dzīv-

nieks atjaunojas. Sirmā spalva nokrīt, tās vietā izaug jau-

na, spīdīga. Flegmātiskais, vecais žurku tēviņš sāk atkal

spēlēties un dzīties pakaļ žurku mātītēm. Šie eksperi-
menti lika domāt, ka ar dzimumdziedzeru atjaunošanu
varēs atgriezt «mūžīgo jaunību". Sākās visās malās ār-

kārtīgi intensīvi atjaunošanas mēģinājumi. Ar tiem kļuva
slavens Voronovs. Tomēr tagad izrādās, ka cerības un

solījumi pārspīlēti. Arī lasītājs, nopietni pārdomādams

pievesto dažādo dziedzeru darbību un lielo ietekmi uz mūsu

ķermeņa augšanu, attīstību un uz tiem pašiem dzimumdzie-

dzeriem, sapratīs, ka nevar no organisma netraucēti izķert
vienu dziedzeri un tikai ar tā atjaunošanu atvairīt

vecuma iestāšanos. Galu galā tam pašam dzimumdziedze-

rim pastāvīgi jāsaņem ierosinājumi un jāsaskaņo sava dar-

bība ar pārējiem. Bet ja pārējie novecojušies, ja nav līdz-

svara? Tad organisms ar jauniem, iepotētiem dzimum-

dziedzeriem saņem tikai „asu pātagas cirtienu", mazliet

satrauc sevi, uz brīdi «atjaunojas", bet drīz sabrūk, var-

būt vēl vairāk, jo pārāk strauji tērētas atlikušās dzīvī-

bas rezerves. Bez tam vēl jāņem vērā mūsu smadzeņu

sistēma. Nedrīkst aizmirst, ka mirušā smadzeņu masa ne-

atjaunojas. Bet vecums var būt arī smadzeņu masas no-



33

valkāšanās sekas. Reģistrēti gadījumi, kur pēc dziedzeru

pārstādīšanas iestājies ārprāts. Domājams, ka tie būs tie

gadījumi, kur vecums iestājies kā smadzeņu novalkāšanās

sekas. Vecās smadzenes nav varējušas izturēt jauno dzie-

dzeru „lielo spiedienu".

Lai būtu kā būdams, skaidrs tomēr viens, ka dzimum-

dziedzeri ar savu iekšējo sulojumu uzskatāmi par visas

mūsu garīgās un miesīgās dzīves lielāko spēka avotu.

Tiklīdz sāk aptrūkt šīs sulas, pazeminās vielu maiņa,

notiek lielas pārmaiņas visā organismā, zūd pat dzimuma

īpatnības un tieksmes. Krītas arī garīgā enerģija, domu

asums, koncentrēšanās spējas, jūtu bagātība, radīšanas

prieks, pašapziņa v. t. f.

Ka tas tiešām tā, to pierāda sekošais. Gadās, ka kā-

das slimības dēļ cilvēks jāizrūnī, jākastrē pēc pūbertātes

laikmeta. Un arī tad izrādās, ka vīriešiem bārda sāk iz-

krist, dzimumapspalvojūms pamazām pārveidojas sievie-

tiskā trīsstūrī, mati reizēm tomēr aug intensīvāki. Abu

dzimumu ķermeņa ārējais izskats tuvojas viens otram —

vīrieši veidojas taukāki, mīkstāki, sievietes muskuļotākas
ar retu spalvu uz sejas — vīriefiskākas.

Attīstās, ta saucamais, aseksualais tips, pie kura iz-

līdzināta ne tikai miesīgā, bet arī garīgā dzimumu starpība.
Šīs mākslīgi vai ar kādu slimību izsauktās pārveidī-

bas ļoti līdzinās iedzimtam eunūchoīdismam vai infantī-

lismam. Pirmais apzīmējums norāda uz dzimubīdziedzeru

attīstības trūkumu un visām šī iztrūkuma garīgām un mie-

sīgām sekām; otrs liek domāt par organisma attīstības ap-

stāšanos bērna stāvoklī.

Eunūchoīdi ļoti atgādina īstos eunūchus, kādus sasta-

pām agrākā Turcijā, vai pie skopciem, īpatnējas reliģiskas
sektes piederīgiem, kuri aiz reliģiskiem motīviem sevi ka-

strējuši.

Eunūchoīdu dzimumdziedzeri vāji attīstīti. Sakarā ar

to pūbertāte pie viņiem vai nu nemaz nav novērojama,

vai tā izteikta tik tikko saskatāmās pārmaiņās. Arī kā

pieauguši cilvēki tie uzglabājuši savas bērnišķās ķermeņa
formas. Starp eunūchoīdiem sastopam dažādus tipus. Vieni



34

attīstās kā milži ar stipri biezu tauku kārtu, citi rakstu-

rīgi ar akromegālijas parādībām (tā tad smadzeņu pie-

dēkļa darbības traucējumu sekas), trešie attīstās maza

auguma v. t. t. Visiem tiem kopējs — bērnišķīgās miesas

formas. Eunūchoīdu izskatu sapratīsim, ja iedomāsimies

pilnīgi pieaugušu bērnu. Šie „bērni" sevišķi krīt acīs ar

savu lielo augumu. Locekļi tiem attīstās sevišķi gari. Tau-

ku kārta bagātīgi attīstīta, bet tauku sadalījums organismā

ļoti nevienmērīgs. Visvairāk tauku izveidojas vīriešiem

ap krūtīm, tā ka tās reizēm pilnīgi atgādina sievietes piena

dziedzerus, tālāk ap gurniem un sēdvietu, kas vēl vairāk

pastiprina sievietisko izskatu. Vispār, tauku sadalījums

atgādina ainu, kādu novērojam pie pundurīšiem uz sma-

dzeņu piedēkļa saslimšanas pamata. Te jūtams, ka bez

dzimumdziedzeru attīstības traucējumiem līdzi izpaužas arī

smadzeņu piedēkļa sulu ietekme. (Skat. attēlu Nr. 5.)
Zinātnieks Antons atzīmē, ka*bez vispārējā infantīli-

sma, kad pieauguša cilvēka vecumā redzam bērna ķermeņa

būvi, jāizšķir vēl cilvēki ar atsevišķu ķermeņa daļu — de-

guna, ausu, sejas, roku v. t. t. parciālu infaņtīlismu^

Zīmīgi, ka reizē ar ķermeņa būves aizķeršanos bērna at-

tīstības stāvoklī arī psīche paliek bērnišķīga.
Skaistus infantīlās psīches raksturojumus dod G. Pe-

ritz's.

Tā piem., 52 gadus vecs infantīls vecis nostrādā kādā

redakcijā visu mūžu par izsūtāmo zēnu. Pelna visu laiku

mūsu valūtā ap 20—25 latus mēnesī, bet iedomājas sevi par

redaktora galveno palīgu. Bieži tas nes gan no, gan uz

parlamentu dažādus rakstus, bet galīgi nenojēdz, kas viss

parlamentā norisinās. Viņa uzskats par to nav skaidrāks

kā 10—12 gadus vecam zēnam. Šoreiz tā nav plānprātība,
bet psīches bērnišķība — psīches infantīlisms. Šim cilvē-

kam seksuālā dzīve absolūti nepastāv. Ne reizi tas nav

tuvojies sievietei.

Vai atkal, 23 gadus vecs vīrietis uzvedas kā mazs bērns.

Mūžīgi turas mātes pavadā. Pat pie ārsta ierodas kopā

ar māti. Bailīgs. Nepielaiž ārstu ieskatīties mutē, jo baidās,

ka tam kaut ko nepadara. Citādi labsirdīgs, izpalīdzīgs, pa-



35

klausīgs. Naivi spriež par citu ļaužu darbību, kā arī pats

neapzinās savas spējas — prāto, ka ieņems augstu posteni,

vadīs lielus uzņēmumus v. t.t. Pie mazākās piepūlēšanās
tomēr viegli nogurst; viegli padodas citu ļaužu pat pret-

runīgai un kaitīgai ietekmei. Kauču kā bērns skolā labi

mācījies, tomēr dzīvē palicis nepatstāvīgs un nevarīgs.

Psīchiski infantīlos citi ļaudis bieži izmanto ļauniem

nolūkiem, piem., pierunā tos parakstīt vekseļus par milzu

summām, ko tie arī izdara gluži kā mazi bērni — bez

apdoma, vai uzmudina uz citādiem nodarījumiem, sevišķi,

ja ļaunais nolūks nav rokām taustāms un atklāti nozie-

dzīgs.
Dažreiz gadās, ka šie ļaudis mazliet nospiestā gara stā-

voklī, jo apzinās savu mazvērtību, mēģina atraisīties no

tuvinieku garīgās autoritātes vai pat aizbildniecības, bet

tiklīdz tas noticis, tie jūtas nevarīgi, it kā būtu pazaudējuši
dzīvē visus balstus.

Kā jau teikts, te nav darīšana ar plānprātību vai vāj-

prātību, bet gan ar normālu psīchi, ar psīchi, kas it kā sa-

stingusi bērna stāvoklī. Varētu arī teikt —

ar miniatūru

psīchi. Kaut kas vidējs starp bērnu un pieaugušu.

Tiešām, ja tuvāki ieskatāmies infantīlā psīchē, tad at-

rodam visas bērna psīches raksturīgākās īpašības.
Tie nav spējīgi atšķirt subjektīvo no objektīvā. Par

viņu loģiku varētu teikt, ka tā nenorisinās pēc cēlonības

likumiem, bet gan afektīvi, pēc līdzības. Tā, piemēram, ja

vaicājam tiem, kas ir alkohols, tie atbildēs apm.: „kad

daudz tiek dzerts".

Gluži kā bērnus tos viegli ietekmēt. Tiesā tie pārlie-

cināti — naivi apgalvos un apstiprinās to, kas tiem iesu-

'ģerēts-iestāstīts. Vispār, kritikas spēju tikpat kā nav. Tie

mīl pakaļdarināt savām autoritātēm. Paši tie nav spējīgi

ātri un precīzi aptvert apkārtnes notikumu unparādību režģi.
Domu gaita tiem gurdena un nenoteikta. Tie daudz fan-

tazē. Mīl pasakas un fābulas. Gluži kā bērni tie nevar

atšķirt svarīgo no mazsvarīgā; bieži trūkst nojēgas par

skaitļu lielumu. Lielīgi tie mētājas ar miljonu skaitļiem,
bet tajā pašā laikā spējīgi iedomāties, ka par I—2 latiem



36

varēs nopirkt bezgala daudz lietu. Gluži kā bērni tie var

sākt krāt bildītes, metāla pogas, konfekšu papīrīšus un

citas krāsainas drumstalas. Tāpat bērnu labsirdība tiem

piemīt, tie padodas zināmā mērā arī audzināšanai.

Psīchiskais infantīlisms reizēm liekas esam patstāvīgs
— bez ķermeņa infantīlisma. Tomēr tuvāki šos ļaudis ap-

skatot, gandrīz vienmēr atradīsim kādu infantīlu ķermeņa

daļu, kā piem. dzemdi, pārējos dzimumorgānus vai citu ko.

Lielum lielā vairumā garīgais infantīlisms cieši saistās

ar skaidri izteiktu ķermenisku infantīlismu. Dažreiz tas

tik spilgti pasvītrots, ka duras acīs pat nespeciālistam.

Gadās, ka dzimumorgāni nav paspējuši pilnīgi izdife-

rencēties pēc dzimumiem. Dzimuma orgāni ne tikai nav

attīstīti, bet tajos saskatām abu dzimumu orgānu daļas.
Tie hermafrodīti. Tagad sapratīsim, ka hermafrodītiem

nebūs spilgti izteiktu sekundāro dzimumpazīmju, vai arī

tās izveidojušās ar lielāku vai mazāku uzsvaru uz vīrieša vai

sievietes pusi, atkarībā no tā, kurš dzimumorgāns paspējis

vairāk attīstīties. Vispār, hermafrodīts ir cilvēks, par kuru

grūti pateikt, vai tas vīrietis, vai sieviete.

Arī šo cilvēku psīchē saskatīsim gan sievišķīgas, gan

vīrišķīgas īpatnības. Tā, piemēram, redzēsim vīrieša drē-

bēs ģērbtu individu, kas tomēr mīl nodarboties ar sie-

viešu darbiem — tamborē, izšuj, smiņķējas, cep un vāra

v. t t. Redzēsim sievietes ar pīpi zobos, vieglu spalvu ap

lūpām, bravūrīgi staigājot un vīrišķīgi žestikulējot. Rei-

zēm šādas sievietes mīl savu apģērbu ļoti tuvu pieskaņot
vīrieša uzvalkam vai pat tieši to valkā.

Dažreiz ārējos dzimumorgānos neredzam anomālijas,
bet hermafrodītisms izteicas tikai raksturā. Sieviete mīl

staigāt vīriešu drēbēs un otrādi. Novērojams, ka bieži

šie ļaudis labprātāk uzturas sava dzimuma pārstāvju

vidū, neiemīlas pretējā dzimumā, bet gan savā un reizēm

uztur pat ar sava dzimuma individiem nedabīgus miesīgus
sakarus. Šādus ļaudis sauc par homoseksuālistiem. Nav

noliedzams, ka šāds psīchisks homoseksuālisms var at-

tīstīties kā psīchisku sarežģījumu sekas, bet bieži pierā-
dīts pēc šo individu nāves, ka viņu dzimum dziedzeros sa-



37

stopamas anomālijas, pat veselas daļas no pretējā dzimu-

ma dziedzeriem. Daži zinātnieki iet pat tik tālu, ka apgal-

vo, ka pilnīgu 100% vīriešu un sieviešu nemaz neesot. Ab-

solūti līdz galam orgāni nekad neesot izdiferencējušies, ja

ne struktūrāli, tad mazākais sulu sastāvā. Varbūt tādēļ
mēs tiešām redzam bieži garīgā ziņā vīrišķīgas sievietes

un sievišķīgus vīriešus, bet ķermeņbūvē vīrietim vienu

otru sievietisku un sievietei vīrietisku pazīmi.

Ja organismā nepareizi darbojas tikai viens kāds iek-

šējās sekrēcijas dziedzeris, tad slimības vai anomālijas pa-

matus saskatīt diezļgan viegli. Dažreiz, turpretim, grūti

izšķirties, kurā dziedzerī traucējums sācies, jo ķermeņa uz-

būvē un gara darbībā bieži redzam vienā laikā vairāku

dziedzeru slimīgo sulu ietekmi. Atgādināsim tikai, ka pie

vairoga dziedzera sulu iztrūkuma arī dzimumdziedzeri un

orgāni vāji attīstās. Tas vēl savukārt padziļina un sa-

režģī vispārējos organisma miesīgos un garīgos attīstības

traucējumus. Mēs zinām, ka pie eunūchoīdiem sastopam
reizēm tādus attīstības traucējumus, kas iespējami tikai tad,

ja nenormāli darbojas apakšējais smadzeņu piedēklis. Vēl

vairāk, varētu sacīt, ka apakšējā smadzeņu piedēkļa su-

las stimulē dzimumdziedzeru attīstību, jo, ja šo sulu iz-

trūkst, dzimumorgāni vāji attīstās un attīstītie panīkst;
bez šo sulu ietekmes neizveidojas arī sekundārās dzimum-

pazīmes. Pēc izrūnīšanas dzimumdziedzeru sulu iztrūkumu

cenšas kompensēt apakšējais smadzeņu piedēklis, tas pie-

briest pat savos apmēros. Tas pats notiek pie sievietēm

pa grūtniecības laiku.

Viss tas norāda, ka iekšējās sekrēcijas dziedzeru dar-

bība stipri koordinēta savā starpā. Pierādījumu tam ne-

trūkst. Lai minam tikai, ka, ja izgriež vairoga dziedzeri,

smadzeņu piedēklis sāk darboties intensīvāki, bet ja pie-

dēkļa darbība apsīkst, panīkst ne tikai dzimumdziedzeri,

bet arī vairoga dziedzeris, liesa, virsnieru un krūšu —

piena dziedzeri. Vispār, pazeminās vielu maiņa.

Ka dziedzeri savā darbā koordinēti, to redzam vēl no

sekošā.



38

Smadzenēs augstāk par apakšējo smadzeņu piedēkli
atrodas vēl kāds dziedzeris, ko varētu nosaukt par aug-

šējo smadzeņu piedēkli. Prof. Dr. mcd. Prīmanis

apzīmē to par čiekurveida dziedzeri (glandula pinealis).
Šis dziedzeris darbojas ti-

kai līdz 7. dzīvības gadam.
Pēc tam tas lēni sabrūk.

Ja nepieaugušam dzīvnie-

kam šo dziedzeri izgriež, or-

ganisma augšana apstājas uz

2—3 mēnešiem, pēc kam trau-

cējums atkal izlīdzinās. Iztrū-

kumu kompensē citu dziedze-

ru sulas. Gaiļiem pēc šī pie-

dēkļa izgriešanas- strauji at-

tīstās dzimumpazīmes — oli-

ņas un sekste. Ja cilvēkam

līdz 7 gadu vecumam piedēk-
lis saslimis, tas ir, viņa dar-

bība traucēta, cilvēks ātri aug,

seksuāli jūtami briest. No

minētā varam secināt, ka

šī piedēkļa sulas rēgulē jeb
aiztur dzimumorgānu attīstī-

bu. Sulu trūkums it kā at-

raisa dzimumorgānu augšanas
— attīstības tieksmi (skat. at-ļ
tēlu Nr. 4).

Zināmā mērā līdzīgi iedar-

bojas uz organisma attīstī-

bu aizkrūts jeb guznas

dziedzeris (glandula thy-

mus). Šis dziedzeris guļ aiz]
krūšu kaula. Tas darbojas cii-

5. attēls. Eunūchoīds.

vēkam līdz 15. gadam; pēc tam dziedzeri nomāc tauku audi.
Ši sulu ietekmē veidojas galvenā kārtā

musu kaulu sistēma, sevišķi locekļu garie kauli. Ja krūšu

dziedzeris iztrūkst vai nedarbojas kārtīgi, garie kauli pa-



39

liek īsi, viegli lokās un lūst. Visa ķermeņa gaita traucēta,

iestājas muskuļu trīce un pat nāve.

Ja guznas .dziedzeri izgriež, dzimumdziedzeri ātri no-

gatavojas, agrāki nekā parasts aug kaunuma un padušu

apspalvojums. Pāragri mostas dzimumtieksme. Gadās, ka

guznas dziedzeris nepanīkst arī pēc 15. dzīvības gada, tas

turpina vēl darboties. Tādos gadījumos dzimumorgāni
slikti attīstās, reizēm izveidojas pat īsti eunūchoīdi.

No sacītā varētu secināt, ka guznas dziedzeris spējīgs

nobremzēt — aizturēt dzimumdziedzeru attīstību, bet paši

dzimumdziedzeri no savas puses neiedarbojas uz guznas

dziedzeri. Tā nav. Neviens dziedzeris nedarbojas brīvi,

izolēti. Ja izgriežam dzimumdziedzerus pirms 15. dzīvības

gada, tad novērojam, ka guznas dziedzeris pieņemas savos

apmēros, tā tad arī viņu pašu bremzē dzimumdziedzeru su-

las. Un, jādomā, ka šī bremze ap 15. gadu, kad iestājas

pubertāte, būs tā, kas pilnīgi iznīcina vēlāk guznas dzie-

dzeri, reizē atraisīdama visā varenībā savu — dzimumdzie-

dzeru spēku.
Guzinas dziedzera nepareiza darbība rada arī psī-

chiskus traucējumus, sākot no garīgas mazvērtības sajū-

tas, koncentrēšanās spēju trūkuma, baiļu sajūtām, pat-

stāvības trūkuma, miegainības un nevarības, līdz pilnī-

gam vājprātam un pat krītamai kaitei.

Ja apskatām normāli attīstītu individu, tad redzam,

ka tā attīstību noteic līdz 7. gadam, tā tad līdz skolas ve-

cumam galvenā kārtā divu dziedzeru — augšējā sma-

dzeņu piedēkļa un guznas dziedzera — sulu bremze, aiz-

ture. Skolas vecumā, no 7. līdz 15. gadam, turpina dar-

boties tikai viena bremze — guznas dziedzera sulas. Jo

tuvāki pūbertātei, jo vairāk atslābst guznas dziedzera dar-

bība, jo vairāk un vairāk organismā ieplūst dzimumdzie-

dzeru sulas un pamazām sagatavo un pārveido organismu

un psīchi tām pārmaiņām, kādas pilnos ziedos uzplaukst

pubertātes laikā un pēc tam.

Nekādā ziņā nedrīkstam iedomāties, ka tikko minētie

dziedzeri vieni paši saistīti savā darbā. Nē, arī tos ie-

tekmē vēl apakšējais smadzeņu piedēklis, vairoga dzie-



40

dzēris, liesa un citi, kurus visus nav iespējams šajā darbā

apskatīt. Tas mūs novestu pārāk tālu. Atļausimies tikai

vēl īsumā pakavēties pie tā saucamiem virsnieru dziedze-

riem (gl. suprarenalis).

Noskaidrots, ka virs abām nierēm kā cepurītes guļ pa

vienam virsnieru dziedzerim. Tie ražo organismam ār-

kārtīgi nepieciešamas sulas. Šo dziedzeru zaudējumam
seko nāve. Ja tie vāji darbojas, iestājas vispārējs gur-

denums, reiboņi, nogurums, kas pāriet miegainībā; nervu

sistēma viegli uztraucama, var iestāties dēlīrijs, epileptiski

krampji ar apziņas zaudējumu. Parasti uz ādas parādās
brūns — kapara krāsas pigments. Jo vairāk attīstās pig-

ments, jo lielāks kļūst muskuļu nespēks, krītas ķermeņa

temperātūra un asins spiediens, līdz iestājas gaudenība.

Virsnieru dziedzerus var apzīmēt arī kā asinsvadu dzie-

dzerus, jo tie izdala īpašu hormonu adrenalīnu, kas ie-

darbojas uz asinsvadiem, tos sašaurina. Kā sekas sašau-

rinātiem asinsvadiem ceļas asins spiediens.
Virsnieru dziedzeru darbība lielā mērā saistīta ar citu

dziedzeru sekrēciju. Pirmā vietā atkal minami dzimum-

dziedzeri. Tā novērots, ka grūtniecības laikā virsnieres

palielinās. Ja šie dziedzeri darbojas intensīvāki par nor-

mālo, bērni ātri aug, dzimumdziedzeri un orgāni attīstās

par agru, tāpat seksuālās dziņas mostas bez laika. Pie virs-

nieru audzēja parādās hirsutisms — intensīvs apspalvo-

jums kopā ar seksuālās sfēras traucējumiem.

Ja dziedzeri darbojas vāji, attīstās pseidohermafro-
disms.

Atzīmējams vēl, ka reize ar vāji attīstītām virsnierēm

konstatēti ne tikai vāji attīstīti dzimumdziedzeri, bet arī

smadzenes nepilnīgi izveidotas.

Autonomā jeb veģetātīvā nervu sistēma. Kā

redzējām, organisma diferenciāciju un integrāciju, darbī-

bas korrelāciju, kā miesīgo, tā garīgo, ārkārtīgi dziļi ie-

tekmē iekšējā sekrēcija. Bet šajā darbā dzīvi piedalās
kāda nervu sistēma, kuru sauc par autonomo jeb veģetā-
tīvo. Par autonomo, laikam, tādēļ, ka tā labprāt nepa-

kļaujas smadzeņu garozas vai apziņas rīkojumiem; par



41

veģetātīvo, domājams, fādēļ, ka bez apziņas piedalīšanās
kārto organisma augšanu, sabojāto daļu dzīšanu, atjauno-
šanu un iekšējo orgānu darbību, pat tos procesus, kuru

norisi organisms apzināti psīchiski nepārdzīvo, nenojauž.

Zīmīgi, ka gluži tāpat, kā dziedzeru sulu iedarbībā

novērojama zināma divdabība, arī autonomā nervu sistē-

ma sadalāma divās grupās. Vienu no šīs grupas sauc par

simpātisko, otru par parasimpatisko jeb vāga sistēmu.

Neaprakstīsim tuvāki autonomās nervu sistēmas anato-

miju un atrašanās vietu. Tas galu galā lasītājam neko

nedos.

Mēdz teikt, ka vāgu un simpatiku var salīdzināt ar

diviem svaru kausiem. Normāli šiem kausiem jābūt līdz-

svarotiem, tas būtu vāgum un simpatikum jādarbojas
vienādā stiprumā, pareizāki — jāatrodas fizioloģiskā līdz-

svarā. Tiklīdz viena no šīm sistēmām darbosies intensīvāki,

arī otra tiek izsaukta līdzsvara labad uz to pašu. Tas pats

notiek, ja darbība atslābst. Pārpratumu novēršanai at-

zīmējams, ka līdzsvars nav jāsaprot burtiski, fe domāts

organismam nepieciešamais bioloģiskais līdzsvars, pie kura

viena vai otra sistēma dabīgi dažādos laika sprīžos ņem

pārsvaru, ja tas organismam nepieciešams; tas būs biolo-

ģisks, relātīvs līdzsvars. Tikai šāds bioloģisks, paša orga-

nisma un viņa apkaimes noteikts līdzsvars te domāts.

Tā tas jāsaprot, ja salīdzinām šīs nervu sistēmas darbību

ar diviem grožiem, kuriem jāvada „dzīvais ķermeņa pa-

jūgs". Tiklīdz viens no grožiem pievelkas stiprāki, līdz-

svara dēļ arī otram jādara tas pats un otrādi. No šiem

salīdzinājumiem būs saprotama arī ārsta rīcība, kas, no-

vērodams pie slimnieka simpatika vai vāga pārsvaru,

mēģinās vai nu pārkairināto sistēmu nomierināt — atslā-

bināt, vai arī attiecīgi satrauks pretējo, liks, tā sakot, vai-

rāk atsvaru uz pretējā svaru kausa.

Abi salīdzinājumi ne tālu neatklāj visas autonomās si-

stēmas darbību, bet tie tomēr dod iespēju saprast, ka

vāgs un simpatiks galvenos vilcienos izveidojas par pre-

tekļiem jeb, kā medicīnā mēdz teikt, antagonistiem.



42

Neiedziļināsimies visos sīkumos autonomās nervu si-

stēmas darbības mēchanismā. Pietiks, ja aizrādīsim, ka

eksperimentāli var pārliecināties par simpātiskās sistēmas

darbību, iešļircinot organismā adrenalīnu. Izrādās, ka adre-

nalīns kairina, izsauc darbību visos tajos orgānos, kurus

inervē simpātiskā sistēma. Līdzīgi simpātiskai sistēmai,

arī adrenalīns sašaurina asinsvadus, paceļ asins spiedienu,

paātrina sirds darbību, izpleš acu zīlītes, aiztur zarnu pe-

ristaltiku v. t. t.

Epinger's, Falta, Rudinger's un Grunenberg's pierāda,
ka vairoga dziedzeru sula — hormons arī kairina simpātisko

nervu sistēmu un izsauc organismā ar savām sulām visus

simpātiskās sistēmas kairinājuma efektus. Tomēr vairoga

dziedzera hormons neiedarbojas tieši un uz simpātisko

sistēmu, bet ietekmē vispirms adrenalīna atdalīšanos.

Pastāv diezgan noteikti norādījumi, ka guznas un dzi-

mumdziedzeru sulas kairina — sensibilizē vāga jeb pāra-

simpātisko sistēmu.

No tā un daudz citiem eksperimentiem varam se-

cināt, ka autonomā nervu sistēma stiprā mērā pakļauta

iekšējās sekrēcijas ietekmei. Zīmīgi, ka arī visi iekšējās se-

krēcijas dziedzeri sadalāmi pēc savu sulu īpašībām tādos,

kas ietekmē šādā vai tādā veidā vai nu simpātisko vai pa-

rasimpatisko au;toinomās nervu sistēmas daļu.

Katram iekšējās sekrēcijas dziedzerim pieiet kā sim-

pātiskie, tā parasimpatiskie nervu gali. Tas liek domāt,

ka dziedzeru sulojums ne tikai ietekmē nervu sistēmas

darbību, bet arī pēdējā rēgulē norises pašos dziedzeros.

Ja tuvāki ieskatāmies autonomās nervu sistēmas ana-

tomijā, tad redzam, ka visa tā saistīta tomēr ar centrālo

nervu sistēmu. īpaši autonomās nervu sistēmas centri sa-

stopami gan mugurkaulāja smadzenēs, gan galvas kausa

centrālajās, vidējās smadzeņu daļās, sevišķi dažādos sma-

dzeņu kodolos.

Eksperimenti pierāda, ka visa organisma vielu maiņu

kārto tikko minētie autonomās nervu sistēmas centri. Tā

noskaidrots, ka organisma cukura daudzumu, cukura vielu

maiņu kārto autonomās nervu sistēmas centrs iegarenās



43

smadzenēs, pie kam simpatiks mobilizē cukura izdalīša-

nos no aknām, bet pariasimpatiks šo izdalīšanos bremzē

— aiztur. Lai ieturētu cukura vielu maiņu līdzsvarā ar

pārējo autonomās nervu sistēmas daļu un visa organi-

sma vajadzībām, pastāv vēl kāds augstāks autonomās ner-

vu sistēmas centrs galvas smadzenēs. Pēdējais atrodas

galvas smadzeņu centrālajās vidus daļās (corpus striatum).
Šī centrāle uztur sakarus ne tikai ar zemākām smadzeņu

daļām, bet arī ar smadzeņu garozu. Tālāk noskaidrots,
ka organisma ūdens un sāls vielu maiņu kārto tā pati

autonomā nervu sistēma, pie kam simpatiks aiztur nieru

darbību — šķidrumu izdalīšanos, bet parasimpatiks jeb

vāgs to veicina. Šo darbību pārvalda īpaši autonomās

nervu sistēmas centri, kuri pēc būtības un atrašanās vie-

tas daudz neatšķiras no tikko minētiem cukura vielu mai-

ņas centriem. Gandrīz to pašu var teikt par olbaltumvielu

maiņu.

Izcilus vietu organismā ieņem degšanas procesi. Mēs

zinām, ka organisms, neskatoties uz dažādo apkaimes tern-

perātūra, savu ķermeņa siltumu ietur vienmēr noteiktā

augstumā. Izņēmums, ja organisms saslimis un cīņa ar

slimību prasa lielāku enerģiju un pretindu izstrādāšanu.

Tādos brīžos organisma temperātūra ceļas virs parastās

normas. Organisms cīnās, visas ķermeņa rezerves tiek mo-

bilizētas, sadedzinātas un pārstrādātas nepieciešamās pret-

vielās — „kara ieročos". Jo karstāka cīņa, jo augstāka or-

ganisma temperātūra.

Visa organisma saskaņota piedalīšanās cīņā ar slimību

iespējama tikai tad, ja to vada kāds centrs. Šis centrs!

pārzin ķermeņa siltuma rēgulāciju un uztur to noteiktā

augstumā arī tad, ja organisms vesels.

Izrādās, ka siltuma rēgulācija piederas tai pašai au-

tonomai nervu sistēmai. Simpatiks rūpējas par to, lai

ierobežotu ķermeņa asins siltuma zaudējumus, vāgs vei-

cina siltuma izdalīšanos. Citiem vārdiem, simpatiks sa-

tur sevī nervu šķiedras, kas rūpējas par iķermeņa sil-

tuma celšanos, bet vāgs pazemina šo siltumu. Kā vāgs,
tā simpatiks sastopas īpašos smadzeņu centros, kur



44

viņu darbība tiek saskaņota, līdzsvarota. Šādu centru ir

vairāki. Neiztirzājot tuvāki šo centru atrašanās vietas,

atzīmēsim, ka tie klausa viens otram īpašā padotības kār-

tībā. Augstākais centrs atkal atrodas galvas smadzeņu vi-

dienā un uztur sakarus arī ar smadzeņu garozu.

Cerams, ka ar šiem nedaudziem piemēriem būsim pie-

tiekoši raksturojuši autonomās nervu sistēmas darbību.

Visu apskatīt še nemaz nav iespējams.

Atzīmēsim vēl reiz, ka autonomā nervu sistēma nav

padota mūsu gribai, apziņai. Tā, piem., mēs nevaram ap-

zinīgi ietekmēt sava ķermeņa cukura, ūdens, sāls, olbal-

tuma v. t. t. vielu maiņu, nerunājot nemaz par siltuma re-

gulāciju un iekšējo orgānu darbību. Tomēr nevar pil-

nīgi noliegt, ka autonomā nervu sistēma nestāvētu nekā-

dos sakaros ar psīchi. Izrādās, ka autonomā sistēma vie-

gli atsaucas uz mūsu pārdzīvojumiem, sevišķi afektiem.

Ja uzbudinājuma laikā, dusmās mēs nosarkstam, aiz bai-

lēm nobālam, svīstam, sirds darbība vai nu paātrinās, vai

dažreiz ļoti palēninās v. 1.1, tad tas iespējams tikai tādēļ,
ka caur smadzeņu garozu uztvertie iespaidi satrauc ze-

mākās smadzeņu daļas, smadzeņu masas vidienā esošos

afektu centrus. Bet pēdējie guļ cieši blakus, vai reizēm

pat pilnīgi sakrīt ar augstākiem autonomās nervu sistēmas

centriem. Šie centri savukārt kārto asins vadu izple-

šanos un sašaurināšanas (nosarkšanu un nobālēšanu). Ta-

gad sapratīsim arī, kādēļ no nepatikšanām dabūjam caur-

eju, kā tas bieži novērojams pie skolniekiem un studen-

tiem pirms eksāmeniem. No pārdzīvojumu — afektu cen-

triem uzbudinājums pārplūdis uz autonomās nervu sistē-

mas centriem smadzenēs un izsitis tos no parastā līdz*

svara. Sekas — viena no autonomās nervu sistēmas daļām,

šajā gadījumā vāgs, sāk intensīvāki darboties. Bet vāfs
taču veicina zarnu kustības — peristaltiku. Pārkairinātais

vāgs rada pastiprinātu zarnu darbību — caureju.
Bet var būt arī otrādi. No līdzsvara izsista autonomā

nervu sistēma spējīga sacelt mūsos nepamatotu uzbu-

dinājumu, bailes, vispār afekta stāvokļus, pat bez psīchi-
ska satura. Mēs jūtam tādos brīžos nemieru, bailes un



45

dažreiz pat lielu uztraukumu, bez kā saprastu šo parādību

garīgos cēloņus, pat vairāk — šiem satraukumiem mēs

vispār nevaram saskatīt kaut jeb kādu garīgu saturu.

Šādi stāvokļi iespējami, ja autonomās nervu sistēmas

augstākie centri satraukti, kauču ar kādu iekšējās sekrē-

cijas hormonu, piem. vairoga dziedzera sulu. Tā kā cieši

blakus autonomās nervu sistēmas centriem atrodas afektu

centri smadzenēs, tad arī pēdējie tiek satraukti, uzbu-

dināti bez kāda pamata. Uztraukums, pārdzīvojums nav

psīchiski determinēts, kā teiktu psīchologs.

Tagad sapratīsim, kādēļ pūbertātes laikā afektu — jūtu

dzīve tik viegli satraucama, jo taču šajā laikā intensīvi

darbojas dzimumdziedzeru hormoni, kas pastāvīgi uzplū-
dina kairinājuma viļņus smadzenēm.

Pārpratumu novēršanai spilgti jāpasvītro, ka autonomā

nervu sistēma netiek ietekmēta tikai no iekšējās sekrē-

cijas dziedzeriem, bet ka šī sistēma arī no savas puses

ietekmē pašu dziedzeru darbību. Pašreiz zinātnē valda

ieskats, ka autonomā sistēma vairāk gan kārto pašu iek-

šējo sekrēcijas dziedzeru darbību nekā otrādi. Pēdējais

ieskats ticamāks, jo autonomā nervu sistēma vairāk cen-

trālizēta un tādēļ viņas darbība būs vairāk piemērota

visa organisma vajadzībām. Bez apziņas līdzdalības au-

tonomā nervu sistēma lietišķi nokārto visas organisma iek-

šējās vajadzības. Tā autonomi, pēc vajadzības, reizēm aiz-

tur kāda orgāna dziedzeru darbību, reizēm atkal šo dar-

bību atraisa. Vai te neslēpjas daļa neapzinātas psīches,

primitīvas psīches —- psīchoīda fizioloģiskais mēchanisms,

ja patīk, vai te neredzam kaut daļu no minētās en-

telechijas mēchanisma? Ja arī tam nepiekristu, tad to-

mēr to grūti noliegt.

Kas attiecas uz autonomās nervu sistēmas un iekšējās

sekrēcijas kopdarbību, tad, pie pašreizējā zinātnes stā-

vokļa, varam, savelkot visu kopā, sacīt, ka abi šie lielie

un svarīgie organisma aparāti darbojas saskaņoti, tie ie-

tekmē viens otru, tie, būdami dažādi veidoti, tomēr ie-

slēdzas viens otrā kā burvja lokā. Tie ietekmē viens



46

otru ar iebildumu, ka vadošā loma organisma šajās pa-

rādībās tomēr pieder autonomai nervu sistēmai.

Tik ilgi uzkavējāmies pie autonomās nervu sistēmas

fizioloģijas tādēļ, ka šīs ziņas noderēs arī grāmatas otrai

daļai. Pēdējā pieskārsimies arī pārējai nervu sistēmai un

smadzenēm.

Pēc šīs īsās dažu orgānu un sulu apskates atgriezīsimies

atkal pie iesāktā salīdzinājuma starp organismu un mašīnu.

Mēs vienojāmies, ka mašīnas darba kvalitāti, tas ir

to, kā un ko mašīna ražo, noteic mašīnas uzbūve, tās

konstrukcijas īpatnības. Mašīnas darba kvantumu, dau-

dzumu, tas ir to, cik ātri un cik daudz mašīna ražo, no-

teic galvenā kārtā tās deg- un smērvielas kā pēc dau-

dzuma, tā labuma, ko ievadām mašīnā.

Apmērām to pašu var sacīt par organismu. Tas, kā

organisms reaģēs uz kādu kairinājumu, šīs reakcijas īpat-

nības, tas ir kvalitāte, atkarājas no organisma īpatnējās

konstrukcijas, viņa daļu un kopuma struktūras.

Cik strauji organisms reaģēs, cik ilgi tas darbosies, to

noteic galvenā kārtā tā vielu maiņa, kas viņā norisinās

— no tiem svarīgākie — degšanas procesi un hormonu

darbība.

Tā, piem., var taču būt dažādas tvaika mašīnas. Vier

nas no tām kalpos kā dažādi satiksmes līdzekļi, citas

kā dzinējspēks, kā spiedes v. 1.1. Atkarībā no tā, kādam

uzdevumam tās gatavotas, šo mašīnu konstrukcija būs

dažāda.

Un arī vienādam darbam domātās mašīnas ne vien-

mēr līdzinās viena otrai. Ja arī šādas mašīnas vienādi,

līdzīgi ieeļļo un apkurina, redzam, ka viņu padarītais
darbs dažāds. Tas var būt tādēļ, ka vienai mašīnai būs

kāda garāka svira, otrai vēl kāds papildu rats, novērsts

berzēšanās lielums, trešai ierīkots kāds papildu ventils,

kas automātiski izslēdz pārmērīgo spriegumu v. t. t.

Skaidrs, ka pie mašīnas konstrukcijas dažādībām arī pada-

rītais darbs un sevišķi tā kvalitāte atšķirsies savā starpā.



47

Gluži tāpat tas ir ar organismu. Ne tikai dažādi dzīv-

nieki dažādi reaģēs uz kādu ārēju kairinājumu, pat
bieži vienas sugas dzīvnieki līdzīgos apstākļos individuā-

lizē savu izturēšanos. Visi, pat vienas sugas pārstāvji,

nekad nav veidoti absolūti pēc vienas schēmas. Vienam

indivīdam vairāk attīstīta muskulatūra, otram redze, tre-

šam dzirde, ceturtam smadzeņu sistēma, bet piektam visa

struktūra slimīgi pārveidota v. t t.

Ja nu kādu mašīnu vienu reizi stipri sakurina, otru

reizi vāji, tad redzam, ka pirmo reizi tā attīsta ļoti in-

tensīvu darbību, bet otrā gadījumā darbs gauss. Gadās

arī, ka slikta mašīna pie labas kurināšanas attīsta gluži
tādu pašu darbības ātrumu, kā laba mašīna pie sliktas

apkurināšanas. Bet līdzīgos apkurināšanas un eļļošanas

apstākļos starpība būs acīm redzama.

Bet vai ar organismu nav tāpat? Katram no tiem sava

īpatnēja konstrukcija, kas noteic viņa darbības kvalitāti.

Dzīvniekam, arī cilvēkam, ar labu organisma struktūru,
var būt dziedzeri, kas paši no sevis attīsta pietiekoši hor-

monus. Šāds organisms darbosies teicami. Bet kāda cita

organisma dziedzeri nespēj attīstīt pietiekoši dzīvinošos

sekrētus. Ja šādam dzīvniekam, resp. cilvēkam iedodam

iztrūkstošos hormonus vai kādas uzbudinošas vielas, piem.

kofeīnu, tad izrādās, ka reizēm tas spējīgs attīstīt tik-

pat lielu smadzeņu enerģiju kā pirmā gadījumā.
Tā tad organisma dzīvības veids, viņa darbība ir at-

karīga no diviem faktoriem: organisma struktūras, no vie-

nas puses, un vielu maiņas, no otras.

Ja pieskārāmies vēl reiz salīdzinājumam ar mašīnu,
tad varam reizē ar prof. Dr. S. G. Ewald f

u sacīt, ka tas,

ko pie mašīnas mēdz saukt par spriegumu, kas stiprā
mērā atkarīgs no kurināmo vielu daudzuma un labuma,

bioloģiski nozīmēs organisma vielu maiņas augstumu jeb

organisma bio tonusu, to dzīvības spriegumu, dzīvības

potenci, ko vērojam pat katrā dzīvā šūniņā.

Organisma biotonusu noteic vielu maiņas augstums.
Falta uzstādījis pat veselu schēmu, no kuras redzams,

ka visi iekšējas sekrēcijas dziedzeri sadalāmi divas lie-



48

lās grupās, no kurām viena paceļ biotonusu, bet otra

pazemina.
No biotonusa atkarājas organisma darbības intensī-

vums un temps. Biotonuss noteic organisma dzīvības iz-

jūtas toni. Ik dienas novērojam, ka cilvēki ar labu bio-

tonusu vienmēr, pat grūtos brīžos nezaudē savu labsa-

jūtu, jo visi viņu orgāni darbojas nevainojami. „Visu or-

gānu izjūtas kopsumma ir tā, kas psīchiski noteic pašos

pamatos to vītālo jeb dzīvības izjūtu, kas mūsos rit",

saka prof. Ewald's (Temperament und Charakter, 12.1.p.).
Prof. Ewald's ir tajos ieskatos, ka katra organisma,

arī cilvēka, biotonuss nemainīgs. Tas iedzimst. Šo domu viņš
illūstrē ar vairākiem piemēriem, no kuriem redzams, ka

ļaudis ar labu biotonusu nekad nezaudē dzīves prieku,

pat grūtos brīžos un smagi slimi tie paliek optimisti, gaišu,
saulainu skatu.

Pilnā mērā šim Ewald'a uzskatam grūti piekrist. Arī

pats Ewald's atzīst, ka reizēm biotonuss tomēr var gro-

zīties, bet tikai pēc dažām smagām slimībām, sevišķi ja

aizskārti iekšējās sekrēcijas dziedzeri.

Bet mēs taču zinām, ka cilvēka iekšējās sekrēcijas dzie-

dzeri dažādos cilvēka vecumos arī dažādi darbojas. Līdz

7. dzīvības gadam darbojas augšējais smadzeņu piedēklis,
līdz 15. g. guznas dziedzeris, pēc 15. g. pārsvaru ņem dzi-

mumdziedzeri, kas vecumā atkal izbeidz savu darbību v.

t. (t Protams, ka tas viss ietekmē vielu maiņu un reizē

ar to biotonusu — organisma sprieguma stāvokli. Izseko-

dami iekšējās sekrēcijas darbības maiņām dažādos cilvēka

vecumos, mēs arī novērojam, ka no zēna ar zemu bio-

tonusu izveidojas vīrs ar lielu dzīves spriegumu, lai, var-

būt, vecumā atkal sakristu lielā nevarībā. Ewald'am va-

rētu piekrist tikai tiktālu, ka biotonuss tiešām ir viena no

konstantākām organisma parādībām, bet ne absolūti.

Psīchiatrijā jau sen zināma kāda slimība, ko sauc par

cirkulāro maniakālo dēpresiju.
Slimība raksturīga ar to, ka slimnieks reizēm psīchiski

ļoti satraukts, reizēm normāls, reizēm kluss, nomākts, de-

presīvs vai pat melancholisks.



49

Visa dzīve šiem slimniekiem iet kā pa viļņiem, reizēm

tos uzsviež augstu, tie jūtas vareni, domu gaita rit ātri»

tie asprātīgi, ļoti kustīgi, dzīvi, reizēm pat trako. Pēc tam

daudziem seko kritiens uz leju, tie sāk skumt, stundām

ļsēd bez jebkādām kustībām. Tā, piem., kāds slimnieks psī-

ichiatriskā slimnīcā uzjautrina visus ar asprātībām, ļoti

dzīvi attēlo, kā brauc lokomotīve, kā bērns tas mīdās

taktī, kustina elkoņus, šņāc un svilpj, lai pilnīgi atdari-

nātu lokomotīves gaitu. Skatītāju un klausītāju uzmun-

drināts, tas sāk pat „rutkus stādīt", kūleņot, ikauču tam tuvu

ļpie 60 gadiem. Un tad nāk brīži, pēc vairākām dienām,

kad šo slimnieku nekas vairs neinteresē. Dienām tas var

nosēdēt ne ar vienu nesarunājies, bez kādām kustībām,

bieži pat pilnīgi atsacīdamies no barības. Uz jautājumiem,
kā klājas, atbild, ka nav vērts dzīvot, viss pagalam v. t. t.

Uzbudinājumu brīžos šādu slimnieku biotonuss augsts.

Dzīvības sajūta liela. Paguruma brīžos kritis arī biotonuss.

Novērojumi, starp citu, arī pie cirkulārās maniakālās

dēpresijas atļauj prof. Ewald'am uzstādīt tezi, ka bioto-

nuss ir tas faktors, kas noteic psīchē cilvēka tempera-
mentu.

Pie tam izrādās, ka sangviniskais jeb hipomaniskais

temperaments, kas raksturīgs ar paātrinātu garīgās no-

rises tempu, visu garīgo kvalitāšu palielinātu intensiju,

kopā ar pasvītrotu dzīves prieku, jautru gara stāvokli at-

karīgs no augsta biotonusa.

Melancholisko temperamentu, kura raksturīgās īpašī-
bas ir garīgas norises lēnums, intensiju atslābums kopa ar

dzīves apnikuma, smaguma sajūtām un vispār drūmu ie-

skaņu, dzīves nopietnības slogu un darbības nespēku —

noteic pazemināts biotonuss.

Starp abām šīm galējībām sastopamas daudzas pār-

ejas. Vidū meklējami tie temperamenti, kas sevišķi ne-

izceļas nedz ar paaugstinātu dzīves sajūtu, nedz arī ar

šīs sajūtas trūkumu — vidus mēra ļaudis.
Tā mūsu temperamentu noteic mūsu organisma diezgan

stabilais biotonuss, kas savukārt atkarīgs no vienāda vai

otrējāda vielu maiņas stāvokļa.



50

Cilvēka raksturs, turpretim, pēc Ewald'a, atkarīgs ne

organisma struktūras, uzbūves. Pirmām kārtām, te krīt

svarā mūsu smadzeņu sistēmas struktūra. No tās atka-

rāsies, kā mēs rīkosimies, uzvedīsimies vienā otrā ■ga-

dījumā. .Tā noteic mūsu rīcības kvalitāti.

Ja temperāments mazāk pakļauts apkārtnes ietekmei, tas

stipri konstants, tad raksturā iespējama veidošanās, at-

tīstība. Mēs piedzimstam ar noteiktu smadzeņu konstruk-

ciju, bet arī tālākā dzīvē, audzināšana, darbs, apkārtne

vispār turpina veidot smadzeņu struktūru, kauču arī te

pārveidībām novilkta zināma robeža.

Dosim vārdu Ewald'am: mums jāizšķir «individuāli dotā

centrālās nervu sistēmas darbības gatavība, kas atkarīga

no nervu elementu specifiskās konstrukcijas. No tās at'

karājas psīchē tieksmju un reakciju kopība, kas visas per-

sonības rāmjos nozīmēs iedzimtu raksturu. Raksturs at'

raisa savus pamatus — iedabu (Anlagen) tikai pa aug'

šanas laiku, tā tad novērtējams par mazāk konstantu lie-

lumu. Bez tam vēl tas bezgala atkarīgs no ārējiem fak-

toriem (apkārtne un pārdzīvojums), un praktiski mēs sa-

dūrāmies ar to kā no ārējiem apstākļiem modificētu ie-

gūtu raksturu" (Dr. G. Ewald „Temperament un Charak-

ter" 15. 1. p.).
Ka smadzeņu konstrukcija zināmā mērā noteic arī psī-

chisko tempu, to illūstrē pats Ewald's sekoši. Kāds sko-

lotājs parasti runājis ļoti ātri, tik ātri, ka pat ne vien'

mēr varēts izsekot viņa domu gājienam. Tomēr šī sko-

lotāja biotonuss nebijis augsts. Pēc alkohola lietošanas

biotonuss cēlās, skolotājs sajuta lielu dzīves prieku, bet

reizē ar to viņa valoda vēl vairāk paātrinājās, tas sākļa

pat dzīvi žestikulēt. Tāpat sastopami cilvēki ar augstu
biotonusu, bet lēnu domu gaitu un ļempīgām kustībām.

Alkohols gan mazliet šo cilvēku domu gaitu paātrina

bet visumā tie tomēr paliek gausi kā domāšanā, tā ku'

stībās. Abi šie gadījumi liek domāt, ka psīchiskais temps
te stipri atkarīgs no smadzeņu īpatnējās konstrukcijas;
biotonuss nav spējīgs šo konstrukciju kaut cik jūtāmi ie-

tekmēt.



51

Šie piemēri rāda vēl, ka pilnīgi nodalīt raksturu no

temperamenta nav iespējams. Mazākais tas nav iespējams
tik asi, kā to vēlas Ewald's. Ja pieņemam visumā, ka

tiešām biotonuss noteic mūsu temperāmentu, bet smadzeņu
struktūra raksturu, tad reizē jāatzīst, ka tie tomēr viens

otru mūžīgi ietekmē un pārveido.
Mēs noskaidrojām, ka biotonuss atkarīgs no vielu mai-

ņas, resp. arī iekšējās sekrēcijas. Bet vai tad iekšējā se-

krēcija nepārveido un neveido visu mūsu ķermeņa kon-

strukciju? Atcerēsimies tikai kauču to mazumu, ko mi-

nējām par iekšējās sekrēcijas darbību. Kādas milzu pār-

maiņas tā rada visa organisma un atsevišķu daļu kon-

strukcijā! Tā tad, tas pats faktors, kas noteic organisma

biotonusu, resp. temperāmentu, reizē ietekmē arī orga-

nisma struktūru, resp. raksturu. Un no otras puses, to

atzīst arī Ewald's, struktūra spējīga ietekmēt biotonusu.

Neaizmirsīsim, ka autonomās nervu sistēmas centri at-

rodas smadzeņu masā, tiem tā tad sava īpatnēja struktūra

un no šīs struktūras atkarīga rīcība. Bet autonomā nervu

sistēma taču ietekmē ne tikai iekšējo sekrēciju, bet visu

vielu maiņu, resp. biotonusu un no tā izrietošo temperā-

mentu.

Ja gribam palikt objektivitātes robežās, tad atklāti

jāatzīstas, ka, ja mainās smadzeņu struktūra, ko pielaiž

Ewald's, tad, zināmās robežās, mainīsies temperaments,

jo autonomās nervu sistēmas struktūrālās pārmaiņas, bez

šaubām, atsauksies attiecīgi uz biotonusu, un otrādi.

Tik krasi, kā mašīnā konstrukciju atdalīt no deg- un

smērvielām, organismā līdzīgi norobežot vielu maiņu —

biotonusu no organisma konstrukcijas, neiespējami. Tais-

nība, mašīnas konstrukcija neietekmē viņā noritošos ķī-
miskos procesus, dažreiz gan ķīmiskie procesi bojā ma-

šīnas konstrukciju. Ne tā organismā. Organisma konstruk-

cija cieš līdzi visām ķīmiskām norisēm organismā, kā arī

iedarbojas pati uz šiem ķīmiskiem procesiem.

Noslēdzot šo nodaļu par rakstura un temperamenta

organiskajiem pamatiem, pagaidām varam sacīt tikai, ka,

bez šaubām, mūsu temperaments ļoti lielā mērā atkarīgs



52

no organisma biotonusa, bet raksturu galvenos vilcienos

noteic organisma, sevišķi smadzeņu struktūra. Didak-

tiskos nolūkos abas šīs parādības mēs varam dalīt, jo

savos pamatos tas atbilst īstenībai, bet dzīvā organismā

viss tas saistīts tādā pašā burvju lokā, kā to redzējām

pie iekšējās sekrēcijas un autonomās nervu sistēmas, ti-

kai šoreiz aptverošais loks daudz lielāks, tajā saistās viss

organisms, psīchi neizslēdzot.

Cik lielā mērā psīches parādības — raksturu un tem-

peramentu tomēr iespējams apskatīt šķirti un kā abas

šīs psīches īpatnības saistās ar organisma struktūru, resp.

ar viņā noritošiem vielu maiņas procesiem, to redzēsim

turpmāk.

Otrā nodaļa.

Cilvēka ķermeņa būves tipi.

Cilvēka raksturs un temperaments cieši integrējas pašā

organismā noritošiem fizioloģiskiem procesiem. Raksturs

vairāk pakļauts organisma, sevišķi smadzeņu un galvenā
kārtā smadzeņu garozas konstrukcijas īpatnībām. Tem-

peramenta īpatnības izsauc vielu maiņa, vielu maiņas aug-

stums vai krišanās, citiem vārdiem — organisma bioto-

nuss. Protams, ka visi šie fizioloģiskie procesi un apstākļi
viens otru ietekmē, un burtiski tos nevar vienu no otra

atskaldīt. Tāpat milzīga nozīme apkārtnes ietekmei, —

klimatam, slimībām, darbam, katra atsevišķa individa dzī-

ves un kultūras apstākļiem, barībai v. t. t.

Visu iekšējo un ārējo apstākļu ietekmē veidojas

īpatnēji cilvēku tipi. Izrādās, ka katrā tipā cieši inte-

grēti viņa ķermeniskais izskats ar. psīches īpatnībām. Zi-

nāmā mērā to novērojusi arī tauta. Tā, piemēram, al-

koholiķi tiek tēloti ļoti bieži kā cilvēki ar apaļām, trek-

nām un sārtām miesas formām. Atcerēsimies tikai, cik



53

ziedošs un apaļām miesām daudzās gleznās attēlots se-

no grieķu dievs Bakchs. Bet tautas nodevējs Kan-

gars, melnais bruņinieks, dažādi intriganti, velni un ra-

ganas gandrīz vienmēr kalsnēji, lieliem deguniem, līkām

mugurām, dzīslainām rokām, vispār izstīdzējušiem, nesa-

mērīgiem locekļiem. Līdzīgus sakarus starp miesas būvi

un raksturu novērojis arī Šekspīrs. Tā traģēdijā „Jūlijs
Cēzars" traģēdijas varonis Cēzars ieteic Antonijam rū-

pēties par to, lai ap viņu būtu labi baroti ļaudis plikiem
pauriem, tādi, kas naktīs mierīgi guļ. Bet Kassijs nav

tāds,. tā skats par asu, tas domā par daudz. Šādi ļau-
dis bīstami. Un kad uz šo aizrādījumu Antonijs atbild,
ka no Kassija nav ko bīties, ka tas apdāvināts un goda

vīrs, Cēzars lakoniski iebilst: „Kaut drusciņ treknāks bū-

tu tasi"

Jau no iepriekšējās nodaļas varam spriest, ka tiešām

starp cilvēka ķermeņa būvi un viņa psīchi jābūt diezgan
noteiktiem sakariem. Mēs zinām, piem., ka organisma vie-

lu maiņa noteic ne tikai organisma iekšēji noritošos pro-

cesus, bet veido arī ķermeņa ārieni — pundurus, eunūcho-

īdus, hermafrodītus, infantīlos, milžus v. t. t, bet reizē ar

to attiecīgi pārveidojas cilvēka psīche.

Biologi sen jau mēģina noteikt sakarus, kādi valda

starp cilvēka ķermeņa būvi un psīchi. Sevišķi lieli soļi
sperti šajā ziņā uz priekšu pēc iekšējās sekrēcijas problē-

mu skaidrākas atrisināšanas un panākumiem psīchiatrijā.
Pirms pārejam pie cilvēku tipu ārējā izveidojuma ap-

skates, pakavēsimies mazliet pie tām divām lielām gara
slimību grupām, uz kurām savā laikā jau skaidri norādīja
viens no lielākiem psīchiatriem pasaulē — KraepelhVs.
Tas tādēļ, lai arī nespeciālists varētu visam sekot

Viena no šīm gara slimībām ir iepriekšējā nodaļā pie-

minētā cirkulārā maniakālā dēpresija. Slimība raksturīga
ar savām gara stāvokļa pārmaiņām. Reizēm pie tās afektu

dzīve ļoti paaugstināta, slimnieki, kā mēdz teikt, eufo-

riski, pacilāti, ļoti satraukti, pār tiem it kā neapturami

veļas vesels ideju un nemiera vilnis (mānija); citu reizi

atkal iestājas dēpresija, domas un kustības rit lēni, viss



54

gara acīm tēlojas pelēks, nenozīmīgs (melancholija). Ka-

tra no šīs slimības fāzēm var pastāvēt kādu laiku un

atkal pāriet. Visbiežāki tomēr slimības viens stāvoklis ar

laiku pāriet otrā. Slimību schēmatiski varam iedomāties

šādi:

Tabula 2.

Slimības gaita, kā redzams, risinās periodiski jeb cir-

kulāri. Normālais gara stāvoklis pāriet maniakālā vai dē-

presīvā, lai pēc kāda laika atkal atgrieztos savā preteklī
un beidzot atkal viss izlīdzinātos normā, vai arī normālo

psīchi uz laiku pārtrauc vai nu maniakālā, vai dēpresīvā

faze. Dažreiz paiet ļoti ilgs laiks no vienas slimības lēk-

mes līdz otrai. Ja maniakālā fazē pārsvarā pozitīvais jūtu

tonis, tad dēpresīvā negātīvais.

Maniakālā fazē gara stāvoklis vienmēr apbrīnojami sa-

traukts. Visbiežāki tad slimnieks pārāk jautrs, pacilāts,
retāki dusmīgs vai ļauns.

Novērots arī, ka maniakālā fazē slimnieka satrauktība

tik liela un neapvaldāma, ka tā kaut cik ilgāki nenotu-

ras kādā noteiktā jūtu tonī, bet viegli pāriet no omulīgas

jautrības skaļā sašutumā un otrādi. Gluži tas pats no-

tiek ar slimnieka domām. Tajās, vārda pilnā nozīmē, no-

risinās it kā skriešanās sacīkste. Vēl viena doma nav

nobeigta, vēl viens teikums, pat vārds nav līdz galam

izsacīts, kad apziņā jau uzpeld daudzas jaunas idejas,



55

jauni vārdi, kas viss neapturami laužas uz āru, prasa pēc

izteiksmes, kāda nodarījuma. Protams, ka pie tādiem ap-

stākļiem slimniekam katru acumirkli zūd vadošais domu

pavediens; tam grūti vai pat neiespējami atšķirt svarīgo

no liekā, traucējošā. Viss griežas slimniekā un ap viņu
juku jukām kā raibā karuselī. Straujā tempā slimnieka uz-

manība lēkā no viena priekšmeta uz otru.

Slimnieka lielo satraukumu raksturo arī viņa rīcība. Tā

nav vienmuļa, bet mūžīgi un strauji mainīga. Slimniekam
it kā kaļut kas neatvairāmi liek vienmēr kaut ko darīt,

uzsākt, kustēties. Tā, piem., kādu slimnieku uzaicina iz-

iet cauri telpai, kurā atrodas daudzi priekšmeti. Un kamēr

šis slimnieks nonāk telpas otrā galā, tas pa ceļam jau

apkrāvies daudzām lielām un mazām lietām kā paunu žīds.

Kaut kādu vadošu nodomu rīcībā grūti saskatīt. Vienā

un tajā pašā acumirklī tam viss vienlīdzīgi svarīgs, in-

teresants, un ja vien tas varētu, tad vienā un tajā pa,šā

acumirklī tas vēlētos un būtu uz reizi vairākās vietās.

Arī runāt tas vēlētos uz reizi vairākās valodās un par

vairākiem tematiem un pat vairākām mēlēm; ja vien tas

varētu, tas runātu uz reizi ar visiem un katru atsevišķi.
Un slimnieks tiešām darbojas un runā daudz, bez apstā-
jas, bez noguruma un pat bez miega. Maniakālā fazē

slimnieka smadzenes tik satrauktas, ka tās uztver tādas

līdzības apkaimes parādībās, tādas īpatnības citu rīcībā,

Valodā, izruņā, žestos v. tt, ka bieži tiešām pārsteidz nor-

mālos cilvēkus ar savām asprātībām. Visumā tomēr jā-
piekrīt prof. Dr. mcd. Budulim, ka „psīchiskās dar-

bības uzplūdums, kādu novēro pie maniakālās psīchozes,
visā visumā paliek diezgan maz produktīvs. Viņš atgā-

dina ne spēcīgu straumi, kura tek dziļā gultnē, bet gan

neparastus pavasara plūdus: tie nu izgājuši no krastiem

un brāžas uz priekšu bez iepriekš iezīmēta virziena; viņus

ne tikai nevar izmantot kāda lietderīga mērķa sasnieg-

šanai, bet tie turklāt bieži vien noārda un aizskalo prom

daudz no tā, kas ūdens normālam stāvoklim pastāvot viņa

tuvumā attīstījies un uzplaucis. Cilvēki, kuri gadiem uz-

cītīgi strādājuši un rūpīgi krājuši grasi pie graša, mania-



56

kālai psīchozei uznākot, īsā laikā visu izšķiež un izgai
sina. Tie sāk dibināt ļoti problēmatiskus uzņēmumus ur

taisīt dažus gluži nevajadzīgus pirkumus. Rodas kāre pē.

izpriecām. Maniakālie sabiedrojas ar gluži svešiem vi

nezināmiem cilvēkiem, sāk dzert un priecāties, noīrē or

ķestrus, taisa izbraukumus automobiļos un dodas m

priekšu bez noteikta virziena un mērķa, kur kuro brīdi

iegribas. Jo raitāka un trokšņaināka top maniakālā pa

cienta rīcība, jo toties vairāk viņš aizraujas un jo ne

savaldāmāka top tieksme pēc kustības un darbošanās.'

(Psīchiatrija, Speciālā daļa).

Arī pēc ārējā izskata viss šādos brīžos liecina par slinr

nieka enerģijas pārpilnību; drudžaini mirdzošās acis it ka

stāsta par neapslāpējami strauju degšanas procesu pasi

organismā.

Dažreiz jūtu tonis vieglākā mērā pacilāts, slimnieka

rīcība diezgan sakarīga un pat apvaldīta. Vispārējais sa-

traukums nav pārāk liels, slimnieks tikai ļoti darbīgs,

uzņēmīgs, optimistiskas sajūsmas pilns. Tas ierosina dažā-

dus vērtīgus pasākumus, strādā viņos, attīsta tos bieži

ar labām sekmēm, vienalga, vai tas būtu sabiedriskā, zl

nātniskā, vai tīri praktiskā dzīvē, protams, atkarīgi no

savām tieksmēm. Tā darba spējas apbrīnojami lielas. Ne

nogurstošā darba priekā tas aizrauj līdz pat citus.

„Kaut gan šis vieglais psīchozes veids", saka prof.
Dr. mcd. Budulis, „kā pirmā acumirklī liekas, cilvēka ga-

rīgo rosību pacilā un padara produktīvāku, tomēr daudz-

reiz tāda drudžaina darbība ir vienpusīga un slēdzieni

pārsteigti un nepietiekoši motivēti, tā kā darbības kvan-

titātīvā pavairošanās nereti notiek uz darba

kvalitātes rēķina..." Lūk, pāris zīmējumi, kurus ma-

niakāli slimnieki uzmetuši gandrīz momentāni. Pirmo zī-

mējumu (skat. zīmējumu Nr. 1) slimnieks uzskicējis gandrīz
vai zibeņa ātrumā. Ar lielu žestu, turot zīmuli augstu

gaisā, šis slimnieks pieiet pie ārsta un jautā:
„

doktora

kungs, ko lai uzzīmēju?" — „Ko? — Milosas Veneru/

Un tūlīt, dažās sekundēs, slimnieks, kurš agrāk ar zīmē-



57

šanu nav nodarbojies, uzmet siluetu, kas parādīts zīmē-

jumā Nr. 1.

Otro zīmējumu (Nr. 2) darinājis slimnieks, kas jau
agrāk nodarbojies ar zīmēšanu. Abos zīmējumos izceļas
sižeta reālā uztvere, līniju noapaļotie vilcieni un vispār

asu, lauztu kontūru trūkums.

2. zīm.

1. Maniakāla slimnieka darbs

Domāta Milosas Venera.

2. Maniakāla slimnieka darbs.

Slimnieku kopēja ģīmetne. Zīmējumi
Dr. med. W. Wendt'a īpašums.1. zīm.

Arī šajos slimniekos redzam to pašu mirdzumu acīs,
kustību straujumu, enerģisko rīcību. Izrādās, ka bieži pa

psīchozes laiku vairoga dziedzeris palielinājies.
Cirkulārās maniakālās depresijas galējā negātīvā fāze,

pretstats mānijai būs melanchiolija. Nevar sacīt, ka

pa melancholijas laiku slimnieks būtu bez jūtām, ka te



58

būtu jūtu iztrūkums, nē, patiesībā slimnieku nomāc stiprs

negātīvo jūtu tonis. Viss slimniekam tēlojas zem šīs ne-

gātīvās noskaņas drūms, bēdīgs, skumjš. Apkārtne zau-

dējusi savu agrāko mirdzumu; viss pārvērties pelēkā ik-

dienā, tinies sērās. No ajgrākā optimista izveidojies īsts

dzīves pesimists, kas reizēm ne tikai nopietni domā par

pašnāvību, bet arī to tiešām izdara. Dēpresīvās fāzes laikā

slimnieku ļoti maz iepriecina citu ļaužu uzmudinājumi.
To gandrīz neiespējami izraut no smagās melancholijas.
Tas zaudē uz laiku spēju aptvert lietas īstos apstākļus.
Visi argūmenti, kas varētu izkliedēt drūmās iedomas, pa-

liek bez ietekmes. Trūkst garīgas rosmes. Tas atspogu-

ļojas arī slimnieka rīcībā. No agrākā nemiera, trauksmes ne

vēsts. Slimnieks sēd, rokas klēpī salicis vai galvu at-

spiedis, drūmās domās nogrimis; tā asociācijas rit lēni;

tā kustības gausas, tūļīgas; tā skats gurdens, bez cerībām,

ciešanu pilns, un tomēr asaru nav. Gribas nekādas. No

iedomātā grūtā stāvokļa tas neatrod nekādas izejas un

netic arī citu norādījumiem par lietas patiesiem apstāk-

ļiem. Tas pazemīgi noliecas sava bargā, nezināmā lik-

teņa priekšā. Vēl vairāk, melancholijas laikā slimnieks

sāk pats sevi apvainot dažādos grēkos, nekrietnībās un

pat noziegumos. Šādi nepamatoti apvainojumi var pār-
iet pat īstās murgu idejās. Slimniekam rodas neap-

šaubāma pārliecība, ka tas miesīgi sabrūk, pat pūst. Kā

lielam grēciniekam tam draud ne tikai Dieva sods, bet

varbūt pat cietums, karātavas un t. i, v. t. t. Murgu idejas
dažreiz pāriet vajāšanas mānijā. Vēl soli uz leju pa dē-

presijas kāpenēm, un slimnieks izdara pašnāvību.
Pie šīs slimības centrālā nervu sistēmā neatrodam or-

ganiskas dabas traucējumus. Slimības galvenais iemesls

slēpjas iedzimtībā. Pašreiz visvairāk novērojumi runā par

vielu maiņas traucējumiem.

Maniakālā fazē vielu maiņa laba vai paaugstināta. Ape-
tīte slimniekiem laba un ja tos pārāk nenogurdina dzī-

vās kustības, tie pieņemas pat svarā. Dēpresīvā un me-

lancholijas fazē vielu maiņa pazemināta. Apetīte mazi-

nās vai pat pilnīgi zūd, kuņģis darbojas gļēvi, svars krī-



59

tas; ja pēdējais sāk pieņemties — zīme, ka dēpresīvā
stādija pāriet

Slimība biežāki sastopama pie sievietēm, jo viņas or-

ganisms vairāk padots vielu maiņas svārstībām — mē-

nešziedi (menstruācijas), radības, zīdīšanas laiks v. t t.

Tā, piem., sievietes pārejas laikā (klimatēriumā), kad iz-

beidzas mēnešziedi, melancholija parādās biežāki nekā ma-

niakālā psīchoze. Dažām slimniecēm grūtniecības lai-

kā slimības pazīmes zūd, vai mazinās, citām, turpretim,
tieši šajā laikā slimība parādās. Vīriešiem nereti melan-

cholija uznāk ar „vīriešu klimaktērija" laiku — tā ap 60.

dzīvības gadu, kad izbeidz darboties dzimumsēklas dzie-

dzeri.

Otra lielā gara slimību grupa psīchiatrijā pazīstama ar

nosaukumu Dementia praeoox. Vārdiskā tulkojumā tas no-

zīmētu — pāragra vājprātība. Tā kā vājprātība normāli ne-

kad nebūtu sagaidāma, tad par agru vājprātību arī neva-

jadzētu runāt Bleuler/s šo slimību sauc par Schizophrenia,
kas nozīmētu — saskaldīta dvēsele, prāts. Šis apzīmējums
tiešām daudz tuvāki atbilst pašai slimības būtībai. Šī sli-

mība parasti iestājas jaunībā, sevišķi sākot ar pūbertātes
laiku.

Schizofrēnija pilnīgi pārveido cilvēka personību. Ne-

reti pirms saslimšanas schizofrēniķis skolā labi mācījies,
tas bijis pat pirmais skolnieks klasē, nereti tas uzkrītoši

apdāvināts kādā atsevišķā zinātnes vai mākslas nozarē.

Tomēr jau bērnībā šie cilvēki izceļas ar dažādām īpat-
nībām: tie klusi, dažreiz nervozi, nemīl sabiedrību, no-

slēdzas sevī, mīl sapņot vienatnē, dabā. Draugu izlase

ļoti ierobežota.

Dažreiz slimības laikā slimnieks apkārtnē labi orien-

tējas, ar nevainojamu atmiņu, skaidru samaņu, arī jē-

dzienu un zināšanu krājums reizēm krietni liels. Tomēr

psīchē viss kaut kādi sagāzts, sašķobījies, psīches satu-

ram zudis parastais, normālais sakārtojums. īsti slima schi-

zofrēniķa psīchi varētu salīdzināt ar sagruvušu namu. Tur

atrodamas dažas pat varbūt mākslinieciski veidotas fa-

sādes daļas, freskas, atsevišķi veseli logi, durvis, mēbeles,



60

to daļas, mūzikas instrūmenti, notis, gleznas un grāmatas,

pēdējās no Kanta sākot un ar lubu literātūru beidzot

Drupu kaudzes saturs atkarīgs no slimnieka izglītības

un audzināšanas. Šajā kaudzē sastopams viss, tikai kār-

tības tajā trūkst. Dažus brīžus slimnieks spējīgs uz īsu

spontānu sakarīgu darbību, bet tā drīz apsīkst. Tāpat ka

drupu kaudzē atrodam veselas daļas, tā arī slimnieks rei-

zēm spēj no galvas citēt filozofus, dabas zinātniekus, dze-

jas, vai arī nospēlēt uz kāda instrumenta pilnīgi no gal-

vas veselu koncertu, vai arī pat pēc atmiņas gleznot, vei-ļ
dot v. t t, bet visam tam grūti un bieži pat neiespē-

jami saskatīt kādu sakaru ar iepriekšējiem un sekojošiem

psīches pārdzīvojumiem, bet sevišķi ar paša schizofrēniķa

apkaimi
Schizofrēniķa galvenā pazīme, pēc psīchanalizātoru do-

mām, esot viņa lielais egocentrisms un narcisms. Ar to

it kā visa slimība sākoties. Ar egocentrismu apzīmē tādu

stāvokli, pie kura individs redz sevi visu parādību centrā

(ego — es). Egocentrisma un narcisma vietā Bleuler's lieto

vārdu autisms ( a.ux6c, — pats). Narcisms nozīmē apmēram

to pašu. Šis vārds cēlies no kādas senas grieķu teikas,

kurā stāstīts par ganu Narcišu, kas, ieraudzīdams savu

atspoguļojumu ūdenī, šajā atspoguļojumā iemīlējies. Nar-

cisms tā tad nozīmētu iemīlēšanos pašam sevī. Egocen-
trisms vai narcisms nu būtu tie stāvokļi, kas raksturotu

it kā schizofrēnijas sākšanos un tālāko attīstību. Citiem

vārdiem, pārliecīga savas personas iemīlēšana, izcelšana,

rakšanās savos pārdzīvojumos, atmiņās, sajūtās, noslēgša-
nās sevī. Tas viss soli pa solim rada plaisu starp slim-

nieku un apkaimi. Starp topošo slimnieku un sabiedrību

izveidojas it kā „stikla siena"; starp slimnieku un apkaimi

soli pa solim zūd vienmēr vairāk un vairāk nepiecieša-
mais, normālais kontakts. Sākumā to sajūt ne tikai ap-

kārtējie, bet arī pats slimnieks. Tas dzird un klausās

sarunu, bet zaudē dzirdētā izpratni, zaudē kopējo domu

pavedienu. Sekas tam — slimnieka savādas un bieži ne-

pamatotas, nepārdomātas atbildes. Dažreiz slimība noiet

tik tālu, ka slimnieku vispār grūti ierosināt uz kaut jel



61

kādu atbildi. Tas nekustīgi sēd un it kā klausās kādā

iekšējā savā pasaulē. Zaudētais kontakts ar apkaimi pa-

vedina slimnieku uz domām, ka viņa personīgais „es"

pilnīgi pārveidojies, pazudis vai sašķēlies vairākos du-

bultniekos. Nereti sākas pazudušā „es" meklēšana. To

dažreiz atrod kādā citā cilvēkā vai pat nedzīvā priekšmetā.
Dažreiz schizofrēniķi iedomājas esam pravieši un pat dievi.

Tādos gadījumos slimnieki reizēm ieņem ļoti suģestējošu

pravieša pozu, lieliem žestiem, ugunīgu skatu, pērkoņa
balsī sludina „nākamās lietas". Sakaru trūkums ar ap-

kaimi reizēm tik liels, ka slimnieks sarunājas ar nedzīvu

priekšmetu, piem. durvju stenderi, kā ar dzīvu cilvēku.

Vieglākos saslimšanas gadījumos schizofrēniķis vēl kaut

cik ieturas reālās dzīves robežās; smagākos gadījumos

neiespējami to izraut no slimīgās illūziju pasaules. Ļoti

grūtos saslimšanas gadījumos slimnieks pat zaudē spēju

normāli nokārtot savas fiziskās vajadzības, atsakās no ēdie-

na, reizēm ēd savus izkārnījumus, nosmērējas ar tiem u.t.t

Uzmanība, sevišķi aktīvā, sakariem ar apkaimi pārtrūk-
stot, ļoti vāja. Pasīvā reizēm darbojas intensīvāki — slim-

nieks neapzinīgi daudz ko ievēro, lai vēlāk spontāni to

atdarinātu.

Tā saucamās asociācijas rit ļoti saraustīti, bez vado-

šas tendences, kā tas skaidri izriet no slimības salīdzi-

nājuma ar drupu kaudzi. Lūk, schizofrēniķa asociāciju

rakstisks paraugs: „Skola KA māja Frau Tomson ta ja,
ta ja taja tur Ho on be SKOLA". Te vācu vārdi saistās

ar latviešu. Dažreiz rakstam piejauc vēl kādu citu valodu.

Pakstā brīžiem lielie burti, brīžiem mazie, reizēm tie iz-

rotāti raibām vinjetēm vai «hieroglifiem".

Asociācijām bieži vien tīri ārējs, formāls sakars. Ja

schizofrēniķis mēģinās dzejā, tad, cik savādi tas arī ne-

izklajusītos, viņa dzejām ārkārtīgi liela līdzība ar tiem

ražojumiem, kādus pazīstam no dekadences laikiem.

Schizofrēniķu jēdzieni juceklīgi, neskaidri; reizēm slim-

nieks rada pavisam jaunus jēdzienus, kuru saturu grūti

izprast. Dažreiz slimnieki lieto pašu radītu žargonu, kā

piem. ho on be. Bieži vairāki jēdzieni sablīvējas, sa-



62

plūst. To redzam ne tikai vārdos, bet arī slimnieku zīl

mējumos, piemēram skat. zīmējumus Nr. 3, 4, 5, 6, 7un 81

Visos minētos zīmējumos vispirms pārsteidz tas, ka tie aug-

stākā mērā irreāli, pat fantastiski. Zīmējumā Nr.3 redzams,

ka schizofrēniķiem trūkst perspektīves izjūtas, vai arī tā

ačgārna parastai uztverei. To pašu redzam arī zīmējumā

Nr. 4, tikai te vēl saskatāma priekšmetu saplūšana — aglu-

tinācija. Tālāk zīmējumā Nr. 5 jau trūkst vispār kaut

jel kādas loģiskas sakarības, tas veidots īsti dadaiski —

3. zīm. Schizofrēnaslimniekadarbs.

Domāts «Svētais vakarēdiens." No

Aleksandra Augstumu slimnīcas psī-

chiatra Dr. med. W. Wendt'a krājuma.

kreisā pusē redzam iespraustu īstu spalvu, bet labā stūrī

piešūtu īstu pogu, vidū uzlīmēta pastmarka; zīmējumā ne-

trūkst arī teksta, gan dzejā, gan prozā. Der ieskatīties

teksta rakstībā un saturā. Kā jau teikts, schizofrēniķis
zīmē irreāli. To neinteresē reālās formas un īstenība, viņu

saista vairāk sižeta ideja. Tas sevišķi spilgti redzams zī-

mējumā Nr. 7. Tajā domātas sudmalas. Šo zīmējumu ap-

skatot, gribot negribot, nāk prātā futūrisms un citi līdzīgi

virzieni glezniecībā. Reālās formas laušana noiet pat līdz



63

4. zīm. Schizofrena slimnieka darbs. „Trijūgs."
No Dr. med. W. Wendt'a krājuma.

5. zīm. Schizofrena slimnieka darbs. Vārds „Очко" pat pēc rakstības

veida atgādina brilles. No Dr. med. W. Wendt'akrājuma.



64

ornāmentam, kā tas redzams zīmējumā Nr. 6, kur krāsas

pakļautas ornāmenta kompozīcijas prasībām. Jo vairāk

slimnieks garīgi sabrūk, jo tālāk tas atkāpies no reālās

dzīves. Tā zīmējumu Nr. 8 devis kāds ļoti bīstams un

trakojošs schizofrēniķis. leteicams tagad lasītājam salīdzi-

nāt šos zīmējumus ar maniski dēpresīvo slimnieku reālās

un noapaļotās līnijās ieturētiem ražojumiem.

6. zīm. Schizofrēna slimnieka ornāments. Oriģināls zīmēts

saskanīgās krāsās un ļoti sīki izstrādāts. Pēc paša slimnieka

atzīmes zīmējuma otrā pusē šis ornāments nozīmējot seju — tā

tad portreja. No Dr. med. W. Wendt'akrājuma.

Schizofrēniem slimniekiem stipri cieš arī afektu pasaule.

Smagos saslimšanas gadījumos iestājas dīvains afektu

trulums. Slimniekam viss vienaldzīgs, tas ļoti apātisks.

To neinteresē citu cilvēku un apkārt guļošo slimnieku

liktenis. Pat ziņa par tēva, mātes, brāļu vai citu parasti



65

7. zīmējums. «Sudmalas".

ar visu sakni. Tā tad šie

slimnieki var apdraudēt

apkaimi, kļūt bīstami. Daž-

reiz slimnieks nonāk afek-

tā, ja aizskar kādu garīgu

apslēptu kompleksu, citādi

tas parasti apātisks. Pē-

dējais apstāklis ved dažus

psīchiatrus uz domām, ka

afektīvs slimīgs komplekss
— sarežģījums ir visas sli-

mības cēlonis. Cilvēks itkā

noenkurojas uz šī garīgā

kompleksa un netiek no

vietas. Tas veido viņā au-

tismu, saplēš sakarus ar ap-

kārtni un beidzot noslēdz

psīchi pilnīgi ne tikai ap-

kārtnei, bet arī slimnieka

tuvu un mīļu cilvēku

nelaimi vai pat nāvi

to nekādi neietekmē.

Schizofrēniķi varētu

smagos saslimšanas

gadījumos sist, kniebt,

dedzināt vai turēt sa-

lā, tas nobeigtos, bet

neizvairītos.

Vieglākos saslimša-

nas gadījumos parā-

dās slimīgs afekts.

Afekta izteiksme neat-

bilst cēlonim. Tā kāds

slimnieks tikko neno-

žņaudzis slimnieku ko-

pēju par to, ka tas vi-

ņam bārdu dzenotbij

kādu spalviņu izplēsis

8. zīm. Dementiaparanoides.



66

fiziskām vajadzībām. Tikai tad, kad izdodas pieskarties šim

kompleksam, slimnieks negaidot strauji reaģē. Par schi-

zofrēniķiem tādēļ varam sacīt Strindberga vārdiem: „Tie

ir kā ledus muca, kuras vidienā viens piliens deg ar karstu

liesmu".

Gluži tāpat kā asociācijas — domu gaita saskaldīta,

sadrupināta, arī jūtas un griba neietur dabīgo tecējumu

un līdzsvaru. Tās bieži vienā laikā ļoti pretrunīgas. Vienā

laikā slimnieks grib un negrib, vienā laikā vienādi stipri
mīl un nīst, tajā pašā brīdī tas varētu otru pilnīgi aukst-

asinīgi nonāvēt vai arī ar asarām glāstīt un skūpstīt, tas

vienā laikā dara to, ko grib un arī to, ko negrib. Šādu

jūtu saskaldīšanos, divdabību sauc par jūtu ambi valenci.

Par slimnieku jutu stāvokli var spriest tikai reizēm

pēc ilgākas novērošanas. Gadās arī, ka dažas jūtas, piem.

erotiskās, slimniekiem pat pastiprinātas. Tādi slimnieki

neatlaidīgi onanē, nepieklājīgi izrunājas un pie katras iz-

devības nekautrīgi atsedz dzimumorgānus. Šādus pārspī-

lējumus novērojam vairāk pie slimām sievietēm.

Reizēm pie slimniekiem parādās negātīvisms, tas ir,

tie dara vienmēr taisni pretēji uzaicinājumam. Ja tiem

liek apsēsties, tie stāv, ja liek stāvēt, tie katrā ziņā ap-

sēstas. Ar varu te nekā nevar panākt, slimnieks pre-

tojas bieži visiem spēkiem. Ja slimnieks aiz negātīvisma

atsakās ēst, tad der tam nolikt priekšā ēdienu un uz-

aicināt neēst. Slimnieks paliek domīgs, lēnam tuvojas ēdie-

nam. Ja tas neēd, tad aizliegumu atkārto. Tas kādreiz

līdz. Dažreiz, turpretim, aizliegums jāizteic lielāka kairi-

nājuma veidā. To autors panācis, uzaicinot tādos brīžos

vairākus slimnieku kopējus vienam caur otru skaļi saukt

lai slimnieks neēd; aizliegumu pastiprina vēl ar ēdiena

sargāšanas žestiem. Tas gandrīz vienmēr līdzējis, — slim-

nieks satver ēdiena trauku un ēd. Ja ēšana rit gausi, ari

pa ēšanas laiku šad un tad atkārto aizliegumu. Bet pie-

tiek tikai ieminēties, ka nu labi, lai jau ēd, kad slimniekā

rodas pretējs lēmums un tas no ēdiena atsakās. Visu

procedūru ar tādiem pašiem panākumiem var atkal ie-

sākt no jauna.



67

Slimnieka rīcībā dažreiz novērojamas vēl citas īpat-
nības. Tā, piem., tas atkārto ilgu laiku vienu un to pašu

kustību vai žestu. Šādas stereotipas kustības var būt

ļoti dažādas, gan vienkāršas, gan vesela kustību, žestu si-

stēma. To redzam nereti arī rokrakstā. Ja tas manāms

valodā, piem. kāda vārda vai teikuma atkārtošanā, tad to

sauc par verbigerāciju. Bieži novēro arī tīri impul-
sīvu negaidītu rīcību — slimnieks bez kāda iemesla pie-

pēži izsit logu, pārsit savam kaimiņam galvu, salauž krēslu,

saplēš drēbes v. t. t.

Slimnieki hallūcionē, tie redz dažādas vīzijas, dzird bal-

sis, pērkoņus graujam v. t. t. Ja hallūcinācijas pārāk ne-

traucē, slimnieks reizēm diezgan labi orientēts laikā un

telpā. Slimībai progresējot, arī tas zūd.

Visas schizofrēnijas parādības šeit nav iespējams ap-

skatīt. Aizrādīsim vēl, ka schizofrēnijai vairāki slimības

veidi.

Viens no tiem ir hebef rēni ja. „Par hebefrēniju,"

saka prof. Dr. mcd. H. Buduls, „apzīmē tādu schizofrē-

nijas veidu, kur psīchoze parādās jau nobriešanas jeb
pūbertātes gados un kur psīchopatoloģiskā ainā spīd cauri

dažas šī savdabīgā laikmeta raksturīgās iezīmes: pastipri-

nāta pašapziņa, dziņa pēc augstiem ārpus ikdienības stā-

vošiem mērķiem, skaļu vārdu un frāžu cienīšana, aizrau-

šanās no visa fantastiska un grūti sasniedzama, bet ik-

dienības pārāk zema novērtēšana un nicināšana, paškri-
tikas vājums un paša spēku un spēju pārāk augsta no-

vērtēšana, paaugstinātas prasības no apkārtnes, nodarbo-

šanās ar sarežģītām un neskaidrām problēmām v. t. t.

Ja šajos nobriešanas gados, kur personība izveidojas un

kristallizējas, notiek saslimšana ar schizofrēniju, tad sli-

mībai pamattoni dod daudzas no augšā minētām dvē-

seles īpašībām, kādas vispārīgi novēro brieduma gados.

Vieglākas formas hebefrēnija var parādīties jau iekš tam,

ka garīga nobriešana nenotiek pilna merā. Dažreiz rodas

arī iespaids, it kā garīgas attīstības ziņā individs atietu

kādu gabalu atpakaļ. Tai pašā laikā notiek savādais sadalī-

šanās vai saskaldīšanās process kā intellektuālā, tā arī



68

jūtu un gribas sfērā. Domāšanā ieviešas kāda savāda iz-

klaidība. Zināmas idejas atrisinājums pastāv no savā star-

pā maz saderošu un maz saskaņotu domu savārstījuma.

Vienkāršu domu izteikšanai hebefrēniķis nereti lieto ve-

selu plūdumu nenozīmīgu un savdabīgi konstruētu frāžu.

Dažreiz pamanāmas arī paviršas murgu idejas, kuras nav

sistematizētas- un pastāvīgas. Ar laiku slimība progresē

un noved pie jūtu un intellektuālo spēju panīkuma. Dau-

dzos vieglākos saslimšanas gadījumos hebefrēniķi savā dzī-

vē un rīcībā bieži pārsteidz apkārtējos ar dažādām dī-

vainībām, un viņu dēkainie piedzīvojumi nereti ir pa-

zīstamiem un darba biedriem par neizsmeļamu vielu da-

žādiem anekdotiskiem nostāstiem."

Otrs slimības veids — kata't omij a. Slimība rakstu-

rīga ar īpatnēju ķermeņa sastingumu. Katatoniķis var stun-

dām un pat dienām ilgi nostāvēt, sēdēt, tupēt, vai gulēt
kādā noteikti pieņemtā pozā. Apkaime viņu nemaz un

nekādi neietekmē; pat ugunsgrēks nespētu šādu slimnieku

atmodināt — izraut no sastinguma. Ja slimnieku aiztiek,

tas reizēm pretojas, bet reizēm ļaujas pilnīgi citu rīcībai.

Kā arī nesaliec vai nenostāda slimnieku un viņa locek-

ļus, tas paliek ilgi nostādītā pozā, pilnīgi kā vaska figūra

(flexibilitas cerea). Dažreiz katatonijas parādības iztei-

cas ilgā ūdens un vēdera saturēšanā.

Reiz autors kādam katatoniķim pēc vairāku dienu ilga
katatoniska stāvokļa jautāja, kā klājas, kur tas visu laiku

bijis, un saņēma priecīgu atbildi, ka bijis Liepājā, saticies

tur ar radiem — māti, māsu un citiem. Slimnieka stāsts

pārsteidza ar saviem reāliem sīkumiem.

Trešā lielā schizofrēnijas apakšgrupa ir Dementia

paranoides. Šīs formas slimības ainā pārsvars mur-

gu idejām. To saturs dažāds, puslīdz labi sistēmatizēts.

Slimniekiem liekas, piemēram, ka tos pastāvīgi iedvesmo

kāds cits cilvēks, tas ierunā tiem ausīs savas domas un

tā vada slimnieku rīcību, kurai tie negrib labprāt pa-

doties. Jeb atkal, uz jumta vai citur kur ierīkota se-

višķa elektrības — radio ierīce, kas tos mūžīgi ietekmē

daudzējādā ziņā. Šie slimnieki tā tad aizdomu pilni, tiem



69

attīstās aizdomu — vajāšanas mānija. Reizēm slimnieks

simulē — slēpj citiem savas murgu idejas un tā kādu laiku

var likties par normālu cilvēku. Tā kā murgu idejas slim-

niekos dažreiz cieti noenkurojušās, tās saistās savā īpat-

nējā, slimīgā, loģiskā virknē, tad tos grūti pārliecināt par

lietu patieso gaitu un stāvokli. Un ja arī slimniekiem iz-

runā no galvas kādu murgu ideju, tad drīz vien tās vietā

rodas atkal kaut kas jauns. Arī šie slimnieki bīstami

apkaimei, jo tiem var uznākt vēlēšanās aizsargāties un

uzbrukt saviem iedomātiem sekotājiem vai ienaidniekiem.

Kas attiecas uz organiskām pārmaiņām pie šiem slim-

niekiem, tad daudz skaidrības šajā jautājumā vēl nav.

Katrā ziņā vērojami traucējumi autonomā nervu sistēmā.

Pēdējā laikā vienmēr biežāki un biežāki atrod pārmaiņas

smadzenēs, sevišķi smadzeņu garozā. Pašreiz valdošais bio-

logu uzskats tāds, ka sehizofrēnijas pamatos ir sadar-

bības traucējumi starp smadzeņu garozu un zemākiem

smadzeņu kodoliem. Smadzeņu garoza dzīvnieku ēvolū-

cijas perspektīvē, ja tā vispār drīkst teikt, attīstījusies

vēlāk par smadzeņu centrāliem kodoliem. Pēdējie pār-

valda mūsu instinktus un afektus, bet smadzeņu garoza

apzinātu psīchi. Un pubertātes laikā smadzenēm it kā jā-
iztur vislielākais pārbaudījums. Tām negaidīti strauji tiek

uzstādītas lielas prasības. Atplaukušie dzimumdziedzeri

nerimstoši pludina uz smadzenēm savus hormonus un ie-

tekmē smadzenes līdz pubertātes laikmetam raksturīga uz-

budinājuma stāvoklim. Sevišķi strauji risinās jūtu-afektu

pasaule. Kā tagad zināms, tad afektu centri atrodas sma-

dzeņu kodolos. No tiem tad arī, kā stiprākiem, jo tie pēc

savas attīstības vecāki, uz smadzeņu garozu plūst nemi-

tīgi uzbudinājumu — kairinājumu viļņi. Smadzeņu ga-

rozai, gleznaini izsakoties, tad nu šai „vētru un dziņu

laikmetā" jāiztur īsti pavasara palu plūdi. Smadzeņu ga-

rozas uzdevums šos plūdus aizturēt, ierobežot un ievadīt

pareizā, normālā gultnē. Bet smadzeņu garoza kā jau-
nāks veidojums, kas līdz pūbertātei vēl nav nobriedusi

visā nepieciešamā spēkā un pilnībā, dažreiz neiztur šo

sulu ierosināto smadzeņu kodolu afektu vilni. lestājas



70

sadarbības traucējumi, disociācija starp smadzeņu kodo-

liem un garozu. lespējams arī, ka dažiem individiem vis-

pār smadzeņu garozas dzīvības potence nav liela. Tad»

protams, vēl vairāk cieš garozas normālā kārtojošā dar-

bība. Ja nu garozas vājā potence pubertātes laikā izsmel-

ta, tad sapratīsim arī, ka pilnīga izlīdzināšanās starp at-

sevišķām smadzeņu daļām vairs nav iespējama, drīzāk ot-

rādi — slimība progresēs.

Pēc citu zinātnieku domām nav izslēgts, ka pie sehizo-

frēnijas mums darīšana ar kādu infekcijas slimību, kas

soli pa solim izsauc organismā strukturālas pārmaiņas,

Katrā ziņā jāatzīstas, ka visas kārtis šajā jautājumā vēl

nav atsegtas.

Kas attiecas uz autora ieskatiem sehizofrēnijas miesīgo

un sevišķi psīchisko sarežģījumu izpratnē, tad tie maz-

liet īpatnējāki par visu tikko sacīto. Bet par to, pie

gadījuma būs runa grāmatas otrā daļā.

Tagad pāriesim pie šīs nodaļas tiešā uzdevuma.

Jau 1797. gadā Hallē visus cilvēkus pēc viņu ārējā

ķermeņa izskata mēģina iedalīt vairākos tipos: krūšubū-

ra (torakālais), muskuļu, vēdera (abdominālais) un gal-

vas (kēfālais) tipos. Šo ideju sīkāki izstrādājis 1908. ga-
dā Cl. Signaud's.

Viņš iedala cilvēkus 4 tipos:

1) Type respiratoire. Šiem ļaudīm labi attīstīts

elpošanas aparāts, tas ir, visi tie orgāni, kas kalpo elpo-
šanai. Krūšu būris tiem liels, ribas nonāk uz leju gandrīz
līdz gurnu kauliem, plaušu vitalkāpacitāte liela. Vidējā

sejas daļa stipri attīstīta; deguns liels, garš vai līks; sevišķi

lieli augšējā žokļa dobumi, kas vidējo sejas daļu padara
labi platu. Seja sešstūraina. Tie kalnu ļaudis. Viņu

īpatnējie dzīves apstākļi prasa labi veidotus elpošanas

orgānus.

2) Type digestif. Šim tipam vislabāki attīstīti tie

orgāni, kas nepieciešami barošanās vajadzībām. Te vis*

vairāk izceļas sejas apakšējā trešdaļa. Atstatums no nāsīm

līdz zodam liels. Apakšējais žoklis plats, tādēļ ja seju



71

gribētu en face schēmatizēt, tad tā atgādinātu trīsstūri

ar smaili uz augšu ( A), būtu piramīdveidīga. Kakls īss.

Vēders labi attīstīts, bieži sveras uz priekšu un leju. Naba

zemu. Pa lielākai tiesai tauku kārta ļoti attīstīta. Spilgti
šī tipa pārstāvji būtu eskimosi.

3) Tvpe musculaire. Tie — muskuļu cilvēki, at-

lēta tipi. Galva tiem augsta, četrstūraina. Mļatu daudz, uz

pieres tie norobežojas taisnā līnijā un ap deniņiem lūst

taisnā leņķī uz leju. Pleci plati un augsti; vēders nesve-

ras uz priekšu. Muskuļu kontūras redzamas, arī locekļu

cīpslas ļoti izteiktas.

4) Type cērēbrale. Te domāti intelliģenti, sma-

dzeņu tips. Galvas kauss krietni liels, sevišķi piere, tā

kā seju varētu schēmatiski salīdzināt ar trīsstūri, bet šo-

reiz ar smaili uz leju (V)« Visi locekļi sīki — gracīli,
rokas īsas, kājas mazas.

Pie šādu tipu sadalījuma pieturas franču skola.

Amerikāņi visus iedala trijos tipos: karnivoros — ga-

ļas ēdājos, herbivoros — zāļu, sakņu ēdājos un normāla-

jos — jauktas barības lietotājos.

Krievi visus iedala asteniskos, apoplektiskos, infantī-

los un normālajos tipos.

Kā redzams, franči mēģina tipizēt cilvēkus pēc tām

pārmaiņām, kādas veidojas ķermeņa būvē tikai atkarībā

no apkārtnes ietekmes — klimata, darba, barības v. t. t.

Amerikāni visus tipus sadala pat vienkārši pēc tā, ko

katrs no viņiem ēd.

Krievi, liekas, pa daļai ņēmuši vērā arī organisma

iekšējos procesus. Šis mēģinājums savā ziņā nav nekas

cits, kā vācu skolas parafraze.

Spilgtāko tipu sistēmu tomēr izstrādājuši vācieši. Pil-

nīgi pareizi saka prof. Dr. E. Kretschmer's, ka nedrīkst

piemirst visā šajā jautājumā iekšējās sekrēcijas ietekmi.

Ja iedomājamies tikai, kā izskatās krētins, eunūchoīds,

infantīlals v. t. t, tad redzam, ka pārveidojas nevis viens

kāds orgāns vai atsevišķa orgānu sistēma (elpošanas trakts,



72

barības trakts, smadzenes), bet visi samēri sajaukti,

redzam, ka organismā vietām attīstība aizturēta, vietām

pārāk atbrīvota. Ja iekšējās sekrēcijas ietekme skaidri re-

dzama pie slima, nenormāli veidota cilvēka, tad katrā

ziņā jāsecina, ka arī normālās cilvēka formas un arī šo

formu īpatnības savos pamatvilcienos atkarīgas no šo dzie-

dzeru vienādas vai otrādas darbības. Bez tam agrāko ti-

pologu kļūda vēl ta, ka tie piegriezuši pārāk maz vērības

psīches parādībām. Bet arī pēdējās stipri vien tiek ietek-

mētas, kā zināms, no iekšējās sekrēcijas, tās atkarīgas

tāpat no organisma, sevišķi smadzeņu, struktūras, un pat,

kā vēlāk redzēsim, sastāda indivīda konstitūcijas, resp.

organisma neatšķaidāmu daļu.

Gadās, ka spilgtākā tipa pazīme reizēm būs tieši psī-

che. Tas iespējams tad, ja iedzimtības ceļā krustoti

vairāki tipi. Tādos gadījumos psīchiskais tips nākošā pa-

audzē var dot arī savu ķermenisko korrelātu. Zināms, at

to nav sacīts, ka psīche, kā tipa pazīme, nākošā paaudzē

pati nevarētu pārveidoties, tas ir — otra tipa piejaukums
kļūt dominējošs ne tikai ķermeniski, bet arī garīgi. Kā-

dā kārtā psīche un ķermeņa būve cēloniski savā starpā

saistās, to šodien vēl nav iespējams atrisināt. Atliek ti-

kai empīriski konstatēt, ka noteiktām gara īpašībām, rak-

sturam un temperāmentam atbilst arī īpatnēja ķermeņa

konstrukcija.

Prof. E. Kretschmer's izvēlējies saviem pētījumiem kā

vadošus psīchiskus kompleksus cirkulāro maniakālo dē-

presīju un schizofrēniju. Viņš saka: „Mēs pieturamies
tā tad pie viedokļa: visu cilvēku konstitūcijas tipu (tā
tad miesīgo un garīgo) pazīsim tikai tad, ja ņemsim cil-

vēku visu, kā somatiski (miesīgi), tā garīgi..."

Pētot slimojošos ar cirkulāro maniakālo dēpresiju un

schizofrēniju, prof. Krečmers (Kretschmer) izstrādājis sa-

vu tipu teoriju, kas ļoti skaisti aprakstīta viņa grāmatā

„Korperbau und Charakter".

Protams, ka arī Krečmera teorijā dzīve ar laiku iene-

sīs daudz pārgrozību, bet pašu laiku tā iegūst vienmēr vai-



73

rāk un vairāk piekritējus. Arī autors neskaitāmas rei-

zes pārliecinājies kā pie slimniekiem, tā veseliem par šīs

teērijas dziļo pamatojumu.

Kā tad iedala Krečmers cilvēkus pēc viņu ķermeņu
būves?

Viņš nedod, tā saucamos, ideālos tipus, bet caurmē-

rus. Pēc daudziem garā slimu cilvēka ķermeņa mērīju-
miem tiek uzstādīti vidusmēri, kas raksturotu atsevišķu
tipu. Gluži tāpat rīkojas ar faktiem, kas iegūti ar redzi.

Tā, piemēram, ja mēs kopētu kādu simts līdzīgu attēlu

vienu uz otra, tad redzētu, ka tās pazīmes, kas visiem at-

tēliem kopīgas, vairāk un vairāk izceltos, bet neraksturī-

gās nobālētu, vai krustojoties ar citām, apmiglotos. Tā iz-

ceļas vidus mēra tips. Tas nozīmē, ka dzīvē mēs nekad

nesastapsimies ar absolūti līdzīgiem, pēc viena mēra un

izskata veidotiem tipa ļaudīm, tiem katram būs sava in-

dividuālā variācija. Tāpat kā viena koka lapas absolūti

nelīdzinās viena otrai, tā arī vienāda tipa ļaudis tomēr

savā ziņā būs un paliks dažādi. Ideāls tips, bez kādiem

svešiem piemaisījumiem, jau būtu brīnums un īsts laimes

gadījums dabā.

Gluži tas pats sakāms par tipu psīchisko pasauli.

Pieturotiess pie šīs metodes, Krečmers izlobījis trīs

galvenos ķermeņbūves tipus: leptosomo jeb astenisko, at-

lētisko un piknisko. Visi šie tipi sastopami kā vīriešu,
tā sieviešu starpā. Pēdējām tomēr raksturīgās ķermeņa

īpatnības ne vienmēr tik skaidri saskatāmas, jo tās sedz,

noapaļo īpatnējas sievietīgas miesas formas.

Izrādās, ka visi šie trīs tipi dažādi saistās ar minētām

divām gara slimībām. Šie tipi sastopami arī pie pilnīgi
normāliem cilvēkiem, kas norāda tikai uz noteiktu normāl-

bioloģisku īpatnēju garīgu un miesīgu pamatu, iz kura

reizēm izveidojas vēlākā gara vai miesas slimība.

Bez trim pamata tipiem Krečmers izdala vēl ceturto —

displastisko tipu. Tajā ietilpst visi tie, kas stipri atšķiras
no vidus mēra, sevišķi, ja visam pamatā acīs krītoši,

rupji iekšējās sekrēcijas traucējumi.



74

1. Asteniskais jeb le ptosomais tips.*) Šī ti-

pa galvenā pazīme tā, ka tas uzrāda lielāku tieksmi augt

vairāk garumā, nekā platumā un resnumā. Tas vērojams

ne tikai ķermenī visumā, bet pat atsevišķās daļās: sejā,

kaklā, rumpī, rokās un kājās. Tauku kārta, muskuļi un kauli

pavāji attīstīti. Āda plāna, vāji caurasiņota, bāla.

Asteniskā tipa kopaina sekoša: mūsu priekšā kalsnējs,

izstīdzējis cilvēks. Tas izskatās garāks, nekā patiesībā ir.

Pleci šauri. Krūtis iekritušas, pat ribas var bez pūlēm

ar redzi saskaitīt. Krūšu būra apmēri vīriešiem gandrīz

6. attēls. Asteniskā tipa schēma

līdzinās gūžu apmēriem. Vēders plāns, ar ļoti vāju tauku

kārtu. Rokas izskatās garas, jo muskuļi vāji attīstīti; tās

karājas šļaugani uz leju. Ar vienu vārdu, cilvēks, kuru

tautā sauktu par diloņa kandidātu. Zīmīgi, ka šī tipa

ļaudis arī tiešām bieži slimo ar tuberkulozi. (Skat. attē-

lus Nr.Nr. 6, 7, 8, 9 un 10).

Dažreiz parādās viena otra infantīlisma, disgenitālis-

ma (dzimumdziedzeru nenormālas darbības), fēminīnisma,

*) Pamata vilcienos ļoti līdzinās Stiller'a un Bauer'a aprakstītam

tipam. Daži autori līdzīgi veidotus indivīdus apzīmē kā piederošus

eurisomam tipam.



75

maskulīnisma, eunūchoīdisma v. t. t. pazīme. Reizēm aste-

niskais tips sajaucas ar atlētisko.

Asteniskais tips parasti visu mūžu saglabā savas rakstu-

rīgās ķermeņa īpatnības. Jau bērnībā tas izskatās vājš un

glezni veidots. Pūbertātes laikā nereti strauji stiepjas ga-

rumā, tomēr muskuļu un tauku kārta pat līdz sirmam ve-

cumam neattīstās kaut cik jūtami. Viscītīgākie vingri-

nājumi šajā ziņā ļoti maz līdz. Uzbarot tos nevar, vai

arī tas izdodas niecīgos apmēros. Vīrieši jau pūbertātes

laikā parasti sasniedz pieauguša cilvēka garumu. Dažreiz

tomēr tie paliek maza auguma, sevišķi tas sakāms par sie-

vietēm.

Šis tips ātri noveco. Spilgtas vecuma pazīmes pa-

rādās jau ar 35.—40. gadu.
Kas attiecas uz atsevišķām ķermeņa daļām, tad se-

višķi te krīt svarā galva. Prof. Krečmers pie tam uzsver,

ka viņa pētījumi saistās ar schizofrēniskiem asteniķiem.
To no svara atzīmēt sevišķi tādēļ, ka schizofrēniķi vai-

rumā gan esot asteniķi, bet ar to vēl neesot teikts, ka

šī slimība būtu vienīgā, ar ko saistās asteniskā ķermeņa
būve. Tā atļauts gan domāt, bet tas vēl nav pierādīts.

Tāpat nav teikts, ka atsevišķas astenisma sevišķi spilgtas

pazīmes jau dotu tiesību spriest par slimības dziļumu
vai lielāku piemērotību varbūtējai saslimšanai ar schizo-

frēniju. Pie reizes jāņem arī vērā, ka galvas veids ne

vienmēr saskan ar pārējām ķermeņa daļām. Tā, piem.,

asteniķa galva var atrasties uz piknika vai atlētiķa rumpja

un otrādi. Tas norāda uz tipu krustojumiem. Sakarā ar

to mainās arī psīchiskais korrelāts. Dažreiz krustojumā

sastopami tādi maisījumi, kur ķermenis pieder vienam

tipam, bet psīche otram. Skaidrība šajos gadījumos ro-

das tikai, pētot iedzimtību, vecākus, radus.

Ar ko tad raksturīga asteniķa galva?
Te spēkā tas pats likums, kas teikts par visu ķer-

meni. Galvai tieksme veidoties vairāk garumā nekā pla-
tumā. Arī par seju var teikt to pašu, ko par visu augu-

mu — tā izskatās garāka nekā patiesībā ir. Sejas āda bā-

la, gluda, bez tauku paklāja. Sejas kauli, kauču sīki un



76

glezni, tomēr tādēļ izskatās asi kontūrēti un reizēm arī

lieli. Sevišķi izceļas tās vietas, kurās jau parasti mazāk

tauku, tas ir — acu kauli, augšējie žokļi jeb vaigu kauli

un pāri visam asi kontūrēts, liels deguns. No visiem

trim tipiem asteniķa galvas kausam salīdzinoši vismazā-

kie apmēri. (Skat. attēlus Nr. 9 un 10).

7. attēls. Asteniskais tips

frontāli.

8. attēls. Asteniskais

tips profilā.

Sejā izceļas dažādas nesamērības, tā piem., visbiežāki

sastopam lielus, labi veidotus degunus, bet mazus, daž-

reiz pat infantīlus zodus. Sevišķi skaidri tas redzams,

aplūkojot asteniķi profilā. Tad redzam, ka pieres slīpums
nereti pāriet tieši deguna muguras virzienā. Vismaz leņ-

ķis starp pieres slīpumu un deguna virzienu ļoti vāji

izteikts. Šī līnija stipri lūst, ja novelkam taisni no de-

guna gala uz mazāk attīstīto zodu. Tā veidojas strups

leņķis, kas visspilgtāk! izteikts tieši šim tipam. Ja to sa-



77

stopam vairāk vai mazāk izteiktu arī pie citiem tipiem,
tad jādomā vienmēr par varbūtēju asteniskā tipa ietek-

mi iedzimtības ceļā. Profila līnijas lūzuma lielums, pro-

tams, nav obligātorisks. Reizēm izceļas tikai garais, plā-
nais, asais deguns, kas dažreiz var būt arī dažādi izliekts.

Ja skatāmies asteniķiem tieši sejā, tad redzam, ka tās

ārējās kontūras atgādina saīsinātas olas formu. Sākot no

ausīm virzienā uz zodu līnijas strauji noslēdzas asā ieapaļā

leņķī. Mazāk spiļgti izteiktos gadījumos grūtāki saskatīt

saīsināto olas formu, seja līdzinās vairogam, vai arī ga-

renai olas formai.

Krečmers pasvītro, ka pēc viņa statistikas sevišķi
lieli deguni sastopami vairāk pie slimajiem ar paranoī-

dām psīchozēm.

Kas attiecas uz asfenisko sieviešu sejām, tad te gal-
venais vispār nepareizais veidojums. Tāpat novērojams

plāns, ass deguns, mazs zods. Visumā seja neizskatās

tik šaura un gara kā vīriešiem. Reizēm tā pat apaļa un

mīksta, jo smalkos sejas kaulus pārklāj, ja tā var sacīt,

gaļīga āda. Vispār sievietes sejas forma nav tik prēcīzi

veidota kā vīriešu.

Visiem trim tipiem ļoti raksturīgs arī ķermeņa apspal-

vojums. To, bez šaubām, noteic katra tipa īpatnējais iek-

šējais sekrēcijas sastāvs, sulu daudzums un korrelācija.

Neaizmirsīsim, ka iekšējās sekrēcijas sastāvam organismā

mainoties, sevišķi pūbertātes laikā, sākas visa ķermeņa pa-

stiprināta apspalvošanās. Šajā laikā rimstas darboties guz-

nas dziedzeris un pārsvaru ņem dzimumdziedzeri. Liela

loma apspalvojumā piekrīt arī apakšējam smadzeņu pie-

dēklim un vairoga dziedzerim. Ja pēc pūbertātes laika ķer-

meņa apspalvojums neizveidojas, vai izveidojas nenormāli,

vienmēr būs atrodami arī citi ķermeņa attīstības dēfekti

un sevišķi traucējumi, savādības psīchē, vai pat gara sli-

mība.

Apspalvojuma sadalījums uz ķermeņa sevišķi ņemams

vērā pie vīriešiem, jo tiem tas parasti daudz spilgtāki
izteikts.



78

Pieaugušam vīrietim normāli apspalvojumam jābūt zem

padusēm, ap dzimumorgāniem, zodu un lūpām, zināmam

apspalvojumam jābūt arī uz krūtīm, parasti trīsstūra vei-

dā, kuras bazē abi krūšu gali, bet smaile izvirzīta uz

augšu. Mugura var būt vai arī nebūt apspalvota. Parasti

apspalvojums te kārtojas vairāk starp abām lāpstiņām.

Noteiktāki jau apspalvoti kāju lieli.

9. attēls. Asteniskais tips. Sejas
saīsinātā olas forma. Pāragri nove-

cojies (39 g. vecs).

10. attēls. Asteniskais tips. Lenķ-

veidīgs profils. Mazs asteniķa

galvas kauss.

Minēto vietu apspalvojums var būt dažāda kupluma
un plašuma. Ja tomēr raksturīgākās vietās apspalvojuma
trūkst vai arī tas ļoti vāji attīstīts, jādomā par vis-

pārējiem attīstības traucējumiem.

Sievietēm vairāk raksturīgs apspalvojuma trūkums. Ap-

spalvojumu tām parasti redz padusēs un ap kaunumu.

Visās tajās vietās, kādas minētas pie vīrieša, tas tikko

manāms. Ja apspalvojums plašāks un sevišķi sāk atgā-
dināt vīrietisko, tad arī te varēs jau runāt par attīstī-

bas anomālijām.



79

Minētiem trim tipiem pārbaudot apspalvojuma sadalīša-

nos, tā kuplumu, spalvu un matu cietumu, augšanas virzienu

v. t. t, izrādījies, ka arī tiem novērojamas ļoti raksturīgas
dažādības un reizēm katram tipam īpatnēja atkāpšanās
no normas.

Schizofrēniķiem ar astenisku ķermeņa būvi apspalvo-

jums pat līdz 20. gada vecumam uzrāda jau zināmas īpat-
nības. Galvas mati ļoti biezi, pacieti, «nepaklausīgi", rei-

zēm sprogaini. Tiem tieksme sniegties pāri parastai, no

matiem ieņemtai, robežai. Tie aug reizēm dziļi pierē iek-

šā, zemu uz kakla un deniņos dažreiz sniedzas gandrīz
līdz uzaču lokiem. Parasti sastopamais neapspalvofiais

leņķis abās pieres pusēs neskaidri norobežots. Arī uz-

acis ļoti kuplas, platas un cenšas pāri deguna lokam

sastapties. Plikpauri attīstās reti. Ja mati sāk izkrist, kas

reti gadās, tad tie krīt nevienmērīgi, atsevišķām saliņām.

Ja arī attīstās plikne, tad tās robežas nav skaidri no-

teiktas un plikā galvas āda nav tik gludi spīdīga, kā tas

redzams pie pikniķiem. Gadās, ka schizofrēniķa mati

aug plāni, kā mīksta spalva, kas cieši pieglaužas gal-

vas ādai.

Tikko minētais apspalvojums pieder pie tā saucamā

primārā apspalvojuma. Kā zinām, ar pūbertātes iestāša-

nos sākas sekundāro dzimumpazīmju attīstība, kas seviš-

ķi spilgti izteicas īpatnējā apspalvojumā.

Ja primārais apspalvojums schizofrēniķiem izteikts ļo-
ti spilgti un bagātīgi, tad sekundārais daudzējādā ziņā

cieš. Slikti un lēni veidojas bārdas un ūsu apspalvojums.

Pēdējais sakārtojas vairāk zoda galā, vai arī aug ne-

vienādi kupli gan ap zodu, gan lūpām.
Padušu un kaunuma apspalvojums vidēji attīstījies.

Stipri izteiktu apspalvojumu redzam reti. Visbiežāki arī

te sastopam apspalvojuma attīstības traucējumus.

Rumpis caurmērā vāji apspalvots. Tas pats sakāms par

kāju apspalvojumu.

Zīmīgi, ka reizēm vēlākos gados sākas visa ķermeņa,

sevišķi rumpja un kāju intensīva apspalvošanās. Šī no-

vēlojusies spalva īsiņa, tā cieši pieglaužas ādai.



80

Par sievietes apspalvojumu grūtāki izsacīties, jo tas

jau vispār mazāk attīstīts. Primārais apspalvojums tā-

pat veidots kā vīrietim. Mati kupli, biezi, cieti, vai arī

īsi, zīdam līdzīgi un plāni. Uzacis tāpat veidotas kā vī-

rietim. Šad un tad parādās arī apspalvojums vīrietim rak-

sturīgās vietās, bet tas nav uztverams kā likums.

Āda schizofrēniķiem pa lielai tiesai bāla, vāji caur-

asiņota, reizēm pat dzeltenīga, pastoza («uzpūsta") vai

pabrūna. Gadās, ka schizofrēniķa sejas krāsa iesārta, zi-

li sārta, ķiršu krāsā. Arī kājas un rokas schizofrēniķiem
bieži mitras, zili sārtas vai bālas, kas norāda uz trau-

cējumiem autonomā nervu sistēmā.

Vispār schizofrēniķu āda plāna, sausa, šļaugana, ne-

ellastīga, tajā ļoti maz tauku. Gadījumā, ja āda, sevišķi

sejā, sārta un ellastīga, ar labu tonusu, tad jādomā pat

piknisku piejaukumu — krustojumu iedzimtības ceļā. Tā-

dos gadījumos arī psīchē novērojam cirkulārās maniakā-

lās dēpresijas pazīmju piejaukumu.

2. Atlētiskais tips. To raksturo labi attīstītā mus-

kulatūra, skelets un āda.

11. attēls. Atlētiska tipa schēma

Vispārējās ķermeņa pazīmes šādas: vidējs, pat liels

augums; plati, spēcīgi veidoti pleci; pamatīgs krūšu būris';

stingrs vēders. Pumpis uz leju sašaurinās, tāpēc viss

augums atgādina gandrīz trīsstūri ar bazi abos plecos
un smaili uz leju. Galva cieta, augsta, to droši nes stipri



81

attīstītie kakla muskuļi. Stipro, biezo kaulu kontūras se-

višķi asi izceļas sejā, tad atslēgu kaulos, roku un kāju
locītavās un delnās. (Skat. attēlus Nr.Nr. 11, 12, 13 un 14).

Dažreiz atlētiskais tips neatšķiras ar savu slaidumu, se-

višķi apakšējā ķermeņa daļā. Gurnu un plecu platumā

grūti saskatīt starpību. Šim variantam viss neglīti masīvs,

12. attēls. Atlētiskais tips frontāli.

klučains. Seja uzpūsti pastoza, muskuļu robežas neskai-

dras, jo tās sedz diezgan bieza tauku kārta. Viss izskats

diezgan „ļempīgs".
Atlētisko tipu bieži kropļo dažādi displastiski pie-

maisījumi. Sevišķi bieži novērojama tieksme izveido-

ties eunūchoīdo milžu izskatā. Dažreiz saskatāms arī

sievietisku formu piejaukums (fēminīnisms): pie attīstī-

tas muskuļu un kaulu sistēmas šauri pleci, plati sievietiski

gurni un izteikta sievietes „taļļa".



82

Atlētiskais ķermeņa izskats noteiktāki izveidojas s|
kot ar pūbertātes laiku un sasniedz pilnību ap 25. dzī

vības gadu.
Atlētiskais sievietes tips tāpat raksturojams ar stipri

muskulātūras un kaulu sistēmas attīstību. Tomēr krīt acīs

ka tauku audi izveidoti samērā ļoti labi. Tāpat kā vīrie

šiem sastopamas fēminīnisma pazīmes, sievietēm nove

13. attēls. Atlētiskais tips profilā.

rojams bez viņām raksturīgām apaļām miesas formātf

maskulīnisms — vīrietība: plati pleci, dažreiz pat satf

dzinoši platāki par stipri attīstītiem gurniem, muskuļoti

un kaulaina seja. (Skat attēlu Nr. 14).

Ja atlētiski veidots vīrietis izskatās bieži skaists, ta£

sieviete liekas neglīti masīva, smaga.

Šī tipa sejā redzam atspoguļojamies to pašu likumību

ko visā ķermenī. Lieli kauli, sevišķi augšējie žokļi, vai#

izaugumi un zods; bieza, cieta, reizēm svaiga un ellastīs



83

sejas āda. Pēdējā dažreiz pastoza, it kā uzpūsta, tajā vē-

rojama tieksme uz izsitumiem — finnēm, kas norāda, ka

sejai tauku netrūkst.

Seja profilā nekā sevišķa nerāda. Raksturīgais schi-

zofrēniķu leņķis nemaz nav manāms, jo spēcīgi veidotais

apakšējā žokļa kauls padodas vairāk uz priekšu. Arī de-

guns mazāks nekā iepriekšējam tipam, mazliet varbūt stru-

pāks, tomēr visumā labi veidots. No sāniem skatoties,

visa galva liekas gara un augsta.

14. attēls. Atlētiskas sievietes tips.

Lieli vaigu kauli un zods. Muskuļota

un tauka seja. Mazliet vīrietiska.

Sejas —

en face — ārējās kontūras atgādina iega-

renu olas formu. Sevišķi krīt acīs lielā sejas vidus daļa.

Ja seja nav sevišķi gara, tad tās kontūras atgādina vai-

rogu, vai arī ļoti līdzinās piknika sejas norobežojumam.

Sastopamas arī saīsinātas olas formas. Galvas kauss vi-

dēji liels.

Atlētiskās sievietes seja atgādina visbiežāki iegareno

olas formu, tikai ar to starpību, ka vaigu kauli vairāk

izceļas, kas sejai piedod platāku un pasmagu izskatu.



84

Netrūkst arī tauku. Ja vaigu kauli sevišķi lieli, tad sejas

ārējās kontūras atgādina septiņstūrainu ģeometrisku fi

gūru: 2 augšējie pieres leņķi, 2 leņķi uz vaigu kauliem,

2 pie ārējām zoda malām un septītais — zoda smaile

No visiem septiņiem leņķiem visvairāk padodas uz ān

tie divi leņķi, kurus veido vaigu kauli.

Kas attiecas uz atlētiskā tipa miesas apspalvojumu
tad jāsaka, ka pie tā sevišķas īpatnības nav saskatāmas

Schizofrēniskiem atlētiķiem zodu un lūpu apspalvojumi
vairumā slikti veidots.

15. attēls. Pikniskā tipa schēma.

Atlētiķu āda tauka, bieza, cieta, uz tās diezgan bieži

sastopami dažādi izsitumi — finnes (aonae).
Bieži afekta brīžos atlētiķi bāli vai brūnā seja tumsi

piesarkst.
3. Pikniskais tips. Šo tipu raksturo visu ķerme-

ņa dobumu: galvas, krūšu būra, vēdera lielie apmēri. Kā'

jas, rokas, pleci, turpretim, gracīli, trauslāki veidoti. Runr

pim tieksme aptaukoties. (Skat. attēlus Nr.Nr. 15, 16, 17,

18, 19, 20 un 21).
Visā savā pilnībā tips attīstās vidējos gados. Šajā

laikā redzam vidēja lieluma figūru ar apaļu galvu, platu
mīkstu seju uz īsa masīva kakla. Tauku audiem bagāts,
trekns vēders sāk svērties pāri krūšu būra malām. Lo'

oekļi mīksti, apaļi, kaulu un muskuļu kontūras nekut

kaut cik jūtami neizceļas. Rokas mīkstas, īsas un platas,
dažreiz pat slaidas un smalki veidotiem kauliņiem. Pleci



85

| nemaz neatgādina atlētiskos, tie apaļi, mazliet saliekti uz

, priekšu un vecumā liekas pat, ka tie vēlētos virs krūšu

būra satikties. Tiem pretim un mazliet uz priekšu sveras

galva, tā kā īsais kakls reizēm pilnīgi pazūd skatam.

jMugura mazliet izliekta kūkumā. No sāniem skatoties,
kakls nelīdzinās tam taisnajam balstam, kādu vērojam aste-

niķiem un atlētiķiem, tas guļ stipri nosvēries uz priekšu.
Dažreiz priekšējā kakla mala sākas jau no zoda smailes

i un nobeidzas slīpā līnijā pie krūšu kaula.

16.attēls. Pikniskais tips frontāli.

Sejas platāvairoga forma (65 g. vecs).

17. att. Pikniskā tipa sejas profils,

galvasapaļumsunplastiskie sejaspanti.

Ja atlētiskā tipa caurmēra attiecības starp plecu pla-
tumu un krūšu būra apmēriem skaitļos apzīmējamas kā

39,1:91,7, tad piknikiem šī caurmēra attiecība būs 36,9:94,5.

Kā redzams, plecu platums piknikiem mazāks, bet krūšu

būra apmēri lielāki. Ja atlētiķa rumpim visplatākā vieta

bij pleci, bet rumpis,, jo vairāk uz leju, jo šaurāks, tad

pikniķa rumpis mucveidīgi lielāko apmēru sasniedz ap

vidu, lai gūžās atkal samazinātos. Pikniķa locekļi caur-

mērā īsi.



86

Vispār pikniķiem tieksme aptaukoties, kas pie iepriet

šējiem tipiem netika novērots, izņemot vienu otru dis

plastisku gadījumu. Tauku audi vīriešiem visvairāk sa

krājas ap vēderu, bet citādi sadalās diezgan vienmērīgi

pa visu ķermeni; tie tikai noapaļo miesas formas. Diez

gan daudz tauku audu arī ap gurniem, bet pleci, kājas vi

rokas, sevišķi vecumā, dažreiz ļoti vāji.

18. attēls. Pikniskais tips frontāli.

Piknika ķermeņa svars bieži strauji mainās atkarībā

no pārciestajām cirkulārajām gara stāvokļa svārstībām'

Tā Krečmers atzīmē, ka kādam slimniekam 30. gados mie

sas svars bijis 107 kgr, bet 60. gados, kad uznākusi

smaga dēpresija, svars nokrities uz 76 kgr. Tādēļ lic

lāks vai mazāks ķermeņa aptaukojums nedrīkst būt tips

noteikšanā izšķirošais. Tas jāņem vērā, satiekoties ar fi'

ziska darba strādniekiem un ikkuru pikniķi vecumā līdi



87

35. un pēc 50.—60. dzīvības gada. Tiem, sevišķi jauniem,

gandrīz vienmēr tauku kārta mazāk attīstījusies. īsts pik-

niķis izveidojas tikai pēc 30. vai pat 40. gadiem. Tas

ir laiks, kad arī visbiežāki parādās cirkulārā maniakālā

dēpresija. 60. gados tas atkal zaudē daļu savu raksturīgo

tipa īpašību. Ja vecumā pikniķa seja vēl uzglabā savus

īpatnējos, simmetriskos un skaistos sejas pantus, tad

19. attēls. Pikniskais tips profilā.

par pārējo ķermeni to nevar sacīt. Visbiežāki vecumā

vēders šļaugani sveras uz leju, kas pie īsajiem un tieva-

jiem locekļiem izskatās sevišķi neglīti.

Jaunībā pikniki viegli samainīt ar atlētiķi, tomēr arī

te krīt acīs pikniķa samērā lielākā galva, krūšu būris un

vēdera apmēri, kamēr pleci tomēr šaurāki kā atlētiķim.

Pikniskais tips uzskatāms par diezgan stingri noslēg-

tu, tas nedod daudz variantus.



88

Sievietes pikniskās miesas pazīmes mazliet izgro»

īpatni sievietiskais. Tām tāpat kā vīriešiem tauki uzkrā-

jas visvairāk ap rumpi, un tur atkal savukārt vairāk aj

gurniem un krūtīm. Caurmērā pikniskās sievietes augumi

mazliet mazākas par pikniskiem vīriešiem. Ja sieviete ve

jauna, to ļoti viegli noturēt par asteniķi, jo kaulu sistē

20. attēls. Pikniska jaunekļapiec-
stūrainā seja (20 gadus vecs).

21. attēls. Pikniska jaunekļa profils

Gandrīz taisns profils. Vienmērīgi

attīstītas sejas daļas. Maiga āda.

ma tām ļoti gracīla. No pārskatīšanās izsargājas, ja ņeU
vērā tomēr jau iezīmējušos locekļu apaļumu, svaigo un

sārto miesas izskatu, krūšu būra un vidukļa apmērus un

tipisko sejas formu, par ko zemāk būs runa.

Reizēm kā vīrieši, tā sievietes jaunībā tiešām neatšķi

rami līdzinās asteniķiem vai atlētiķiem. Zīmīgi, ka ari

psīche šai laikā ļoti atgādina asteniķu un atlētiķu psī'
chi. Ap 30—40 gadiem tomēr kā psīche, tā arī miesas

būve noteikti mainās.



89

No atsevišķām ķermeņa daļām, tāpat kā pie asteni-

ķiem, sevišķi īpatna pikniķa galva un seja. Par cik

asteniskā tipa galva un seja interesanti, par tik piknisko
varētu saukt par skaistu, mazākais samērīgu. Neskaitā-

i miem gleznotājiem un skulptoriem, sevišķi antīkajiem,
tās noderējušas par modeli. Pikniķa seja tik raksturīga,

ļ ka jau pie pirmā acu uzmetiena nodod sevi. Galva apaļa

i kā bumba, sevišķi galvas kausa virsus un pakausis. Katrā

\ ziņā nevienam citam tipam galvas kauss un seja nav tik

apaļi un pareizi veidoti. Seja plata, mīkstiem, smalkiem

un noapaļotiem sejas pantiem. Sejas kauli samērīgi,
nekur sevišķi neizlec uz āru, turklāt to kontūras klāj
smalka, mīksta āda, kurai vietām, vairāk uz vaigiem un

deguna, spīd cauri sīki asinsvadi, kas visai sejai piešķir

svaigu, pasārtu izskatu. Tauku audi sejā attīstījušies bagā-

tīgi. Visvairāk tos redzam abu vaigu apakšējās malās, kā

arī zem zoda. Ļoti nobarotiem tipiem, sevišķi vecumā, iz-

veidojas «buldogu" sejas: attīstās vaigu abās pusēs ļu-

mīgi maisi, dubultzods, reizēm arī zem acīm āda saveļas
kā mazi maisiņi. Kaut arī pikniķa sejā daudz tauku audu,

tomēr tas nenozīmē, ka tā nebūtu izteiksmīga, ka tās

panti un kontūras no tā ciestu, pārāk izlīdzinātos. Nē,

pikniķa sejā daudz sejas pantu, pie kam tie parasti sim-

metriski sakārtoti un pat vecumā bieži nezaudē noteikto,

enerģisko izteiksmi. Protams, stipri asu kontūru šai se-

jai nav, izņemot dziļo rievu starp vaigu no vienas puses

un degunu ar virslūpu, no otras. Viss tas piešķir sejai ļoti

plastisku izskatu. Jauniem piknikiem šīs rievas vēl trūkst,
to sejas vairāk apaļas, mīkstas, sārtas, svaigas, ziedo-

šas, kas labi saskan ar viņu dzīvo, jautro, labsirdīgo, sau-

laino gara stāvokli (temperāmentu).

Pikniķa sejas profilā neredzam to lielo lūzumu, kāds

raksturīgs asteniķim. Varētu gandrīz teikt, ka pikniķa pro-

fils būs taisna līnija, kuru vietām lauž samērā nelieli iz-

ciļņi — deguns, lūpas un varbūt drusku pieres apak-

šējā mala. Neviena no sejas daļām sevišķi neizceļas, tās

harmoniski kā lielumā, tā sakārtojumā viena otrai pie-

kļaujas.



90

Em face — frontāli pikniķa sejas kontūras atgādina

piecstūri. (Skat. tabulu Nr. 3). Augšējos divus stūrus iz-

veido deniņi. No tiem gar sāniem sejas ārējās kontūras

līnijas krīt gandrīz taisni uz leju līdz apakšžokļu abiem

stūriem. Jauniem piknikiem šīs līnijas liecas mazliet uz

iekšu, bet vecākiem, kam vaigu lejas galos jau attīstījušies

Tabula 3.

tauku maisiņi, līnijas iet, kā teikts, taisni — vertikāli

Otrs pāris leņķu veidojas apakšžokļu abos ārējos stūros.

No šejienes sejas apakšējo kontūru līnijas diezgan enerģiski
un taisni liecas uz zoda smailes pusi, lai tur krustotos

stipri neasā leņķī. Diezgan bieži sastopama vairoga for-

ma, kā tas parādīts schēmā.

Deguns vidēji liels, labi veidots, reizēm taisns, reizēm

viegli ieliektu, bet biežāki mazliet izliektu muguru. Dc

guna gals reizēm paresns, tad arī sārts, bet vecākiem in-

divīdiem — zili sarkans, fiņņains.
Acis mazas, guļ dziļi (kā izņēmums — sevišķi lielas).
Piere skaisti veidota, plata, mazliet ovāli izliekta.

Kas attiecas uz galvas veidojuma variācijām, tad tās

nav lielas. Tās visbiežāki vedamas sakarā ar apskatāmā
individa vecumu. Ja tomēr pikniķa galvas konstrukcijā,



91

tā izskatā reizēm uzpeld kāda neparasta īpatnība, piem.
infantīls zods, lieli vaigu kauli, sevišķi liels deguns,
tieksme uz galvas olas formas kontūrām, ādas bālums, tad

tādos gadījumos atkal jādomā par asteniskā tipa piemai-

sījumu iedzimtības ceļā. Arī psīchiski redzam tādos ga-

dījumos vienu otru schizofrēnisku rakstura īpašību vai

pat īstu schizofrēniju.

Pikniskas sievietes seja un galvas kauss visumā tāds

pat kā vīrietim, tikai tās lieluma mēri mazāki pat par at-

lētisko vīriešu caurmēriem. Bet pikniskās sievietes arī au-

gumā viscaur mazākas. Jaunas sievietes pikniskā seja iz-

skatās maza un smalka. Tā kā sievietes tipu starpība
vispār nav tik noteikti norobežota, tad sevišķi jāuzma-

nās sajaukt pikniskas sievietes seju ar atlētisko. Nav jā-

aizmirst, ka pikniķes kauli gracīli, sīki, bet atlētiķes —

lieli, rupji, no tiem visvairāk izceļas lielie vaigu kauli.

Tāpat kā visā ķermeņa būvē pikniķis var noderēt par

samēra paraugu, arī apspalvojuma ziņā tas ieturas vai-

rāk par citiem normālās robežās.

Cirkulāro*) pikniku galvas mati mīksti, tie neaug spro-

gaini, nedz arī stāvus, tie nepieguļ paši no sevis cieti ādai,

bet brīvi viļņo, viegli ondulējas un ļaujas pēc patikas sa-

sukāties. Matiem nav arī ne mazākās tieksmes ieaugt sejā,

drīzāk jau tie atstāj daļu galvas virsas neapsegtu, se-

višķi pieres un deniņu saskāršanās vietās. Pat daudziem

jauniem pikniķiem šie kailie leņķi ļoti lieli, kas jau
tā lielai ovālai pierei piešķir vēl lielāku un apaļāku iz-

skatu. Tikpat bieži tomēr mati horizontāli skaisti noro-

bežo pieri. Plikpaurība pikniku starpā sastopama daudz

biežāki kā starp asteniķiem. Bet arī tad starp viena un

otra tipa plikni redzam starpību. Pikniķa plikais pauris

spīd un laistās kā nopulierēta biljarda bumba vai ne-

vainojami lakota gumijas balle. Tikai šur tur pār plikni

pārklājies viens otrs garš, mīksts, viļņojošs matiņš, kas

*) Vārds „cirkulārie" ņemts kā cirkulārās maniakālās depresijas

jēdziena saīsināts apzīmējums. „Cirkulārie pikniki" nozīmē tā tad pik-

niķus, kas slimo ar cirkulāro maniakālo depresiju.



92

kārtīgi ļauj sevi sukāt un novietot pēc vajadzības. Plikni

tomēr parasti stingri norobežo palikušie mati, kas grupējas

vēl vai nu ap deniņiem un pakausi, vai tikai zemu pa'

kausī vien.

Schizofrēniķa galvas plikne kā žurku izēsta. Plikne

nav labi norobežota un arī uz tās saskatāmas īsu matiņu

salas. Plikais pauris arī nespīd, reizēm tas krokains. Vis-

biežāki- mati sāk izkrist pieres daļā, vai vēl biežāki, kas

arī tipiskāki, mati izkrīt mazliet atkāpjoties no pieres

līnijas, tā kā pašā priekšā uz pieres tomēr paliek daž-

reiz diezgan liela un kupla matu sala. Pikniķa mati arī

nosirmo vienmērīgāki, kamēr asteniķim bieži sirmo at-

sevišķas matu šķipsnas.

Pikniķu uzacis vidēji apspalvotas. Osu un bārdas spal-
vojums ļoti vienmērīgs. Bārda aug ap visu zodu, neuz-

sverot atsevišķas vietas; kā lāpsta tā mīksti veļas zemu

uz leju.

Ja kaunuma un rumpja apspalvojums asteniskiem schi-

zofrēniķiem reizēm trūcīgi attīstīts, tad par cirkulāriem

piknikiem to nevar sacīt. Te apspalvojumam vienmēr

tieksme bagāti attīstīties. Locekļu apspalvojums vidējs.

Sekundārais apspalvojums parādās drīzāk ar nokavēša-

nos nekā par agru.

Piknisko sieviešu apspalvojums tāds pat kā visiem pā-

rējiem tipiem.

Kas attiecas uz pikniķa ādu, tad tās raksturīgākās

īpatnības redzējām jau sejā. Tā labi caurasiņota, mīksta,

labi eļļota, tauka. Ziedoša, sārta ādas krāsa visbiežāki

sastopama pie jaunām pikniskām sievietēm. Zīmīgi, ka

asinsvadi vecumā viegli pārkaļķojas.

Ja pie pikniskas miesas būves āda tomēr bāla, pelēka

vai iedzeltena, bez turgora, sausa un maz ellastīga, tad jā-

domā atkal par asteniskā tipa piejaukumu.

Visu triju tipu atšķirības raksturo vēl daži Krečmera

uzstādītie caurmēra skaitļi. Mērījumi izdarīti pie vīrie-

šiem vecumā starp 18 un 30 gadiem.



93

Tabula 4

pikniķi atletiķi asteniķi

svars 68 kg 62,9 kg 50,5 kg
augums 167,8 cm 170,0 cm 168,4 cm

galvas apmēri 57,7 „ 56,3
„

55,6
„

plecu platums 37,9
„

39,4
„

35,9 „

krūšu būra apmērs .... 95,7 „
90,9

„ 83,9
„

vidukļa(jostas vietas) apm. 84,4 „
78,8

„
70,6

„

Kā no skaitļiem redzams, tad augumā vissmagākie pik-

niķi, bet vieglākie asteniķi. Tāpat piknikiem vislielākie gal-

vas, krūšu būra un vidukļa apmēri. Augumā garākie un

platākiem pleciem turpretī atlētiķi. Asteniķi visos apmēros

mazāki, izņemot varbūt to, ka tie par nepilnu centimetru

garāki par piknikiem, bet tas tikai caurmērā: ļoti bieži

asteniķi maza auguma.

Līdzīgu, tīri matēmatisku aprēķinu Krečmeram savākta

laba tiesa.

4 Displastiskaistips. Pa daļai šo tipu aprakstī-

jām, kad runājām par iekšējo sekrēciju. Lielākas vienības

labad atkārtosim to tagad tādā kārtībā un uztverē, kā to

dara prof. Krečmers.

Ar kopēju nosaukumu — displastiskais tips — tiek ap-

vienotas vairākas mazākas tipa grupas. Kā pirmā no tām

minama eunūchoīdie milži (skat. attēlu Nr. 22). Tos

raksturo lielais, garais augums. Sevišķi izceļas garās rokas

un kājas; to garumam nav nekāda samēra ar rumpja

lielumu. Dzimumorgāni tiem vāji attīstījušies. Sekas no

tā — aseksuāls tips. Vīrieši ar šauriem gurniem, vāji iz-

teiktu sekundāro apspalvojumu. Šim tipam bieži redzam

astenisku vai atlētisku, mazāk piknisku ķermeņu īpatnību

piejaukumu.

Tas sevišķi spilgti parādās pie eunūchoīdiem ar augstu,

torņveidīgu galvu. Tā izstiepta nesamērīgi gara, kā konuss,
ar smaili uz augšu. Piere atgāzta stipri atpakaļ. Galvas

apspalvojums tāds pat kā asteniķiem (skat. attēlu Nr. 23).



94

Otra lielāka grupa būtu eunūchoīdi ar poliglun-
dulāro tauku audu bagātību (polvglandulārer Fett

wuchs). Kā pats nosaukums rāda, tad šis tips apvient
eunūchoīdus ar stipri attīstītu tauku audu kārtu, pie kan

tauku attīstībai pamatos meklējami traucējumi vairāku iek-

šējās sekrēcijas dziedzeru darbībā. Zīmīgi, ka šim tipam

22. attēls. Eunūchoīds milzis.

18 g.vecs. Uzkrītoši garaslocītavas,

sevišķi kājas. Sievietisks apspalvo-
jums. Augums 173,kāju garums 95,

krūšuapmēri86/91, gurnuapmēri9l.

Schizofrēns.

tauku audi nesadalās vien

mērīgi pa visu ķermeni, bel

tikai pa atsevišķām ķermeņi

daļām. lemīļotākās vietas pie

cirkulārajiem eunūchoīdieii

(tā tad ar tieksmi uz pik
nisku ķermeņa būvi): vaigi
kakls un rumpis; pie sehizo'

frēniķiem (un tādu starp dis

plastiskiem visvairāk): sēd'

vieta, vēders zem nabas, ikri

v. t. t. Katrā ziņā jāņefl

vērā, ka reti kad visas fikko

uzskaitītās vietas vienmēr vie-

nādi bagātas tauku audiem

Biežāki jau katram indivi

dam sava īpatnēja tauku ne

liktava. Visiem tiem kopējs
— vāji attīstītie dzimumdzie

dzēri. Tas, protams, ietekrrtf

arī sekundārās dzimumpazi'
mes. Ja tās vāji izveidotas

un vīrietim pie tam vēl stipri

attīstīta tauku audu kārta aj

sēdvietu un gurniem, tad sa

pratīsim, ka tāds individs ļoti

atgādinās sievieti. Visam tatf

nereti pievienojas arī homo

seksuālas tieksmes. (Sal. att

22 un 5).
Šī tipa sievietēm visbieža

ki vērojamas dažādas infantī'



95

lisma pazīmes. Ja tās, turpretim, lieliem kauliem, musku-

ļotas, vispār vairāk atlētiski būvētas, tad darīšana ar ma-

skulīnismu un tāpat garīgi ar tieksmi uz savu dzimumu,
kas izteicas reizēm lesbiskā mīlestībā.

23. attēls. Torņveidīga galva ar

asu, cietu bārdu. Auguma garums

tādspatskāeunūchoīdiemmilžiem.

24. attēls. Infantīli - hipopla-

stiska seja. Slikti veidots deguns,

īsa augšlūpa. Āda „uzpūsta". 19 g.

veca. Slimo ar schizofrēniju smagā
veidā.

Trešā lielākā grupā iedalīti infantīlie un hipo-
plastiskie. Par vispārēju ķermeņa hipoplāziju varētu

runāt, ja visi auguma samēri kā garumā, tā arī platumā
būtu noteikti mazāki kā parasts. Tas būtu cilvēks — lelle.

Tādus gandrīz nemaz nesastopam. Svarīgākais, ka gandrīz
katrs hipoplastiskais tips būs arī displastisks (nesamē-

rīgs). Visbiežāki hipoplāziju — nepilnīgu attīstību redzam

pie atsevišķām ķermeņa daļām, piem. sejā, rokās v. t. t.

Par infantīlismu, turpretim, Krečmers atļauj runāt tikai

tur, kur viss ķermenis ietur parastos, bet tomēr sama-

zinātus, bērnišķus samērus, tos samērus, kādus cil-



96

vēks sasniedz pūbertātes laikā un kas, dzimumdziedzerf
nepilnīgas attīstības dēļ, vairs nespēj tālāk izveidoties"

Bet arī šī hipoplastiski — infantīlā grupa uzrāda dau
a

dzas pārējas uz eunūchoīdismu.

25. attēls. Hypoplastiska seja.

Sejas vidus daļa it kā iegrimusi.

Augšlūpa bieza un īsa, savilkta uz

augšu. Skats ass.

26. atfels. Hypoplastiska seja

Tas pats, kas attēlā22, tikaiprofilā

Visbiežāki hipoplāziju un infantīlismu sastopam starf

schizofrēniem slimniekiem, mazāk starp cirkulāriem. At

tēlos Nr. 25, 26 redzam kāda schizofrēna slimnieka hipc

plastisko seju. Tajā izceļas īsā— hipoplastiski veidotā virs

lūpa. Tā vien liekas, it kā virslūpas āda būtu iznākusi

par īsu. Skatoties tieši sejā, redzam, ka sejas vidus daļ3

par mazu, salīdzinot ar stipri izteikto zodu un lūpām
Bez tam sejas vidus daļa it kā ieliekta uz iekšu. Bieži

ieliekta arī deguna mugura. Šo hipoplastisko seju nekā»

nedrīkst iedomāties par kādu vispārēju mērauklu. Hipopla



97

djas pazīmes var būt ārkārtīgi dažādas un dažādi kom-

oinēties ar displazijas parādībām. No pēdējām biežākās —

atvēlušās un nevienādi augstu guļošas ausis.

Jau minēts, ka hipoplazija var izpausties arī mazās

rokās un kājās. Tagad papildināsim — arī rumpī.

Nobeidzot displastisko tipu apskati, atzīmēsim, ka šī

tipa ķermeņu būve sastopama ne tikai starp slimiem ar

schizofrēniju, bet arī pie dažādiem psīchopātiem, apoplek-

tiķiem v. t. t.

Pirms noslēdzam nodaļu par cilvēku ķermeņa būves

tipiem, atzīmēsim vēl dažus statistiskus datus par to,

cik bieži dažādie ķermeņbūves tipi sastopami pie āgrāk
ninētām divu gara slimību grupām. To illūstrē šāda tabula:

Tabula 5.

Ķermeņa būve un dvēseles dispozīcija.

Cirkulārie Schizofrenie

Asfeniskie 4 81

Atlētiskie 3 31

Pikniskie 58 2

Asteniski-atlētiskais maisījums . .
2 11

Jauktas pikniskas formas
.....

14 3

Displastiskie — 34

Neskaidras, nerubrīcējamas ainas •
4 13

Kopā
. .

85 175

Ka redzams, tad starp schizofrēniem slimniekiem vis-
-3.181

_

'biežāki sastopam astenisku ķermeņa būvi, tad seko displa-
stiskie un atlētiskie- Cirkulārie raksturīgi ar piknisku ķer-

būvi. Tur, kur jauktās ķermeņa formās pārsvarā
rS pikniskas pazīmes, psīchiski redzam cirkulāro slimības ai-

a*
nu, un otrādi, ja pārsvarā asteniskās vai atlētiskās īpatnī-

abas, redzam schizofrēniju.

3 Kaut gan tabulā atzīmēts, ka dļsplastiskie tipi starp cir-

kulāriem nav sastopami, tad tomēr jāmin, ka tādi atgā-

ja
dās gan starp šiem slimniekiem, bet ļoti reti.



98

Visu sacīto prof. Krečmers savelk kopā trijos īsos j
kūmos:

1. Starp cirkulāro maniski — dēpresīvo dvēseles disp(

ziciju un piknisko ķermeņbūves tipu pastāv noteikta bi<

loģiska radniecība (afinitāte).
2. Starp schizofrēno dvēseles dispoziciju un asten

sko, atlētisko un daudzu displastiķu ķermeņbūves

piem pastāv noteikta bioloģiska radniecība.

3. Otrādi, vāja radniecība pastāv starp schizofrēni

un piknisko tipu, no vienas puses, un ciklofrēniju un ast

nisko, atlētisko un displastisko tipu, no otras puses.

Trešā nodaļa.

Konstitūcija

Vai rē, kā ābols vidū pušu dalās,
Tik sarkanbaltas saplīst lauztās malai

Tā Saiva — Elka, manas meitas abas,
Ir daļas tik no manas dzīvās dabas.

Šai pusē — tas bij saulē karināts I

Tā mana Elka, tas mans laipnais prāft
Kā piesūcies ar saules sārto, kvēli —

Šī — Saiva drūma ...

A. B r i g a d c re. „Princese Gundeg

un karalis Brusubārda".

lepriekšējā nodaļā uzstādītie trīs likumi rāda, ka stāt!

cilvēka ķermeņbūves tipiem un noteiktām gara

pastāv diezgan cieša bioloģiska radniecība (afinitāte). V*

rētu pat teikt, ka dažas gara slimības it kā integrējas ar no

teiktiem ķermeņbūves tipiem.

Ja tomēr ieskatāmies tabulā Nr. 5, tad redzam, ka īd

zēm šī radniecība — integrācija starp ķermeņa būvi tf

gara slimību neparādās. Tā, piem., starp slimajiem 3

cirkulāro maniakālo dēpresiju četriem asteniskā ķermec
būve, trim atlētiska un diviem asteniski — atlētisks mdi



99

isījums; bet schizofrēniķu starpā redzam divus ar pik-
nisku ķermeņbūvi un trīs ar jauktām pikniskām formām.

Ko tas nozīmē? Vai tas norādītu, ka minētie likumi

neiztur kritikas?

Lai šīs parādības pienācīgi saprastu, nepieciešami ie-

I pazīties vēl ar kādu bioloģisku jēdzienu. Nepieciešami

saprast to, ko saucam par cilvēka konstitūciju. Šis ir viens

no sarežģītākiem jautājumiem medicīnā. Centīsimies to

izprast kaut cik, iztirzājot dažus paraugus un konstitū-

cijas īpatnības.

Teiksim, kādā dzimtā cauri vairākām paaudzēm dzimst

vīriešu kārtā tikai pikniki. Kaut gan visi veidoti pēc vie-

Jna tipa, tomēr absolūti tie viens otram nelīdzinās. Ka-

tram tiem sava individuāla ārēja īpatnība, kas vietām

atgādina atsevišķu gan asteniķa, gan atlētiķa ķermeņbūves
mazu piejaukumu. Šādas individuālas variācijas biologs

nekad neuzskata par dabas patvaļu, nejaušību, gadījumu.

Nē, tam visam dziļš, bioloģisks sakars. Piem., ja vie-

nam dēlam pie pikniskas ķermeņbūves tomēr garš, ass,

tā tad astenisks deguns, tad meitā šī lokālā norobežotā

cita tipa pazīme var uzziedēt īstā vispārējā asteniskā ķer-

meņbūvē. Jādomā, ka asteniskās ķermeņa īpatnības šajā

ģimenē ienestas no mātes puses, vai arī tēva dzimtā senā

pagātnē bijuši kādi asteniķi. Tā, lūk, nekad mēs neredzē-

sim absolūti tīru tipu, vienmēr būs arī kāda cita tipa

lielāks vai mazāks piejaukums, kas radies iedzimtības ceļā.

Šādu piejaukumu tīram tipam mēdz saukt par konsti-

tūcijas — organisma satversmes — vaļību.

Bet iedzimst ne tikai ķermeņbūves īpatnības ar tikko

aprakstīto variācijas iespējamību — vaļību, gluži tas pats

notiek ar psīchi. Var tāpēc runāt arī par psīches konsti-

tūciju un šīs konstitūcijas vaļību.

Parasti gan biologi konstitūcijas jēdzienā ap-

vienojuši visas tās miesīgās un gara īpašī-

bas un īpatnības, kas disponētas — iegrozī-
tas iedzimtības ceļā; konstitūcija tā tad būs

ar iedzimtību iegūtā personības un ķermeņ-
būves integrācija.



100

lepriekšējā nodaļā gan bij runa par ķermeņbūves iti

gara slimību afinifāfi. Skaidrības labad pasvītrojam, h

cilvēka konstitūciju, sevišķi cilvēka konstitūcijas garīgi

pusi, neraksturo gara slimība vien. Bez miesas būves jā

ņem vērā visa personība, kurā gara slimība būs tikai epi

zode, — tā epizode, kurā skaidrāki un kailāki atklāja

psīches pamati. Gara slimības afinitāte noteiktiem ķer

meņbūves tipiem liek domāt, ka šāda radniecība pastā

arī starp veselu garu un ķermeni. Ka tas tiešām tā, t

pierādījuši Krečmera tālākie pētījumi.
īsi — lai visā dziļumā izprastu cilvēka konstitūciju I

satversmi, jāņem vērā ķermeņbūve, personība, gara sli

mība (endogēnā) un iedzimtība. Katra par sevi viena va

vairākas no šīm četrām parādībām vēl neatrisina kon

stitūcijas jautājumu. Tikai visi kopā tie dos konstitūcija!

jēdzienu, pie kam nedrīkstam aizmirst, ka pirmie trīs sa

vās pamatīpašībās izriet no ceturtā —

no iedzimtības

Trīs pirmās parādības arī ne vienmēr visas vienād

skaidri saskatāmas; daļa no tām dažreiz guļ organismi
kā apslēptas iespējamības. Katra no šīm iespējamībai;
var parādīties uz āru pie viena individa kā vadošas ķer

meniskas, pie otra kā personības īpatnības. Ja ķermetr
būves tipam atbilst attiecīga gara slimība, piem. pikniķif
cirkulārā maniakālā dēpresija, bet asteniķim — schizofre

nija, tad sakām, ka abām šīm parādībām viens kopēji
identisks genotipisks pamats. Iz šī kopējā bioloģiskāidefi
tivskā pamata abas šīs gara slimības spējīgas izpausties v

āru vai nu tieši gara slimībā, vai arī savā otrā konstitu

cijas komponentē — radniecīgā ķermeņbūvē. Abu gar.

slimību radniecība attiecīgiem ķermeņa būves tipiem tii

liela, ka, jādomā, tās spējīgas iedzimtības ceļā iegrozi

ties gan ķermeniskā, gan gara izpausmē. Ja tagad pieņe

mam, ka kāds individs iedzimtības ceļā mantojis vienā

dās daļās kā pikniskos un cirkulāros, tā arī asteniski schi

zofrēnos pamatus, tad tādā gadījumā varam sagaidīt vai

rākas konstitūcijas izteiksmes variācijas. Uz āru var izpati'

sties vai nu 1) pikniska ķermeņbūve ar cirkulāro gatf

slimību, kamēr asteniskā un schizofrēnā komponente pa



101

liek apslēpta, vai arī pie izteiksmes tiek asteniskā ķermeņ-
būve ar schizofrēniju no garīgās puses, bet segti paliek

pikniski cirkulārie pamati. Pirmā gadījumā asteniskās ķer-

meņa īpašības ar korespondējošo schizofrēniju paliek or-

ganismā kā apslēptas iespējamības, kas spējīgas parādīties

uz āru nākošās paaudzēs; otrā gadījumā tas pats sa-

kāms par piknisko un cirkulāro varbūtību. Vai 2) pa-

rādās zināma konstitūcijas vaļība: pikniski-astenisks ķer-
menis korrelācijā ar cirkulāri -schizofrēnu psīchi. le-

spējams arī, 3) ka ķermeniski izpaužas vairāk pikniska

būve, bet psīchē schizofrēnija, un otrādi. No diviem iden-

tiskiem pamatiem viens iegrozās vairāk psīchē, otrs mie-

sas izteiksmē. Schēmatiski šādu stāvokli varētu atzīmēt

sekoši: asteniskā ķermeņbūve (= schizofrēnija) -ļ- cir-

kulārā slimība (— pikniska ķermeņbūve), vai arī pikniska

ķermeņbūve (= cirkulārā slimība) -j- sohizofrēnija (= aste-

niskā ķermeņbūve). Šāda konstitūcijas formula rāda, ka

iekavās ieliktās daļas palikušas latentas — kā apslēptas

iespējamības, kamēr pārējās manifestējušās. Tiem, kas pa-

zīst iedzimtības teorijas, šis izskaidrojums pilnā mērā pie-

ņemams. Līdzīgas parādības mēdz saukt par krustoju-
miem.

No vieglas konstitūcijas vaļības līdz skaidri izteiktiem

krustojumiem dabā saskatāmi bezgala daudzi pārejas stā-

vokļi. Tā veidojas cilvēku lielā individuālā dažādība.

Šī individuālā dažādība kļūst vēl lielāka, ja ņemam

vērā Hoffman'a aizrādījumu, ka ne visas atsevišķa tipa pa-

zīmes parādās jebkurā tipa vecumā. Tā pikniķim pūber-
tātes laikā pārejoši izveidojas daudzas tīri asteniskās

ķermeņa būves īpatnības. Tāpat raksturā un temperamentā

redzam atsevišķa individa dažādos vecumos diezgan spilg-
tas pārmaiņas. Ja individā slēpjas iedzimti jaukti konsti-

tūcijas pamati (Anlagen), tad šādas pārmaiņas soli pa

solim manifestējas kādā noteiktā virzienā. Tādos gadīju-
mos runājam par parādību maiņām.

Pēc visa tā sapratīsim, ka vaļībā, krustojumos
m parādību maiņās meklējama visu neskaidro atipisko

gadījumu izpratnes atslēga.



102

Illustrēsim sacīto ar kadu Krečmera piemēru. 1*

48 gadus vecs ierēdnis A. O. 1919. g. ārstēts psīchia* 1
triskā slimnīcā. Atlaists kā izveseļojies. lerēdnis pēc ķei

a

ineņa būves gandrīz pilnīgs asteniķis: gara auguma, kal

snējs, šaurām krūtīm, ļoti gariem locekļiem, garu, tievi

degunu, bieziem, pāri robežām augošiem matiem; tiks

platie, mīkstie vaigi un svaigā sejas krāsa norāda uz pifc
niskām īpašībām. Neskatoties uz to, ka pārsvarā asteniE

škas ķermeņa īpatnības, A. O. slimoja ar cirkulāro ma

niakālo dēpresiju.

Gadu vēlāk slimnīcā ievesta ierēdņa māsa.

Tā slimoja ar skaidri izteiktu schizofrēniju. Lai pil

nīgāki saprastu šīs ģimenes konstitūciju, nepieciešami ie

skatīties tabulā Nr. 6.

Kā no tabulas redzams, tēvs pēc miesas būves atlētiļd

ar schizotīmu psīchi. Māte tipiska pikniķe ar ciklotīrm

temperāmentu*). Abi vecāki garīgi veseli; viņu

būve saskan ar psīchisko korrelātu. Vecāku īpašībukkam
a

stošanās dod, kā redzams, ļoti interesantus konstitūcija ±

maisījumus. I

I dēls psīchopats, pēc psīches pamatīpašībām un se*

višķi miesas būves ļoti atgādina tēvu. Līdz 30. dzīvība
<

gadam tomēr saskatāmas mātes īpašības: korpulents vi
r

garīgi — sabiedrisks, jautrs. Pēc tam iesākās parādībir

maiņas — nosvēršanās no pikniski cirkulārās konstitūcijai
izteiksmes uz asteniski schizoīdo*). ļ

II dēls — ierēdnis A. O. uzrāda sarežģītu konstitūcija

vaļību. Pēc ķermeņbūves gandrīz noteikts asteniķis,
mēr saslimst ar cirkulāro dēpresiju. Te skaidri

ka mātes pikniskā ķermeņa korrelāts dēla konstitūcijā ma

nifestējas gara slimības veidā — cirkulārā dēpresija. No*

māli A. O. psīche jaukta, slimības laikā ķermenis attiecīb

pret gara slimību krustoti.

111 dēls — izveidojies pēc mātes. Miesa un psīclil

saskaņoti — kongruenti. Tas tomēr nenozīmē, ka arī šim $

*) Ciklotīms, schizotīms, schizoīds — skat. 108. lapas puse.



103

lam nebūtu latentas, apslēptas kā miesīgas, tā garīgas

,tēva īpašības. Tās varbūt izlauzīsies uz āru tālākās pa-

saudzēs.

Tabula 6.

IV meita. Arī te redzam parādību maiņu. Jaunībā
vairāk jaukts tips, ar lielāku mātes īpašību uzsvaru. Ar

laiku ķermenis pieņem astenisku izskatu, bet psīche no

schizotīmijas pāriet pilnīgā slimība — schizofrēnijā. Tagad
psīche ar ķermeņbūvi jau kongruenti. Tēva atlētiskā ķer-

meņbūve meitai iegrozījusies asteniskā.

Teva brālis Tevs. Māte.

Ekstrēmi lietišķs un pe- Miesīgi: ģermāņu tips,

dantisks. ļoti liels, stiprs, rupjiem

kauliem, sevišķi lielām

rokām un kājām; miris

Miesīgi: mīksta, apaļa,

ziedoša seja; vēlāk ļoti

korpulenta.

Garīgi: jautra, sabie-

ar plaušu tuberkulozi.

Garīgi: nopietns, ļoti

driska, draudzīga, mā-

jīga, ļoti labsirdīga.

lietišķs, akurāts, kor-

rekts, ļoti labsirdīgs.

II
I
_

I dēls.

ļ_
II dēls.

i

I

III dēls. IV meita.

Miesīgi: liels,

agrāk korpulents,

tagad kalsnējs.
Ļoti lielas rokas

un kājas. Līdzinās

tēvam.

Slimoja ar cirku-

lāro dēpresiju.

Miesīgi: aste-

nisks (skat. ap-

rakstu augšā).

Garīgi: nopietns,

Miesīgi: ļoti

korpulents.

Garīgi: vienmēr

jautrs, dzīvs, hu-

mora pilns, sa-

biedrisks, ļoti tī-

Ap 45. gadu schi-

zofrēnija.

Miesīgi: tipiska

asteniķe, gara au-

guma. Agrāk vi-

dēji labi barota,

Garīgi: īpatns,

neprecējies, ļoti

ļoti lietišķs, drus-

ku pedants, pie-

kams. Miesīgi un

garīgi līdzinās

pedeja laikā bez

pamata stipri no-

noslēgts sevī, no-

pietns, līdz 30. ga-
dam bij sabiedris-

nākuma cilvēks,

tomēr ļoti labsir-

dīgs, draudzīgs,

mātei. liesējusi.

Garīgi: agrāk

jautrāka unsabie-

kāks un jautrāks. sabiedrisks. driskāka; pēdē-

jos gados palikusi

šķendīga, nopiet-

na,noslēgta, hipo-

chondriska.



104

Šādu piemēru Krečmeram netrūkst. Būs lieki tos i

sus atzīmēt, jo visi tie pēc būtības pierāda vienu un I

pašu.

Noslēdzot šo apskatu, skaidrības labad sevišķi jāp

svītro, ka ķermeņbūve un psīchoze klīniski nav tieši koj

saistāmi. To pierāda atzīmētais piemērs. Ķermeņbūve vie

vēl nav uzskatāma par kādas gara slimības zīmi. Jāņe
viss un pie tam lielos vilcienos: ķermeņbūve un psīchoz
ķermeņa funkcija un iekšķīga slimība, veselīga personīt
un iedzimtība, kas katrs par sevi būs tikai konstitūciji

pamatu atsevišķas daļas.

Šo uzskatu pareizību pierāda daudzi kliniski Hoffmai

un Evrich'a pētījumi, Mauz'a lielais statistiskais material

kā arī J. Schultz'a Bleuler'a, Wyrsch'a, J. Lange's, Geo

gija, Kolle's v. c. novērojumi.

Pareiza cilvēka konstitūcijas izpratne dod mums iespēj

spriest par cilvēku kā ķermenisku, tā garīgu vienību. 1
konstitūciju nesapratīsim vai būsim pārpratuši, vienfflf

nomaldīsimies cilvēka garīgā iegrozījuma izpratnē; ļ
gara dzīves determinācijas minējumi mums nekā nelīdze

Viens no apstākļiem, kas stipri ietekmē konstitūcij

pareizāki — tās izpratni, ir visi tie ārējie apstākļi, M

šādi vai tādi pārveido organismu. Pie tādiem pieskaiti

mas dažādas slimības. Tā piem., asteniskie tipi ļoti viet

saslimst ar tuberkulozi. Izrādās pat, ka lielākā daļa t

schizofrēniem slimniekiem mirst ar šo slimību. Var p

iedomāties, ka asteniķu tuberkulozes uzņēmības pamati

guļ kādi īpatnēji konstitūcijas apstākļi.

Ja ar tuberkulozi saslimst atlētiķis vai pikniķis, t

ļoti pārveido šo tipu ārējo izskatu. Tipu novērojot, I

viss jāņem vērā.

Pikniki visbiežāk saslimst ar dažādām vielu m&ty

slimībām — cukura slimību, podagru, reimatiskām ka

tēm, asinsvadu pārkaļķošanos un bieži ar trieku. Jādom
ka viss tas zināmā mērā būs arī pikniķiem konstitūcion*

pamatots.



105

Starp citu, no šiem apstākļiem redzams, ka miesīgā

ziņā nevienam no tipiem nav sevišķas bioloģiskas priekš-

rocības.

Ļoti stipri ietekmē ne tikai ķermeņbuvi, bet reizēm arī

psīchi tādas slimības kā sifiliss.

Vispār jāsaka, ka visas tās pārmaiņas, kuras kā ķer-
meniski, tā garīgi rada cilvēkā dažādas slimības, nemaz

nav iespējams te minēt. Ja to gribētu, tad grāmatas ap-

mēri būtu mazākais jādubulto.

Atzīmēsim tāpēc tikai, ka ļoti svarīga loma piekrīt
arī barībai un darbam. Bet tam visam nozīme tikai pie

sevišķi lieliem barošanās traucējumiem, piem., ilgstošas

badošanās, vai arī pie ilgstoši smaga, vienpusīga darba.

Tā piem., ja asteniķis ilgus gadus strādās kā kalējs, zem-

kopis — arājs, arī viņa sīko roku kauli ar laiku izskatīsies

rupji un lieli. Tāpat izveidosies redzamāki muskulatūra.

Pikniķis, no otras puses, zaudēs svaru.

Visumā barības un darba ietekmi bieži ne tikai tauta,

bet arī speciālisti pārvērtē. Ja kāds izskatās bāls un

sīks, tad tas esot tādēļ, ka šis cilvēks vedot sēdošu dzīvi,

bet ja cits, turpretim, uzbarojas, tad atkal tāpēc, ka viņš

maz kustoties. Ja krodzinieks ar katru dienu paliek res-

nāks, tad tas tāpēc, ka viņš pastāvīgi dzerot alu, bet

ja tas tomēr paliek vājāks, tad atkal tāpēc, ka pārāk maz

dzerot pienu. Ja kāds vecumā paliek brangāks, tad tas

esot no vecuma, ja cits, turpretim, izkalst, tad arī tas no

vecuma. Viss taču liekas tik vienkārši un saprotami!

(Krečmers).
Lai nerastos pārpratumi, jāatzīst, ka darbs, tāpat arī

barošanās, bez šaubām, ietekmē tipa izskatu. Tā piem.,

smaga darba strādniece, kurai katru gadu iznāks pa ra-

dībām, drīz vien zaudēs savu ziedošo piknisko izskatu,

tā nobālēs, novītīs un pāragri novecos. Bet pie konstitū-

cijas noteikšanas šo ārējo ietekmi jāprot atšķirt no ie-

dzimtām īpašībām, citādi darbam un barībai piešķirsim
reizēm to lomu, kas tiem īstenībā nepienākas.

Vel paris vārdus par konstitūciju un rasi. Ja rase saista

pēc savām ķermeņa būves īpatnībām atsevišķas tautas



106

vai tautu grupas, tad tikko uzzīmētās konstitūcijas īpat-

nības un likumi būs vairāk starptautiski. Tikko minētie

konstitūcijas tipi sastopami visās tautās un rasēs, pro-

tams, ar katrā atsevišķā vietā īpatnēju atkāpšanos no pa-

rastās normas.

Var gan iedomāties, ka kādā tautā vai tautu grupā būs

pārsvarā asteniskais, atlētiskais vai pikniskais tips. Tā

mēdz apgalvot, ka ziemeļnieki esot vairāk asteniķi; di-

nāriskais tips līdzinoties atlētiķiem, bet alpīnais — pikni-
kiem.

Tomēr visos šajos apgalvojumos daudz pretrunu.

Jāatzīst, ka konstitūcijas un rases tipi pilnā mērā

viens otrā neiekļaujas.
Ar to, protams, nav teikts, ka starp rases ķermeni"

skām īpatnībām un psīchi nepastāvētu noteikta bioloģi-
ska radniecība. Kāda? — tas pagaidām vēl nenoskaidrots

jautājums.

Beidzot aizrādīsim vel, ka cilvēkus šķir ne tikai īpat-

nējā āriene un psīche, bet arī asiņu sastāvs.

Jau sen medicīnā mēģināts grūtos saslimšanas gadī-

jumos pārliet slimajam jaunas cita individa asinis. Daž-

reiz šāda operācija izdevās, panākumi bija ļoti labi, bef

citu reiz, kā par brīnumu, slimnieks pēc asins pārlie-

šanas īsā laikā aizgāja bojā. Kādēļ? Tikai nesen šis no-

slēpums atklāts.

Izrādās, ka cilvēku asinis nav vienādas. Viena cilvēka

asins sērums (sula) bieži nogulsnē otra cilvēka sarkanos

asins ķermenīšus, kam seko nāve. Pēc intensīviem pētī'

jumiem noskaidrots, ka visus cilvēkus pēc viņu asins īpat-
nībām var sadalīt četrās grupās. Pirmo grupu apzīmē m

burtiem AB, otro ar A, trešo — B un ceturto ar O. Asinis

var pārliet tikai vienas grupas piederīgie savā starpā.

Ja ieskatāmies grupu apzīmējumos, tad redzam, ka pa-

tiesībā te tikai trīs grupas A, B un O. Grupa AB naV

nekas cits, kā A un B kopība, bet grupa O nesatur ne

A, nedz B.

Izradās, ka ziemeļnieku rasei (pēc konstitūcijas — aste

niķiem) raksturīgāka A asins grupa, B grupa vairāk sa"



107

stopama it ka mongoļiem. Par visu to, protams, vēl var

ļoti šaubīties.

Vēl vairāk, daži zinātnieki apgalvo, it kā visa cil-

vēce būtu izveidojusies, sajaucoties kādām trim konstitū-

cijas vai rasu grupām. Viena no tām ar asins sastāvu A,

otra — B, trešā — O. Krustojoties visām grupām, izveidoju-
šies dažādi asiņu sastāvi, resp. dažādie rašu un konsti-

tūcijas tipi.

Par cik šī teorija atbilst īstenībai, vēl grūti spriest, jo,

galvenais, nav nekādu garantiju, ka atrastās četras asiņu

grupas jau būtu viss, ar ko asinis savā starpā atšķirtos.
Varbūt drīzumā dzirdēsim vēl par kādām grupām.

Katrā ziņā redzam, ka cilvēki sadalāmi atsevišķos kon-

stitūcijas tipos. Uz to dod mums tiesības ne tikai cilvēka

ārējais izskats, psīche, bet arī asins sastāva īpatnības.

Ceturta nodaļa.

Cikloīdie temperamenti.

Vispirms lasītājam jāiepazīstas ar dažiem terminiem.

Apzīmējumu «cikliskie" lieto bieži vien vārda «cirkulārie

vietā, ja runā par cirkulāro maniakālo dēpresiju. Tie-

šām, slimība — psīchoze atkārtojas veseliem cikliem, tā

tad to var apzīmēt arī par «ciklisko maniakālo dēpresiju".

Ja sakām «cikloīds", tad ar to gribam apzīmēt pārejas

stāvokli no veselas uz slimu psīchi. Protams, ar to ne-

tiek apgalvots, ka katram cikloīda temperāmenta cilvē-

kam katrā ziņā jāsaslimst galīgi ar atzīmēto psīchozi. Šāds

vidējs stāvoklis var pāriet vai arī noenkuroties uz visu

mūžu.

Gadās arī, ka nevis tieši pats cikloīdais cilvēks līdz

galam saslimst ar cirkulāro maniakālo dēpresiju; īsti sli-

mos šad un tad atrodam tuvu asins radinieku starpā.



108

Tāpat lieto vārdu „s chiz oī d s". Ar šo terminu ap

zīmē indivīdus, kuri pilnos apmēros ar schizofrēniju ne

slimo. Tā arī savā ziņā pārejas stādija no veselas per
*

sonības uz gara slimību — schizofrēniju.

Atzīmējams arī, ka par cikloīdiem un schizoīdiem indi {
vidiem var runāt tikai tad, ja viņu psīches īpatnības uz

rāda tās pašas pamatīpašības, kādas piemīt abām mi i
nētām gara slimībām, bet ķermeniski tie attiecīgi līdzi 1
nās vai nu pikniskam, vai asteniskam, atlētiskam vai dis

plastiskam tipam.

Ja sakām ciklotīms, vai schizotīms cilvēks, tad ar to 1
apzīmējam garīgi veselus individus, bet tādus, kuru rafc

stūru un temperāmentu pamatlīnijas ļoti radniecīgas va

nu cirkulārai maniakālai dēpresijai, vai schizofrēnij ai; mie

sīgi tiem jāizskatās pēc šīm slimībām radniecīgā ķermeņ
būves tipa. Schizotīmiem un ciklotīmiem cilvēkiem abt

attiecīgo slimību kardinālās īpatnības izteiktas tikai pa

tik, par cik tās nepārsniedz normālās psīches robežas

Šie cilvēki pilnīgi ietur garīgu līdzsvaru sevī un ar ap

kaimi. Sehizofrēnijas un cirkulārās maniakālās dēpresi

jas pamatīpašības šajos cilvēkos jūtamas tikai kā vadmo

tīvs, kā kanva, uz kuras veidojas tālāk pilnīgi normāls

gara dzīve.

Pāreja no slimās uz veselo psīchi abās cilvēku tip

grupās tā tad iedalāma trijās pakāpēs:

1. schizof rēnie — garā slimie;

2. schizoīdie — pāreja no veselas uz slimu psīchi
3. schizotīmie — garā veseli, bet ar šai grupai rak'

sturīgām psīches pamatīpašībām;

1. cirkulārie jeb cikliskie — garā slimie;

2. cikloīdie — pāreja no veselas uz slimu psīchi;

3. ciklotīmie — garā veseli, bet ar šai grupai rakstu'

rīgām psīches pamatīpašībām.

Pirms pārejam pie cikloīdo temperāmentu apskates

jāatzīmē, ka prof. E. Krečmers, šīs teorijas autors, īstenībā

gandrīz nekur skaidrāki par raksturu neizteicas. Visur tipil

psīches apskatē viņam viens apzīmējums — temperāmenti



109

Tā dziļa pretruna ar Krečmera grāmatas virsrakstā solīto

(«Korperbau und Charakter"). Kaut gan Krečmers pie-
krīt tam, ka principā temperāmenta pamatos guļ asins ķī-
misms, bet raksturam smadzeņu centru, vadu un maņu

orgānu īpatnējā konstrukcija, tas tomēr savā darbā ne-

kur spilgtāki nešķiro raksturu no temperāmenta. Savā

ziņā abi jēdzieni viņam gandrīz saplūst vienā — tem-

perāmentā.

Arī pats Krečmers atzīst, ka viņa temperāmenta jē-

dziens nepilnīgs, tas saka: «Izteiciens — temperāments —

mums vēl nav noslēgts jēdziens..."
Pēc mūsu ieskatiem, temperāmenta un'rakstura kopību

varētu uzmest šādi pārveidotā Ewald'a schēmā:

Tabula 7.

Atkārtojam, ka absolūti raksturu no temperāmenta to-

mēr atskaldīt nevar. Tāpat kā vielu maiņa ietekmē organi-

sma struktūrālās pārmaiņas, pēdējās zināmā mērā noteic

un piedalās līdzi organisma vielu maiņas procesos, tos

rēgulēdamas. Par stiprāko saiti starp cilvēka raksturu un

temperāmentu var uzskatīt tieksmes un dziņas. No vienas

puses, šīs parādības cieši saistītas ar smadzeņu afektu

centru darbību, bet, no otras puses, tās tikpat atkarīgas

no visa organisma ķīmisma, resp. vielu maiņas.

Kaut gan veselā organismā vielu maiņa katram indi-

vidam diezgan pastāvīga, negrozīga parādība, resp. orga-

emperamen zīm

Vīfalas sajutās -ļ- tempakomponente

(bioloģiski — biotonuss)

+
fektu izteiksmes raksturs -f- pārejas rīcības kvalitāte un veids

(bioloģiski — smadzeņu struktūra)

raksturs (iedzimtais)

-f- apkārtnes ietekme un tas

veidotais psīches saturs.

piesavinātais raksturs.



110

nisma biotonuss ilgu laiku, lielus mūža cēlienus ietura

vienādā augstumā, tomēr reizē ar organisma struktūrā i
lām pārmaiņām ļoti bieži cieš arī vielu maiņa. No tā iz

riet, ka cilvēka rakstura maiņa nepaliek bez savas ietek

mes uz temperāmentu. Un otrādi, biotonuss ietekmē 01

ganisma struktūru, resp. iņdivida raksturu. Tiktāl par ie

dzimtām rakstura un temperāmenta īpašībām.
Kas attiecas uz iegūto — piesavināto raksturu, tad ši

struktūrālās un darbības pārmaiņas norisinās vairāk sma

dzeņu garozā, kā to skaidri redzēsim grāmatas otrā daļi 1

Smadzeņu garoza tieši, bez šaubām, mazāk spējīga letei

mēt organisma vielu maiņu — biotonusu, resp. temperā
mentu.

Tas nozīmē, ka iegūtās rakstura īpašības ļoti mazos ap

mēros, gandrīz nemaz neietekmē iedzimto temperāmenft

Tādēļ visumā, ar tikko minētiem iebildumiem, varati

pievienoties Ewald'am, kad tas saka, ka cilvēka temperā
ments pastāvīgs, bet raksturs spējīgs grozīties, attīstīties

Pareizāki: raksturs vairāk spējīgs pārveidoties nekā teo

perāments, ja parasto bioloģisko gaitu neizgroza kādi āi

kārtīgi apstākļi, piem. smagas slimības, krasi pārgrozīt
dzīves veids, bads, ārkārtīgi smags darbs v. t. t.

Dažiem indivīdiem tomēr vielu maiņas stāvoklis

tā augstums tieši raksturīgs ar savām pastāvīgām, pa

it kā likumīgi ieturētām svārstībām. Reizēm tiem vieli

maiņa paaugstināta, reizēm pazemināta. Ja tas notiek ļoi

jūtamos apmēros, tad runājam par slimību. Pie paaugsfi
nātas vielu maiņas garīgi novērojam paaugstinātu dzīve

izjūtu, labsajūtu, prieku. Viss liekas saulains, rožains. Re

das neapslāpējama tieksme pēc kustībām, darba, kas va

pat pāriet mocošā nemiera sajūtā.

Ja vielu maiņa pazeminās, cilvēks garīgi it kā sabrul

Viss kļūst pelēks, nenozīmīgs, kustības aprimst. Tāpa
kā agrāk pārmērīgā tieksme darboties kļuva mocošs

tā tagad darbības prieka apsīkumā uzmācas drūmas n<>

skaņas un domas par pašnāvību. Šādas gara svārstība 1
var novest līdz tā saucamai cirkulārai maniakālai dēpfe

sijai.



111

Tā, lūk, ir tomēr cilvēki, kuriem vielu maiņas stāvoklis

nebūt nav tik stabīls. Reizē ar vielu maiņas svārstībām

līdzi mainās šo cilvēku temperāmenta izteiksme.

Protams, ka šiem cilvēkiem, kā kuram katram citam,

būs arī savas rakstura īpašības, tomēr temperāmentu svār-

stības un īpatnības te tik lielas, ka tiešām tos var izcelt

un apskatīt kā temperāmenta un nevis rakstura tipus.
Tā kā šo tipu temperāmenta īpašības ļoti radniecīgas

cirkulārai maniakālai dēpresijai, tad tos var apzīmēt vai

nu par cikloīdiem, vai ciklotīmiem temperāmentiem.

Pirmām kārtām piegriezīsimies cikloīdo temperāmentu

apskatei, pie tam ne uz brīdi neaizmirsdami, ka pēc rad-

niecīgās ķermeņbūves tie būs pikniki.

Cikloīdo temperāmentu diatētiskas attiecības.

Cirkulārās maniakālās depresijas spilgtākā pazīme —

periodiskas, viļņveidīgas gara stāvokļa svārstības. Šī pa-

matīpašība tad arī ir tā, kas kā sarkans pavediens velkas

cauri visām cikloīdo temperāmentu nokrāsām.

Gara slimības laikā periodiskās svārstības ļoti lielas:

no euforijas, pat neapvaldāmas trakošanas līdz pilnīgam

pagurumam un melancholijai.

Cikloīdie temperāmenti, protams, tik lielas pārmaiņas

psīches norisē nepārdzīvo. Kaut gan arī viņu gara stāvoklis

diezgan redzami svārstās no pacilātā, nemiera pilnā līdz

drūmam, bēdīgam, tad tomēr pārmaiņas nekad nesasniedz

to augstumu un dziļumu, kādu novērojam psīchozes laikā,

un ja tas notiktu, tad cikloīdais jau būtu pilnīgi slims

cilvēks.

Cikloīdo temperāmentu lielo dažādību noteic tas, ka

gandrīz katram atsevišķam individam citāda lieluma gara

stāvokļa svārstību amplitūda. Dzīvē sastopamas neskai-

tāmas pārejas no tik tikko manāmi izteiktas svārstības —

amplitūdas (ciklotīmie) līdz pilnīgi slimas psīches lie-

liem periodiskiem novirzieniem. Interesanti vēl, ka svār-

stības nenorisinās tikai no normālā stāvokļa uz augšu un

leju vienādos attālumos, bet dažreiz tās ļoti asimmetriskas;



112

tā, piem., pagrieziens uz augšu var būt ļoti mazs, bet kri-

tiens uz leju liels, un otrādi. Garīgi tas nozīmēs, ka -

individa gara stāvokļa viegls iegrozījums uz augšu — dzi

ves prieka, gaišuma, laimes sajūtas maz izteiktas, to tieši

kāpiens uz leju — mazvērtības sajūtas, dzīves pelē-

kuma, vienmuļības, gurdenuma un posta pārdzīvojumi ļoti

dziļi. Viss tas var būt arī otrādi.

Asimmetrisko svārstību dažādība gandrīz neizsmeļami
liela. Tādēļ visu temperāmentu izteiksmes nokrāsu ba

gātību nemaz nav iespējams raksturot. Pāris vārdus tikai

par trim galveniem cikloīdā temperāmenta stāvokļiem: hi

pomanisko (pacilāto), dēpresīvo un vidus mēru.

Vidus mēra cikloīdais indivīds ir cilvēks, kuru visi

labprāt uzņem savā vidū. Tas labsirdīgs, saticīgs, ārkār

tīgi viegli piemērojas visiem dzīves apstākļiem, pat grū

tos un traģiskos dzīves brīžos skatās nelaimē ticības vi

jaunas cerības pilnām acīm. Tas tic dzīvei. Pat bēdai

tam netrūkst atsvaidzinoša humora. Viņa saulainais tem

perāments drīz vien noārda visus žogus, kas norobežc

to no citiem. Viens, divi — tas pāriet nemanot uz „tu'
kas viņa mutē skan pilnīgi dabīgi. Cikloīda vidusmērs

temperaments ļoti līdzinās normālam ciklotīmam tempe

rāmentam.

Šīs īpašības cikloīdie nezaudē pilnīgi kā hipomani

skā, tā dēpresīvā gara stāvokļa svārstības fāzēs.

Ja individam vielu maiņa mazliet paaugstināta, rod#

hipomanisks temperāmenta stāvoklis. Tāpat kā vidus mc

ra cikloīdais, arī hipomaniskais nekad nezaudē savu lab

sirdību un savas personības īpatnējo silto fluidumu. Visi

savā rīcībā tas gan straujāks par vidus mēra cikloīdu

varbūt pat neapvaldītāks un īsts karstgalvis, bet tomēf

pat dusmu brīžos tas apkaimi neapdraud un nespēj ci

tiem iedvest nopietnas bailes. Cik ātri viņš noskaišas, t$

pat ātri viņš visu atkal aizmirsis, bet tad arī pilnīgi. Vir>'

nenēsā ilgi akmeni padusē. Viņam nepieciešami tikai i2'

lādēt savu afektu, jo tas nespēj neko sevī ilgi slēpt. Kad

viņš iztrakojies, izbāries, kādreiz pat tā, ka visas siena*



113

rīb, viņš visu aizmirst, piedod, samierinās un atmet prin-

cipiālos tālākas atriebības un izrēķināšanās nodomus. Ja
dzīve tomēr viņu piespiež turpināt uzsākto karu, tad viņš
arī nenogurstoši un strauji uzbrūk. Šie ļaudis nezin „kas

ir nervi". Viņi nepārdzīvo to iekšējo pārkairinātības un

saspīlēto sastinguma stāvokli, kāds raksturīgs nervoziem

cilvēkiem. Cikloīdais drīzāk bēdīgs, drūms, bet reti kad

nervozs.

Kaut gan hipomaniskais cikloīds visbiežāki jautrs, as-

prātīgs, tad tomēr visam tam cauri pamirdz arī kaut kas

grūtsirdīgs, skumjš. Šī skumjā nots kādreiz ieskanas ļoti
skaļi un pārsviež hipomanisko gara stāvokli dēpresijā. Ja
arī tas nenotiek, hipomaniķis tomēr pārdzīvo sava tem-

perāmenta pretpolu — nomāktu, klusu dēpresiju, kuru

tas cenšas atvairīt. Tā Ģetes māte, kas raksturīga ar

savu saulaino hipomanisko temperāmentu, tomēr aizlie-

gusi saviem kalpotājiem stāstīt viņai kaut ko nepatīkamu
vai bēdīgu. Arī kāda hipomaniska ārste Latvijā noteikti

atsakās apmeklēt teātri, ja tur izrāda traģēdiju vai drāmu.

Dzīves dažādībā tā izvēlas sev tikai gaišo, jautro, sau-

laino. Tā savā ziņā izvairīšanās no sava temperāmenta

neapzinātā, apslēptā, bet tomēr nojaustā pretpola — dē-

presijas.

Trešām kārtām, starp cikloīdiem sastopam indivīdus,

kuriem pārsvarā dēpresīvais jūtu tonis. Visbiežāki tie ir

ļaudis, kas dzīvo klusi un vientuļi. Tie atraujas no sabie-

drības nevis aiz naida vai dziļa sarūgtinājuma, bet vai-

rāk aiz kādas dziļas mazvērtības sajūtas, prieka trūkuma,

smaguma un nespēka. Tie neizjūt „stikla sienu" starp

sevi un citiem. Satiksmē tie dabīgi, pat sirsnīgi un klusi

viesmīlīgi. Viss dzīves aploks tiem tomēr kā garīgi, tā

fiziski sašaurināts. Bet šajā mazā dzīvītē tie jūtas pus-

līdz apmierināti. Tie apmeklē pat aiz paraduma noteik-

tas kafejnīcas, krodziņus, kur paziņu un draugu starpā

jūtas silti un labi. Kaut gan depresīvie cikloīdi parasti

klusi, flegmātiski, vai arī tie visu uztver pārāk smagi un

drūmi, tomēr sava dvēseles siltuma tiem netrūkst. Pat hu-

moru viņi ciena un reizēm paši joko.



114

Par dēpresīvajiem var sacīt, ka hipomaniskā saulainībaf

humors un optimisms tiem nav sveši, tikai viņu tempet

rāments vairāk pieskaņots dēpresīvo izjūtu skalai. Katri

traģēdiju tie pārdzīvo ilgāki un dziļāki kā parasts; pa

nostāsti par citu cilvēku nelaimi vai parasta drāma kini

teātrī drīz vien izsauc tiem asaras. Šo ļaužu temperā

menta svārstības tā tad asimmetriskas: lielākais kritietf

uz dēpresijas pusi.

Visu cikloīdo temperāmentu gara stāvokļa
lai uz kuru pusi tās arī virzītos, un dažreiz šī novirzīšā:

nās tik liela, ka redzama pat nespeciālistam, vienmēr nox{

šinās bez sevišķiem asumiem, straujiem lūzumiem. Gari

stāvokļa pārmaiņas noapaļotas, viļņveidīgas, tikai ar t\
starpību, ka vienam individam šie viļņi augstāki, krituffi

dziļāks un ilgstošāks, otram viļņojums līdzenāks, seklāk

bet trešam starp viļņu kāpinājumu un kritienu trūkst pa

rastā samēra.

Kā redzējām, tad abiem temperāmenta pretpoliefl

nav obligātoriski jāparādās uz āru. Kaut gan pie š(

temperāmentu konstitūcijas abi poli mīt cilvēkā, bet ma

nifestējas parasti tikai viens pols, kamēr pretējais tika

nojaušams. Dažreiz abi poli manifestējas uz āru katr

par sevi tuvos asins radniekos. Tā hipomaniķa brālis vai

saslimt ar dēpresīvo psīchozi. Gadās arī, ka dēpresīvai
cikloīdais vēlāk tomēr saslimst ar maniakālo psīchozi.

Ar vienu vārdu — katrā cikloīdā sastopam abas tem

perāmenta komponentes, tikai dažādā izteiksmes un pāi
dzīvojuma sadalīj urnā. Dēpresijas un hipom ani ja

komponentu sadalījumu katrā atsevišķā ifl

dividā sauc par šī individa temperāmenta dia

tētiskām attiecībām. Cikloīdo diatētiskās attiecība

parasti diezgan spilgti atšķiras ar savām lielām, dažreiz pa

ļoti lielām svārstībām no normāla cilvēka līdzsvarā i£

turētā temperāmenta.

Protams, ka diatētisko attiecību skaits var būt ārkā*

tīgi liels. Ja nu ņemsim vērā vēl to, ka šīm lielām teU

perāmentu variācijām pievienojas vēl raksturu īpatnībai



115

tad sapratīsim, ka rodas ta piknisko tipu liela personību
iažādība, kādu parasti redzam dzīvē.

Cikloīdo sociālais iegrozījums.

Cikloīdie, izņemot smagos dēpresijas brīžus, ir sabiedri-

|ki, draudzīgi, reāli, spējīgi piemēroties visiem apstākļiem.
Cikloīdo temperāments it kā bez saturoša smaguma viegli

viļņo līdz visām apkaimes pārmaiņām. Pasaulē viņi iziet

mazliet par skaļu, bet pilni mīlas un pateicības. Tie neiz-

jūt dziļu starpību starp „es" un apkārtni, tie nenovēršas

ļio kaut kā aiz principa, tie nevēlas neko ar varu gro-

zīt un labot pēc kādas noteiktas, iepriekš izstrādātas ab-

straktas schēmas; tie nemīl paasinātus, traģiskus konflik-

tus. Tie peld drīzāk pa straumei, nekā pret straumi. Tas

cikloīdo spēks un reizē arī nespēks.

Cikloīdo egoismu raksturo viens — tie mīl dzīvot

un ļauj arī citiem dzīvot. Viņu egoisms dažreiz bērni-

šķīgi gustatorisks. Tie peld labsajūtās par sevi un visumu,

vienmēr, izņemot dēpresijas brīžus, būdami augstos ie-

skatos par savas individuālitātes lielo vērtību un izcilām

tiesībām.

Cikloīdo reālisms jūtams visās fāzēs no hipomania-

ķālā stāvokļa līdz dēpresīvam.

Pāri visam, arī cikloīdo dēpresīvā fazē manāma

tieksme pēc materiālām lietām un baudas — fiziskas mī-

las, ēdieniem, dzērieniem v. c. Reālas dabas dāvanas lab-

prāt saņem pat depresīvais. Tādi, piem., klusie, filozo-

fējošie" krogus brāļi.

Hipomaniskie cikloīdi parasti kustīgi, viegli ietekmē-

jami, tie īsti apkaimes cilvēki; tie priecājas bez sevišķas

izlases par katru jaunu cilvēku, ar kūpu satiekas. Cikloīdie

vairumā praktiski; tie pirmā vietā stāda praktiskos ap-

rēķinus; tikai pēc tam seko principi, ja vispār tādi tiem

ir. Pat psīchozes laikā tie reti kad veido murgu ideju

sistēmas; katrā ziņā tajās trūkst īpatnējās schizofrēno pā-

ra noīdas konsekvences. Viss šiem ļaudīm atkarīgs no ga-

ra stāvokļa.



116

No šādām īpašībām varbūt izriet cikloīdo dažrčj
tīri pārspīlēti lielais darba prieks, praktiskās dzīves enr

1

ģija un uzņēmība. Visā rīcībā tiem tomēr trūkst tā 6i?(
žainā pedantisma, kas tik ļoti raksturīgs schizoīdiem. D? 1
bā tie uzcītīgi, solidi, taupīgi; tos virza vairāk pats darP;

process, prieks, labā pašsajūta, mazāk tendences un f'

strakti mērķi.
Dažreiz tie pārāk erotizē, nododas bez mēra alkor

lam. Caurmērā tomēr ieturas sociāli nepieciešamās
tības robežās.

Ja tie apdāvināti, tad redzam lielus, veiklus tirgotāji'
runātājus, žurnālistus, plaša vēriena organizātorus v. t

Visi tie apbrīnojami spējīgi darbā, nenogurstoši, vienu

laipni, prot apieties ar ļaudīm, spējīgi acumirklī aptvP
vissarežģītākās situācijas, visdažādāko un pretrunīgu idčj
pārpilni, tie ļaujas pārliecināties un prot pārliecināt. .

vajadzīgs, tie acumirklī metas cīņā, bet tomēr bez pr

spīlētām tendencēm un, galvenais, bez fanātisma.

Cikloīdie ar dēpresīvu nokrāsu parastos dzīves J

stākļos arī ļoti darbīgi. Tie, protams, neder par

doņiem un lieliem organizatoriem, bet savu darbu kā

rēdņi, prokūristi v. t. t. tie padara teicami, solidi un pat

sevišķu mīlestību. Bet tikko nāk negaidītas lielas B

maiņas, dzīve pilnīgi grozās, kā piem. revolūcijas laiļ.
dēpresīvie it kā zaudē sevi. Jaunie dzīves apstākļi I

pārāk nomāc, dēpresija pieaug. Bez iniciatīves un <Ļ
mām, pilnīgi nevarīgi tie raugās nākotnē.

Dēpresīvie parasti ļoti reliģiozi, bet arī te bez v%

zējisma un fanātisma. ti

Psīches temps un psīchomotorika.

Par šīm īpašībām vairs nenākas grūti spriest, tās i
riet no visa iepriekš sacītā. Cikloīdais acumirklī uztv

visu sarežģīto konjunktūru, tajā pašā brīdī arī spēji

attiecīgi reaģēt. To viegli ietekmē vienmēr jaunie %,

stākļi. Ja cikloīdais ir hipomaniakāls, vai pat noiet B'
s

maniakam, tad, pateicoties asai apkārtnes uztverei, f



117

spējai noenkurot skatu un domas uz vienu kādu momentu,

cikloīdā rīcība, kustības, žesti ļoti neapvaldīti, saraustīti,

[2?et valoda nepārtraukti gara un skaļa — vārdi it kā ne-

spēj vairs sekot domu un ideju ātrajam plūdumam. Vis-

irpār trūkst konsekvences, sistēmas. Psīches saturs vēršas

s
rairāk plašumā, bet mazāk dziļumā.

Dēpresīvie kustas lēnāki, tie itkā ilgāki visu pārliek,

jjļbet arī tiem raksturīgs konsekvences, noteikta mērķa

Kustības visiem cikloīdiem vienmēr noapaļotas, bez

un lūzumiem.

ļ
Seksualitāte cirkulāriem un cikloīdiem atraisās vien-

kārši, dabīgi. Dzimumtieksmes visbiežāki paaugstinātas,

pazeminātas. Parasti dzimumdzīve norit dzīvi,

jspraigi. Cikloīdām pūbertātes laikā gluži dabīgi rodas

tieksme visu romantizēt, par visu jūsmot un visu pa daļai
bet ļoti drīz tā skats pievēršas pretējam dzi-

mumam. No sapņu pasaules cikloīdais drīz atgriežas reālā,

un atrod ar to ideālu saskaņu — līdzsvaru starp garīgām

un miesas tieksmēm. Tam neeksistē problēma: platoniska
un miesīga mīla, kuras plaisu schizoīdais izvērš visā dzi-

jumā,līdz dilemmai „es" un pasaule.

Pilnīgi saprotams, ka dzīvē ne vienmēr sastapsim tī-

'jrus cikloīdu tipus. Gandrīz vienmēr novērosim kādu at-

kāpšanos no tikko aprakstītās normas.

, Vislielākā variāciju dažādība rodas no schizoīdas vai schi-

zofrēnas konstitūcijas piejaukuma, parādību maiņām v. t.t.

Par šādu piejaukumu jārunā, kad cikloīdais dēpresīvā

%tādijā sāk bīties un atrauties no cilvēkiem, vai arī tas

mīl bez gala tiesāties (kverulants), rokas savos pārdzī-

vojumos, nopūlas ar nereāliem izgudrojumiem, vai kļūst

pat slimīgi aizdomīgs — paranoīds, vai arī dažreiz zaudē

jSavu cikloīdām raksturīgo dvēseles siltumu, paliek sauss,

pedantisks, nervozs.

I Ja hipomaniskais cikloīds tomēr slinks, nesavaldīgs,
tml tiesāties bez gala, kļūst par palaidni un klaidoni,

j( tad arī būs jādomā vienmēr par iedzimtu schizoīdu kon-

stitūcijas piejaukumu.



118

Pirms slēdzam šo nodaļu, atzīmēsim vēl atsevišķi
cikloīdā temperāmenta tipu raksturojumus.

Atsevišķi tipi.

Plašā vēriena hvpomaniskais tips.

40 gadus vecā fabrikanta K. māte slimoja ar cirk

lāro maniakālo dēpresiju. Tēvam līdzīga tipa tempei
ments. 1911. gadā K. atvēra kopā ar kādu solidu, šaus

apdomīgu kompaņonu mazu fabriku. Tagad fabrikai |

7 nodaļas.
K. liela stila veikalnieks. Sarunās ar to grūti tikt p

vārda. Tas runā bez apstājas. Tālu novirzās no tenu

lai atkal pie tās atgrieztos, atkal zaudētu galveno pav

dienu un atkal un atkal to uztvertu. Pie atvadīšanās fe

vēl un vēl kas ātri, pat aiz durvīm, sakāms. Tas atiri

visu, vai, pareizāki, aizmirst visu, kas neērts, trauc

ko vēlas aizmirst. Satiksmē pakalpīgs, laipns, prot ai

ieties ar cilvēkiem. Kaut gan gandrīz visi smīn, kad p

viņu runā, kaut gan neuzskata to par visai pilnu, torni

labprāt ar viņu satiekas un slēdz darījumus.
Bet darījumiem tīri spontāns raksturs. Tā, piem., t

naudas trūkumā ar čeku nopērk veseliem vagoniem ka

bidlampas, par ko ļoti uztraucas viņa kompaņons. Tomi

nākošā kara gadā gāzes un elektrības iestādes ierobi
šo labierīcību patēriņu, vai pat vietām to pilnīgi pa

trauc. Karbida lampas pārdod ar lielu peļņu.
K. apbrīnojami ātri orientējas. Vienā acumirklī t

uztver svešas telpas iekārtu. Tas ievērojis pat pēde:
naglu sienā.

Reiz K. svin savas sievas mātes dzimumdienu. A§

rītā, ap pīkst. 2, viņš piebrauc ar auto, iet tieši pie smļ
mātes gultas novēlēt tai laimes. Kā dāvanas viņš nes vii

rokā 2 maisiņus miltu un otrā eļļas krāsas gleznu. Pīkst

no rīta ierodas viņa pasūtītais pilsētas ugunsdzēsēju «pif ll

klasīgais" tauru orķestris, kas spēlē sievas mātei par go«
līdz pat pīkst. 10. Spēlēts tiek juku jukām: „Šī ir ;



119

kunga diena", «Vergissmeinnicht", „Lai Dievu visi teic",

«Jauktais potpurri", — pēc tam atkal kaut kas nopietns.

«Koncerts" jāpārtrauc, jo sāk līt. Orķestris tiek ielūgts'
vēl uz pēcpusdienu. Tas arī atnāk un pūš bez žēlastības.

Pats K. mūziķus spīdoši pacienā, jo pārlieku labi jūtas.
Drīz vien mājas priekšā salasās pūlis, kas mūzikai aplaudē.
K. iziet uz balkona noturēt runu, bet sieva ar sievas māti

«nervus sargādamas" iekrīt gultā.

Ārēji K. mazs, apaļš vīrs, skaisti apaļu vēderu. Nes

sevi stingri, droši. Vienmēr eleganti ģērbies, parfimets.
Kakla saite un krūšu kabatas lakatiņš jautri spilgtām, bet

saskaņotām krāsām. Visu vajadzīgāko viņš tur vienmēr

klāt un vienmēr «prīmā". K. ne tikai daudz dzer, bet arī

daudz un labi ēd. Brokastīs, piem., vesela mārciņa kaviāra.

ledzēris paliek rupjš, raksta žīdiem, kurus neieredz, rupjas,

nekaunīgas veikalnieciskas vēstules. Tās, protams, birojā

aiztur, kaut arī pēc tam dzērumā birojā norisinās īsti

temperāmentīga uzstāšanās. K. reklāmas dzejā un zīmēju-

mos kliedzošas. Laulības dzīvē viņš nekautrējas no sānis

lēcieniem.

Pēc notikuma sievas mātes dzimumdienā nonāk Kreč-

mera uzraudzībā. Tur uzvedas kārtīgi, pieklājīgi, atrod

drīz vien sev šādu vai tādu nodarbošanos. Savu istabu

tas mājīgi piekrauj ar spilventiņiem un citiem sīkumiem.

Galds piekrauts līdz malām viņa fabrikas izstrādājumu

paraugiem. Tos apgaismo īpašs prožektors, kas periodiski

uzliesmo. Turpat liels, balts, no iekšas apgaismots zilonis.

Tajā pamazām sadeg dažādas smaržu vielas, kas lēni iz-

kūp telpā. Bez tam atrodam kādu drēbju suku, kura tā

iekārtota, ka sāk automātiski spēlēt, tiklīdz ar to sukā.

Pie sienas karājas klozetpapīra ierīce. Arī tā automā-

tiski nospēlē kādu dziesmu, tiklīdz noplēš gabalu papīra.

K. pats sevi raksturo šādi: «Esmu vērtīgs zellis (Kerl).

Sirds cilvēks. Mana sieva nemaz neapjēdz, kādu vērtību

viņa ar mani ieguvusi."
Arī Latvijā līdzīgu cikloīdu netrūkst. Tāds, piemēram,

uzņēmējs X. (vārdu aiz viegli saprotamiem iemesliem ne-

minēsim). Uzņēmējs X. diezgan īsā laikā, veikli izmanto-



120

jot 18. marta likumu, iedzīvojas lielā bagātībā. Par sabi

stāsta, ka tieši viņa lielo bagātību dēļ Saeima pieņēmušus

likumu, kas ierobežo pārāk lielu nekustamo īpašumu saiai

stīšanu vienās rokās. Viņam tiešām vairāki lieli nekustam

īpašumi. Bet viņa temperāments nav savaldāms. Tas svai»,*

dās no viena darījuma otrā, līdz beidzot pats zaudē apit

jēgu, cik un kam izrakstījis vekseļus un citas saistības

Kroni visam uzliek un noved pie katastrofas ogļraktuveje

pirkums Polijā. Uz turieni, kā acu liecinieki stāsta, tasK

braucis kā karalis. Poļi tam ceļā vairākās vietās uzcēlusī

goda vārtus, sagaidījuši ar mūziku un ziediem. Rīkot c:

rauti, slēgtas draudzības un rakstīti līgumi un vekseļi.

„Tai laikā viņš bij kā ārprātīgs," saka tā sieva, „diev

nām strādāja bez apstājas, bet naktis negulēja."

Izrādījās, ka ogļraktuves bij bez vērtības, izraktas

Vekseļi nāca protestā viens pēc otra.

Tam pievienojās vēl zaudējumi koku tirdzniecībā. Viļ c

sēļu protesti sāka līt kā lietus bez apstājas. Un vienSj-

īpašums pēc otra nāca zem āmura. j

Jādomā, pēc visa tā X. būs galīgi sagrauzts, nomākts

Nē. Tā acīs mirdz pastāvīgs nemiers. Tas kombinē atka <

jaunas lietas, un tiešām drīz vien tas atkal uzcēlis sei
ž

solidu mūra ēku. No kā? — No nekā.

X. paziņas to neuzskata par īsti normālu, bet tomēi

labprāt ar to satiekas. Kur var, tas piekrāpj, kur vafi;
tas neatsakās arī palīdzēt. <

Ja tam atgādina, cik vienā un otrā gadījumā tas daU' 1
dzus iegrūdis nelaimē un postā, tad uz acumirkli tam ie:
mirdzas asaras acīs. Ja tas notiek svētdienas rītā, tad 3
X. pošas uz baznīcu, kādu sēkti, un klausās gan spre-

diķī un dzied līdzi, bet pie reizes prāto, ka ar sludinātāju

varētu tīri labi uzsākt vienu vai otru veikalu.

Vienā acumirklī tas atrisina vissarežģītākās biržas kal'

kulācijas, vai arī „tīri ar degunu" aptver konjunktūru
Tomēr darījumus tas nekad neizdomā konsekventi līdi

galam. Pusdomā tas ķeras pie darba. Tas uzticas visierfl)

arī blēžiem, kuru vienmēr ap viņu vesels bars. Godīgie ļoti



121

vbieži cieš. Sarunās tas jau pēc pirmiem teikumiem pāriet

īsuz „tu". Runā dzīvi, plaši un ne tikai žestikulē, bet arī

liaizskar rokām blakus sēdētāju.
I „Mūsu dzīve iet kā pa viļņiem," teic atkal tā sieva,

ii„šodien debesīs pie bagāti klāta galda, kur tiešām netrūkst

3it nekā, rītu ellē, pat bez pajumta."
I Tikai pats X. ar visu apmierināts, tas tic sev, savām spē-

jijām, vispār dzīvei. Tas piemērojas visiem apstākļiem.
liKad viņam klājas slikti, tas runā par sociālismu, dēmonstrā-

iīvi lasa publiskās vietās un atklāti nēsā līdz laikrakstu „So-

iciāldēmokrats", kad apstākļi uzlabojas, vai arī cita kon-

junktūra to prasa, tas pieslienas kristīgiem nacionālistiem

~v. t. t Tam pirmā vietā vienmēr praktiskais aprēķins,

principu nekādu. Vakarējie ienaidnieki šodien jau bez

.kādiem ievadiem atkal draugi, ja to prasa praktiskā dzīve.

Agrākais ienaids tik apbrīnojami pilnīgi aizmirsts, ka pat

pretinieks gribot negribot ļaujas aizrauties no X. drau-

dzīgās un atklātās pieejas. Tas tādēļ, ka šādu pieeju X.

'nemākslo; šai brīdī viņš tiešām nejūt nekādus aizturē-

jumus. Tas pilnīgi sakusis ar jauniem dzīves apstākļiem.

X. vidēja auguma. Vēders mazliet nosvēries uz leju.

Seja en face piecstūraina. Āda sārta. Sejas panti no-

apaļoti. Ar vienu vārdu — īsts pikniķa tips.

Šādu hipomanisko tipu starp cikloīdiem nav daudz. Tie

pārāk tuvu stāv jau slimības robežai. Vairumā sastopamies

ar mazliet klusākiem ļaudīm, kuru galvenā īpatnība —

saulainais gara stāvoklis. Tie necenšas brutāli pēc citu

labuma. Vairums šī tipa būs sastopami starp tikko zī-

mēto plaša vēriena hipomanisko un nākošo — klusi ap-

mierināto tipu.

Klusi apmierināto tipu Krečmers illūstrē ar Franci V.

Tā vecāki abi pikniķi ar attiecīgām gara īpatnībām.

V. visu mūžu pārdzīvo periodiskas gara stāvokļa svār-

stības no maniskā līdz dēpresīvam. Gadās pa starpām
arī īstas psīchozes.

45 gadu vecumā to atlaiž no dienesta kā nepiemērotu.

Toreiz tas atgādinājis meža zvēru, kam rāda sarkanu drē-



122

bi. Vēlāk palicis melancholisks. Ar laiku arī tas pāri

V. nopērk sev dzīvokli uz laukiem. Dzīvo klusi. Ar vis

apmierināts. Pats sevi apkalpo, jo, kā viņš pats saka, i

es pats to nevarēšu izdarīt, tad jums jāzin: drīz veca

V. mirs". V. ietur normālu dzīves režīmu. Rītos iz)

vienu stundu pastaigāties. Pēc pusdienām atguļas, cie

iemieg. Pēc tam atkal pastaigāšanās 2—3 stundas ar e|

stāšanos mazā krodziņā, kur izdzer pudeli alus. Reize

viņš izmaksā arī citiem mazliet, sevišķi, ja kāds ta

iepatīkas.
V. neļaujas viegli izsisties no ieņemtā miera stāvokl

Tas neķildojas. Jaunībā bijis humora pilns. Mūziķis. Ļai
dis viņu mīl un labprāt ielūdz pie sevis, sevišķi, ja viņš tici

kaut ko uzspēlē uz klavierēm vai ērģelēm. V. daudz i

sījis. Interesējas par fizioloģiju, psīcholoģiju un filoa

fiju, kaut gan pašam noteiktu uzskatu nav. V. pats kal

ko uzrakstījis (arī dzejā). Izdevis kara laikā kādu prīm

tīvu brošūriņu.
Kā students vienmēr pīkst. 10 vakarā atgriezies māja

teikdams: «Diezgan žūpots līdz 10." Augstskolu beidz

pēc 6 sēmestriem.

Aiz bailēm apprecēt slimu sievu un iedzīvoties slirrtf

bērnos palicis vecpuisī. Viņam pietiek ar to, ka apmek!
dziedāšanas biedrību.

Tagad tas vecs, bez nodarbošanās, tomēr tam viei

mēr kaut kas jādara. Ja nav nekā cita, paņem zīmuli 11

„strādā garīgi". Pēdējo ziemu tas izlasa kādas populā
zinātniskas enciklopēdijas 12 sējumus. Tas mīl arī illi

strētus žurnālus. Tagad iegādājies grieķu klasiķus. SaV<

65 gados tas garīgi dzīvo ļoti intensīvi, bet bez sistēmā

Vecumā tas paliek arī vientuļāks. Sabiedrību nemelš

bet arī no tās neizvairās. Iziet viens pastaigāties. £

ceļam stundām ilgi aprunājas ar sieviņām, garām ejošie

jauniem ļaudīm — zēniem un meitenēm uzsauc kaut

banāli jautru, kas pēdējos saceļ smieklus un tie noleifli

ka vecais lācis šodien atkal pie laba gara stāvokļa.

No nāves tas nebīstās. Esot reliģisks, bet ne jau ka*

kāds «melnais". Jau jaunībā apmeklē baznīcu, bet ni£



123

uztraucas, ja kāds neticīgs. Nemaz nevarot taču zināt,
kam galu galā taisnība. Pats viņš turas pie aprēķina:

,Ja ir Dievs, tad būšu laimīgs, ja nav, tad tas man arī

neko nekaitēs."

Šis tips ļoti atgādina tā saucamos dzīves māksli-

niekus.

Visumā jāsaka, ka cikloīdie mīl dzīvi, tie mīl to tā,

kā vecs smēķētājs pīpi: jo vairāk smēķē, jo vairāk tās

gribas.

Piektā nodaļa.

Schizoīdie raksturi.

Vispārīgā daļa.

Cikloīdie iepriekšējā nodaļā atzīmēti kā temperāmenta

cilvēki. Ar to nebūt nav sacīts, ka tiem trūktu rakstura

īpašības. Katram cikloīdām, atkārtojam, taču sava iek-

šējā organiskā struktūra. Un pēdējā, visvairāk pie tam

domājot par smadzeņu struktūru, būs tas korrelāts, kas

veido cilvēka raksturu. Ja tomēr visus cikloīdos apzīmējām
kā temperāmenta cilvēkus, tad tas darīts ar nolūku, pa-

svītrot šiem ļaudīm raksturīgo vielu maiņas, resp. bioto-

nusa īpatnību, to īpatnību, kas tos kardināli šķir no schi-

zoīdiem vai schizofrēniem. Cikloīdo raksturs risinās vai-

rāk temperāmenta resp. vielu maiņas vadībā.

Krečmers arī schizoīdos iegrupē nodaļā par schizoī-

diem temperāmentiem, nemaz neizceļot šo tipu tieši

kā rakstura īpatnību ietekmētu. Tas nepareizi. Krečmers

loģiski nonāk pie šīs kļūdas, jo uzskata afektus, tieksmes,

dziņas par temperāmenta īpašībām. Schizoīdiem tiešām

ārkārtīgi raksturīga viņu afektu pasaule. Pēc prof. Ewaldf

a

un autora ieskatiem, afektiem, tieksmēm un dziņām tomēr

pamatā vairāk smadzeņu afektu centru struktūrālais kor-

relāts, mazāk vielu maiņas īpatnības, kaut gan arī pēdē-

jām liela nozīme.



124

Lūk, kādēļ, pretēji Krečmeram, šai nodaļā nerunājai

vis par schizoīdiem temperamentiem, bet schizoīdiem rak-

stūriem. Ar to nebūt nav sacīts, ka schizoīdie raksturi

būtu bez sava temperāmenta, tāpat kā cikloīdie temperā

menti nav domājami bez sava rakstura. Neviens orga-

nisms nespēj taču dzīvot bez savas struktūras un tāpal
arī bez noteiktas vielu maiņas. Abas šīs parādības, tāpat

kā raksturs ar temperāmentu, cieši saaustas viena otrā

Ja tomēr tagad runājam par schizoīdiem raksturiem, tad

gribam pasvītrot šī tipa psīches un neatdalāmi ar to sai-

stītās uzvešanās īpatnējās kvalitātīvās parādības, ar ku-

rām tās tāpat izceļas, kā cikloīdais ar temperāmenta svār-

stībām.

Tā tad — schizoīdie raksturi.

Tos saprast nav viegli. Dažreiz mēs dzīvojam kopā

ar schizoīdiem 10 un vairāk gadus, bet tomēr neesam

tos izpratuši. Vienmēr vēl paliek pāri kaut kas svešs un

nesaprasts. Schizoīdiem it kā divas sejas. Viena ārējām va-

jadzībām, satiksmei ar citiem cilvēkiem, otra iekšējai, ap'

slēptai personībai. Schizoīdo raksturam tā tad it kā divas

plāksnes: viena horizontālā — ārēji redzamā, otra iet dzi'

ļumā vertikāli. Pēdējo zin tikai pats rakstura īpašnieks
vai rets kāds rūpīgi pārbaudīts draugs. Gadās, ka pil'

nīgas skaidrības par vertikālā rakstura īpatnībām un tiek'

smēm nav arī pašam rakstura nesējam.

Schizoīdais ir savādnieks; tas labi neiederas sabiedrība

Lai tomēr sadzīvotu, uzturētu ar citiem vajadzīgo korr

taktu, tas ar laiku izstrādā sev pietiekošu daudzumu pie'

mērotu žestu, kustību, vārdu un teikumu krājumu — visu,

kas nepieciešams, lai segtu savas savādības. Apmēram

tāpat, kā to dara pārdevēja veikalā, kad tai visos apstākļos
tomēr jāpaliek laipnai un pakalpīgai. Sadzīvē tādos ga-

dījumos redzam pārdomātu uzvešanos, veiklu valodu, ne'

vainojamu ārieni, bet tomēr tikai ārieni. Mēs jūtam, ka

šī āriene vēl nav īstais cilvēks. Katrs tiešs, neuzmanīgs

mēģinājums ieskatīties šo cilvēku vertikālajā psīchē bei'

dzas ar fiasko. Dažreiz schizoīdais pats vēlētos labam



125

draugam atklāt sevi, bet pilnā mērā nespēj; kaut kāda

distance starp viņu un apkaimi tomēr paliek.

Gadās, ka arī rakstura virskārta sveša un tāla. Pat

ārēji tad schizoīdais stāv mūsu priekšā kā liela jautājuma
zīme. Bet iekšēji? Jā, kas to vienmēr lai zin un saprot.

Kāds schizof rēns slimnieks-laucinieks gadiem ilgi
dzīvo normālu dzīvi savā ģimenē. Tas mazliet savādnieks,

bet tomēr strādīgs, kluss, varētu pat teikt, saticīgs. Un

tomēr, kādu nakti tas seko brālim stallī, nosit to, sagriež

gabalos un „izlej zupu pa visiem četriem vējiem", kā

pats izsakās. Pēc tam liekas mierīgi gulēt. Otrā rītā

noziegumu neatceras. Runā laipns, uzvedīgs. Sirdsapziņas

pārmetumi šim cilvēkam nav radušies vēl līdz šai dienai.

Tiesa ievietojusi slimnieku-noziedznieku Ģintermuižas slim-

nīcā Jelgavā novērošanai uz vairākiem gadiem.
Vai atkal: 10 gadus kāds schizoīdais ne ar ko sevišķu

neatšķiras, izņemot varbūt ar izcilu intelliģenci, lielām

darba spējām un tieksmi uz rakstniecību. Bet kādu dienu

ārzemēs to policija aiztur uz ielas un ievieto psīchiatriskā

slimnīcā, jo tas visdzīvākā ielas krustojumā apstājies un

saucis, ka viņš esot Jēzus Kristus un nācis pasauli at-

pestīt. Vēlāk izrādās, ka jau no pēdējiem ģimnāzista ga-

diem, bet sevišķi studiju laikā tam licies, ka to pastāvīgi

kāds vajā, seko. Pēdējā laikā sevišķi rosīgi viņam visur

sekojot politiskā pārvalde, kas nedodot mieru pat ār-

zemēs. Mūsu redzamākiem valsts vīriem un Saeimai tas

rakstīja vēstules, lai taču viņu atbrīvo no šīs bandas, kas

taisoties pret viņu sarīkot atentātu.

Tāds, piemēram, ir arī kāds no mūsu jaunākiem rakst-

niekiem, kura vārdu neērti minēt.

Katrā ziņā šis piemērs rāda, ka schizoīdam raksturam,

kas vēlāk noslēdzās gara slimībā, ilgu laiku bij divas

rakstura plāksnes. No tām vertikālā, kuru tas ilgus gadus

nesa sevī dziļi apslēptu — aizdomu un vajāšanas mānijas

pilna. Jādomā, ka te netrūka arī hallūcināciju un dažādu

illūziju.

Vertikālo, apslēpto rakstura daļu dažreiz sedz bikla,

kautrīga flegmātiska āriene. Kāds jauneklis, piemēram,



126

reti kad labi iedzīvojas savā apkaimē. īsti draudzīgs taisa

tikai ļoti mazā sabiedrībā. Ja sabiedrība lielāka, svešākam

tas ilgi un reizēm pat nemaz nevar uzņemt ar to pap-
rastos sabiedriskos sakarus. Viesībās, piem., vispārējā jau-
trībā, skaļās valodās, jokos un rotaļās nepiedalās.

lūpām tam nenozūd viens un tas pats labvēlīgais, pusk£

apmierinātais, dažreiz viegli skeptiskais smaids. Visās vieV£

sības akcijās tas ievelkams puslīdz ar varu. Sarunās ļof

lakonisks. Var redzēt, ka viesību sarunas rada tam pa

gandrīz fiziskas grūtības. Tas pavedina citus uzvilkt jau

nekli mazliet „uz zoba". Viņš nespēj laikā aizstāvēties

Vispārējs iespaids, ka jauneklis pasmags ne tikai kusti

bās, bet arī garā. Un tomēr šāds cilvēks pārsteidz visui

ar negaidīti izdotu dzeju grāmatu vai romānu. Literā

riskais darbs pie tam sprēgā asprātībām, sarkasma pilns
vai arī apbrīnojami dziļi izjusts, smalki veidots.

Varam iedomāties, cik dziļi sāpējuši šim cilvēkam visi

sabiedrības skarbie pieskārieni. Zem ārējās flegmātiskā!

čaulas mitusi dziļi un izsmalcināti jūtoša sirds un dis

ciplmēts prāts.

Tā, lūk, aiz schizoīda rakstura ārienes slēpjas vēl kai

cits. Kas? Dažreiz tas nav nekas vairāk kā pilnīgs tufr

šums un tumsa, garlaicība un žāvas. Dažreiz aiz laipniefl
smaidiem un pakalpīgiem žestiem apslēpti auksti ziemai

nakts vēji un nežēlība vai pilnīgs jūtu trūkums. Dažreii

aiz daudz apsološas, smalki ieturētas, iznesīgas un pat

uzstājīgas ārienes atrodam pilnīgu gruvešu kaudzi, sašķo

bītas sejas un tukšus smieklus. Reizēm svētums un iz

virtība, krustojoties katrs savām rakstura plāksnēm, svil

slepenu tu-brālību.

Gadās arī, ka aiz bargas, pat nežēlīgi tiesājošas, brufā

las, despotiskas ārienes slēpjas slimīgi jūtoša sirds va

liels estēts. Te viss baznīcas pustumsā, pustoņos, pus

krāsās, viss chromatiskā gammā, nevienas skarbas, ska

ļākas ieskaņas. <
Vai atkal, aiz pilnīgi nevērīgas ārienes, pat dažreiz

teātrāli nevērīgas, nolaidīgas, netīras un nabadzīgas, bo

risinās svētki. Gluži kā dienvidos, schizoīdie noslēgus 1



127

L«avu namu slēģus, lai izsargātos no dienas karstās saules,

jun ārēji noslēgtās telpās krāsu, gaismu un skaņu mistikā

irīko dzīres. Tur izmeklētu draugu priekšā kā pasakā tiek

lizklāti brīnišķi dvēseles dzīves dārgumi, vai arī šādas dzī-

res tie svin pilnīgi vieni... Varbūt mūsu baskājis, bālais,

visā augumā asteniskais gleznotājs Irbe ir tāds,

27. attēls. Gleznotājs V. Irbe.

Tikko aprādītās ārējo un iekšējo raksturu attiecības

nav uzskatāmas par noteikti standartizētām; nē, dzīvē ie-

ļ spējamas visdažādākās attiecību variācijas.

ļ( Pie schizoīdiem raksturiem grūti arī noteikt, kur sā-

ļikas un kur beidzas īstā schizofrēnija. Ja cikloīdais rei-



128

zēm saslimst ar maniakālo vai dēpresīvo psīchozi, tad

visbiežāki pāriet bez sekām. Ne tā pie schizofrēnija It

Ja šīs psīchozes lēkme reiz uznāk, tad tā paliek uz vii

mūžu, bet ja arī kādreiz pāriet (dažreiz uz laiku), lc
vienmēr atstāj psīchē sekas kā rētas uz miesas. Kaut ļs
organisma struktūrā cietis; tādēļ pilnos apmēros atgri

šanās pie normas vairs nav iespējama. Neiespējami p i

teikt, vai slimība vispār pārgājusi, jeb vai tā tikai lē,

ārkārtīgi lēni tomēr turpina attīstīties. Schizoīdais taču 11

labprāt atklāj sava rakstura vertikālo plāksni. Tā dažre 1

paranoīdais dzīvo ilgu laiku starp veseliem, absolūti 11
ar ko neatšķirdamies. Grūti arī pateikt katrā atsevišļ

gadījumā, vai schizoīdais raksturs ir tiešām pilnīgi w

stabilizējies dvēseles stāvoklis, vai arī tas tikai pāreja J1

schizotīmā rakstura uz schizofrēniju, jo mēs ne vienmH

varam konstatēt, vai agrākais schizotīmais nav pārciet 1

jaunībā, sevišķi pūbertātes laikā kaut ko psīchozei līdzīf ļ
Cik bieži pilnīgi neiespējami spriest, vai schizoīdais m

voklis ir psīchozes sākums, vai sekas, jo attiecīgais ■

divids nemīl risināt citu priekšā sava rakstura intīmi"

pārdzīvojumus. Neintelliģents to pat nespēj. Pārskats

atliek rakstura virspuse.

Tikai pateicoties Bleuler'a sehizofrēnijas raksturoj urnai

kā arī apdāvinātu schizoīdu, sevišķi dzejnieku pārdJ
vojumu aprakstiem, varam kaut cik iedzīvoties schizo

dos raksturos, bet arī tikai tad, ja apskatām tos nepā
trauktā virknē un kopsakarā no schizotīmijas līdz slimft
— schizofrēnijai.

Schizoīdo raksturu psīchestētiskās attiecības;

Cikloīdo temperāmentu dzīve viļņveidīgi svārstās $'

mības gadījumos no maniakālā stāvokļa uz dēpresīvo,
normālos — no jautra, saulaina uz drūmu, bēdīgu, |
otrādi.

Katrā fazē vērojam, ka viens no gara stāvokļa toņic!

ir valdošais, kamēr otra tuvums reizēm diezgan notes

izjūtams. Katrā cikloīdā temperāmentā tādēļ var ru»1
par abu gara stāvokļu pretējo polu diatētiskām attiecībai 1



129

I Kaut ko līdzīgu sastopam arī pie schizoīdiem rakstu-

fcriem. Schizoīdie raksturi, protams, nepārdzīvo temperā-

/i'mentuviļņveidīgās svārstības (ja to konstitūcijā neslēpjas
fl cikloīdas īpašības), tomēr jūtu —afektu pasaule tiem it kā

k saraustīta starp diviem pretējiem poliem,
ti Ja schēmatiski formulējam cikloīdos temperamentus,

P tad varam sacīt, ka tie viļņveidīgi svārstās no „jautrā" uz

8„bēdīgo". Schizoīdie raksturi, turpretim, lūst no jūtelības
iuz jūtu trulumu, bet psīchozes laikā no pārliecīgas jūte-

re lības, pastiprināta slimīga afekta uz pilnīgu jūtu — afektu

i trūkumu, apātiju.

šļ Ļoti maldīsies tomēr tas, kas iedomāsies, ka schizoīdais

mvarbūt vai nu tikai paasināti jūtīgs, vai arī bezjūtīgs,
i Nē, gluži tāpat kā cikloīdie visās savās temperāmenta

ni fāzēs izjūt abus stāvokļus un spējīgi uzliesmot kā vienā,

ettā otrā, tāpat schizoīdie būs vienā laikā ir karsti, ir auk-

Isti. Uguns un ūdens nebūt nav tik pretēji viens otram,

isaka Puškins. Tikai tas arī pilnā mērā sapratīs sohizoī-

ii dos raksturus, kas spēs šos abus stāvokļus iedomāties cil-

nivēkā vienā laikā.

1Ārējo raksturu īpašību atbaidošais vēsums ne vienmēr

saskan ar iekšējo pārdzīvojumu asumu.

I Katrs schizoīdais, ja tas nav garīgi slims, disponēts visas

[j apkārtnes parādības uztvert ļoti jūtīgi. Un tāpat katrs

;o schizoīdais līdzinās mimozai, kas savelkas no mazākā pie-

g skāriena. Schizoīdo smadzeņu struktūra liekas tā veidota,

b ka tā nevar neuztvert visu pastiprināti. Varbūt tādēļ schi-

zoīdam nepieciešami apbruņoties pret pārliecīgo un uz-

mācīgo apkārtnes ietekmi, kas pastāvīgi dziļi satrauc kon-

struktīvi jūtīgo nervu sistēmu. Varbūt tādēļ schizoīdais

slspiests veidot ap sevi it kā nejūtības valni — vienkārši

ķ savas personības pašaizsardzības labad. Varbūt tā arī

1 nejūtība pēc pārmērīga jūtu patēriņa. Tā pēc dziļiem pār-

dzīvojumiem kāds schizoīdais stāsta, ka raugoties pasaulē

ciei aukstām stikla acīm, bet lūpas sedzot „koka smaidi".

ļ[ Līdzīgu jūtu pārtēriņu novērojam pie dažiem asteni-

Iķiem pēc pūbertātes „vētru un dziņu laikmeta". Dzimum-

jj dziedzeru hormonu ietekmēti, šie ļaudis visu spilgtāki



130

redz, skaļāki dzird, asāki izjūt Tie mazāk piedzīvo, is
vairāk pārdzīvo. Ja pūbertātes laikā visi parasti pārci ]
savu jaunības romantismu, tad par schizoīdiem var sac;
ka viņu smadzeņu īpatnējā jūtīgā struktūra ir tā, kas

viņiem šo romantismu izdzīvot nesamērojami spilgtāki p

citiem. Bet tas neturpinās ilgi. Pēc „vētru un dziņu lai

meta" lielākā daļa no tiem izveidojas parastos mietpi:
soņos. Liekas, it kā lielais jūtu spiediens iznīcinājis vis

smadzeņu enerģijas rezerves. Slimīgākie no schizoīdit

pūbertātes laikā uzzied kā papardes zieds vienā nai

Šai laikā tie augstu paceļas pāri savai apkaimei, lai pēc fe'
nogrimtu dziļi zem tās vispelēkākā ikdienā. Diezgan .

mīgi šajā ziņā dzejnieka vārdi: „Ne domu, ne jūtu, vi

tukšs un salts. Man liekas, ka būtu es ledū kalts. M<

liekas, ka birtu man sirdī sniegs un apņem mani dzi

nāves miegs...", vai arī: „Jauns vēl gados, sirdī vecum

v. 1.1. Cik bieži schizoīdais jūtas ne tikai sirdī vef

bet tāds tiešām arī izskatās. Banāli būtu domāt, ka s

parādības vienmēr saistās ar izdzīvi vai izvirtību. Nē, i

tipa konstitūcionālās īpatnības.

Ja pūbertātes laikā schizoīdais izjuta savā ziņā „vis

pasaules sāpes", tas saistījās simtu jūtu un domu sais

ar sabiedrību, pasaules likteņiem, tas iedomājās sevi 1
cīnītāju, kā nākošo pravieti, kam jāatrisina visuma pi

blēmas, attiecības starp „es" un pasauli, tad pēc pūbe
tātes šis pats schizoīdais visbiežāki noslēdzas sevī.

pūbertātes laikā šī tipa jūtu divdabību — karsto mīlesu

un nežēlību reizē raksturo dzejnieka Raiņa vārdi:
„ 1

augstākā ideja, tā nepazīst cilvēka žēluma", tad pēc pūfr
tātes tā pati divdabība izpaužas nejūtībā pret citiem cUV

kiem, to likteņiem un slimīgā jūtelībā, ja aizskar kādu 1
šo cilvēku apslēptiem dvēseles konfliktiem — sarežģī)

miem. Burtiski, gadu pēc gada tie jūtas vientuļāki.

Tikai spēcīgākie un apdāvinātākie no schizoīdiem *

sabrūk pūbertātes hormonu plūdos.

Vājākie, kā teikts, nobāl līdz vidus mēram, vai #

tā, bet slimīgākos sabrukuma process nepārtraukti t"

pinās. Smadzeņu garozas dzīves potence it kā izsiW:



131

ļ) Disociācija starp prātu (garozas darbību) un jūtām — afek-

c|tiem (smadzeņu kodoliem) ar katru dienu vairāk padzi-

ļinās. Paliek pari tikai salta vienaldzība pret visu ap-

li kārt notiekošo un reizē tomēr izjūtas asums, ja pieskaras

p
paša individa gara kompleksiem.

ai Smadzeņu garozas bremzējošās vadības iztrūkuma se-

P kas tās, ka jūtas nav vairs iespējams ierobežot, afekta iz-

is teiksmi nav iespējams piemērot afekta cēlonim — ierosinā-

ji* tājam. Pat sīks miesīgs kairinājums ārēji nejūtīgo sehi-

i» zoīdo spējīgs viegli izsist no līdzsvara, un tas atbild uz

kairinājumu ar ārkārtīgi stipru — slimīgu afektu. Bet drīz

i vien arī afektu pasaule panīkst līdz pilnīgam jūtu trū-

vi kurnam. Tā dziļā gara slimībā schizofrēnam pilnīgi vienalga
■i' ne tikai tas, kas notiek ap viņu, to neinteresē vairs arī

i paša miesīgā persona. Nevarīgāks par dzīvnieku, tas guļ,

tu saritinājies uz grīdas vai pat mēslos, nosmērējies saviem

& netīrumiem.

Tā schizoīdais raksturs izklāts it kā starp diviem po-

liem — pārliecīgu jūtelību un pilnīgu jūtu trūkumu. Schi-

zoīdo raksturu var iedomāties kā bioloģisku epizodi — pār-

l[ eju no schizotīmā rakstura uz slimību — schizofrēniju. Jūtu

asums šajā tipa attīstības, ja patīk, deģenerācijas gaitā no

schizotīmijas uz schizofrēniju sākas, gleznaini izsakoties,
)f

ar lielu forte. Pēc tam jūtu dzīve decrescendo veidā
)f soli pa solim dziest, līdz sehizofrēnijas gala stādijā pil-

nīgi apklust. Bet jūtu trūkums visai ainai velkas cauri

.kā otrs vadmotīvs, kas jaunībā, sevišķi pūbertātes

1 laikā, klusi sākas, lai pie schizoīdiem raksturiem pieņem-
)l tos nomācošā stiprumā, bet sehizofrēnijas gala stādijā iz-

vērstos par valdošo.

I Cikloīdo svārstības no saulainā uz drūmo gara stā-

vokli norisinās viļņveidīgi, pamazām. Schizoīdo gara stā-

vokļa svārstības no „karstā" uz „auksto" rit asiem lūzu-
-1
miem, bez kādām noapaļotām pārejām.

Jūtu slimīgs asums un reizē trūkums raksturo arī sehi-

I zoīdo seksuālo dzīvi. Dzimumtieksmes schizoīdiem attī-

I
stās vai nu agrāki, vai vēlāki kā parasts, retāki normālajā

9*



132

laikā. Ja cikloīdo dzimumdzīve dabīga, rit bez trauc*

jumiem, tad schizoīdiem tā ir skriešanās ar daudzia

šķēršļiem. *

Ja cikloīdais diezgan laimīgi savieno mīlā garīgo

miesīgo, tad schizoīdais te sapinas lielās pretrunās, f

vai nu nosveras pārāk uz vienu, vai otru pusi, tas, pieii*

ram, meklē vai nu madonnu, vai ielas meitu. SchizoītH

sievietes visbiežāki apvieno sevī abas šīs īpašības. |
vairāk seksuāli anormālo tieši starp šī tipa ļaudīm. JJ
kaislākās iegribas un pārmērības te krustojas ar gari!'

impotenci, seksuālo tieksmju trulums ar sadismu, ma;1
chismu, homoseksuālitātl v. t. t. Izdzīve un apniktu
riebums un greizsirdība, vienaldzība un noziegums — viļ
vienā laikā, pat vienā acumirklī.

Te nav cikloīdo lēzenās pārejas no viena stāvokļa ot.

Viss strauji lūst asiem stūriem.

Ja nemaldāmies, Mopasans apraksta sekošu gadījuri,
Kāds mākslinieks-vijolnieks izbrauc ar laiviņu jūrā koļ,
ar savu līgavu. Saule riet. Jūra vizuļo un laistās vafcsj
blāzmā. Liels miers. Mākslinieks vakara un mīlas jūsit,

pilns spēlē. Spēle noiet līdz ekstāzei. Šai brīdī līgffj

pieceļas. Aizrauta no brīnišķās mūzikas, tā pieglauž-,

vijolniekam. Ekstāzei šāds pieskāriens par skarbu. Māk']
nieks ar asu grūdienu atsviež meiteni jūrā. 1

Ekstāze un noziegums. Te nav vidus ceļa. Brīnišķi

jūtu lūzumu ainas vienu par otru spilgtākas tēlo Strin

bergs drāmā „Erichs XIV" un A. Tolstojs ar „Jāni Bri*

mīgo". !

Konģeniāli abus šos schizoīdos raksturus tēlo aktie

Cechovs. Viņa kustības, žesti, valoda- zinātniski pali
pamatoti. Grūti domāt, ka Čechovs būtu studējis attiec!

literātūru, vairāk jādomā, ka viņš pats rada šo raksti'

katēgorijai. Zīmīgi, piem., Čechova žesti: tas

tuvojas pretiniekam uz skatuves, lai kaut ko pateiktu, \
kamēr nonāk līdz tam, jau aizmirsis, ko gribējis tei

Tas sviež ar naglām un dzelzi, lai nokautu, bet pēc J
minūtēm skūpstās. Pat dusmās viņš nespēj otram 1



133

iesist ar roku, tas sit ar kabatas lakatiņu, bet vēlāk nodur

iaieapbruņotu cilvēku. Jānis Briesmīgais pēc izpriecas un

slepkavībām lūdz Dievu v. t. t.

Brīnišķākais tas, ka abas jūtu galējības it kā sadzīvo

|schizoīdos vienā laikā. Būs arī lieki vēl atkārtot, ka katrā

individā jūtu asums un trulums sastopami da-

žādās attiecībās.

I To, kādās attiecībās cilvēkā sastopamas jū-

/tas un jūtu trūkums, īsi sakot — cilvēka „siltums" un

j>,aukstums", Krečmers apzīmē par individa psīch estē-

tiskām attiecībām.

1 Gluži tāpat kā temperāmentu diatētiskās attiecības no-

teica cikloīdo tipu lielo dažādību, tāpat schizoīdo raksturu

īpatnību lielumu noteic šo raksturu psīchestētiskās attie-

cības. Ļoti viegli iedomāties, ka raksturu pārejas no sehi-

zotīmijas līdz schizofrēnij ai skaitliski var sniegties līdz

bezgalībai. Dzīvē ainu sarežģī vēl tas, ka raksturi pār-

Veidojas arī apkārtnes ietekmē: no audzināšanas, iz-

glītības, šķiras, saimnieciskiem apstākļiem, klimata u.t.t.

aizmirst, ka schizoīdos raksturus šķir vienu no

Botra vēl dažāda lieluma temperāmenta komponente. Ja

[nu vēl iedomājamies dažādas konstitūcijas krustojumus,

Vaļību un parādību maiņas, tad sapratīsim to milzīgo

skā ķermenisko, tā garīgo neskaitāmi lielo tipu dažādību,

kādu sastopam ikdienas dzīvē.

I Schizoīdo raksturu sociālais iegrozījums.

£ Psīchestētiskās attiecības un autisms noteic šo rak-

sturu sociālās īpašības.

i Kādas tad psīchestētisko attiecību variācijas būtu sva-

rīgas?
I Protams, abu polu galējības: jūtelīgie — hiperestētiskie

,un nejūtīgie — anestētiskie raksturi.

! Ja runājam par vienu vai otru schizoīda rakstura ga-

Jējību, tad nedrīkstam aizmirst, ka hiperestētiskie vai

[anestētiskie nenozīmēs tikai pašas galējības, bet ka šo rak-

sturu psīchestētiskās attiecībās vienai no šīm īpašībām jū-

ļtams pārsvars.



134

Kā vienu, tā otru grupu raksturo abiem kopējais k]
dols — autisms; ap to viss grozās kā ap kopēju asi. 5

Varētu arī teikt, ka egocentrisms raksturo kā hiperest'

tisko, tā anestētisko schizoīdu sociālo iegrozījumu. Ne acr

mirkli schizoīdais raksturs nespēj atrauties no sai

„es"; nekad nezūd „stikla siena", kas atdala schizoīdo i

pārējās sabiedrības. Mūžīgā rakšanās sevī, savos pārdz

vojumos, jūtu dažādo smalkāko nianšu izcelšana, pārsp
lēšana un, beidzot, pilnīga nomaldīšanās un sapīšanās S

šam savos gara kompleksos, viss tas ātri un noteikti f

dziļina plaisu starp schizoīdo un sabiedrību. Dilemma I

un pasaule" tā parasti nostādās visā asumā un sakāpinS

pat līdz traģismam, no kura tikai viens solis līdz komismai

Schizoīdais nekad nesaprotas ar apkārtni. Tam dzīvē tik

divi ceļi, vai nu uzvarēt savu apkārtni, to salauzt un p

veidot pēc „savas sejas un līdzības", vai arī bēgt no vis

no sabiedrības un, beidzot, arī no sevis paša. Visu vai nel

silts vai auksts, tikai ne remdens, tā parastā schizoii

un reizēm arī schizotīmā dzīves prasība. Viss tas sfai

schizoīdo un pārējiem cilvēkiem rada nepārejamu disfa

ci. Pēdējo izjūtam pat pie vienkārša cilvēka: lai cik lai

to arī pazīstam, vienmēr vēl paliek pāri kaut kas m

svešs un pilnīgi nesaprotams.
Minētās autisma īpašības sastopamas kā pie hipč

tā pie anestētiskiem schizoīdiem raksturiem.

Hiperestētiskais spiests ieturēt distanci starp sevi 1
sabiedrību tādēļ, ka viņa nervu sistēma pārāk jūtīgi vi'

uztver. Par hiperestētisko schizoīdu var sacīt, ka tas |
sastāv no nerviem, tas viens vienīgs nervu kamols. Tād

apkārtējo pasauli tas uztver pārāk asi un pārspīlēti. 1*

jaušs skaļāks vārds, rupjāks žests, fizioloģiskās vajad

bas, parastā cīņa dēļ eksistences tos bieži aizskar un 1

vaino līdz sirds dziļumiem.
Lai izsargātos no pasaules skarbā pieskāriena, tie fl'

slēdzas sevī, „tie ietinas", kā Strindbergs saka,

dvēseles zīda tīklā". Tā veidojas hiperestētiķu apbrīnoja!l

„nejūtība" vai vienaldzība pret apkārtnes norisi.

Jeb atkal, hiperestētiķis veido pats savu sabiedē



135

Tā uzmanīgi izlasīta un parasti sastādās no tādiem pa-
šiem schizoīdiem raksturiem. Tā kā starp tiem nevar ra-

sties nepieciešamā saprašanās un tuvums, tie norobežoti

viens no otra daudziem neredzamiem žogiem, tad šo sa-

biedrību kopā sien dažāda veida formālisms. Tā varbūt

veca aristokrātiska etiķete, dažādu slēgtu organizāciju ri-

tuāls vai visbiežāki dažādi mistiski — mēchaniski noda-

rījumi. Sirsnības vietā ārējs spožums, skaista līnija, ne-

reti disciplīna. Dvēseles raporta vietā izveidots ārējs for-

mas kults pēc horizontālā rakstura parauga.

Kā katru par sevi, tā visus kopā tos nepamet vecā

dilemma: „es un visums", kas šoreiz pārfrāzēta uz „mēs

un tauta".

Protams, ka schizoīdie raksturi noslēdz intīmas sa-

biedrības arī tīri garīga kontakta labad. Bet tad tās se-

višķi mazas, jo viss tur noskaņots uz pustoni.

Dažreiz hiperstētiķis pilnīgi bēg no sabiedrības. Tas

nepanes un pat nīst to. Pa šauri pievērtiem plakstiem!
tas neuzticīgi no sāniem vēro pasauli. Klusi un lēni, kaķa

soļiem, tas tuvojas otra cilvēka psīchei, katru acumirkli

sagatavojies straujam lēcienam — visbiežāki atpakaļ sevī.

Tas klusu meklē pēc saskaņas ar svešu cilvēku, izmēģinot
visas savas psīchestētiskās skalas pustoņu reģistri. Sa-

pratīsim tādēļ, ka schizoīdam raksturam vienmēr rada

garīgas grūtības un neērtības jauna cilvēka ierašanās viņa

dzīves aplokā.

Schizoīdo autisms saskatāms arī viņu lielā dabas un grā-

matu mīlestībā. Cikloīdais mīl dabu tāpēc, ka viņš vispār
mīl dzīvi visās viņas parādībās. Schizoīdais „mīl" dabu

nevis pašas dabas dēļ, bet tāpēc, ka tā neievaino viņa
mimozas dvēseli, tāpēc, ka tā bieži vienīgais patvērums
no neizturamās sabiedrības. To pašu dod grāmatas. Daba

un. grāmatas schizoīdam tas pats, kas grēciniekam klo-

steris.

Vēl solis uz priekšu, un schizoīdais jau pilnīgi no-

slēdzas no visa kā. Tas īgns savādnieks. Ārēji auksts,

nejūtīgs un pat nežēlīgs, tas iekšēji tomēr strauji deg, līdz

kādu dienu mostas kā «apskaidrots". Tas sludina dažā-



136

dus vispārējus cilvēces ideālus, dibina atturības biedt

bas, sludina veģetārismu, zaļbarību, stāv un krīt pu

sportu, par Mazdaznanu, dibina jaunas politiskas par!

jas vai sektes v. 1 t.
%
Visi šie sludinātāji un izgudri s

tāji jau ļoti tuvu īstai schzofrēnijai. Netrūkst te arī s

vas daļas maniska piejaukuma. īsts maniaks vai hip p

maniaks savā rīcībā ļoti kustīgs, daudzrunīgs, „cīņas pri j;

cīgs", bez izstrādāta plāna, īsts bulduris. Sehizoīckz

vairāk mistiķis, pārspīlētām, schēmatizētām un sistēm

tizētām greizām idejām. Savu „ideju" dēļ tie var būt i
s

kārtīgi nežēlīgi un reizē ļoti jūtīgi pret visu, kas ap i >

„ideju" saistās.

Ļoti skaistu šāda schizoīda rakstura karikatūru dci

Servantess ar savu pasaulē slaveno „bēdīga izskata bf j

ņinieku" Don-Kichotu. Ārēji Don-Kichots īsts astenil (
Pēc psīches schizoīds. Schizoīdo tieksme pēc principa ]
te novesta līdz komiskai galējībai: princips principa di ]
Kā lielākā daļa schizoīdo, arī Don-Kichots nevis ļauj: <
apkaimei, bet grib to pārveidot. Tas cīnās visur pret 1 ]
siem. Pilns illūziju un hallūcināciju. Ceļā uz iedomā ,

illūziju pasauli tam krogi pārvēršas skaistās pilīs, safe

tusi zivs lepnās vakariņās, melna maize viskrietnākā o ]
pumā, akas ūdens visgaršīgākā vīnā, parupja zemnifil
visskaistākā sievietē, vēja sudmalas milžos, gana svilpis

brīnišķākā mūzikā v. t. t. Autisma un iedomāto pril
cipu ietekmē visi vērojumi Don-Kichotam pārveidoja
Milzīgo plaisu starp sevi un apkaimi tas pārklāj illūziju

un hallūcinācijām. Jā, galu galā, cik tad no šāda psīcfo
stāvokļa vispār tālu līdz jebkuram fanātismam? Kā kat

schizoīdais, Don-Kichots ietur stingru distanci starp se

un apkaimi. Kas attiecas uz jūtu pasauli, tad arī te kofl

binējas kādas kosmiskas sajūtas ar jūtu asumu un frl
ļumu; nežēlīga izrēķināšanās ar citiem un jūsmošana cal

rām naktīm par nezināmu skaistuli Dulcineju.

Zīmīgi, ka Don-Kichota ieroču nesēju Sančo-Pansu

vantess miesīgi un garīgi tēlo kā cikloīdu pikniki. %

reālāks, neseko principiem, bet reālām, taustāmām dz^f
vērtībām i



137

Ļoti ieteicami Servantesa Don-Kichotu vēlreiz pārlasīt
iun pārdomāt to kā schizoīdu raksturu.

Šajā sakarībā blakus minams Šarla dc Kostera Pūces-

spieģelis un tāpat Šekspira Hamlets.

Latviešu literātūrā schizoīdā un cikloīdā tipa zīmīgus

paraugus devis rakstnieks Viktors Eglītis drāmā «Nesarau-

jamās saites". Cikloīdā, piem., ir Dzidra Avots, bet schi-

zoīdā Aida Kalns.

Paraugi tik ļoti atbilst cikloīdām temperāmentam un

schizoīdam raksturam, ka rodas neatvairāms iespaids, it kā

V. Eglītis tiešām pārzinātu šo tipu bioloģisko sadalījumu.

Šai cilvēku kategorijai ļoti līdzinās visi schizotīmie —

psīchiski veselie ideju nesēji, visi, kas uzupurējas lieliem

ideāliem, cīnītāji par sociālismu, kommūnismu, reliģiju, nā-

ciju, valsti un visiem tālu un augstu nospraustiem ideā-

liem. Te tad tiešām spilgtāki kā nekur citur krustojas
lielā, paasinātā jūtelība ar aukstumu un reizēm nežēlību

(Robespjērs, Ļēņins, Savonarola, brīvkungs fon Steins,

Kalvins v. c). Šie ļaudis nerēķinās ar apkārtni, bet uz-

stāda tai prasības un to pārveido.

Dažreiz schizoīdie liekas labsirdīgi. Patiesībā tie vien-

kārši piekāpīgi, pareizāki — jūtu dzīvē gaudeni. Līdzīgi

vaska figūrām tie ļaujas garīgi un reizēm pat miesīgi veidot

no sevis visu pēc patikas. Tiem viss puslīdz vienalga.

Ja arī tie kādreiz piekļaujas, tad viņu sentiments tomēr

pavēss un svešs. Bērnībā šie ļaudis tiek slavēti savas

paklausības un lēnības labad kā paraugbērni.

Anestētiskā pola schizoīdais arī nerēķinās ar apkārtni.

Tas neuzstāda tai prasības, bet ignorē to, ja var — bēg

no tās, ja nevar — apbruņojas ar pilnīgu vienaldzību pret

visu, lai notiktu kas notikdams. Tā veidojas lielie klusu cie-

tēji (Ūlands, Moltke un mūki klusētāji) un askēti. Tā izvei-

dojās Tolstoja dzīves formula par nepretošanos ļaunam,

ko dzīvē tik spilgti izveda Gandijs.

Sevišķi pie Gandija redzam, no vienas puses, nepre-

tošanos ļaunumam, no otras — tīri schizotīmi krampjainu

pieķeršanos savai idejai, mērķim.



138

Mazāk attīstītiem schizoīdiem formula par nepretoš
nos ļaunumam izvēršas vienkāršā vienaldzībā pret aļ

kārtni. Vēl soli lejup pa nejūtības skalu, un schizoīd

rakstura aukstuma vietā būs pilnīgs jūtu trulums, gariļ

vaska figūra — gaudenība. Šādam schizoīdam rakstura

jau pilnīgi vienalga, lai ar viņu darītu ko darīdams. Ķ
tiem tad arī komplektējas liela tiesa dzīves padibeņu I

klaidoņu. Cik tomēr arī tajos sarežģīti krustojas jūtu gan

ma, to skaisti tēlo Z. Lagerlefs ar varoni Gestu Berlingu.

Psīches temps un psīchomotorika.

Tāpat kā sociālo iegrozījumu noteica psīchestētiski
attiecības, tāpat no tām atkarīgi schizoīdo psīches temļ
ur. psīchomotorika.

Psīches temps ir tas ātrums, ar kādu individs garij

pārstrādā, tiek iekšēji galā ar visu to psīches saturu, i

individam pienes apkārtne.

Visiem schizoīdiem raksturīga asā uztvere un ilgs pā

dzīvojums. Ja cikloīdais nemēdz nēsāt akmeni padusi
tad schizoīdais gadiem, pat visu mūžu neaizmirsīs, %

tam pāri darīts!

Viss schizoīdā viļņo ilgi un dziļi. Tie tiešām var b«

pirmās mīlas kavalieri uz visu mūžu.

Jo vairāk schizoīdais apātisks, jo, protams, arī pāi

dzīvojumu norise īsāka un reizē lēnāka. Afektu straujai
schizoīds domā visbiežāki ātri, vai arī tas krampjaini/

ilgi apsver visus sīkumus, lai atbildētu asi un spēcīgi.

Šādam vai tādam psīches iekšējam tempam atbilst &1
schizoīdā darbība — psīchomotorika. Jūtelīga schizoīd
darbība ātri seko visām pārdzīvojumu niansēm un tJ
pēc ļoti dažāda, orīģinela, stūraina vai stereotipa. Tuf

pretim apātiskais schizoīdais arī savā psīchomotorikā bti

lēns un gaudens. Tomēr bieži gadās, ka pie dzīva, strai

psīches tempa psīchomotorika gausa un neveikla, li-et*

it kā locekļi nespēj izpildīt smadzeņu centra augstās
sības. Šādi ļaudis kustībās nedroši, bikli, nenoteikti. Je'
atkal psīchomotorika straujāka par psīches tempu — i&



139

•sšējo pārdzīvojumu. Tad redzam neapdomātas, nesakarī-

gas un neapvaldītas kustības, darbību, sevišķi stereotipi) tu

id Tāds schizoīdais runā ātrāki nekā domā, pat tik ātri, ka

ij citiem grūti izsekot viņa domu gaitai.
I Daudzi schizoīdie ilgi iekšēji pārstrādā, risina kādu

N garīgu kompleksu. Tas, protams, apkaimei reti kad zināms,

v Tāpēc dažreiz tā galīgā nesaprašanā, redzot schizoīdu in-

n dividu tīri negaidot uzliesmojam par kādu sīkumu lielā, ne-

valdāmā afektā. Šis sīkums, lūk, varbūt bij pēdējais pi-
liens pārpildītā garīgo sarežģījumu kausā.

Šī īpašība ir schizoīdo nespēks, bet reizē arī spēks,

■jo saista tos noteiktam mērķim, kuram tie seko ar lielu

enerģiju, izturību un pat spītību, sevišķi, ja tie psīchestē-
tiskā skalā nav nokāpuši pārāk zemu pa nejūtības kāpēm.

Ija tas noticis, tad zūd jebkura mērķveidība, sākas paiaid-
' nība un klaidonība.

Schizoīdo rīcību stiprā mērā noteic arī tā saucamā

jūtu ambivalence. Cilvēks vienā laikā grib un negrib, vie-

\ nā laikā dara to, ko grib, un arī to, ko negrib. Tā kāds

students mācības gada beigās ilgi nevar izšķirties vai braukt

uz laukiem pie vecākiem, vai uz kādu citu pilsētu pie lī-

gavas. Kā Buridana ēzelis tas stāv starp divām siena kau-

dzēm un nezina, no kuras ēst. Šādā neziņā tas iziet uz ie-

las. Soļi nes to uz staciju, no kuras aiziet vilciens, kas ved

pie līgavas. Tomēr visu laiku tas jūt, ka iet pret savu

gribu. Tas dara to, ko negrib. Ilgi tas nostāv stacijā pie
kases neziņā ko darīt, līdz beidzot tīri automātiski,

pret „gribu" nopērk ceļa biļeti. Tikai vagonā tas at-

gūst mieru.

Jeb varbūt vispār nav jūtu un gribas ambivalences un

taisnība būs tiem, kas saka: mēs gribam to, ko mēs darām.



140

Sestā nodaļa,

Schizoīdie raksturi

Atsevišķi tipi.

Schizoīdie raksturi grūti izprotami. Nebūs lieki tādi t
sīkāki raksturot atsevišķus tipus, kā arī apskatīt šo tip

vairākus paraugus.

Visi schizoīdo tipu paraugi sadalāmi pēc viņu psīchesfi 1
tiskām attiecībām divos pretējos polos: pārāk jūtelīgo '
— hiperestētiskos un aukstos — hipestētiskos.

Hiperestētisko raksturu tipi.

Prof. Krečmers šīs grupas priekšstāvjus sadala trij

katēgorijās: 1) jūtelīgos, bet afektu dzīvē gaudenos (cm

findsam — affektlahm); 2) izsmalcināti aukstos arist

kratos, un 3) patētiskos ideālistos. Rādās, ka ar šo i

dalījumu Krečmers iedomājies izsmēlis visas hiperestē
skās grupas galvenos pārstāvjus. Tam piekrist grūti. Dzī

sastopam daudzus ļoti iezīmīgus hiperestētiķus, kuri t

mēr nemaz neļaujas ietilpināties apzīmētās trijās kaf

gorijās. Tā, piem., sastopamies ne tikai ar jūtelīgiem
afektu dzīvē gaudeniem, bet tikpat bieži ar jūtelīgiem

kuru afektu dzīve uzkrītoši paasināta. Tāpat varētu sa

cīt, ka starp schizoīdiem bieži sastopam tieši afektu dzft1
neapvaldītos, turpretim parastā jūtu pasaule tiemit kā no

trulusi. Katrā ziņā jāatzīstas, ka kaut cik noteikta 1
robežas pēc noteiktas katēgoriju schēmas starp schizoŠ

diem raksturiem novilkt nav iespējams. Un ja to das

tad tas iznāk pārāk māksloti, ja nē pilnīgi patvarīgi. Pie

tiks tādēļ, ja visus schizoīdos raksturu paraugus sadalall

divās lielās grupās, bet tālāk minām tikai dažādo kaft

goriju paraugus gan pēc Krečmera, gan no šejienes dzi

ves, tomēr stingri tos vienu no otra nenorobežojot.
Jūtelīgu un reizē afektīvi nesavaldīgu tipl

spilgti raksturo students — latvietis N. B.



141

N. B. slaida auguma, skelets grācīls. Seja vairāk atgā-
idina iegareno nekā saīsināto olas formu. Āda bāla, seja

tauka ar vieglu tendenci uz finnēm. Matiem tiek-

sme izaugt pāri savām robežām. Skats ass, nemierīgs. Sa-

biedrībā tas nespēj uzņemt parasto kontaktu, iet stīvi

saspīlēti, it kā tam būtu pašreiz jādefilē garām tūkstošiem

un tūkstošiem skatītāju.
Sarunas laikā tas negaidīti, bez kāda pamata, cieši sa-

ikniebj lūpas un tad pa degunu dziļi ieelpo un izelpo,
kas apkārtējiem izklausās reizēm kā šņāciens, reizēm kā

skumja nopūta. Jādomā, ka N. B. nonāk vieglā afektā,

satraukumā pat tad, kad citi afektam neredz un nejūt

ne mazākā iemesla. Vēl acumirkli, un N. B. sarunas laikā

paceļ balsi, nepiegriežot apkaimei it kā nekādu vērību.

Vienalga, vai tas būtu teātrī, viesībās vai uz ielas, visur

tur, kur parasti katrs sevi līdzīgos apstākļos apvalda un

spējīgs apvaldīt, N. B. lauž parasto sabiedrisko līdzsvaru

ļkā skaļiem vārdiem, tā žestiem. Kad tam aizrāda, ka tā

nedrīkst atklātībā uzvesties, tas atbild, ka viņam gluži vien-

alga, ko sabiedrība domā, ka tas nekad un nekur sabie-

drību nav ņēmis vērā un neņems. Patiesībā afekts nori-

sinās atklātībā ļoti teātrāli, viss it kā tieši aprēķināts un

domāts, lai saistītu citu uzmanību.

Ātri iedegas par kādu ideju, bet tikpat ātri to arī

noliedz. Pacilāti un skaļi jūsmo par vienu otru profesoru,

mākslinieku. Savus skaļos slavinājumus ārkārtīgi pārspīlē

un pretiniekus tikpat zemu noliek. Tam pasaulē tikai di-

vas sugas ļaužu — dievi un velni, pārcilvēki un idioti.

Par sevi N. B. iedomājies, ka tam jāpiepilda kāda aug-

stāka misija, tikai pats nezina vēl pateikt, kāda. Ikkurš

darbs un pašreiz ieņemtais stāvoklis dzīvē liekas tam dziļi

pazemojošs. Universitātē uz pārbaudījumiem baidās iet,

kauču reizēm tiešām labi sagatavojies. Tas norāda, ka

reizē ar lielo pašapziņu pastāv dziļi apslēpta mazvērtī-

bas sajūta.

Intīmā sabiedrībā mīl pustoņus, izsmalcinātību. Saru-

nā lieto bieži dažādus aforismus, citē lielus vīrus, bet

bieži arī uzdod par savām citu domas un pat tādas, kuras



142

dažas dienas atpakaļ uz asāko apkarojis. Galvenais, i'

sam teiktam jābūt orīģinelam, vēl labāki — nesaprotamai

vai nedabīgam. Tomēr kā runā, tā žestos un sevišķi 11
ģērbā viss izmeklēts un īpatnējā stilā. N. B. spējīgs kati

acumirkli kļūt ļoti brutāls. „Es varu būt eņģelis un I ļ
fūrija, kas ļauno nekad neaizmirst un atmaksā", sakāt-

savai līgavai. Viņa lielo egocentrismu raksturo tas, i
tas dienām un nedēļām neatlaidīgi, dažreiz pat guļus

dīvāna, bez kustībām pārdomā citu vārdus, žestus un p

mīmiku. Viņa secinājumi pēc tam dažreiz pārsteidzoši p

reizi, dziļi pārdomāti. Bet šis pats apstāklis ļoti 1|
mērā traucē tā laulības dzīvi. Viss, ko tikai N. B. si»

saka vai dara, tiek dziļi un ilgi analizēts. Protam

atmiņā viens otrs vārds un žests iegūst citu nokrāsu, |
kā tas īstenībā domāts. Rodas plaisa starp sievas objel
tīvo uzvešanos un to iedomu tēlu, kas greizās atffl

ņas ietekmē veidojas N. B. smadzenēs. Drīz vien vis

ko sieva dara, liekas aizdomīgs, neīsts, mākslots. Grei

sirdības afekta ietekmēts, tas seko sievai neatlaidīgi. J
vairāk seko, jo ilgāki gaida sievu noslēpies uz ielu m

riem, jo spilgtāk iedegas tā greizsirdība un reizē arī naif

pret sievu. Sākas brutāla izrunāšanās un draudi. Zūd mieg

N. B. darbā paliek nekārtīgs. Katru acumirkli tam rc§

jas sievas neuzticība, un, liela nemiera dzīts, tas parfl<

darbu un steidzas, pat skrien pārbaudīt sievu. lelu p

tumsā katru līdzīgu sievietes stāvu tas notur par
sat

sievu, katrā segtā ormanī vai automobilī tas iedomāja
sievu aizbraucam mīļākā apkampienos, vai arī „ieraus

to sēdam kafejnīcās, dažādos lokālos un citur. Ja sīev

mājās neatrod, tad iedomas par redzētiem līdzīgiem sfi

viem uz ielas izaug kā pilnīgi reāla īstenība, kas vis

tiek sievai vēlāk pārmests. Ja sieva liedzas, tad tas m

kā pazemojums, kā izsmiekls aizvainotai patmīlībai.
Lieta beidzas ar laulības šķiršanu un vietas zaudēšafl 1

N. B. nododas alkoholam, ārkārtīgi stipri smēķē un ij
na sievietes tiešām kā cimdus.

Ar laiku tomēr viss rimstas. Kad sieva pilnīgi $

mirsusies, N. B. atkal iestājas ūniversitātē un čakli stu^



143

i Tagad neliedz, ka agrākā greizsirdība un aizdomas, kas

iizliesmojušas gandrīz līdz hallūcinācijām, tomēr bijušas sli-

Itnīgas.

Pie šī tipa redzam ārkārtīgi lielu jūtelību un afektī-

ļvitāti. Pēdējā zaudē jebkuru samēru ar īstenību un draud

' izvērsties slimībā, kad runā par N. B. sievu. Jau tā

' viegli uzliesmojošie afekti iegūst slimīgu spilgtumu, ja tie

' saistās ap sievu, tā tad ap cilvēku, pret kuru N. B. jū-
tas normāli vairāk satrauktas.

Zīmīgi, ka afektu dzīve nerimstas gandrīz līdz parastai
normālai izpausmei, tiklīdz zūd mīlas elements — sieva

aizmirsta. Smadzeņu garoza tagad it kā atgūst spējas ap-

valdīt zemāko afektu centru darbību.

Jūtelīgu, bet afektu izteiksmē gaudenu tipu

skaisti raksturo Krečmera paraugs E. Hanner's.

E. Hanner's jau 15 gadus vecs saslimst ar katatoniju.

Augumā asteniķis. Kā zēns vienmēr kluss, gauss. Pat

apģērbšanās bez citu palīdzības ilgst 3 stundas. Vecāku

cenšanās to pārveidot, uzmundrināt, iekustināt paliek bez

panākuma. Vakaros mācās līdz pīkst. 12—1 naktī. Darbā

un apģērbā pedantiski akurāts. Klasē pirmais skolnieks.

Draugu tam nav. Arī ar māsām un brāļiem tas drīz vien

jūtas svešs. Ātri apvainojas un raud, ja to bar. Kustībās

un valodā nedrošs. „Ja es kādu vārdu uzreizi visu iz-

runāju", saka tas, „tad man liekas, ka bezkaunīgi runāju
tukšā gaisā un eju kā pa celmiem". Neko tas nedrīkst

strauji satvert.

Tādiem ļaudīm viss parasti liekas par rupju, skarbu.

Tiem vārds «skūpstīties" par nekaunīgu, tā vietā labāk

teikt „nomutēt". Ja šādam cilvēkam jāgaida kaut kur rin-

dā, tad tas vienmēr ļaus citiem sevi rindā apiet; pret citu

elkoņiem tas absolūti nespēj uzstāties.

E. Hanner's kā zēns glezns un smalkjūtīgs. Ar laiku

tas atsakās ēst gaļu. „Divas dzīvības vienai maltītei",

tas protestē, kad māte pērk tirgū putnus. Mātei tas pie-

ķēries no visas sirds.



144

Šādi ļaudis parasti dziļi pieķeras un saaug ar noteiv

tiem dzīves apstākļiem un pārcieš dziļas traģēdijas, s:

jāgroza dzīve. Kā bērni šie ļaudis nespēj pat

aizmirst vecos rotaļu draugus; tiem grūti sarast ar ja

najiem. Pieaugušiem jauni dzīves apstākļi rada lielā!v

psīchiskās enerģijas patēriņu, ko tie izjūt kā nepatiks*;
nas un pat sāpes; tādēļ ne labprāt tie panes katra sve

!t

cilvēka tuvošanos.

E. Hanner'am bez mātes vēl mīļa māsiņa, ar karu t v

klusā stūrī stundām fantazē par firstiem, medībām, zf

riem, brīnumu pasaulēm un ēterisku kuģi, ar kuru f

aizlido pasaules telpā līdz zvaigznēm.

Vai arī, E. H. nododas techniskiem izgudrojumiem
v

rotaļām. Tā, piem., tas pagatavojis laivu, kas ar riteņie

skrej pa ūdeni. Modelis izmēģināts vannā un nosūti

kara ministrijai, jo laiva uz riteņiem tiešām skrej pa ūdei

E. H. bez visa tā vēl skaisti zīmē un krāso.

Gluži tāpat kā E. H. izvairās no garīgās saskāršanās i
citiem, tam nepatīk, ja tam pieskaras fiziski. Dažreiz ta

pat liekas, ka tas no stikla.

Pie šī parauga redzam, ka aiz afektu izteiksmes t

badzības slēpjas hiperestētiska dvēsele. Tas sirsnīgi mai!

ar atsevišķām personām, bet izvairās no sabiedrības. M

tas liekas tūļīgs muļķis, bet iekšēji pilns bagātas cM

skas fantāzijas, izgudrotājs un sapņotājs.^

Izsmalcināti aukstu aristokrātu Krečmers t*

ar Irēni HerteM. Pie Krečmera I. H. ierodas 29

vecumā brāļa pavadībā, jo slimo ar schizofrēniju.
Irēnes Hertel'es brālis, asteniķis, pasniedz Krečmera

pedantiski sīku māsas slimības aprakstu. Sēd stīvi, f

maz neatbalstīdamies uz atzveltnes. Runā tikai ar lūpa1

un ļoti retiem žestiem. Ne reizi neiesmejas. Vispār, I

vedas sausi, korrekti, izmeklēti laipni. Apģērbs sapo^1
līdz zodam.

Irēnei Hertel'ei bijis stingrs raksturs. Savus nodomus'

centusies vienmēr izvest līdz galam. Ja iemācīties W

grūti, tad toties tā bijusi čakla. 16 gadus veca tā ievieš

kādā pansijā Francijā. Tur tā ļoti cietusi svešos apstākll



145

fejun ilgojusies pec mājam, tomēr labprātīgi palikusi pan-

-3) sijā tikmēr, kamēr nevainojami iemācījusies franču va-

4lodu.
jj

Ka bērns I. H. bijusi ļoti nervoza, viegli uztraukusies

ļgun garīgā darbā ātri pagurusi. Darba laikā sākusi fan-

kļļtazēt. Ārēji vienmēr izskatījusies apātiska un miegaina.

ve;Brīdī, kad galva tai vai plīsusi aiz domu saspīlētības,

skolotājs to nesapratis un uzsaucis tai, lai neaizmieg. Skolā

(
vienmēr bijusi savādniece, tai nebijis nevienas draudzenes.

2i
I. H. ārienē nekad neatspoguļojas iekšējie pārdzīvojumi.

(Nevienam tā nestāsta par savām šaubām, nodomiem un

pat aizdomām. Varbūt tādēļ visi uzskata I. H. par ļoti no-

j svērtu. Tā nemīl sabiedrību, bet ja reiz tajā ievesta, tu-

lrase visiem godam līdz: dejo, runā, smejas v. t. t.

■ I. H. nekad nav bijusi iemīlējusies. Radi pat nevar to

c!
iedomāties pie vīra sāniem; tas liekas kaut kas pilnīgi ne-

iespējams.

I I. H. mīl izkoptas dzīves formas, puķes, skaistas grā-

mātas, eleganci. Tā lasa tikai par augsti stāvošām perso-

nām, pasaules dāmām un eleganto sportu.
Pret citiem ļoti uzmanīga. Vienmēr apjautājas, vai ne-

traucē, vienmēr atvainojas. Ja guļ kopā ar māsu vienā

f< istabā, tad aiztur pat elpu, lai tikai netraucētu māsas

gj miegu. Neskatoties uz visu šādu uzmanību, tomēr tai

trūkst īsta siltuma,

g Vienīgais cilvēks, ar kuru tā saprotas, ir māte. Pēc

tās nāves I. H. visu uztver pārāk asi. Sākas pamazām

slimība, kurā netrūkst arī vajāšanas mānijas pazīmju.

Slimnīcā neēd, nerunā. Paretam staigā istabā no vie-

( na gala līdz otram. Ģērbusies eleganti, bet vienkārši. Ku-

stības lēnas, smalkas, aristokrātiskas. Vienmēr ietur no-

I teiktu distanci starp sevi un apkaimi. Sasveicinoties tā

jļpasniedz tikai pirkstu galus, kuri auksti un caurspīdīgi.

Smejas un smaida sveši, nenoteikti un tāli.

Aristokratisms izceļas pie šī tipa ar stingri ieturēto

, ; distanci starp sevi un citiem, izsmalcināto apģērbu un

ļkustību stilu, kā arī lielo sevis savaldīšanos: pārdzīvoju-

■ mv pasaule absolūti neatspoguļojas ārienē.



146

Patētiskos ideālistus redzam dzīvē diezgan bieei

Sevišķi tie duras acīs tikai tad, ja to gara stāvoklis tuvojar

īstai schizofrēnij ai, tā tad slimībai. ēj
Schizoīds patētisks ideālists bij students — dzejnie

X. Vairākas reizes ievietots arī kādā Rīgas psīchiatrisrī
slimnīcā. Studentu X. autors pazīst jau no vidussko;

laikiem. Skolā X. turējās vientuļi. Kad klasē tam sātu

„piesieties" franču valodas skolotājs (arī savā ziņā psīcrei

pāts), X. vienā vasarā iemācījās tekoši runāt francisi

Jau vidusskolā tas rakstīja dzejas, kuras ļoti atģādirļi

Jēkabsonu Kārļa dzeju stilu un saturu. a

Vēlāk studē tautsaimniecību, bet tomēr vairāk apnis

klē citu fakultāšu priekšlasījumus. Visam seko ar dzīei

interesi, taisa piezīmes un uzstāda jautājumus. Sāk t

nāt par lieliem abstraktiem mērķiem, kuru piepildīšot
iedomājas esam aicināts. „Kādu dienu", stāsta tas, ļt

eju pa ielu Maskavā un apstājos pie grāmatu veikala Ķ
ga. Tur izlikta Ļeņina ģimetne. Tā vizuļo saulē tik bi

nišķi, ka man uzreiz kļūst skaidrs, ka tas esmu e&.

Pēc šādas atziņas X. raksta vairākām redakcijām ievāra

rakstus, bet tie presē neparādās. Tagad X. liekas, k'

to tīšām nelaiž pie vārda, mākslīgi bremzē un pat vaj

Tomēr ar
„
visumu" tas „nezaudē sakarus". Kādu dieic

tas paņem spoguli un iziet mežā, izģērbjas un kails

guļas. Tad nostāda spoguli tā, lai atspoguļojumā krustot
saule un viņa dzimumorgāns ērēkcijas stāvoklī. X. onaiļ
pārliecināts, ka kopojas ar pašu sauli. X. tagad saules r

dinieks. Mājās pārnācis, tas sāk trakot un tiek aizve*

uz psīchiatrisko slimnīcu.

Pēc atlabošanās X. mācās spāņu valodu, lai iepazīsi
nātu latviešus ar neizsmeļamām spāņu literatūras bagāi
bām. Spāņu valodu tas tiešām arī iemācās un sāk tulk'r

latviski kādu romānu. Tulkojums sākumā sakarīgs,

drīz vien turpinās īstā dekadences stilā. Reizē ar sajl-1

kurnu tulkojumā apkārtējie novēro pārmaiņas,
X. rīcībā vispār. Tas stundām sēž sastindzis pie

neuzrakstījis ne rindiņas, atsakās no ēdiena v. t. t. m

gad ievietots kādā Rīgas psīchiatriskā slimnīcā, kur 11



147

tedas kā īsts katatoniķis. Šī cilvēka milzīgā koncentrē-

janās spēja nonākusi savā galējā konsekvencē — vispā-

Ijā sastingumā, katatonijā.
I Nepārspējams schizoīdā patētiska ideālista paraugs ir

>orī Servantesa Don-Kichots.

1 Krečmers šādus tipus raksturo ar kādu konservātori-

ku Franci Blau'u. Atzīmēsim šī tipa dažus zīmīgākos iz-

eicienus.

i „Mieru —: beidzot mieru!.. Vairāk reālisma! Tā ir mana

iļūda. Ideālisms jāsavieno ar reālismu... Es mīlu mūziku,

.abu... kaut ko augstāku! — mūzikā es neesmu laimīgs...
is esmu ideālists un redzu pasauli citādi... Precēties, dak-

era kungs, tas pārāk rupji teikts — dzīvesbiedrene!..''

I Šie saīsinātie teikumi pēc būtības attēlo ne tikai šī Fr.

ilau'a runas saturu, bet arī stilu. Mūzika, reliģija, seksuā-

Itāte, kaut kas augstāks — viss iet vienā laidā un vie-

fldā un neskaidrā nozīmē.

: Šo ļaužu dzīve pilna traģisma un patosa. Tiem trūkst

akaru ar dzīves īstenību, to ideāls kaut kas augstāks,

caut kas tālumā mirdzošs un aicinošs. Skanīgi vārdi bez

«atura.

Šim tipam raksturīga lielā intrapsīchiskā aktivitāte un

eizēm arī psīchomotorika. Ja pēdējā nebūtu tik stūraina,

alauzīta, tad varētu noteikti apgalvot, ka te spēlē līdz

liezgan stipra temperāmenta komponente.

Diezgan skaists ideālists un kluss meklētājs ir arī Su-

iraba Edžus Dullais Dauka.

Hipestēfisko raksturu tipi.

Šajā grupā ietilpst hiperestētiķu pretstats — auksti un

ruli raksturi.

Pakavēsimies pie dažiem hipestētiskā rakstura parau-

;iem.

Auksts despots ir kāds Rīgā dzīvojošs pseidoārsts

4. Pēc ārējā izskata īsts asteniķis. Tas mazliet histērisks,

īpašību dēļ tas iestājas kādā lielākā Rīgas slim-

līcā nervu slimību nodaļā. Te drīz vien visā spilgtumā



148

parādās fā schizoīdā rakstura īpašības. Pēc psīchestētis
skalas tas sveras vairāk uz jūtu aukstuma —"hipestēf

o

pusi. Viņa uzvešanās drīz vien pieņem īsti despoti
raksturu. le

Katru nakti tas vairākas reizes izsauc pie sevis

daļas priekšnieci. Kad tā ierodas, lūdz to apsēsā?

pie viņa gultas, tad jūtoties labi. Pēc kāda laika, kad-o

daļā atkal visi aizmiguši, N. zvana no jauna un aic

atkal pie sevis priekšnieci, un tā vairākas reizes no
;t;

tas gandrīz katru nakti. Reizēm bez vajadzības piepi5a

naktīs ārstu.
:o

Pilnīgi terrorizē visu nodaļā kalpojošo personālu, $a

sūdzot gandrīz katru dienu kādu no tiem nodaļas ārsfpj
Ar šādu terroru panāk to, ka slimnieku kopējas spi% £

sēdēt pie viņa stundām. Tādos brīžos N. mēģina ar fe(

sonālu ievadīt maigākas attiecības. Ja tas, protams, [a

izdodas, paliek ārkārtīgi rupjš un lamājas visneptā
kiem vārdiem. Kad ārsti, izpratuši slimnieka dabu, Ptn

slimnieka klātbūtnē noliedz kalpotājiem ilgāki uzkavē

slimnieka istabā nekā tas vajadzīgs, N. nonāk afektā.

rāvies gultā sēdus, zili melns no dusmām, tas gāna at

īstiem ielas izteicieniem. Redzēdams, ka ārsti nepi«

personāla terrorizēšanu, N. biedē tos citādi. Jau a|P

tas uzdevies par ārstu. Kaut gan Veselības departantfr
nav atzinis viņa ārsta tiesības, tomēr tas uzsācis »\

vātpraksi", par ko tiesāts un sodīts. Tagad tas stāsta

daļas personālam, ka gādāšot, lai nodaļas ārsts tiktusl

laists. Sakari tam esot lieli, — uzdodas par kādu ļoti a

zīstamu Baltijas muižnieku! leņemšot pats nodaļas ala

vietu un tad visiem saviem «ienaidniekiem" atmaksā

pēc nopelniem. Zīmīgi, ka viss tas tiek stāstīts tik ncin

un ar tādu suģestējošu spēku, ka viena otra nodaļas |S
pēja tam arī notic — sevišķi slimnieka dižciltībai.

stiem tas piesūta paša parakstītas kādas kuņģa zāļu n

ceptes un pieprasa šīs zāles izsniegt viņam kāllīdz# z

pret nervu kaitēm. Kad to noraida, N. nonāk atkal

solās visus nodot tiesai, iesūdzēt pilsētas valdei, jo

kā bijušais medicīnas profesors Instambulā, visu sapf



149

Kadu dienu tas izaicina pie sevis pat laikrakstu

ar nolūku nodaļu terrorizēt.

oti Slimnieks ar savu uzvešanos nodaļā drīz vien neie-

leras, un to pārved uz psīchiatrisko slimnīcu.

s Vēlāk izrādās, ka N. uzdevies vēl kādās sanitārās lie-

iēstāspar ārstu un nodarbojies ar naudas izspiešanu, ter-

ci •orizēdams bārdāmas. Par to tiesāts!

aicGrūti aprakstīt šī cilvēka aristokrātiskos žestus, uz-

y»tājīgo toni un reizē vislielākās rupjības. No mazākā nie-

Pka tas nonāk teātrālā afektā. Tā kādreiz, kad acu ārsts,

:o izmeklējot, lūdz to kādu mēģinājumu atkārtot, tas ne-

baidotpieceļas, saķer galdu un sviež to istabas kaktā.

s *Pēc tam lamādamies atstāj kabinetu. Šādos brīžos, lie-

iekas,ka tas varētu bez mazākās līdzjūtības padarīt arī

ko vairāk. Savā valdīšanas un varas kārē tas nejūt žē-

lastības.Afekts uzliesmo pa lielākai daļai tikai tad, ja

Pfcādespotismu un vēlēšanos citus lieki kalpināt un zākāt

ļmēģina ierobežot.

Līdzīgs despota tips, domājams, bijis krievu cars Jā-

,nis Briesmīgais.
ar

ieĻoti tuvu šai grupai pienāk Uailda Salome. Te savada

gaismā kaislība un spīts, karstas asinis un līķa

l£
lūpas sudraba traukā, nāve un mīlestība — viss vienā

[kamolā.
i«

iŠai grupā iederas arī lielākā daļa bandītu un masu

i slepkavas. Tiem raksturīga nevis lielā sātāniskā nežēlība,

ar kādu tie noziegumus pastrādā un kāda tā tēlojas mūsu

iiacīs,bet jūtu trulums. Arī nežēlība tomēr kaut kas ir,

ikaut kas pozitīvs, kaut kas esošs, ja tā drīkst teikt, ka-

;imēr te valda tukšums, jūtu trūkums, salta vienaldzība,

išie ļaudis iziet uz slepkavībām kā medinieks uz zaķiem.

Pārgriezt rīkli tiem tikpat vienkārši kā nogriezt gabalu

maizes. Pie tādiem, domājams, būs piederējis Latvijā pa-

zīstamais masu slepkava Kaupēns.
1

1933. g. rudenī laikraksti ziņoja par kadu vel Latvija

'nepiedzīvotu nežēlīgu trīskārtēju slepkavību.
■



150

«Slepkavība, slepkavībai Mana sieva un bērni nonc

nāti! Palīgā, palīgā!" tā klusajā Torņkalnā, Rīgā, pa Ģur
nastikas ielu skriedams saucis 37 g. vecais šofers Rit

Langers. U1

Langera dzīvokļa virtuvē atrasta beigta uz grīdas&

muguriski ar šausmīgi sakropļotu galvu puskaila guļ

Langera 32 g. vecā sieva. Uz miesas tai redzamas nv<

dūriena brūces. Tāļāk istabā, gandrīz pilnīgi kaila,r<

sadragātu galvu, asinīs, guļ mirusi Langera 10 g. īsi

meitiņa, un vēl dziļāk dzīvoklī, arī ar sadragātu galvu b

žņaugšanas zīmēm uz kakla guļ miris puskails Lanļļg

3 g. v. dēlēns. s

Pirmais iespaids, ka dzīvoklī r!

jies kāds ārprātīgais. Nolaupīts nav ļ
kas. Viss dzīvoklis šausmīgi iz vanti

mēbeles sadauzītas.

Kad policija aiztur pašu Langerti '.

vainīgo, jo uz to krīt noteiktas i\
domas slepkavībā, Langers izturas i

brīnojami mierīgi. Liekas, ka trīskāi

jā slepkavība nav atstājusi uz to

mazāko iespaidu. Drūms un nosk

tas sēd kriminālpolicijā. Piepēži i

izrauj kabatas nazi un iegrūž sev rit
28. att. R. Langers.

To noved uz slimnīcu. levainojums nav bīstams. Lar#

drīz atkal izdod policijai. Kriminālpolicijas inspektora t
binetā Langers atkal pilnīgi negaidot metas ar galvu l"

rūtīs, lai izlēktu pa trešā stāva logu. Pēdējā brīdī to 1
tver un ievelk atpakaļ kabinetā. Pēc tam Langers w

iekrīt apātijā un atbild uz nopratināšanas jautājumi
klusi un neskaidri.

Beidzot Langers tomēr atzīstas slepkavībā. Nevai*

sievu ciest. Vienmēr bijis jāķildojas. Tai vakarā, kad 1

tikusi slepkavība, atkal saķildojies ar sievu kāda s|
ma dēļ. Nonācis afektā un iesitis sievai ar pagali pa gall
Sieva pretojusies, sitis vēl, kamēr nositis. No troks'

pamodušies bērni. Lai segtu pēdas, vajadzējis arī bēru



151

oinosist Meitu nositis ar to pašu pagali. Zēnu žņaudzis
(un pēc tam nositis.

UI Otrā rītā notīrījies pats, noslaucījis savas mājas ielu

un aizgājis darba. Visu dienu domājis, kā noslēpt nozie-

tsgurna pēdas. Vakarā pārnācis un sacēlis traci,

aļ Paziņas un radi Langeru raksturo dažādi. Pēc vienas

Dversijas tas mājās uzvedies kā despots. Sievai vairākas

% reizes piedraudējis ar nāvi, sitis, lādējies. Peiz pat tai*

fsījies to nobeigt, bet bērni sacēluši troksni un nodoms

übijis jāatmet. Bērnus nemīlējis, spīdzinājis. Stāsta, ka Lan-

Jgeram bijusi arī mīļākā. Citi Langeru tēlo kā klusu, no-

slēgtu, izpalīdzīgu cilvēku. Sava tēva ģimenē tomēr ju-

ļties pasvešs. Gandrīz vienīgā valoda viņu starpā bijusi
«labdien tēvs, ardievu tēvs". Sevišķas mīlestības starp

ļtēvu un dēlu nebijis.

Langera tēvs nosvērts, kluss, nopietns. Pēc ķermeņa
būves asteniķis. Arī dēls maza auguma, kalsnējs. Kaut

skas vidējs starp astenisko un atlētisko tipu. Matiem tiek-

sme augt pāri savām robežām (skat. attēlu Nr. 28), to-

mēr galvas virsū, vidus daļā tie visai reti. Sejā saska-

tāmas displazijas pazīmes, varētu arī teikt — deģenerā-

cijas iezīmes: acis nevienādi lielas, it kā spiežas laukā no

pieres, kas izskatās ļoti nepatīkami, pat atbaidoši, ausis

atvēlušās, lūpas biezas. Pie ovālās sejas formas žokļi to-

mēr stipri izteikti. Āda bāla, mikla.

Tas ir hipestētisks schizoīdais psīchopats ar izteikti

asteniski-atlētisku ķermeņa būvi. Nenoliedzama arī dis-

plastiskā deģenerācijas ieskaņa.

Šajā despota tipa paraugā sevišķi skaidri redzams jūtu

trūkums un pārliecīgā afektīvitāte. Niecīgs gadījums,

ķilda rada slimīgu afektu, kam par upuri krīt trīs tu-

vas dzīvības. Viss šajā cilvēkā pilns garīgas stūrainības

un asiem lūzumiem. Liekas, ka tas savu noziegumu ab-

solūti nenožēlo, lai nākošā acumirklī tomēr iegrūstu sev

nazi rīklē vai mestos ar galvu loga rūtīs.

Pilnīgi iespējams, ka ārpus mājas tas uzvedies klusi,
darbā bijis izpalīdzīgs un kārtīgs. Schizoīdiem taču divas



152

rakstura plāksnes. Viena — rakstura virspuse, redzč

sabiedrībā, darbā, otra — dziļā, pilna despotisma, neip

lības (patiesībā jūtu trūkums) un noziedzības — tā atklāj n

ģimenē ar trīskārtējo slepkavību. r<

Šīs grupas Krečmera paraugs — Ernsfs Katt's, 23 gadi&

vecs students, kas vajā savus vecākus ar fanātisku naid n

šausmīgi tos gāna, māti sauc par ielas meitu un drat n

to nosist ar jājamo pātagu. Visādiem līdzekļiem izspi j>
no vecākiem naudu.

Uzdzīvo gan ar izglītotām meitenēm, gan viesmīlē'

kuras ved naktīs mājās vecāku dzīvoklī. Neskatoties i
daudziem miesīgiem sakariem, iekšēji tomēr paliek auks

„Tas tikai krampjains mēģinājums iziet pašam no sevis

viņš saka.

Ārpus mājas E. Katt's uzvedas korrekti. Nēsā monok

meklē dižciltīgu sabiedrību un arī pats jūtas kā tad ļ
Tam nederot, nepiestāvot vecāku sabiedrība. t

E. Katfa uzvešanās vispār auksta, klusa, mazliet n( <
laidīga. Cauri visam jūtama gara dzīves nabadzība, vi (

saplosīts un ar vieglu traģisma pieskaņu. Pēc paša izfe

cieniem to interesējot sports, skatuve un psīcholoģija i
„Neko maizes dēļ, neko tādu, ko arī citi spētu tāpat". R e ]
zēm tas pie vīna glāzes ar asarām atzīstas, ka viņam trūi

stot „visa cilvēcīgā un sociālā". !

Bērnībā E. Katfs bijis kluss, paklausīgs, miesīgi vi

bērns. Skolā pirmais skolnieks, nopietns un sevišķi P1

matīgs. Pūbertāte iestājusies ar nokavēšanos. Meitenē

ilgi nepiegriezis vērības. Drīz iestājusies hipochondrij
kauns no cilvēkiem, zudis darba prieks un izturība. P!
licis dusmīgs, ļauns pret vecākiem un aizdomīgs.

Šai ģimenē vairāki garā slimi. E. Katfa tēva mas

pūbertātes laikā palikusi vājprātīga. Tēva brālis sko'

bijis izcils skolnieks, bet augstskolā piepēži zaudējis f

tiku studēt. Sācis nīst savus vecākus. Vēlāk dzīvē na

varējis ieņemt kaut cik noteiktu stāvokli. Mūžu nodzīvoji

kā liels savādnieks. Tāpat nenormāls bijis kāds tēva $

sas dēls.



153

I Kā redzams, E. Katfs padots iedzimtības lāstam. Pirms

i pūbertātes tas atgādina parasto prepsīchotisko — gara sfi-

f mības ievada stādiju. Te izceļas paraugbērna jūtelība un

reizē afektu gaudenība. Pūbertātes laikā tas pārdzīvo vie-

ļgli izteiktu, iedzimtu psīchozi, kas ļoti atgādina schizofrē-

(jnijas ekvivalentu. Vēlākā personības izteiksme vērtēja-

■na kā postpsīchotiska — kā sekas no pārciestas gara

jislimības. Stāvokli pirms un pēc pūbertātes šķir it kā dziļš

bezdibens. Patiesībā E. Katfa personība ar pūbertātes

psīchozi nav pilnīgi pārtraukta divās nesakarīgās daļās,

bet bērnības laikmets uz pūbertātes robežas, iepretim vi-

, sam tālākam, it kā pārbīdīts, nepāriet taisnā, bet lauz-

, tas līnijas turpinājumā. Pēc pūbertātes psīchestētisko at-

tiecību lūzuma aukstā despotā tomēr saskatāmas arī ag-

rākās īpašības, piem. jūtelība, kas tagad manifestējas
«tieksmēs pēc izteiksmes, pēc skaistā, pēc satiksmes ar

ļaudīm... pēc mūzikas... savas atmosfēras*.." Un tomēr,

„visas jūtas manī mirušas, es dzīvoju pilnīgi mākslīgu
dzīvi". E. Katfs tiešām dziļi nelaimīgs, jo skaidri izjūt,

cik auksts, cik tukšs un nedzīvs tas palicis.

Ja pa psīchestēzijas skalu novirzāmies vēl soli tālāk

uz nejūtības pusi, tad E. Katf a personībā vajadzētu strī-

pot vēl pēdējās jūtu dzīves parādības — visu to, ko tas

pats apzīmē par ilgām pēc cilvēcības, mākslas, vispār skai-

stā. Reizē ar to zudīs, protams, E. Katfa tieksme pēc

izkoptām, aristokrātiskām manierēm un ārienes. Mūsu

priekšā tad būs trula, īgna schizoīdā personība, patie-

sībā cilvēks, par kura personību gan pagrūti runāt, jo

tā ļoti tuvojas īstai schizofrēnijai. Tāds, piem., bija Dr.

mcd. Graber's, daudzu bērnu tēvs. Graber's pastāvīgi īgns,

noslēdzies sevī. Kara laikā «principu" dēļ kastrējis sevi.

Visspilgtāk! Graber'i raksturo viņa divu pusaudžu «kri-

stības". Ap šo laiku Graber's dienu staigā tērpies melnās

drēbēs, bet naktīs neguļ it kā kādu gaidītu. Svētdienas

rītā nolasa saimei gabalu no bībeles. Pēc tam sakārto bēr-

nus rindās kā kareivjus un izved ārā lietū. Pēc tēva mi-

litārās komandas visi dodas uz baznīcu. Tēvs šoreiz bal-

tās biksēs, bērni bez lietussargiem.



154

Kādā lietainā dienā Graber's pastaigājas ar abiem k

stāmiem zēniem un piepēži kā «apskaidrots" iedomājas,!
«kristības" jau notikušas, jo ūdens pietiekami daudz.

Kad Graber'i noved pie Krečmera, noskaidrojas,

viņš pilns murgu idejām. Viņa papīros atrod dažādas fa

tastiskas schēmas, noslēpumainas atzīmes un citus „i
bolus".

Anaestētiskā grupā iedalāmi arī schizoīdie klaidof

Šie ļaudis nespēj nodzīvot ilgāku laiku vienā viei

Tie nevar arī noturēties kādā darbā, jo sistemātiski, |
ciplīnēti pildīt savus pienākumus neprot. Neviens iet

dums vai tradīcija tos nesaista ar radiem, tautu vai vals

Tiem viss vienalga. Vislielākā vienaldzībā tie klīdīs sl

labi ģērbtiem ļaudīm kā baskāji, vienalga vai tas bfi

Ņujorkā, Londonā, Tokio vai Rīgas Daugavmalā. Ši

saules brāļa «Daugavmalas Žaņa" tips var būt arī augsti!

glītots «filozofs", kas apžilbinās reizēm pat vienu I

mācītu filozofu ar slaveno grieķu un latīņu filozo

citātiem un spēju orientēties dažādās filozofiskās sist

mās. Kā baskāji tie gadiem var blandīties pa pasaules pi

sētu padibenēm un reizē tomēr caurām dienām stoisf

mierā studēt bibliotēkās filozofiskus rakstus.

Velti šādiem ļaudīm ierādīt kādu noteiktu vietu 1
darbu. Velti arī šos ļaudis uzkopt un kārtīgi apģērbt
tie vienmēr izskatīsies pēc putnu biedēkļiem, un ielās tie

sekos ielas puiku bari. Vienīgais, ko tie vēl ciena,

brīvība, ko nedrīkst ierobežot parastās normas.

Aizverot šo nodaļu, atzīmēsim vēl, ka schizoīdie tai

stūri, vienalga, pie kāda psīchestētisko attiecību pola

arī piederētu, nemaz nav tik reta parādība sabiedē

Simtiem un tūkstošiem tie dzīvo mūsu vidū, un tikai rūdi

vērotāja acs tos prot saskatīt dzīves drūzmā. Tikai tal
kad schizoīdo raksturu un tāpat arī cikloīdo temperāmefl 1
personības galīgi zaudē līdzsvaru apkaimē, sabiedrība ff

kā garā slimus izolē psīchiātriskās slimnīcās.



155

Septītā nodaļa.

Psīchopatija un oligofrēnija

Lai lasītājam nerastos iespaids, ka pārejā no veselās

uz slimo psīchi meklējami un atrodami tikai cikloīdie

temperamenti un schizoīdie raksturi, nepieciešami daži pa-

pildinājumi. Tas vajadzīgs arī tādēļ, ka autora nolūks

vispār illūstrēt gara un miesas ciešo un nedalāmo sa-

karību.

Prof. Krečmers spiests atzīties, ka viņa skaistajā un

klasiskajā teorijā īsti labi neiekļaujas lielā daļa displastiski
veidoto ķermeņu tipu. Kauču gan daudzi

no tiem ļoti

līdzinās pēc rakstura schizoīdi-schizofrēniem, tomēr sa-

vas grāmatas 188. 1.p. tas piezīmē: „Kas attiecas uz displa-
stiķiem, tad tie eksperimentālpsīcholoģiski uzrāda tikpat

raibu, neaprēķināmu, uz ekstrēmu izteiksmi tiecošos ainu,

ka tas arī ķermeniski atbilst šo mazo, pavisam dažādo

grupu morfoloģiskiem un endokrīniem (lasi — iekšējās se-

krēcijas) ekstrēmiem variantiem. Visumā mums vajadzēja,

mēģinājumus novērtējot, tos atmest. Pozitīvs eksperimen-

tālpsīcholoģisks raksturojums būs iespējams tikai pēc tam,

kad par katru atsevišķu grupu, piem., eunūchoīdiem, sli-

mīgām aptaukošanās formām, infantiliem, rachīfiķiem būs

savākts pietiekoši liels, skaidri izteikts eksemplāru skaits;

līdz šim tas vēl nav izdevies un prasa lielu cilvēku ma-

teriālu."

No iepriekšējām nodaļām varēja domāt, ka displastisko

liktenis jau izšķirts — tie pieskaitīti schizoīdiem, tagad

no minētā citāta redzams, ka Krečmers tomēr atstājis

sev „mazas durvtiņas", pa kurām attiecībā uz displasti-
ķiem varētu arī atkāpties, ja faktiskais materiāls to prasītu.

Nekādā gadījumā to nedrīkstam iedomāties kā Krečmera

teorijas nepilnību. Tas raksturo Krečmeru pašu tikai kā

objektīvu zinātnieku.

Var jau gadīties, ka liela daļa no displastiski veido-

tiem tipiem pēc vispusīgas noskaidrošanas un pārbaudes



156

tiešām iekļausies schizoīdo un schizotīmo raksturu grt

pā. Nenoliedzami, ka par vienu lielu daļu jau tagad t

var sacīt. Bieži konstatējams sakars starp ķermeņa di

plaziju un schizofrēniju; to pierāda mums tabula Nr.!
Bet tikpat nenoliedzami, un to zinās katrs speciālists, 1

pastāv vesela rinda displastiķu, kas nekādi neiederas i

schizotīmo, ne schizoīdo, arī ne cikloīdo un nepavisam sclīi

zofrēnijas nodalījumā. Speciālā literātūrā tie apzīmēti I

kopēju nosaukumu — psīchopati.
Krečmera nopelns, ka tas no lielās un neskaidrās psi

chopatu grupas izcēlis atsevišķi cikloīdos temperamentu

un schizoīdos raksturus, pats gan tos nesadalīdams nal

stūros un temperamentos. Abas grupas tam apzīmētas l

temperamenti. Cikloīdiem un schizoīdiem Krečmers U

liedz bez tam vēl vispārējo nosaukumu — psīchopati. ļ
mēr nedrīkst piemirst, ka ar abām šīm grupām nebūt I

nav raksturota visu psīchopatu lielā dažādība.

Par psīchopatiem parasti apzīmē kā miesīgus, tā §

rīgus dēģenerātus. Līdzīgi cikloīdiem un schizoīdiem, ka

arī paši būs psīchopati, tie ieņem it kā vidjus stāvokli stari

garā slimiem un veseliem cilvēkiem.

Lai saprastu, kā integrēta vienas lielas psīchopatu da

ļas psīche ar ķermenisko uzbūvi, atgādināsim lasītāja)

visu sacīto pie iekšējās sekrēcijas un infantīlisma. T'

vairs neatkārtosim.

Atsakāmies arī attēlot visā pilnībā psīchopatu gafl

gās un miesīgās īpatnības. Tās pārāk dažādas. Daudzo

gadījumos psīchopats izceļas tikai ar savu miesas būve

izskatu, skaidri saskatāmām dēģenerācijas pazīmēm: B {

lām ausīm, nevienādi augstu izaugušām ausīm, asimmetris

ku seju, pārāk lielu vai sevišķi mazu galvas kausu, i

kritušu deguna muguru — sedlveidīgo degunu, nepārej
veidotiem zobiem, pārāk lieliem pieres kaula

virs uzacīm, kopā saaugušiem pirkstiem, nenormālu

stu skaitu, nenormāli veidotu mutes dobumu v. t.l, v. Jļ
Psīchiski turpretim viens otrs no tiem ilgu laiku lieka:

pilnīgi normāls, gara dzīves defekti ilgu laiku apslēpti 9

it kā latentā stāvoklī. Bet līdzko gadās apstākļi, ka!



157

' psīchopatu gara dzīvei uzstāda lielākas prasības nekā

1 normālos apstākļos tas parasts, tūlīt skaidri izceļas šo

1 ļaužu dziļā dvēseles disharmonija. Gara dzīves dēfekti

uzzied visiem skatāmā veidā. Protams, ka tādos brīžos

psīchopats var atgādināt kā cikloīdā, tā schizoīdā rīcību

. vai pat pilnīgi noiet līdz cirkulārās maniakālās dēpre-

sijas un arī sehizofrēnijas slimību stāvokļiem. Abu gru-
I pu parādības var gluži labi kombinēties vienā psīchopatā.

Lielā daļā speciālists tomēr atšķirs psīchopatā rīcību no

īstās cirkulārās un schizof rēnās slimības. Arī pēc būtī-

bas psīchopatija atšķiras no citām gara slimībām, galve-
nā kārtā ar to, ka pie viņas personība traucēta savos dzi-

ļākos pamatos — dziņās un instinktos, turpretim per-

sonības virsbūve — intellekts cieš mazāk, vai dažreiz ne-

maz nav traucēts.

Vairumā liekas, ka tieši smadzeņu vidējās daļas — dzi-

ņu un tieksmju centri nespēj integrēties smadzeņu ga-

rozas vadībai. Tāpēc, jādomā, daudzi psīchopati cieš no

savādām nedibinātām bailēm: bailes no tukšuma, no

tumsas, no klajuma, no vientulības, no slimībām. Smadze-

ņu garoza dažreiz it kā nespēj nobremzēt dažādos ener-

ģijas uzplūdus no zemākiem centriem. Šādi cilvēki ne-

spēj atturēties, neskaitījuši uz ielas visus telefona stabus,

tie nevar nelasīt visas izkārtnes, kas gadās ceļā, tos daž-

reiz ierosina uz pašnāvību dziļi atvari, vai arī tiem visiem

spēkiem jācīnās ar tieksmi izlekt pa logu u.'t. t. Te slēp-

jas arī dažādu neatlaidīgu — spaidu ideju fizioloģiskais

mēchanisms. Te meklējams izskaidrojums arī psīchopatu

nemotivētai tieksmei uz zādzībām, dedzināšanu, tiesāša-

nos v. c.

Disociētai smadzeņu darbībai, sevišķi zemāko centru

nesaskaņotai rīcībai jāpateicas arī par to, ka starp psī-

ehopatiem visbiežāki sastopami dažādi narkomāni - ko-

kaīnisti, morfinisti, alkoholiķi, lieli smēķētāji un seksuāli

nenormālie.

Jādomā, ka vispār psīchopatu smadzenēs trūkst starp

atsevišķām smadzeņu daļām parastās normālās darbības

saskaņotības. Vēl vairāk, pierādīts, ka daudzu psīchopatu



158

atsevišķas smadzeņu daļas nav vienlīdz labi un pareiP
attīstītas. Tā, piem., dažu psīchopatu nervu sistēma pārā0

jūtīgi uztver visus miesīgos kairinājumus, citu, turpretī

atšķiras tieši ar pazeminātu jūtelību. Psīchopatu atsevišf

smadzeņu daļu dažādā un reizēm atsevišķo daļu izcilā atf

stība liek mums saprast, kādēļ psīchopati šad un tai

uzrāda sevišķi lielas, pat ģeniālas spējas kādā šaurā nr

zarē, visbiežāki dažādās mākslās, kur taču galvenā Ir5
ma afektu dzīvei.

Ja arī psīchopatu ķermeņa būvē dažreiz neredzam li«

lākas anomālijas, tās izteicas tikai rīcībā un jūtu pasauli
tad tomēr jādomā arī par kādiem dziļi apslēptiem ko:

stitūcijas un sevišķi tīri organiskiem traucējumiem. Dažreii„
varbūt tas būs kāds apslēpts, no vecākiem iedzimis si

filiss, kāda vielu maiņas slimība, attīstības traucējumi sīl

dzeņu sistēmā vai pat apslēpta krītamā kaite v. t. t.

Savā ziņā katram slimojošam ar krītamo kaiti būs da|

no psīchopatijas. Sevišķi skaidri tas redzams, ja darīšaftļ

ar tā saucamo psīchoepileptisko ekvivalentu. Pēdējai"

apzīmējums nozīmē krītamo kaiti bez redzamām krampi

lēkmēm. Lēkme raksturīga dažreiz tikai ar apziņas nepil

nīgu aptumšošanos. Šāds cilvēks reizēm jūt tikai, ka vi>

viņa apziņas acīm uz mirkli it kā pazūd, lai jau nākošo'

acumirkļos atkal atgrieztos pie īstenības. Dažreiz vis

piepēži paliek mazs un tāļš, citiem liels un skaļš. G»

dās arī, ka īpatnējs lēkmes stāvoklis turpinās stundām

dienām un pat nedēļām. Pa lēkmes laiku cilvēks izdaf

neapzināti daudzas lietas — izceļo uz citu pilsētu, izdaf

pat kādu noziegumu, klejo bez mērķa pa pilsētu v. t

Kad apziņa atgūta, slimnieks no visa agrākā nekā neatc£

ras, vai arī viss bijušais liekas kā sapnis.
Lēkmes laikā slimnieks var arī hallūcionēt un P 5

trakot.

-Visbiežāki sastopamā lēkmes forma ir straujas pāf

maiņas slimnieka gara stāvoklī. Tas kļūst piepēži par
kad'

sīkumu ārkārtīgi nikns. Tādos brīžos tas var arī otf

nosist. Vai atkal — slimnieka gara stāvoklis ārkārtliļ
nospiests, dēpresīvs. Ar dēpresijas lēkmēm slimoja dz^J



159

ojaieks Apsesdēls-Apsitis, kā fo reiz savām acīm novēroja

r§autors. Dēpresijas lēkme sākās ar baiļu sajūtām, aukstiem

ļisviedriem; drīz apziņa viegli aptumšojās, slimnieks uz jau-

tājumiem neatbildēja. Apmēram pēc stundām divām lēk-

tfpc izbeidzās bez kādām sekām.

ķ
Lai Apsesdēla talanta cienītājiem nebūtu nepatīkami,

a(
ka to pieminam tieši nodaļā par psīchopatīem, aizrādī-

sim tikai, ka arī Mocarts un Dostojevskis slimojuši ar krī-

tamo kaiti un pie tam daudz smagākā veidā. Apvaino-

joša te nav nekā.

ļl
Kāds cits slimnieks autora kabinetā pēc izmeklēšanas

)3]
tomēr paliek nekustīgi sēžam. Uz norādījumu, ka vizīte

turpina sēdēt un stīvi raudzīties autorā. Tas

sļilgst apmēram minūtes desmit, tad slimnieks sakustas it

akā. kaut ko pārvarējis — lēkme pāriet.

Grūtākos gadījumos slimība pāriet plānprātībā.

| Epileptiķiem bieži novērojam psīchopatu dēģenerācijas
jpazīmes. Gadās, ka pa lēkmes laiku konstatējam traucē-

jumus smadzeņu sistēmā (Babinska fēnomens). Bieži pēc

jpāves epileptiķu smadzenēs atrod dažādas anomālijas,

jļlielu asimmetriju un attīstības traucējumus.

s
Lēkmju pamatā var būt arī kāda kroniska saindēšanās

o,gan ar narkotiskām vielām, gan dažādām citām indēm,

vai pat nenormāla dziedzeru darbība. Ja nenormālības

neatrodam pie pašiem slimniekiem, tad reizēm konstatē-

jām, ka viņu vecāki bijuši vai nu lieli alkoholiķi, narko-

f,mani, vai slimojuši ar kādu nopietnu slimību, piem., sifi-

lisu v. c. Katrā ziņā vispār pieņemts, ka epilepsijai dziļi

.konstitucionāli pamati un tās patoloģija meklējama iedzim-

tībā.

Psichopatus nespeciālistam viegli sajaukt ar kadu citu

.patoloģisku ainu, un tas būtu — iedzimto plānprātību

(Oligophrenia), nepietiekošu garīgu attīstību.

Oligofrēnija aptver sevī trīs psīchopatoloģiskas ainas:

idiotismu, imbecillitas un debilitas menti s. Vi-

sas trīs slimīgās ainas sastopam dzīvē dažādās izteiksmes

.pakāpēs. Pilnīgi iespējams savākt tik lielu šo tipu skaitu,
ka tos pēc iedzimtās plānprātības lielāka vai mazāka iz-



160

teiksmes veida varētu sarindot nepārtrauktā virknē?

pilnīga idiotisma līdz augstākai — debilitas mentis at

stības pakāpei un no pēdējās vēl tālāk līdz garīgi f

nīgi normālam cilvēkam.

ledzimtās plānprātības pazīmes parādās jau pie 0
maziem bērniem. Tad, kad bērns parasti sāk atšķirt S

šos no pazīstamiem, oligofrēniķis nepazīst vēl pat sr

māti, runāt sāk mācīties ļoti vēlu un smagākos gadi:

mos valoda nemaz neizveidpjas, neiemācās atšķirt arī:

sevišķus priekšmetus, trūkst prieka un intereses uz.
kārtni v. t. t. Rodas iespaids, ka bērnam trūkst paraš

garīgās audzelības. =

Smagākais oligofrēnijas veids ir idiotisms (skat

tēlu Nr. 1). Mēdz teikt, ka idiotismu raksturo tā a|
stība, kādu bērns sasniedz ar otro, trešo dzīvības ģ&

ne vairāk. Pilnīgi pareizi tas nav. Kaut gan tiešām idl

attīstība nepārsniedz to, ko sasniedz bērns otrā un trt

dzīvības gadā, tomēr liela starpība starp pieaugušu idi-,

un 2 g. vecu normālu bērnu. Divus, trīs gadus vecs bet

tomēr nav zaudējis spēju tālāk attīstīties, viņam neatslļ
prieks un interese dzīvot. Viņš tikai vēl neattīstījies. Id

turpretim, ne tikai neattīstījies, bet arī nav spējīgs ■ ļ
stīties — tas nobriedis cilvēks. Vēl vairāk, pat dzīvni|
normālāks par idiotu. Dzīvnieks spējīgs ieturēt sevi j
savas prasības noteiktā, kaut arī īpatnējā līdzsvara j
voklī ar apkārtni; idiots to nespēj. Parasti idiots ientfļ

izsaukt tikai dažus vārdus vai nesakarīgas skaņas, nepļļ

nokārtot savas fizioloģiskās vajadzības un gandrīz ne?

nespēj orientēties savā apkaimē. Daži no tiem pity
apātiski, citi draiskulīgi vai arī izdara dažādas viennrt

ritmiskas kustības. y
Nākošā augstākā iedzimtās plānprātības pakāpj

imbeci 11itas. Garīgās attīstības trūkums te nav

liels, sevišķi tad, ja iegaumēšanas un atmiņas spējas f

līdz normālas. Reizēm imbecillo atmiņa dažā nozīmē f

steidzoši laba, piem., attiecībā uz skaitļiem. Tie afrļ
vairāk mēcbaniski, mazāk pēc būtības. Bieži tie dieZļ
dzīvi interesējas par visu apkārtnē notiekošo. Speciāli*



161

ē erātūrā sevišķi tiek pasvītrots, ka imbecillos raksturo aso-

aciāciju attīstības nepilnība un nabadzība. Šis trūkums

favējot spriešanas spēju attīstību un patstāvīgu domā-

šanu. Kā autors skatās uz asociāciju un vispār domā-

šanas fizioloģisko mēchanismu, par to būs runa grāmatas

s>trā daļā.

sr Galvenais imbecillo rīcībā — individuālas patstāvības
dirn brīvības trūkums. Tas nespēj patstāvīgi orientēties

rīlzīvē. Viss tam iepriekš ar lielām grūtībām jāpiesavinās,

; Jāiemācās. Tādēļ tiem var gan iemācīt kādu amatu, bet

assava darba meistari tie nekad nebūs. Tie neprot, piem.,

īpavus pagatavot pēc mēra, bet tikai pēc šablona.
L

Imbecillais nespēj atšķirt svarīgo no nesvarīgā. Ab-

straktas lietas tam gandrīz nemaz nav pieejamas,

ļj.. Ja idiotus salīdzina ar bērnu divu gadu vecumā, tad

attīstību, ar tādiem pašiem iebildumiem kā pie

var pielīdzināt astoņu gadu veca bērna attīstī-

bai. Sapratīsim tādēļ, ka imbecillais vienmēr būs savos

'Spriedumos ļoti nepatstāvīgs, lietos iemācītus teikumus,

jrazes, viegli sajūsmināsies par dažādiem vizuļiem, vai

*arī iedegsies lielā naidā pret kādu, kas tam pat sīkumā

fpāri darījis. „Piem„ plānprātīga bērnu aukle var izdarīt

%ērnam smagus miesas bojājumus, vai pat var to nonāvēt,

ia pēdējais ar savu raudāšanu viņai neļauj gulēt, vai arī

ja tas citādi tai sagādā kādas neērtības. Ētiskās jūtas pie
ia
lmbecilliem reti kad sasniedz normālu attīstību." (Prof.

mcd. H. Buduls, „Psīchiatrija", spec. daļa, 50. 1. p.).
2lTāpat nekad pie tiem nevar paredzēt, ko tie dažādos dzī-

Ķes apstākļos darīs.

1 Valodu imbecillie iemācās, bet bieži izrunā sastopami
visi tie trūkumi, kādus novērojam pie bērniem līdz asto-

aiem gadiem.

■ Vēl soli augstāk pa attīstības kāpēm, un mēs sastopa-

mies ar debilitas mentis. Te vispārējā attīstība ma-

traucēta. Lielā vairumā to atradīsim starp ļaudīm,

zf
kurus vērtējam par truliem, neapdāvinātiem vai vienkārši

-muļķiem.



162

Cieš galvenā kārtā augstākās psīchiskās īpašības: s

spēja izprast abstrakcijas un radniecīgu lietu un

kurnu sakarību un cēloņus. Izglītība šajā nozīmē nekāl<

līdz. No tikko sacītā arī izriet, ka debiliem ētiskās

sabiedriskās normas nav gluži saprotamas, kādēļ
dās šo normu pārkāpumu dēļ reizēm arī ciest.

Kaut gan debilie spējīgi paši sevi uzturēt, tomēr £

bieži ieceļ aizbildņus. r

Tāda īsumā oligofreniķu psīche.

Zīmīgi, ka reizē ar psīches kroplību vērojam raf*

cīgas dēģenerācijas pazīmes ķermeņa būvē, par kuP

minēts jau psīchopatus raksturojot. Visbiežāki sasts

mies ar ļoti lieliem galvas kausiem (macrocephaM
kam bieži pamatā pārliecīgs šķidruma daudzums smar

ņu dobumos un starp smadzeņu plēvēm. Tāpat sastop

arī ļoti mazus galvas kausus (microcephalia) vai
n

vispār nepareizi veidotu galvu. Reizēm acu spraugas
bas kā mongoļiem. Dažreiz mati sāk nosirmot jau

jaunībā. Žīdu tautības idiotiem var iestāties pat r#

nervu atrofija (amaurotiskais idiotisms).
Šad tad novērojama nesamērība ķermeņa daļu *

stībā. Tas vedams sakarā ar iekšējās sekrēcijas tralī

jumiem. Pie iedzimtas plānprātības iekšējā sekrēcijā

vienmēr būs vajadzīgā korrelācija (skat. iekšējās

cijas ietekmi uz organisma un gara attīstību). 1

Ja attīstības traucējumi stāv sakarā ar kādām

stām nervu slimībām bērnībā vai bojājumiem pie

šanas, tad saskatām pat atsevišķu locekļu

muskuļu atrofijas — izdilumus, jušanas traucējumus h

Pēc oligofrēniķa nāves pie uzšķēršanas bieži afcļ

ka galvas smadzenes nepietiekoši attīstītas;, tās ma%

par normu, smadzeņu virsmas krokas un rievas lēzb

kas vai arī to skaits samazināts. Dažreiz kroku daucUp

tās sīciņas, sačumurotas, vai atkal pilnīgi pretēji -"C

platas. Pat pavirši apskatot, duras acīs bieži smadzeņu s

sas lielā asimmetrija. Tuvāki ieskatoties, reizēm izdfc

konstatēt vēl šķidrumu uzkrāšanos smadzenēs (hvd* 1
phalia), dažādus pūslīšus (cistas), sacietējumus, asin^



163

j..simmetrisku un nepilnīgu attīstību v. t. t. Zem mikro-

jkopa smadzeņu masā atklājas vietām smadzeņu šūniņu

jiepietiekoša un nepareiza attīstība.

is OHgofrēnijas cēloņi dažādi. Visbiežāki oligofrēnija ie-

ļjlzimt, vai arī tai pamatā kādi traucējumi dīglī vēl mātes

aiesās — nelabvēlīgi barošanās apstākļi, nepareizs augļa

jtāvoklis v. t. t. Var gadīties kādi tīri mēchaniskas dabas

raucējumi kā pa dzimšanas laiku (stangas), tā pirmajos
tzīvības gados. Te bez mēchaniskiem bojājumiem ņemami

|ērā arī barošanas traucējumi un sevišķi smadzeņu sli-

mības. Krīt svaros, protams, mātes organisma stāvoklis

grūtniecības laikā: stipra novājēšana, saindēšanās, piem.

g|ir svinu, dzīvsudrabu, alkoholu, morfiju un citām vielām.

3(
)ažreiz bērna garīgo satversmi liktenīgi ietekmē vecāku

sifiliss. Dažos gadījumos attīstības aizturēšanās cēloņi

ļneklējami iekšējās sekrēcijas traucējumos.

■ Pirms noslēdzam šo nodaļu, lai atļauts vēl pāris vār-

alus par progresīvo paralizi. Tas gan tieši neattiecas uz

;ij)sīchopatiju, bet raksturo gara un miesas identiskos pa-

na!us un ciešo nedalāmo sakaru.

1 Visi būs dzirdējuši, ka viens otrs ar sifilisu slimojošs
"saslimst arī garīgi. Sifiliss pieņem progresīvās paralizēs

;' Izrādās, ka dažiem individiem sifiliss pāriet uz sma-

izenēm. Smadzeņu sifilisa saslimšanas veidi dažādi. Viens

ho tiem — bīstamākais — progresīvā paralizē. Vēl ne-

daudz gadus atpakaļ katrs progresīvais paralitiķis bij no-

teikti nolemts nāvei, jo izārstēt šo slimību nevarēja. Arī

c:agad pilnīga izārstēšanās nav iespējama, bet tomēr vienu

daļu no šiem slimniekiem izdodas tik tālu atlabot, ka tie

spējīgi atgriezties savā darbā. To panāk, ārstējot pro-

gresīvos paralitiķus ar malāriju. Pēdējā rada slimniekā

periodiskas karstuma — drudža lēkmes. Pēc B—l2 pār-
ciestām šādām lēkmēm slimnieka psīche sāk atkal no-

skaidroties. Protams, ka malārijas vietā var lietot arī

bitus drudzi radošus paņēmienus.

Progresīvā paralizē iestājas lēnām, nemanot, zagšus,

11*



164

Šīs slimības pirmos soļus reti kāds pamana tinti

reizi novērtē. Vismazāk to apjēdz pats slimnieks. >a

pirms tuviniekiem un darba biedriem duras acīs,kanākoā:

paralitiķis sāk soli pa solim mainīties raksturā. Tas īd

liek «nervozāks", viegli uztraucas, dusmojas, uzbrūkij

tiem nevietā. Darbā sākas nolaidība, netīrība, nevīzei

Arī apģērbā izceļas savādības un aizmāršība: slimam

ierodas, piem., publiskā vietā bez kakla saites, neaiia

gātām biksēm vai pat pavisam bez viena vai otra apģt'

gabala. Drīz vien darbā parādās liela aizmāršība, nesļp
koncentrēties. Paralitiķis sāk cilāt lielus projektus, i

ei

par lieliem darījumiem, izdara iepirkumus bez

kāds ierēdnis ierauga uz ielas vedam vecu kuļmašlž

Tas aptur vedējus. Apprasās, cik mašīna maksā.

to savā sētā un «nopērk", protams, bez naudas. Kādsg
— provinces drēbju krāsotavas meistars paziņo pi%

fabrikas direkcijai, ka viņam jābrauc uz Rīgu n(%j

fabrikai vairākas mašīnas. Tiek pieaicināts nervu ārsts

drošo pircēju pārved uz psīchiatrisko slimnīcu kā slii

jošu ar progresīvo paralīzi. Šādi slimnieki parasti paci-
(

gara stāvoklī — euforiski. Tie pilni spēka un laimes

jūtas. Neviens ūdens tiem nav par dziļu, neviens k

par augstu. Tie jūtas visspēcīgi: desmit vīru šur vai 0

tam cīņā viņi nepiegriež vērības. Būdami pilnīgi

nabagi, tie iedomājas sevi neizmērojami bagātus. Af n

nu vārdu — tie pilni lielummānijas.

Tomēr jāatzīstas, ka sastopami arī dēpresīvi paraM
sevišķi pēdējā laikā. Tādu tomēr nav daudz.

0

Katrs paralitiķis apkaimei bīstams. Tā kāds tāļb'u

cējs kapteinis dienām -sēd klusi un drūmi, bet kādu c

nu pilnīgi nemotivēti uzraujas kājās, satver garu »t

nīcas solu un ar visu spēku ietriec to biezajās loga tki

Ja tādi slimnieki dzīvo ārpus slimnīcas, tie var no^
arī lielāku nelaimi: sasist visu, kas gadās ceļā, n°^<

kaut kuru, pielaist uguni katrai ēkai v. t. t.

--
- #

Reize ar tikko aprakstītam parādībām mainas sl

nieka valoda: dažas zilbes vārdos tas izlaiž, citas, turpfe'



165

itiepj garumā, sagroza tās, sarausta v. t. t. (dvsarthrļa

Walytica). Vislielākās grūtības paralitiķiem rada gari
oārdi un teikumi, sevišķi, ja vārdā vai teikumā daudz

iidzskaņu, piem. „eksteritoriāfifāte", „33. gvardijas artilē-

rijas brigāde" v. 1.1. Mainās arī rokraksts. Burti vai ve-

ielas zilbes tiek izlaistas; teikumi nenobeigti; rokraksta

nīnija iet līkuloču, bet atsevišķos burtos saskatāma spal-
iias drebēšana.

■ Visus paralitiķu slimības izpausmes veidus te nav ie-

'pējams uzskaitīt. Interesentus noraidām pie speciālās li-

'erātūras. Aizrādīsim tikai, ka paralitiķa spriešanas spē-

'as stipri pamazinātas, var rasties murgu idejas, vajāšanas

sianija, ballūcinācijas. Zūd atmiņa, orientēšanās spējas,

'ēķināšanas māksla v. t.t. Dažiem paralitiķiem uznāk rei-

ēm krītamai kaitei līdzīgas lēkmes. Jau minētam tāl-

braucēja kapteinim šādas lēkmes parādījās apmēram 5

'bdnūtes pēc izsmēķēta papirosa.
■

. Bieži šiem slimniekiem uznāk smadzeņu triekas. Pēc

jCatras lēkmes tie jūtami sabrūk kā miesīgi, tā garīgi,
īdz beidzot aiziet bojā.

j Visas miesīgās parādības un pārmaiņas, kādas novē

ojam pie paralitiķa, še nemaz nav iespējams atzīmēt,

galvenais, miesīgi traucējumi, kam seko pārmaiņas psīchē,

urmā kārtā norisinās smadzenēs. Pēc nāves reizēm pat

r neapbruņotu aci novērojam smadzeņu plēvēs dažādus

acietējumus un saaugumus. Smadzeņu krokas šaurākas,

ievas platākas kā parasti. Smadzeņu šķidrums pavai-

ojies. Zem mikroskopa smadzenēs atklājas smagi bojā-

umi. Smadzeņu garozas šūniņās (vidus kārtās) saskatāms

ēkaisums un dēģenerācija. Bojā gājušo, vērtīgo smadzeņu

Uldu vietā attīstās īpatnēji mazvērtīgi smadzeņu saist-

tudi (glia). Smadzeņu garozā. panīkst arī sīkie asinsvadi.

Vr laiku pārveidojas visa smadzeņu garozas un pat ko-

loni struktūra. (Atcerēsimies struktūras nozīmi cilvēka rak-

tura noteikšanā.) Visu šo pārmaiņu cēlonis smadzenēs

r sīkbūtne - sifilisam specifiska spirocheta (spirocheta

>allida). Progresīvo paralitiķu smadzenēs tā atrodama.



166

Parasti psīchologi mīl uzstādīt dabas zinātniekiem jau-

tājumus: kā viņi iedomājoties organiskas materiālas ener-

ģijas pāreju garīgā? Lai būtu tādēļ atļauts arī tiem reiz

pajautāt

Ko sacīs šajā gadījumā katedru psīchologi par psīches
satura determināciju? Vai pēc visa tā vēl iespējams ap-

galvot, ka pastāv tikai psīchiskais, ideālistiskais enerģē-
tisms? Kā izskaidrot to, ka psīche no sifilisa sabrūk, lai

pēc dažām drudža lēkmēm atkal atlabtu? Pat tāda sīk-

būtne kā spirocheta spējīga izjaukt visu garīgo deter-

mināciju un ar sevi pierādīt, ka mūsu psīche nav neat-

karīga, resp. pakļauta nezināmam ideālistiskam enerģētis'

mam, bet izriet no tiem procesiem, kādi norisinās pašā orga-

nismā, kuru likumību izjaukdama, šī spirocheta sagrauj

pat ģeniālāko un brīvāko psīchi, resp. personību.

Jeb vai tiešām secināt, ka arī spirocheta nav nekas

cits, kā ideālistiskā enerģētisma produkts! Kas spējīgs pat

uz to, tam grūti līdzēt. Uz turieni sekot mums nav pa

spēkam.
Neminēsim vairs tāpēc neko par tām garīgām vecuma

slimībām, kādas iestājas parasti pēc 50. dzīvības gada,
kad sāk izdilt smadzeņu masa, kad tur sāk pārkaļķoties
un aizsērēt asinsvadi. Neminēsim arī ne vārda vairs par

tām psīches stāvokļa maiņām, kādas rodas pēc tādu „ideā-

listisku spēku" kā alkqhola, morfija, kokaīna, opija un

citu narkotisko vielu ieņemšanas, bet atgriezīsimies atkal

pie pārtrauktās raksturu un temperāmentu apskates.



167

Astotā nodaļa.

Normālie vidusmēra schizo- un ciklotīmie.

Visu laiku, atbalstīdamies uz prof. Krečmera pieredzi,

: esam centušies soli pa solim izsekot gara dzīves īpatnībām

gan slimā, gan paslimā — psīchopatā psīchē. Visu laiku

esam pasvītrojuši reizē ar gara dzīves slimīgiem novir-

zieniem arī neizbēgamās pārmaiņas kā cilvēka ārējā izskatā,

tā iekšējā struktūrā un vielu maiņas procesos.

Lēniem soļiem, cik nu grāmatas apmēri un piemēro-

šanās lielākam lasītāju skaitam to atļauj, esam izgājuši

no gara slimību apskates cauri paslimiem īpatņiem, psīcho-

patiem, sevišķi cikloīdiem temperamentiem un schizoīdiem

raksturiem, un nonākuši, beidzot, pilnīgi normālu cilvēku

vidū. Nekādā ziņā nedrīkstam iedomāties, ka no slimas

psīches — psīchozes izveidojas psīchopati un tālāk veselā

psīche — personība. Nē, psīchopatija un gara slimība būs

tikai veselas psīches karikatūra, kurā atsevišķi psīches

elementi izceļas sevišķi asi, spilgti un skaļi.

Pāreja no viegli slimas uz veselu psīchi tik plaša un

gara, ka pilnīgi neiespējami vienmēr novilkt kaut cik ma-

nāmu robežu starp abiem stāvokļiem.

Nebūs vairs jāšaubās, ka starp veselu psīchi un ķermeņa

struktūru un vielu maiņu jāpastāv tikpat ciešai konstitū-

cionālai integrācijai, kā to redzējām pie slimas un pa-

slimas gara dzīves.

Ka tas tiešām tā, to pierāda daudzas objektīvas pār-

baudes, pie kurām vēlāk pakavēsimies.

Garīgi un miesīgi veselo cilvēku apskate pierāda, ka

asteniķiem piemīt tās pašas psīches pamatīpašības, kas

schizoīdiem raksturiem un kas visā savā spilgtumā izpau-

žas gara slimībā — schizof rēnijā.

Arī garā veselais asteniķis — schizotīmais raksturs slēpj

sevī psīchestēzijas pretešķību pamatus. Citiem vārdiem,

arī schizotīmā raksturā novērojam vienā laikā sablīvētus



168

(aglutinētus) paasinātu jutību ar jūtu iztrūkumu, tikai tas

viss mazāk spilgti izteikts. Lūzumi nav tik lieli, šķautnami

un negaidīti. Katrā ziņā schizotīmais vienmēr pratīs sa-

vas psīches pārmaiņas ieturēt līdzsvarā ar apkārtnes pra-

sībām, parašām, ētiskām un vispāri sociālām normām. Tas

parasti sehizotīmam raksturam izdodas tik labi un tik

pilnīgi, ka visbiežāki tikai viņš pats izjūt un pārdzīvo
sava rakstura psīchestētiskos pretstatus. Apkaime, ja

daudz, uzskatīs to par orīģinelu cilvēku, augstākais — sa-

vādnieku, vai arī izjutīs sabiedrībā ar to vai nu savādu

vēsumu, īstas sirsnības trūkumu, vieglu mākslotību, tik

tikko manāmu manierību. Dažreiz šie cilvēki saista ci'

tus ar kādu apbrīnojamu iekšēju smeldzi, idejām, domu

asumu, noteiktību u.t.t. Atzīmēsim dažus schizotīmā rak-

stura paraugus.

Jurists X. parasti runā ļoti ātri, žesti runas laikā sīki,

smalki un izmeklēti plastiski, varbūt pat viegli manierīgi,

jo bieži atkārtojas. Acis nepamirkšķinādams viņš mīl sa-

runas biedri pārsteigt ar kādu ačgārnību, kura tikai tīri

formālas dabas, jo tuvākos paskaidrojumos neielaižas, vai

arī viņa pamatojumi skan tikpat automātiski kā pamattēze.

Darbā ļoti lietišķs, kā jurists uzmanīgs, akurāts, augstākā
mērā korrekts. Pa ielu ejot, tā skats liekas sastindzis kaut

kur tālumā. Nevienu pirmais nesveicina, lai tas būtu kas

būdams. Apģērbā vienmēr tīrs, jauns, tikko izgludināts,
bet ne acīs krītošs. Rokas, seja, mati — ļoti labi apkopti
Šad un tad apmeklē labākās kafejnīcas, bet arī tur nekad

pirmais nesveicina paziņas, nemaz nerunājot par to, lai

pie tiem kādreiz piesēstos. Neērtām situācijām tas paiet

garām augstu galvu pacēlis un it kā visam pāri skatīda"

mies. Latvijā nekad nav redzēts teātrī citādi, kā tikai

pirmizrādēs. Dzīvi seko visam jaunam mākslā, sabiedriskās

zinātnēs un savā arodā.

X. bija kādas lielas politiskas partijas biedrs, bet ma*

sas akcijās nekad nepiedalījās. Neieradās arī uz parastām

sapulcēm, bet šad un tad iesniedza kādus diezgan vēr*

tīgus, labi sagatavotus projektus, no kuriem daži izvesti

dzīvē.



169

Tuvākiem cilvēkiem atzīstas, ka pats ļoti labi izjūtot
distanci starp sevi un citiem, esot arī centies šo distanci

pārkāpt, bet tas neizdodoties. Ar dažiem, ļoti retiem tomēr

intīms, sirsnīgs, pakalpīgs, ļoti smalkjūtīgs, pat glezns.
Un tomēr pat intīmākos brīžos nekad nenovelk savu

„garīgo smokingu".

Ārēji īsts asteniķis. Tievs, kalsnējs, iekritušām krūtīm,
izskatās garāks nekā patiesībā ir. Sejas krāsa bāla, sejas
forma ovāla, iegarena. Mati aristokrātiski ierobežo augsto

pieri. Kādreiz slimojis ar plaušu tuberkulozi. Vienmēr

sevi saudzē; nekad nedejo. Mīl vasarā desmit kilometru

tālās pastaigās iziet pilnīgi viens pats.
No jurista X. tikai daži soļi, lai mūsu priekšā jau no-

stātos auksts intellektuālists, vai arī augstākas sabiedrī-

bas dekadences estēts un vēl tālāk pat vienkārši —

ma-

nekens.

Cits piemērs. Slimnieku kopēja P. K. panes visu. Drau-

gu tai nav, tomēr katrs grūtā brīdī var droši pie tās

griezties un arī dara to. Nevienam viņa nekā neatteiks,

pat ienaidniekam nē, ja tāds būtu. Šī pretimnākšana un

pakalpošana visiem reizēm kļūst pat pilnīgi absurdiska.

Kādu laiku klīnikas personāls bij pasācis kopēju K. bez

kautrēšanās lūgt izdarīt šo vai to savā vietā. „Lūdzu, X.,

izdariet to un to! Lūdzu, X., esiet tik labi un atnāciet

šonakt manā vietā uz naktsdežūru! Lūdzu, X., apmainīties

ar mani svētdienas dežūrā! Lūdzu, X., pieskatiet tādu un

tādu slimnieku! Lūdzu, X.,.. Lūdzu, K." v. t. t. Un K.

visu izdara, visu uzņemas. Nekas tai nav par grūtu, ne-

kas par ilgu. Katram slimniekam, vienalga, vai tas ļauns,

vai labs, vienalga, vai tā prasības dibinātas, vai ne, ko-

pēja K. iztop līdz beidzamam. Droši var sacīt, ka, ja

viņai prasītu, lai tā atdod citiem savu pēdējo apģērba

gabalu, tad viņa to darītu bez mazākās vilcināšanās un

nožēlas. Varbūt šai brīdī pat vaibsts nepakustētos viņas

sejā. Un viss tas nevis aiz kādas reliģiskas pārliecības,

bet aiz sevišķas rakstura īpašības, aiz kādas dziļākas rak-

stura nepieciešamības. Varbūt tā parastā schizotīmo at-

kāpšanās pasaules priekšā. Schizotīmo raksturu pamatos



170

taču slēpjas tikai divējādas varbūtības: vai nu cīņa ar visu

un visiem, vai atraušanās no šīs cīņas, bēgšana un noslēg-
šanās sevī. Kas norisinās šā cilvēka iekšienē, grūti pirmā

laikā saprast, jo ārēji tā nekad neliekas sarūgtināta, ne-

kad ne par ko nesūdzas, pat sarunas ar citiem neuzsāk,

ārkārtīgi reti ko jautā, un ja to dara, tad bikli, kautrīgi,

pat nosarkdama, it kā apslēptas mazvērtības sajūtas pilna.

Tikai reiz ārsts to atrod klīnikas koridorā vienu pašu

atspiedušos pret sienu raudam. Galva dziļi nosvērusies

uz krūtīm. Tā negrib nekā stāstīt. Beidzot, kad ārsts ne-

atlaižas, tā atzīstas, ka esot slima. Izrādās, ka kopējai jau
vairākas dienas uz muguras struto milzīgs augons. Ar to

viņa nostrādājusi bez kurnēšanas vairākas dienas. Tālāk

izmeklējot, atklājas arī plaušu slimība.

Tikai ar lielām pūlēm izdodas kopēju K. pierunāt pa'

likt mājās, gultā un ārstēties.

Pie slimnieces mājās ārsts atrod ļoti daudzas gan pa-

beigtas, gan iesāktas gleznas. Tā tad vientulībā šī pelēkā,

ļoti kautrā, „mēmā" slimnieku kopēja svin „garīgas dzī-

res" — tā glezno, rada.

Pēc šī notikuma arī pārējais klīnikas personāls attu-

ras kopējai K. uzvelt savus pienākumus, jo tiešām ne-

ērti nokalpināt viņu savā labā sevišķi vēl tādēļ, ka tā

noteikti atsakās no jebkādām kompensācijām.
Lieki būs atzīmēt, ka slimnieku kopēja K. pēc ķermeņa

būves tipiska asteniķe. Pēc rakstura to varētu nosaukt par

klusu, sevī noslēgtu ideālisti.

Šim tipam ļoti tuvi tā saucamie pasaulei svešie ideā-

listi (Weltfremdē Idealisten). Bez tikko minētām slim-

nieku kopējas rakstura īpašībām, te nāktu klāt vēl liela

tieksme izveidot sev noteiktu filozofisku pasaules uzskatu.

To pašsajūta stipri svārstās no paaugstinātas, lielas paš-

apziņas līdz dziļām mazvērtības sajūtām. Ne visi šie

ideālisti atraujas no sabiedrības; liela daļa no tiem ak-

tīvi aizstāv savus uzskatus un cīnās par tiem ar lielu

dedzību un, varbūt pat paši nenojauzdami, stipri ten-

denciozi. Tādus atradīsim ne tikai starp dažādu reliģiju



171

pārstāvjiem, sludinātājiem, bet tikpat labi galējo novir-

zienu politiskās partijās un citur. Visur tie izceļas kā no-

teiktas pārliecības, konsekventi, cieta, skaidra rakstura

cilvēki. Visus tos apvieno Mārtiņa Lutera izteiciens: „Še

es stāvu un citādi nevaru".

Tieši starp cilvēkiem ar izteiktu astenisku — leptosomu

ķermeņa būvi sastopam varas kārus raksturus, egoistus

un viltīgus intrigantus.

Varas kārie un egoisti prot sevi un citus pārliecināt,
ka dzimuši, lai valdītu un pavēlētu. Starp sevi un citiem,

sevišķi sev padotiem, tie ietur vienmēr noteiktu distan-

ci. Tiem grūti iedzīvoties atsevišķu cilvēku pārdzīvo-

jumos un likteņos. Visu un visur tie cenšas gandrīz pe-

dantiski iekļaut noteiktās schēmās, normās, instrukcijās,

likuma burtā un pavēlēs. Kā ierēdņi, kara vīri vai valsts

vīri tie neprot pieiet atsevišķi katram individam, bet

visu tver kopumā un šī kopuma dēļ spējīgi salauzt un

samīt katru atsevišķu individu kā nedzīvu lietu. Starp

ierēdņiem tie, vārda burtiskā nozīmē, birokrāti, starp ka-

ra vīriem - stipras varas piekritēji — pučisti. Kā stīgas

tie izstiepjas augstākas priekšniecības priekšā un prasa

to no sev padotiem. Tiem dziļi, pat pedantiski noskaņota

pienākuma sajūta. Bieži paasināta goda apziņa, kādēļ

tie viegli aizvainojami un apvainojumus neaizmirst ļoti

ilgi, dažreiz pat visu mūžu. Savus pretiniekus tie vajās,

līdz iznīcinās, ja vien tas iespējams. Lai izvestu savus no-

domus un mērķus, tie sīki izstrādā noteiktu plānu, kuru

reālizē ar apbrīnojamu pacietību un izturību, ja vajadzīgs,

neatsakoties arī no bīstamiem pasākumiem. Ja tie nav

intriganti un egoisti, tad savu nodomu izvešanā tie tik-

pat viegli upurē kā savu, tā citu likteņus un pat dzīvības.

Savas pārliecības pretiniekos tie vienmēr redz blēžus,

liekēžus, avantūristus un gribot negribot satiksme ar tiem

ir tendenciozi, sveši, ironiski sarkastiski, ja ne īsti

kundziski.

Savos ļaudīs tie var būt izsmalcināti pieklājīgi, bruņ-

nieciski un pat laipni.



172

Mazāk attīstītie viegli pieejami glaimiem, ko spīdoši
izmanto šī paša tipa slīpēti intriganti. Pēdējiem nekas

nav svēts. Par cik pirmie sīki izstrādā, konsekventi pār-

domā savas darbības plānus, un dažreiz tos pārdroši re-

ālizē, par tik intriganti, nevienam nemanot, izpleš savu

sarežģīto, zirneklim līdzīgi austo intrigas tīklu.

Egoists un intrigants ģimenē parasti uzvedas vairāk

vai mazāk despotiski.
Visi šīs grupas piederīgie spējīgi nonākt afektā, ja

viņu uzskatiem kritiski pieskaras, vai arī, ja to plāni at-

segti. Tikai reti, augsti kvalificējami raksturi spējīgi ap-

klāt stipro iekšējo saviļņojumu ar aukstu vienaldzības

masku, kurā nepakustas neviens vaibsts.

Starp asteniķiem — leptosomajiem ir arī tādi, kas

gandrīz nekad nenonāk afektā. Tie gandrīz vienmēr sau-

si un klusi. Viskritiskākos dzīves brīžos tie gurdi, varbūt

pat bērnišķīgi smaida un padodas savam liktenim bez

kaut cik jūtamas pretošanās. Asprātība tiem sveša. Acīs

nekad neiedzirkstas uguns. Iniciātīves nav nekādas.

Tā ierēdnis R. pilnīgi nespēj sevi aizstāvēt, ja runā

par tā atlaišanu no dienesta. Kad tam pārmet nenoteiktību

un nopietnus trūkumus darbā, tas visu laiku piekrītoši
smaida. Pat nedibinātus pārmetumus tas nespēj noraidīt.

Tikai vēlāk, sievas uzmundrināts, tas paziņo, ka atlūgumu

neiesniegs un no amata labprātīgi neatkāpsies. Arī tālāko

cīņu vietas dēļ uzņemas sieva un uzvar. R. darbojās kādā

politiskā partijā. Uz sapulcēm neieradās, un ja ieradās,

tad nekad nenāca ar kādiem noteiktiem priekšlikumiem,
projektiem v. t. t. Nekad nenostājās cīņas pozā, bet vien-

mēr balsoja līdzi vairākumam. Kad politiskie pretinieki
to kādu laiku boikotē, tas tikai ļoti pasīvi aizstāvas vai,

pareizāki, izvairās no jebkādām sadursmēm, par pretuz-
brukumu nemaz nerunājot. ledomājas sevi mūzikālu esam,

mācās dziedāt, bet bez panākumiem.
Pēc miesas būves — tipisks asteniķis.

Protams, ka visi schizotīmo raksturu attēli ar šiem

uzmetumiem nav apskatīti. Varianti iespējami ļoti dažādi,

sevišķi, ja ņemam vērā, ka katram schizotīmajam būs arī



173

sava vairāk vai mazāk izteikta temperāmenta ieskaņa. Vi-
su raksturot nemaz nav iespējams. Tādēļ pāriesim tagad
pie īsas ciklotīmo — tas ir normālo — temperāmentu ap-
skates, lai beidzot dotu nodaļā telpu arī tipu eksperimen-
tālās pārbaudes aprakstam.

Arī ciklotīmo temperāmentu pārbaude pierāda, ka pa-
stāv noteikta radniecība — afinitāte starp piknisku ķer-

meņa būvi un ciklotīmām īpašībām, kas spilgtāki saskatā-

mas pie cikloīdiem pikniķiem, bet visā kailumā atsedzas

pie pikniķiem, slimojošiem ar cirkulāro maniakālo dēpre-

siju.

Gluži to pašu, kas sacīts par schizotīmo raksturu

psīchestētiskām attiecībām, var teikt arī par ciklotīmo

temperāmentu diatētiskām pretešķībām. Tāpat, kā pie cir-

kulārās maniakālās dēpresijas un tāpat, kā pie cik-

loīdiem temperamentiem, mums arī te darīšana ar di-

viem pretējiem temperāmenta poliem — hipomanisko, pa-

cilāto, saulaino, dzīves priecīgo un dēpresīvo, nomākto,

pelēko, skumjo, sēro, drūmo, melancholisko. Ciklotīmiem

temperamentiem tikai gara stāvokļa svārstības nav tik

lielas un dziļas kā slimības un psīchopatijas gadījumos.

Atzīmējams, ka arī katrā ciklotīmajā, vienalga pie kura

pola tas piederētu, vienmēr slēpjas daļa no pretējā pola.

Vairums ciklotīmo ieturas it kā vidus stāvoklī starp abiem

poliem un, ja arī pārdzīvo temperāmenta svārstības vai

ilgstošu nosvēršanos uz vienu vai otru pusi, tad tomēr

nekad nezaudē parastās līdzsvara attiecības ar apkaimi.

Minēsim dažus ciklotīmā temperāmenta paraugus. Tiem,

kas mīl apmeklēt kino un teātrus, der aizrādīt, ka

skaists, ļoti kustīgs, dzīves priecīgs ciklotīmā temperā-

menta paraugs ir aktieris Valburgs, tāpat Čeke Čekals

un tālāk Dailes teātra aktieris Mitrevics, gan visi

trīs tie būtu paceļami labi augstu pāri vidusmēra ciklo-

tīmajiem.
Šīs grupas vidusmēra ciklotīmos temperamentus katrs

lasītājs pats viegli saskatīs savā apkārtnē. Tie atrodami

visur, kur labi iet. Lai kur tie arī parādītos, tos dzird jau

pa gabalu. Vienmēr tiem līdzi kāda asprātība, kads joks,



174

kāds jautrs anekdots. Viesībās tie tur garas un smīdino-

šas runas. Vienmēr tiem kas ko teikt, ko darīt, ko uz-

sākt. Dažiem viegls takta trūkums. Tie nekautrējas citus

apgrūtināt savām čalām un dažreiz pat nekautrībām. Ja
tie mazliet ieskurbuši, tie draugi visiem; atklātās vietās

tie bez atvainošanās un bez atļaujas sēstas pie citu galdiem
un jūtas kā savās mājās.

Uz dzīves konsekvencēm un ideju skaidrību tie ska-

tās kā uz lieku, traucējošu ballastu. Ja šāds cilvēks būs

politiķis, tas sacīs, ka galvenais dzīvē nav vis ideja, bef

darbs. Un darbā tiešām tie nenogurstoši, kaut arī rei-

zēm parupji, egoistiski un nekārtīgi.

No šī tipa, kas vairāk sveras uz maniakālo pusi, soli

tuvāk diatētisko attiecību vidus stāvoklim atradīsim, starp

citu, klusus humoristus. Tāds, piem., ir ārsts S. Katrā sa-

biedrībā tas sākumā uzvedas ļoti klusi, kamēr iesilst. Kad

tas noticis, tas izmet pa sulīgam, jautram vārdam. Pēc

atbildes nekad „pa kabatu nemeklējas" un ja tās dod —

tad asprātīgas, ne ironiskas. Nemīl vientulību, kādēļ bie-

ži redzams publiskās vietās. Uzvedas tur brīvi un tā drīz

vien iegūst starp pilnīgi svešiem ļaudīm daudz paziņu.
No visiem cienīts, labi saņemts, jo izvairās no principiā-
lām sarunām, un katrs tā tuvumā jūt, ka viņa priekšā cil-

vēks, kas pats mīl dzīvot un citiem to neliedz.

Un vēl soli tālāk, kad jau mūsu priekšā nostājas ēr-

tais baudītājs. Tā intelliģence jau mazāk attīstīta. īsi un

kodolīgi šī tipa gustatorisko saturu raksturo Skuju Frīda

pants (ja nemaldāmiesl), kur tas tēlo kādu svētku mal-

tīti šādi: „Un mēs kodām un metām, metām un ko-

dām...". Tāds lielais vairums pikniski veidoto krodzinie-

ku un maiznieku. Vai arī, tie ir klusie krogus brāļi, kas

labprāt apmeklē kādu iemīļotu lokālu un tur pie glāzes
alus vai biljarda ērti un silti pavada savus vakarus. Moe-

rike tos apraksta dzejā kā „saules vestes", kas mīl labi

paēst — zupā tiem vēži, pēc tam nāk liellopu gaļa ar fran-

ču sinepēm, turklāt vēl kaudzēm radīses, saknes v. c. Pēc

tam melna kafija un liela jūras putu pīpe. Tie runā par



175

pēdējiem avīžu notikumiem, par to, ka vakar kaut kur

plosījies negaiss v. t. t.

Viss te noskaņots tikai pēc viena principa — ērtības,

labsajūtas, saulaina miera, labām pusdienām un mierīga

miega naktīs.

Turpat sastopam ļaudis, kuru galvenā temperāmenta
iezīme ir nevis tīri miesīga bauda, bet liela, nepārvarama
tieksme darboties. Tie redzami visur. Tā, piem., sabie-

driskais darbinieks K. noorganizē simfonisku orķestri,
dibina un pats iekārto teātra muzeju, 1905. g. revolūcijas

muzeju, strādā kā teātra direktors, slimo kases priekšsē-

dētājs, vada bērnu apgādāšanas organizācijas, darbojas
kā žurnālists un redaktors, ļaujas ievēlēties dažādās ko-

mitejās un komisijās un turklāt vēl arī Saeimas deputāts.
Šim cilvēkam miera nav nekad. Ne no kāda darba un pie-

nākuma tas neatsakās. Tā enerģijas krājumi liekas ne-

izsmeļami. Savas pārliecības pretiniekiem spējīgs uzbrukt

strauji, bet bez dziļāka iekšēja naida. Uzbrukumus sev

personīgi daudz neievēro, tos ātri piemirst un piemirst

uz visiem laikiem. Vislielākā darba steigā tomēr laipns

un prot izprast un iedzīvoties citu vajadzībās un gara

stāvoklī. Nekad nedzenas pēc ārēja spožuma un uzsla-

vām. Galvenais ir strādāt, darboties un sevišķi — organi-

zēt. Organizēšanas darbā tas seko vairāk lieliem vilcieniem.

Sīkāka plāna, instrukciju izstrādāšanu, darba disciplīnas

un kanclejas sakārtošanu vienmēr atstāj citu ziņā, jo pats

nespēj šādā darbā iejūgties. Sīkumi nav viņa daba. To

aizrauj tikai pats darba process visumā, lielā tecējumā,

kurā tas atspirgst un jūtas svaigs un dzīvē priecīgs.

Varbūt šo tipu vajadzēja pareizāki nostādīt blakus dzī-

vē priecīgajiem, jo kustību dažādības un lieluma ziņā

tie ļoti viens otram līdzīgi. Starpība tomēr tā, ka pē-

dējā tipa cilvēki neizceļas ar sevišķu prieka izteiksmi.

Dzīves stimuls, biotonuss te prasa vienkārši pec darbī-

bas, kustības, organizēšanas, veidošanas. Bieži viss tas

tiek darīts pat pilnīgi bez kaut kāda humora. Un vairāk

vēl, sabiedriskam darbiniekam K. reizēm uznāk pat klu-

si ~ skumji dēpresijas brīži, kas norāda, ka viņa tempe-



176

rāmenta reizēm pārsvaru iegūst diatētisko attiecību ne-

gātīvā faze.

Jāatzīst arī, ka sabiedrisko darbinieku K. īsti ērti pie

vidusmēra ciklotīmiem temperamentiem nevar iedalīt, bet

robeža starp vidusmēra un augstāki attīstītu individu tik-

pat grūti novelkama, kā starp cikloīdo un ciklotīmo.

Mazāk attīstītie vairāk mīl par organizātorisko darbu

runāt, nekā to izvest dzīvē. Tas, kas pie K. paužas kā

nespēja nokārtot darba sīkumus, te uzplaukst kā slinkums

vispār. Tie labprāt grib uzņemties tikai darba deklaratīvo

pusi un, ja iespējams, arī reprezentātīvo, bet mazāk fak-

tisko. Darbā pie pirmām neveiksmēm tos pārņem flegma.
Reizēm organizātori uzrāda tīri egoistiskas tieksmes,

bet ja tām piejaucas klāt kundziskums, intrigas vai ten-

denciozs ideālisms, tad jādomā par schizotīmo īpašību

piemaisījumu.

Ja tuvojamies diatētisko attiecību negatīvajam polam,
bet tomēr izteiksmes normālās robežās, tad sastopam inr

dividus, kuru darbība var būt arī plaša, organizātoriska,

bet visam cauri jutīsim vai nu flegmu, vai pat klusu dē-

presīvu noskaņojumu. Šie ļaudis nespēj nevienam bargi

uzsaukt, norāt, nekad tie neiedegas „svētās dusmās". Uz

visu tie skatās saprotošām un mīlošām acīm. Ja tie ieņem
vadošus posteņus, sevišķi labprāt provincē, tad ar dar-

biniekiem satiek ļoti labi. Spējīgākie no tiem prot darbu

tā noorganizēt, ka pietiek ar pusvārdu, lai viss ritētu

tā, kā viņi to vēlas. Tiem padotais personāls izpildīs uz-

liktos pienākumus nevis aiz bailēm no soda, bet vien-

kārši — lai nesarūgtinātu un neapbēdinātu šo labo cil-

vēku.

Pirmā vietā tiem vienmēr cilvēks, tad principi un ide-

jas. Pat par savu pretinieku nelaimi tie noskums un no-

slaucīs asaru. Visu dzīvē tie ņem smagi, uzmanīgi, nekad

sev pilnīgi neuzticēdamies. Vienmēr tie pieturas pie prin-

cipa: labāk septiņas reizes nomērīt, lai vienu reizi no-

grieztu.

Kustībās tie palēni, noapaļoti, klusi, saskanīgi, uzma-

nīgi. .



177

Prof. Krečmers visus normālos raksturus un tempe-
rāmentus apvieno skaistā, šādi pārfrāzētā tabulā:

Tabula 8.

Tagad īsumā apskatīsim vēl dažus objektīvus ekspe-

rimentus. Tie izdarīti kā ar veseliem ciklotīmiem un schi-

zotīmiem, tā slimiem ar maniakālo dēpresiju un schi-

zofrēniju, kā arī ar cikloīdiem un schizoīdiem individiem.

Attiecībā uz garā slimiem jāpasvītro, eksperimenti iz-

darīti, tikai ar tādiem, ar kuriem vēl iespējams garīgs kon-

takts. Visos eksperimentos ņemta vērā arī konstitūcijas

ķermeniskā puse.

Kaut gan eksperimentus izdarījuši dažādi autori un da-

žādās vietās un ar dažādām metodēm, visi tie apbrīno-

jamā kārtā pastiprina uzstādīto hipotēzi, ka pastāv no-

teikta afinitāte — radniecība starp ķermeņbuvi un psī-

chi. Pikniski veidotie cilvēki — veselie, psīchopāti un

Schizotīmie raksturi
Ciklotīmie

temperamenti

Psīchestētiskās un Psīchestētiskās attiecī- Diatētiskās attiecī-

diatetiskas attiecības. bas: starp hiperesteziju bas : starp pacilātu

(jutīgs) un anestēziju

(auksts).

(jautru) un depresīvu

(drūmu).

Psīches temps. Lauzīta rakstura līkne:

no lēkājoša uz sastingušo.

Viļņveidīga tempe-
rāmenta līkne: no

Pretrunu pilna domu un kustīga uz gauso.

jutu dzīve.

sīchomotilitafe. Visbiežāki darbība-reak- Kairinājumam adek-

cija neatbilst īsti kairinā- vāta, noapaļota, da-

jumam (inadekvata): par

lielu, aizturētu, gaudenu,

bīga, maiga.

stīvu un t. t.

Radniecīgais (afīnais) Asfenisks — lepfosdms, Piknisks.

ermeņbuves tips. atlētisks, displastisks un

to maisījumi.



garā slimie saistās attiecīgi ar ciklotīmo un cikloīdo tem-

perāmentu un cirkulāro maniakālo dēpresiju, bet asteniski

un atlētiski veidotie cilvēki, kā garā veselie, tā psīchopāti

un slimie — saistās attiecīgi ar schizotīmu, schizoīdu rak-

sturu un schizofrēniju. Visas atkāpšanās no šīs likumības

iespējamas un izskaidrojamas ar konstitūcijas vaļību, kru-

stojumiem un citām parādībām, par kurām sīkāki pa-

skaidrojumi atrodami nodaļā par konstitūciju.

Visus eksperimentus, kādi šajā jautājumā savākti un

publicēti, neatzīmēsim, tas mūs tikai lieki aizkavēs. Mi-

nēsim tikai tos, kas mums liekas interesantāki un kas

ienes temperāmentu un raksturu uztverē jaunas atziņas,

vai agrākās jūtami padziļina.

Pirmā vietā liekama īpatnējā pikniku un asteniķu (pē-

dējā grupa uzskatāma par vadošo starp atlētiķiem, dis-

plastiķiem un jauktiem ķermeņbūves veidiem) krāsu un

formas uztvere. Pie šīs problēmas noskaidrošanas eksperi-
mentālā ceļā strādājuši Munz's, Schoīrs, Enke un citi.

Munz's eksperimentējis pēc Rohrschach'a metodes ar

59 pikniķiem un 41 asteniķi, tā tad ar 100 psīchiski ve-

seliem cilvēkiem. Rohrsehach'a metode pastāv iekš tam,

ka eksperimentējamam cilvēkam rāda dažādas tabulas, ku-

ras nav nekas cits, kā standartizēti traipi (klekši) gan

ar, gan bez krāsām. Atkarībā no tā, kā katrs skatītājs

tulko šos traipus, ko katrs skatītājs viņos saredz, pēc

sevišķas metodes aprēķina šī cilvēka psīches īpašības.

Strādājot ar Rohrsohach'a tabulām, Munz's novēroja,

ka pikniki gandrīz bez izņēmuma uztvēruši krāsu efektus,

kamēr asteniķi — leptosomie runā vairāk par saskatītu

kustību — tie redzējuši kustamies dejotājus, sejas, ķēmus,

sapņu tēlus v. c.

Schoīrs un Enke izdarījuši līdzīgus mēģinājumus pēc

tachistoskopiskās metodes, pēc kuras izmeklējamam indi'

vidām rāda ātri vienu pēc otras dažādas lietas un liek

vēlāk atstāstīt vai uzminēt redzēto. ScholFs lietojis krā'

sainas figūras, bet Enke krāsainas zilbes. Pirmais licis

pārbaudāmam individam reiz parādīto krāsaino figūru at>

178



179

rast īsā laikā starp veselu grupu līdzīgu figūru. Izrādī-

jās, ka ciklotīmie parasti orientējas pēc krāsu līdzības,
bet schizotīmie pēc figūras formas.

Tabulā Nr. 9 atzīmēti ScholTa mēģinājumu iznākumi.

Tabula 9.

Formas un krāsu uztveres mēģinājumi pēc
Scholl'a (skaitļi norāda pārbaudīto individu daudzumu).

Tabulā „schizotīmi -ciklotīmie" nozīmē, ka schizotīmām

īpašībām individā pārsvars, ~ciklotīmi -schizotīmie" norā-

dīs uz pretēju stāvokli. Tādā pašā nozīmē jāsaprot vārdi

»forma — krāsa" — pirmais vārds no abiem loģiski akcen-

tējams.

Scholl'a eksperimentu iznākumus apstiprina Krečmers,
kas tos pārbaudījis pie 184 cilvēkiem.

Enke rīkojies ar krāsainām zilbēm. Viņš atrod, ka

Pikniķi saista savas atbildes, tas ir, orientējas pēc bur-

tu krāsām, bet asteniķi pēc burtiem un zilbēm.

Tā tad, pikniķi asāki uztver krāsu ietekmi,

bet asteniķi — formas elementus.

Zīmīgi, ka mūsu dzejnieks Kārlis Jēkabsons, kas uz-

skatāms par schizoīdu raksturu ar izteiktu displastiski -

atlētisku ķermeņa būvi, apliecina, ka krāsu elementus tas

uztver vājāki. Sevišķi tam grūti atšķirt dažādas krāsu

nianses.

v Atzīmējams, ka līdzīgi eksperimenti izdarīti arī starp

schizoīdiem raksturiem un slimojošiem ar schizofrēniju,

un cikloīdiem temperamentiem un slimojošiem ar cirku-

lāro maniakālo dēpresiju. Visur tur, kur slimība nebij at-

tīstījusies pārāk tālu un pieļāva eksperimentēt, apstipri-

nājās veseliem uzstādītais likums. Arī pikniķi, cikloīdie

Schizot. Schizot.-ciklot. Ciklot.-schizot. Ciklof.

Forma
....

. 5 2 1

Forma — krasa . 1 4 1

Krasa — forma 1 5

Krasa
.... 1 1 8



180

un cirkulārie vairāk un vieglāk uztver krāsu efektus, bet

asteniķi — schizoīdie un schizofrēnie — formas elemen-

tus.

Tikko apskatītie eksperimenti nekādā ziņā nesaka, ka

pikniķi, resp. ciklotīmie nespētu uztvert formas parādī-
bas un asteniķi, resp. schizotīmo grupa būtu krāsu akla,

Tas noteikti pasvītrojams, lai nerastos pārpratumi. Abas

pretējās tipu grupas uztver kā vienus, tā otrus elemen-

tus. Cits jautājums, kāda uztvere, formas vai krāsas, pār-

svarā. Sevišķi sarežģīts šis jautājums pie gleznotājiem. Ne-

var vienkārši pateikt, ka gleznotājam, ja tas pēc ķermeņa

būves pikniķis, ar attiecīgu temperāmentu, gleznās ātra'

dīsim vairāk krāsu efektus, bet schizotīmā gleznās formas

elementus. Vienā daļā tas var arī tā sakrist, bet nedrīkstam

piemirst, ka attīstītā un sarežģītā psīchē katrā uztveres un

sevišķi radīšanas procesā darbojas līdz arī citi psīches

konstitūcijas un piesavinātie elementi. Piemēram, nevaram

sacīt, ka māksliniekam J. Maderniekam nebūtu labi, pat

apbrīnojami izkopta krāsu izjūta, liels krāsu zieds, bet

katrs lasītājs arī zinās, ka viņa krāsas noteikti atšķiras

no tām, ko mēs parasti dabā redzam. Tās it kā abstrahē'

tas un ja ne pilnīgi kalpo formas elementiem, tad, ma'

zākais, formai stipri pakļautas. Tas pats vērojams A. Ci'

ruļa, j. Kazaka, N. Strunkes, K. Celmiņa v. c. asteniķa

gleznās. Gluži pretēju iespaidu saņemam no pikniķa Indr.

Zeberiņa darbiem. Un ja krāsu bagātība — skaists un

spilgts krāsu zieds izceļas sevišķi pie impresionistiskiein

gleznotājiem asteniķiem, tad atkal jāņem vērā, ka šīs krā'

sas tāpat stipri abstrahētas, tās kopotas un lietotas pēc
teorētiskām atziņām, ne reālitātes. Tāpat redzam biezi

krāsu bagātību pie ekspresionistiem, bet arī te krāsa pa'

kļauta idejai, kalpo idejas un formas akcentēšanai.

Šo krāsu un formas analizi varētu vēl ilgi turpināt
lai tiešām pierādītu, ka dabā sastopamām bezgalīgām krā'

su un formas attiecību variācijām vienmēr atrodami savi

krāsu un formas konstitucionāli pamati, vienmēr meklē'

jama ķermeniskā un gara konstitucionālā afinitāte — rad'

niecība, bet tas mūs pārāk aizkavētu.



181

Koncentrēšanās spējas, abstrahēšanās un skaldīšanās

fenomens.

Van der Horsfs uzdod 60 pārbaudāmiem indivīdiem

(leptosomo 20, pikniku 17, schizofrēno 15, cirkulāro 14

gadījumu) vērot dažādās krāsās uzliesmojošas signāllam-

pas. Pa mēģinājuma laiku eksperimentātors ar nolūku da-

žādi traucē vērošanu. Izrādās, ka piknika uzmanību stipri

traucē blakus kairinājumi, tie vieglāki novirzās no tiešā

uzdevuma. Asteniķis tik viegli neļaujas traucēties, tā uz-

manība it kā koncentrētāka. Tā pati starpība novērota pie

slimiem ar cirkulāro maniakālo dēpresiju, salīdzinot tos

ar sehizofrēnijas slimniekiem. Kibler's šos mēģinājumus

pārbaudījis un apstiprina Horsfa slēdzienus.

Koncentrēšanās spējas skaisti pārbauda Enke šādi.

Katram pārbaudāmam indivīdam jāieliek aploksnē kartons,

uz kura atrodas dažādu krāsu kvadrāti. Pa ielikšanas laiku

jāievēro, cik dažādu krāsu kvadrāti atrodas uz kartona.

Rezultātus aprēķina, ņemot vērā patērēto laiku un izda-

rītās ievērošanas kļūdas. Izrādās, ka šajā darbā pikniķi

rīkojas daudz neveiklāki par leptosomajiem. Enke aprē-

ķinājis vidējo pikniku kļūdu skaitu uz 32,4, bet leptosomo
uz 6,7, tā tad pikniku koncentrēšanās spējas it kā butu 5

reizes vājākas par leptosomo.
Prof. Krečmers domā, ka koncentrēšanās spēja nav

nekas cits, kā daļa no psīches abstrahēšanās un iekšējās

skaldīšanās spējām. Tiešām šāds uzskats ļauj mums skai-

drāki un dziļāki ieskatīties psīches konstitūcijas mecha-

nismā. Kaut arī šī mēchanisma pavedieni risināmi vel

citā bioloģiskā plāksnē, par ko būs runa grāmatas otra

daļā, bet tā kā tie pēc būtības viens otru neizslēdz, tad

aPskatīsim īsi koncentrēšanās spējas kā abstrahēšanās un

sevišķi skaldīšanās parādību sastāvdaļas.

Abstrahēšanās spējas Kibler's pārbaudījis pēc Pauli

Principa. Pēc tā individam tachistoskopiski burtu

ar uzdevumu — ievērot vai nu tikai krasu at-

ēšanās vietas bez teksta, vai arī tekstu vien, abstrahē-

joties no krāsu ietekmes. Eksperiments pierādīja, ka ve-



182

selie un slimie schizafinie spējīgi labāki abstrahēties par

veseliem un attiecīgi slimiem ciklafiniem. Ciklotīmie pil-

nīgi nepieturējās pie mēģinājuma tiešā uzdevuma un ie-

vēroja arī to, kas netika no viņiem prasīts.
Patiesību sakot, arī Horst'a mēģinājumu ar blakus kai-

rinājumiem varam tulkot kā schizotīmo lielāku spēju ab-

strahēties, atraisīties no pārējiem kairinājumiem un pie-

griezties tikai vienam noteiktam uzdevumam.

Citiem vārdiem, varētu arī sacīt, ka schizotīmie un

visi šī tipa pārstāvji spējīgi itkā radīt savā ap'

ziņā skaldītu — daļu intensiju. Sevišķi spilgti
to redzam Bnke's mēģinājumā ar krāsainiem kvadrātiem

uz kartona. Tur, kur pikniķis uztver vairāk kopainu, aste-

niķis saskaldās un koncentrē savu uzmanību dažādām krā-

su grupām, tas ir — vienā laikā diezgan pareizi saskaita

dažādu krāsu kvadrātus. Asteniķis garām slīdošiem da-

žādu krāsu kvadrātiem izveido viegli katrai krāsai savu

uzmanības centru, kas diezgan precīzi uztver katras krā'

sas kvadrātu skaitu.

Tā tad schizotīmais stipri noteikti skalda savu interi'

siju, šajā gadījumā piem. 3. daļās — zilai, sarkanai tin

dzeltenai krāsai, un pie tam tik noteikti un krasi, ka katra

apziņas intensijas daļa darbojas pilnīgi patstāvīgi, gan'

drīz bez krustošanās un saplūšanas parādībām. Un atkal

tur, kur jāuztver tikai kāda viena parādība, asteniķis "

schizotīmais it kā spēj pārējās intensijas nobremzēt. Bef

tur, kur asteniķis drīkst brīvi tulkot redzēto, kā piem.»

Rohrschach'a tabeles, tā intensija skaldās pati no sevis»

un rezultātā tas ievēro daudzus un dažādus sīkumus, ma'

zāk kopainu.
Un tagad uzmācas jautājums, vai šī schizotīmo psīcheß

skaldīšanās dažādās intensijās nenoved pastiprinādamās
cauri schizoīdā psīchopatiskai personībai līdz gara sli'

mībai — schizofrēnij ai? Nemaz nenoliedzot to, ka schizo'

frēnija tiešām organiska smadzeņu slimība, varam l

viegli iedomāties, ka katatonija nebūs nekas cits, kā īpaf'

nējs sastingums zem vienas noteiktas intensijas
Visa sehizofrēnijas psīchiskā aina rāda, ka te darīšana af



183

personības pakāpenisku sabrukumu — saskaldīsanos da-

žādās viena otrai svešās un nesakarīgās plāksnēs. Tālāk

uzpeld arī jautājums, vai schizotīmo un sevišķi schizoīdo

raksturu divējādās plāksnes — vertikālā un horizontālā

— nav atvasināmas no šīs asteniķu konstitucionālās psī-

ches skaldīšanās īpatnības? Un vēl tālāk, vai turpat nav

meklējami schizotīmo, sevišķi apdāvināto parastās rakstura

problēmas — es un pasaule — konstitucionālie pamati?

Visas šīs parādības tik dziļi radniecīgas savā starpā,
ka rodas nepārvarama tieksme atbildēt apstiprinoši.

Sintezē un analizē. Nepārtrauktā sakarā ar tikko

apskatīto problēmu stāv sintezēs un analizēs parādības.
Jau mēģinājumi ar Rohrschach'a tabulām norādīja, ka

schizotīmie un asteniķi ievēro tabulu dažādos sīkumus,

bet ciklotīmie un pikniķi piegriežas vairāk kopskatam.

Zīmīgu eksperimentu izvedis Enke. Tas domāts gan

kā pierādījums skaldītai uztverei, bet tomēr ļoti illūstrā-

tīvs tieši sintezēs un analizēs parādību noskaidrošanai.

Enke
ņem garu un neparastu vārdu un rāda to īsu lai-

ciņu 10 reizes no vietas pārbaudāmam individam. Izrā-

dās, ka pikniķa un asteniķa uztveres īpašības kardināli

viena no otras atšķiras. Asteniķis-leptosomais parasti no

vienā acumirklī parādītā vārda izķer, ievēro tikai atse-

višķus burtus un zilbes un tikai soli pa solim sastāda

sevī, noapaļo visu vārdu. Pikniķis, turpretim, cenšas vie-

nā rāvienā uztvert visu vārdu, ja ne citādi, tad uzmi-

nēt. Asteniķa atziņas ceļš tā tad sāktos ar analizējošu

uztveri, bet pikniķa ar sintezējošu. Pirmais sāk ar deta-

lem un tikai vēlāk tās apvieno kopvērojumā, otrais sak

ar kopumu, lai pēc tam varbūt pārietu uz detalem.

Enke aprēķinājis, ka pikniķiem analizējošā uztveres

spēja stāv iepretim sintezējošai kā 3,3 :5,1, bet leptosomiem

otrādi, kā 6,0:2,0.

Uz analitisko un sintētisko uztveres īpatnību dziļi kon-

stitucionālo dabu norāda arī sekošais. Ja ņemam kādu

ripu, uz kuras uzzīmēti dažādi krasu plankumi, un sa-

kām to griezt rinkī, pie tam īpašs skaitītājs rādītu ap-

griezienu skaitu minūtē, t. i. griešanās ātrumu, tad nove-



184

rosim, ka pikniķis jau drīz vien atzīs, ka neredz vairs

atsevišķas krāsas, ripa liekas balta. Asteniķis to pašu

redzēs tikai pie lielāka ripas griešanās ātruma. Šo Horsf a

mēģinājumu pārbaudījuši un apstiprinājuši Kibler's un

Enke.

Ciešā sakarā ar analitisko un sintētisko uztveres spēju
stādāmas arī paša Rohrsehach'a apzīmētie intravertīvie

un ekstravertīvie indivīdi.

Vispār jāatzīmē, ka sintezēs un analizēs parādības pēc

būtības izriet no tikko aprakstītās tipu abstrahēšanās, resp.

uztveres skaldīšanās spējām, kādēļ sīkāki pie šīs atsevi-

šķās parādības vairs nekavēsimies.

Perseverācija. Mēģinājums pastāv iekš tā, ka in-

dividam liek pateikt to vārdu, kāds tam uzpeld apziņā,

kad piemin kādu lietu, vārdu vai citu ko. Parasti lieto

kādu noteiktu vārdu. Izrādās, ka schizotīmie daudz bie-

žāki atkārto vienu un to pašu atbildi, vārdu, kamēr ciklo-

tīmo atbildes raibākas, kaut arī kairinājums viens un tas

pats. Tā kāds leptosomais 9 reizes atbildējis tikai ar

vārdu „nabags", bet kāds cits 4 reizes ar vārdu kār-

tīgs". Krečmera apzīmējumā tā būs perseverācija. Ja vi-

sus izdarītos mēģinājumus aprēķina procentos, tad per-

severācija novērojama starp leptosomiem 2,2%, bet pik-

niķiem 0,3%.

Arī perseverācijas mēģinājumi pierāda, ka leptosomo,

resp. schizotīmo psīchē valda vienmēr kāds noteikts, reiz

ieņemts intensijas stāvoklis, kas izslēdz vairāk vai ma-

zāk citas intensijas rašanos. Varbūt tas arī savu tiesu iz-

skaidro asteniķu — schizotīmo un sevišķi schizoīdo kramp-

jaino turēšanos dzīvē pie noteiktiem ideāliem, konsekven-

cēm, kas var noiet pat līdz fanātismam; varbūt te saska-

tāma daļa no tā psīches mēchanisma, kuram padota da-

žādu garīgu kompleksu rašanās.

Psīchomotorika. Mēģinājums ar krāsaino ripu pa-

vedina uz domām, ka temperāmentu un raksturu tipu star-

pībai būtu jāizpaužas arī šo tipu kustībā — rīcībā un vai

to nevarētu pārbaudīt eksperimentālā ceļā. Pēc šiem eks-

perimentiem nav tāļu jāmeklē. Starpība tiešām pastāv.



185

Pie šiem mēģinājumiem pirmie un arī visvairāk strā

dājuši krievi Ozereckis, Gurēvičs, Osipovs, Suchareva, Ji-

slins, no vāciešiem Haarer's, Kibler's, Enke v. c.

Kopsummā psīchomotorikā pārbaudīti 1398 slimi, ve

seli un psīchopātiski individi.

Eksperimenti pierāda, ka katram rakstura un temperā-
menta tipam savs īpatnējs kustību temps, it kā savs kon-

stitucionāls, iedzimts darbības ritms. To viegli pārbau-
dīt. Izmeklējamo personu uzaicina ar zīmuli vai citu ko

izdarīt uz kādas plates, kas savienota ar reģistrējošu apa-

rātu, pilnīgi brīvi un nepiespiesti daudzus piesitienus. Jā-

piezīmē, ka šādus pārbaudījumus stipri ietekmē dažādi

negaidīti traucējumi, kā arī norādījumi, piem., ieturēt no-

teiktu stāvokli, vietu, piesitiena stiprumu v. t. t. Protams,

ka katru traucējumu var tīši piekombinēt, bet tad tas būs

jauns, īpatnējs izmeklēšanas veids, kas arī dos daudz po-

zitīvu novērojumu. Van der Horsfs, Kibler's un Enke

izdara šos mēģinājumus vispirms bez kādiem traucējošiem

blakus apstākļiem, lai dotu indivīdam pilnīgu brīvību ie-

ņemt pie piesišanas neietekmētu ātrumu, tādu tempu, kāds

tam pašam visērtākais. Šādas pārbaudes rāda, ka lep-

tosomo piesitienu ātrums lielāks nekā ciklo-

tīmo.

Mēģinājumu iznākumi redzami tabulā Nr. 10.

Tabula 10.

Katram indivīdam konstitucionāli piemīto-

šais psīchomotor. temps izteikts skaitļos.

Pikniki. Leptosomie. Atieti.

Tālāk eksperimentējamās personas uzaicina izdarīt pie-

sitienus ar aizrādījumu, ka tam jāturas līdz uzstādītam

metronoma ritmam. Metronoma piesitieni tomēr iekārtoti

tā, ka ik pēc četriem piesitieniem rodas starpbrīdis, kuram

'ec van der Horst'a
•

12

Kibler'a 11,7 16,4

„
Enke's

•
•

•
12,8 28,1 22,1



186

seko tikai trīs piesitieni un atkal starpbrīdis, tad 4 pie-
sitieni v. t. t. Pie šādiem apstākļiem katrs tips reaģē sa-

vādāki. Pēc katras 3 piesitienu grupas eksperimentējamais
it kā apjūk un„„aizdomīgai

a seko tālākai piesitienu gaitai.
Tas redzams no tā, ka individa piesitieni seko ar lielā-

ku nokavēšanos, vai arī piesitieni garāki. Šādu rīcības

aizturēšanos Enke novērojis pie atlētiķiem 61% gadījumos,
pie leptosomiem 80%, pikniku starpā tikai 25%. V. Liep-
man's to pašu esot novērojis tikai pie schizotīmajiem,
kamēr ciklotīmie šādu aizturi nemaz neuzrādot. Tā tad

atkāpšanās no kons titū cionālā tempa un se-

košana citu nozīmētam rīcības tempam vis-

labāk! izdodas pikniķiem.
Varbūt atļauts norādīt uz kādu šī eksperimenta pa-

rallēli. Dzīvē mēs novērojam vispār pikniku lielāku spēju

piemēroties dažādiem dzīves apstākļiem, kamēr asteniķis

šajā ziņā stipri individuālāks.

Daudz un dažādi mēģinājumi izdarīti, lai novērotu ka-

tra tipa kustību koordinācijas īpatnības.

Krievu zinātnieki pārbaudījuši 263 metalstrādniekus.

Viņu slēdzienu kopsavilkums šāds: leptosomiem grūtāki

iestrādāties, totiesu darba sīkākās roku kustības tie pie-

savinās vieglāki un prēcīzāki. Lieku kustību ļoti maz.

Tomēr visa ķermeņa kustību kopums neveikls, smags un

stūrains. Visumā motorikas ziņā tie nav sevišķi apdāvi-
nāti. Atlētiķu kustībās visur jūtams lieks spēks (tādēļ tie

ātri nogurst). Tie tomēr mazliet veiklāki; to kustības sa-

mērīgākas, bet arī uzskatāmas par neizdevīgām. Pikniķi,

turpretim, ātri piesavinās dažādas kustības, motorikas iz-

teiksmes ziņā tie apdāvinātāki. Strādā tie lēnāki, darbā

izturīgāki. Kustības visumā dabīgākas, noapaļotākas, sa-

mērīgākas un harmoniskākas. Roku sīkās kustībās piķ-
niķus tomēr leptosomie pārspēj.

Ļoti plastisku iespaidu par krievu eksperimentu iznā-

kumu pareizību iegūstam, ja liekam visiem trim ķermenisko
tipu pārstāvjiem aiznest līdz malām ar šķidrumu piepildītu

glāzi līdz kādam noteiktam mērķim, pie kam ceļā tiem

būtu jāpārvar dažādi šķēršļi. Asteniķis ņems glāzi ļoti



187

uzmanīgi, sejā atspoguļosies lielas rūpes un koncentrē-

šanās, gājiens būs pastīvs, nedrošs, netrūks arī lieku ku-

stību vai arī sliktākā gadījumā tas strauji pārtrauks mē-

ģinājumu, mērķi nesasniedzis. Visus šos trūkumus atsvērs

tas, ka asteniķis pārspēs visus ar lielo rūpību un uz-

manību, ar kādu tas glāzi nonesīs līdz mērķim. Pikniķis
būs mazāk norūpējies, tā kustības «vieglprātīgākas", bet

totiesu harmoniskākas, noapaļotākas, maigākas, elastīgā-
kas. Atlētiķis, turpretim, vairāk fātālists; tā kustības ne-

būs tik sarežģītas kā asteniķim un tomēr neveiklākas kā

pikniķim.

Ļoti noteiktus datus par tipu konstitūcionālo psīcho-
motoriku dod dažādie rakstības pārbaudījumi. Rakstības

veidus sevišķi sīki pētījuši Haarer's un Enke, strādājot

ar Kraepelin'a rakstības svariem. Metodes princips pa-

stāv iekš tam, ka tiek nosvērts tas spiediens, ko izdara

izmēģinājamais individs rakstot. Šai spiediena lielumā, il-

gumā un svārstībās atspoguļojas ne tikai individa iek-

šējā psīches aktivitāte, bet, protams, arī psīchomotorika

un afektu pasaule. To atzinis arī pazīstamais grafologs
Saudek's sacīdams, ka rakstības laikā izdarītais spiediens

pieder pie grūti grozāmām rakstības īpatnībām un tāpēc

augstākā mērā raksturīgs katram individam.

Kad izmērīja dažādo ķermenisko tipu dažādo rakstī-

bas spiedienu, tad izrādījās, ka pikniķi 56,3% vienmēr

atslābina spiedienu, tiklīdz tas nav vairs vajadzīgs. Starp

leptosomiem tas pats novērots tikai 12,1%, bet pie atlē-

tiķiem tikai 8% gadījumos. Tā tad leptosomie un atletiķi it

kā krampjaini turas pie reiz ieņemtā stāvokļa — spiediena;

tie nespēj tik viegli pārvarēt savu intrapsichisko sprie-

gumu. Pikniķi izrādās elastīgāki, brīvāki, ekonomiskāki.

Izdarīti arī mēģinājumi, lai pārbaudītu, cik lielas ka-

tram tipam svārstības starp maksimālo un minimālo spie-

dienu rakstības laikā. Kā to viegli var iedomāties, pikni-

ķiem svārstības vislielākās — diference starp maksimālo

un minimālo spiedienu caurmērā turas ap 105 g, leptosomo

svārstības diference tikai 71 g, bet atlētiķu 69 g.



188

Stipri subjektīvākus iespaidus dabūjam, ja vērtējam

tipu rokrakstus pēc viņu izskata. Visumā tomēr jāatzīst,

ka leptosomo rokrakstā saskatām bieži daudz liekus iz-

rotājumus, stilizētas vinjetes, reizēm rokraksts gandrīz vai

ornāmentam līdzīgs, saraustīts, vai arī stereotipiski šķaut-
nains, kamēr pikniķis raksta vienmērīgāki, vieglāki, plū-

stošāki, noapaļotāki, lēzenāki, viss tas norāda, ka rak-

stītājs rīkojies brīvi un nepiespiesti.

Nobeidzot īso eksperimentālās daļas apskati, aizrādī-

sim vēl, ka van der Horst's licis kādām 34 personām (17

pikniķiem un 17 asteniķiem) pašiem sevi novērtēt. Uz

jautājumu lapas Horsfs uzaicina pārbaudāmo pasvītrot

tās rakstura un temperāmenta īpašības, kas viņus pašus

visvairāk raksturotu. Jautājuma lapā atzīmētas raksturī-

gākās schizotīmo un ciklotīmo psīches īpatnības, piem.,

vai Jūs esat sabiedrisks, labsirdīgs, humora pilns uJt.t.,

vai atturīgs, mazrunīgs, kautrīgs, sevī noslēgts, tiecaties

uz abstrakcijām, ideālizējat v. t.t. Pirmā daļā domāti ciklo-

tīmie, otrā schizotīmie. Par pirmo daļu nostājušās 17

personas — no tiem 16 pikniku un 1 asteniķis; par otro

daļu 12 personas — visi asteniķi. Pārējos 5 nebijis ie-

spējams noteiktāki nodalīt.

Kibler's šo eksperimentu ar dažiem jautājuma laboju-
miem un papildinājumiem pārbaudījis pie 19 pikniķiem

un 24 leptosomajiem. Iznākums stipri līdzīgs.

Vēl atzīmēsim, ka daži zinātnieki mēģina ķermenis-
kos tipus izteikt noteiktos skaitļos, piem., izstrādāt skait-

liskās attiecības starp plecu un krūšu būra apmēriem, vai

galvas un ķermeņa ap- un garuma mēriem v. t. t., v. t. t., un

tad stādīt tos iepretim objektīviem psīches eksperimen-

tiem, kas tāpat vērtēti laika un rīcības skaitliskā izteiksmē.

Šis ceļš sarežģīts un grūts, bet pilnīgi iespējams. Protams,

ka šajos aprēķinos būs svarīgi arī tie dažādie organisma

ritmi, apvienoti vienā kopējā indeksā, par kuriem bija

runa nodaļā par pārpersonālo cēlonību.

Tagad, savelkot kopā visu sacīto, varam ar pietiekoši
lielu noteiktību atzīmēt šādus secinājumus:



189

1. Eksperimenti pierāda, ka pastāv noteikta afinitāte
— radniecība starp piknisku ķermenbūvi, no vienas pu-
ses, un cirkulāro slimību un ciklotīmiju, no otras puses.
Tāda pat afinitāte pastāv starp leptosomu ķermenbūvi
un schizofrēniju un schizotīmiju. Atlētiķi garīgā ziņā ļoti
tuvi leptosomu psīchei.

2. Starp atlētiķiem un displastiķiem vadošo vietu ie-

ņem leptosomie, resp. asteniķi.
3. Krāsu uztvere spilgtāki izteikta pikniķiem, formas

— leptosomiem.

4. Koncentrēšanās, abstrahēšanās, resp. skaldīšanās

spējas leptosomiem lielākas kā pikniķiem.

5. Leptosomo percepcijas veidojas galvenā kārtā ana-

lizēs, pikniku — sintezēs ceļā.

6. Leptosomiem lielāka tieksme uz perseverāciju kā

pikniķiem.

7. Psīchomotorikas temps norāda, ka tam cieša rad-

niecība ar noteiktiem konstitūcijas tipiem. Leptosomo un

atlētiķu individuālais temps jūtami straujāks par pikniku
tempu.

8. Leptosomiem un atlētiķiem grūtāki piemēroties sve-

šam kustību tempam kā pikniķiem.

9. Abi konstitūcijas tipi darbā uzvedas atkarīgi no

viņu individuālā jeb tipa rīcības tempa. Pikniķi darbā

nogurst pamazām, leptosomiem un atlētiķiem tas uznāk

visbiežāk piepēži.

10. Schizotīmiem raksturīgie ķermeņbūves tipi kustī-

bās uzmanīgāki, pie to izpildīšanas jūtama lielāka aizture,

„aizdomība", cenšanās pēc lielākas noteiktības, kamēr pik-

niķu rīcība naivāka, to piemērošanās spējas lielākas.

11. Katram konstitūcijas tipam īpatnēja psīchomoto-

riska apdāvinātība. Smalkās, sīkās, noteiktās roku un pirk-

stu kustības leptosomie izpilda vislabāki; pikniķiem tas pa-

dodas vājāki, bet vissliktāk! atlētiķiem. Turpretim visa ķer-

meņa kopotās — koordinētās kustības labāki veic pikniķi.

Tie rīkojas brīvi, nepiespiesti, to kustības harmoniski iz-



190

riet viena no otras, tās savā starpā viena otru atbalsta.

Leptosomie šajā ziņā stīvāki, stūraināki, neveiklāki, tiem

trūkst harmonijas. Dažreiz leptosomie šo trūkumu pār-

kompensē ar cītību, uzmanību un lielo koncentrēšanās

spēju.

12. Rakstības spiediena izmērījumi rāda, ka leptoso-
mie un atlētiķi it kā krampjaināki sastingst zem noteiktas

intrapsīchiskas ietekmes un ka sekas no tā — spiediena
mazāka svārstība un nespēja no tā laikā atbrīvoties. Pie

pikniķiem šāds sastingums daudz retāki novērojams, to

intrapsīchiskā aktivitātē lielas svārstības, tā atslābst, tikko

zūd vajadzība pēc tās.

Ja uzstādīto eksperimentu savilkumu papildinām ar īsu

normālas psīches raksturojumu, tad jāsaka, ka schizotīmo

raksturā vērojami tie paši pamatelementi, kas minēti no-

daļā par schizoīdiem psīchopatiem un kas pilnīgi kaili

atsedzas slimībā — schizofrēnijā. Visam cauri jūtamas

autisma iezīmes. Arī schizotīmai psīchei nav sveša schi-

zoīdo psīchestētiskā divdabība. To schizotīmais izjūt ne

tikai vienā laikā, — ne tikai vienā laikā tas var būt

dziļi un asi jūtošs un reizē auksts, vienaldzīgs, svešs,

kas viss padara viņa rīcību šķautnaināku, stūraināku, ne-

saprotamāku, bet šī psīchestētiskā divdabība (radniecība

ar jūtu ambivalenci) var noritēt pat dažādos laika sprī-

žos. Schizotīmais pārdzīvo paasinātas uztveres un pār

dzīvojuma laikmetus, kuriem var sekot ilgstoša vienaldzī-

ba. Tādēļ schizotīmais būs vai nu izsmalcināti jūtošs, sap-

ņotājs, mimozas dvēsele, kuru aizvaino katrs skarbāks pie-

skāriens, vai arī vēss, svešs, nejūtīgs vientulis, kuram gala
konsekvencē puslīdz vienalga, kas ap viņu un ar viņu
notiktu. Sekodams sava rakstura skaldītai intensijai, tas

bieži ir ideālists, arī transcendentālists, reliģisks fa-

nātiķis vai tendenciozs galējību politiķis, pedants. Ne-

trūkst tam arī rakstura divējādās plāksnes. Bet viss tas

tomēr daudz lielākā mērā klusināts nekā pie schizoīdiem,

viss tas nelauž parastās, pieņemtās sabiedriskās normas.

Viss tas noteikti ieturēts līdzsvarā ar apkārtnes prasī-

bām un normām.



191

Ciklotīmo temperāmenta īpatnību dziļākie pamati tie

paši, kas cikloīdiem un slimiem ar cirkulāro maniakālo

dēpresiju. Arī ciklotīmais, vienalga, vai tas tuvāki stāv

saulainam, vai dēpresīvajam — pelēkajam polam, vienmēr

izjutīs sevī abu polu esamību. Tas izjūt to vienā laikā,
bet bieži pārdzīvo diatētisko attiecību svārstības ilgākos
periodos — cikliski.

Tādēļ pat saulainākais, humora un dzīves prieka pil-
nākais ciklotīmiķis viegli pieejams skumjām un drūmām

ieskaņām, un otrādi.

Protams, ka ciklotīmie, līdzīgi schizotīmiem, visās sava

temperāmenta svārstībās noteikti ieturas parastās robe-

žās un nekādā gadījumā nezaudē līdzsvaru apkārtnes kai-

rinājumu pasaulē.

Ciklotīmajam puslīdz sveša interpsīchiskās aktivitātes

skaldīšanās, tādēļ tas reti kad seko fanātiski kādam ideā-

lam, reti tas pedants, kailu principu cilvēks. Tas ņem

dzīvi reāli, tādu, kāda tā ir savā materiālā būtībā. Tādēļ
tas dzīvē elastīgāks, viegli piemērojas ikkatriem dzīves

apstākļiem. Savas sintētiskās uztveres spējas dēļ tas ātri

orientējas, aptver situāciju visumā. Tas neizjūt tik asi

robežu starp sevi un citiem kā schizotīmais.

Un beigās, ja būtu jāizšķiras atkal,, kurš no abiem gal-

veniem tipiem, schizotīmais vai ciklotīmais, vērtīgāks, tad

jāatzīstas, ka, mazākais no bioloģiskā viedokļa, tas nav

iespējams. Katram no tiem savas īpatnības, vērtī-

gas, gan traucējošas, un katrs no tiem dzīve sava vietā

var būt pilnīgi neatvietojams.



192

Devītā nodaļa.

Ģenijs un psīchopats.

Vispārīgs raksturojums.

Nonest magnumi ingenium sine

mixtura dementiae.*)
Seneka.

Normālais, tā tad vidusmēra cilvēks, nekad nezaudē

garīgo līdzsvaru ne sevī pašā, nedz sadursmē ar ap-

kārtni. Katrā ziņā normāla, vidusmēra cilvēka gara dzī-

ves līdzsvara zaudējumi nebūs nekas vairāk, „kā vētra

ūdens glāzē", kas nekad pie tam nešļāks pāri malām.

Varētu pat teikt, ka jo vairāk kāds individs tuvojas vidus-

mēra ideālam, jo stabilāka, nosvērtāka, apvaldītāka viņa

jūtu un prāta dzīve. Tas apbrīnojami cieti noenkurojies,

jeb tik dziļi peld dzīves ūdeņos, ka parastās, kārtējās dzī-

ves vētras tam nevar nopietni kaitēt, nemaz nerunājot par

smagiem līdzsvara zaudējumiem.
Ne tā ģēnijs.
Visa ģeniāla cilvēka dzīve norit mūžīgās pārvērtībās.

Dziļi, satricinoši līdzsvara zaudējumi, un vienmēr jaunas,

kaislas un karstas un nereti izmisuma pilnas cīņas pēc

jauniem līdzsvariem.

Ja pārlasām ģeniālu cilvēku biogrāfijas, tad lielā vai-

rumā tajās atrodam ģēniju pastāvīgas, nerimstošas cīņas

ar sava laika uzskatiem, teorijām, sadzīves veidu un vis-

pār pieņemtām normām, vienalga, vai tas būtu rakstnie-

cībā, mūzikā, zinātnēs, prātniecībā, vai citā kādā nozarē»

protams, par cik tas viss saistās vairāk vai mazāk ar paša

ģēnija dzīves darbu. Un ne tikai tas! Visbiežāki arī kā

cilvēki tie neciešami, vai nu ķildīgi, stūrgalvīgi, iedomīgi»

pārāk pacilāti, vai arī dīvaini traģiski, slimīgi, varbūt

dažreiz seksuāli perversi, pat nereti asociāli v. 1.1. Reizēm

) Nav neka liela ģēnija bez vājprāta piemaisījuma.



193

visas šīs īpatnības sastopamas vienkopus. Gadās arī pre-
tēji stāvokļi — ģēnijs izceļas ar rigorozo morāli, ideālismu,
askētismu, absolūtu uzupurēšanos un ziedošanos ne tikai

noteiktiem mērķiem, bet arī katram tuvākam. Kā vienā,
tā otrā gadījumā tie labi neiederas parasto, normālo cil-

vēku starpā. Zināms, starp abām tikko minētām galē-
jībām sastopam visdažādākās pārejas un maisījumus.

Tikai retais no ģēnijiem tiešām dzīvo ideālā saskaņā
ar apkārtni un tas tiešām visādā nozīmē atgādina normāl-

tipa augstāko sasniegumu, augstāko attīstības pakāpi. Pa-

rasti ģēniju rakstura un temperāmenta īpatnības traucē

normālo cilvēku garīgo un nereti arī materiālo līdzsvaru.

Tam klāt vēl pievienojas ļoti bieži tieši vidusmēra indi-

vidu parastā nenovēlība un pat skaudība, jo vidusmēra

individs, sevišķi intelliģentais, ne labprāt redz citu pa-

ceļamies sev pāri. Tādēļ ģēnijus sākumā noraida, noliedz,

bieži nīst, izsmej, dažreiz pat vajā. Viss tas ir viens no

iemesliem, kādēļ ģēnija dzīves ceļš tik reti kad noklāts

materiālām rozēm.

Ja biogrāfi gandrīz vienmēr neuzskatītu par savu it kā

pienākumu ģēnijus glorificēt, viņu raksturu un temperā-

mentu īpatnības retušēt, izlīdzināt, «nepatīkamo" noklusēt,

tad ģēniju personības konstitucionālie pamati atklātos

mums daudz citādā, patiesākā gaismā. Tagad, turpretim,

ģēnijs tiek izcelts ar retiem izņēmumiem kā normāltipa

augstākais sasniegums, pie kam netiek aizmirstas visas

normāltipa „rotas" kā morāles, tā tīri miesīgas veselības

nozīmē. Šādas vērtēšanas mēraukla kā vienpusīga bio-

psīchologam nav īsti pieņemama.

Protams, arī biopsīchologs, līdzīgi citiem, par ģēniju

apzīmēs tikai tādu cilvēku, kas nesalīdzināmi augsti pa-

celsies pāri saviem līdzcilvēkiem un savam laikmetam ar

radošu darbu.

Noteiktāki formulēt, kas ir ģēnijs, nebūs iespējami, jo

pārejas no īsta ģēnija uz ģeniālu cilvēku un pat talantu

nemaz nav norobežojamas, tāpat kā nevaram novilkt no-

teiktu robežu pārejā no schizofrēna cilvēka uz schizoīdo

nn no šejienes uz schizotīmo. Tāpēc arī kaut kada stati-



194

stika par ģēnijiem nemaz nav iespējama: ko vieni uz-

skata par ģēniju, to citi iedomājas varbūt par talantu, un

otrādi. Tikai par retiem šajā ziņā nebūs domstarpību. To-

mēr atzīmēsim, ka par ģēniju un ģeniālu darbu neuzska-

tīsim visu to, kas izcēlies jeb radies nejauša, laimīga gadī-

juma dēļ kā labvēlīgas situācijas vai kādas sabiedrības

ietekmes sekas. Tas vairāk piederas avantūrai, ja arī ne

vienmēr peļamai. Kaut arī ģēnijs padots apkārtnes ie-

tekmei, viņa radošais darbs tomēr pirmā un galvenā kārtā

izriet no viņa īpatnējās konstitūcionālās rakstura un tem-

perāmenta iedzimtās struktūras un biotonusa. Ģēnija ie-

dzimtais īpatnējais dvēseles aparāts ir tas, kas noteic viņa

radošā darba nesalīdzināmās un augstu stādāmās vitālās

un baudu vērtības. Nebūs taču lieki jāaizrāda, ka par

ģēniju tikai izmācīties vai izglītoties nevar. Bioloģiskie
faktori ir tie, kas pirmā kārtā noteic ģēnija orīģinelitāti,

viņa darba neatdarināmās un nepārspējamās vērtīgās

īpatnības.

Kas ir šie bioloģiskie faktori, kas ģēniju izceļ kā ne-

salīdzināmu, augstu vērtējamu īpatni? Kas ir šie biolo-

ģiskie faktori, kas noteic ģēnija ilgstošo iekšējo trauksmi,

kas liek tam mūžīgi radošā darbā degt spilgtās un karstās

liesmās, kas liek tam strādāt dienas un naktis, darbdienas

un svētdienas, bez atpūtas, bez atvaļinājumiem, bez tau-

stāma un nereti arī morāliska atalgojuma?
Uz šiem jautājumiem vienā nozīmē intuitīvi pareizi at-

bildējis jau Aristotels: «Slaveni dzejnieki, mākslinieki un

valsts vīri bieži slimo ar melancholiju vai ārprātu, kā, piem.,

Ajaks; bet arī jaunākā laikā redzam tos pašus pamatus pie

Sokrāta, Empedokla, Platona un daudziem citiem, sevišķi

starp dzejniekiem." Slavenais itāļu nervu ārsts Lambroso

izteicis to pašu formulā: ģēnijs un ārprāts. Šopenhauers:

„Ģenijs stāv ārprātam tuvāki nekā caurmēra intelliģence",
bet Nīcše izsaucas: „Kur ir tas ārprāts, kas jums būtu ie-

potējams!". Pēdējā vārdos skaidri dzirdam cauri ārprāta
lielo «nepieciešamību"; tas iepotējams, lai vidusmēra cil-

vēkus izsistu no ieņemtā līdzsvara un tie tiektos pēc jau-

nām atziņām, jauna dzīves veida un izpratnes.



195

Vai nav arī dīvaini, ka daudzi no ģēnijiem tiešām sli-

mojuši vai vēlāk saslimuši ar skaidri izteiktu ārprātu?
Tādu nav mazums. Lai minam tikai Ņūtonu, Galfonu,
Robertu Maieru, Žans Žaks Russo, Nīcši, Mopasanu, Strind-

bergu, Gogoļu, Tasso, Helderliņu, van Gogu, komponistus
Šūmani, Skrābinu, Volfu v. c. Bet vai tad jau minētie

Sokrāts, Empedokls, Platons un Mikelandželo, Leonardo

da Vinči, Bairons, Grilparcers, Ģēte, Ļermontovs, Dosto-

jevskis, Šopens, Mocarts, Musorgskis, Fr. Šuberts, R. Vāg-

ners, Čaikovskis, Stravinskis un daudzi citi bij vienmēr

garīgi pilnīgi līdzsvaroti? Šo vārdu rindu vēl droši var

pagarināt mazākais par kādu duci. Nav taču, piemēra dēļ,
minēti tādi valsts vīri kā Fridrichs Lielais, Pēteris Lie-

lais, kara vadonis Suvorovs v. c. Bet ja vēlētumies minēt

arī latviešu izcilas personības, tad Poruks, Jānis Asars,

Viktors Eglītis, K. Jēkabsons un pa daļai, zināms, arī

Rainis.

Katrā ziņā jākonstatē, ka gara slimības un psīcho-

patiskas konstitūcijas iezīmes starp ģēnijiem salīdzinoši

atradīsim labu tiesu biežāki nekā starp normāltipa cil-

vēkiem un talantiem.

Ar to nav sacīts, ka būt garā slimam vai psīchopatam

jau nozīmē iegūt ieejas karti ģēniju saimē. Drīzāk gan

psīchopatija būs nelaime, kas reizēm tomēr paaugstina

individu līdz ģēnija stāvoklim. Un otrādi, būt psīchopatam

bez ģeniālitātes vēl nav nekāds noziegums, tāpat kā ga-

rīga veselība nav nekāds personīgs nopelns — tas tikai

tīkami.

Cik bieži ģēnijs tiešām parādās kā galējs bioloģisks

variants, to īsti spilgti redzam viņa seksuālas dzīves īpat-

nībās.

Vai nav savādi, ka ģēniji ļoti bieži neprecējušies ļau-

dis? Par prātniekiem Nīcše pat izsaucas, ka apprecējies

filozofs iederoties komēdijā. Vairāki no ģēnijiem izrā-

dījušies pat homoseksuālisti vai biseksuali cilvēki. Tadi

esot bijuši Sokrāts, Platons, Mikelandželo, Leonardo da

Vinči, Bairons, Šekspīrs, Fridrichs Lielais, Marija Terēze



196

tu c. Lūk, ko saka Emils Ludvigs par Leonardo da Vinči

savas grāmatas „Genie und Charakter" 266. ļ. pusē: «Iz-

šķērdīgi un viesmīlīgi, kā kāds austrumnieks, tas atdod

skaistiem zēniem visu, kas tam ir, atdāvina visus savus

labākos uzmetumus, kurus tie pārdod, un ja tad tie viņu pēc

tam vēl apzog, tad liekas to neievērojam un ļauj tiem

aizbēgt. Tomēr uz veselām lapas pusēm tas atzīmē visu,

ko šāds Džiakomo viņam un tā draugiem nozadzis; tad

seko piezīmes par to, cik izdots zēnam par drēbēm, apa-

viem, jostām. Uz malas atzīmēts īsi un skaidri: «zaglīgs,

melīgs, iedomīgs, rijīgs... Cik daudz izmaksās man šis

zēns?"." Un šis pats autors par Šekspīra seksuālo dzīvi

izteicas tās pašas grāmatas 289. 1. pusē sekoši: „Tas mii

un tiek piekrāpts. Šis jaunais prometējs, kas veido cilvē-

kus no vēstures vai leģendas vaska un iedveš tiem savas

elpas uguni, tā kā tie sāk dzīvot, šis prometējs pazemojas

un kalpo, slavina un dusmojas, lai tikai iegūtu sākumā kāda

puiciska jaunekļa un vēlāk kādas nobriedušas sievietes

labvēlību. Nekā mēs vairāk nezinām par šo jaunekli, kā

tikai to, ka tas bijis skaists, zeltaini blonds, samaitāts un

muižnieks. Visam citam nav arī nozīmes. Sieviete, tur-

pretim, bijusi tumšmate, mežonīga, baudas kāra, mazliet

čigāniska. Abiem Šekspīrs piederēja ar visu kaislību, bet

abi arī pievīla viņu, no sākuma katrs par sevi, tad abi

kopā. Abas šīs zemo instinktu dvēseles atkāpās no viņa

un, jādomā, arī piegriezās viņam ar naīvu cinismu, ne-

nojauzdamas kaut mazāko ģēnija lielā gara elpu." Bet baiļu

pilnā, greizsirdības nomāktā un plosītā mīloša cilvēka sirds

šai laikā satraukti skandēja pasaulei baisu kaislību un ne-

parasti rafinēta skaistuma lielo mistēriju.

Vispār, reti kāds no ģēnijiem pilnīgi brīvs no seksuā-

lām īpatnībām. Visbiežāki sastopamies vai nu ar pār-

spīlētu erotismu, vai askētisku atturību. Liekas divi da-

žādi pretstati, bet patiesībā abiem poliem tomēr viens

un tas pats bioloģiskais pamats.

Visas mūsu psīches svarīgākais spēka avots — sek-

suālo dziedzeru sulojums. Jo vairāk šo sulu, jo stiprāk
mēs mīlam, dziļāki jūtam un asāki domājam. Pilnīga tais-



197

nība Ļ. Tolstojam, kas apgalvoja, ka katra mīla, arī tā

visplatoniskākā, tomēr izriet tikai no seksuālas iegribas.
Tas izklausās mazliet robusti, sevišķi ja to dzird pūber-
tātes gados, bet dziļi patiesi. Daži psīchologi iet vēl tālāki

un pasvītro, ka visa māksla nav nekas cits, kā seksuālo

dziņu sublimācijas sekas, seksuālo izjūtu pārfrāzēta iz-

pausme. Tieši tādēļ varbūt ar zināmu tiesību varam sacīt,

ka pūbertātes laikā, kad strauji sāk darboties seksuālie

dziedzeri, mēs visi esam mazliet ģeniāli, mazākais par lielu

cilvēku daļu to noteikti var apgalvot. Bet, diemžēl, šāds

stāvoklis neturpinās ilgi. Ar dzimumdziedzeru tālākās at-

tīstības apstāšanos izbeidzas arī psīchiskā pūbertāte, ap-

klust pamazām «dziņu un vētru" laikmets. No pūber-

tātes laikmeta lielajiem entūziastiem, ideālistiem, sapņo-

tājiem un fantastiem vēlāk gandrīz nekas nepaliek pāri.

Visas jūtas un visi īpatnējie prāta «izlēcieni" pamazām

ievirzās normālā plūsmē, viss ievirzās noteiktā līdzsvara

stāvoklī un piemērojas apkārtnes prasībām. Tā īsā laikā

no daudzapsološa jaunekļa un jaunavas izveidojas pa

lielai tiesai parastais mietpilsonis vai sabiedrības «dāma"

un saimniece, bet labākā gadījumā talants vai rūdīts pil-

sonis. Tikai retais, ārkārtīgi retais — ģeniālais turpina

degt pūbertātes ugunīs. Bet šis degšanas veids gandrīz

katram ģēnijam citāds.

Viena daļa ģēniju dzīvo nerimstošā pūbertātes laik-

meta pacilātībā. Tādi, piemēram, bij Balzaks, Heine, Šel-

lings, Puškins, Mopasans, Šillers, Joh. Strauss, Fr. Šuberts

un daudzi citi. «Ģeniāli cilvēki pārdzīvo atkārtotu pu-

bertāti, kamēr pārējie cilvēki tikai vienu reizi ir jauni/

saka kādā vietā Ģēte. Un cik reizes Ģēte nebij iemīlē-

jies, cik reizes tas neatkārtojās ar Heini, cik mīlas ro-

mānu, resp. «pūbertātes", nebij Balzakam, Mopasanam, Pa-

ganini, Listam, Joh. Strausam? Bet ir arī ģēniji, kuri it kā

sastingst uz mūžu pirmās pūbertātes noskaņojuma un cauri

visai dzīvei deg kā viens un liels ugunskurs. Vai tads

nebij Šillers, vai tāds nebij Dante?

Lūk, ko saka par šādu aizturētu pubertāti Krečmers

savas grāmatas «Geniale Menschen" 49. 1. pusē:



198

«Tieksme uz ideālistisku patosu ir zināmā mērā spe-

cifiska pūbertātes laikmetam; to novērojam arī īsi pirms

pūbertātes; pēc tās, vīra gados, iestājas reālistiska nomie-

rināšanās. Sociālā nozīmē ideālistiskā patosa «jaunības

uguns" piepaturēšanu var augsti vērtēt, bet bioloģiski viss

tas tomēr uzskatāms par pūbertātes parciālu attīstības

aizturi. Tā starp lieliem patētiķiem, sevišķi traģēdiju

drāmaturgiem novērojam tieksmi uz pūbertātes psīchozēm,

uz schizofrēnu sabrukumu, kā, piem., pie Lenz'a un Kleisfa,

vai arī stipru tieksmju variāciju, kā tas redzams pie Mikel-

andželo, Kleista, Grilparcera un Grabbe's. Tad atkal at-

rodam tādus lielus patētiķus, kā Korneiju un Šilleru, ku-

riem neredzam rupjus seksuālās dzīves traucējumus, tomēr

psīchiskā seksuālitāte nav pilnā mērā izveidojusies. Kor-

neijs savos darbos piegriežas gandrīz vienīgi varoņu pa-

tosam, atstādams drāmās novārtā erotiskos motīvus. Šil-

lers, sevišķi vēlākos gados, ierāda erosam blakus patē-

tiskam un filozofiskam ļoti niecīgu vietu; arī savās labā-

kās drāmās Šillers gan labprāt iepin pa konvencionālai

mīlas ainai kā blakus motīvu, bet visās viņās, neskato-

ties uz Šillera lielo izteiksmes bagātību un spēku, tieši

šie dialogi atgādina to pārspīlēti saldo deklamāciju, kāda

raksturīga zaļam jauneklim, kas vēl nepazīst reālas mīlas

dzīves dziļākās izjūtas. Pastāv tā tad, bez šaubām, no-

teiktas konstitūcijas grupas, kurām patosa piepaturēšana
vedama sakarā ar reciproku psīchoerotikas attīstības aiz'

turi.

Kāds cits attīstības traucējums, kas bioloģiski ņemot
stāv ļoti tuvu tikko minētam, pat pilnīgi proporcionāls

pūbertātes attīstības aizturei, izveidojies par Šillera ra-

došā darba vadmotīvu un pat cauru mūžu valdījis par viņa

izjūtām: tas ir nerimstošais protesta gars pret tēvu, mU"

žīgā cīņa ar autoritāti, kas taču pūbertātes psīcholoģijā pa'

rasti nedrīkst būt nekas vairāk kā pārejoša faze."

Visu mūžu Šillers cīnījās pret hercoga Kārļa Eižena

autoritāti, kas pastāvīgi un apzinīgi uzstājās kā tēvs. Šīs

cīņas simbolizētu drāmatizējumu redzam «Laupītājos" un

«Vilhelmā Tellā". Tā no Šillera personīgi pārdzīvotā Oidi'



199

pus kompleksa izveidojas ētiski sublimētais brīvības ideā-

lisms, kas tik ļoti labi iekļāvās tā laikmeta cilvēces ideālos.

Krečmers domā, ka arī Mārtiņš Luters iederas šajā ka-

tegorijā.

Mūsu dzīves spilgtākie pūbertātes patosa pārstāvji va-

rētu būt A. Brigadere, tad «jaunības ugunīs" cauru mūžu

dcgošie Poruks, Rainis un Aspazija.
Pūbertātes laikmetā seksuālās dzīves vienāds vai otrāds

atrisinājums, vai, pareizāki, radušies sarežģījumi-kompleksi
ietekmē daudzu ģēniju turpmāko pasaules uztveri un darbu.

Kā pretstatu pūbertātes pacilātībai, pārmērīgai jūte-

lībai un reizēm pat vētrainai seksuālās dzīves vaļībai re-

dzam ģēnijus atturībniekus, morālistus, askētus. No pir-

mā acu uzmetiena liekas pat, ka seksuālā dzīve tiem nemaz

neeksistē, tie seko tikai darbam un idejām. Bet tāds ie-

spaids rodas tikai, ja jautājumiem pieskārāmies pavirši.

Arī askēzei un visiem «kategoriskiem imperatīviem" savi

seksuālās dzīves pamati. Kādi? To ne vienmēr izdodas

pareizi atrisināt. Savā ziņā te vainojami biogrāfi, kas šīm

problēmām piegriezuši pārāk maz vērības, vai pat uz-

skatījuši tās par nepiedienīgām.
Lai atļauts šajā vietā jautāt, kādēļ cilvēce, kamēr tā

pastāv, nevar atzīmēt nevienu ģēniju eunūchu vai eunū-

choīdu. No otras puses, seksuālā patoloģija un vispār

medicīna mums māca un pierāda, ka reizē ar dzimumdzie-

dzeru zaudējumiem, panīkst garīgā rosība; tas pats no-

vērojams, ja dzimumdziedzeri vāji darbojas.

Renesanses laikmeta itāļu dziedātāji-kastrāti te nekrīt

svarā, jo, kā zināms, šie mākslinieki iezvanīja gan vai-

rāk sava laikmeta mūzikas pagrimšanu un seklību, bet

ne nopietni ņemamu attīstību. No otras puses, tie tomēr

var noderēt kā norādījums uz māksliniecisko īpatnību iz-

veidošanos pārkārtotu bioloģisku faktoru ietekme.^
Bet ja mūsu priekšā ģēnijs, kas faktiski un teorētiski

seksuālo dzīvi noliedz, vai tad tas nozīmētu, ka viņa sek-

suālie dziedzeri nedarbojas, vai pat varbūt nemaz nav

attīstījušies? Domājams, ka viss iepriekš sacītais ar stipri

lielu varbūtību šādu stāvokli izslēdz. Ja ta, kur tad ro-



200

dams atrisinājums? Uzmanīgi ieskatoties šādu. ģēniju dzī-

vē un sīkāki analizējot viņu uzskatus un pārdzīvojumus,
salīdzināšanas dēļ ņemdami vērā arī analoģijas no seksuā-

lās patoloģijas, gandrīz vienmēr uzdursimies uz dziļu, ap-

slēptu seksuālās dzīves traģēdiju, vienalga, Vai ģēnijs to

apzinājies, vai nē. Un šī dziļā traģēdija gandrīz vienmēr

ir tā, kas izveidojusies par šo ģēniju visspēcīgāko radošā

darba dzinējspēku.
Seksuālās patoloģijas zinātnieki jau sen vairs nešau-

bās par to, ka dzimumdziņas iespējams pārtransformēt,

ja tā drīkst izsacīties, dažādos gan smadzeņu, gan mus-

kuļu enerģijas veidos. Sen jau šo principu pielieto pai-

dagogi, likdami bērniem ar pāragri pamodušos dzimum-

dzīvi, sevišķi onānistiem, strādāt līdz pagurumam fizisku

darbu. Ar to cer, ka dzimumdziņas seksuālo enerģiju varēs

patērēt fiziskā darbā, citiem vārdiem, varēs līdzīgi elektrī-

bas strāvai seksuālo enerģiju pārslēgt un novadīt pa ci-

tiem vadiem. Nenoliedzami, ka pa daļai tas arī izdodas,

bet tikai pa daļai. Lai tiešām izsmeltu visu radušos sek-

suālo enerģiju, fiziski jāstrādā līdz pilnīgam, galējam pa-

gurumam. Ja to nedara, fiziskā nodarbošanās var pat seksuā-

lās dziņas pacelt, jo ceļas vispār cilvēka biotonuss, kas

nozīmē labsajūtas pieaugumu. Tāpēc neviens fizisks sports,

ja tas netiek piekopts līdz galējam nogurumam, nemazina

seksuālās tieksmes, bet bieži, gluži otrādi, tās spēcina

un atsvaidzina.

Citādu ainu dabūjam, ja cenšamies seksuālo spēku pār-

transformēt garīgā enerģijā. Daudzi statistiķi un seksuā-

lās patoloģijas pētnieki ne vienu reizi vien apgalvojuši,
ka intelliģentās ģimenēs parasti mazāk bērnu nekā fi-

ziskā darba strādniekiem. Gandrīz gribētos teikt, ka reizē

ar tautas kultūras līmeņa celšanos dzimstība mazinās. Pro-

tams un neapšaubāmi, ka šajā parādībā slēpjas vēl citi ie-

mesli, — intelliģento atturēšanās no lielāka bērnu skaita,

prasme izvairīties no daudzbērnības v. 1.1., bet, bioloģiski

ņemot, nenoliedzams vēl kāds cits svarīgs faktors. Nekas

tik dziļi un dažreiz pat bez atlikuma neizsmeļ intelliģenta
cilvēka seksuālās enerģijas rezerves kā garīgs darbs.



201

No visām gara dzīves parādībām visvairāk seksuālo
enerģiju patērē tīra prāta darbība, t. i. dažādas zinātnes,
matemātika v. c., ar vienu vārdu, viss tas, kas prasa no

cilvēka aukstas prāta konstrukcijas. Vai tiešām nav sa-

vadi, ka liela daļa tīro zinātnieku un filozofu vai nu ne-

maz nav precējušies, vai arī viņu bērnu skaits ļoti
niecīgs.

Bioloģiski šādu parādību varētu izskaidrot arī ar to,
ka tīra, loģiskā prāta reprezentantiem, sevišķa ģēnijiem,
stipri attīstīta smadzeņu garoza, kas valdonīgi apspriež,
pārkārto Un organizē smadzeņu zemāko —- afektu centru

enerģijas uzplūdus un patērē šo enerģiju tīrai prāta dar-

bībai. Jo spēcīgāki zemāko centru enerģija kā viļņi veļas
virzienā uz smadzeņu garozu, jo ģēnija sausā doma asāka,

spilgtāka, dziļāka, konsekventāka, ražīgāka un radošāka.

Ja zinātnieks gadiem ilgi ar lielu neatlaidību un ne-

nogurstošu darba prieku it kā sastingst pie vienas noteik-

tas problēmas risinājuma, tad tas galu galā tomēr stipri
līdzinās kaislībai un visam tam pamatā tomēr apslēpts,

dziļš afekta stāvoklis. Novērojat, kāds apslēpts prieks,
kāds stingri apvaldīts, grūti saskatāms afekts viļņo zi-

nātnieka sejā un žestos, kad tas pēc ilgu gadu darba

auksti, loģiski un nesalaužami konsekventi, smagiem ar-

gumentiem sagrauj savas teorijas vai uzskatu pretiniekus.

Bez tikko minētās seksuālo dziņu spējas izdzīvoties vai,

pareizāki sakot, pārkārtoties gandrīz bez atlikuma tīrā

prāta enerģijas izteiksmē pie augsti attīstītiem intellek-

tuālistiem ļoti bieži novērojam dažādus seksuālās dzīves

apslēptus sarežģījumus. Šo intellektuālistu dažreiz tīri ap-

brīnojami teorētiskai un arī praktiskai atturībai pamatos

guļ visbiežāki pūbertātē noenkurojušies seksuālās dzīves

pārpratumi un nepareizi ievadītā izpausme, vai arī apkai-

mes ietekmētā seksuālā perversitāte.

Ka seksuālās tieksmes tiešām var pieņemt pat nor-

mālā cilvēkā neparastus un nedabīgus izpausmes veidus,

to novērojam cietumos, slēgtos internātos, klosteros, gūst-

niecības vai koncentrācijas nometnēs, īsi — visur tur, kur



202

viens dzimums no otra stingri atdalīts uz ilgāku laiku. Šā-

dos apstākļos attīstās pirmā kārtā onānisms, tad pseido-

homoseksuārisms-lesbisms, bet arī sadisms, masochismš un

visas citas perversitātes.

Bet agrā jaunībā nepareizi saprastā un pārprastā dzi-

mumdzīve un dzimumu attiecības, ja tās reiz ievadījušas

seksuālās dzīves izpausmi pa nepareizām sliedēm, kā dziļi

uzņemta vaga turpina plēst, dažreiz pat visu mūžu, cil-

vēka psīchi un miesu.

Nav mūsu uzdevums visā plašumā apskatīt seksuālās

dzīves dažādos sarežģījumus un šo sarežģījumu neskaitā-

mos cēloņus. Aizrādīsim tikai, ka viens no biežāki sasto-

pamiem seksuāliem pārpratumiem, kuru cēlonis meklējams
nereti tieši pūbertātes laikā, ir tā saucamā psīchiskā im-

potence. Vīriešiem tā izpaužas, Mopasana vārdiem ru-

nājot, «nespējā pacelt savu asti", bet sievietēm — bailēs

un riebumā no dzimumsatiksmes, vieglākos gadījumos ne-

jūtībā un sāpēs.

No visām šīm dēkām miesīgi vesels cilvēks vienmēr

var un spēj, ja grib, atgriezties normālo attiecību dzīvē,

ja vien tas zinās un atcerēsies, ka seksuālās tieksmes, šo

tieksmju izpausme nav nekas sevišķi cieti standartizēts,

noteikts, bet, piemērojoties apstākļiem, lauž visdažādākos

izteiksmes ceļus. Iztirzāt to, kā nomaldījušos seksuālo

izteiksmi ievadīt atkal dabas normālajā gultnē, te nebūs

īstā vieta.

Lai atļauts pie reizes aizrādīt, ka daudzu tautu pasakas

par apburtiem' prinčiem un princesēm, kuriem jāguļ tūk-

stots un atkal tūkstots gadus, līdz nāk kāds vai kāda, kas

ar visu saprotošu un nesavtīgu, tīru un uzupurējošos mīlu

tos modina, bez visa cita, pēc autora ieskatiem, ir seksuā-

las pasakas, kurām pamatos tikko atzīmētā seksuālā psī-

chiskā impotence.
Psīchiski impotentais un frrgīdā bieži arī dzīvē ir cil-

vēki bez noteikta rakstura, bez noteikti izteiktām perso-

nības kontūrām. Kā miesīgi, tā garīgi, tie līdzinās mālam,

no kura katrs veido sev to, ko iedomājies; kā mālā katrs

garāmgājējs iemin viņos savas pēdas. Garīgā nenoteik-



203

tība, ja patīk, gribas trūkums, miesīgi atbalsojas kā gļēvums
un ļenganība katrā kustībā, katrā darbā un pat rokas spie-
dienā. Šie ļaudis atžirgst vai atmostas kā apburtie prinči
un princeses, ja viņu seksuālā dzīve atkal ieņem īsto vir-

zienu.

Visbiežāki seksuālās dzīves perversās parādības no-

vērotas pie asteniskl, atlētiski un displastiski veidotiem

individiem.

Jo augstāki attīstīts individs, jo dziļāka kļūst seksuā-

lās dzīves traģēdija. Zīmīgi, ka maz attīstītos tautas slāņos
dzimumdzīve kā problēma nemaz gandrīz neeksistē. Pū-

bertātes laikā nepareizi uztvertā vai pārprastā seksuālā

dzīve noved dažreiz individu pie nepatīkamiem pārstei-

gumiem satiksmē ar pretējo dzimumu, sevišķi te krīt svarā

pirmā miesīgā satiksme: šīs satiksmes īpatnējie apstākļi,

pirmā vilšanās vai neizdošanās. Jo augstāki attīstīts in-

divids, jo dziļāki tas pārdzīvo sarežģījumu, jo dziļāki, il-

gāki, bez gala sīki tas sāk šo jautājumu analizēt. Tā dziļi

noenkurojas cilvēka garīgais skats sevī pašā. Asteniķu,

atlētiķu un displastiķu bioloģiskos pamatos gulošā dilemma

—

es un citi, es un daudzie, es un pasaule — iegūst jaunu,

spēcīgu, skaldošu pastiprinājumu, jaunu skaldītu inten-

siju. Nāk klāt: es un pretējais dzimums, no tā tālāk: es

un mana dzimuma pārstāvji, es un daba v. tt. Visur ap

individu veras dziļas plaisas. Tas jūtas vairāk kā jebkad

viens un sevī. Mazāk attīstīts individs drīz vien apmal-

dās savās izjūtās, sevis un citu izpratnē. Tam viegli pa-

veras ceļš uz neurozēm un smagu psīchopatiju.

Kādus seksuālas dabas traucējumus daudzi ģēniji pār-

dzīvojuši, par to kaunīgi klusē biogrāfi, pa daļai varbūt

arī tādēļ, ka šos sarežģījumus cilvēks parasti slēpj, tie

paliek nezināmi. Gadās arī, ka pats ģēnijs tos nav apzi-

nājies un izpratis.

Lai kāds katrā atsevišķā gadījumā būtu seksuālā sarež-

ģījuma veids, lai kur arī slēptos šo sarežģījumu cēlo-

nis, viens tomēr, liekas, skaidrs, ka ar seksuālās dzīves

traucējumiem un īpatnībām individs gribot negribot tiek

izcelts laukā no pilnīgi normālo cilvēku vidus. Gribot ne-



204

gribot tam jānostājas dzīves malā kā īpatnim. Augsti at-

tīstītie indivīdi šo stāvokli dziļi analizē un vērtē. Tā

nobriest lielie dzīves skatītāji, lielie cilvēku pazinēji. Tā

aug, pirmā kārtā, orīģinelie prātnieki, psīchologi un daudzi

lieli dzīves reformātori.

Daudziem ģēnijiem viņu nespēks, trūkums un sarež-

ģījumi tā izvēršas par slavas un orīģinelitātes stiprāko

pamatu. Katrs trūkums prasa pēc kompensācijas, un ti-

kai tad, kad šī kompensācija sasniegta, vislabāki ar uz-

viju, iestājas psīches un miesas līdzsvara stāvoklis, saka

Adlers. Un mūsu dzīve taču nav nekas cits, kā mūžīgi

līdzsvara zaudējumi un nenogurstoša cīņa pēc jauna līdz-

svara. Līdzsvara stāvoklis ir tā integrācija, kas indivīdā

noteic viņa miesas un gara iekšējo saskaņu un, zināms,

arī nepieciešamo integrāciju ar apkārtnes parādībām. Ģē-

niju līdzsvara zaudējumi vislielākie un tāpēc arī kom-

pensējošiem momentiem jābūt lieliem un vareniem.

Traucējumus seksuālā dzīvē ģēniji un katrs kaut cik

spējīgs cilvēks kompensē ar garīgu rosību, vienalga, vai

tas būtu prātniecībā, tīrās zinātnēs, retāki jau mākslās,

bet visbiežāki sabiedriskā darbā. Seksuālā enerģija taču

pārslēdzama jeb, kā psīchologi parasti mēdz teikt, subli-

mējama citos enerģijas veidos. Tā mazinās tīro seksuālo

kairinājumu lielā jauda, bet, no otras puses, kāpinās ra-

došā spēka un prieka lielums.

Ja kāds intellektuāli attīstīts sabiedrisks darbinieks,

sevišķi, ja tas metas bīstamos pasākumos, ja tas sabie-

driskam darbam pilnīgi atdevies, vienalga, vai to vada vi-

sas tautas, vai vienas šķiras un visas cilvēces ideāli un

šiem ideāliem tas bez mazākās vilcināšanās, pat ar lielu

dvēseles skaidrību upurē sevi bez atlikuma, tad vien-

mēr, gandrīz absolūti vienmēr šāds cilvēks ilgojas, var-

būt pats to neapzinoties, pēc kompensācijas — pēc līdz-

svara stāvokļa dabas lielajā tecējumā, kuru tas individuāli

jūtas zaudējis. Šādos gadījumos no varbūtējas impotences,

vispārējās ļenganības, raksturu kontūru trūkuma nekas

nepaliek pāri. Mūsu priekšā nostājas ļaudis ar dzelzs

gribu, absolūti konsekventi iezīmētu ceļu uz noteiktiem



205

mērķiem. Nežēlība pret sevi un nežēlība pret citiem, ja
to prasa augstākās idejas. Vai tāds nebij Savonarola,
vai tāds nebij kalsnējais, liesais, bālais, asteniskais Ro-

bespjērs, un, beidzot, vai tāds neizskatījās Latvijā pazī-
stamais Stučka? Robespjēra laika biedrs, revolucionārais
Dantons bij pikniķis, dzīves baudītājs. Cik bieži Danfons

tīksminājās mīļāko buduāros tieši tad, kad izšķīrās daudzi

Francijas lielās revolūcijas un viņa paša likteņi! Normā-

lāks seksuālā ziņā, Dantons bij arī, parastā nozīmē, cil-

vēcīgāks revolūcijas darbā un cīņās. Normālāks seksuālā

ziņā un pikniķis pēc ķermeņa būves, tas mazākā mērā zau-

dēja sakarus ar līdzcilvēkiem un šo cilvēku likteņiem. Pik-

niķis pēc ķermeņa būves, Dantons bij straujš, temperā-

mentīgs uzbrucējs un labs runātājs, bet vājš konsekventas

rīcības plāna kaldinātājs un izvedējs. Nīcšes vārdus pār-

frāzējot, varētu teikt, ka Dantons bija pilns mīlas uz savu

tuvāko, bet Robespjērs uz tālāko. Taisnāki ejot tas, kas

stāda tālākus mērķus, esot teicis Stučka.

Robespjērs, Savonarola un viņiem līdzīgie ir mirstoši

sevī un tāpēc grib dzīvot visā cilvēcē. Pašu nāve tos ne-

biedē, ja vien tie atkal piedzimst kā cilvēces miesīgās un

garīgās labklājības cēlāji.

Starp īstiem revolūcionāriem šādu ļaužu nav mazums.

Daudzi no tiem sasniedz kompensējošo līdzsvaru, ja tie

aiziet bojā visuma labad, tas ir, atgriežas beidzot tajā pašā

visuma likumībā, no kuras tie individuāli bij it kā izstumti.

Zināmā mērā šādas ilgas pēc līdzības ar citiem visiem iz-

jūt katra neauglīga sieviete. Ja šo izlīdzināšanos nepanāk,

sākas neurozes un citi gara dzīves traucējumi, ko dažreiz

kompensē ar darbu audzināšanas laukā, arī sabiedriskā dzī-

vē, zinātnē un mākslās, vai pat vienkārši adoptējot da-

žādus izlikteņus un bāreņus. Bieži nesasniegto kompen-

sāciju kā vīrieši, tā sievietes mēģina noslīcināt, klusināt

alkoholā vai citās narkotiskās vielās.

Kā kurais no ģēnijiem vai reizēm arī talants panāk

nepieciešamo kompensāciju, tas parasti atkarājas no at-

tiecīgā individa konstitūcijas īpatnībām. Savu tiesu, bet

tikai savu tiesu, protams, noteic arī ģēnija apkārtne, kurā



206

tas audzis un strādājis, kas viss ietekmējis tā psīches sa-

turu. Daudzi piegriežas tīrām zinātnēm, kā vienam ne-

spēcīgākiem seksuālo dziņu klusinātājiem un kompensā-

cijas veidiem. Zināms, ka to var atļauties tikai indivīdi

ar labi attīstītu smadzeņu garozu. Individi ar spēcīgi attī-

stītiem afektu centriem, turpretim, nododas vairāk māk-

slām un sublimē seksuālās dziņas mākslas darbos. Tāpēc

sapratīsim, cik bieži nākas mīlas dzīvē vilties tiem mie-

sīgās baudas meklētājiem, kas iedomājas atrast starp sla-

veniem tenoriem, dziedātājām un cita veida māksliniekiem

sev ideālus mīļākos un mīļākās. Tomēr jāatzīst, ka afektu

centru darbību, šajā gadījumā seksuālās tieksmes māksli-

niekiem ļoti grūti pilnā mērā iztērēt, jo pats darba veids

reizē izsmeļ, bet reizē arī attīsta šo centru lielākas spējas

un spēku. Jūtu plūsme tāpēc viņos vieglāki ieviļņojama.
Cik bieži tieši māksliniekos sastopam seksuālās perversi-

tātes, nepiepildītas mīlas, cik bieži tieši tās izveido no

viņiem lielākos cilvēka psīches izpratējus, un cik bieži

viss tas beidzot izrādās par mākslinieciskās sublimācijas

stiprāko dzenuli, par to derētu padomāt mūsu biogrāfiem.
Daudziem ģēnijiem viņu trūkums pēc šī paša kompen-

sācijas-integrācijas likuma pārvēršas par it kā augsti vēr-

tējamu tikumu. Atcerēsimies tikai Imanuēlu Kantu. Viņa

iekšējās nesaskaņas, vēl nenoskaidrotā dzimumdzīves ne-

pilnība izvēršas lielā filozofiskā tezē: cīņā ar dabu. Dabai

nav jāpiemērojas, daba nav jāizprot, lai tai sekotu, bet,

lai cīnītos ar to, daba jāpakļauj abstraktiem, no viņas ne-

atkarīgiem, absolūtiem likumiem. Te asteniķis atkal no-

stājas cīņas pozā. Pozā, kura ļoti radniecīga ar savu

«katēgorisko imperātīvu" tai, ko ieņēmis kādreiz Robes-

pjērs un Savonarola. Lai atļauts šai vietā aizrādīt, ka

autoram liekas, ka Kanta vārdi «zvaigžņotā debess pār

mani un morāliskais likums manī" gleznaini norāda uz visu

mūsu atziņu konstitucionāliem pamatiem un ciešo saka-

rību ar apkārtni, kaut arī tas runātu pretī Kanta paša

teorijai un ieskatiem.

Cik lielā mērā ģēniju seksuālo tieksmju traucējumos

saskatām sadisma pazīmes (Robespjērs, Savonarola,



207

Kants v. c.), to sīkāki attēlo Krečmers grāmatā „Geniale
Menschen". Pie tā nekavēsimies. Liekas, ka lasītājam jau
būs radies diezgan skaidrs ieskats par seksuālās dzīves

lielo ietekmi uz ģeniālo cilvēku psīchi un darbiem.

Aizrādīsim tikai vēl, ka dziņu, tieksmju un prāta dar-

bības pārprastā divdabība izpaužas pat īpatnējos filozo-

fiskos virzienos. Novērots, ka prāta dzīve stiprā mērā

nomāc, pareizāki, patērē mūsu jūtu enerģiju. Cilvēks ar

stipri attīstītu smadzeņu garozu it kā izsmeļ bez atlikuma

visu no zemākiem centriem un iekšējās sekrēcijas uzplū-
dušo enerģiju. Tas dzīvo vai vienīgi auksta, sausa prāta va-

dīts. Nenoliedzami, ka pilnīgi nomācot jūtu dzīvi, arī

zemākie smadzeņu centri nedarbojas vairs tik intensīvi kā

parasts. Katrs instrūments, ja to nelieto, ar laiku ierūsē.

Arī seksuālie dziedzeri, ja tiem neļauj normāli darboties,

sāk panīkt. Ja tas noticis, attiecīgie smadzeņu centri ne-

saņem pietiekošā daudzumā uzmudinošo hormonu, un re-

zultātā — cilvēka prāta dzīve vienmēr vairāk un vairāk

zaudē jūtu impulsus, kam seko tīrā prāta pagurums.

Daudz taisnības tautas teicienam, ka prāts domā tā, kā

sirds liek. Ar to gribēts teikt, ka dzīvē cilvēks gandrīz
nekad nerīkojas tikai pēc tīra, sausa prāta slēdzieniem.

Nepieciešamas vēl jūtas, nepieciešams vēl tas, ko sauc par

intuitīvo uztveri, kas tik labi attīstīts dzīvniekiem. Jūtu

dzīvei notrulinoties, zaudējot intuīcijas spējas, cilvēkam

it kā sadrūp un satrūkst sakari ar to zemi, uzkuras tasstāv.

Drīz vien tas skatās uz sevi un citiem svešām, auksti vē-

rojošām acīm. Tas jūtas pacelts un atrāvies no dabas.

Tas līdzinās kokam, kas izcelts no zemes ar visām saknēm,

tas līdzinās upei, kas atrāvusies no savas iztekas. Prata

augstākā attīstībā daudzi tādēļ saskata cilvēces bojā eju.

No šīm briesmām grib cilvēci brīdināt dionizismateorijas

piekritēji, kas uzsver, ka nevis prāts drīkst cilvēci vadīt,

bet jūtas, intuīcija, instinkti, dziņas, jo tie ir nemaldīgi.

Šo uzskatu pretinieki, apolonisma teorijas piekritēji to-

mēr izceļ tīro prātu kā vērtīgāko cilvēka psīches pa-

rādību.

No visa agrāk sacītā lasītāji sapratis, ka pareizo at-



208

risinājumu šīm domstarpībām iegūstam tikai tad, ja jau-

tājumam pieejam kā biologi. Skaidrs taču, ka prāta darbība

apsīkst, ja nedarbojas pietiekoši spēcīgi zemākie smadzeņu

centri un viss ap šiem centriem cieši saistītais pārējais

fizioloģiskais aparāts, autonomā nervu sistēma un sevišķi

iekšējās sekrēcijas dziedzeri. Ja šo domu gribētos schē-

matizēt, tad būtu jāsaka, ka intellektuāli vienpusīgi no-

virzītam vīrietim vienīgais tilts atpakaļ uz dabu ir sie-

viete, un otrādi. Biologs nepiekritīs arī uzskatam,

ka zemāko smadzeņu centru darbība būtu augstāki kvali-

ficējama par to, ko veic smadzeņu garoza. Pēdējās lie-

lākā attīstība taču ir tā, kas cilvēku pacēlusi augstu pāri

pārējai dzīvnieku valstij. Smadzeņu garozai piederas ze-

māko centru norises kārtošana un šo centru sublimācija —

enerģijas pārveidošana radošā darbā.

Taisnību biologs saskatīs abu šo teoriju apvienojumā.

Pakavējāmies pie šīm filozofiskām sistēmām pāris vār-

dos tāpēc, ka tās papildina un varbūt arī plastiski illūstrē

lasītājam tās korrelācijas, kādas modernais cilvēks paš-
reiz iedomājas pastāvam starp smadzeņu garozas, resp.

tīrā prāta un zemāko smadzeņu centru un iekšējās sekrē-

cijas, resp. tieksmju, instinktu, intuīcijas un, protams, arī

seksuālās dzīves norisēm. Šai sadarbībā nepieciešams līdz-

svars. Tieši ģēnijiem visbiežāki šāda līdzsvara nav.

Lai nerastos pārpratumi, vēlreiz noteikti pasvītrojams,

ka ar minētiem apstākļiem nebūt nav izsmelti visi kā

seksuālās, tā vispār afektu un prāta dzīves lielie un da-

žādie konflikti, kas ģēniju izveido kā spilgtu bioloģisku
variantu. Minēti tikai daži svarīgākie principi, un pče
tam par tik, cik tas liekas nepieciešami, lai izprastu lietas

būtību. Tāpat, vēlreiz uzsverama tā nenoliedzamā ietekme,

ko izdara uz ģēniju, kā katru cilvēku, apkārtne, kurā tas

dzīvo un kas noteic tā saucamo psīches saturu. Pēdējais
faktors uzskatāms tikai kā materiāls, ar kuru rīkojas un

kuru veido individs vienādi vai otrādi, bet katrā ziņā

tā, kā tas jau konstitucionāli viņā pašā noteikts. Bez

tam šajā grāmatas daļā mūs interesē cilvēks un viņa gara



209

pasaule tikai par tik, par cik tā vedama sakarā ar cil-

vēka paša ķermenī iepriekš noteiktiem apstākļiem. Tas
vienmēr paturams vērā.

Pie cilvēkā pašā jau iepriekš noteiktiem bioloģiskiem
apstākļiem pieder vielu maiņa vispār. No piemēriem par

ģēniju seksuālo dzīvi, protams, jau diezgan skaidri iz-

peld vielu maiņas lielā ietekme uz garīgo rosību. Bet bez

tās cilvēka ķermenī atrodami vēl citi dziedzeri, kas ar

savu sulojumu stimulē gara dzīvi. Varētu pat teikt, ka

ģēniju vielu maiņas īpatnības ir tās, kas rada viņos kādu

dziļu, lielu iekšēju nemieru, mūžīgu trauksmi, to, ko Kreč-

mers sauc par „daimonisko" ģēnijos. Mēs zinām, ka gara

slimība, ko sauc par cirkulāro-maniakālo dēpresiju, stāv

sakarā ar organisma vielu maiņas svārstīšanos. Mazākais

uz to norāda daudzi apstākļi.
Cik lielā mērā ģēnijs padots nereti lielām gara stāvokļa

svārstībām, kas ļoti atgādina un pat reizēm pilnīgi pāriet

slimībā — cirkulārā maniakālā dēpresijā, to spilgti re-

dzam pie fiziķa Roberta Maiera, kura dziļā satraukfība

un afektīvā pieķeršanās vienai noteiktai idejai-mērķim būs

tas „daimoniskais v

, par ko runā Krečmers.

Roberts Maiers studē par ārstu. Jau kā students tas

atšķiras no citiem kā īpatnis. Reizēm tas pārsteidz visus

ār temperamentīgu uzstāšanos, pāri plūstošu atjautību, kas

tikpat strauji pāriet savādā gara trulumā. Ļoti izteikti tam

asociāciju traucējumi. Sarunās tā domu gaitu gandrīz ne-

maz nav iespējams saistīt kādā noteikta virzienā. Ne-

parasti ātri tas taisa lēcienus uz idejas gala konsekvencēm.

Maiera asprātības krustojas ar pilnīgi nesakarīgām

lietām, kas reizēm to tuvina citiem, bet turpat arī atstumj

kā kaut kas svešs un savāds. īpatnējo, šķautnaino domu

gaitu vēl vairāk paasina viņa temperāmenta uzplūdi, kas

reizēm padara to pārspīlēti laipnu, bet reizēm atraisa viņā

tādas dusmu lēkmes, kas vārda pilnā nozīmē iet pāri

visām robežām.

Jau desmit gadu vecumā to nodarbina domas par per-

petuum mobile. Vēlāk uzstādītais likums par enerģijas ne-

zūdamību, tā tad kā skaldīta intensija, aizmetusies jau



210

agra bērnība, lai velak, vīra gados kļūtu par valdošo un

vienīgo.

Divdesmit sešus gadus vecs tas izbrauc kā ārsts uz

Indiju. Ceļā tam kuģa stūrmanis starp citu ieminas, ka

ūdens pēc vētrām esot vienmēr siltāks. Indijā, nolaižot

matrožiem venozās asinis, tas ievēro, ka tās nav tik tumši

sārtas, kā tas parasti mēdz būt ziemeļos, bet gaišākas.
Tikai vienīgi savas īpatnējās asociāciju gaitas dēļ R. Maie-

ram piepēži rodas ideja par mēchanisko siltuma ekvi-

valentu. Šī doma tā pārsteidz pašu Maieru, ka tas tūlīt

atgriežas Eiropā, pie kam uz kuģa vairākiem paņēmie-

niem dienām ilgi pārcieš psīchozei un dēlīrijai līdzīgus
satraukumus.

Eiropā 3 gadu laikā tas uzraksta savus nemirstīgos

darbus. Pa šo laiku, kā stāsta viņa sieva, tas sevišķi
izcēlies kā liels savādnieks. Visbiežāki tam uznākuši pil-
nīgi negaidīti liela uzbudinājuma brīži. Gadījies, ka rei-

zēm tas plēsis drēbes un dauzījis istabas iekārtu. Savā

idejā tas tik stipri iezīdies, ka pat privātās sarunās par

to vien runājis. Pat parastās sasveicināšanās vietā tas

izsaucis savas zinātniskās tēzes: „cx nihilo nihil fir", «Gau-

sa aequat effectum" v. t. t.*).

Interesanti atzīmēt arī R. Maiera cīņu par savas idejas

atzīšanu un prioritāti šajā lietā. Kamēr par enerģijas ne-

zūdamības likumu runāja tikai Maiers, reti kāds to ņēma

nopietni. Pat slavenais Helmholcs piegrieza tam ļoti maz

vērības. Stāvoklis krasi mainījās, kad tādā pašā garā iz-

teicās angļu zinātnieks Youle, kas domāja, ka atradis šo

likumu pirmais un patstāvīgi.

R. Maiers vairākos rakstos Parīzes Akadēmijai aizstāv

savas tiesības. Sevišķi to uztrauc dažādie uzbrukumi presē,
kurā viņu pašu nepielaiž aizstāvēties. Šie uzbrukumi sabojā

Maiera dienas, bet naktīs laupa tam miegu. Gala iznā-

kumā tam uznāk trakuma lēkme, — puskails tas izlec pa

otrā stāva logu un smagi apdauzās.

:) No neka nekas nerodas. Cēlonis noteic sekas.



211

Zinātnieku neatzīts, tas meklē patvērumu reli-
ģijā. Viens no stiprākiem kauzālitātes principu balstiem
paliek uz laiku par mistiķi.

Drīz vien tas (1853. g.) saslimst garīgi uz veseliem 2

gadiem. Slimības laikā tam periodiski uznāk trakošanas
lēkmes, kurām seko gan dēpresijas, gan pacilātības pe-
riodi. Pēc tam R. Maieram nākas vēl trīs reizes ārstē-

ties psīchiatriskā slimnīcā.

Tikai ar 1862. g., pateicoties angļu fiziķim Tvndal-

ram, R. Maiera nopelnus sāk oficiāli atzīt

Reti kur vēl tā, kā pie R. Maiera, redzam ģeniālitātes un

psīchopatijas lielo radniecību. Kas tad galu galā R. Maieru

no psīchopatā pataisīja par ģēniju? Atradums! Bet ja
tāds viņam nebūtu palaimējies, par ko tad viņu varētu

apzīmēt un vai ar to viņa personībā būtu kas grozījies? Pat

pēc tam, kad tas jau bij publicējis savus ģeniālos darbus,
to neņēma ilgu laiku nopietni. Bet cik ģeniālu psīchopatu
necīnās veltīgi dzīvē bez atraduma? Kas tos lai saskaita!

Ģeniālu psīchopatu, jādomā, būs tomēr mazliet vai-

rāk, nekā parasti to iedomājas. Daimoniskuma pilni tie

dzīvo dažreiz starp mums kā dzīvei nepiemēroti īpatņi.

To dvēseles satrauktība liekas sveša un traucējoša nor-

mālo cilvēku vidū. Bet lielos tautas satricinājuma brī-

žos, kad viss tiek uztverts asi, kad dzīve prasa pēc strau-

jas rīcības, tad ģeniālais psīchopats atrod savai trauksmei

atbalsi. Tad ceļas Robespjērs, tad sludina Savonarola,

tad uzvar Ļēņins.

Pie Roberta Maiera redzamas cirkulārās maniakālās dē-

presijas parādības. Tomēr jāatzīst pretēji oficiāliem da-

tiem, ka tīra cirkulāra maniakāla dēpresija tā diezin vai

bija. Cik zināms, tad R. Maiers bijis arī paranoīds, tas

slimojis ar vajāšanas māniju. Bez tam vēl te skaidri sa-

skatāma schizoīdo raksturu domu šķautnība, ārkārtīgi sti-

pri skaldītā intensija un lielais egocentrisms. Tā tad bez

vielu maiņas, tas ir temperāmenta īpatnībām R. Maiers

izceļas vēi ar īpatnējām struktūras, resp. rakstura ele-

mentu savādībām.



212

Daudz liegākas, bet zināmā mērā līdzīgas temperā-
menta svārstības konstatētas arī ģeniālam, pikniski noau-

gušam dzejniekam Ģētem.

„Ha, wie er rast, der Unselige — und nicbt weiss,

wogegen er rasen soli", izsaucas jaunībā Ģēte pats par

sevi. Slavenais nervu ārsts Moebius's konstatējis, ka Ģē-
tes gara stāvoklis svārstījies periodiski-cikliski ik pēc 7

gadiem. Dēpresīvajās fāzēs Ģēte bijis sauss, sliktā gara

stāvoklī un arī dzejā neaug-

līgs. Visus savus labākos, ģe-
niālos darbus tas veicis de-

presijai sekojošās hipomani-
skās pacilātības fāzēs. Atgā-

dināsim arī Ģētes izteicienu,

ka ģeniāli cilvēki pārdzīvo
vairākas pūbertātes. Zīmīgi,ka

Ģētes daudzkārtējās «pūber-
tātes" atkārtojās gandrīz ik

pēc 7 gadiem. Tās ilgst, apmē-

rām, 2 gadus. Pie reizes de-

retu atzīmēt, ka gandrīz katrā

normālā cilvēkā saskatāmi

vairāki 7 gadīgi attīstī-

bas periodi. Ar 7. dzīvības
29. attēls. Ģēte.

gadu bērns pāriet no rotaļu laikmeta skolas vecumā. Ar

14—15. dzīvības gadu sākas pubertāte. Pilngadību taU'

tas sen jau iemācījušās vērtēt ar 21. gadu. Bālāks paliek
28. gads, kas tomēr, sevišķi sievietēm, tiek uzskatīts par
novecošanās iestāšanos. Ar 35. gadu vīrietis it kā sasniedz

savu garīgās un miesīgās attīstības augstāko pakāpi. Ar

42. gadu sievietēm jau sākas maiņu gadi — bīstamais

vecums.

Ģētem šī 7 gadu periodika izcelta īpatnā un savdabīgā

spilgtumā. Tā līdzinās jau viegli maniski-dēpresīvai formak

1767. gadā Ģēte 18 gadus vecs. Tas kaisli iemīlās Kēfe

Schoenkopf s. Šai mīlai seko īpatna dēpresija.



213

Pēc gandrīz 7 gadiem, 1773. g., Ģēfe sasniedz savu, ģe-
niālo satraukumu kalngalus. Šai laikā Ģēte iemīlas Se-

senheim'as Frederikā. Drīz vien tā mīla pāriet uz Loti

Veclar'ā, lai pamazām izdzistu pie Liii Sehoenemane's.

Tieši šai laikā Ģēte visspilgtāk dedzis, viskarstāk mīlējis
un visģeniālāk rakstījis. Tā gara stāvoklis bangojis no

pašnāvības domām līdz neapvaldāmam dzīves priekam;

kaislīga mīla krustojusies ar drudžainu radīšanas prieku.
Šai laikā tā fantāzija veido Vertera ciešanas, Gecu, Fau-

stu un citus darbus, lai beidzot pamazām nomierinātos

ar Ifiģēniju un Tasso. Pēc nākošiem 7 gadiem 1780./81. g.

Ģētes hipomanisko stāvokli var saskatīt erotiskajās vē-

stulēs, kuras tas rakstījis Stein's kdzei. Kad mīla uz Stein's

kundzi atslābst, Ģēte vairākus gadus strādā kā valsts ie-

rēdnis, slepenpadomnieks. Strādā centīgi, akurāti, bet sausi,

bez ģeniālas radīšanas dzirkstelēm. Bet tad pēkšņi, at-

kal tuvojoties 7 gadu periodam, 1786. g., bez oficiālas at-

ļaujas tas pamet darbu un patvarīgi, nevienam neziņojot,

kā zaglis naktī, izbrauc ceļojumā uz Itāliju. Tur Ģēte gan-

drīz divus gadus pilniem malkiem bauda dzīvi; iemīlas un

uzdzīvo ar sievietēm, un tajā pašā laikā raksta atkal brī-

nišķas dzejas. Atgriezies no Itālijas, tas iemīlas kādā puķu

pārdevējā un apprec to. Vai šāds izbraukums, izpriecas

un negaidītas precības neliekas mazliet savādas parastajā

dzīves tecējumā?.. Pēc tam atkal iestājas garš klusuma,

Vientulības un vieglas nomāktības laika sprīdis.

1794. g. Ģēte iepazīstas ar Šilleru un atkal atdzimst.

Šoreiz sievietes mīlu tam atvieto ģeniālā dzejnieka drau-

dzība, kuru tas agrāki, dēpresijas fāzes laikā bij norai-

dījis.

Pēc ilgas klusēšanas, taisni pēc 7 gadiem, 1801. gadā

Ģēte uzraksta vairākas svarīgas Fausta daļas: pastaigā-

šanos, Lieldienas skatu un otro monologu.

Vīra gados, līdz 1807. g. Ģēte liekas garīgā ziņā visve-

selāks, bet arī ne visai ražīgs. Bet jau ar 1807. un 1808.

gadu sākas jauns «pubertātes" laikmets. Ģēte iemīlas vie-

nā laikā M. Herzlieb'ē un S. von. Ziegesar'e. Ģete raksta



214

dienas grāmatu. Šis stāvoklis ilgst līdz 1809. g., tad ie-

stājas pēc parastās 2 gadīgās pacilātības kārtējā dēpre-

sija. Un tad, 21. jūlijā 1814 g., Ģēte pēc ilgas klusēšanas

uzraksta pirmo dzejoli, līdz augusta beigām tas uzmetis

jau 30 dzejojumu, bet 1815. g. maijā tādu sakrājies ap 100.

Šajā laikā tas iemīlas Mariannā von Willemer's, lai to

pēc hipomaniskās fāzes nomierināšanās atkal aizmirstu.

Radošais darbs apsīkst līdz nākošam periodam —1821.—

1823. gadiem. Ģētem tagad 74 gadi. 1821. g. vecais, sirmais,

pastīvais ministrs Ģēte atkal pārdzīvo jaunību. Tas kaisli

iemīlas 19 gadus vecā Ulrikā von Levetzov/ā. Šai laikā

Ģētes vēstules pilnas mīlas ekstāzes. Marienbādē un Kārls-

bādē to redz pastaigājamies galanti uzcirtušos un dzīves

priecīgu. Arī šī fāze pāriet ilgā un smagā dēpresijā. Par

šo laiku Ģēte sūdzas, ka darbs, kuru tas agrāk veicis ro-

taļādamies, tam padodas tikai ar lielu piespiešanos. Un

tikai pēc 7 gadiem, 1831. g. vasarā, kā ziņo Ģētes ārsts

Vogel's, Ģēte pārdzīvo atkal spēka uzplūdus. Pats Ģēte

apgalvojis, ka to vasaru viņš jutis tādu radoša darba prie-

ku, kādu neatceroties pēdējos 30 gados. 1830.—31. g. pe-

riodā Ģēte pārlaiž īpatnēju satrauktības fāzi, kurā izceļas

sevišķi viegla uzbudinātība, dziņa pēc darbošanās. Šai

laikā tas nobeidz savu biogrāfiju un Paustu.

Tikko minētie paraugi, sevišķi pēdējais, illūstrē dažu

ģēniju gara stāvokļa svārstības. Ģētes gadījumā tas ār-

kārtīgi līdzinās cirkulārās maniakālās dēpresijas perio-

diem, tikai, protams, stipri klusinātākā veidā. Reizē ar

to būtu pasvītrota tā lielā loma, kādu spēlē šo ģēniju per-

sonībā un visā viņu konstitūcijā biotonuss, resp. viņu tem-

perāmenta komponente. Tikai no šī bioloģiskā viedokļa

kļūst saprotams, kādēļ Ģēte ik pēc 7 gadiem iemīlas, kā-

dēļ tieši pacilātības fazē Ģēte uzņem draudzības sakarus ar

Šilleru, kuru tas dēpresijas laikā bij noraidījis. Ģēte ie-

mīlas šajos laika periodos nevis tāpēc, ka tas tikai tad būtu

sastapis sev piemērotas sievietes, nē, sakāpinātais bioto-

nuss ir tas, kas liek tam iemīlēties gandrīz vai katrā sie-

vietē, kuru tas sastop — arī nevērtīgā un seklā.



215

Ģeniālu cilvēku strukturālos psīchopatoloģijas pama-

tus, tā tad rakstura īpatnības, sevišķi spilgti redzam pie

Ulanda, Šeffela, Helderlina, Gogoļa un Poruka. Šo izcilu

cilvēku dzīve līdzinās lielam ugunskuram, kas deg vien-

reiz lielās liesmās un dažreiz visu mūžu. Kā liels uguns-
kurs tie beidzot arī sabrūk sevī. Ulands, Šeffels un Hel-

derlins tikai pūbertātes laikā un īsi pēc tās devuši sa-

vus lielos darbus. Tieši tai brīdī, kad no tiem sagaida

ģeniālitātes augstākos sasniegumus, tie apklust uz visiem

laikiem. Protams, ka kritienam no ģeniālitātes augstu-

miem ne vienmēr jāizbeidzas ar schizofrēniju, dažreiz pa-

liek pāri tas, ko mēdz apzīmēt par spējīgu cilvēku. Ulands

pēc pūbertātes apklust. Tā garīgās pārmaiņas nesniedzas

tālāki par autismu un zināmu jūtu trūkumu. Stipri vai-

rāk cieš jau Šeffels. Tas vairākkārtīgi pārcieš gara ap-

tumšošanos un pat īstu vajāšanas māniju. Daudz smagāk

kritis Helderlins, kas vīra gados un vecumā līdzinājās

jau garīgā ziņā īstai schizofrēnai drupu kaudzei. Līdzīgs

liktenis piemeklējis arī krievu ģēniju Gogoļu.

Šajā katēgorijā iederas arī mūsu izcilais rakstnieks un

dzejnieks Jānis Poruks. Viņa pūbertātes uzkurtais gara

dzīves ugunskurs deg samērā ilgi, bet agri tajā saskatāmas

jau sabrukuma pazīmes. Šis ugunskurs tomēr diezgan

strauji mainās savā struktūrā, līdz sabrūk un pāriet vai-

rākiem paņēmieniem gara slimībā paranoijā. 1901. g.

Poruks pirmo reizi ārstējas Šenfelda psichiatriskā slim-

nīcā Rīgā, otru reizi tas ārstējas turpat 1905. g. Pēc tam

1906. g. tas uzturas trīs mēnešus Terbatas psīchiatriska

klīnikā, bet 1908. un 1909. g. Strenču slimnīcā un 1910. g.

atkal Tērbatas klīnikā, kur ārstējas prof. H. Budula uz-

raudzībā.

J. Poruka nenormālu gara darbību prof. H. Buduls sa-

skata jau 1893.—1894. g. paša Poruka rakstītas «Atmi-

ņās" no Drezdenes skolas laikiem, tā tad dažus gadus

(22 g. v.) pēc pūbertātes.

Poruka gara stāvokli 1895. g. raksturo sekošās rindas

no viņa dzejas «Nolādētais".



216

Un gadiem apkārt meklēt klīdu

Pēc pestīšanas, miera es,

Bet aizmirstības ģēnijs bēdza

No nolādētā dvēseles.

Es sāpju tomēr neaizmirstu,

Raut gan man allaž prāti zūd...

Dzejas pantā skaidri formulēts daimoniskais Porukā.

Tālāk sākas arī aizdomu — vajāšanas mānijas pazīmes.

Poruku moka bezmiegs. Tam sāk jukt arī robeža starp

sapni, hallūcinācijām un īstenību. Pats Poruks atzinies, ka

bieži nākoties pārāk grūti atšķirt, vai viņš kādu gadījumu
tiešām piedzīvojis, vai arī tikai redzējis sapnī. Pierādī-

jums tam H. Buduļa grāmatā „Poruku Jānis savas garīgās

dzīves krēslainās dienās" 49. 1. p. citētā vēstule, kuru

te atkārtojam.

„Jurjevā, 3. janvārī 1911. g.

Lūdzu atļaujiet vienu notikumu likt Jums pie sirds.

Aizvakar naktī es redzēju sapni, proti: Monrovijā,

Āfrikā, kur atrodas kāds hernhūtiešu jeb brāļu drau-

dzes nams, tiek turēts kāds nēģeris kādā alā, kurš

esot gribējis mani nokaut. Viņam kāds misionārs stā-

stījis, ka Krievijā, (Vidzemē), dzīvojot kāds Poruks,

t. i. es, kurš sarakstījis drāmu „Hernhūtieši", kurā esot

dots padoms saiešanas namu nojaukt un tā vietā uz-

celt fabriku. Misionārs uzaicinājis nēģeri mani uz-

meklēt un noslepkavot, tad dabūjis vajadzīgo naudu

no misionāra, kurš bijis Rīgas pilsētas vācietis, lute-

rānis un nēsājis Luteru Mārtiņa fotogrāfiju kabatā,

kuru arvien rādījis nēģeriem, lai to pielūdzot. Nēģeris

bijis jau gatavs, ceļot uz Vidzemi, kad to vācu un

angļu kuģu kapteiņi ielikuši pakaļā, pēc tam to pie-

sējuši pie staba, kādā klinšu aizā, kur tas mirstot badā.

Viņš lūdzot Dievu dienu un nakti un esot vēl dzīvs,



217

bet izskatoties pēc mēslu čupas. Man liekas, ka

to nēģeri vajadzētu glābt, bet izrunāt vi-

ņam, lai mani nenokauj. (Retinājums mūsu.)

Augstcienībā J. Poruks."

Droši vien Poruks jau sevī juta gara slimības tuvoša-

nos ilgi vēl pirms tam, kad apkārtējie to sāka ievērot.

Tas netieši saskatāms viņa vārdos, kādiem tas tēlo ro-

māna „Rīga" varoni Robertu: «Roberts dzīvoja uz lau-

kiem, Landenu muižā. Viņš bija kluss, atturīgs un iztu-

rējās tā, ka neviens beidzot nepamanīja, ka viņš

garīgi slims. Sākumā viņš izcieta baiļu sajūtas, jutās va-

jāts, bet lauku gaisā, kārtīgu dzīvi vedot, viņš pamazām

atspirga".
Par dzejnieka slimības parādībām pēdējo reizi Tēr-

batas klīnikā H. Buduls izsakās savas grāmatas 81. 1. p.

Atzīmēsim dažus aprautus izvilkumus:

„Porukam bij dažādu šķiru hallūcinācijas un illūzijas...
Visvairāk raižu un nepatikšanu nelaiķim sagādāja viņa

garšas illūzija ar visām viņas neskaitāmām konsekven-

cēm... Poruks pēdējā laikā hallūcināciju un illūziju tikpat

kā vairs neturēja par svešiem elementiem savā dvēselē,

kāpēc no viņām iztekošās māņu idejas bij patstāvīgas, kon-

sekventas un sistēmatizētas..."

Par Poruka seksuālām ieskaņām slimajā vajāšanas mā-

nijas sistēmā liecina H. Buduļa grāmatā paša Poruka

citāts:

„...
Katrs bīstas no viņa (V) ģifts un nozāļošanas. Zem

V. dzīvo daudz nedabīgu cilvēku, kuri maitā savus bēr-

nus, aizdedzina mājas, zog un pat nokauj cilvēkus. Mācītājs

S. un T. ir krituši no V. rokas. V. paģērēja no mācītājiem

melus, un proti, ka viņš dabīgs vīrs un dzīvo tikai ar

sievu laulībā, ka pederasti ir citi, bet sākumā neviens no

mācītājiem negribēja melot. E. bij viens no tiem mācī-

tājiem, kurš par zināmu atlīdzību izrakstīja dokumentu,

ka pederasti nav vāciešu starpā, bet starp latviešiem. Ci-

tādi viņam draudēja nāve. Pederastu klubs ir tas, kurš

apdraud katru, kas ņem mani savā apsardzībā. Ir bē-



218

dīgi, ka ļoti apdāvināti vīri ņem kukuļus un pārdod savu

godu. Lūk vienkārši nevajadzētu no V. bīties, bet gan

viņam dot ģifti, vai arī kaut kāds būtu šāvis uz tādu no-

ziedznieku, bet viņa sievu būtu ielicis pie cūkām..."

Pārpratumu novēršanai uz noteiktāko pasvītrojams, ka

ar minēto īso Poruka slimības raksturojumu autora no-

lūks nebūt nav mazināt vai kaut jel kādi niecināt dziļā
rakstnieka un dzejnieka nozīmi un nenoliedzami augsto vēr-

tību. Slimība, vēl reiz atkārtojam, nav nekas apkauno-

jošs vai pazemojošs — tas būtu pārāk banāli domāts.

Dažreiz, kā piem. Porukam, tā paver pat vārtus uz ģe-
niālitāti.

Kā redzams, tad schizoīdo un schizofrēno ģēniju ra-

dīšanas priekā nenovērojam tādus cikliskus uzliesmoju-

mus, kā tas spilgti saskatāms pie Ģētes. Visa dzīve schi-

zoīdiem līdzinās vienai lielai līknei, kas, reiz sasniegusi

savu augstāko kāpinājumu, pamazām, bet noteikti slīd

uz leju. Varētu, protams, pilnīgi dibināti iebilst, ka Po-

ruka slimība nav ietilpināma sehizofrēnijas grupā, jo pa-

ranoija ir īpatnēja, patstāvīga slimība, bet tas lietas bū-

tību negroza. Arī paranoīja norāda uz iedzimtu psīcho-

patisku konstitūciju. Tāpat Poruka īsās slimības uzlaboša-

nās brīži nav ne mazākā mērā pielīdzināmi tiem perio-

diem, kādus novērojam pie ciklofrēnijas vai tām gara

stāvokļa svārstībām, kādas piemita Ģētem. Par to spe-

ciālistu starpā domstarpību nebūs.

Bez temperāmenta periodiskām svārstībām, bez rak-

stura lielās dzīves līknes, autoram liekas, ka varētu atzīmēt

vēl trešo gara norises ciklu. Autoram liekas (ne vairāki),

ka pastāv vēl kāds psīchiskās norises svārstību veids.

Novērots, ka dažiem epileptiķiem bieži viss apkārtējais

negaidot rādās ļoti liels, vai ļoti tuvs un skaļš, un arī

otrādi — ļoti mazs, tāļš un kluss. Tāpat tie pārdzīvo brī-

žus, kad viss liekas apbrīnojami skaidrs, gaišs, saprotams,
lai citu reizi atkal pārdzīvotu lielu nenoteiktību un ne-

skaidrību, kas noiet pat līdz izteiktai vai pilnīgai apziņas

zaudēšanai. Vai šajā epileptiskajā konstitūcijā nav me-

klējams atrisinājums epileptiķa Mocarta apbrīnojami skai-



219

drai un tīrai mūzikai un tāpat Dostojevska ģeniālai spē-
jai dziļi ieskatīties cilvēka psīches sarežģītākos noslēpu-
mos? Ja epilepsijas pamatos tiešām būtu acumirklīgi va-

zomotoriski — asins riņķošanas traucējumi, tad savāziņā šā-

dus apziņas aptumšošanas un reizēm sevišķas skaidrības

uzliesmojumus ģeniāliem epileptiķiem varētu izskaidrot šā-

di. Mediķiem sen zināms, ka kofeīns paplašina asins-

vadus un atļauj tādā kārtā pievadīt smadzenēm vairāk

asiņu. Sekas no tā — cilvēkam pāriet miegainība, ga-

rīgais nogurums, tas domā uz laiku atkal skaidrāki un

mazliet arī satrauktāki. Vai tas nevar notikt pats no se-

vis ar epileptiķi, kura asinsvadu sistēma taču tik nestabila?

Asinsvadu krampju laikā iespējamas krītamās kaites lēkmes

un apziņas aptumšošanās, pat zaudējumi, bet izple-

šanās laikā — lielāka apziņas skaidrība. Visām šīm pa-

rādībām konstitucionālie pamati, jādomā, meklējumi au-

tonomās nervu sistēmas darbības īpatnībās, šīs sistēmas

centru īpatnējā struktūrā un, protams, arī īpatnējā iekšē-

jās sekrēcijas darbībā.

Ja lasītājs pēc visa sacītā nevarētu tomēr pilnā mērā

piekrist, ka ģenialitātei liela un tuva pieskare tam, ko sau-

cam par psīchopatiju, tad nenoliedzami, ka ģēnijs to-

mēr ir un paliek asi izteikts bioloģisks variants.

Vienalga, vai tās būtu vielu maiņas īpatnības, vai struk-

turāli momenti, — kāda no šīm parādībām, vai vairāki

apstākļi kopā, ģēnijā sasnieguši savu galīgo attīstības un

darbības iespējamības veidu. Pateicoties atsevišķu struk-

tūrālu vai vielu maiņas krasi izteiktām īpatnībām, ģēniju

konstitūcijā visbiežāki trūkst parastās integrācijas, sevišķi

viņu psīches aparātos. Netiešs norādījums tikko sacītam

būs tas, ka ģēniji savas struktūrālās un vielu maiņu īpat-

nības ļoti bieži iemanto iedzimtības ceļā un no paaudzes

uz paaudzi šīs īpatnības vēl pastiprina un izveido līdz

galējai iespējamībai. Šī bioloģiskā faktora parādības re-

dzam pie daudziem ģēnijiem. Sevišķi spilgti saskatāma

vienpusīga spēju attīstība cauri vairākām paaudzēm pie

mūziķiem. Lai minam tikai pirmos pagadījušos vārdus,

kā Bachu, Strausu, Bēthovenu, Mocartu, Paganini. Gan-



220

drīz vai katra izcila mūziķa senčos atradīsim muzikāli

apdāvinātus cilvēkus. Ka vienpusīgā apdāvinātība iedzimst,

to, tālu nemeklējot, redzam arī pie mums, piem., Kalniņu,

Dārziņu un citu ģimenēs. Cik lielai un stipri izteiktai jā-

būt bioloģiskai variācijai, lai rastos ģēnijs, to sevišķi spilgti

redzam pie Skrābina. Katram normālam cilvēkam visas

mūsu piecas maņas stingri nodalītas viena no otras, un

nekādā gadījumā viena maņas centra uzbudinājums ne-

pāriet otrā, izsaukdams vīzijas vai pat hallūcinācijas. Bet

Skrābins? Viņa smadzenes, domājams, bij mazliet citādi

konstruētas, jo uzbudinājuma vadāmība no centra uz centru

un šo centru satraucamība, acīmredzot, bij lielāka nekā

normālam individām. Ja satraukti bij smadzenēs skaņu

maņas un vērojuma centri, tad šis satraukums viegli ir-

radiēja, izstaroja, izplūda arī uz citiem: gaismas, krāsu un

garšas centriem. Pēdējo satraukums rada Skrābinā mū-

zikas laikā arī šiem centriem attiecošās vīzijas. Daži la-

sītāji zinās, ka pie sevišķi stipra smadzeņu kairinājuma

var rasties hallūcinācijas. Piem., vētrainā naktī var lik-

ties, ka pie durvīm un logiem kāds grabinās un drīz

vien pat ieraudzīt dažādus ēnām līdzīgus tēlus staigājam

pa istabu. Skrābinam pietika nonākt radīšanas prieka ek-

stāzē, lai tam rastos vienā laikā vairāku smadzeņu centru

vīzijas, kas reizēm nogāja līdz hallūcinācijām. Savā. „Uguns

poēmā" Skrābins pielieto „krāsu klavieres". Skaņām tas it-

kā redz atbilstošas krāsu vīzijas, vai pareizāki — radot

un dzirdot skaņu harmonijas, tas vīzionāri redz arī krā-

sas. Sapratīsim tādēļ, kāpēc Skrābins vairākām kompozī-

cijām liek krāsu apzīmējumu virsrakstus. Bet ne tikai

tas, — Skrābina smadzeņu satraukumā ierauti līdz arī

ožas centri, uz ko norāda Ekstāzes poēmā esošais ap-

zīmējums „trēs parfumē" — ļoti smaržaini. Par cik Skrā-

binam izdevies šo dažādo smadzeņu centru kopdarbību
tiešām reālizēt mākslā, par to neņemamies spriest.

Prof. J. Vītols komponista J. Zālīša 50 gadu atceres svi-

nībās apsveikuma runā pieskārās šim Skrābina fēnomē-

nam. Tas aizrādīja, ka Skrābins tiecies mūziku papildināt
ar gaismu un smaržu efektiem, kas esot lieki, jo mūzikā



221

pašā esot gaismas un smaržu elementi (siet). Tas esot iz-

jūtams dažās Čaikovska simfonijās, bet īpaši spilgti gai-
smas sajūta izpaužoties Zālīša darbos. Vai patiesībā tas,
ko prof. Vītols grib noliegt, netiek tagad uz noteiktāko

pasvītrots. Vai daudz būs tādu, kas spēj tā izjust, kā jūt
Vītols ar Zālīti? Tas, kas Čaikovska un Zālīša mūzikā
tikai retiem izjūtams, Skrābinam, viņā pašā, nonāk līdz

hallūcinācijas īstenībai. Starpība liekas tikai atsevišķu sma-

dzeņu centru satrauktības lielumā, ja patīk, smadzeņu pa-

toloģiskā uzbudinājuma vadāmībā. Skrābins nevis centās

mākslīgi ienest gaismas un smaržu efektus, bet, domā-

jams, tos tiešām vīzionāri pārdzīvoja. Skaidrs viens, ka

no bioloģiskā viedokļa raugoties šādi stāvokļi iespējami.

Starp atsevišķiem centriem zināmai harmonijai, darbības

korrelācijai jāpastāv. Nekā, mazākais, mistiska vai okulta

visā šai norisē nav.

Cik ļoti spējīgi pat līdz hallūcinācijām satraukt savu

nervu sistēmu ģeniāli cilvēki, to pierāda Guno vārdi:
„...

Es

dzirdu savu varoņu dziedāšanu tikpat skaidri, kā redzu

tos priekšmetus, kas ap mani... Es pavadu veselas stun-

das, klausoties Romeo un Džuliettu vai arī fra Lorenco,
vai arī kādu citu no aktīvām personām, un es ticu, ka es

viņas veselu stundu klausījies".

Ģēte atzīstas, ka viņš ar iztēli var radīt sev smaržas

pilnīgi līdzīgas reālām. Flobērs saka, ka viņa iedomātie

varoņi to vaijā un moka v. t. t.

Lūk, kā izsakās par smadzeņu īpatnējo — individuālo

struktūru, resp. ģeniālitāti slavenais neuropatologsFleksig's:

„Ģeniālitāte vienmēr atkarīga no īpašas smadzeņu iekār-

tas, no īpatnējas smadzeņu organizācijas. Atsevišķām sma-

dzeņu daļām nebūt nav vienāda nozīme. Ilgu laiku domāja,

ka smadzeņu pieres daļa ir intellektuālo spēju galvenais

miteklis, bet bez šīs daļas vēl jāatzīst, ka svarīga loma

piekrīt arī citām smadzeņu daļām, sevišķi tam smadzeņu

centram, kurš atrodas zem galvas smadzeņu garozas: šis

smadzeņu centrs izrādījies par ļoti attīstītu visiem tiem

ģeniāliem cilvēkiem, kuru smadzenes līdz šim tikušas iz-

pētītas. Tā piem., šī smadzeņu daļa bijusi sevišķi attī-



222

stīfa Bēthovenam un, liekas, Bacham. Lieliem zinātniekiem,

piem. Gausam ļoti attīstīti bijuši smadzeņu pieres un pa-

kauša centri. Zinātniskajam ģēnijam ir citi sma-

dzeņu apmēri un citāda struktūra kā māksli-

nieciskajiem ģēnijiem."

Tā savas smadzeņu struktūrālās īpatnības dēļ Skrā-

bins pirmais būs pieskāries vienam no mūsu psīches dzi-

ļiem korrelācijas noslēpumiem. Tikai tālas paaudzes šo uz-

devumu varbūt kaut cik reāli atrisinās.

Līdzīgas galējas bioloģiskas variācijas parādības bieži

novērotas pie garā slimiem un psīchopatiem. Tā gandrīz
katrs piedzīvojis psīchiatrs varēs pastāstīt, ka daži psī-

chopati un garā slimie, neskatoties uz visiem trūkumiem,

izrādās labi matēmatiķi. Dažs pāris acumirkļos galvā atri-

sinās ļoti lielu skaitļu kubiksaknes, cits bez vilcināšanās

noteiks, kāda nedēļas diena bij jebkuram datumam pagā-

jušā gadā, trešais no pāris kubikcentimetru lielas mai-

zes piciņas dažās minūtēs izlipinās ģīmetni v. t. t, ne-

maz nerunājot par piecu maņu hallūcinātorisko kopdarbī-
bu un reizēm ļoti lielu, bet vienpusīgi attīstītu atmiņu.

Protams, ka viss sacītais nav nekāds vispārējs likums.

Kad indivīdā kādas īpašības sasniegušas augstāko attī-

stības pakāpi, jānāk viņa konstitūcijā kādai psīchopati-

jas komponentei, kaut kam daimoniskam klāt, lai rastos

ģēnijs — domā Krečmers. (Pie tiem ģēnijiem, kas cēlu-

šies tieši no tautas, ne vienmēr visi šie momenti tik viegli

atronami, jo viņu ģenealoģiskā pagātne bieži paliek ne-

atsegta). Tāpēc, jādomā, tik daudzu ģēniju dzimtas asins

rados atronami psīchopati vai pat garā slimi ļaudis. Tā

psīchopatiskā komponente Bismarkam nāk no mātes pu-

ses, Ģētem tā saskatāma viņa māsā, dēlā un pat mātē. Mūsu

apstākļiem pieskaroties, varētu aizrādīt, ka izcilā rakst-

nieka V. Eglīša rados arī atrodams psīchopatiskais ele-

ments. V. Eglīša mātes rados bijis viens pravietis-sludi-

nātājs, mātes jaunākā māsa gaišreģe, ņēmusi traģisku galu.

Mātes brāļu divi bērni uz laiku sajukuši, bet atkal atlabo-

jušies.



223

Ka gemji tiešam uzskatāmi par galēju bioloģisku va-
riantu, no kura tālāk dabai vairs nav, vai ļoti reti kad
dota vēl iespēja tālāk virzīties, uz to norāda ģēniju pēc-
teču bieži ļoti lielā mazvērtība vai pat pilnīga dēģenerā-
ciia. Atgādināsim Ģētes un Pētera Lielā dēlus, kuriem
bij izteiktas psīchopatijas pazīmes, bet citu ģēniju atvases

30. attēls. J. Rainis jaunībā.

gandrīz vienmēr pazudušas cilvēces skatam kā nevērtī-

gas un nenozīmīgas. Bet sevišķi bieži ģēniji ir pēdējie sa-

vā dzimtā, kura pēc viņiem strauji izmirst. Spilgts piemērs

tam mūsu lielais dzejnieks — ģēnijs Rainis.

Par Raiņa ģeneāloģiju izsmeļošākās ziņas sniedz dzej-
nieks K. Dziļleja (J. Raiņa raksti. Tautas izdevums Aspa-
zijas sakārtojumā I.). Raiņa ģeneāloģijā krustojas trīs dzim-

tas. Vīriešu kārtas sākumu iespējams saskatīt ap 1770.

gadu ar kādu Miķeli Sepi. Tam bijuši 6 dēli, no kuriem

divi devuši vēlākās Pliekšānu un Grašu dzimtas at-

vases. Miķeļa Sepes dēls Pliekšānu Andrejs un

Grašu Juris ir brāļi. Grašu Jurim bijušas 3 meitas un

3 dēli. Pēc Jura nāves tā sievu Ilzi apprec viņa brāļa



224

dēls Mārtiņš Pliekšāns. Zīmīgi, ka no šīs laulības vairs

nav neviena bērna. Savādi arī, ka sākot ar 1839. g. par

Grašu māju saimnieku neskaitās vis Mārtiņš Pliekšāns,

saukts Mārtiņš Grasis, bet gan tā padēla padēls, kas nav

uzskatāms nedz par Grašu Jura, nedz Mārtiņa Graša —

Pliekšāna ģimenes turpinātāju. Grašu Jura triju dēlu at-

vases izmirušas. Jāpieņem, saka Dziļleja, ka ar biju-
šo saimnieku Mārtiņu Grasi, kuram 1839. g. ti-

kai 54 gadi, Grašos izbeidzās Pliekšānu-Grā-

šu dzimtas trešā līnija.
Pliekšānu dzimtas likteņus tālāk īsi apskatīsim sākot ar

J. Raiņa vectēvu Andreju Pliekšānu. Par Andreja tēvu

Jēkabu Pliekšānu jau 1811. gada revīzijā minēts, ka tas 59

gadu vecumā izrādījies akls un nevarīgs (blind und

erhalten). Viņa vietā par saimnieku Kulpīšos skaitās 23

gadus vecais Andrejs Pliekšāns — dzejnieka J. Raiņa

vectēvs.

Andrejam Pliekšānam bijuši 5 dēli. Atkal zīmīgi, ka

divi dēli miruši agrā bērnībā. Juris, trešais dēls,

miris dažu mēnešu vecumā un ceturtais dēls Jēkabs
miris divi gadus vecs. Pāri paliek vecākais dēls Jā-

nis, tad Andrejs un jaunākais Krists — dzejnieka J. Raiņa
tēvs. Kad tēvam, Andrejam Pliekšānam, vēl tikai'6l gads,
grāmatās kā saimnieks skaitās tomēr vecākais dēls Jānis.

Pēdējais gan apprecējies, bet miris bez bērniem ap

100 gadu vecumā. Otrs dēls Andrejs 31 gadu vecumā ap-

precējies ar Jēkaba Grikovska meitu Lību. Par viņu bēr-

niem ziņas trūkst, jādomā, ka tādu nav bijis. Cik vērojams,

tad neauglības pamati meklējami tieši Andrejā, jo viņa

sieva Lība pēc vīra nāves vēl 2 reizes apprecējusies un

dzemdējusi.

Jaunākais dēls Krists apprecējis 30 gadu vecumā Jē-

kaba Grikovska jaunāko meitu Dārtu. Krists Pliekšāns

izrādās īsts nemiera gars. Tas tālu izceļo no dzimtā apvi-
dus un dzīvo dažādās vietās Augšzemē. 1853. g. tas atstāj

tēva mājas kā bezzemnieks, bez kādas mantas un tomēr

īsā laikā kļūst par turīgu vīru. Ar savu lielo enerģiju,

saprātīgu saimniekošanu un veikli vadītiem pasākumiem



225

fas uzkrāj tik daudz bagātības, ka var sniegt saviem bēr-

niem augstāko izglītību, kā arī pabalstīt ar prāviem lī-

dzekļiem tā laika progresīvo kultūras darbinieku Māteru

Juri.

Kristam Pliekšānam pieci bērni: Dzejnieks J. Rainis,

pēc kārtas ceturtais bērns. Atkal zīmīgi, ka abi Raiņa ve-

cākie brāļi miruši agrā bērnībā. Vecākā māsa

Līze arī mirusi jaunībā. Tā arī šajā līnijā dzejnieks Rai-

nis paliek vienīgais vīriešu kārtas pārstāvis.

Pēc Miķeļa Sepes dzimtas atvašu izbeigšanās Grašos

un Pliekšānos tā turpinās vēl šobrīd Stelpes pagasta Kul-

pīšos. Šai pēdējai atvasei, Mārtiņam Pliekšānam, J. Raiņa
brālēnam gan divas meitas, bet dēla neviena. Ar Mārtiņa
Pliekšāna nāvi izbeigsies Sepes-Pliekšānu dzimta un pēc

viņa neturpināsies vairs Pliekšāna vārds.

„Pazūd vārds un pazūd dzimta,

Meklēju sev citu vārdu, —

Simtkārt jādzīvo ir tam,

Kas ir pēdējs savā vārdā."

(J. Rainis. «Saules gadi".)

Kāds sāpju kliedziens pēc kompensācijas, pēc sakara

ar visumu! J. Raiņa dzimtas līnijā no mātes puses saska-

tāmi divu dzimtu krustojumi. Audzelīgākā no pēdējām ir

Dāržeļu (Griķmalēju-Grikovsku) dzimta. «Bārbeles Dār-

žeļu (vēlāk Griķmalēju) celms, no kura cēlusies J. Raiņa

māte, devis vēl bagātākas atvases nekā Miķeļa Sepes-Pliek-

šānu celms", saka Dziļleja. Un tiešām, kādam Andrejam

Dārželim (starp 1822.—1837. g.) veseli septiņi bērni. Ci-

tam Dāržeļu saimniekam — Jēkabam — bijuši deviņi bērni,

bet viņa vecākam dēlam, Jānim Griķmalejam, vēlāk par

Grikovski pārdēvētam, pat veseli desmit bērni. Pēc šā-

da liela bērnu skaita Grikovsku ģimene strauji sairst, un

Grikovsku dzimtas vārds izbeidzās. Atzīmē-

jams, ka Jānis Grikovskis augstu pacēlās arī garīgā ziņā

Pāri savai apkaimei. Tas zvērināts tiesas vīrs, bet vē-

lāk iecelts vēl kādā citā augstākā amatā. Citu Jēkaba

bērnu liktenis mūs šoreiz neinteresē, pa lielai tiesai ari tie



226

izmirst, izņemot piekto bērnu Jēkabu, kas izrādās par J.

Raiņa mātes tēvu. Šis Jēkabs apprec kādu Langes Trini,

kas pēc J. Raiņa ieskatiem varēja celties no kāda zviedra

Langes — tā tad trešās dzimtas piejaukums. J. Raiņa mā-

tes tēvs, Jēkabs Grikovskis, drīz vien tiek pie lielākas

turības, kuru vēl vairāk pavairo viņa dēls Andrējs. Jē-

kabam Grikovskim bijuši pieci bērni. Jaunākā meitaDārta

precējusies ar Kristu Pliekšānu, tā tad J. Raiņa māte;

otra meita Lība precējusies ar J. Raiņa tēva brāli Andrēju

Pliekšānu. „Taisni no enerģiskākās un intelliģentākās Gri-

kovsku atvases nākusi J. Raiņa māte, kas kopā ar ener-

ģisko un apdāvināto Kristu Pliekšānu radīja tos labvē-

līgos eugenētiskos priekšnoteikumus, kas deva iespēju viņa

dēlā atraisīties dzejnieka ģēnijam" noslēdz K. Dziļleja

Dāržeļu dzimtas apskatu un vēl piezīmē, „ka Raiņa mātes

senči varējuši būt leiši, tā ir ļoti droša varbūtība; Bār-

beles pagasts atrodas pašā Leišmalē. Lieku argūmentu šim

uzskatam dod arī mājvārda nozīmes atrisinājums (Dar-

žēlis)..."
Kur radies Langes Mārtiņš, kura māsu Trīni apprec J.

Raiņa mātes tēvs? Vai tā cēlusies no zviedriem? Par to

dokumentārisku pierādījumu trūkst. Jādomā, ka Lange

būs zviedru kara gūsteknis. Pašreiz Langes dzimta Kār-

klu pagastā izbeigusies. Langes bij muižas vagari un ar

to savā apkaimē ieņēma izcilu sociālu stāvokli.

Ja Dāržeļi varēja celties no leišiem, Langes no zvie-

driem, tad rodas jautājums, no kurienes nāk Sepes-Pliek-
šāni. Uz to izsmeļošus paskaidrojumus atronam jau mi-

nētos J. Raiņa rakstos I. Sepes-Pliekšāni nāk no „krie-

viņiem". Ar šo vārdu apzīmēti kara gūstekņi, kas ap
XV

gadu simteņa vidu atvesti Bauskas apkārtnē. Ap šo laiku

Livonijas ordenis karojis ar Novgorodu. Novgorodas tu-

vumā tai laikā mitusi somu cilts voti. Tie dzīvojuši starp

Somijas jūras līci, līmeņa ezeru un upi Mstu. Vāci votu

zemi sauc arī par Ingermanland'i (ingru zemi). Uz Šīs

zemes norisinājušies nemitīgi kari, līdz beidzot šī cilts

pilnīgi izskausta. Citēsim atkal Dziļleja tekstu: „Tā neml"

tīgi postīta un laupīta un paši voti kara vējos mesti kā



227

gūstekņi un grūta likteņa cietēji uz visām debess pusēm.
Tāpēc arī „Kalevalā" ingru zeme apdziedāta kā bada un

ciešanu zeme, kuru līgava, tautās iedama, negrib izvē-

lēties:

Neiešu uz Ingru zemi,

Krastu zemi, krustu zemi;

Bads tur priekšā, bads tur blakus:

Malkas badi, skalu badi,

Ūdens badi, kviešu badi,

Tīras rudzu maizes badi."

Muižnieki šajā vergu zemē rīkojas kā tiem patīk.

Un lūk, no šīs vergu zemes Livonijas ordenis, Vācijas
ordeņa un pāvesta atbalstīts, pēc nesekmīga un ilga kara

ar Novgorodu dzina, jādomā, votus-ingrus kā kara gū-

stekņus līdz pašai Bauskai. Tā kā voti neprata latviski,

bet nāca no krievu zemes, tad vietējie tos arī nosauca par

krieviņiem.

Pēc somiskiem, krieviņu atstāstiem, vietu vārdiem, pro-

tams, var spriest par to, cik plašu apgabalu ap Bausku

krieviņi apdzīvojuši. Nav mūsu nolūks apzīmēt šīs et-

nogrāfiskās robežas, tās lasītājam viegli atrast Dziļlejas ap-

cerējumā. Atzīmējams, ka krieviņiskie vietu vārdi liecina,

ka krieviņu izplatīšanās rajons bijis ļoti plašs un tie kād-

reiz sastādījuši ļoti ievērojamu daļu no Kurzemes iedzī-

votājiem. Arī Stelpes pagasta Sepes ciems un Miķelis Se-

pe ar vēlāko Pliekšānu dzimtu nepārprotami vedami sa-

karā ar krieviņu senčiem — ordeņa gūstekņiem ingriem-

votiem.

ledomājoties milzīgos Bauskas pils mūrus un stāvo kal-

nu, uz kura tie celti, iedomājoties arī XV g. simteņa tech-

niskās iespējamības, viegli saprast to milzīgo lielo dzīva

spēka patēriņu, kāds nepieciešams, lai šo pili uzceltu. Šo

darbu veikuši voti, kara gūstekņi un vergi un, protams,

zem pātagu cirtieniem. Cik daudzi šai_ darba nav aizgājuši

bojā, kas to var pateikti Grūtā dzīve votu zeme, vel

grūtāks liktenis svešā zemē — gūstniecībā un verga darbos,

izveidojis no votiem, kuri jau pēc somiskās rases piederības



228

ir lieli augumā, tiešām vīrus kā ozolus. Izlases ceļā tikai

stiprākie izturējuši grūtās gaitas cauri gadu simtus. Var-

būt tāpēc tieši Kurzemē dzied par vīriem kā ozoliem. Ci-

tēsim atkal Dziļlejas vēsturiskā apskata noslēgumu:

Brāļu māsa kreklu šuva,

Pie ozola mērodama;

Tā sacīja mērodama:

Dabūs vīru kā ozolu.

Arājami kreklu šuvu,

Pie ozola mērīdama:

Lai aug manis arājiņis

Ozoliņa stiprumā.

„No šīs stiprās cilts nāk gūstekņu-vergotāju, Bauskas

pils drausmīgo mūru cēlēju un vēlāko Latvijas tīrumu plē-

sēju pēcnieks, senā Stelpes Sepes dēls — Pliekšāns-Rainis.

Nāk viņš patiesi kā pasakā, kā „Kalevales" varoņa, kalēja
Ilmarinena (Seppāllmarinen) darba turpinātājs".

Bez šaubām, krieviņu smagie dzīves apstākļi izveido-

juši no viņiem augstvērtīgus individus. Tomēr tuvāk ieska-

toties Pliekšānu-Grašu dzimtās, redzam, ka tajās parādās

arī jau paguruma pazīmes. Atkārtosim tikai īsi Pliekšānu-

Grašu ģeneāloģijas zīmīgākās epizodes. Grašu Jura brāļa
dēls apprec viņa sievu-atraitni. Tiem bērnu nav. Kādēļ?
Šim pārim saimniecību iz rokām izņem kāds padēla pa-

dēls — svešinieks. Kādēļ? Paša Grašu Jura dzimta drīz pil-

nīgi izmirst. Pliekšānu Andreja dzimtā J. Raiņa vectēva

tēvs 59. gados akls un nevarīgs. Un tālāk Andrejam Pliek-

šānam, J. Raiņa vectēvam, bijuši pieci dēli, no tiem divi

dēli miruši agrā bērnībā, otri divi dēli atkal izrādījušies

neauglīgi. Tikai jaunākam Kristam, J. Raiņa tēvam, atkal

pieci bērni, bet no tiem divi miruši agrā bērnībā un

viens vēlāk, bet pats J. Rainis un viņa māsa Dore Stučka

— atkal neauglīgi. Vai tiešām šajos apstākļos nebūtu skai-

dri redzams, ka J. Raiņa neauglība nav vienkāršs ga-

dījums! Audzelīgā Miķeļa Sepa dzimts noteikti izmirst

Un zīmīgi, ka tieši pie Raiņa ļoti spilgti parādās likums,

ka daba, dodot savu lielāko sasniegumu, reizē ar to pilnīgi



229

izsmeļ savas vitālās potences. Raiņa tēvā Kristā redzam

vitālo spēku lielu kāpinājumu, tas augsti paceļas pāri sa-

vai apkaimei kā ar savu personīgi iedzīvoto izcilus aug-
sto materiālo stāvokli, tā arī garīgām interesēm. Bet jau
viņā droši vien slēpjas saļbrukuma pazīmes, kas izpaužas
bērnu mirstībā un bērnu audzelības trūkumā. Krista ga-

rīgā attīstība noasinās līdz galējībai dzejniekā J. Rainī.

Tie, kas redzējuši Raini dzīvu, zinās pateikt, ka Raiņa
psīchopatiskā komponente bij saskatāma arī viņa sejas
un galvas nemotivētās asās kustībās (Tic!), kas sevišķi
bieži atkārtojās oficiālo runu brīžos.

Spēcīgu vītālismu ienes J. Raiņa agrāk tik bērnu ba-

gātā, bet tagad izmirstošā dzimtā Grikovsku asinis. Tās

slavenas ar lielu audzelību. Zīmīgi, ka arī šo asiņu pie-

plūdums nāk laikā, kad viņu intellektuālais spēks sāk

intensīvi pieaugt. Atcerēsimies Jāņa Grikovska izcilo sa-

biedrisko stāvokli. Varbūt arī viņš varēja izvērsties par

lielu īpatni, ja to netraucētu liktenīgs izglītības trūkums.

A.rī Jānis Grikovskis, liekas, no bioloģiskā viedokļa, viens

no kalngaliem, kas pēc 10 bērnu lielās saimes pārtrauc

tālāko ģimenes audzelību. Bet Grikovsku dzimtas asinis

vēl pilnā mērā nav izsmēlušas savas vitālās iespējas, tās

tikai viegli iebojātas. J. Grikovska brālim — Raiņa mā-

tes tēvam — atkal pieci bērni. Pats tas piedzīvo lielu

turību. Kristā Pliekšānā un Dārtā Grikovskā varam sa-

skatīt abu dzimtu vitālos spēkus sakāpinātus līdz šo abu

dzimtu augstākai pakāpei, aiz kuras seko tikai vēl viens

solis uz augšu —

uz ģenialitāti un pēc tam uz sabrukumu.

Pēdējā pazīmes saskatāmas jau abās ģimenēs, bet vairāk

un spilgtāk Pliekšānos. Izmirstība ir tā konstitūcijas ne-

pieciešamā komponente, kas šajā gadījumā kopā ar kon-

centrētu vītālo spēku augstāko spriegumu izšķiļ ģeniāli-

tātes dzirksteli. Ļoti iespējams, ka Dāržeļu dzimta vēl

dos spilgtas personības, bet krustodamās ar Pliekšāniem

tā jau reiz sasniegusi savu augstāko bioloģisko variantu.

Cilvēka mūžs līdzinās akmenim, kas, izsviests gaisa,

taisa loku. Gluži kā izsviests akmens, kas skrējumā pa-

ātrina gaitu, lai atkal, to palēninot, nokristu, arī cilvēks



230

mūžā sasniedz augstāko attīstības pakāpi, lai, dzīves po-

tencēm izsikstot, sabruktu. Līdzīgi atsevišķa cilvēka lik-

tenim, arī atsevišķas dzimtas savā attīstībā sasniedz aug-

stāko attīstības stāvokli, laj pēc tam apklustu, panīktu,
vai pat izmirtu. Šīs līknes augstākais sasniegums var būt

ģēnijs. Un ne tikai atsevišķā cilvēkā, ne tikai atsevišķā

dzimtā, bet tas vērojams arī veselu tautu likteņos. Tā aug

un sabrūk veselas kultūras.

Kā vērtēt J. Raiņa triju tautu bioloģiskās komponen-

tes, to sapratīsim, ja mazliet pakavēsimies pie tās ainas,

ko zīmē Krečmers, apskatīdams problēmu — ģēnijs un

rase.

Ap rases jautājumu pēdējā laikā sacelts milzums pu-

tekļu. Šī tīri zinātniskā bioloģiskā problēma izvērtusies

par politiskās aģitācijas un dēmagoģijas upuri. Savā ziņā

tas noticis tādēļ, ka rases problēmas nebūt nav tik viegli

risināmas, kā viens otrs to iedomājas. Lai cik pētījumu

šajā virzienā izdarīti, tie gandrīz visi vienpusīga subjektī-
visma pilni. Tā vācieši, sevišķi Gūnther'a personā, par

augstāko un vērtīgāko rasi pasaulē uzskata ziemeļniekus.
Lai savu domu pareizību «pierādītu", Gūnther's vācu tau-

tas, resp. ziemeļu rases pārstāvjus lielā vairumā illūstrē

ar izcilām personībām, labi noaugušiem indivīdiem. Jū-
tama pat zināma tieksme pēc paraugiem no aristokrātu

aprindām. Citu rašu paraugu demonstrēšanai, turpretim,

izķerts iespējami nevērtīgais. Tā iznāk, ka franču tautas

pārstāvji izskatās gandrīz nēģeriem līdzīgi, bet latvieši

parādīti ar kādu trulu, domājams, kāda Sibīrijas strēl-

nieka, uzņēmumu. Šajā jautājumā subjektīvismam un la-

bam «patriotismam" par upuri krīt arī citām rasēm pie-

derošie «pētnieki". Tā franči ziemeļu rases demonstrē-

šanai izvēlas garkaklainos vāciešus ar sevišķi gariem un

plāniem deguniem, nostādot tos īstā karikatūras pozā.
Bez «patriotisma" visā šai lietā spēlē līdz neizbēga-

mais, katram dabīgi piemītošais subjektīvisms, kas gribot

negribot liek katram rases pārstāvim saskatīt savā rasē

to visvērtīgāko un viegli uztvert citu «nepilnības". Atgā-

dināsim tikai, ka ķīnietis spēj sajūsmināties bez lieku-



231

lības par ķīnietes sakropļotām mazajām un nevarīgām kā-

jelēm. Eiropietes «skaistā" kāja tam liekas rupja un ne-

estētiska.

Kā un kad pie šādas rašu apskates lai iz-

loba visvērtīgāko rasi pasaulē! Bet tas arī lieki, jo visas

vērtības, šajā ziņā sevišķi, pārāk relātīvas un mūžīgi mai-

nīgas. Vērtīgumu rasēs ienes kāds cits bioloģisks faktors,

ko zemāk apskatīsim.

Atgriezīsimies atkal pie agrāk dotā aizrādījuma, ka

ziemeļu rasi varētu salīdzināt ar leptosomo konstitūcijas

tipu, bet alpino ar piknisko. Starp citu, latviešu vidū sa-

stapsim visbiežāk atlētisko tipu, kā to, liekas, dibināti

uzsver Rīgas Jaunatnes pētīšanas institūta darbinieki. Kā

jau agrāk teikts, jāpasvītro, ka nav tīri pikniskas, lepto-

somas vai atlētiskas rases un tautas. Varētu tikai ap-

galvot, ka alpinā rasē ļoti lielā vairākumā būs pikniķi -

tā pikniskāka, bet ziemeļu rasē vairāk leptosomo tā

leptosomāka. Pikniskākā — alpinā rase apdzīvo Alpu kal-

nu rajonu, leptosomākā un atlētiskākā rase ieņem apga-

balu uz ziemeļiem no Alpiem, ieskaitot pat Skandināviju

un Baltijas jūras austrumu un ziemeļu krastus. Uz dien-

vidiem no Alpiem ap Vidus jūras krastiem — Itālijā, Dien-

vidfrancijā, Korsikā un Spānijā — redzam atkal to pašu

leptosomo tipu, kaut arī viegli variētu.

Atkarībā no tikko minētām ķermeniskām Eiropas tau-

tu konstitūcionālām starpībām izpaužas viņu psīche un

kultūra vispār. Alpu un viņu apkārtnes apdzīvotāji, sa-

skaņā ar vairāk izteikto piknisko ķermeņa būvi, sen pa-

zīstami kā viesmīlīgi, dzīves priecīgi, saulaina temperā-

menta cilvēki. Viņu dzīves vieglais ritms sevišķi spilgti

izceļas Vīnē, šai valšu un operešu pilsētā.

To tālāk uz ziemeļiem, jo smagāks, un nopietnāks un

arī skarbāks paliek dzīves ritms. No naīvā, krāsainā, spoža

ceremoniāla pilnā katolicisma mēs ieejam pamazām klusā,

liesā luterānismā. Ziemeļnieku schizotīmā psīche ceļ ab-

strakcijām līdzīgus gotiskos torņus, no ārienes vientuļus

un smailus, bet iekšienē aukstus, melni pelēkus.



232

Gotika sākas Austrumu Francijā. Tā veidojas tālāk,

pārņemdama Ziemeļu un Vidus Franciju, Vidus un Zie-

meļu Vāciju, un ar laiku, protams, Angliju, Skandināviju

un Baltijas valstis. Nespēj gotika iespiesties kaut cik jū-

tami Dienvidu Francijā, Ziemeļu Itālijā un arī Austrumu

Eiropā, kur saduras citu rasu elementi. Pēdējo ķerme-
niskās konstitūcijas tips paliek vēl nenoskaidrots.

Ar šo gotikas un katolicisma apskati būtu apzīmētas ap-

mēram tās robežas, uz kurām Eiropā saduras divi kon-

stitūcijas tipi — pikniskais ar leptosomo, resp. astenisko.

Varbūt teiks: bet katolicisms valda taču arī Spānijā,

Itālijā un Dienvidu Francijā. Tiešām, bet te katolicis-

mam jau cita nokrāsa nekā ciklotīmājos Alpos. Vēl zi-

nāma ciklotīmijas ieskaņa jūtama Itālijā, sevišķi viņas zie-

meļos un Dienvidu Francijā, bet Spānijā katolicisms pie-

ņem īstas schizotīmas īpašības. Spānijā katolicisms se-

višķi aristokrātisks, ļoti nopietns, pilns smaga, drūma

misticisma un nežēlības. Spānijā taču organizējās jezuītu

ordeņi un asinskārā, sadisma pilnā inkvizīcija. Schizo-

tīmiem raksturīgie afektu uzplūdi un rakstura šķautnai-
nība spāņos spilgti izceļas, un šajā ziņā tie ļoti līdzinās

visiem Vidusjūras krastu apdzīvotājiem.

Tādēļ sapratīsim, ka ne. tikai ārējie apstākļi — ticība

noteic dažādo tautu, rašu domāšanas veidu, mākslu un uz-

vešanos vispār, bet tam visam dziļi konstitucionāli pa-

mati. Nevar taču salīdzināt Vīnes katolicismu ar tādu

pašu Spānijā. Pikniskais un schizotīmais elements tos krasi

vienu no otra šķiro.
Pēc šāda Eiropas iedzīvotāju sadalījuma varētu jautāt,

kura rase un kurš konstitūcijas tips tad nu būtu devis

vislielāko ģēniju ražu. Šo jautājumu varētu atrisināt, ap-

skatot ģēniju dzimšanas vietas. Bet te nu izrādās, ka

katra rase un katrs konstitūcijas tips savā vistīrākā veidā,

tas ir, savā territoriālā vidienē, dod vismazāk ģēniju.

Tur, kur ar alpino rasi no dienvidiem saduras medite-

rānā (Vidus jūras krastu apdzīvotāji) un no ziemeļiem

ziemeļu rase, jeb zinātniski sakot, visur tur, kur no dien-

vidiem un ziemeļiem ar pikniskāki veidotiem iedzīvotā-



233

jiem saduras vairāk vai mazāk lepfosomi noauguši cil-

vēki — veidojas divas lielas kultūrjoslas, kas cilvēcei tie-

šām devušas sevišķi bagātu ģēniju ražu.

Visvairāk ģēniju devusi renesanses laikā tā kultūras

josla, kas radusies abiem konstitūcijas tipiem saskaroties

dienvidus daļā. Tā būtu Augš- un Vidus Itālija, kā arī

Dienvidus Francija. Tai laikā par īstiem kultūras cen-

triem izvēršas Venēcija, Florence un vēlāk Neāpole.
Modernajā Eiropā visvairāk kultūras pieminekļu un

ģēniju devusi alpinās un ziemeļu rases saskāršanās josla.
Te jāmin arī Dienvidu Anglija, kura diezgan liels rašu

jaukums un kas pēc ģeogrāfiskās kartes zīmīgā kārtā sa-

krīt ar tikko minēto joslu. Atzīmējami arī lielie sasnie-

gumi glezniecībā Holandē. Tālāk uz ziemeļiem vai dien-

vidiem no šīs territorijas, piem. Spānijā un Ziemeļvā-
ci jā, dzimis tikai retais no ģēnijiem.

Lai saprastu, cik daudz taisnības šādam kultūras terri-

toriju iedalījumam Eiropā, minēsim tikai dažus no ģēnijiem,

kas dzimuši šajās abās kultūras joslās.

Lielu ģēniju audzelību novērojam Itālijas ziemeļos un

vidus daļā tieši renesanses laikmetā. Lūk, vārdi: Ra-

faels, Mikelandželo, Leonardo da Vinči, Dante, Ticians,

Petrarks, Palestrins, Klaudijs Monteverdi. Te dzimst bez

ģeniāliem gleznotājiem- vēl pirmie operas komponisti pa-

saulē un arī lielais ciniķis -politiķis Makchiavelli. Tikai

pēc 100—200 gadiem šī ģēniju audzelība sāk apsikt, kaut

gan vēl dabūjam tādus vārdus kā Verdi, Rossīni, Leon-

kovallo, Maskanji v. c.

Renesanses jaunās atziņas pēc tam atrod audzelīgu zemi

uz ziemeļiem no Alpiem, kur dzimst skaistākā mūzika

pasaulē. Te saņemto kultūru pārveido un turpina tādi

ģēniji kā Gluks, Bachs, Hendels, Šūmans, Šuberts, Haidns,

Mocarts, Vēbers, Meijerbērs, Lists, Vāgners, Strauss, Bruk-

ners v. c, bet Francijā Filips Ramo, Kerubmi, Bualdje,

Obērs, Ādams, Guno, Delībs, Bizē, Masnē v. c, jaunākos

nemaz neminot. Zīmīgi, ka Britānijas salā un viņai pre-

tējos krastos mūziķi -ģēniji nedzimst. Te visvairāk attī-

stās techniskā kultūra. Tikai Holande dod sevišķi garu



234

gleznotāju virkni. Vairāk no ziemeļiem nāk tikai Bētho-

vens, Brāms, Grīgs, Sibēliuss. Tā pati aina ar dzejnie-

kiem un filozofiem. Lūk atkal vārdi: Leibnics, M. Luters,

Lessings, Fichte, Šleiermachers, Nīcše, Šillers, Helderlins,

Ūlands, Hegels, Šellings, Žans Žaks Russo, Didro, Voltērs,

Korneijs, Moliērs, Rasīns, Šekspīrs un daudzi citi ģēniji,
kurus lasītājam pašam viegli iedomāties. Arī gleznotāju
vārdu lielo virkni neminēsim to pašu iemeslu dēļ.

Vairāk ziemeļos izceļas tikai reti, no tiem Kants, Šo-

penhauers, Fontēns v. c.

Ziemeļu Vācijā, Anglijā un Francijā pirmā vietā at-

tīstās techniskā kultūra.

Nenoliedzami daudz ģēniju devuši arī krievi, kurus, jā-

domā, konstitūcionālā ziņā ļoti ietekmē dažādās Āzijas
tautas un pārējās Eiropas apdzīvotāji. Kādi konstitū-

cijas tipi te krīt svarā, tas pašreiz vēl nav noskaidrots.

Katrā ziņā ģēniju te laba tiesa. Lai minam tikai mūziķus
Glinku, Musorgski, Ļadovu, Rimski-Korsakovu, Čaikovsku,

Skrābinu, Stravinski, Prokofjevu v. c, tad rakstniekus

Ļ. Tolstoju, Dostojevski, Puškinu, Gogoļu, gleznotājus Re-

pinu, Aivazovski, Levitānu, Kuindži un zinātnēs Mende-

ļējevu, Mečņikovu, Bechterevu, Pavlovu v. c. Šai vārdu

virknē atzīmēti tikai nedaudzi.

No visa sacītā var jau konstatēt, ka lielākā ģēniju
raža sagaidāma tieši tur, kur saduras divi vai vairāki vēr-

tīgi konstitūcijas tipi. To redzam uz robežas ap alpino

rasi, to redzējām arī pie J. Raiņa ģeneāloģijas iztirzāša-

nas. Par latviešiem vispār trūkst vēl noteiktāku konsti-

tūcijas pētījumu, tomēr viens liekas skaidrs, ka ap lat-

viešiem grupējas tāds vērtīgs tautu jaukums, kas liek tiem

cerēt izvērsties nākotnē par izcilu kultūras faktoru. Straujo
kultūras pieaugumu Baltijas jūras krastos spiests atzīt arī

prof. Krečmers.

Augstas kultūras un reizē ar to ģēniji aug tur, kur no-

vērojami vērtīgi krustojumi. Šī kultūra turpinās tik ilgi,
kamēr netiek izsmeltas krustojumā radušās bioloģiskās po-

tences. Kad pēdējā izsmelta, iestājas garīgs sastingums,



235

vai visas tautas sairums, piem. senā Ķīnā, senā Romā.

Bet ja šīm tautām, kas turpina augt kā nevērtīga zāle,

pieplūst jaunas asinis, nāk jauns krustojums, tās atkal

var atzelt jaunā kultūrā. Vecās, ilgstošās ēģiptiešu un asī-

riešu-babiloniešu kultūras, liekas, tiešām pārdzīvojušas vai-

rākus šādas kultūras atdzimšanas laikmetus.

„Ja domājams, ka atsevišķs kultūras periods ir kaut kas

Vienīgs, nesalīdzināms, tāds, kas nekad vairs neatkārto-

jas, tad tas nav nekas vairāk kā pārspīlēts individuāls

' ieskats," saka prof. Krečmers. „Itāļu renesanses kultūra

bij citāda nekā antīkā kultūra, bet tikai pa daļai citāda.

To izveidojis tās pašas pamatrases jauns krustojums. Abās

kultūrās vienā daļā tās pašas dzīves izjūtas, daļa kopēju
domu un veco garīgo tradiciju. Tālā nākotnē tautas ska-

tīs grieķu-romiešu, moderno un Eiropas kultūras gadu

tūkstošiem ilgos ziedu un paguruma laikus kā vienu Eiro-

pas kultūru, kā vienu noslēgtu kultūru, kā vienu kultūras

individu. Vai tad vecie meksikānieši un peruānieši miruši?

Vai vecā indiāniešu tauta tur vairs nedzīvo? Vai viņa

nevar tur augt tikmēr, kamēr no baltajiem ienācējiem vairs

ne pilīte asiņu nebūs saskatāma, jeb vai tā nevar ar tiem

vai citiem dot jaunus brīnišķus bastartziedus, jaunu Inku

valsti, kas izskatīsies jauna, bet asinīm un garā tomēr

veciem rada, gluži kā antīka un renesanse. Kas zin, kad

Babilones, vai Arabijas, vai Ēģiptes tuksnešos, vai arī Ķīnā

sāks atkal ziedēt? Zied taču kaut kur vienmēr, pat ve-

cās vietās. Kur un kad, kas to lai zin? Un kas tad ir

no šīs perspektīves „Vakareiropa" un „bojā eja"? Dzīvei

ir liela elpa, tā neliekas zinis par musu mazajiem vēstures

laikmetiem, kultūras individuālitātēm un atsevišķām indi-

viduālitātēm. Un pirmā kārtā tā nezin nekā par „Es". Dzī-

ve dīgst, zied, vīst un atkal zied, un kur tā ziedēs un

vītīs — to mēs nezinām. Vēl iespējami pie mums cauri

gadu tūkstošiem simti jaunu bastartziedu, vienmēr jauni,

vienmēr citādi, un tomēr agrākiem līdzīgi. Vakareiropa

noziedot var cerēt vēl uz simtu jaunu kultūru un ģēniju -

ja kultūras un ģēnijus gribam uzskatīt par kaut ko tadu,

uz ko ir vērts cerēt/



236

Varbūt lasļtāji neņems ļaunā šo mazo atkāpšanos no

tiešā temata. Tas darīts tādēļ, lai, izlietojot gadījumu, no-

skaidrotu, ka ģēniji un kultūras nelabprāt aug tīru rašu

vidū, bet galvenā kārtā pateicoties dažādu vērtīgu kon-

stitucionālu tipu krustojumiem. Tīro rašu patriotiem un

Ķīnas mūru cēlējiem ar zinātni nav nekā kopēja. Bet arī

tas nebūtu no svara. Pielaistā it kā novirzīšanās no tēmas

tomēr, kā autoram liekas, illūstrē kaut daļu no tiem biolo-

ģiskiem faktoriem, kuri reizēm guļ dziļi apslēpti ģēniju

konstitūcijā. Zīmīgi, ka ģēnijiem tāpat kā veselām kul-

tūrām reizēm nepieciešami divi apstākļi: jaunas, svaigas
vitālas potences un vēl kaut kas patoloģisks, individuāli

ņemot — psīchopatisks, izmirstīgs. Tikai tā saprotama

Krečmera teorija par dažādo kultūru kopējām saitēm. Pro-

tams, ne visi ģēniji dzimst pēc viena likuma, ne visi ģēniji
būs ar izteiktu psīchopatisku komponenti, daudzi izceļas
tikai kā spilgtas bioloģiskas ekstravagances, galējības, ja

patīk, asi norobežotas vienpusības.
Viss tas, kaut īsā tvērumā, ļauj mums tomēr skatīt

ģēniju, ja ne tieši kā augsti attīstītu un vērtējamu psīcho-

patu, tad katrā ziņā kā galēju bioloģisku variantu.



237

Desmitā nodaļa.

Ģenijs un talants.

Rakstura un temperamenta tipi.

„Tas labākais un dziļākais, kas ir jeb-
kuram māksliniekam, nav pērkams ne

Romā, ne citur kur, bet ir jau man-

tots līdz ar mātes pienu."

Em. Dārziņš.

Laiks pārliecināties, cik lielā mērā uzstādītā teorija
par rakstura un temperāmenta integrāciju ar cilvēka ķer-
meniskām īpašībām un īpatnībām attiecināma arī uz ģē-
nijiem un talantiem.

Nenoliedzami, ka katrs laikmets ar savām valdošām

idejām, pasaules uztveri, dzīves iekārtu, ar vienu vārdu,

savu savdabīgo apkārtni un apkaimi izveido katra ģēnija
un talanta psīches saturu un šī satura dažādās īpatnības.

Gribētos redzami pasvītrot, ka ģēnijs un talants vairāk par

jebkatru vidusmēra cilvēku uzņēmis sevī visu to, ko sauc

par laikmeta kultūru. Viss tas tik plaši un dziļi uztverts un

pārdzīvots, ka veido ģēnijā un talantā īpatnēju, no citiem

nereti tālu atšķirīgu, iegūtu, piesavinātu psīches struktūru.

Vēl vairāk, ģēnijs un talants uzskatāmi par sava laikmeta

kultūras spoguli. Tomēr tāpat nenoliedzami, ka viss ietek-

mētais psīches saturs tiek lauzts caur katra atsevišķa ģē-

nija un talanta konstitūcijas prizmu. Tas, kādā indivi-

duālā apgaismojumā, šīs gaismas lielumā, kādā pagrie-

zienā, kādā staru individuālā kopojumā un lūzumā kultūra

tiek atstarota un tālāk individuāli radīta, tas atkarājas, vis-

pirms, no katra indivīda īpatnējas konstitūcijas. Un lūk,

šis pēdējais apstāklis dod iespēju ģēnijus un talantus

cauri gadu simtiem, pāri partijām, sociāliem noskaņoju-

miem un visam tam, kas veido psīches saturu, tipizēt, ci-

tiem vārdiem, saskatīt viņos vienojošus bioloģiskus rak-

stura un temperāmenta pamatus. Ja vispār ļoti grūti at-



238

šķirt psīches piesavinātās īpatnības no konstitucionālām,

tad sevišķi tas sakāms par ģēnija un talanta psīchi. Un

tomēr absolūti neiespējami tas nav. Bioloģisko pamatu ko-

pību, tipiskumu saskatīt var un drīkst. Tikai jautājumam

jāpieiet daudz elastīgāki un brīvāki, nekā tas darīts ti-

pizējot schizoīdos, cikloīdos un vidusmēra normālos indi-

vīdus. Jācenšas saskatīt arī vienojošus bioloģiskus pa-

matus tur, kur dažādas mākslas, literatūras un filozofiskas

teorijas ģēnijus un talantus atdalījušas vienu no otra aug-

stiem žogiem.

Protams, šoreiz iztrūks, viegli saprotamu iemeslu dēļ,
arī sīki izstrādātu statistisku datu. Grūtības rodas arī tajā

ziņā, ka ne katram pētniekam personīgi pieietams kaut

cik lielāks talantu un ģēniju skaits. Atliek spriest pēc

ģēniju un talantu atstātiem darbiem un biogrāfiskiem da-

tiem, kaut arī pēdējie parasti nesatur biologam nepiecieša-

mās ziņas un ne vienmēr objektīvi sastādīti. Jāatsakās arī

no lielāka skaita atsevišķu ģēniju un talantu konstitūcijas

iztirzājuma. Lai to veiktu, nepieciešams lielāks sabiedrī-

bas, biologu un literātu iepriekš sagatavots un noteiktā vir-

zienā uzkrāts materiāls. No tā, kas pašlaik pieietams, ie-

spējams izcelt atsevišķus, diezgan pārliecinošus tipu pār-

stāvjus. Šādi paraugi atrodami arī starp latviešu izcilām

personībām. Te, zināms, nekrīt svarā tieši visspilgtākās,

apdāvinātākās mākslinieciskās, literāriskās, sabiedriskās

v. 1.1. dzīves individuālitātes. Visa vērība piegriezta tam,

lai atzīmētie nedaudzie paraugi izceltos tikai bioloģiskā
nozīmē un šajā ziņā kalpotu kā pietiekoši zīmīgi un skaidri

tipu pārstāvji. Atkrīt tā tad visi ģēniju un talantu dar-

bu kvalitātīvie vērtēšanas nolūki. Arī apskatāmo tipu
skaits ierobežots līdz tādam mazumam, kāds autoram liekas

pietiekošs, lai lasītājs pārliecinātos par uzstādītās teori-

jas dziļo pamatojumu. Kad izprasts princips, katram pašam
nenāksies grūti atrisināt viņam interesējošās individuā-

litātes konstitūcijas būtību un īpatnības. Sarežģītos un

neskaidros gadījumos vienmēr der atcerēties visu to, kas

sacīts nodaļā par konstitūciju, sevišķi griežot vērību uz

dažādām apslēptām konstitūcijas parādībām.



239

Ja šai nodaļā nav iespējams rīkoties ar statistiskiem

datiem un tiešā pētījumu ceļā iegūtiem materiāliem, tad

tomēr paliek kāda cita liela un neatsverama priekšrocība.
Lielākā tiesa no apskatāmām personībām taču visiem zi-

nāma, ja ne personīgi, tad pēc ģīmetnēm un atstātiem dar-

biem, kas cēlušies šo darbu autoriem pašiem nepārzinot

konstitūcijas bioloģiskos pamatus. Tā tad viss tas noder

kā objektīvs, pilnīgi neietekmēts un galvenais, ļoti uzska-

tāms pārrunas materiāls.

Vislielāko objektīvo materiālu par sevi atstājuši rakst-

nieki un dzejnieki, kādēļ ar tiem sākama tipu apskate.

Ciklotīmā temperāmenta rakstnieki un dzejnieki.

Lielākas skaidrības labad, fā tad tīri didaktiskos no-

lūkos apskatē minami tikai tādi ciklotīmā temperāmenta

rakstnieki un dzejnieki, kuri arī pēc ķermeņa ārējā veida

ir pikniķi vai, mazākais, izskatās ļoti pikniski

Kā cilvēkiem, šī tipa literātiem, ja tie konstitucionālā

nozīmē tīri, piemīt, bez šaubām, visas tās temperāmenta

īpašības un īpatnības, par kādām jau pietiekoši daudz

runāts iepriekšējās nodaļās. Nebūs vairs jāatkārto, ka

šī temperāmenta cilvēki parasti neizjūt „stikla sienas" starp

sevi un citiem. Tie gandrīz vienmēr dabīgi (lasi: parasti)

jūt un domā. Tie nenostājas kā nesamierināmi cīnītāji dzī-

vē. To starpā fanātiķus vispār grūti saskatīt. Arī lieli

vientuļi un klusētāji tie nav. Ja tomēr viens otrs no

viņiem dzīvo klusi un it kā noslēdzies sevī, tad ne aiz naida

un īgnuma pret sabiedrību. Daba ciklotīmiem nav patvē-

rums, kurā paslēpt savu „mimozas" dvēseli, nē, dabā tie

jūtas brīvi un ērti kā savās mājās. Ja schizotīmais dabu

visbiežāki skata no zināma attāluma kā mistikas pilnu

svētnīcu, vai uztver to kā „netīru" matēriju, vai vien-

kāršu, neorganizētu akmeņu kaudzi v. t. t, tad ciklotīmam

tā vārda pilnā nozīmē silta krūts, pie kuras var vienmēr

pieglausties, sapņot un dzīvot.



240

„Peldus izlaidies zālē,

Zemes mīļumu jūtu,
— Jūtu, cik maigi tā pievelk" v. t. t.

(J. Jaunsudrabiņš, „Saule un zeme".)

Ciklotīmais, sevišķi sava temperāmenta līdzsvarotās —

veselīgās fāzēs, vienmēr uzstājas kā sirsnīgs dzīves at-

taisnotājs. Visur un vienmēr tas cenšas dzīvi saprast, ie-

ņemt tajā vairāk vai mazāk stabilu un ciešamu stāvokli.

Tādēļ tas vienmēr dabīgs, sirsnīgs, ērts, katrā ziņā kom-

promisiem pieejams. Tas cenšas būt objektīvs, pret visiem

vienādi taisns; tā naids nevienu nepazudina, un tā prieks

un humors nevienu sāpīgi nedzel. Ciklotīmā morāles nor-

mas un sabiedriskie ideāli ieturas godīguma, tuvāku mīle-

stības un nereti arī reliģiskās vai cita kāda pasaules uz-

skata mērenības robežās.

Ja piegriežamies literātiem, kas pēc sava ķermeņa vei-

dojuma atgādinātu piknikus resp. cilvēkus ar ciklotīmu

temperāmentu, tad viņu darbos tiešām sastapsim visas tās

konstitūcijas īpašības un īpatnības, kuras tikko un agrā-

kās nodaļās minētas. Protams, ja šo literātu ģeneāloģija
neliecina par citādi ietekmētu konstitūciju.

Ciklotīmo rakstnieku un dzejnieku tiešā pieeja dzīvei,

nepārtrauktais un sirsnīgais kontakts ar sabiedrību un da-

bu, dzīves nemākslotā reālā uztvere un izpratne ir tā,

kas noteic viņu darbu lielo reālismu. Ciklotīmā tem-

perāmenta konstitucionālie pamati ir arī tie, kas rakst-

niekam pikniķim liek gan smieties, bet liedz tam ironizēt,

nerunājot nemaz par sarkasmu. Lūk, kāpēc rakstnieks, ja

tas ir pikniķis ar ciklotīmu vai cikloīdu temperāmentu,

igandrīz vienmēr ir reālists un nereti humorists.

Atkarībā no tā, vai rakstnieka un dzejnieka temperaments

nosveras savās diatētiskās attiecībās vairāk uz maniakālo,

vai dēpresīvo polu, viņa darbos parādās vai nu grotesks

humors, spēcīgas izjūtas nests reālisms, kas dzejā dažreiz

sakāpināts līdz himniski brīvam jūtu plūdumam, vai arī

viss tas izpaužas klusinātā, maigā un pat stipri sentimen-

tālā reālisma piesātinātā lirismā un dažreiz pat



241

īsfā melancholijā. Pēdējo, protams, nedrīkst sajaukt ar

apātiju, jūtu un interešu trūkumu. Lūk, divi paraugi, kā

attēlo vakaru dzejā agrākais asteniķis, vēlāk par pikniķi
pārveidojies P. Ērmanis un īsts asteniķis -schizoīdais J.
Ziemeļnieks.

P. Ermanis:

„No pirtiņām kūp balti, aicinoši dūmi.

Uz grīdas istabā prieks atgulties pat būtu,

Tik tīra tā, nupat tā noberzta, tik spodra.
Un svaiga karaša un balta veļa smaržo.

Uz rietu saule slīd. Tīk paraudzīties ārā,

Ap šķūnīti, kur bērzu vītums zeltains.

Un izjust svētvakaru var vēl dziļāk, jaukāk,
Kad tā pa logu paskatās, kā šķiras saule,

Cik mierīgi, cik vientiesīgi nodzelt bērzs."

(«Sestdienas vakars rudenī")

Bet J. Ziemeļnieks:

„Ceļ vakars cirvi... Sārto as'ņu paļā

Kā skaista karaliene Diena beidzas...

Un iztraucēts no lauka zemnieks steidzas,

Un gani saujiņas meža malā.

Nakts melnā plīvuri kāpj Tumsas tronī..." u.t.t.

(No soneta „Ceļā")

Vienā pusē dziļa miera pilns reāls vakara iestāšanās

attēlojums, otrā pusē — mistiska slepkavība, nāves sods.

Ja gadījumā reālisms pāriet naturālismā, humors iro-

nijā un pat sarkasmā, bet lirikā jūtami ieskanas roman-

tisms un sevišķi patoss, tad vienmēr jādomā par asteniski

— schizotīmu piejaukumu konstitūcijā.

Atkarībā no literāta apdāvinātības ciklotīmā rakst-

nieka un dzejnieka darbos atradīsim visas pārejas no pla-

šas, ļoti izplūstošas, nereti pavāji stilizētas p roz as

un tādas pašas episki veidotas dzejas un stāsta, romāna

līdz vienkāršai nedisciplinētai pļāpāšanai. Tiešā nepreten-



242

dozā pieskare dzīvei ļauj tiklotīmajiem pikniķiem stāstīt

viegli, brīvi, saistoši, krāsaini un sulīgi. Sevišķi lieli meistari

tie dažādu atsevišķu notikumu un sīkumu attēlošanā. Šajā

apstāklī meklējams ciklotīmo literātu lielais spēks, bet reizē

arī trūkums. Tas padara viņu darbus visiem viegli un ērti

saprotamus. Tie gandrīz vienmēr apdvesti ar mājīgu, cil-

vēcīgu siltumu, cilvēcīgumu, kas aptver visus un visumu,

ja tā var teikt, tīri horizontāli —, pāri šķirām un partijām.

Tajos reti kad redzam vertikāli izvirzītas idejas, citiem

vārdiem, vienas skarbas tendences, uz kuras kā uz asas

un garas smailes uzdurts un izcelts tikai tas, kas nepie-

ciešams šīs tendences pasvītrošanai. Lielie ciklotīmie ga-

ri izpleš savus humānos spārnus par labiem un ļauniem,

par tautām un pasaulēm. Šo literātu vājā puse tā, ka viņu

darbos vienmēr nomāc pārāk lielā materiāla daudzpusība

un plašums. Tas dažreiz tik neaptverami liels, ka daudzie

attēlotie blakus apstākļi un sīkumi pilnīgi aizēno galveno
temu vai vadošo konfliktu. Tā bieži nobāl robežas starp

stāstījuma svarīgo un nenozīmīgo, ja, pat pilnīgi lieko.

Trūkst smalki pārdomāta problēmas nostatījuma, akcen-

tējuma, skaidri veidota drāmatiska kāpinājuma.
Ar to būtu izcelts, ka ciklotīmo rakstnieku un dzejnie-

ku darbos parasti pārsvarā satura materiāls, ma-

teriāla plašums, ne forma, ne stils. Šī parādība
uzskatāma par vienu no raksturīgākām šī tipa literārisko

darbu pazīmēm.

Jādomā, ka šo īpašību dēļ tik reti sastopam pikniķus-

ciklotīmiķus starp drāmatiskās literātūras rakstniekiem.

Protams, ka te nekrīt svarā viena otra pikniķa vienreizējs

vai vairākkārtīgs neizdevies mēģinājums producēties drā-

matiskās literātūras laukā.

Arī ciklotīmo literātu temperāmenta diatētiskām at-

tiecībām liela nozīme. Tā, piem., starp radošiem gariem

tikpat kā nemaz neatrodam smagi dēpresīvus ļaudis. Pa-

rasti radošie, visproduktīvākie reizē arī mazliet hipoma-

niski, tas ir ne pilnīgi maniski, bet mēreni pacilāti. Kā

hipomaniķu paraugus Krečmers min Līzeloti (Lieselotte),
M. Luteru, Ģētes māti. Lūk, kā viņš raksturo šo triju in-



243

dividu rakstību: «Galējā hipomaniskā pola rakstības īpat-
nības saskatām Līselotes vēstuļu stilā. Tas kūsā humora

pilnā dabīgumā, dažreiz skarbais un nevērīgais izteiksmes

veids nemaz neiederas kaut cik izsmalcinātas gaumes ro-

bežās. Turpretim Ģētes mātes vēstules mierīgas, saulaini

hipomaniskas. Šī toņa dēļ tās varētu uzskatīt kā Līze-

lotes vēstuļu klusinātāku un izsmalcinātāku izdevumu. Arī

Lutera literārisko produkciju raksturo skarbi dabīgais, su-

līgais, acumirklī izsmejošais un neapvaldītais, momentā

izveidojies un nesistēmatizētais izteiksmes veids. Gleznai-

ni populāru, jutekliski spēcīgu valodu tas izveidojis līdz

augstākai pakāpei. Visi trīs tie ar savu tiešo, pat naīvo

mātes valodu kā dzimuši vēstuļu rakstītāji un stāstītāji.

Nekādu gara bagātu nolūku, nekādas iedomas par cieņu

un teikuma būvi. Ja tie labā gara stāvoklī, katrs vārds

viņu mutē skan draiski un dzīves priecīgi, un viens no-

tikums nepārtraukti ripo pēc otra."

Ciklotīmās rindas otrā, mazliet dēpresīvā pola galā

Krečmers min Gotfrīdu Kelleru (arī Ģēte ar savu ciklo-

tīmo temperāmentu daudzās īpašībās tam esot ļoti tuvs).

Kellera tipa ļaudis cenšas tuvi pieiet lietām; ar lielu mīlu

tie apskata visu apkārt un apkārt, pārbauda un aptausta,

un rūpīgi visu savāc. Pēc tam tie mierīgi veido no sevis.

To krāsas skaidras, dabīgas, glezna seko gleznai un pie

tam gandrīz vienmēr tā, kā tās tiešām dzīvē redzētas

un pārbaudītas. Vēl spilgtāki viss tas esot saskatāms Got-

helfa zemnieku stāstos.

Protams, ka arī katra ciklotīmā rakstnieka un dzejnieka

temperaments seko savām diatētiskām svārstībām, vai arī

ļoti bieži pārdzīvo vienā laikā abus diatētiskos polus, no

kuriem viens tomēr valdošais. Gandrīz to pašu pateicis

dzejā J. Jaunsudrabiņš:

„Ir divējādas sāpes,

Kā diena ir un nakts,

Tās vienas ir saules pilnas,

Tās otras — tumsības." v. t. t.

(„Sāpes")



244

Reti skaists hipomaniskā ciklotīmā temperāmenta cil-

vēks un rakstnieks bij Balzaks.

Tas zema auguma, apaļš kā muca. Lielā, apaļā galva
balstās uz īsa, trekna un slīpa kakla. Seja svaiga, sārta.

Zem liela deguna veidojas biezas jutekliskas lūpas. Ļumo-
šie vaigi karas uz leju, lai apakšā sasniegtos un izveidotu

dubultzodu. Ja nebūtu kuplo melno matu, varētu teikt —

ideāls pikniķis.
Viss viņā runā par iekāri un zemām baudām.

31. attēls. O. Balzaks.

Kad Balzaks ielūdz pie sevis gardēdi Rossini un tā

mīļāko, tas uz aizgūtiem sudraba traukiem klāj galdu un

teic: „Es lieku galdā smalkākos Eiropas vīnus, lielākos

gardumus, retākos ziedus, jo gribu dot to, kas man tas

labākais". Dažreiz likās, ka vislielāko laimi Balzaks pār-

dzīvoja nevis klausoties Bēthovena mūziku, kuru tas tik

bieži piemin savās vēstulēs un romānos, bet gan grez-

najās viesībās, kuras tas sarīkoja saviem draugiem. Naīvi

laimīgs jutās Balzaks, ja varēja uzaicināt draugus savās

divās istabās, kurās reizēm netrūka ne zelta, ne purpura,

ne damasta, ne tepiķu, un uzklāt galdu, kur bija viss,



245

izņemot maizi. Vīnu fas dzēra vairāk par visiem. Tad pie-
ci milzīgi bumbieri viens pēc otra izšķīda viņa plaukstās,
tā kā saldā sula lipdama un straumēm stiepās lejup pa
trekno zodu.

Tam glaimoja viesu uzmanība. To neapmierināja para-

stās sarunas. Drīz vien tas pārspēja visus ar brāzmainu

monologu. Par šiem brīžiem Gautler's stāsta: „Tad aiz-

mirsa tas izejas punktu. Pārgāja no anekdota uz pārdo-
mām, no dzīves tēlojuma uz dabas skatu. Tā acīs šaudījās
uguns, tā balss modulēja visos pārdzīvojumos. Un tad

reizēm vareni smiekli vēstīja mums par to bufonēriju,
kādu tas pašreiz pārdzīvo, bet nepaspēj vēl vārdos iz-

teikt. Ar šīm smieklu fanfarēm Balzaks pieteica karikātū-

ras un skices. Tās attēlojot viņš drīz vien aizrāva savus

klausītājus. Platiem smiekliem smējās tā bērnišķīgā vīra

jutekliskās lūpas, kuru cilvēku — marionetu likteņi tikai

uzjautrināja, kuru nekas neaizskāra, tādēļ ka tas visu sa-

prata un vienmēr redzēja lietu abas puses. Nekāds trū-

kums, nekāds nogurums, nekāda nicināšana, pat slimība

nespēja nomākt šo herkulīnisko jautrību."

Balzaks nepazina skaudības. Varbūt pa daļai to iz-

juta tikai pret Bēthovenu. Intrigas tam bij pilnīgi svešas.

Visās dzīves nedienās to sargāja viņa temperāmenta sau-

lainā jautrība. „Viņa jautrie smiekli," stāsta Gautier's,

„lauzās uz āru pat pie niecīgākās ierosmes. Nervozākas

dvēseles pat nobijās, kad iedrebējās viņa varenā krūts.

Bet Balzaka smiekli tomēr aizrāva citus līdz."

«Vispirms jāpabeidz lielā komēdija," stāsta Balzaks pie

galda, „tad monogrāfija par tikumību, tad piecdesmit drā-

mas, pēc tam lieli ienākumi, kāzas, divi bērni, ne vairāk,

diviem taisni iznāk vietas karietei aiz muguras."

„Jā, tu piedzīvosi astoņdesmit gadus," saka Gautier's.

„Ko, astoņdesmit? Tieši šai vecumā vīrietis vēl īsti uz-

zied." (Emīls Ludvigs. „Genie un Charakter" 399. 1.p.).

Lai nerastos aplams uzskats par Balzaku kā cilvēku,

tad laikus jau pasvītrojams, ka izdzīve, sekla izprieca

nebūt neraksturo viņa galvenās īpašības. Taisnība, Bal-



246

zaķa dzīves dzenulis vienmēr bij greznība, bagātība, aug-

sti rituļi, slava un vēl reiz nauda, nauda. Rakstniecība

tam ceļš uz bagātību. Bet tam neatliek laika un arī prasmes

izmantot, izbaudīt un uzkrāt sava darba augļus. Kaut arī

ienākumi sniedzās vēlāk simtos tūkstošos franku, tomēr,

vārda pilnā nozīmē, aplamā izšķērdība piespieda viņu vien-

mēr kauties ar parādiem. Mūža beigās kādos vākos tam

glabājās uzkrāto, nesamaksāto rēķinu kaudze, summā apm.

170.000 franku, ar nosaukumu „Comptes Mēlancholiques
a

— melancholiskie stāsti (burtiski: rēķini).

Bioloģisko pamatu nepārzinātājs varētu teikt, ka mū-

žīgais naudas bads un dziņa pēc bagātības ir vienīgie, kas

spiež Balzaku attīstīt tik pārsteidzoši lielas darba spē-

jas. Ne tā biologs. Ne visi, kas cenšas pēc bagātības,

spējīgi arī daudz strādāt. Pie apbrīnojami labas smadzeņu

konstrukcijas Balzakā sevišķi spilgti izceļas tas konsti-

tūcijas moments, ko agrāk apzīmējām par biotonusu, sa-

vā ziņā vielu maiņas lielais spriegums, kas savukārt no-

teic organisma darba spējas kvantitātīvo pusi, resp. vi-

ņa temperāmentu. Balzaka personība visīstāki izpaužas

viņa nenogurstošā darbā un pie tam viņa darbu milzīgos

apmēros. Jādomā, ka šīs bioloģiskās īpatnības dēļ Bal-

zaks īstu laimi būs izjutis tieši darba procesā.

Ja Balzaka dzīvi salīdzinātu ar kādu mūzikas tempu,

tad varētu teikt, ka tā noskanēja kā allegro agitato con

brio.

Balzaks strādā naktīs. Uz galda tam liela kanna ar

kafiju, kas nepieciešama, lai atvairītu miegu. Un kad uz-

aust rīts, spiestuvēs jau burtličiem priekšā blāķis neskaidri

aprakstītu lokšņu. Tās tūlīt jāsaliek. Balzaks negaida. Pie-

cas un sešas reizes spiestuves zēns nogādā korrektūru

Balzakam un atpakaļ. Vienmēr viņam vēl kas labojams,
vēl kaut kas papildināms, vēl kaut kas pārgrupējams, vēl

kaut kas strīpojams. Tam visam gala nav. Reizēm burt-

liči atsakās pat darbu turpināt.

Bet Balzaks pats? Tas nenogurst. Lūk, ko saka par

viņu dzejnieks Gautier's: „Nav nekā līdzīga viņa acīm.

Tajās bij dzīvība, spēcīgs spožums, magnētisms. Neskato-



247

ties pat uz kārtēju nakts darbu, acu radzene vienmēr

zili caurspīdīga kā bērnam vai jaunavai. Tur divi melni

dimanti brīžiem zeltā iemirdzējās..."
Un tomēr... Jau 13 gadu vecumā tas tik milzīgi daudz

lasa, ka saslimst ar smadzeņu iekaisumu. Pēc kāda trak-

tāta uzrakstīšanas par griba to pārved mājās slimu, ar

karstumiem un pussamaņā. Otrreiz tas saslimst 46 ga-

dus vecs ar smadzeņu plēves iekaisumu. Pēc tam, kad

sirds un smadzenes pēc intensīvas degšanas iekaisušas,

iestājas lielas galvas sāpes, apziņas zaudējumi, elpošanas

traucējumi. Un arī vēl tad Balzaks izsaucas: „Mans vēr-

ša temperāments pieņem cīņu ar nāvi! Es piederu opozi-

cijai, kuras vārds ir dzīvei" Arī šoreiz Balzaks uzvar.

Vēl dažus mēnešus pirms nāves, jau slims būdams,

tas apprecas. „Es jūtos laimīgs kā nekad," tas izsaucas.

Īsta pikniķa ciklotīmija!
Balzaka temperāmenta submaniakālās īpašības liek do-

māt pat par cikloīdām ieskaņām. To saskatām viņa dar-

ba milzīgajos apmēros un pastāvīgā mētāšanās ar lieliem

skaitļiem. Uz Balzaka konstitūcijas psīchopatiskiem pa-

matiem zināmā mērā norāda arī tas, ka viņa bērns pie-

dzimis nedzīvs.

„Ko?" tas izsaucas par kādu naudas piedāvājumu:

~30.000 franku, vai tas ir viss? Tas pietiek tikai taisni

redīsiņiem un sviestam! Lūdzu, kurā kārtīgā mājā neiz-

dod 30.000 frankus par redīsiņiem un sviestu? Un beidzot,

esmu ar mieru iztikt arī ar 9 sū dienā." Tas, zināms, teikts

pa jokam, bet tomēr gandrīz pilnīgi atbilst īstenībai. Bal-

zaks tikpat viegli nodzīvoja 100.000 franku, cik labi bez

kurnēšanas tiešām prata izdzīvot ar 9 sū dienā.

Balzaka fantāziju bez literāriska darba visu mūžu sai-

sta vēl dažādi komerciāli projekti. Tas pats mēģina izdot

savus un citu darbus. Tad sāk interesēties par sudraba rak-

tuvēm Sardīnijā, vai atkal, pat pāra gadus pirms nāves,

izdomā, ka derētu atvest no Polijas uz Franciju 60.000

ozolu, kas dotu ap 1.200.000 franku lielu peļņu. Protams,

ka no visiem veikalnieciskiem projektiem un pasākumiem

nekas neiznāca. Vairojās tikai parādu kaudze.



248

1000 franku tas kādā vietā apzīmē par pāris pilienu

ūdens. Dzīvodams visbiežāki nabadzībā, tas vienmēr ap-

rēķina uz priekšu savus ienākumus, un šie skaitli snie-

dzas pat miljonos franku. Ļoti bieži tam izdodas ieinteresēt

izdevējus ar savu darbu lieliem projektiem un saņemt

avansus. Un tad romāns seko romānam, līdz mūža bei-

gās to uzkrājušies veseli 96, bet 48 palikuši vēl projektā
— neuzrakstīti. Bet tas nav viss. Neminēti paliek daudzi

darbi žurnālistikā: skices, ievadi, feļetoni, vēstules laik-

rakstiem v. t. t., kur runā gan par tabaku, gan vīniem!,

jauno ministru kabinetu, muitas politiku, delikātesēm un

cimdiem. „Visam ir jānāk klajā," raksta tas kādai drau-

dzenei, „lētā grašu literatūra kopā ar dzīves parašu ro-

māniem un lielām domām, kuras neviens nesaprot."

Cik viegli Balzaks sākumā raudzījās pats uz saviem

literāriskiem darbiem, uz to norāda tas, ka starp 23. un

26. dzīvības gadu viņš uzraksta ap divi duči diezgan maz-

vērtīgu romānu, kurus izdod ar pseidonīmu vienīgi, lai

iegūtu naudu.

Reāli tverdams dzīvi, Balzaks kā īsts pikniķis arī dar-

bos paliek reālists.

Romantika un mistika tā garam sveši, kaut arī šajā

virzienā mēģinājis rakstīt, bet viss tas vairāk apkārtnes
ietekmēts un neizdevies. Jaunībā tas mēģinājās lirikā un

drāmā, bet bez panākumiem. Beidzot uzskatīja drāmu kā

savu laiku pārdzīvojušu rakstības veidu. Totiesu kā pro-

zaiķis, romānists tas ieņem pasaules literatūrā vienu no

visizcilākām vietām. Un atkal, ciklotīmam romānistam ļo-
ti zīmīgā kārtā, — ar ko? Ar romānu apmēriem.

Nenoliedzama katra Balzaka romāna lielā literāriskā

vērtība, tomēr katrs par sevi vien tie nespētu iekarot

Balzakam pasaules slavu un ģēnija vārdu. Balzaks uzvar

ar visiem romāniem kopā. Ar tiem tas devis visa savā

laikmeta reālu attēlu, laizdams romānos darbā ap 2000

dažādu varoņu, tā pieskardamies gandrīz katrai dzīves

parādībai.



249

«Dante savā «Dievišķīgajā komēdijā" kā fokusā sa-

vāca vienkopus un atspoguļoja visu vidus laiku pasau-
les atziņu un dzīves izpratni. Tādu pašu sava laika kopus
ainu Balzaks domāja «Cilvēciskajā komēdijā" — «Comē-
die humaine". Tas ir lielisks zinātniska darba plāns,
kādu nevar uzrādīt nevienas citas tautas literātūra," rak-

sta starp citu Andrējs Upīts („Domās" 1926. g. Nr. 2.

«Reālisma princips literātūrā"). Tas pats autors citā vie-

tā nodod šādu spriedumu: „Viņa apraksts ir korrekts un

nevainojams, bet viņš bieži noklīst pārmērīgā plašumā.
Ārienes vērojumi ievēršas tādos pārmērīgos sīkumos, ka

daudzas vietas Balzaka romānos tagad vairs nemaz nav

lasāmas. Cilvēka psīchiskās raksturības nianses izbāl un

pazūd aiz visiem šiem sīkumiem... Arī Balzaka romānu

vispārējā architektonika ir visai vāja. Viņš nezina orga-

niski vienota sižeta noslēpumu, nomaldās epizodēs un uz

sāņu ceļiem, stāsta ritumu pārtrauc ar sava paša prātoju-
miem un spriedelējumiem. Balzaka izteiksmes valoda un

stils vispāri ir vājš, neizkopts un grumbuļains... Var

pat teikt, ka no šīs puses Balzaks nemaz nav mākslinieks..."

(Rūdolfa Egles un Andrēja Upīša «Pasaules rakstniecības

vēsture", 9. grām. 502. 1. p.). Balzaka darbos nevarēsim

saskatīt arī kaut kādu svarīgu, tīri idejisku saturu.

Tāpat īsts pikniķis un ciklotīms pēc sava temperā-

menta un literāriskiem darbiem ir amerikāņu romānists

Tīdors Dreisers (Theodore Dreiser). Par Dreisera rak-

stības veidu un tematiku izteicies J. Veselis 1928. g. žur-

nāla «Daugava" pirmā burtnīcā. Tur, starp citu, lasām:

«Savā ziņā varena figūra, reālisma vadonis un pravietis...

Kā kūtra, smaga, blīva masa veļas viņa stils, aptverdams

igan ārējo pasauli, gan cilvēka dvēseli... Mēs jūtam, ka

autors ir teicis tikai patiesību par saviem tēliem, nav pa-

darījis tos ne cēlākus, ne zemākus nekā viņi ir, bet tē-

lodams viņus gluži ikdienišķus, pavēris raksturu būtību..."

Par Dreisera «Amerikāņu traģēdiju" Veselis turpat atzī-

mē: «Pēdējā laikā pasaules rakstniecība grūti bus atrast

otru tik spēcīgu, lielos vilcienos veidotu episku darbu

(1128 1. puses). «Amerikāņu traģēdija" salīdzināma tikai



250

ar Ļeva Tolstoja lielajiem romāniem un Dostojevska «No-

ziegumu un sodu", ar kuru Dreisera darbam vēl tā rad-

niecība, ka arī šeit tēlots kāds noziegums un tam seko-

jošs sods. Arī Dreisers, tāpat kā Dostojevskis, ir liels

cilvēku dvēseles pazinējs un tulks, bet viņš nestiepj

psīchiskus pārdzīvojumus uz analizēs moku

rata, negraiiza un nespīdzina, viņš ļauj visam

dabiski un dzīvespatiesi notikt, viņa redzī-

gais skats ir izprotošs, cilvēcīgs un savā vien-

kāršā cilvēcībā atklāj tādus dziļumus, kādus atrod retos

mākslas darbos... Dreisers ir pilnīgi objektīvs, bezpartējisks
mākslinieks, pret visiem saviem varoņiem viņš vienādi lab-

vēlīgs un vienādi vēss..." Savus uzskatus Dreisers formulē

pats sekoši: «Tikai no dzīves mēs mācāmies dzīvi pazīt.

Pasaule cieš no pārāk daudz reliģiozitātes, dzīvei svešas

svētulības. Katra moralizēšana ir neauglīga, visa meta-

fizika — subjektīvs relātīvisms. Bet — lai dzīvo dzī-

vei Un mākslinieka uzdevums — tēlot to tādu, kāda

tā atklājas viņa nepielūdzamajam skatam."

Līdzīgu romānu rakstnieku paraugu netrūkst daudzu

tautu literātūrā, bet, domājams, pietiks. Dažādības labad

atzīmējams, ka arī par ekspresionistu un romantiķi sauk-

tais amerikāņu dzejnieks Uots Uitmens (Walt Whit-

man) tomēr uzrāda ļoti noteiktas kā ķermeniskas pik-

niķa īpašības, tā rakstībā ciklotīmās. Protams, ka neno-

liedzams arī schizotīmais piejaukums, piem., patoss, eks-

presionisms un romantisms, tomēr autoram liekas, ka Uit-

menā saskatāmas ļoti daudzas tīri raksturīgas ciklotīmā

pikniķa dzejnieka īpašības.

Vispirms par Uitmenu kā ciklotīmiķi runā zemāk at-

zīmētā citate no P. Birkerta grāmatas «Daiļradīšanas psī-

choloģija" 1., 237. 1. puses:

«Viņam visa pasaule un visa dzīve likās kā mūžīga

harmonija un saskaņa, kur viss ir savā vietā, viss ir labs

un skaists: pēdējā zālīte un lapiņa, pēdējais dzīvnieciņš

un kustonītis, tāpat kā lielie zvaigžņu miriādi. Visi dar-

bi, visas jūtas līdztiesīgas, un govs, kura mierīgi gremo,

tikpat skaista savā noriņā, kā Milosas Venera.



251

„Varde — šedevrs, par kuru augstāka nav! Pele, tā
— brīnums, kas var satricināt sekstiljonu neticīgo prā-
tus

...

Jeb_ jūs domājat, ka pasaules likumi ir slikti un tos
vajadzētu atdot izlabot?

Visas saknes, kas vien aug, es esmu gatavs laistīt..."
saka Uitmens.

32. attēls. Uots Uitmens.

Uifmens pat navi atrod mīļu:

„Tu, mīļā, glāstošā nāvei

Ar dejām lai tevi nosvin,

Lai visi raibi tērpjas un visi lai dzīvo!"

Tāda bij Uitmena dzīves un nāves filozofija, tā no-

ritēja arī sokrātiskā mierā viņa orīģinelā dzīve.

Jau dzīvs būdams savās vecuma dienās tas lika sev

pagatavot milzīgu granīta pieminekli. To viņš novietoja
uz augsta pakalna, lika tur uzrakstīt savu vārdu un mie-

rīgi gaidīja nāvi. Bet nāve kā nenāca, tā nenāca.



252

No visām pasaules malām apmeklēja to viņa cienītāji.

Visus viņš pieņēma majestātiski mierīgi un priecīgi. Ļā-

vās sevi no visām pusēm fotografēties un nebūt nepre-

tojās, kad tam viņa cienītājas atnesa te svaigas saknes,

te krējumu, te cepeti, te rozes...

Beidzot tomēr arī viņam pienāca nāve. Viņa bēres

tiešām bij kas sevišķs. Uz liela laukuma uztaisīti trīs pa-

viljoni: vienā cep galu, otrā — mucas ar alu, viski (deg-

vīnu), limonādēm etc, trešā paviljonā — Uitmeņa zārks.

Viņa bēres tika pārvērstas par tautas izpriecu, tā, kā

viņš to augšā minētā pantiņā apdziedājis.
Trīs pūtēju orķestri spēlēja viens pēc otra bez apstā-

jas. Saplūda tūkstošiem liels laužu pūlis. Cits nācis parā-

dīt dzejniekam pēdējo godu, cits — par velti paēst un

iedzert... Uzmanību vērš veseli arbūžu kalni. Tamdēļ arī

nav jābrīnās, ka ap ēšanas un dzeršanas paviljoniem iet

nemitīga grūstīšanās un pat kaušanās. „No šīs Amērikas

Hodinkas", piezīmē kāds krievu autors — «cilvēku piec-

desmit policija aizveda taisni uz «krātiņu"."
Diena skaista un saulaina. Kad visi labi izpriecājušies,

zārku nes uz kapsētu, t. i. uz turieni, kur pats dzejnieks,
dzīvs būdams, sev uzcēlis pieminekli. Mūzika bez pār-

traukuma spēlē. Vairāk cilvēki vienā un tanī pašā laikā

tur runas kā grandiozā mītiņā: cits uz galda, cits uz

krēsla. Viens no orātoriem tā sajūsminājies, ka iesit ar

dūri pa zārka vāku... Mācītāju nav. Kāds no dzejnieka

draugiem nolasa pie kapa citātus no dažādām svētām grā-

matām: Bībeles, Korāna, Zend-Avestas, Konfucija un —

arī no paša mirušā dzejnieka «Zāļu stiebriem"... Drusku

fantastiskas jau šīs bēres izklausās... bet neiespējamas

šādas bēres priekš Amērikas dēmokratijas nebūt nav."

Ja Uitmena bēres tiešām tā norisinājušās kā P. Bir-

kerts tās apraksta un ja tas viss noticis pēc paša Uitme-

ņa priekšraksta, vai tad tas neliecina par viņa ne tikai

ciklotīmo, bet pat īsti cikloīdo temperāmentu?

Bet ko teikt par viņa dzejām? Pārpratumu novērša-

nai laikus jau jāatzīst, ka viņās tiešām ļoti daudz schi-

zotīmu momentu (arī pikniķim taču savi bioloģiskie kon-



253

struktīvie elementi!). Tomēr nenoliedzami, ka viņa dze-

jas stilā un saturā valdonīgi izceļas tīri ciklotīmā tem-

perāmenta īpašības. Uitmens harmoniski saplūst ar vi-

su un visiem:

«Man šķiet, ar jums es plūdu, jūs vēji;
Jūs straumes, ar jums es nonācu katrā krast-

malā,
Es visur izlauzos cauri, kam upes vai jūras

virs zemeslodes izlaužas cauri.

Es nostājos pussalas galā uz augsta klints

krauja, lai no turienes sauktu:

Salut au Monde!

Kur pilsētas gaisma un siltums tiek iekšā,
šais pilsētās tieku iekšā arī es,

Uz salām, kurp spārnotie putni laižas, turp
aizlaižos arī e5..."

«Sākumā Amērikā maz ievērotās, vēlāk sīvi apkarotās
un nesaprastās Uitmeņa (Vitmena) dzejas pieskaitāmas

īpatnējākām parādībām, ko amerikāņu ģēnijs līdzās Po

fantastikai devis. Ja tam pieejam ar parasto estētikas mēr-

auklu, tad šķiet — te ir tikai plaša neapstrādātā

viela, pārmērīgs motīvu sablīvējums..." lasām R. Eģ~
les un A. Upīša «Pasaules rakstniecības vēsturē", un tur-

pat zemāki atkal: «īpatnēja uztvere un spēcīga izjūta lā-

ga neiekļaujas noteiktās lirikas formās, un Vit-

mens pieņem himnisku brīvā panta izteiksmi. Viņš
raksta garās, pantmēra nesaistītās rindās, kuras

tomēr vieno plašs ritmisks plūdums, kā tas sadzir-

dams arī jūras viļņu šalkoņā. Gribēdams vai vienā teicie-

nā ietvērt kosmosu, visu savu cilvēkmīlu un prieku par

pasaules brīnumiem, pie kādiem pieder arī parastākā ik-

diena, ja vien tanī ielūkojas radoša atzinēja acs, viņš ļauj

vaļu priekšstatiem un ainām augt lielām grupām, nevē-

rojot atsevišķi to loģiskas secības". Psīchiatrs sacītu, ka

Uitmens cieš no pārāk strauja asociāciju plūduma, kas

tik ļoti raksturīgi maniski-dēpresīvai grupai.



254

Lai vairāk pasvītrotu Uitmena ciklotīmo rakstības vei-

du, atzīmējams, ka daudzi viņu uzskata tieši par jauna

episka laikmeta iezvanītāju. Un tomēr, cik viegli

pārprot Uitmena ciklotīmo iedabu, par to netieši izteicies

J. Veselis, kuru arī citējam: „Viņš apdziedāja demokrā-

tismu, pasaules pilsētu, visu lietu vienību, instinktus, viņš

nodibināja jaunu dzejas formu — brīvo pantu, ko pēc

tam lietojuši un lieto dažādu zemju dzejnieki, jaunākā
laikā arī ļoti daudzi latvieši. Uitmena iespaids nav mazi-

nājies, bet sevišķi pēc pasaules kara aug augumā: urba-

niskais jeb pilsētas dzejas virziens tā vai citādi atvedi-

nāms uz Uitmenu, kaut gan pats dzejnieks stāvē-

ja tuvāk dabai nekā pilsētai un kultūrai vispāri. Bet

rakstniecības vēsturē tā jau bieži gadās, ka kāda nejau-
ša skaņa zināma dzejnieka darbos top vēlāk par val-

došo un apaugļo veselus literātūras laikmetus, kurpretim

viņa būtiski īstākais piemirstas."

Ja meklējam ciklotīmā temperāmenta pārstāvjus lat-

viešu literātūrā, tad vispirms atzīmējams, ka īsti pikniķi

starp latviešiem vispār diezgan reta parādība. Vēl ma-

zāk to starp literātiem. Tomēr kā daudzmaz spilgtu pik-

niķi-ciklotīmiķi gribētos vispirms atzīmēt Augustu Deg-

lavu. Lūk, ko saka par A. Deglava ciklotīmo rakstī-

bas veidu Teodors Zeiferts «Latviešu rakstniecības vēstu-

res" trešā daļā 199. 1. pusē: „Liekas, ka Deglavs neva-

rētu tikt vaļā no savas dzimtenes līdzenās, plašās, neap-

robežotās lauku ainas, kad viņš raksta arī īsākus stāstus,

kam viņš nespēj dot mākslinieciski noapaļotu
veidu. īsti mājās viņš ir neaprobežotā plašumā, kā-

du viņam dod romāns." Par lielāko viņa romānu «Rīga"
Zeiferts atzīmē: «Plašos vilcienos Deglavs zīmē lielo laik-

meta ainu, gan vairāk novirzīdamies uz vēsturnieka nekā

mākslinieka pusi..."
Šādā tīri bioloģiskā nozīmē tūlīt blakus minams pikniski

noaugušais rakstnieks Apsīšu Jēkabs. (Piezīmējams, ka

Apsīšu Jēkaba ģeneāloģijā saskatīti divi dēfektīvi senči.)

«Nevis tiesātājs, bet grūtdieņu siržu tulks," saka par viņu

A. Grīns. īsti spilgti izceļ Apsīšu Jēkaba cilvēcīgās īpašī-



255

bas dzejniece Marta Grimma dzejolī «Apsīšu Jēkabs", no

kuras citej am dažas rindas:

33. attēls. Apsīšu Jēkabs.

„Viss tevi tik apskaidrots, bezkaislīgs, patiess,
Ne pārspīlēts, .pielikts, ne ņemts..."

Tad atkal:

„Tev personībā viss saskaņā lielā

Vai dzeja, vai dzīve, vai darbs;

Vai darbā, vai dvēselē, vai mainīgā vielā —

Nekur nav tev disonanss skarbs..."

Pēc diatētiskās temperāmenta noskaņas Apsīšu Jēkabs

mazliet nosveras uz dēpresīvā pola pusi, bet tikai maz-

liet. Tomēr, kā īstam pikniķim pieklājas, savu garīgo spirg-
tumu viņš neesot zaudējis nekad, saglabādams to līdz

mūža beigām. Visu, ko tas darījis, tad darījis ar lielu

mīlestību un aizraušanos. „...
Pret viņu sajūt cienību vis-

dažādākās ļaužu šķiras un partijas, jo savus uzskatus viņš



256

izteic atklāti un droši, būdams laipns un iecietīgs pret

tiem, kas citādi jūt un domā. Savā ilgajā mūžā Apsīšu

Jēkabs piesavinājies lielo dzīves gudrību: mīlēt un pie-

dot", saka A. Kraujiņš savas monogrāfijas 121. 1. pusē.

Un turpat lasām, ka Apsīšu Jēkabs bijis reliģisks cilvēks,

bet sektēm nesekojis un nekad neieslīcis okultismā, ne

murgainajā misticismā. Apsīšu Jēkaba dziļo kontaktu ar

apkaimi raksturo K. Skalbe vārdiem: „Ir cilvēki, kuri tā

saaug ar savu apkārtni kā vecie koki parkā, kurus garām

ejot atrodam arvien tai pašā vietā. Tāds bij Apsīšu Jēkabs."
Savas attiecības pret dabu Apsīšu Jēkabs pats pateicis:

„Lai eju kur iedams, visur man mežs iet līdzi kā

draugs, kas mani pazīst un ko es pazīstu jau no bērna

kājām, ar ko es saaudzis kopā un ar ko man vislabāk

sakrīt prāts un domas un jūtas".

Ja piegriežamies Apsīšu Jēkaba literārisko darbu te-

matikai, tad redzam, ka pirmā vietā viņam visur pati daba

Gandrīz varētu piekrist dažiem kritiķiem, ka viņš tiešām

nepārspējams reālās dabas attēlotājs, mazākais, šai nozarē

pirms viņa nekā labāka nebij. Apsīšu Jēkaba raksturoto

tipu galerija ļoti liela, bet parasti tie latviešu lauku mā-

jīgie tēvi un mātes. Stāstu idejas tikpat vienkāršas, cik

vienkārša pati reālā dzīve.

Nenoliedzama viņa darbos arī romantisma ieskaņa, kā

otra konstitūcijas īpatnība, tomēr visumā Apsīšu Jēkabs
ir un paliek reālists. «Cilvēku tēlošanā Apsīšu Jēkabs
ir pilnīgs reālists. Viņš ne par matu neatkāpjas no īstenī-

bas, netēlodams ideāltipus, bet cilvēkus ar visām vājībām
un raksturīgām etnogrāfiskām īpatnībām" (J. Veselis).

«Apsīšu Jēkabs savos darbos sniedz spilgtas personu por-

trejas. Viņš ir labs portre tis ts. Viņa tēlošanas veids

stāv tuvu glezniecībai..." (K. Kārkliņš.) Kā redzams,

Apsīšu Jēkaba stila īpatnības tieši izriet no dzīves īstenī-

bas un tādēļ tās reālisma pārsātinātas, vēl vairāk, dau-

dzi atzīst to par objektīvu. Svētdienas miera pilni Apsīšu

Jēkaba darbi. Tajos vienmēr pārsvarā pati glezna, sta-

tika, ne dinamika. Viņš vairāk epiķis nekā drāma-

tiķis. Kaut gan mēdz atzīt Apsīšu Jēkaba stila viengaba-



257

lainību, noteiktību un savdabīgumu, tomēr Andrējs Upīts,
citādi atzinīgi vērtēdams, iebilst, ka formas ziņā stils nav

sevišķi izkopts un slīpēts.
Par Apsīšu Jēkaba dzeju atzīmējam dažas rindas no mi-

nētās KraUjiņa monogrāfijas (142. L p.). «Galvenie ele-

menti tajā pieredzējumu priekšstati un izjūtu iespaidi, vis-

mazāk fantāzija. Domas visumā dibinātās uz kon-

krētu slēdzienu pamata, bez liekām abstrakci-

jām... No gleznām visvairāk pielietotas redzes gleznas,

mazāk emocionāli-dinamiskais../'

34. attēls. Jēkabs Janševskis.

Ļoti tipisku ciklotīmu rakstības paraugu sniedz Jēkaba

Janševska romāns «Dzimtene". Pats Janševskis, pēc ģī-

metnēm spriežot, savā ķermeniskā uzbūve atgādina pik-

niķi ar atlētisku piejaukumu. Literāriskos darbos tas to-

mēr vairāk izceļas kā spilgts ciklotīmiķis. Tā tad konsti-

tūcijā pārsvarā pikniski-ciklotīmā komponente.^
Kā reti kur, tieši pie Janševska redzam romāna saturā

milzīgo materiāla bagātību. Notikums seko notikumam un

sīkums sīkumam gandrīz bez gala, bez apstājas. Trūkst



258

stingri pārdomāta darba plāna, virzošas tendences. Kā

radās Janševska romāna «Dzimtene" plāns, to pateicis Jan-

ševskis pats: «Pēc pirmās daļas beigšanas (sic!) galīgi iz-

strādāju romāna plānu, visu vielu sadalīdams piecās da-

ļās («Atziņas" pirmā daļa, 175. 1. p.).

Nebūdami paši speciālisti literātūras jautājumos, at-

ļausim par tiem izteikties kā agrāk, tā še un citur vis-

labāk attiecīgām autoritātēm.

Janševska «valodai plašs episks plūdums vaļīgi

garos teikumos, kas virza darbību mierīgi uz priekšu, ne-

pametot neatzīmētu nevienu nokrāsu katrā momentā".

(T. Zeiferts.) Janševska problēmas un dzīves izpratni rak-

sturo daži viņa romāna citāti: «Dzīvē ir dažādi ceļi. Ja

neizdodas iet pa vienu, tad var iet pa otru," un atkal,
„

Juļ,

Dieviņi, lieci mirt — dod meitiņu klātgulēt... Cilvēkam

jārīkojas pēc kārtas un stāvokļa, jo kad iet par to pāri,,
tad vairs nav pieklājīgi".

«Nekur Janševskis", raksta Virza («Laikmeta doku-

menti" 104. 1. p.), «nav devis tik lielus meslus salkana-

jam romantismam, kā to darījuši Kaudzīši, kuri caur to

samazinājuši uz pusi sava darba vērtību. Janševski vi-

linājušas nav nekādas tendences, bet vienīgi tikai

cilvēki un viņu kaislību spēles. Caur to arī viņa romāna

personas iznākušas daudz konkrētākas, dzīvākas un pār-

liecinošākas. Komiskais un traģiskais še dzīvo vislabāk

kā saskaņā. Janševskis nepazīst kā mākslinieks arī

nacionālus aizspriedumus un naidu. Viņa muižnieki,

grāfi, baroni, baroneses un grāfienes nava atbaidoši, bet

cilvēcīgi un patriarchāli tēvišķīgi... Bet vislielākais

Janševska nopelns ir tas, ka viņš mums rādījis veselus

u:r priecīgus cilvēkus un veselu un priecīgu pa-

saules uzskatu. Te nav nekādu ēnu, nekādas zūdī-

šanās. Tā pati gaisma, kas valda pār Kursas lielceļiem,
valda Janševska romānos... Romāns nav tāds, kādus tos

tagad mēdz rakstīt, kur velkas cauri viena intriga-

Te ir daudz ļaužu un prieks, ka viņi var iet pa

zemi viņus apvieno. Redzot viņus visus darbojamies, mī-



259

lam, kustamies, strādājot, jāizsaucas ir Biezuma Bozuma

sauciens Bandavas beigās: — Brālīti, balto!"

Nenoliedzama taisnība dzejniekam Virzām, kad tas pār-
met brāļiem Kaudzīšiem pārāk lielu meslu došanu salkanam

romantismam «Mērnieku laikos". Tas tiešām tā. Bet ko

saka par šo pašu episko romānu T. Zeiferts «Latviešu rakst-

36. attēls. Reinis Kaudzīte35. attēls. Matīss Kaudzīte.

niecības vēstures" II daļā 272. 1. pusē? Palūkosim. «Mēr-

nieku laiki saauguši ar īstenību; viņu būtība reālistiska

(retinājums Zeiferta), lietišķa. Viņu sacerētāji iziet no tā,

ko viņi ap sevi novērojuši, kas patiesi ir, un to tā attēlo.

Arī cilvēku garīgā pasaule uztverta pēc novērojamās īste-

nības..." Tālāk 274. 1. pusē: «Arī raksturus zīmējot, Kau-

dzīšu spēks mīt viņu reālismā". Tā tad, kam taisnība,

Virzām vai Zeifērtam? Ne vienam, ne otram, bet abiem

kopā. Episkajā romānā tiešām reālisma un romantisma

mistrojums. Gribētos jautāt, kā tas varēja rasties, bet at-

bilde jau prasās pati no sevis. Atliek kauču tikai salīdzi-

nāt abu autoru, brāļu — Matīsa un Reiņa ģīmetnes. Jau-



260

nākais no tiem — Matīss izskatās pēc pikniķa, vecākais —

Reinis ir asteniķis. Taisnība, abos brāļos redzamas pik-

niskās ķermeņa pazīmes, tomēr Reinis, izņemot kailo gal-

vas plikni, īsts asteniķis. Par Reiņa īpatnējām rakstura

savādībām, kaut arī diezgan skopi, izsakās brālis Matīss

„Atziņu" pirmā daļā 118. 1. pusē. Tur lasām: „Brāļa Rei-

ņa ilgošanās pēc citas mierīgākas un netraucētākas dzī-

ves, nekā dzimtenē, kļuva dien' no dienas lielāka, kamēr

beidzot — pieņemoties grūtsirdībai un īgnumam pret

„pasauli" — viņš apņēmās meklēt citu dzīves vietu kādā

svešākā apgabalā un dzīvot no iepelnījumu ienākumiem,

bez lauku mājas vadīšanas raizēm, kālab tad Kalna-Kaibēnu

māja palika man, kā jaunākam, kas nesis vēl mazāk dzīves

raižu un rūpju. Tas bija tā ap 1904. gadu; bet laiku lai-

kiem viņš nāca dzīvot atpakaļ arī Kalna-Kaibēnos, ne-

gribēdams taču pavisam šķirties un palikt kā svešs". Ša-

jos vārdos izskan diezgan zīmīgs schizoīda cilvēka rak-

sturojums, kaut arī ar vieglu cikloīdu piejaukumu (grūtsir-

dība). „īgnums pret pasauli", bēgšana no apkārtnes, at-

svešināšanās no radiem un cenšanās tomēr nepalikt pil-

nīgi svešam, visas tās taču schizoīda rakstura iezīmes. īstais

dzīves reālists paliek Matīss. Starp citu, arī viņa konsti-

tūcijā kaut kas psīchopatisks, uz ko norāda viņa paša at-

zīšanās „Atziņu" 87. 1. pusē: „Ar laiku izrādījās, ka tajos

pašos ganu gaitas gados pa miegam biju staigājis arī citām

reizēm gan no pieguļas, gan no kādām godībām, ko zi-

nāju tikai no tā, ka nobridies atrados atkal guļu vietā.

Kādreiz tā iedams biju pametis krūmos cepuri, bet rīta

rasā sadzīdams savas pēdas, to atkal atradu. Kā varēja

redzēt, biju lēcis laimīgi brīžam arī pāri dažam grāvim

un nogājis bez misēkļa pa dūkstīs ieliktām laipām. Bet

vēlākos gados no tā vairs nekas nav bijis manāms". Kau-

dzītes Matīss tā tad vēlāk nocietinājies kā īsts pikniķis,
kamēr Reinis vienmēr vairāk un vairāk svēries uz schizoī-

do pusi. Pie abiem brāļiem Kaudzīšiem ļoti skaisti at-

sedzas viens no cilvēka konstitūcijas noslēpumiem. Matīss

— pikniķis pēc ķermeņa uzbūves un arī ciklotīms pēc da-

bas, kaut arī ar apslēptu psīchopatijas ieskaņu. Viņa asins-



261

radiniekam, pusbrālim Reinim tikai ļoti retas pikniska ķer-
meņa īpašības (garīgi — grūtsirdība), bet visumā tas izteikts

asteniķis-leptosomais ar attiecīgu schizoīdu psīchi. Ma-

tīsa apslēptā konstitucionālā psīchopatija Reiņa schizo-

tīmo raksturu ietekmējusi, domājams, līdz schizoīdā cil-

vēka savādībām.

Tikai no biologa viedokļa iztirzājot abu brāļu kā ķer-
meniskās, tā gara dzīves īpatnības, kļūst skaidrs romāna

«Mērnieku laiki" reālisma un servantiska romantisma mi-

strojums. Ja ciklotīmais parasti vairāk reālistisks, tad schi-

zotīmais un schizoīdais romantisks, irreāls. Par cik ro-

mānā romantisms salkans, tā tad ar sevišķu sentimenta

piejaukumu, par tik tas, domājams, ciklotīmā Matīsa no-

pelns.

Vispilnīgāki R. Kaudzītes iedabu redzam viņa nepa-

beigtajā romānā «Izjurieši". Katrs, kas izlasīs šo romānu,

varēs mierīgu sirdi apliecināt, ka tajā nav saskatāmas ne

pēdas no salkanības. Ja par Gogoli mēdz apgalvot, ka

viņš «smējies caur asarām", tad Reinis «Izjuriešos" sme-

jas caur žulti". Gandrīz katrā romāna lapas pusē dzir-

dam ironiju un skarbāko sarkasmu. Varētu arī sacīt, ka

Reinis te parāda sevi kā reālistu, bet ar to nav pateikts
viss. Reiņa reālisms dīvains, «ekspresionistisks", ja patīk.
Reālie tēli te kariķēti līdz pēdējai un drūmākai galējībai.
Tie gandrīz Gogoļa «reālie" tēli, kas dzīvo un darbojas
īsti servantiskā garā. Atzīmējams arī, ka tieši «Izjurie-
šos" Reinis pārādās kā īpatnējs un ģeniāls vērotājs, —

tāds vērotājs, kas patstāvīgi saskatījis dzīvē tādus rak-

sturus, resp. temperamentus un šo garīgo īpašību saistī-

šanos ar attiecīgu ķermeņa būvi, ka tos bez mazākā ie-

bilduma varētu izlietot illūstrācijai arī šajā grāmatā kā

ciklotīmo un cikloīdo pikniķu, tā schizotīmo un schizoīdo

asteniķu paraugus. Tīri ģeniāli Reinis pieskaras arī afek-

tu kompleksu jautājumam, kā tas skaidri saskatāms strī-

dus-lamāšanās ainā starp Apzarni un Cīruļvējputeni. Šā-

dā veidā garīgo kompleksu sarežģījumu izskaidrojumus

daudz vēlāk sāka teorētiski pamatot modernie psīchana-

lizātori. īsi, — viss īpatnējais un augsti mākslinieciskā



262

ziņā vērtējamais romānā «Mērnieku laiki", jādomā, būs Rei-

ņa roku darbs, jo šajā romānā atrodam ļoti daudzas tā-

das pašas situācijas, un raksturu zīmējumus un sevišķi la-

bākās stila īpatnības, kādām piesātināts romāns «Izjurieši".

Vēl varbūt derētu atzīmēt kā tīra reālisma paraugu

latviešu literātūrā pikniski noaugušo Pērsieti. K. Kārk-

liņš viņu apzīmē pat par lielāko latviešu reālistu. Tas

raksta bez pamācībām. Pasauli tas uztver pozitīvi, neie-

dziļinoties lietu būtībā. Sākumā viņa dzejā gan ieskanas

skumjas un pat asaras, bet vēlāk tās izzūd. Pērsietis pa-

liek viscaur objektīvs, dzīvs tēlotājs, bez vērtēšanas ten-

dences, izceļ apstākļu un iedzimtības varu par cilvēku.

No rakstības technikas viedokļa Pērsieti nevar uzskatīt

par formas un stila meistaru.

Ja vēlētos turpināt latviešu izcilāko ciklotīmo rakst-

nieku rindu, tad katrā ziņā minami vēl Valdis, E. Birz-

nieks-Upītis, Līgotņu Jēkabs, P. Gruzna, J. Jaunsudra-

biņš, Ansis Gulbis v. c. Kaut arī visi tie savos darbos

spilgti īpatnēji, tomēr bioloģiskā nozīmē visiem tiem vie-

gli saskatāmi kopējās konstitūcijas pamati.
Kā spilgtāki izteiktu ciklotīmu dzejnieku latviešu

rakstniecībā varētu minēt Andreju Pumpuru. Tas sevišķi

sakāms par Pumpura mūža otro pusi, kad parasti arī pik-
niskās ķermeņa īpašības mēdz noteiktāki izpausties.

Ar savu darbu «Lāčplēsis" Pumpurs parāda, ka pik-
niskiem, resp. ciklotīmā temperāmenta dzejniekiem tipi-

skākais dzejošanas veids ir eposs. Kā tas ciklotīmiem

dzejniekiem parasts, arī pie Pumpura velti meklēt stila

pilnību. Par «Lāčplēsi" Zeiferts saka: „Epa dzejas stils

nav viscaur vienāds. Pirmajos trīs dziedājumos tas dziļi

tēlojošs, pēdējos stipri prozaisks; katra no šīm daļām, kā

liekas, pieder dzejnieka dažādiem darbības laikmetiem.

Daži tēli un skati nostādīti acu priekšā ar sevišķu mīle-

stību un dziļu izjūtu..." Kaut gan no Pumpura, kā sava

laikmeta dēla, nevar prasīt moderna stila pilnību, tad

tomēr diezgan noteikti var apgalvot, ka laba tiesa šo

trūkumu izskaidrojama ar paša Pumpura temperāmenta
iedzimtām īpašībām. Zīmīgi, ka pēc Zeiferta domām Pum-



263

puru nesaista ne tik daudz tēli un formas, cik spīdums un

krāsas. Šai vietā der atcerēties tos eksperimentus, kas

raksturo pikniku lielo krāsu uztveres īpatnību. Vairāk
ciklotīmais nekā schizotīmais rakstnieks Jaunsudrabiņš pie
reizes ir arī gleznotājs.

Pavisam cita tipa dzejnieks ir Andreja Pumpura laika
biedrs asteniskais Auseklis.

37. attēls. Andrejs Pumpurs. 38. attēls. Līgotņu Jēkabs.

Zīmīgi, ka starp dzejniekiem īstus pārliecinošus pik-
nikus pēc ķermeņa būves un ciklotīmos pēc temperāmenta

latviešu starpā bez Andrēja Pumpura, bet sevišķi Līgotņu
Jēkaba un dažiem mazāk nozīmīgiem tikpat kā neiespē-

jami saskatīt. Daudzmaz pikniķis pēc ķermeņa būves un

reālists kā rakstnieks minams vēl Saulietis. Arī Saulieša

dzejā lirisma apdvests reālisms. Taisnība priv. docentam

K. Kārkliņam, kad tas apgalvo, ka tas romantisms, kas

saskatāms Saulieša darbos, neizriet no paša rakstnieka

iekšējās būtības, bet vairāk uzskatāms kā apkārtnes ietek-

mes sekas. Saulietis tikai uz laiku padodas romantisma

ietekmei, lai drīz vien no tās, kā sev svešas, atbrīvotos.



264

Vēl tālāk virzoties uz schizotīmā rakstura pusi, bet ķer-
meniski uz neskaidriem, jauktiem tipiem, sastapsimies ar

R. Blaumani, K. Skalbi, Plūdoni, JL Akurāteri, Antonu

Austriņu v. c. No jaunākiem dzejniekiem šajā sakarībā

interesanti vēl P. Ermanis un A. Čaks, Pirmais no tiem

jaunībā gandrīz asteniķis un arī dzejā ļoti šķautnains un

skarbs. Ar laiku ķermeniski tas izveidojas pēc pikniķa un

arī dzejā kļūst liriski reālistisks, apm. tā, kā tas redzams

no agrāk atzīmētās citātes. A. Čaks, turpretī, noder kā

labs jaukta tipa paraugs. Ķermeniski tas vairāk pikniķis,
bet rakstībā, bez šaubām, ciklotīmisks, tomēr ar stipru

schizotīmo elementu. Par Čaka temperāmenta diatētiskām

attiecībām runā viņa dzeja «Šopēna sēru maršs krogā".
Šī dzejnieka rakstura un temperāmenta bioloģiskos pama-

tus viegli saskatīt viņa dzejā «Nomales bodīte, es un

Amadeuss Hofmanis". Dzeja trijās daļās. Pirmā ļoti labi

raksturo A. Čaka grotesko reālismu. Piemēra dēļ viens

pants:

„Vēl tur siļķes guļ etiķī, burkās,

Garšas dēļ drusku citrons tām klāt.

Un lai naktīs tur neiekrīt žurkas,

Vāks tām pāri ar ķieģeli klāts."

Otrā daļā skaisti attēlota pāreja no reāla pārdzīvojuma
uz irreālo:

„Un es sēžu un ēdu un ēdu,
Tauki smaršo uz lūpām un kūst,
Kvass nāk sirdī un mierina bēdu,
Līdz tā kūst.

Un tad rokas es lieku uz galdiem,
Sienām, stikliem, kur zirnekļu plīv's,
Un no sajūsmas tikko vēl valdos,

Jo es jūtu, es vesels, es dzīvs.

Un pār mani zūd griesti un gaisma
Palo tālums un zilgmē kāpj mežs;
Un man šķiet, katra riziņa plaisma
Pretim rožainu aromu dveš" v. t. t.



265

Trešajā dzejas daļa dzirdam cauri jau īsti schizoīdas

parādības:

„Bet kad ļodzīgā, pakārtā kurvī

Manus prātus met reibuma plecs,

Tad es redzu, ka atveras durvis

Un kāds ienāk kā mūžība vecs.

Amadeuss — es jūtu ar miesu,

Amadeuss mans vecais draugs —

Ļodzās lampa ar gaismu liesu

Man virs galvas kā dzeltens augs.

— Kur tu, Hofman draugs, biji tik ilgi?
Sēsties blakus un iedzer, še malks. —

Un viņš atsēstas. Draudoši vilki

Viņam acīs, kaut pats viņš tik smalks," v. t. t.

Tā tad, kaut kas līdzīgs hallūcinācijai.

Amadeuss Hofmanis esot A. Čaka draugs, tam garā

tuvs. Atzīmēsim tādēļ dažas citātes no Rūdolfa Egles un

Andreja Upīša «Pasaules rakstniecības vēstures" par Hof-

mani, kas zināmā mērā noskaidro paša Čaka konstitūcio-

nālās īpatnības, viņa rakstura un temperāmenta savādo

līdzsvaru, pareizāki — līdzsvara trūkumu. «Amadejs Hof-

manis reprezentē to īpašo novirzienu romantikā, kas tie-

cas uz noslēpumaino, mistisko, brīnišķo dabā, uz tumšām

jausmām, sapņiem, ekstāzi, gaišredzību, hallācinācijām un

vājprātu cilvēkā... Fantastiski-humoristiskie groteskie zīmē-

jumi Hofmani sevišķi pievelk, viņa asā reālisma un zob-

galības maisījums lielākā vai mazākā mērā atēnojas itin

visos Hofmaņa darbos. Viņš zīmīgi un asi uztver lietu

un parādību reālos apmetus, bet allaž tiecas aiz tiem me-

klēt brīnišķo, noslēpumaino un spokaino, kas slēpjas viņu

īstā būtībā."

Amadeuss Hofmanis ķermeniski atgādina leptosomu cil-

vēku. Saskaņā ar to viņa rakstības veidā pārsvarā schizo-

tīmais elements ar vieglu ciklotīmu ieskaņu. Čaks, tur-

pretim, ķermeniski pikniķis un viņa rakstībā pārsvarā cik-



266

lotīmais elements ar nenoliedzamu schizotīmijas piejau-

kumu.

Pirms noslēdzam īso ciklotīmā temperāmenta rakstnieku

paraugu apskati, katrā ziņā vēl atzīmējams, ka īstas fā-

bulas autorus atronam tikai viņu vidū. Varbūt tas izriet

no šim temperāmenta tipam piemītošā īpatnējā humora.

Katrā ziņā krīt acīs tas, ka tieši labākie pasaules fābulisti

ir pikniķi-ciklotīmiķi. Vai tādi, piemēram, nav Krilovs,

39. attēls. I. A. Krilovs.

La Fontaine's? Tuvu radniecisks tiem V. Bušs. Unfābulists

Pērsietis ar fābulu tulkotāju Fr. Adamoviču arī taču pik-

niķi. Varbūt iebildīs, ka La Fontaine's nav tikai humora,

bet arī sarkasma pilns. Tiesa. Tādēļ viņa ģīmetnē ie-

skatoties, bez visa pikniskā ieraudzīsim arī leptosomas pa-

zīmes: lielu degunu, kupli noaugušus matus. Par cik V.

Buša darbos ieskanas schizotīmas īpatnības, par tik arī

viņa pikniskais ķermenis astenisks. Tīrākais pikniķis pēc

ķermeņa būves un ciklotīmiķis pēc temperāmenta laikam

būs bijis krievs Krilovs. Lūk, kā viņu raksturo D. Merež-



267

kovskis romānā «Aleksandrs L"
„...

Šis milzīgais gumzis

izlikās pēc nepieciešamas istablietas. Rokas atlaidis uz

ceļiem, tādēļ ka tās vairs netiek kopā uz krūtīm. Mute

drusku sašķiebta no triekas, kas ķērusi viņu pāris gadus

atpakaļ. Seja tukla, balta, izplūdusi kā iejavs abrā; viņa
nekā neizteica — jā, varbūt tikai, — ka tas pusdienā pār-
ēdies zošu cepeša un vakariņās, neraugoties uz Lielo ga-

vēni, gaida sivēnu ar mārutkiem: „Man, grēcīgam, vēders

nav ierīkots gavēnim... Mierīgi noraugos pasaules kņadā,

sapņos prātoju...""

Pārejas no pikniskas ķermeņbūves un ciklotīmam tem-

peramentam piemītošā rakstības veida uz asteniskām ķer-

meņa ieskaņām un, protams, schizotīmu radošu darbu vie-

gli saskatīt katras tautas rakstniekos. Pāreju no nevai-

nīga humora uz satiru, ironiju un sarkasmu ļoti labi iliū-

strē tādi vārdi kā Heine, Voltērs, Fridrichs Lielais, Nīcše.

Tie visi stiprā mērā jau iederas schizotīmā grupā. „Pie

Heines un Fridricha Lielā novērojam tādus vilcienus, kuri

vēl, mazākais, ļoti radniecīgi ciklotīmam humoram. Citādi

gara bagātā ironija norāda uz radniecību individuālpsī-

choloģiskā sakarībā ar schizotīmo grupu; Heine ir ro-

mantiski sentimentāls, Voltērs patētisks, bet vecais Fri-

cis aizdomīgs, pret cilvēkiem naidīgi noskaņots, ar grie-

zīgi aukstu personības radikālu... Nīcšes gara bagātās ide-

jās nekad nejūtam labsajūtas; idejas vienmēr nes patoss."

Viņa asprātības gan dziļdomīgas, dzēlīgas, pat iznīcinošas,

bet gandrīz pilnīgi bez humora. „Savas personības uzbūvē

tas jau klasisks psīchestētiķis, kurā tipiski sadzīvo glezna,
smalka izjūta ar aukstu kundziskumu", saka Krečmers.

Tāpat pārejā no reālisma uz naturālismu redzam, ka

šo virzienu piekopēji ķermeniski no pikniskās uzbūves

pamazām ievirzās asteniskā izskatā. Šo pāreju varētu ie-

sākt ar Zolā un Blasko Ibaņesu un no tiem uz Ibsenu,

tālāk uz Gerhardu Hauptmani un vēl tālāk jau ievirzī-

ties īstos asteniķos — Strindbergā un Tolstojā. No lat-

viešu literātiem te kā spilgtākais minams Andrējs Upīts.

Reizē ar to esam nonākuši līdz



268

schizotīmā rakstura rakstniekiem un dzejniekiem*

Tur, kur reālisms neizpaužas vairs mierīgā novērojumā,

kur stāstījumā neizjūtam vairs naīvu iegremdē-
šamos un saplūšanu visā esošā, kur izzūd jau labsajūta

un mīla pret visu vienādi skatāmo, kur izgaist humors,

bet sākas patoss, tendence un sarkasms, kur kaislā sa-

sprindzinātībā sākas noliegšana un saplosīta, reizēm pat ka-

riķēta īstenība — tur reālisms pāriet naturālismā, do-

mā Krečmers. Naturālists jau zaudējis samierinošo kon-

taktu ar apkārtni, tas nostājas pret dzīvi jau kā cīnītājs

ar dilemmu: es un daudzie, es un visums. Tāds latvju
rakstniecībā kā spilgtākais tēlojas asteniski-atlētiski no-

augušais Andrejs Upīts, kurā tomēr saskatām vieglas pik-

niķa pazīmes, sevišķi sejas pantos un galvas apspalvojumā.

Šajā nozīmē vēl līdzīgu mums nav. Prasība tādēļ, lai

Andrejs Upīts rakstītu vairāk samierinošā garā, tēlotu

arī dzīves harmoniskās puses, jeb, kā daži saka, dotu po-

zitīvus tipus, nozīmē to pašu, ko ieteikt Andrejam Upītim

izkāpt laukā no sevis paša. Bioloģiski ņemot, Andrejam

Upītim būtu jāpiedzimst no jauna ar pavisam citu konsti-

tūciju. Un ja arī Andrejs Upīts kādreiz pārveidotos,
tad katrā ziņā ne jau ciklotīmā virzienā. „Es visas pa-

saules rūgtumu savā pēdējā dziesmā ieliešu", saka A. Upīts

dzejā „Pēdējā dziesma".

Ar to būtu pateikts, ka naturālisms jau ir schi*

zotīmo rakstības īpatnība.

Ne aiz polemikas kāres ar cienījamo rakstnieku, bet

pašreiz noskaidrojamās problēmas labad jāapstrīd Andre-

ja Upīša ieskati, ka reālisms rakstniecībā vienmēr stāvot

ciešā sakarā ar progresu sabiedriskā dzīvē, bet romantisms

ar reakciju.

Tas visumā neatbilst īstenībai.

„Tiešā pretstatā romantismam, reālisms savā dziļākajā
būtībā allaž ir aktīvi progresīvs, tāpat kā tās šķiras un

vis-

pāri tie vēsturiskos laikmetus veidojošie sabiedriskie spēki,
kas viņu izradījuši un ar kuriem viņš mūžam paliek nesa-

raujamā sakarā." (And. Upīts „Domas" 1926. g. Nr. 1. un



269

tālāk.) Vai tiešām tā? Bet kā tad ir ar Raini un Aspaziju?
Vai protesta gara pilni nebij arī Servantess, Žans Žaks

Rusē, Emīls Verharns, Viktors Igo, Šellijs, Šillers, un dau-

dzi citi? Bet kādu sabiedrisku progresu virza reālisti Flo-

bērs, Alfons Dodē, Mopasans, Džeks Londons un citi, par

latviešu literātūras daudziem reālistiem nemaz nejautājot?
Vai nebūs pareizāki, ja atzīsim, ka progresu var vir-

zīt un pie reizes arī aizturēt ikkurš „isms" literatūrā?

40. attēls. Andrejs Upīts.

Ja pāršķirstām to pašu R. Egles un A. Upīša «Pasau-

les rakstniecības vēsturi", tad pārliecināmies, ka visu tautu

reālistiskā virziena rakstnieki un dzejnieki vairumā pik-
niski noauguši cilvēki, bet romantiķi turpretim vairumā

asteniķi. Aktīvi progresīvos atradīsim kā vienos, tā otros.

Jeb vai tiešām būt par asteniķi un tā tad pēc savas kon-

stitūcijas īpatnībām arī vairumā romantiķim jau nozīmētu

zaudēt aktīva progresa darbinieka spējas? Tā tas nav

un nevar būt.

Kā vieni, tā otri ir un būs, ja tie tiešām seko savai

iedabai, vai nu reālisti, vai romantiķi atkarībā no savaskon-



270

stitūcijas. Tādi bijuši un būs visos laikos un visās šķirās,
kamēr vien negrozīsies pati cilvēka konstitūcija savos dzi-

ļākos pamatos.

Cik no visa iepriekšējā var spriest, tad, protams, neiz-

slēdzot ļoti svarīgo apkārtnes ietekmi, jāatzīst, ka reālisma

un romantisma būtību rakstniecībā dziļāki izpratīsim, ja

šo problēmu apskatīsim arī no bioloģiskā viedokļa.

Tādēļ laiks atzīmēt, kā biologs saprot romantismu, kā

arī vēl reiz kaut īsumā pakavēties pie asteniķu schizotīmās

psīches un mēģināt saskatīt šīs schizotīmijas atbalsi lite-

ratūrā.

Schizotīmo un sevišķi schizoīdo psīchi raksturo galvenā
kārtā šīs psīches psīchestētiskās attiecības: pārdzīvojuma
asi lūzumi no paasinātās un izsmalcinātās jūtības līdz jūtu

iztrūkumam. Ļoti bieži sastopam arī jūtu īpatnēju divda-

bību, kas tomēr noteikti ieturas dabīgās robežās. Tā sa-

protami arī A. Upīša vārdi:

„Sirds sudraba laivā iras,

Bezgala mīlē un nīst."

(„Pirms darba").

Schizotīmais un sevišķi schizoīdais raksturs savā iz-

teiktā, kaut arī dažreiz labi segtā autismā vienmēr ie-

tur atstatumu starp sevi un apkaimi. Schizotīmais un

schizoīdais, sevišķi, ja tas augsti attīstīts, nostājas vai nu

pret reālo dzīvi kā traģisks patosa pilns cīnītājs — cīnītājs,
kas dažreiz pat ar tīri slimīgu sparu pūlas dzīvi pārveidot
pēc „sava ģīmja un līdzības", cenšas dzīvi ievirzīt savu

ideālu vai uzskatu gultnē, vai atkal tas gandrīz nemaz ne-

spēj panest reālo, skarbo dzīves pieskārienu un kā mi-

moza ievelkas pats sevī, cieši kā gliemezis noslēdzas savā

jūtelīgā egocentrismā. Pēc Strindberga vārdiem, pēdējie
ietinas savas dvēseles zīda tīklā. Kā vienā, tā otrā gadī-
jumā starp schizotīmo individu un reālo dzīvi pastāv no-

teikta plaisa. Vienam tā lielāka, citam mazāka, bet trešam,

kā piem. Strindbergam, šai plaisā pat izveidojusies ve-

sela „stikla siena". Arī Rainis pazina šo „sienu". „Es

jūtu vienmēr kā sienu starp sevi un visu apkārt-



271

ni. Nekad un nekam neesmu ticis gluži tuvs. Nekad nav

bijusi pilnīga kopdzīve. Un kur es to vēlējies un dzinies,

tur es apvainojis, nogurdinājis, nokāvis, un siena pace-

ļas tikai vēl biezāka. Kur es palikšu, kur es palikšu?"

(Raiņa dienas grāmata 7. 111. 13.) Cauri šai sienai gan

redz, bet tuvošanās izslēgta. Slimā psīchē šī „stikla siena"

dažādās vietās pat būs, gleznaini izsakoties, dažādā bie-

zumā un skaidrumā. Pasaule caur to rādās kā greizā spo-

gulī. Kā nu pie tādiem apstākļiem, kas izriet no pašas cil-

vēka konstitūcijas, schizotīmais un sevišķi schizoīdais aste-

niķis lai atrod tiešu ceļu uz reālo dzīvi, kā lai tas izveido-

jas par reālās dzīves objektīvu apdziedātāju un cienītāju?

Biologs sacītu, ka tas nemaz nav iespējams. Protams, schi-

zotīmais jau var, apkārtnes ietekmēts, izmēģināties reā-

lisma virzienā, tāpat kā ciklotīmais romantisma, bet tie

būs viņa personībai sveši un māksloti.

Varam viegli iedomāties, ka schizotīmais vai pat schizoī-

dais rakstnieks un dzejnieks vienmēr nostāsies savos dar-

bos vai nu kā patosa pilns, hērojisks cīnītājs, vai arī iz-

smalcināts un reizēm pat romantisma pārsātināts vientulis,

„pasaules sāpju dzejnieks". Viss atkarājas no asteniķa
rakstura psīchestētisko attiecību stāvokļa. No vienas pu-

ses, nereti traģisma pilns patoss cīņā ar reālo dzīvi un,

no otras puses, atraušanās, izvairīšanās no šīs cīņas, seg-

šanās ar elēģisku romantismu. Vai hērojiskā poza un

tiekšanās pēc irreālām tālēm, bēgšana no dzīves vientu-

lībā vai pagātnē — atmiņās, kur «burvīgā gaismā viss zai-

go un laistās" nav vienas un tās pašas psīchestētiskās ska-

las divi pretēji, pozitīvais un negātīvais, poli? Taču. Pro-

tams, ka abi šie poli var sadzīvot vienā individā un pat
reizēm gandrīz vienā laikā. Tā piem. Failijs dzejo: „Es jūtu

nespēku un savu spēku — Es esmu pārspēcīgais izmisums".

Arī dzejnieks Krūza savas rakstnieka gaitas sāk un tur-

pina līdz 1902. g. kā meklētājs, sentimentāls romantiķis,
bet laikmetā no 1903. līdz 1908. g. izvēršas par revolū-

cionāras cīņas patosa pilnu dzejnieku, lai pēc tam at-

kal ar paša vārdiem „man salda mana vientulība" aiz-

ietu no sabiedrības. Šī trešā perioda sākumā tas pievēršas



272

dekadentiem. Atmiņas top par Krūzas paradīzi, laimes

zemi, kur patverties grūtos pārdzīvojuma brīžos. Vientu-

lībā Krūza beidzot atrod nepieciešamo līdzsvaru un sa-

prašanos ar apkaimi.
Arī dzejniece Aspazija taču sākumā nostājās stipri drā-

matiskā, hērojiskā, patosa pilnā pozā, kurā noturējās lie-

lāko mūža tiesu, lai pēc tam sekotu sava rakstura psīch-
estēzijas negātīvā pola rīkojumiem. Nenoliedzama arī zi-

nāma ķermeniska pārveidošanās uz piknisko pusi, kas,

bez šaubām, ietekmē bez visa cita tās pēdējā laika dzejas

un sabiedriskās dzīves uztveri.

Tāpat Rainis, šis hērojiskais cīnītājs, tomēr cauru mū-

žu, pazinis arī negātīvā pola ieskaņas. To redzam, piem.

dzejolī „Kalnā kāpējs":

„...
Tad kļūsi vientulīgāks, gads pēc gada,

No tevis atšķelsies pēc drauga draugs,
Rets ceļotājs, kas būs tev dvēslē rada,

Un reta puķe, kas tev klintīs augs.

Tad zudīs arī tie — un kalnu tālēs

Bezgala klusums sirdi tevim žņaugs:
Tev nebūs dusas atrast ledus gālēs:

Visapkārt tevi ledains vairogs segs,

Bet visas zemes ilgas krūtīs degs."
Šai dzejā skaidri izteikta dziļā vientulības izjūta, kas

izvēršas tik liela, ka pat reta puķe klintīs neaugs viņa la-

bad. Un tad izaug skaisti formulēta un pilna «pasaules
sāpju" psīchestētiskā attiecība: degošas ilgas zem ledaina

vairoga.

Vēl dažas rindas no dzejas «Viens atoms":

„Tu esi viens no mūžības

Un viens tu paliksi līdz galam,
Līdz tavas dzīves atliekas
Tiks ļautas pirmatnības salam.

Tik savu darbu briedumā.
Tu dzīvs, kaut samalies kā dzimis,
Tu atkal viens kā sākumā,
Tu izsūkts vecais sēklas zirnis."



273

Šādu un daudz citu skaistu vietu Raiņa dzejās sastopam

ļoti bieži. Pie tiem nekavēsimies, tie visiem zināmi.

Visbiežāki rakstniekiem un dzejniekiem, negātīvam

polam iestājoties, pēc patosa seko manāms jūtu atsalums,

it kā iztrūkums, zināma tukšuma izjūta. Gandrīz vienmēr

šādos brīžos, kas dažreiz ilgst visu mūžu, rakstnieks un

dzejnieks atraujas no dzīves īstenības, aizmirstas vai nu

savas, vai vēstures pagātnē, senatnē, kur visa jūtu gamma

noskaņotu uz pustoni (A. Švābe), vai arī izveido sev īpatnēju,
bieži neskaidri tveramu sapņu pasauli. Tā paveras ērts

ceļš uz romantismu.

Labs paraugs šim stāvoklim Jāņa Sudrabkalna dzeja

„
Vakars Liepājas jūrmalā". Pievedam no tās dažas rindas:

„Tad es nozūdu jūrā, pa dunošām velvēm tur maldos —

Spurām zibinot zivs aizšaujas garām kā dīvs,

Pasaule krēslaini spīgo, kā glāžu pils sen-

laiku stāstos.

Kas man tur izciešams vēl, blāzmaini atminams vairs,
Šodien ūdeņu valstī, kur pats esmu ūdens, un aļģes un

zivis —

Putošs burbuļos plīst, neaizķer sirdi nemaz.

Labunakt ļaudis un zemes, es aizbēdzis esmu no

visiem,

Pazudis jūrā kā šalts, nodzisis tumsā kā nakts,

Dunošās ūdeņu velvēs no draugiem un naid-

niekiem paglābts,

Ritinos lēnām kā smilts, zuzinos klusu kā

šalts."

Vai atkal tas pats autors dzejo Klodijai:

„Ak, kādas sāpes, kad riets par pilsētu atlaistās sē-

rīgs —

Mācies tā atkāpties sirds! versmaini sadegt
un klust."

Jāatzīstas, ka biologa jēdziens par romantismu literā-

tūrā un vispār mākslās daudz plašāks nekā to parasti lieto

mākslas un literātūras tīrie teorētiķi. Krečmers dala schi-



274

zotīmos rakstniekus, izslēgdams naturālistus, divās lielās

grupās: patētiķos un romantiķos. Par romantiķiem

tas apzīmē visus tos, kas bēg no dzīves un meklē patvēru-

mu savai asi jūtīgai dvēselei īpatnējā sapņu, idilles, fan-

tāzijas un arī atmiņu pasaulē. Patiesību sakot, arī šis ro-

mantisma apjoms vēl par šauru. Vai tad patētiķis nevar

būt romantisks? Taču. Vai maz tādu rakstnieku un dzej-

nieku, kas pēc sava ķermeņa veidojuma izskatās kā aste-

41. atfels. Fallijs. 42. attēls. Torkvato Tasso.

niķi, pēc psīches schizofīmi vai schizoīdi un pēc rak-

stības veida romantiķi, un tomēr nostājušies pret dzīvi

īstā cīņas pozīcijā? To nevarētu noliegt Liekas, ka pa-

reizāki par romantismu bioloģiskā nozīmē būtu runāt

visur tur, kur dzīve tiek skatīta caur „stikla sienu". Ar

to lai teikts, ka romantisma jēdzienā ietilpināmas ne ti-

kai ilgas pēc nezināmām tālēm, pēc vietām, kur gaismas

straumes līst, ne tikai izstieptās rokas pēc tā, kas zaudēts,

ne tikai dvēseles drebošās, baltās lapiņas, ne tikai iršanās

ar zelta irkli uz balto vai zilo puķi, ne tikai melnās lilijas

un arī ne tikai senatne, kur burvīgā gaismā viss zaigo un

laistās, bet gan arī viss tas, kas lauž reālo dzīvi fantastiski,

ideāli, ja patīk — arī irreāli. Bieži lietotais apzīmējums



275

„irreālais reālisms" taču galu galā ir tikai grūti izprotama

frāze, ne vairāk. Izliekas tīri, ka šis romantisms it kā būtu

pats no sevis nokaunējies, vai pareizāki, tas nav nekas cits,

kā apkārtnes ietekmēts reālisms, kuru tomēr neatvairāmi

lauž konstitūcijas determinētā tieksme uz romantismu.

Šādā bioloģiski tvertā nozīmē romantisma jēdzienā ie-

tilpst viss tas, kur dzīve atspoguļota irreāli, it kā fanta-

43. attēls. L. Ūlands. 44. attēls. K. Platens

stiskā ideālu, illūziju vai sapņu spogulī. Vienalga, vai

tad to sauc par ekspresionismu, vai impresionismu, sim-

bolismu, vai dekadentismu, vai citā kādā vārdā.

Tiešām zīmīgi, ka gandrīz visi latviešu romantiķi, kas

kādreiz grupējās ap asteniski schizotīmo rakstnieku Vik-

toru Eglīti, bij savā laikā dekadenti. Šīs dekadences galē-
jību spilgtākais pārstāvis Fallijs — pēc psīches un ķer-

meņbūves īsts schizoīdais asteniķis. Par viņu R. Egle
raksta: „...viņa talants pazūd pārāk lauzītā izteiksmē,

atdarināšanas tieksmē un pašdievināšanā." Un cik

daudz dekadentiskas notis vēl tagad neiedzied tie asteno-



276

schizotīmie dzejnieki, kuri saucas par aktīvistiem untrauk-

sminiekiem, kaut arī paši dekadences vārdu uzskata par

dziļu apvainojumu!
Ar tikko sacīto absolūti nav domāts noliegt rakstnie-

cībā un vispār mākslās pieņemtos sīkos, dažādo novir- I
zienu sadalījumus. Tie katrā ziņā nepieciešami, lai pre-

cīzāki orientētos šajos tīri speciālos jautājumos. Tomēr

biologs visas tikko minētās parādības skatīs kā viena koka

zarus, lapas, ziedus un augļus. Visām šīm parādībām viena

kopēja sakne: radniecīgas konstitūcijas predisponētais ir-

reālais sakars un skats uz dzīvi, parastais autisfa ieņem-

tais distances stāvoklis — es un citi, es un visums v. ;t. f. ļ
Tagad sapratīsim, kādēļ tieši schizotīmais rakstnieks

var arī būt skarbs naturālists, jo arī pēdējā skatu uz dzīvi

vada noteikta, bieži asi kontūrēta tendence. Tā lielie pret-

stati — naturālisms un romantisms, bioloģiskā apgaismo-

jumā tomēr izceļas kā tuvi asins radi. Ka tas tiešām tā,

to pierāda ar saviem darbiem Gerhards Hauptmanis. No

sākuma tas skarbs naturālists, bet vēlāk, visiem par brī-

numu, izvēršas par dzejisku pasaku romantiķi un lielu for-

mas meistaru.

Romantisma konstitucionālie pamati skaidrāki saska-

tāmi pie tiem rakstniekiem un dzejniekiem, kuri vēlākā

dzīvē saslimuši ar schizof rēnu psīchozi. Daži no tiem jau

minēti iepriekšējā nodaļā, kā piem. Ūlands, Šefels un Hel-

derlins. Šiem vārdiem var pievienot vēl Torkvato Tasso,

Lenz'u, Grabbe, Platenu, Alfrēdu dc Misē, par kuru lasām

R. Egles un Andr. Upīša «Pasaules rakstniecības vēsturē",

ka tas nav romantiķis aiz pārliecības, bet aiz iedzimtas

dabas tieksmēm (sic!), Strindbergu, no angļiem Jonatānu
Sviftu, kurš dzejā drūms un dzēlīgs, kurš nepazīst smieklus,

bet tikai izsmieklu. Mūža beigās Svifts paliek vājprātīgs.
Ļoti zīmīgs paraugs arī krievu rakstnieks Gogolis. Kritiķis

Beļinskis Gogoli uzskata par krievu literātūras reālisma

iezvanītāju. Tomēr biologa romantisma izpratnē Gogolis

gandrīz pilnīgi ierindojas romantiķos. Ja viņa darbos, se-

višķi lugās, saskatāms tiešām reālisms, tad tas vairāk jau

līdzināsies naturālismam. Gogoļa darbos viscaur pārsvarā



277

ne tikai fantastiskais, bet pat mistiskais elements. Tā va-

roņi cīnās ar likteni, to ceļi gandrīz vienmēr krustojas

ar spokiem, nārām, raganām un sevišķi pašu velnu. Bet

pats viņš cīnās ar visu viduvējo, pelēko dzīvē. Velns,

pēc Beļinska domām, Gogoļa darbos ir viss bezveidīgais,
„njiocKocTb", cilvēcīgās sejas trūkums. Pat reāli zīmē-

tais Čičikovs neesot nekas cits, kā velna simbols. Grūti

pateikt, cik tālu tiešām pats Gogolis bij brīvs savā pa-

saules uztverē no mistiski fantastiskā. Šādas aizdomas

neatvairāmi uzmācas, ja pārdomājam Gogoļa dzīves pē-

dējās dienas. Tās norit smagā gara slimībā, kuras rak-

sturīgākā pazīme — bailes no īsta, reāla velna. Reliģiskie

murgi tam jaucas ar velnu un citu spoku hallūcinācijām.

Viņa humoristisko stāstu varoņi to beidzot apstājuši hallū-

cināciju veidā.

Gogolis ir arī viens no tiem schizoīdiem rakstniekiem,

kura dzīves ugunskurs priekšlaicīgi izplēnējis. Būdams

jau no dzimuma ar vāju veselību, skrofulozs (slimība rada

tuberkulozei), neglīts savā ārienē, tas mirst tikko 43 ga-

dus vecs. Jādomā, ka Gogoļa slimības sākumi meklē-

jami daudz agrāki. Tie slēpjas viņa konstitūcijā. Uz pē-

dējo apstākli norāda tas, ka Gogoļa jaunākā māsa bij ga-

rīgi un miesīgi dēfektīva. Viena kāja tai bij īsāka par

otru. Uz labās rokas viens pirksts jau no dzimšanas sa-

kropļots. Divi gadu vecumā tā piepēži palika kurla ar

abām ausīm. Deviņu gadu vecumā to mēģina iemācīt la-

sīt, bet bez panākumiem. Vienkāršākos rēķināšanas pa-

ņēmienus, pat «vienreiz vienu" tā nemaz nespēja piesavi-

nāties. Pie visa tā viņai vispār trūka atmiņas.

Uz Gogoļa kapa novietots uzraksts: «roptKHM-b cm£xomt>

mohmtj — saviem rūgtiem smiekliem pasmiešos.

Un tiešām, laikam neviens rakstnieks pasaulē nav smē-

jies tik rūgtiem smiekliem kā krievu ģēnijs Gogolis. Tie

ir „smiekli caur asarām". Un kad lasītājs vai viņa lugas

skatītājs pilnīgi aizmirsies viņa spēcīgo smieklu varā, kā

skarbs brīdinājums negaidot ieskanas ass pārmetums:

»par ko tad smejat, par sevi smejaties!" (Revidents). Tā



278

Gogolis ne tikai pats sevi ietur, bet arī lasītāju un savas

lugas skatītāju asi atgrūž distances stāvoklī.

Un, neskatoties uz visu to, tieši pie Gogoļa sastopam

apbrīnojami laimīgi savienotus humoru ar traģiski dra-

matisko, citiem vārdiem īstu augsta stila komēdiju. «Tra-

ģēdijas dramaturgu bez stipras schizotīmas personības

komponentes nemaz nav iespējams iedomāties," saka

Krečmers un turpina: «Redzamākie vācu drāmaturgi bla-

45. attēls. N. V. Gogolis.

kus Šilleram: Grilparcers, Hebbelis, Kleists, Otto Ludvigs,

Grabbe uzrāda savās personībās sevišķi noteiktus schizo-

tīmus vilcienus; Grilparcera, Hebbeļa, Ludviga un Grabbes

ķermeņa veidojumi vienpusīgi skaidri izteikti, arī Kleista

savādi nepilnīgi diferencētā, gandrīz bērnišķi hipoplastiskā
seja, liekas, skaidri norāda šajā virzienā... Tiklīdz ciklo-

tīmais, reālistiski-humoristiskais elements, kā pie Šekspīra,

sāk izveidoties par stipru patstāvīgu faktoru, tūlīt arī

stingrā traģēdijas uzbūve draud sašķobīties. Un otrādi,

šo elementu pilnīgs trūkums, pēc franču augstā stila tra-

ģēdijas parauga, sastindzina drāmu īstā schizotīmā schē-

matismā, kur valda matēmatiski aprēķinātas jūtu formu-



279

las, tipi un dialektiskas antitezes. Sarežģītos estētikas jau-

tājumos iegūstam skaidrāku skatu, ja vērojam tos kā bio-

logi. Humors un patoss ir viens otram konstitucionāli

sveši elementi un tāpēc reizē reti sastopami. Lūk, kā-

dēļ visu kultūrtautu drāmas laukā labāki dīgst traģēdijas
nekā augsta stila komēdijas, Jkaut arī visu laikmetu teorē-

tiķi atzīst šādu komēdiju par rakstniecības augstāko sa-

sniegumu un visur pēc tās prasa un to meklē. Ciklo-

tīmais pēc dabas humorists, bet ar vāju drā-

matisma nojēgu, kamēr schizotīmais pilns
drāmatiska patosa un formas izjūtas, bet bez

humora."

Izņēmums, liela stila komēdiju autors, Gogolis. Te reā-

listiski humoristiskais ieslēgts ideāli slīpētā, cietā dra-

matiskā formā, bet skaļu smieklu straume plūst rūgtā

traģiskā gultnē. Jūtam savienotus divus pretējus konsti-

tūcijas elementus. Kaut gan tagad, pēc simts gadiem, grūti

ar absolūtu noteiktību spriest par Gogoļa konstitūciju, to-

mēr viens ir skaidrs — Gogolis pēc ķermeņa būves skai-

dri izteikts asteniķis. Nebūs arī daudz domstarpību par

Gogoļa rakstura schizoīdām īpašībām. Vēlākās reliģiskās

murgu idejas tomēr liek domāt, ka schizofrēniskai psīcho-
zei stiprs maniakālās dēpresijas piejaukums. Ja šādi uz-

tveram Gogoļa konstitūciju, tad noprotam viņa darbu reā-

listiski-romantisko un humoristiski-drāmatisko laimīgo sa-

vienojumu. Šis piemērs atsedz vienu no dramatiskās māk-

slas sarežģītākiem noslēpumiem un ļoti spilgti norāda uz

rakstnieka darbības bioloģiski determinētiem pamatiem.

Ja vēlamies pēc līdzības ar agrākām nodaļām pāriet

no slimiem rakstniekiem un dzejniekiem uz pusslimiem vai,

pareizāki, garā slīmīgiem-schizoīdiem, tad arī tādus viegli
atradīsim katrā rakstniecības vēsturē. Lai minam tikai

Šelfi Svinbemu, par kuru lasām R. Egles un A. Upīša

«Pasaules rakstniecības vēsturē" 13. grāmatā: „Viņa būtnē

iemājo dīvainas pretešķības; vētrains gribas spēks un kvē-

laina dziņa uz liela vēriena dzejas darbiem, kur beidzot

pāri paliek tikai izplēnējusi, tikko apjaužama viela. Viņš
ir sīka, vārga auguma, bet galva viņam milzīga, ar kupliem,



280

sarkaniem matiem. Viņš uzņemas smagu fizisku darbu,

kas iet pāri viņa spēkiem — piem., izpeld tik tālu jūrā,

ka zvejnieki to pusdzīvu izzvejo malā. Viņa nervi sabo-

jāti līdz pēdējam... Svinberna dzejoļos (dažos) nekvēl vien

iekšēja uguns, bet bieži mutuļo arī ārišķi uzplīvurota liesma.

Tāds jūtu patoss un saspīlēta trauksme gan vispār ir Svin-

berna dabā... Svinberns ir viņu (angļu) lielākais liriskais

panta mākslinieks." Tālāk minami Oskars Uailds, Bernards

Šovs, kas abi savā rakstībā

uzrāda sevišķi spilgtas scbi-

zotīmas īpašības. Lūk, ko sa-

ka par Šovu jau minētā «Pa-

saules literātūras vēstures" 13.

grāmata: „Šovs savas drā-

mas un komēdijas raksta kā

tendences sacerējumus, ar

noteiktu un neslēptu nolūku

— ietekmēt reālo dzīvi tādā

vai citādā virzienā... Fābula

un saistošā darbība nekrīt

svarā, bet gan ideja, kuras

risinājums mums jāpārdzīvo

kā dramatiska darbība. Ide-

jas attīstība ir vienīgā drama-

tiskā plūsma Šova darbos."

Tad Edgars Po, šis dīvai-

46. attēls. M. Servantess.

nais romantiķis; no vāciem un frančiem, bez jau agrāk

minētiem, var pievienot vēl Amadeuss Hofmani, Kleistu,

Rembo («nolādētais dzejnieks"), spāņu Servantesu, kurš

pats par Don-Kichotu izteicās sekoši: „Šī grāmata ir sva-

rīgākā lieta manā dzīvē. Priekš manis vienīgi ir dzimis

Don-Kichots, tāpat kā es priekš viņa. Viņš prata dar-

boties, es
— rakstīt. Mēs ar viņu esam viena miesa un

viena dvēsele." No krieviem minami Dostojevskis („Mans

raksturs neģēlīgs, pārāk kails, visur un visās lietās es no-

eju līdz galam, visu mūžu esmu pāri robežai gājis"), Nad-

sons, Eseņins. Līdzīgus piemērus lasītājs droši vien arī



281

pats vēl atradīs. Tāpat starp latviešu rakstniekiem atra-

dīsim šīs grupas paraugus. Tā, piem., Viktors Egiītis
atzīstas šīs grāmatas autoram literātiem piesūtītā an-

ketā: „Bet gados starp 1902. un 1907., kad es, stā-

vot uz Damaskas ceļa, pārdzīvoju šausmīgu lūzumu, no

kura atveseļojos tikai pamazām, izsmeļoši iedziļinoties da-

žādās reliģiskās, filozofiskās un zinātniskās atziņās, kā

tas lasāms manās grāmatās: „Eleģijas", «Vērtības pārvēr-

tējot" un „Ceļš uz latvju renesansu" (no sākuma), — jo tad

es biju tāds neirastēniķis un arī fanātiķis, kā augšā minēts."

Psīchestētisko attiecību negātīvā pola noskaņojumu paš-

reiz pārdzīvo rakstnieks Vainovskis. Te blakus minami

arī J. Ziemeļnieks, Austra Skujiņa un vēl viens otrs. Par

Poruku jau minēts agrāki.
Tā soli pa solim atkal nonākam īstu schizotīmu rakst-

nieku un dzejnieku vidū. Ja no tiem gribētu sastādīt psīch-

estētiskās skalas virkni no pola līdz polam, tad, protams,

jāiesāk būtu ar patētiski noskaņotiem romantiķiem un jā-

beidz ar romantiķiem idillistiem. Šo rindu varētu sākt ar

Ausekli un turpināt ar Raini, kura drāmas „Jāzeps un viņa

brāļi" varonis Jāzeps, liekas, psīchobiografiski ir pats Rai-

nis, tad Aspazija, tiem seko displastiski noaugušais Virza,

Sudrabkaļus, J. Plaudis, J, Grots, Kurcijs, Krūza, zilās pu-

ķes dzejnieks Fr. Bārda, kurš pats atzīstas: ~,,.man nav

vairs veselas dvēseles... Man kaut kā vajaga, man kaut kā

trūkst... Mana dzīvība vientuļa svecīte egļ' zara galiņā

meža vidū... Mans tumšais nams ir bagāts melnām lilijām,

ne saules vairs man vajaga, ne zemes ziedu sārto..." Edgars
Sūna monogrāfijā „Fricis Bārda" raksta: „Atis Ķēniņš rak-

sturo Bārdu tanī laikā kā maz sabiedrisku, atturīgu un

klusi vārīgu cilvēku. Bijis it kā jāvairās pieiet par tuvu

(sicl). Bārda runājis klusi un viņa uzstāšanās bijusi diez-

gan nedroša. Bet kad ticis ierauts sabiedrībā, īpaši pazīsta-

mo pulciņā, viņš varējis būt arī jautrs. Līdzīgi viņu rak-

sturo arī Jaunsudrabīņš.
Tinies zilā ilgu plīvuri, Fr. Bārda pats par sevi dzejo:

— „Es nereāls esmu un gribu tāds būt —

man smalkāk un dziļāk viss svērts."



282

„Ārēji Bārda bij visai orīģinels. No Vīnes pārbraucis,

mēdzis ģērbties garos melnos svārkos, nēsājis mākslinieka

kravati un Jaunsudrabiņa aprakstīto sevišķo matu sasu-

kājumu. Bez tam ārzemēs bijušas radušās dažas manie-

res, — vispār atstājis „vīnisku", ārzemniecisku un maz-

liet mākslotu iespaidu. To pastiprinājusi arī viņa at-

turība un vērīgums. Savus

iekšē jos pārdzīvo jumusnekad

neizrādījis, turējies arvien

noslēdzies, pat vienal-

dzīgs." (Ed. Sūna).
Virzienā uz negātīvā pola

pusi vēl varētu minēt J. Trim-

du, Griguli, Ziemeļnieku,. A.

Skujiņu. Protams, ka absolūti

jāatsakās no cerībām apska-

tīt visus, kaut arī pašus ievē-

rojamākos latvju rakstniekus

un dzejniekus. Nav taču au-

tora nolūks sastādīt latviešu

rakstniecības vēsturi, kaut arī

no bioloģiskā viedokļa.

Liekas, pietiks paraugu, lai

nāktu pie slēdziena, ka47. attēls. Fr. Bārda.

schizotīmi rakstnieki un dzejnieki pēc savas iedzimtās kon-

stitūcijas var būt vispirms romantiķi, kas, bioloģiski

ņemot, var izpausties gan hērojiskā patosā, gan li-

riskā, pat ļoti irreālā idillism ā, gan simbiolis»-

mā, ekspresionismā, impresionismā un sevišķi

tā saucamā dekadencē. Ja schizotīmais ir reālists, tad

tas noteikti sveras uz naturālisma pusi. Naturālisma ciešo

pieskari reālismam un pāreju vienam otrā nereti saskatām

arī radniecīgā attiecīgo autoru ķermeņveidojumā. Tālāk

schizotīmam autoram sveša un neparasta būs humora ie-

skaņa, tas drīzāk ironisks un pat sarkastisks. Tāds,

piem., bij Ed. Veidenbaums.

Bet viena no visraksturīgākām schizotīmā literāta ie-

zīmēm ir labi, pat sevišķi labi izstrādātā un stin-



283

gri pārdomātā forma un stils. Gandrīz tā kā lieki

būtu minēt tādus formas un stila meistarus kā Danti, Va-

leri, Uaildu, Šelli, Svinbernu, Židu, Šilleru, Puškinu, Go-

goļu v. 1.1., v. t. t., bet no latviešiem Raini, Aspaziju, Virzu,

A. Brigaderi, Sudrabkalnu, Fr. Bārdu, Viktoru Eglīti, Dam-

bergu, Krūžu, Kurciju, AI. Baumani, Austru Dāli, Jāni

Medni un tā tālāk. Lūk, kā attēlo formas lielo nozīmi

Rainis: „Dzejas bezformība ir tikai pārejas stāvoklis,

kur vielu vēl neprot ieliet cietā formā. Viela pārvalda dzej-

nieku, liekas tik plaša un pārvarīga, ka neiedrīkstas ne-

maz ietvert slēgtā, šaurā formā. Proza liekas vienīgi spē-

jīga piemēroties ar savu bezformību. Bet jo tālāk, jo vairāk

pieveic vielu, pārsteigums pāriet, un var atkal slēgt for-

mu. Forma lēni arī pārgrozās, viela prasa sev jaunu formu,

bet nevienai vielai paliekoša mākslas forma nav

proza (sicl). Romāns nav izņēmums, jo tas nav dzeja,
bet laika kavēklis, un lirika ar izplūstošu formu ir romānā;

bet tā nav lirika, bet diletantisms. Nav māksla, bet mākslas

atmosfaira, pat viela nē. Ar to nekad nevar pietikt cil-

vēcei." (Raiņa dienas grāmata, 19. I. 13.)

Tā domā sehizotīmiķis, bet ciklotīmais Balzaks tieši ro-

mānu uzskata par visu vērtīgāko, drāma esot savu laiku

pārdzīvojusi.

Schizotīmais savā raksturā kontrastains un šķaufnains.

Tādēļ nav brīnums, ka arī vislielākos formas un stila tra-

diciju lauzējus un niecinātājus atradīsim atkal tieši starp

šīs grupas rakstniekiem un dzejniekiem. No vissmalkāk!

niansētas formas un stila izjūtas tie var pāriet uz pilnīgi

nevērīgu, bohēmisku, saraustītu, brutāli neglītu, pat ci-

nisku izteiksmes veidu, un otrādi. Ja ciklotīmais vispār

formas ziņā pavājš, tad schizotīmais būs vai nu formas

virtuozs, vai arī tas pilnīgi ignorēs jebkādas formas un stila

prasības. Gluži kā privātā dzīvē, tas arī formas ziņā būs

vai nu galants kavalieris, vai klaidonis.

Arī Krečmers novērojis, ka mākslas formas visbiežāki

lauž zem dažādiem nosaukumiem rakstnieku jaunā schi-

zotīmā paaudze. Tā veidojās kādreiz ekspresionisti — Jā-



284

nis Sudrabkalns, Pēteris Ērmanis (sākumā), Andrejs Kur-

cijs (arī aktīvists), Linards Laicens, Lūcija Zamaičs, Valdis

Grēviņš un tad vēl tā sauktie trauksminieki — Pēteris Ķi-

kuts, Jānis Plaudis, pa daļai AI. Čaks, dzejas formālā uz-

būves nozīmē arī Grigulis v. c„ turpretim Ērikā Ādamsonā

apvienojas smalka stila izjūta ar reizēm apbrīnojami skar-

bu, pat cinisku saturu.

Lai cik savādi tas izklausītos, bioloģiskā skatījumā

mūsu dienu ekspresionisms, aktīvisms, trauksme v. c. rad-

niecīgi tam «apvērsumam", ko tāpat fizioloģiskā «dziņu un

vētras" laikmetā ienesa latviešu literatūrā dekadence. Ne-

iztirzājot visu šo novirzienu darbu saturus, ko taču vien-

mēr ietekmē apkārtne, jāatzīst, ka bioloģiskie pamati tiem

vieni un tie paši. Arī dekadenci ievirza latviešu litera-

tūrā pūbertātes «vētru" aizrauts Viktors Eglītis, un viņam

seko tā saucamie individuālisti — Skalbe, Austriņš, Virza,

Dambergs, Biruta Skujeniece, Haralds Eldgasts, K. Jēkab-

sons v. c, kas visi gandrīz, izņemot atipiski noaugušo
Skalbi un displastiski veidoto Virzu un K. Jēkabsonu,

atgādina asteniķus ar noteikti schizotīmu psīchi.

Tieši dekadenti izceļ schizotīmo raksturu lielo tieksmi

pēc tīri formālā skaistuma, aiz kura nereti nobāl kaut cik

apjaužams saturs. Pirmā vietā vispār romantiķiem skaists

pants, tīrs ritms un izmeklēta izteiksme.

Dažreiz schizotīmo lirika ārkārtīgi saspiesta, tā izskan

īsos, apbrīnojami vienkāršos četrrindiņu pantos: tā līdzi-

nās pat īstai tautas dziesmai. Šādus pantus sevišķi daudz

devuši Rainis, Virza, Ed. Veidenbaums. To iespēj tikai

schizotīmais, kas apveltīts jau pēc savas konstitūcijas ar

lielu intensiju, lielu koncentrēšanās spēju.

Caurmēra schizotīmā rakstnieka dzejā izceļas vairāk

dzirdes formālie elementi, valodas mūzika, dinamika, kamēr

ciklotīmais sniedz pārsvarā redzes un plastikas gleznas

(zināmā mērā Jaunsudrabiņš, pa daļai Skalbe). Vienkāršas

redzes ainas schizotīmo rakstnieku nodarbina maz. Par Do-

stojevski Zenta Mauriņa raksta kādā vietā sekoši: «Satvert

cilvēka iekšējo seju — tā bij Dostojevska kaislība... Viņš

neprata aprakstīt un izmērīt varoņa degunu un lūpas, kā to



285

tik meistariski darīja Tolstojs un Turgeņevs. Viņam cil-

vēka seja tikai dvēseles izkārtne, tā arī ekspresionisfi zī-

mējuši savus portrētus. Dostojevska cilvēkus mēs nekad

neaizmirstam, bet mēs nezinām par viņiem, vai tiem bij

zilas vai melnas acis. Vai Grušeņkai, vai Katerinai Iva-

novnai bija tumši, vai blondi mati — kas to teiks? Tur-

pretī visi zinās, ka Turgeņe-

va Līzai «Muižnieku perēklī"

bija melni mati un ziloņkrā-

sas sejas āda...

Lai reljefāki izceltu iekšķī-

go seju, Dostojevskis šad un

tad apraksta apģērba gabalus

un sīkumus, kā to parasti

dara reālisti. Cilvēka apģērbā

viņš pamana un fiksē tikai

to, kas pauž kādu dvēseles

īpatnību... Lai izceltu kāda cil-

vēka īpatnību, Dostojevskis

viņam šad tad piešķir kādu

rekvizītu. Kad pirmo reizi

parādās kņazs Miškins, viņš
sēž 111. klases kupejā un ro-

kās tur mazu liesu sainīti,
48. attēls. F.M.Dostojevskis.

~višu ceļa bagāžu". Ja viņš visu savu ceļa bagāžu spēj

noturēt rokās, tad skaidrs, ka viņa manta nav liela. Vēlāk

mēs šo sainīti sastopam vēl septiņas reizes... Gandrīz visi

Dostojevska cilvēki ir dzīvas idejās...
Kaut Dostojevskis nav uzrakstījis neviena skatuves dar-

ba, pēc savas būtības viņš, kas tik ļoti mīlēja Šekspīru,

drāmatiķis... Dostojevska romāni nākuši uz skatuves bez

lieliem pārgrozījumiem, parasti tikai izlaižot tēlojošās vie-

tas, savirknē dramatiski sasprindzinātos, ātri uz priekšu

traucošos dialogus..."

Starp citu, par to, ka Dostojevski varētu ierindot vēl

kādā citā, līdz šim vēl galīgi neizpētītā, bet schizotīmiem

radniecīgā konstitūcionālā grupā, kā to jau autors agrāk

minējis, atrodam norādījumus arī no Zentas Mauriņas



286

puses. Tā raksta: «Drausmi patiesi viņš tvēris īstenību,

bet parasti mēs tā neredzam īstenību: Dostojevskis visas

līnijas dod asākas, visas krāsas Tā mums daž-

reiz senpazīstamas lietas parādās sapnī: tik lielas un skai-

stas, vai arī — tik drausmas un pārvarīgas, kā dienā tās

nekad ne tikai neesam redzējuši, bet pat neesam drīkstē-

juši tās tādā veidā iedomāties. Dostojevskis tēlo īstenību

kā sapni un sapni — kā īstenību... Dostojevskim, epilepti-

ķim un nāviniekam, nav laika sīki apskatīt un aprakstīt

apkārtnes priekšmetus. «Idiotā" viņš attēlojis krītamo kaiti,

un tā mēs zinām, ka priekšlēkmes momentā visas lietas

liekas sevišķi reljefas, spilgtas un krāsainas, tās vienā

vienīgā mirklī uzliesmo visām savām īpašībām reizē. Šķiet,

visi Dostojevska romāni rakstīti priekšlēkmes mirklī."

Pie šīs epileptiķu grupas varētu varbūt pieskaitīt arī

Šekspīru, Mocartu un pa daļai arī mūsu Apsesdēlu un

brāļus Kaudzīšus; neskaidrs paliek jautājums par kom-

ponistu Em. Dārziņu.

Nobeidzot rakstnieku un dzejnieku konstitūcijas apskati,
teiksim Zentas Mauriņas vārdiem: «Stils literatūrā tas pats,

kas dzīvē cilvēka seja: kaut kas ārīgs, kas liecina par

visiekšķīgāko, un tādēļ no tā nav atdalāms."

Un lūk, kā viņa apraksta pikniķa Turgeņeva un aste-

niķa Dostojevska ārējo izskatu: «Pietiek uzmanīgi ieska-

tīties Turgeņeva un Dostojevska sejās, lai zinātu, ka viņi

pieder divām nesamierināmām, svešām pasaulēm. Sirmais

Turgeņevs ar savu mīksto, rūpīgi kopto bārdu un sejas pan-

tiem kā glītrakstīšanas paraugs, nevainojamā uzvalkā, mie-

rīgi vēro pasaules daiļumu. Šai sejā nav sabrukuma, ve-

cums ir ievilcis vienu otru krunku, bet tā tikai padziļina

sejas harmoniju. Un Dostojevskis — rokas viņš nervozi

sažņaudzis ap ceļgalu, svārki tam savādi vaļīgi karājas

ap iekritušām krūtīm, pelnainā sejā deg acis, skats ir vērsts

uz iekšieni. Turgeņeva romānus gribas iesiet baltā ādā

ar zelta griezumu, bet Dostojevska grāmatām mēs iesē-

jumu aizmirstam. Turgeņeva māksla ir Dāvida dziesma,

Dostojevska — Ijaba grāmata." Tāpēc bioloģiski pamatots



287

viņas slēdziens: „Stils ir iekšējās īpatnības ārēji tvera-

mais izpaudums, kur katra atsevišķa daļa pauž to pašu, ko

veselais."

Tēlojošās mākslas pārstāvji.

No pirmā acu uzmetiena liekas, ka visobjektīvāki ska-

tāmi un apspriežami tieši gleznotāji un tēlnieki. Pēdējo
darbi taču viegli un ātri pārskatāmi. Tomēr jāatzīstas,

ka šo nozaru mākslinieki izaug parasti kādas noteiktas

skolas ietekmēti. Ja rakstnieks un dzejnieks visbiežāki

veidojas patstāvīgi, tad gleznotāju un tēlnieku audzina kāds

šīs mākslas meistars vai oficiāla mākslas iestāde. Tas

viss ienes gleznotāja un tēlnieka darbos bez tīri konstitu-

cionālām īpatnībām ļoti daudz sveša, apkārtnes ietek-

mēta. Tikai retais no talantiem vēlāk atbrīvojas no sve-

šās ietekmes un seko paša konstitūcijas tieksmēm, izkopj

paša rakstura un temperāmenta īpatnības. Grūti tādēļ

bieži atšķirt šajās mākslās apkārtnes ietekmi, pat vienkāršu

modes parādību no īsta, pamatota mākslas virziena. Tikai

rūdīta mākslinieka -biologa acs pratīs dažādos šīs māk-

slas novirzienos un neskaitāmās modēs atšķirt mākslisko,

mēcbaniski darināto, ārišķo no īstā, konstitūcionāii pa-

matotā, kaut arī dziļi īpatnējā.

Tēlojošās mākslas pārstāvju darbos atradīsim, apmē-

ram, visas tās pašas īpašības un īpatnības, kādas minētas

augstāk par rakstniekiem un dzejniekiem. Arī te ciklo-

tīmie mākslinieki vairumā būs reālisti, savos darbos ne-

reti sīki lietišķi, gandrīz vai fotogrāfiski īsti, ar reālu

krāsu ziedu un gandrīz vienmēr pasvītrotu, pat reizēm pla-
šos un sulīgos krāsu vilcienos izteiktu dzīves prieku. Tādi,

piemēram, ir Hans's Thoma, Francis Hal's. No latviešiem

kā pikniķi ar ciklotīmu temperāmentu un reālistu glez-
niecībā var minēt prof. J. Fedderu, par kuru J.Dombrovskis

„Latvju mākslā" 24. 1. pusē izsakās: „J. Feddera pēdējā
darbības laikā gleznas ir krāsās kļuvušas maigi dzidrākas



288

un tīrskanīgākas, ar korrektu un izsmalcinātu zīmējumu. —

Mākslinieka talants, atkratījies no visa liekā, parādās visā

krāšņumā, radīdams daudzās reālisma garā ieturētās ai-

navas... Latvju glezniecības vēsturē Jūlijs Fedders ieņem

īstā ainavu gleznotāja vietu." Tāpat reālists ar spēcīgu

krāsu izjūtu ir K. Brencens. Zīmīgi, ka ciklotīmo rakst-

nieku vidū biežāki sastopam gleznotājus nekā starp schi-

zotīmiem. Tāds no latviešiem minams J. Jaunsudrabiņš,

par kuru «Latvju mākslā" 80. 1. pusē lasām: „Kā glezno-

tājs J. Jaunsudrabiņš nedzenas pēc apžilbinošiem efektiem,

nedz arī nododas modernās glezniecības pro-

blēmu atrisināšanai. Savās gleznās tas ir in-

tīmi reāls..." To pašu apliecina Alb. Prande, „Illūstrēfā

žurnālā" 1926. g. pirmā numurā: «Jaunsudrabiņš, liekas,

mierīga darba vērtību pilnām atzinis, kamdēļ arī viņa māk-

slas gaitās neredzam ārēju piesliešanos virzieniem. Māk-

slinieks savas glezniecības pamatā ņēmis reālismu. Klu-

sas, pelēkas krāsas, vienkāršu pieeju tēlojamam sižetam,

sajūsmas prieku par gūtiem iespaidiem dabā, līdz ar li-

riski noskaņotu izjūtu, pauž Jaunsudrabiņš savos darbos.

Ja arī viņos nav plašas technikas, trokšņaini aizraujošu,

spilgtu krāsu, tad to vietā sastopam siltu, pārliecinošu dzī-

ves prieku līdz ar sirsnīgu dabas novērošanu. Ar vien-

līdzīgu sajūsmu viņš attēlo parka upi, ierāmētu dažādām

vietējo un svešzemju koku lapotnēm, kuras ūdens lēni

dodas pa apaļajiem gultnes akmeņiem, līdzās Latgales zie-

mas skatam, kur kūts priekšā dzeltēnais Krancis gaida
iznākam saimnieci ar silta piena slauceni." Kā reālists ar

romantisku pieskaņu minams Ed. Brencens. īsts reālists

un pikniķis pēc ķermeņa būves ir Indriķis Zeberiņš. Sā-

kumā to ietekmējis Rozentāla impresionisms, bet drīz vien

soli pa solim tas atbrīvojas no sev svešā un seko tikai sa-

vas konstitūcijas balsij. Ar katru gadu Zeberiņš kļūst
darbos reālāks. To vērojam gan viņa dabas ainavās, gan

žanra gleznās, kur tas piegriežas tīri reālām dzīves parā-
dībām. Zeberiņš pazīstams arī kā grafiķis un karika-

tūrists. Kā ciklotīmam māksliniekam pieklājas, tas savās

karikatūrās vienkāršs, veselīgs, pilns sulīga gaiša humora.



289

«Arī aizkarot sāpīgākās stīgas un nebūšanas, Zeberiņa hu-

mors ir labsirdīgs/ saka Jānis Šiliņš. No gleznotājiem

gribētos vēl minēt pikniski noaugušo Alb. Prandi, kurš

darbos sāk novirzīties no impresionisma reālismam par

labu (citi lietotu šajā gadījumā vārda «reālisms" vietā

„
jaunrcālisms").

Kas sacīts par ciklotīmiem

gleznotājiem, tas pamatos at-

kārtojams arī par tēlniekiem.

Spilgtus ciklotīmās tēlniecī-

bas paraugus — tīru reāli-

smu redzam pikniski no-

augušo tēlnieku Gustava Šķil-
tera un Burkarda Dzeņa dar-

bos.

Varbūt kāds no lasītājiem

jautās, bet tas taču dabīgi,
ka visi tikko minētie glezno-

tāji un atzīmētie tēlnieki, tā-

pat kā, viņiem līdzīgie, bet

neminētie, glezno un tēlo reā-

lisma garā, — tie sava laik-

meta bērni. Kaut gan tas nu

gluži tā visumā nav, tomēr

zināma apkārtnes ietekme,
49. attēls. Indriķis Zeberiņš.

protams, nenoliedzama. Biologs gan sacītu, ka reālisms un

romantisms (domāts plašākā nozīmē) mākslās tikpat ve-

cas parādības, cik veca pati māksla. Vai senās Ēģiptes

tēlojošās mākslās neredzam tos pašus paņēmienus, tos pa-

šus pamatus, kurus vēlāk sastopam kā irreālo mākslu, kā

ekspresionismu un, ja patīk, pat kubismu, un otrādi, vai

reālisma pamati sevišķi spilgti neizpaužas senās Grieķi-

jas mākslā. Taču. Varētu tik pat labi jautāt arī, kāpēc,

piem., Zeberiņš šajā ekspresionisma, kubisma un futūrisma

laikā palicis un noteikti nocietinās kā īsts reālists, ka-

mēr reālisma ziedu laikmetā gleznotājs Arnolds Boecklm's,
Anselms Feuerbach's v. c. izveidojas par tā saucamiem

jaunromantiķiem? — laikmetā, kad romantisms jau it kā



290

sevi pārdzīvojis. Atbildi šiem jautājumiem iegūsim, ja sa-

pratīsim, ka reālisms un romantisms mākslās vienmēr bi-

juši, vienalga, lai kā tos dažādos laikmetos sauktu. Vi-

sām šīm parādībām taču dziļi bioloģiski pamati. Tāpēc

nav jābrīnās, ka kubisma laikmetā turpina darboties māk-

slinieki — īsti reālisti, kuru izteiksmes technika tikai pa da-

ļai pārveidojusies laikmeta un varbūt pat modes virzienu

ietekmēta, bet reālisma ziedu laikos strādā un ienes māk-

slās jaunu dzīvību romantiķi, segdamies ar dažādu „ismu
v

segām, ja ne citādi, tad saukdamies par jaunromantiķiem,

irreālistiem, ekspresionistiem un līdzīgi.

Protams, bioloģisko pamatojumu varētu starp tēlojošās
mākslas darbiniekiem saskatīt arī gara slimībās vai ano-

mālijās, minot, piemēram, Pēteri Krastiņu, A. Baumani,

Feuerbach'u, Grūnevald'u, Mikelandželo un citus, bet viss

tas jau pietiekoši attēlots. Sevišķi pasvītrojams, ka schi-

zotīmo mākslinieku darbos saskatām tos pašus pa-

matelementus, kas kariķētā veidā un tādēļ sevišķi skaidri

izpaužas schizofrēno un schizoīdo slimnieku zīmējumos.

Ja tagad salīdzināsim tos ar daudziem Pikasso, Čurļaņisa,

Šimonisa, Tonēs, R. Suttas, Strunkes, K. Celmiņa, pa daļai
arī K. Zālīša v. c. darbiem, tad gribot negribot krīt acīs

lielā pamatelementu līdzība. Vēlreiz atkārtojam, ka ar

šādu salīdzinājumu absolūti netiek ne pelta, nedz izcelta

šo mākslinieku darbu vērtība. Konstatējams tikai neno-

liedzamais schizafīnais fakts pats par sevi, ne vai-

rāk. Šī radniecība pastāv, vai tas nu kādam patīk, vai

nē. Pēc būtības te redzam tikai cilvēka rakstura, resp.

bioloģiskās struktūras elementus. Visspilgtāki šīs rakstura

īpašības atklājas tā saucamā ekspresionismā, kurš pa-

sauli skata un tēlo kā «greizā spogulī". Visās ekspresio-
nistu gleznās un tēlos redzam un jūtam cauri noteiktu, asi

kontūrētu, spilgti izteiktu tendenci. Var redzēt, ka māk-

slinieka roku darba laikā vadījusi noteikta iekšēja inten-

sija, vienalga, vai tā bijusi kāda ideja, kompozīcijas vai

konstrukcijas moments, stila prasība vai cits kas. Šī spē-

cīgā intensija gandrīz absolūti neņem vērā attēlojamā si-

žeta reālo īstenību. Galējos ekspresionistus gleznotājus



291

un tēlniekus, par kubistiem nemaz nerunājot, bez mazākā

iebilduma varētu pielīdzināt dekadentiem literātūrā.

Schizotīmiem māksliniekiem piemīt neatvairāma tiek-

sme salauzt reālo dzīvL Šīs bioloģiski determinētās tiek-

smes sekas ir tās, ka schizotīmie gleznotāji un tēlnieki

vispirms lauž un pārveido reālo sižetu pēc viena vai otra

stila prasībām. Paskatāties, kā lauž reālo dzīves ainu

savās dekorācijās asteniķis Jānis Kuģa! Citā variācijā to pa-

šu dara Otto Skulme, Jānis Muncis, kas pēc savas psīches
un dekorātīvās glezniecības pieder schizotīmiem māksli-

niekiem, kaut gan pēc ķermeņa būves pikniķis. Tas viens

no tiem retajiem izņēmumiem, kura personības bioloģiskā

atrisinājuma principus atradīsim nodaļā par konstitūciju.
Lai latviešu mākslas teorētiķi un vēsturnieki autoram

piedod, ja tas maldītos, apgalvodams, ka latviešu gleznie-
cībā tieši Voldemārs Matvejs uzsāk ekspresionisma vir-

zienu. Un ja arī tas tā nebūtu, tad lietas bioloģisko būtību

tas ne mazākā mērā negroza. Zīmīgi, galvenais, tas, ka

Matvejs savus ekspresionistiskos paņēmienus izlobījis tieši

studēdams gotikas, itāļu prīmitīvistu, bizances un pirmat-

nējo kultūras tautu mākslas. Vai ar to nav reizē pateikts,
ka tāda moderna mākslas virziena kā ekspresionisma ele-

menti saskatāmi pat pirmatnējās kultūras mākslās?

Visiem spēkiem Matvejs centās atkratīties no viņam

svešās — akadēmiskās apkārtnes ietekmes un sekot ti-

kai sava paša konstitūcijas bioloģiskam imperātīvam. Kā

visiem īpatņiem, Matvejam vairāk kā dažam labam nācās

izjust savu pretinieku nelabvēlību, neuzticību un pat nai-

du. Apkaimes sloga nomākts, Matvejs gan saslimst, bet ne-

padodas. Rezultātā, Matveja apgarotie, primitīvā stilā kom-

ponētie un gotikas misticisma piesātinātie darbi atstājuši!
latviešu glezniecībā spilgtas ekspresionisma ieskaņas (skat.

gleznas Kristus pie krusta, Pietā v. c).

Matvejam seko asteniķis Jāzeps Grosvaids, kas schi-

zotīmā patosa vadīts lauž reālo dzīvi vēl ekspresīvāki.
Tādā pašā sakarībā minami J. Kazāks, displastiski veido-

tais Romāns Sutta, Niklāvs Strunke, Aleksandrs Drēviņš

un daudzi citi.



292

Savos stila meklējumos tieši schizotīmie gleznotāji no-

iet pat līdz kubismam, supremātismam (Ak Drēviņš) un

tālāk līdz schizoīdiem raksturīgam formas un satura chao-

sam, vai nebaudāmam primitīvismam.

Tāpat schizotīmais mākslinieks būs vai nu revolucio-

nārs formas meistars, vai arī izsmalcināts klasi-

cisma pielūdzējs un veidotājs, vai arī tas apvieno abas

šīs parādības. Te vieta minēt atlētiski noaugušo un to-

mēr sejā pikniski svaigo Voldemāru Toni. Arī tas ekspre-

sionists, jaunu formu meklētājs un izkopējs, bet reizē kla-

siskās mākslas dziļš izpratējs. Pēdējā laikā tieši klasiskie

gleznošanas paņēmieni tam pārsvarā.

„Kā īpatnēja un dziļa mākslinieciska personība, Tone

mūsu modernā glezniecībā ieņem atsevišķu vietu. — Igno-
rēdams savos darbos reālo čaulu, tas radošās formās un

līnijās rada misticisma apgarotas pasaules. Būdams dzimis

gleznotājs, tas tomēr neatdodas vienīgi kompozīciju kon-

struktīviem elementiem, bet tos bieži ideālā kārtā pār-

kausē īpatnējās krāsu gammās..." (Dombrovskis,„Latvju

māksla", 151. 1. p.). Tonēs krāsu chromatiskā gamma un

īpatnējā līnija klasicisma apgaroti un irreāli.

Jo vairāk tuvojamies ciklotīmam māksliniekam, jo vai-

rāk pārsvarā krāsu elements. Tā, stipri vien pikniķis pēc

ķermeņa veidojuma, gleznotājs-dekorātors Ludolfs Liberts

attīsta īstas krāsu orģijas. Turpretim tīrs schizotīmiķis, se-

višķi ja tas vēl turklāt asteniķis, ciena vairāk konstruktīvo,

lineāro mākslu. Lūk, kāpēc ornāmenta mākslinieku starpā

sastopam gandrīz vai tikai asteniķus-schizotīmos. Vai tāds

nav Ansis Cīrulis, Jūlijs Madernieks, Kārlis Celmiņš un

citi? Ar to nebūt nav sacīts, ka šiem māksliniekiem trūktu

krāsu zieda izjūtas. Nebūt nē. Krāsu izjūtas pielietošanas
māksla tiem pat Joti izkopta, bet tomēr neviens neteiks,

ka viņu krāsas ir reālas, vēl vairāk, tiem krāsa kalpo stila,

kompozīcijas un citu nodomu pasvītrošanai, izcelšanai.

Pie reizes atzīmējams, ka J. Madernieks un K. Celmiņš

nēsā sevišķi īpatnas kakla saites. K. Celmiņam tā pat

no metāla. Spilgtas īpatnības, pat dīvainības apģērbā vien-

mēr norāda uz valkātāja psīches autismu, kas taču uzska-



293

tāms par neatdalāmu schizotīmas psīches sastāvdaļu. Ko-

šā un oriģinālā kakla saite raksturo J. Madernieku vairāk

nekā viņa paša auguma tikko manāma tieksme pēc pik-
niskām ķermeņa formām. Cik nodevīgs var būt cilvēka

ģērbšanās veids, matu sasukājums (Fr. Bārda) un sevišķi

kakla saites, vēl jo vairāk, ja tās metāla, par to gadījās

pārliecināties vairākus gadus

atpakaļ šīs grāmatas autoram

kopā ar vairākiem biedrības

„Zaļā vārna" gleznotājiem.
Pēc kopējām pārrunām ar

gleznotājiem par mākslas dar-

bu bioloģisko determināciju,
autoram parādīja mākslinieka

K. Celmiņa ģīmetni. Pirms

tam K. Celmiņu un viņa dar-

bus autors nepazina. Ģīmet-
nē K. Celmiņš redzams kā

tipisks asteniķis ar asteniķiem

raksturīgo ovālo galvas formu,

lauzto profilu un kupli spro-

gainiem matiem. Turklāt vēl

apkaklītē kakla saites vietā

iekabināts metālā kalts or-
50. attēls. K. Celmiņš.

nāments. Ar šīm pazīmēm jau pietika, lai apgalvotu, ka

K. Celmiņš savā personīgā dzīvē ir īpatns, bet mākslā

irreālists, vēl vairāk, ka tas lauž visnežēlīgākā kārtā reālo

dzīvi un pakļauj to kādai noteiktai tendencei, idejai un

sevišķi sava īpatnējā stila prasībām. Gluži šādā pašā sa-

karībā minams arī gleznotājs Padegs.

Tā mākslinieka psīches autisms-egooentrisms gribot ne-

gribot liek tam nostāties pret dzīvi distances stāvoklī. Pēc

būtības arī gleznotājs vai tēlnieks te parāda savas kon-

stitūcijas īpatnības — tieksmes pārveidot reālo dzīvi pēc

„sava ģīmja un līdzības".

Schizotīmais gleznotājs, grafiķis vai tēlnieks, vienalga,
bieži tik ļoti seko savai vienpusīgi noskaņotai iekšējai



294

intensijai, ka absolūti ignorē parastos jēdzienus par skai-

stumu, harmoniju, kompozīciju v. t. t. Bet, no otras pu-

ses, tas var būt arī īsts izsmalcinātas formas un skaistuma

aristokrāts, kaut arī šis aristokrātiskais smalkums reizēm

sedz robustu saturu. Tas taču schizotīmai psīchei tikai da-

bīgi. Vai tāds, piemēram, nav Zigismunds Vidbergs?

Rakstnieku un dzejnieku apskatē tika aizrādīts, ka vi-

sus mākslas virzienus, kuros dzīve nav tverta reāli, bet

lauzīta, varētu apvienot kopējā grupā — romantismā. No šīs

romantisma saknes vai stumbra tad nu atzaro visi pārējie
irreālās mākslas „ismi". Visbiežāki patoss ir tas, ko sa-

skatām ekspresionistu darbos, bet tas, ko parasti apzīmē

par romantismu, arī ir atkāpšanās no reālās dzīves, tikai

te romantiķis it kā pats ietinas savu pārdzīvojumu zīdā.

Tas dzīvo īpatnējā sapņu, pasaku un senatnes pasaulē.
Tādi, piemēram, ir latviešu gleznotāji: Ādams Alksnis, Ar-

turs Baumanis, Rūdolfs Pērle, Ansis Cīrulis v. c. Protams,

ka viss šis romantisms nav nekas cits, kā schizotīmās

psīches psīchestētiskās skalas negātīvā pola ietekmēts pro-

dukts. Vēl vairāk uz negātīvā pola pusi, un mēs sastapsi-

mies jau ar jūtu elementa iztrūkumu, bet mākslā ar tīru

formālismu: kubismu, futūrismu, supremātismu, un, ja pa-

tīk, dekadenci.

Viena no romantisma neatņemamām sastāvdaļām ir

sapņu elements, bet pēdējā daudz kas pārbīdīts, sablī-

vēts, simbolizēts v. t. t. Šādus simbolus un sablīvējumus
(pēc speciālās terminoloģijas aglutināciju) atrodam arī

tādu modernistu darbos, kādus devuši lietuvju gleznotāji

Čurļanis un Šimonis.

Viss, kas sacīts par schizotīmiem gleznotājiem, bez šau-

bām, attiecināms arī uz tēlniekiem. Visus tos apskatīt
še būs lieki.

Lai atļauts pie reizes aizrādīt, ka arī skatuves māksli-

nieku starpā spilgti atšķiras aktieri ciklotīmiķi no schl-

zotīmajiem.



295

Grūti iedomāties ka pikniskus tipus Mefistofeli, Kan-

karu, Hamletu vai Jāzepu.

Tikpat grūti iedomāties, piem. J. Ģērmani komiķa lo-

mā, bet Aug. Mitrēvicu kā Robespjēru. Visumā neno-

liedzami, ka komisko lomu tēlotāji bijuši un ir vairumā

pikniķi. Lai minam tikai tādus vārdus kā Čake Čakalu,
Otto Vālburgu, Teodoru Valdšmitu, Aug. Mitrēvicu, Arv.

Michelsonu v. c. Mūsu bijušie un esošie izcilākie kuple-
tisti visi bez izņēmuma pikniķi — K. Brīvnieks, Jānis

Āre, Rb. Vizbulis, Bedriņš v. c.

Pikniskiem aktieriem vislabāki padodas, protams, cik-

lotīmas lomas, kamēr asteniķi vislabāk jūtas schizotīmā

maskā.

Kas attiecas uz mūziku, tad šis jautājums pārāk spe-

ciāls, pārāk sarežģīts, lai biologs bez briesmām rupji kļū-
dīties varētu ielaisties kaut jeb kādā iztirzājumā. Varbūt

tikai dažas piezīmes, bet ar apziņu, ka tās atļauts katrā

acumirklī atsaukt.

Jādomā, ka līdzīgi schizotīmiem gleznotājiem un dzej-
niekiem arī schizotīmie mūziķi būs vai nu lieli formas,

izmeklētu skaņu bagātības, dažādības un izsmalcinātu no-

skaņu meistari (Stravinskis, Skrābins v. c), vai arī tie pār-
sviežas pretējā ~trauksminieku" galējībā un raksta atonālu

mūziku.

Liekas, ka lielākie mūzikas reformātori tomēr bijuši

schizotīmie mākslinieki. Un varbūt, ka mūzikas populari-

zētāji, viegla žanra mūzikas skaņraži, sevišķi operešu au-

tori piederēsies pikniķu-ciklotīmiķu grupai. Varbūt! Tā-

pat speciālistiem šai nozarē būtu noskaidrojamas ciklotīmo

un schizotīmo skaņražu harmonizācijas īpatnības, balsu

Vešana, fugas un vispār mūzikas formas un stila jautā-

jumi. lespējamas arī tipu īpatnības ritma ziņā. Ja mū-

zikā būtu atļauts skaidrāki runāt par reālismu, romantismu,

mistiku, tad skaņražu tipoloģija jau prasītos pati no

sevis.



296

Zinātnieki.

Sevišķas grūtības rodas, ja cenšamies tipizēt zinātnie-

kus. Tieši zinātnieki vismazāk runājuši paši par sevi; gan-

drīz nav nekādu ziņu par to, ko tie pārdzīvojuši, izju-

tuši; trūkst no vienas vietas pat daudz maz svarīgāku

biogrāfisku datu. Par zinātniekiem jāspriež gandrīz vai

vienīgi pēc viņu izvēlētās zinātnes nozares un atstātiem

zinātniskiem darbiem. Bet cik lielā mērā katrs zinātnieks

savas nozares izvēlē tiešām sekojis savas konstitūcijas tiek-

smēm, kas to lai vienmēr noteici Nenoliedzami taču, ka

tikai retais būs tik vienpusīgi sehizotīms vai ciklotīms, ka

absolūti nespētu iedzīvoties un iestrādāties savai konsti-

tūcijai svešā darbā. Tā tad apkaimes ietekmei te milzu

loma. Sevišķi tas sakāms par zinātnieku lielāko vairākumu,

tā tad vidus mēru. Jādomā tomēr, ka ģeniālākie starp zi-

nātniekiem tomēr būs varējuši zinātniskās nozares izvelē

vairāk sekot savas konstitūcijas prasībām, ar ko arī ga-

rantēta, zināmā mērā, viņu darbu ģeniālā ražība. Pro-

tams, ka tādēļ izvēlētā zinātniskā nozare vēl nav izšķi-
rošais faktors zinātnieka tipizēšanai, jo no liela svara ne

tikai tas, ko kāds strādā un dara, bet kā viņš strādā un

savu darbu kārto. Tāpēc, ja arī kādā schizotīmam rak-

sturam piederošā zinātniskā nozarē strādātu ciklotīmiķi,
bet pēdējam raksturīgās nozarēs atrastu schizotīmo, tad jā-

ņem vērā šādu zinātnieku darbošanās veids.

Zināmus pieturas punktus dod tomēr tās ziņas un tie

nelielie statistiskie dati, kādus savācis Krečmer§. Tā piem.,

apskatot 1802. gada kādus 60 teologu, filozofu un juristu
attēlus, tas konstatē starp tiem apmēram 35 schizotīmos

ar leptosomu ķermenbūvi, apmēram 15 stipri jauktus un

neskaidrus tipus un tikai apmēram 9 piknikus. Turpre-

tim starp 19. gadu simteņa slaveniem 118 ārstiem kādā

leksikonā tas atradis 68 piknikus, jauktus un neskaidrus

tipus 39, bet schizotīmai grupai radniecīgus asteniķus ti-

kai 11.

Kaut ari šie skaitļi nerunā ar absolūtu pārliecību, kaut

arī tos var apvainot kā sagadījušos, tomēr gribas pie-



297

krist Krečmeram, ka tie pārāk zīmīgi, lai tiemnevērīgi paietu

garām. Krīt acīs, ka ar abstraktām lietām, me-

tafiziku un stingri loģisku sistēmatiku nodar-

bojušies vairāk astenoschizotīmi ļaudis. Pikni-

kus, turpretim, atrodam vairāk aprakstošās dabas zi-

nātnieku vidū. Piemēra dēļ minēsim dažus pirmās gru-

51. attēls. Brown-Sēquard's. 52. att. Aleksandrs Humbolts.

pas pārstāvjus: Erasmuss, Melanchtons, Spinoza, Voltērs,
Fichte, Šillers, Hegels, D. Strauss, Lotoe, Hamans,

Fenelons, Šleiermachers, Dž. Loks, Spensers, Kants v. c,

bet no otrās: Virehovs, Aleksandrs von Humbolts, Galfs,
Gr. Mendels, Pastērs, Behring's, Brown-Sēquard's, Dar-

vins, Rob. Koch's, Rob. Maiers, Listers, Bilroth's, Mole-

schott's v. t. t, v. t. t. Minēto filozofu un zinātnieku

ģīmetnes še absolūti neiespējami ievietot, tās katram viegli
būs sameklēt citur (aizrādām uz Krečmera grāmatu „Ge-

niale Mensohen"). Illūstrācijas dēļ sniedzam tikai pāris
attēlus.

Par Aleksandru Humboltu zināms bez tam, ka viņa tem-

perāments personīgā dzīvē pilnā mērā saskanēja ar viņa

piknisko ķermeņbūvi. Tas bijis ļoti sabiedrisks, kustīgs,
labsirdīgs, vienmēr laipna humora piesātināts. Schizotī-



298

mais Kants ar savu krasi izteikto astenisko ķermenbūvi,

turpretim, arī privātā dzīvē bijis «pasaulei tāļš ideālists",

augstākā mērā spartejisks. Visbiežāki schizotīmie zināt-

nieki privātā dzīvē ļoti nepraktiski, tie kautri ieslēdzas sa-

vos kabinetos (Kants, Ņūtons), vai arī tie hērojiski fa-

nātiski (Fichte, Šellings). Tāpat par vecajiem humānistiem

Erasmu un Melanchtonu zi-

nāms, ka viņu schizotīmais

raksturs pilnā mērā saskanē-

ja ar leptosomo ķermeņa bū-

vi. Ciklotīmie, turpretim, ļo-
ti kustīgi, daudz ceļo, tie cen-

šas dzīvi tvert visos virzie-

nos, tie iet tautā un tiešām arī

prot ļoti veikli zinātni populā-
rizēt.

Līdzīgi tam, ka ciklotīmais

rakstnieks izplūst gandrīz vai

neaptveramos plašumos, arī

šī tipa zinātnieks strādā

ļoti ekstensīvi, tā darbs

un skats saistās pie vienmēr53. attēls. Džons Loks.

Jaunām problēmām un zinātnes nozarēm, tas kopsum-

mā ļoti vispusīgs. Otrām kārtām, līdzīgi reālismam

rakstniecībā un mākslās, šī tipa zinātnieks tiecas pēc tau-

stāma konkrēta materiāla. Tas vāc un apraksta
kā botāniķis, anatoms, fiziologs, to saista krāsu problē-

mas (Ostvalds), ģeoloģija, zemes un tautu vēsture. Un,

treškārt, tie nemīl savos darbos metafiziku, tīras

teorētiskas konstrukcijas un stingru sistēma-

tiku. Tie nespēj, pretēji schizotīmam zinātniekam, kon-

centrēt visus un lielus spēkus „vienā punktā". Tos nomāc,

runājot rakstniecības terminoloģijā, satura lielais plūdums,
kamēr forma paliek novārtā.

Un, lūk, tāpēc starp dabas zinātniekiem-matēmatiķiem

gandrīz nemaz nesastopam pikniķus-ciklotīmiķus. Izteikti

schizotīmi, ar noteiktu leptosomu ķermeņa būvi taču bij



299

matēmatiķi-fiziķi — Koperniks, Keplers, Leibnics, Ņū-

tons, Faradejs, Kardanus's, Paskals, Bolvai's, Ampērs. Sla-

venais nervu ārsts Moebius's apgalvo, ka tieši starp mate-

mātiķiem ļoti bieži atrodam neurasteniskus cilvēkus un

ļoti lielus savādniekus. Ar schizofrēniju esot slimojuši

Ampērs, Ņūtons; Bolvafs esot bijis schizoīds psīchopāts,

54. attēls. Krišjānis Barons.

bet Kardanus's un Paskals „histēriķi". Zīmīgi, ka starp

mediķiem matemātiķus gandrīz nesastopam; tas arī da-

bīgi, jo mediķis taču ciklotīmiķis, kamēr matēmatiķis pār-
svarā schizotīmais, tā tad pretējas konstitūcijas. Bet starp

filozofiem bieži atrodam arī labus matēmatiķus, jo tiem

vieni un tie paši konstitūcijas pamati.

Ja salīdzinām schizotīmo zinātnieku ar šā paša tipa
rakstnieku un mākslinieku, tad arī te parallēles redzamas.

Irreālais rakstniecībā un mākslās te atbalsojas kā tieksme

uz metafiziku. Stila un formas prasības te izpaužas

tieksmē pēc stingras sistematizēšanas. No latviešiem kā



300

lielu sistēmatizētāju un kabineta darbinieku varētu šai vietā

minēt Krišjāni Baronu un, protams, arī prof. K. Balodi.

īsi savelkot schizotīmo zinātnieku tipiskās īpatnības,

jāpasvītro, ka tie būs savos darbos 1) ļoti eksakti,

stingri loģiski un lieli sistēmatizētāji (spilgtā-
kais paraugs — Kants), 2) izjūtu un nojautu bagāti

55. attēls. I. Kants.

metafiziķi (paraugs — Šellings). Mazākiem teosofiskā

virziena domātājiem loģikā jūtam reizēm cauri negaidītus

lēcienus, romantisku miglainību un reizēm pat patvarīgu
konstruktīvu schēmatismu, kas liek domāt par katatoni-

skā mēchanisma ieskaņu. Visumā pie eksaktīviem schizotī-

miem domātājiem vienmēr vēl paliek viņu sistēmās kāds

romantisks, noslēpumu pilns stūrītis, kamēr ciklotīmiķi iz-

tiek bez šādiem noslēpumiem un neskaidrībām. No lat-

viešu zinātniekiem šajā sakarībā varētu minēt ķīmiķi-spi-
ritistu prof. Blacheru un pa daļai arī budistu prof. Janeku.



301

Gribot negribot jāatzīst, ka šādu maisījumu no eksakti

sistēmatiskā un irreālā domāšanas veida sastopam daudz

kailāki pie dažiem sehizofrēnijas slimniekiem. Šādi slim-

nieki mēģina irracionālo domu saturu, piem. dažādus reli-

ģiskus murgus formulēt un pat grafiski izteikt savdabī-

gās jēdzienu schēmās, skaitļos, numuros un ģeometriskās

figūrās, pie tam gandrīz vienmēr ar ļoti lielu noteiktību.

Pie ciklotīmiem, protams, šīs parādības velti meklēt.

Par tiem var sacīt Ģētes vārdiem „Den Sinnen hast dv

dann zu trauen, kein falsches lassen sie dich schauen". Bet

Humbolts vecumā atzīstas ar parasto humoru, ka „ar zi-

lajām lietām viņpus kapa" tas nevēlas nodarboties.

Varoņi u!n vadoņi.

Neviens, gandrīz neviens izcils pikniķis, ciklotīms va-

ronis vai vadonis nav tīrs tips. Mazākais cilvēces vēsturē

tādus būs grūti atrast. Katram vēsturē atzīmētam ciklotī-

mam varonim un vadonim, kaut arī tas ķermeniski būtu

ļoti tuvs īstam pikniķim, tomēr saskatīsim diezgan spilgtas,
kaut arī retas, asteniķa pazīmes, bet raksturā schizotīmus

vilcienus. Tā, piem., ģeniālais kara vadonis un valsts vīrs

Napoleons Bonaparts savā jaunībā ir pēc ķermeņa būves,

ir pēc rakstura noteikti astenoschizotīms (salīdzini at-

tēlus). Kā zēns tas augumā sīciņš, uzvedas klusi, atraujas

no draugiem; lielāko dienas daļu pavada noslēpies kādā

dārza stūrī, lai dziļā vientulībā nodotos lasīšanai. Kā sim-

bols garā izjustai „stikla sienai" izklausās tas, ka bēr-

nībā Napoleons savam dārzam uzcēlis reālu žogu. Kaut

gan dārzā tam jāsadzīvo vēl ar diviem kaimiņiem, tomēr

savā stūrī tas nelaiž nevienu. Kad reiz viņa divi skolas bie-

dri tikko neapdedzinās pie tuvumā sakurtā ugunskura

un glābdamies ielec Napoleona dārza stūrītī, viņš padzen
tos lielās dusmās ar mietu. Audzinātājiem un skolotājiem

ar Napoleonu grūti tikt galā. Te nelīdz nekādi sodi. Gal-

vu kratīdams kāds skolotājs saka; „Šis puisis ir no gra-



302

nīta, tam iekšā verd īsts vulkāns." Kā pusmežonis, ma-

zākais kā savāds svešinieks tēlojas Napoleons pārējiem

skolniekiem. Bet jau tad Napoleonā mostas ciklotīmā lielā

pašapziņa, kurā izskan arī schizotīmā rīcības formula: visu

vai neko. Tēvam tas raksta: „Labāk es esmu pirmais starp

kādas fabrikas strādniekiem, nekā pēdējais mākslinieks aka-

56. att. Ģenerālis Bonaparts

1797. g. tā tad 28 g. vec.

57. att. Ģenerālis Bonaparts

profilā (1797. g.)

dēmijā". Kādu vēstuli Korsikas atsvabināšanas kustības

vadonim, ģenerālim Paoli, tas iesāk vārdiem: „Ģenerāli!

Es nācu pasaulē tieši tad, kad mana dzimtene gāja bojā...

Kāds izteiksmes veids! Kāds apbrīnojami pašapzinīgs

divu faktu nostatījums, kā liktenīgi līdzvērtīgs. Un kad

uz brīdi tas tiešām Korsikā kļūst par likteņu noteicēju,

tas, vēl gluži jauniņš leitenants būdams, drudžainu roku

paraksta kādu manifestu: „23. janvārī 2. gadā, manā ka-

binetā Midillē". Pat gadu skaitīšanu tas uzsāk ar savas

valdīšanas dienu. Atkal tā tad dilemma: es un visums - -

es un visas cilvēces gadu skaits.

25 gadus vecu Napoleonu raksturo kā sīka auguma

cilvēku, izstīdzējušu, kalsnēju ar dzeltenu sejas krāsu (pik-

niķiem tā sārta), īsām kājām, garām rokām, lielām ausīm,

paplānu un garu degunu. Viņa ķermenim labi nepiestāv ap-



303

ģērbs, sevišķi civilais. Tas dusmīgs, nervozs. Kāda Na-

poleona drauga sieva stāsta, ka tas teātra izrādēs, pat

komēdijās, nepasmaidījis. Seja tam pastāvīgi sastingusi
dzelžainā smīnā. Reizēm uz lūpām atplaiksnās neīsts, ne-

piemērots smaids, un ja tas smejas, tā smiekli skarbi.

„Manī mīt divi cilvēki, saka vēlāk Napoleons, viens

58. att. Napoleons I

apm. 1805. g. — 36 g. vecumā.

59. att. Napoleons I

1815. g., tā tad 46 g. vecumā.

smadzeņu, otrs sirds cilvēks". Jāpiezīmē, ka Napoleons,

sevišķi jaunībā, ļoti daudz un sekmīgi nodarbojās ar ma-

temātiku. Šī tieksme pieder schizotīmam raksturam.

Par Napoleonu, īsi pirms tā nākšanas pie varas, Emīls.

Ludvigs saka: „Rodas iespaids, it kā mēs stāvētu pie lie-

smojošas cilvēka sirds dzelzs vārtiem un pa atslēgas cau-

rumu vērotu šīs dvēseles ugunsgrēku".

„Leģenda par Napoleonu man izliekas gluži tāda, kā

Jāņa parādīšanās: katrs jūt, ka aiz tā vēl kaut kas slēp-

jas, bet tikai nezina, kas īsti," saka Ģēte un tomēr pats
citā vietā uz šo nezināmo norāda: „Tik dievišķa apskai-
drotība vienmēr saistās ar jaunību un produktivitāti, kā



304

tas redzams pie Napoleona, kurš bijis viens no produk-
tīvākiem cilvēkiem, kādi jebkad dzīvojuši*).

Biologs jaunības un produktivitātes jēdzienu vietā sa-

cītu — laimīgs rakstura un temperāmenta sakausējums,

resp. schizotīmijas un ciklotīmijas lējums.

Tiešām, ja ieskatāmies attēlā Nr. 58, tad redzam, ka

Napoleons savas slavas augstumos jau stipri izlīdzinājis

savas asteniskās ķermeņa īpatnības ar pikniskām. Var-

būt šādā pikniski-asteniskā līdzsvarā slēpjas vispār viens

no viņa ģeniālitātes lielākiem noslēpumiem? Tomēr Na-

poleons nenoturas šajā līdzsvara stāvoklī. Tas turpina vien-

mēr vairāk un vairāk svērties uz pikniski-ciklotīmo pusi.

Un savas varas un slavas norietas laikmetā tas, mazākais

ķermeniski, jau īsts sārtvaidzis pikniķis ar visām pikni-

ķim raksturīgām ķermeņa īpatnībām (skat. attēlu Nr. 59).
Bet garīgi? Kaut galvā tam vēl milzu projekti par visas

Eiropas un Āzijas iekarošanu, bet iekarošanas plāni un

uzsāktie kari nav vairs tik precīzi un sīki pārdomāti. Gan-

drīz visur tas rīkojas temperāmenta vadīts, bet pamazām

sapinas Tallevrand'a, brīvkunga von Steina, Metternich/a

un citu schizotīmo asteniķu veikli un slepeni izklātos tīk-

los. Protams, Napoleona varas sabrukuma apstākļus un

veidu netālu nenoteica tikai nupat minētās personas, to-

mēr nenoliedzama arī viņu lielā loma.

Cik intuitīvi dziļi, pat bioloģiski pats Napoleons iz-

jutis savu spēju sabrukumu, uz to norāda viņa vārdi, kad

tas vēl bija slavas augstumos: «Cilvēks derīgs karam ti-

kai īsu laiku. Manis pietiks vēl sešiem gadiem, un tad

ir diezgan".

Dēpresīvās temperāmenta ieskaņas Napoleona varas sa-

brukuma sākumā redzam, piem., pēc uzvaras pie Bocenes.

Napoleonu sagrauž ģenerāļa un drauga Diroka (Duroc)

*) „Napoleons Mārchen kommt mir grade so vor wie die Offenbarung

Johannis: Es fuhlt ein jeder, dass noch etwas drinsteckt, er weiss nur

nicht was," un „So gottliche Erleuchtung ist immer mit Jugend und

Produktivitāt im Bunde; wie denn Napoleon einer der produktivsten
Menschen war, die je gelebt haben."



305

piepēžā nāve. Tas ilgi vēro vietu, kur kritis uzticamais

ģenerālis, un visu vakaru pavada drūmās pārdomās. Otrā

dienā tas liek nopirkt gabalu zemes un uzceļ tur Dirokam

pieminekli ar uzrakstu: „Te ķeizara rokās slavas pilnā nā-

vē miris lodes ķerts ķeizara draugs ģenerālis Diroks, ķei-
zara Napoleona lielmaršals".

Šādas ~sentimentālitātes" agrākais ģenerālis Bonaparts
nemaz nepazina. Tādām lietām viņam vienkārši pietrūka
laika. Tas traucās tikai uz priekšu. To neatturēja pat ilgas

pēc karsti mīļotās Žozefīnes.

Bet arī otrādi: viņa ciklotīmam temperāmentam rak-

sturīgā hipomaniskā garastāvokļa pamatnoskaņa nepamet

to pat uz Elbas salas. Tā temperāmentu grūti salauzt, un

tāpēc pilnīgi saprotami kļūst viņa rakstītie vārdi: „Nav

nemaz tik grūti pierast dzīvot šaurākos apstākļos, ja tikai

pašā netrūkst nepieciešamās rezerves. Es daudz strādāju
savā kabinetā, un kad izeju ārā, tad esmu laimīgs re-

dzēt savus vecos grenadierus..." Elbas sala uz brīdi sniedz

tam dvēseles mieru, bet tikai uz brīdi. Drīz atkal sākas

hipomanisks stāvoklis. Kādu vakaru tas nopūšas: „Tomēr

jāatzīstas, šī sala ir ļoti maza". Un atkal mēs redzam Na-

poleonu kā strauju, temperāmenta pilnu uzbrucēju. Ar

1000 vīriem tas izkāpj Francijas krastā un uzvar. Un vēl

reiz tas top, pat bez neviena šāviena, par Francijas ķei-
zaru. Šo gājumu uz Parīzi Napoleons apzīmējis par skai-

stāko savā dzīvē. Un tomēr acu liecinieki stāstījuši, ka

pēc tam Napoleons vairs neesot bijis tik dzīvs, tik ku-

stīgs, tas palicis vēl resnāks, tā sejas panti izskatījušies

ļeganāki. Lai atjaunotu savus spēkus, tam tagad nepiecie-

šams ilgs miegs un ilgas, karstas vannas (pat līdz 6 stun-

dām). Vienmēr norūpējies, bez pašapziņas, valodā bez au-

toritātīva tembra. Un viss tas tikai 4 nedēļas pēc at-

griešanās Parīzē, kaut gan tajā ieradās atjaunots, svaigs

un dzīves priecīgs. Vai tiešām viss tas aiz rūpēm par ap-

draudēto varu? Savādi, bet Napoleons taču visu mūžu gājis

va-banque, briesmas taču viņa dabīgais elements. Jādo-

mā, ka šoreiz Napoleona organisms vairs nespēj panest

dzīves straujo tempu. Ja pie uzvaras to noveda jaunī-



306

bas schizotīmās rakstura īpašības, kuras pastāvīgi uzkuri-

nāja organisma lielais biotonuss; ja vēlāk zem šī biotonusa

pārāk lielās jaudas tas centās izvērsties par visas pasaules

valdinieku, un ja vēl vēlāk biotonuss sāka noteikt viņa rī-

cību, bet schizotīmais aukstais prāts sāka atslābt, tad ta-

gad arī biotonusa spriegums krities. Un iznākumā? Na-

poleons vēlas tikai vienu — mieru, bet mieru tam nedod.

Izšķirošā kaujā pie Vaterloo Napoleons pietiekoši neno-

vērtē savu pretinieku. Tā skats nav pietiekoši ass. Tas

neuzbrūk, kā vienmēr, negaidīti, bet velti kavējas veselu

pusdienu. Pa to laiku pretiniekam pienāk papildu spēki.
Un tomēr „ja ņemam vērā visu agrāko, jāatzīst, ka

visu neveiksmju pamatos ir vecums", saka Emīls Ludvigs.
Bet Napoleonam taču vēl nav 50 gadu! Un tomēr vecums,

ja šoreiz vecumu saprotam kā schizotīmā rakstura po-

tences izsikumu un atslābušā biotonusa ietekmēto temperā-

menta nosvēršanos uz diatētisko attiecību negātīvā pola

pusi. Katrā ziņā zudis agrāk augsti uzturētais hipoma-
niskais stāvoklis.

Saņemot kopā Napoleona rakstura un temperāmenta

īpašības, jāatzīmē vispirms viņa lielā pašapziņa. Kā

jauns konsuls tas saka: «Neviens, izņemotmani, nespēj paš-
laik Franciju pārvaldīt. Ja es mirtu, tā būtu liela nelaime

visai nācijai." Otra izcilākā īpatnība ir Napoleona apbrī-

nojamās darba spējas. Aprēķināts, ka bez visa cita tas

nodiktējis ap 60.000 politiska rakstura vēstules. Pat nak-

tīs pamodies tas strādā. „Es strādāju vienmēr, es daudz

domāju. Ja es esmu vienmēr sagatavojies un visam pie-

mērots, tad tāpēc, ka iepriekš, pirms ķēros pie mazākā

uzdevuma pildīšanas, visu sīki un ilgi pārdomāju. Tas

nav nekāds ģēnijs, kas man piepēži, noslēpumaini kaut ko

iečukstētu, viss tikai pārdomāts, pārlikts. To daru visur,

pat pie galda, pat teātrī..." Cik vērojams, vēlāk šī schizo-

tīmā sīkumu pārdomāšana to atstājusi.
Trešā lielā īpatnība ir straujums. Liekas tīri, ka Na-

poleons tā steidzas savā dzīvē, it kā patsnevarētusagaidīt
tās galu. Kādam ģenerālim kara gājienā tas saka: „Jūsu

dēļ es pazaudēju veselu dienu, bet no vienas dienas atkarā-



307

jas visas pasaules liktenis". Ātrums ir tas, kas lielā mērā

noteica Napoleona uzvaras. Napoleons strādājis arī brau-

cot karietē. Stāsta, ka pēc izmētāto papīru blāķiem varēts

uzzīmēt ceļu, pa kuru Napoleons braucis.

Napoleona lielo spēju orientēties raksturo viņa vārdi:

„Savu zobenu esmu tikai retumis izvilcis. Es uzvarēju

kaujas ar savām acīm, bet ne saviem ieročiem".

īsti ciklotīmam temperamentam raksturīgi skan viņa

vārdi: „Es mīlu varu, jā, bet es mīlu to kā mākslinieks:

tā kā mūziķis, kas, mīlēdams vijoli, izviļiina no tās ska-

ņas, akordus, harmonijas".

Vēl atzīmējamas Napoleona liela vēriena organizato-

riskās spējas. „Mums vajadzīgs viens Eiropas likums, vie-

na Eiropas kasācijas iestāde, viena kopēja nauda, vieni

un tie paši mēri un svari. No visām tautām es gribu iz-

veidot vienu tautu... Eiropa drīz faktiski būs viena tauta,

ceļojumos katrs jutīsies kā savā tēvijā... Šāda apvienošanās

nāks agri vai vēlu apstākļu varas piespiesta. Pirmais no-

rādījums ir dots, un pēc manas sistēmas sabrukuma un

izzušanas, domāju, Eiropa neatradīs citu līdzsvaru, kā vie-

nīgi iespējamo tautu savienību... Karš ir anachronisms.

Kādu dienu uzvaras izcīnīs bez lielgabaliem un bajonetēm...
Kas traucē mieru Eiropā, tas grib pilsoņu karu..." Tā runā

lielākais visu laiku kara vadonis. Bet vai tāpat nerunāja

franču lielais politiķis XX g. s. ģēnijs, ciklotīmais pikniķis

Aristīds Brians?

No medicīniskā viedokļa konstatēts, ka Napoleonam

bijušas tīri sievišķīgas krūtis, apspalvojums uz ķermeņa

vāji izteikts; vecumā stipri attīstījušies tauku audi. Uz

paaugstināto biotonusu norāda tas, ka jaunībā un vīra ga-

dos Napoleona dzimumtieksmes bijušas ļoti lielas. Tai-

ne's apgalvo pat, ka tas uzturējis dzimumsakarus ar sa-

vām māsām. Mūža beigās Napoleonam sākušas pārveidoties

rokas, kājas, deguns, zods — tie palielinājušies (akrome-

galija), kas liek domāt par traucējumiem apakšējā smadzeņu

piedēklī (Hypophysis). Šīs parādības noved vēlāk pie sek-

suālo tieksmju pazemināšanās un pat izzušanas. Pie uzšķēr-



308

šanas pēc nāves atrasts, ka viņa dzimuma orgāni, sevišķi

dzimumoliņas, Joti mazi, sarukuši.

Šī medicīniskā atrade vislabāk apstiprina augstāk ap-

skatīto Napoleona rakstura un temperāmenta analizi. Te

redzam cauri asteniski displastiskas ķermeņa pazīmes ar

stipru tieksmi, sevišķi vēlāk, uz piknisku ķermeņa būvi.

Kamēr Napoleona iekšējās sekrēcijas dziedzeri darbojās

labi, pat ļoti intensīvi, tikmēr viņa smadzeņu struktūra

tika bez pārtraukuma stimulēta no iekšējās sekrēcijas. Jā-
domā pat, ka tie traucējumi iekšējo sekrēciju dziedzeros,

kas vēlāk izvērtās tīri slimīgās anatomiskās pārmaiņās,

būs pastāvējuši dīglī jau labi sen. Uz to netieši norāda

paaugstinātās seksuālās tieksmes. Jādomā, ka neparastā, pa-

stiprinātā iekšējās sekrēcijas darbība bij tā, kas mūžīgi

turēja Napoleonu īpatnējā satraukuma stāvoklī, kas at-

ļāva, pareizāki, piespieda to nenogurstoši darboties, kas

ierosināja tā smadzenēs visfantastiskākos projektus un dzi-

na to no vienas dēkas otrā, no viena panākuma pēc otra.

Un tad, kad šie dziedzeri pārcieta smagākas pārvērtības,

kad, domājams, šo dziedzeru sula vairs ne kvantitātivi,

ne kvalitātīvi nesniedza organismam nepieciešamo, Na-

poleons sāka pārvērsties kā miesīgi, tā garīgi — sākās

atslābums. Tieši pie Napoleona redzam rakstura un tem-

perāmenta brīnišķo un ciešo atkarību no smadzeņu struk-

tūras un iekšējās sekrēcijas, resp. vielu maiņas korre-

lācijas.

Ja Napoleona dziedzeros pēc nāves nebūtu atrastas

tīri patoloģiskas pārmaiņas, tad viņš noderētu kā diezgan

spilgts paraugs tam, ko nodaļā par konstitūciju apzīmē-

jām kā parādību maiņas, — tās maiņas, kas cilvēkā

manifestējas pakāpeniski dažādos vecumos, ja viņa kon-

stitūcijā slēpjas jauktu tipu pamati (Anlagen).
Tā lielā kara vadoņa dzīve, cīņas, panākumi un traģi-

skais mūža noslēgums iegūst jaunu apgaismojumu, ja ska-

tām to no bioloģiskā viedokļa.

Jau no īsā Napoleona temperāmenta raksturojuma var

tīri labi secināt, ka ģeniālie ciklotīmie vadoņi un va-

roņi iespējami tikai tad, ja pēc diatētiskām attiecībām tie



309

būs hipomaniski — viegli pacilāti. To nepieciešamākās

īpašības būs: liels vēriens, optimisms, drosme, ātrs skats,

dzīva kustība un veikla praktiska rīcība. Visiem zināms,
ka Napoleons bijis ļoti praktisks savā dzīvē. Bez lielās

pasaules politikas tas labi pārzinājis pat savu veļu un ci-

tus dzīves praktiskos sīkumus. Tāpat no svara veselīga
cilvēku izpratne, praktisks instinkts un prasme saprasties,

prasme iekarot sev citu simpātijas.

Krečmers visus ciklotīmos vadoņus iedala:

1. drosmes pilnos uzbrucējos, skarbos, .tau-

tas garam viegli izprotamos cīnītājos;

2. brašos, plaša vēriena organizātoros;

3. veiklos izlīdzinošas politikas starpnie-
kos.

Ja pirmās divas grupas hipomaniskas, tad pēdējā iede-

ras vairāk vidū starp diatētisko attiecību abiem poliem.
Kā pirmo divu grupu ideālu paraugu Krečmers min ģe-

niālo vadoni MirabS. Ķermeniski tas tipisks pikniķis ar

pikniski apaļu augumu — mucveidīgu rumpi, īsiem locek-

ļiem un apaļu galvu. Temperāmenta pilns, kustībās dzīvs

un maigi piekļāvīgs... Kā tiešām īsts ciklotīms pikniķis

Mirabē bij veikls, uzmanīgs starpnieks, kas prot, ja va-

jadzīgs, arī strauji un droši uzbrukt. Pēdējā gadījumā

tas uzstājas kā pašapzinīgs, ugunīgi kaisls un asprātīgs ru-

nātājs. Tā valoda vienkārša, skaidra, aizraujoša, tautiska

humora piesātināta. Kā liels debatu meistars tas vienmēr

pratis pat sausās lietās iemest pa spilgtai, dzīvinošai dzirk-

stelei un panākt savu. Būdams pēc dabas labsirdīgs kā

bērns, tas tomēr mīlējis labi uzdzīvot, neizslēdzot pat ha-

zarda spēles. Pats vieglprātīgi iedzīvodamies daudzos pa-

rādos, tas tomēr iespiedis katram nabagam pa naudas

gabalam saujā. Neskatoties uz savu izcilo sabiedrisko stā-

vokli, tas viegli bijis pieejams pat vienkāršākam cilvēkam.

Vispār Mirabo rīkojies pēc formulas: dzīvot pašam un

ļaut arī citiem dzīvot. Kaut kādas dogmas un fanātisms

tam bijuši sveši. Tas tomēr nav liedzis viņam izveidoties

par liela vēriena sabiedrisku darbinieku.



310

Pie otrās grupas lieliem organizātoriem pieskaitāms vācu

techniķis un rūpnieks Verners Sīmenss (W. Siemens). Šī

vīra plašie uzņēmumi pazīstami visā pasaulē. Runā, ka

Rīga esot pirmā ārzemju pilsēta, kurā Sīmenss nodibinājis
kādreiz savu filiāli. V. Sīmensam esot plata, pilnīgi pik-
niska seja, kurā izceļoties enerģisks, paasi izliekts deguns,

60. attēls. H. G. Mirabo.

mirdzošas acis. Viņa ciklotīmo temperāmentu Krečmers

apraksta sekoši: «Apgarots iekarotājs, dzīves prieka un

drosmes pilns, garīgi brīvs, svaigs, vīrišķīgs un elastīgs;
radošs gars, kam draud briesmas pat sadrumstaloties, jo

tas sniedz un izved dzīvē vienmēr jaunus un atkal jau-

nus pārsteidzošus plānus un idejas; moderns lielrūpnieks,
kas sācis no nekā, ar ārkārtīgi pārdrošu veikalniecisku

drosmi „galvu reibinošā lidojumā" uzvarējis pasauli un



311

nodibinājis milzu uzņēmumus kā Krievijā, tā viņpus oke-

āna. Spēkā pāri plūstoša un savos pamatos gaiša prieka
pilna personība, liels optimists, taisns, lepns, drošs un caur

un cauri bez sentimentālitātes".

Viņam līdzīgs, tikai maigāks ir psīchoterapeuts un so-

ciālās dzīves organizātors Bodelšvings (Bodelschwingh).
Arī tas optimists, drošs, pilns cilvēkmīlas un orīģinela hu-

mora. Varbūt Bodelšvings būs vēl īstāks hipomanisks pik-

niķis nekā Sīmenssl

Abi tikko minētie vārdi apzīmē ciklotīmo organizātoru

paraugus, kuriem raksturīga tieksme pēc organisātoriskā
darba lielos vilcienos, bet trūkst šāda darba sistēmatiskas

izbūves.

Kā drosmes pilnus varoņus, uzbrucējus un cīnītājus
Krečmers min vēl Napoleona pretinieku Blūcher'u un Mār-

tiņu Luteru. Pirmais no tiem slimojis ar dēpresīvu psī-
chozi. Abi tie tomēr nav tīri tipi. Blūcher'a ķermeņa būve

mazliet atipiska; viņa dēls laikam slimojis ar schizofrē-

niju. Kā Blūcher's, tā Luters uzskatāmi pārsvarā par hi-

pomaniskiem ciklotīmiķiem. Luteram netrūkst melancho-

lijas ieskaņas un schizotīmās rakstura īpašības. Lutera

vecākos un viņa paša jaunības portrejās un raksturojumā

jūtama cauri schizotīmija. Ar šādu rakstura un tempe-

rāmenta īpašību īpatnēju mistrojumu izskaidrojams Blū-

cher'a un Lutera lielais gribas spēks, izturība un fanā-

tisma pazīmes. Bet no otras puses, sākam saprast abu

šo tipu nemāksloto pieeju tautai. Tautai patīk skaidri

saskatāma varonība un bērnišķi tiešais, taisnais, godīgais
uzbrukuma veids; tai patīķ atklātas dusmas un spīts; tai

patīk šo vīru aizraujošā, rupji, bet sirsnīgi jautrā, tautiskā,

asprātīgā valoda un uzticīgā sirds.

Ja pameklējam ciklotīmā-pikniskā tipa pārstāvjus lat-

viešu sabiedrisko darbinieku vidū, tad, pirmā kārtā, kā

vēsturiski vecāko būtu jāmin Krišjāni Valdemāru. Pie-

tiktu jau pēdējo salīdzināt ar tā laika biedri Krišjāni Ba-

ronu, vai pat prof. K. Balodi, lai saprastu un piekristu
bez iebildumiem, ka starpība tiešām ļoti liela. Astenoschi-

zotīmais kabineta cilvēks, lielais, vientuļais, tautas dziesmu



312

krājējs un sistēmatizētājs, un tāpat slavenais statistiķis
K. Balodis krasi atšķiras no liela vēriena praktiskās dzī-

ves organizētāja Krišjāņa Valdemāra. Un vai pēdējais arī

ķermeniski nav īsts pikniķis? Taču.

Par Kr. Valdemāra literārisko un praktisko darbību

T. Zeiferts raksta: „Reālas, praktiskas dabas jautājumi un

61. attēls. Kr. Valdemārs.

uzdevumi tā aizņēma Valdemāru, ka viņš nevarēja pie-

griezt pārāk daudz vērības izteiksmes formālai pusei. Val-

demārs ir pilns pārplūstoša spēka. Tas turpmāk dabū

izteiksmi ne dzejā, bet darbos, kas viņa mūžu darina par

bagātu, pievilcīgu drāmu, kura pieiet tuvu traģēdijas ro-

bežām, bet tad pieņem lēnāku tempu un izbeidzas mie-

rīgā noskaņā."

Kr. Valdemāra ciklotīmi plašo darba interešu vērienu

raksturo viņa daudzie pasākumi, projekti un organizātori-
skais darbs. Kas viss Kr. Valdemārs nav bijis, kas viss

nav saistījis viņa skatu! Tas darbojies kā tautas nacio-

nālās pašapziņas modinātājs, kā rakstnieks, žurnālists,



313

tautsaimnieks; ar laiku tas izveidojies par labāko jūr-
niecības lietu pazinēju ne tikai Latvijā, bet visā Krie-

vijā, organizējis jūrskolas, kuģniecības un jūrniecības bie-

drības, ierosinājis dibināt skolas, tas rakstījis par izglī-
tības, sevišķi nacionāliem, tautsaimnieciskiem, reliģiski-ēti-
skiem un daudz citiem jautājumiem latviešu, krievu un

vācu valodās v. t t, v. t t. Lai uzskaitītu tikai Kr. Val-

demāra darbu virkni vien, vajadzētu vairākas lapas puses.

Un visam tam klāt ar plašu organizātorisku vērienu ie-

vadītais, bet kļūmīgi, pat traģiski noslēgtais latviešu iz-

ceļošanas fakts uz Novgorodas guberņu. Šī traģiskā epi-
zode pavedina Kr. Valdemāru pat uz pašnāvības domām.

Bet hipomaniskais Valdemārs drīz atkal atelpojas un no-

beidz savu mūžu tā, kā to augšā īsi pateicis Zeiferts.

Pats sev Kr. Valdemārs izraksta īsta ciklotīmā pikniķa

apliecību. Tā skan: „Man pastāvīgi jāraksta, jāstudē un

jāraksta, tas mans liktenis virs zemes. (Kāds bioloģiski
determinēts temperaments! autors.) Ai, cik jauki būtu, ja

man divu roku vietā būtu 4, 6 vai pat 9 rokas un diena

96 stundas gara! Tad varētu drošāki un ātrāki izvest vi-

sus tūkstošu tūkstošus plānus. Bet tagad jāapmieri-

nās ar to, kā iet."

Stipri tipisks pikniķis ar hipomanisku ciklotīmu tem-

perāmentu bij arī Jansons-Brauns. Pēc Andrēja Upīša

ziņām jau kā zēns Jansons-Brauns bijis straujš, enerģisks,

ar dzīves priecīgu temperāmentu, liels draiskulis un ne-

bēdnis, tomēr skolā mācījies labi. Tāds tas arī vēlākā

dzīvē. „Vēlas naktis pavadījis partijā un sapulcēs, viņš

katru rītu precīzi ieradās redakcijā ar gatavu ievadraksta

vai politiska pamflēta manuskriptu portfelī, ar izlasītu

un atzīmētu laikraksta kopu, kur katram līdzstrādniekam

nodalīts savs dienas darbs. Stipri viņš mīlēja arī iebaudīt

alkoholiskus dzērienus, bet nepielaida ne pats sev, ne līdz-

strādniekiem pat mazākās nolaidības avīzes darbā... Daudz

reižu redakcijas darbus beidzis un uz ielas iznācis, Jan-

sons atrada pie durvīm gaidām sapulcējušos streikotāju

strādnieku baru. Un ar savu resno nūju pamājis, pūļa

priekšgalā devās uz Romanova ielu vai Grīziņkalnu no-



314

turēt mītiņā aģitācijas runu. Nekad viņš nebij noguris,

nevaļīgs, revolūcijas enerģija neapsīkdama pulsaja viņa

būtnē un viņš savai sajūsmai lika izstrāvot strādnieku

masās", raksta Andrejs Upīts grāmatas „J. Jansons-Brauns"
35.-36. 1. pusē. Un turpat 37. lapas pusē lasām: „Jansons

bij īsts darba tautas Marats, reti atsaucīgas dabas, tem-

perāmenta cilvēks, kurš līdz

ekstāzei aizraujas līdzi no

katra lielāka masu saviļņo-

juma. Drukns, spēcīgs stāvs,

cerību pilna un reizē stingra,

neatlaidīgu gribu izteicoša

seja. Viņa patīkamais tembrs

vairāk maigs un laikam reti

kad skarbs. Liekas tiešām, ka

uz dziļu, aklu naidu Jansons

nav spējīgs pat pret tiešiem

šķiras pretiniekiem (sicl)—
Ar savu reto sirsnību, kurā

nebij nekādas liekulības un

kura aizrāva līdz asarām klau-

sītājus ar savu maigumu

62. attēls. J. Jansons-Brauns.

balsī, viņš, kā tieši tāds pat darba cilvēks, runāja tieši ar

biedriem..."

Zīmīgi, ka Jansons kā literātūras kritiķis stāv par

reālismu. Arī kritikās un apcerējumos Jansons straujš,

temperamentīgs uzbrucējs. Bieži vien viņa uzbrukuma

spēks nesamērīgi liels un tāpēc reizēm it kā lieks. To atzīst

arī Andrejs Upīts, sevišķi zīmējoties uz Jansona brošūru

„Fauni vai klauni", kas savā laikā sacēla ap sevi veselu

cīņas viesuli.

Kā īstam ciklotīmiķim pieklājas, Jansona-Brauna stils

nepilnīgs. „...
viņš neietur īsto apsvaru un mēru savā

izteiksmē. Ironiskās pēdiņās ieliktie vārdi un teicieni ap-

zīmē pretnieka izpēršanu ar viņa paša rīksti. (Rakstīts

par kādu citāti. Autors.) Bet ja tos sablīvē citu aiz cita

un citu uz cita, tad rodas vienkāršs mudžeklis bez īstas

iespaidības. Arī „stipru" vārdu un teicienu pārmērīga



315

lietošana kaitē Jansona stilam" (Andrejs Upīts). Jansons
cenšas ietekmēt vairāk lasītāja jūtas, mazāk prātu, un

šai ziņā, domā Andrejs Upīts, Jansons ir tiešs pretstats

Ļēņinam, kura asais sarkasms polēmikā vienmēr paliek tīri

intellektuālā pārliecinājuma robežās." Ļoti iespējams, jo Ļe-

ņins taču astenoschizotīms tips.

Kā jau tas vairākkārt darīts, vēl reiz uzsveram, ka

šoreiz tipu apskate risinās tikai tīri bioloģiskā plāksnē.

Dabīgi tādēļ, ka daudziem sabiedriskiem darbiniekiem, ne-

atkarīgi no viņu darba vērtības, esam spiesti paiet ga-

rām, tos neminēdami. Šajā gadījumā svarīgi tikai, skai-

drākas illūstrācijas labad, iespējami tīrs tips šauri bio-

loģiskā nozīmē.

Kā pārejas paraugs no pirmās un otrās grupas uz

trešo minams pikniski noaugušais, bet pēc temperāmenta

mazliet hipomaniskais laikraksta «Jaunākās Ziņas" redak-

tors A. Benjamiņš. Tas nenoliedzami ļoti spējīgs prak-
tiskas dabas organizātors. Visiem zināma viņa lielā pra-

sme smalki uztvert tautas acumirklīgo noskaņojumu un

vajadzības. Arī viņa dzīves izpratnē, cik vērojams, nespēlē

lielu lomu kādas noteiktas schēmatizētas idejas vai asākas

tendences. Tas pastāvīgi un ātri atrod īsto reālo līdzsvaru

apkārtnes norisēs.

Trešās ciklotīmo grupas pārstāvji veiklie, izlī-

dzinošās politikas starpnieki, jau reti kad hi-

pomaniski, tie vairāk iederas diatētisko attiecību vidus

daļā. Un tiešām, ja apskatāmies pēc agrākās «Dēmokra-

tiskā Centra" partijas pazīstamākiem, redzamākiem va-

doņiem, tad krīt acīs, ka gandrīz visi tie pēc savas ķermeņa

būves gandrīz ideāli pikniķi, bet pēc psīches trešā

grupā iederoši ciklotīmiķi. Vai šādā nozīmē ideāli pik-

niķi ar ciklotīmu temperāmentu nebij J. Breikšs, G. Zem-

gals, P. Juraševskis, A. Ķēniņš, A. Frīdenbergs, J. Roze,

J. Ošiņš un daudzi citi?

Kontrasta dēļ atzīmējams, ka bijušā Latvijas parlamenta

galējā kreisā — strādnieku un zemnieku frakcija, turpre-

tim, komplektējās gandrīz vai absolūti no asteniķiem.



316

Pārejot tagad pie schizotīmiem vadoņiem un va-

roņiem, aina pavisam cita. Mums paveras atkal īpatnēja

pasaule. Pretēji ciklotīmiem temperāmentiem te redzam

vīrus, kuri parasti sastinguši cietās, skaidri formulētās

doktrīnās, tie spilgti vienpusīgi un bieži pat īsti fanātiķi.
Ar milzīgu garīgu intensiju tie seko noteiktam, bet tālu

nospraustam mērķim. Ceļā uz šo mērķi tie neskatās uz

atsevišķu individu likteņiem, tie bieži neredz arī konkrē-

tās dzīves reālos apstākļus, pareizāki — tie lauž šos reālos

konkrētos apstākļus, vai arī paši aiziet bojā. Visa dzīve

tiem konsekventas schēmas klāsts. Kā īsti schizotīmi ļau-
dis tie nevēro savas personīgās dzīves ērtības, ar ap-

brīnojamu izturību un spītu tie panes dzīves grūtības,
uzbrukumus un spaidus. Ar auksti aprēķinātu soli tie iet

pāri savai un citu dzīvei. Un tomēr, kā īsti schizotīmi

individi, tie slimīgi, katrā ziņā asāki kā jeb kurš cits

uztver un redz tieši vājāko, nomākto ļaužu ciešanas un

nopūtas. Kā īsti schizotīmi ļaudis tie patētiski uzstāda

augstas morāliskas prasības sev un citiem, vairāk kā jeb
kuru citu tos sāpīgi aizkar un ievaino katra redzēta ne-

taisnība un nemorāliska rīcība. Auksts, aprēķināts de-

spotisms te bieži saausts nesaraujami un neatdalāmi kopā

ar lielu ideālismu.

Arī schizotīmos varoņus un vadoņus Krečmers iedala

trijās grupās:

1. tīrie ideālisti un morālisti;

2. despoti un fanātiķi;

3. aukstie aprēķinātāji.

Pirmās divas grupas mazliet jau raksturotas augstāk,

tādēļ sāksim ar trešo. Šīs grupas ideāli paraugi būs Mak-

chiavelli un Metternich's. Pēdējā labu raksturojumu at-

radīsim Šillera drāmā „Vallenšteins". Uz Metternich'a ap-

rēķinātāja dabu norāda jau tas vien, ka viņš prata savas

valsts territoriju paplašināt ar veikli sakombinētām galma

precībām. Bez tam vēl tagad Austrijas diplomātija lepo-

jas ar Metternich'a skolu. Metternich's pratis apbrīno-

jami labi izmantot cilvēku vājības, tas bijis ļoti uzmanīgs



317

savā rīcībā un ar aukstu aprēķinu. Kaut arī Metternich's

oficiāli nopēla ciniķa Makchiavelli valsts pārvaldīšanas

teorijas, kā diplomāts tomēr burtiski tās izveda dzīvē.

Kā ministrs Metternich's pats nevienu savu rakstu par

morāli diplomātiskā darbā nepildīja. Viņa rakstu sekotā-

jiem kā diplomātiskā dienestā, tā ministru kabinetā šī

sekošana izpostīja kar jēru.

Pēc fam, kad Makchiavel-

li sešas reizes vests pie ka-

rātavām un tomēr nav pa

kārts, bet iemests cietumā,

tas uzraksta savus cinisms

pārsātinātos darbus par valsts

pārvaldīšanas paņēmieniem.

Viņa darbus aizliedz, bet tos

lasa, studē visos valdošos gal-

mos un rīkojas pēc tiem.

„Nav jau slikti turēt doto

vārdu; tomēr tie firsti, kas

ar viltu apvārdojuši ļaužu prā-

tus, izveduši lielas lietas...

63. attēls. N. Makchiavelli.

Firstam jābūt reizē cilvēkam un zvēram, tam jāprot reizē

izlikties par lapsu un par lauvu. Viņš nevar un nedrīkst

turēt vārdu, ja tas nāk viņam pašam par sliktu... Nekas

nav no tik liela svara, kā izlikties par labdari; ļaudis vi-

sumā spriež pēc redzētā un nevis nojaustā; acis ir vi-

siem vaļā, bet retiem tikai pareiza izjūta. Katrs redz, pēc

kā tu izskaties, retais — kas tu tiešām esi... Saprātīga

nežēlība būs tad, ja to pielietos tikai vienu vienīgu reizi,

lai sevi nodrošinātu; neprātīga tā būs, ja tā ievilksies ga-

rumā. Tādēļ pašā sākumā jau labi jāapsver visi nežēlīgie

soli un visi uzreiz jāizved, lai pēc tam atkal ļaudīm

dotu drošības sajūtu, citādi zobens būs jātur

rokā. Labklājība, turpretim, jāizdala pakāpeniski, leni, lai

to varētu ilgāki izbaudīt"... v. t. t, v. t t. raksta Mak-

chiavelli. Visumā — valdiniekam viss atļauts, ja tas grib

iekarot, nostiprināt savu varu.



318

Atklāts, visu un visur nopelts cinisms nesis tomēr

Makchiavelli pasaules slavu, kura vēl pēc 400 gadiem nav

norietējusi. Šis cinisms zināmā mērā izriet arī no Makchia-

velli dziļi apslēptā naida pret firstiem, uz ko norāda viņa

vārdi: „Nebīstaties, muižnieku asinis! Visiem cilvēkiem

viens un tas pats cilšu vecums un visi tie Dieva veidoti.

Izģērbjaties kaili, un jūs izskatīsities visi vienādi! Bet

apmaināties apģērbiem, un jūs izskatīsities pēc muižnie-

kiem, bet viņi mazi un niecīgi, jo nevienādus mūs padara
tikai nabadzība un bagātība".

Un kad Makchiavelli, šis mazā un kalsnējā auguma

vīrs ar stūrainu galvu, smailu un tumšu seju, lielu, plānu

un asu degunu, cieši sakniebis plānās lūpas, grezni ģēr-

bies, apstājas Florences ielās, varbūt kādas baznīcas lau-

kumā, tas dzird sprediķojam otru astenoschizotīmiķi —

fanātisko mūku Savonarolu. Ko grib šis ekskommunicētais,
baltā mūka mētelī tērpies sprediķotājs? Viņa galīgi iz-

dilušais ķermenis un kalsno roku stūrainie žesti dīvaini

saskan un padziļina fanātismā pārvērstos asos, tumšos

sejas pantus un tā jau milzīgo un asi kontūrēto degunu.

Ka spilgta Makchiavelliskā amorālisma antiteze tēlojas

mums Savonarola — mūks, kuru viņa pārliecības dēļ sa-

dedzināja uz sārta. Cinisms un pretī tam fanātiski ie-

turēta morāle — īsti schizotīmo raksturu pretstati. Savo-

narolam cienīgi blakus nostādāms spilgti astenoschizotīmi

izteiktais Kalvins.

Pie tīriem, patētiski kaisliem un stingriem ideālistiem

un morālistiem pieskaitāmi Kants, Ruso, Šillers, Rainis.

Varbūt ar mazu iebildumu attiecībā uz pēdējiem diviem

var sacīt, ka šai grupā iederas tīri kabineta cilvēki. Tie

nepiedalās praktiskā dzīves pārkārtošanas darbā, parei-

zāki, tie nav īsti piemēroti praktiskai dzīvei. Un tomēr

viņu izsacītās domas monumentāli ietekmē cilvēku prā-

tus un rīcību. Visiem zināma Kanta vientuļā dzīve, bet

Ruso bij pat sevī noslēdzies, aizdomu nomākts vientulis.

Un tomēr Kants dod cilvēcei „kafēgorisku imperātīvu",
bet Ruso, mežā dzīvodams, iebango franču tautas dvēseli

tik lielā mērā, ka to uzskata par Franču lielās revolūcijas



319

iezvanītāju. Šī tipa ļaudis dod vienmēr jaunas domas,

spārnotus vārdus, laikmetus vadošus lozungus, tie aizde-

dzina uz cilvēces atziņu robežām spilgtas, vadošas ugunis.
Tie ir kā konsekventi pārdomātas, pēc katēgoriskiem im-

peratīviem būvētas ceļu rādītājas bākas cilvēces apmul-

sumu, karu, križu un citu materiālu un garīgu katastrofu

64. attēls. Žans Žaks Ruso.

laikmetos. Ja ciklotīmais vadonis, rēķinādamies vienmēr

ar acumirkļa reālo situāciju, tver dzīvi, ja tā var sacīt,

vairāk plašumā — horizontālā virzienā, tad schizotīmais

domātājs uzšaujas kā meteors tumšā naktī augsti un spilgti
— vertikāli. Acumirkļa dzīves reālitāte tos netraucē. Viņu

apzīmētais ceļš ir vienmēr taisns un vienmēr šķērsām

pašreizējai dzīves īstenībai. Šie ļaudis nepazīst izvēli, vai

arī tiem vienīgi iespējamā izeja ir neiespējamais.

Ja arī Kantu īsti nevarēsim saukt par patētisku, tad

tomēr nenoliedzami, ka viņam līdzīgi zinātnieki bieži de-

vuši cilvēcei idejas, kuras vēlāk citi schizotīmie ideālisti,

fanātiķi un politiķi klāsta masām īsi formulētu domu, asi

noslīpētu un bieži skarbu paroļu un spārnotu lozungu

veidā. Šīs domas un idejas darbojas kā spēcīgs raugs,

kas dažreiz noved cilvēci pie asām, tik asiņainām kata-

strofām, ka pat šo ideju autori šausmās atraujas.



320

Tā redzam visa ideālistiskā lielo radniecību ar īsti

revolucionāro. Ja abas šīs īpašības saistās vienā personā,

tad ideālisms iet roku rokā ar fanātismu un despo-

tismu. Kaut arī Kalvinu negribēsim nosaukt par revo-

lucionāru vārda parastā nozīmē, tomēr pēc lietas dziļākas
būtības te lielas starpības nebūs — tas tomēr centās re-

65. attēls. J. Kalvins. 66. attēls. M. Robespjērs.

formēt katolicismu. Kā fanātisks ideālists, tas bija arī

despotisks. Ne visi zinās, ka četru gadu laikā Kalvins

piespriedis 50 cilvēkiem nāves sodus — tas dedzinājis uz

sārta un pie tam pēc iespējas lēnākā ugunī, un vēl vairā-

kus iesēdinājis cietumā. Kalvins tā tad rīkojies pēc for-

mulas: augstākā ideja nepazīst cilvēka žēluma. Bet īstus

despotisma paraugus redzam Francijas un Krievijas revo-

lūcijā. Lai minam tikai tādus vārdus kā Robespjērs, Ļē-

ņins, Trockis, Stučka. Nebūs taču lieki jāatgādina, ka

visi tikko minētie vadoņi pēc savas ķermeņbūves tipiski

asteniķi. Par to neviens nešaubīsies. Šajos ļaudīs se-

višķi labi sadzīvo ideālisms ar absolūtu nevērību pret tu-

vāko likteņiem. Ar apbrīnojamu spēku tie nīst visu esošo.



321

Pēc Stučkas izdevīgi formulētās schēmas — jo tālāks mēr-

ķis, jo taisnāks ceļš, tie samin visu, kas gadās zem kājām,

vienalga, vai tas būtu skaistums, vai dzīvība. Un ja arī

tie vārda pilnā nozīmē brien pa asinīm un ja pat akmeņi
zem viņu kājām sāktu vaidēt un lādēt, tie tomēr paliktu
neredzīgi un kurli... un turpinātu iet.

Kurli, neredzīgi? Ne gluži tā. Šie cilvēki jāsaprot kā

stipri sensitīvi, kā ļaudis ar pārāk jūtīgu uztveri un asu

pārdzīvojumu, tikai šī sensitivitāte ir viens no viņuschizotī-

mā rakstura psīchestēzijas attiecību poliem. Pretpols
paliek apbrīnojamā cietsirdība, apbrīnojams jūtu aukstums,
varbūt arī brutālitāte, fanātiska nocietināšanās. Ideālisms

un despotisms, karsta mīla un naids, patoss un tērauds,

nezvērs un humānists — viss vienā laikā un vienā cilvēkā.

Astenoschizotīmais vadonis savā fanātismā upurēs pat
tā dzīvību, ko viņš viskarstāki mīl, ja tikai šis upuris to

kaut par soli tuvinās nospraustam mērķim, ideālam.

Beigas der apskatīt vel šo interesanto prof. Krečmera

tabulu:

Tabula 11.

Ciklotīmie Schizotīmie

Dzejnieki
Reālisti

Humoristi

Patetiķi - romantiķi
Formas mākslinieki

Empīriskas apraksto-
Eksaktas loģikas

Zinātnieki šas zinātnes pār-
pārstāvji

Sistēmatizētāji
stāvji

Metafiziķi

Skarbi uzbrucēji Tīri ideālisti

Vadoņi Braši organizatori Despoti un fanātiķi

Sapratīgi starpnieki Auksti aprēķinātāji



322

Protams, kā katrā individā, tā arī izcilā personībā
vienmēr krustosies ciklotīmās īpašības ar sehizotīmajāim

Ja arī visā iepriekšējā apskatē varbūt mazliet tendenciozi

izceltas atsevišķu individu vienpusīgās īpašības, tad tas

darīts nevis tādēļ, lai kaut ko un par katru cenu pie-

rādītu, bet gan tāpēc, lai lasītājam skaidrāki parādītu kon-

stitūcionāli determinētas psīches daļas bioloģisko mēcha-

nismu. Pārējās rakstura un temperāmenta īpašības minētas

iepriekšējās nodaļās. Nebūs pārspīlēts, ja teiksim, ka arī

starp rakstniekiem, māksliniekiem, zinātniekiem un vado-

ņiem viegli saskatīt tos pašus rakstura un temperāmenta

bioloģiskos sakarus ar atbilstošu ķermenbūvi, kā tas jau

bija attēlots citās nodaļās, apskatot garā slimos, paslimos
un veselos vidus mēra tipus.

Visur redzam gara un miesas ciešo bioloģisko integrā-

ciju, kuras likumība slēpjas cilvēka konstitūcijas apslēp-
tos ūnitāros, ja patīk, identiskos pamatos, kaut arī jāar*

zīstas, ka psīches konstitūcionālo pamatu noskaidrošanā

zinātne vēl nav teikusi pēdējo vārdu. Šajā ziņā vēl daudz

ko varētu vēlēties. Cerams tomēr, ka ar laiku biologi pa-

pildinās šo teoriju ar jaunām vērtīgām atziņām, jo strādāts

šai virzienā tiek daudz un intensīvi.



323

Noslēgums.

Līdzsvara likums dabā.

Lūk, smiltis dzeltenās,
Ko pasmeļu še jūras krastā.

Vai ir tām sirds,
Un asin's rit

Un doma kaist?

Ja gan, mans draugs,
Šais smiltīs dzeltenās

Tu vienmēr esi...

Rakstura un temperāmenta bioloģisko problēmu vēl

nevar uzskatīt par galīgi atrisinātu. Droši vien, bez visa

cita, vēl iespējamas neizceltas tipu grupas, kā arī daudzi

vēl neatsegti bioloģiski faktori. Visā šajā jautājumā paš-

reiz varam tikai daudz ko izskaidrot, bet ne saprast cē-

loniskā sakarībā. Tomēr arī vienkārši zināt un pārre-
dzēt objektīvos bioloģiskos apstākļus jau nozīmē kaut ne-

lielu, bet gaišu soli uz priekšu tai noslēpumā, kuru daudzi

teorētiķi bieži pārklāj ar necaurredzamu mistikas miglu.
Kaut arī gandrīz viss grāmatas saturs runā vairāk par

rakstura un temperāmenta ciešo un nedalāmo integrāciju

ar ķermeņa struktūru un biotonusu, tomēr jūtam, ka māsu

psīche un organisms nemaz citādi nav domājami un tve-

rami kā tikai ciešā un neskaldāmā vienībā. Vēl vairāk,

jūtam un noskāršam, ka psīchei un organismam viens ko-

pējs identisks pamats. Kāds? Domājams, ka maz būs vēl

tādu, kas apgalvotu, ka pasaulē pastāvētu vienā laikā di-

vas viena otrai pilnīgi pretējas dabas. Maz būs vairs tādu,

kas iedomātos, ka pasaulē vai nu harmoniski sadzīvo, vai

mūžīgi savā starpā cīnās materiālistiskais enerģētisms ar

ideālistisko (duālisms). Jaunākā laikā kā spekulātīvās, tā

objektīvās zinātnes pārstāvji puslīdz vienojušies par pa-

saules parādību ūnitāro dabu. Bet kas ir šīs ūnitārās da-

bas pamats? Ideālistiskais vai materiālistiskais enerģē-
tisms? Jautājums, par kuru cilvēce vēl varbūt gadu sim-

tus strīdēsies.



324

No visa grāmatas satura redzams, ka pēc cilvēka ķer-

meņa struktūras, viņā noritošiem vielu maiņas procesiem,

pat vienkārši ārējā izskata iespējams ar diezgan lielu no-

teiktību vērtēt cilvēka psīches pamata īpašības — viņa

raksturu un temperāmentu. Vēl vairāk, šīs ķermeniskās

īpašības noteic pat augsti attīstītu individu radošā, kul-

turālā darba galvenās, raksturīgās īpatnības. Nodaļā par

konstitūciju redzējām, ka vienas paaudzes miesīgās īpat-

nības var nākošā iedzimt — izpausties pat tikai rakstura

vai temperāmenta parādībās, un otrādi. Viss tas spilgti
norāda uz dzīvās dabas identiskiem, ja patīk, unitāriem

pamatiem.

Šo pamata identismu, resp. gara dzīves izpausmes īpat-

nību atkarību no cilvēka miesīgā tipa saskatām pat da-

žādo tautu kultūras sasniegumos un veselu Eiropas kultū-

ras joslu attīstībā.

Visas organisma enerģētiskās, protams, arī psīchiskās

un no šī enerģētisma izrietošās struktūrālās parādības ne-

būt neatrodas kādā kaili mēchaniskā vai pat pretrunu pil-
nā cīņas stāvoklī. Ja tas tā būtu vai notiktu (slimība),
tad organismam neglābjami jāiet bojā. Vēl vairāk, pie

šādiem apstākļiem neviens organisms vispār nebūtu spē-

jīgs izveidoties, tapt. Tādēļ, gluži otrādi. Viss organismā,

arī psīche, cieši savā starpā integrēts, koordinēts. Viss

ieturēts īpatnējā bioloģiskā līdzsvara stāvoklī. Mainās šis

iekšējais līdzsvars — jāmainās arī visai cilvēka konstitū-

cijai. Bet organismu nedrīkst uzskatīt arī kā mierā stā-

vošu līdzsvarotu sistēmu. Absolūta līdzsvara nav nekad

un nekur. Katra kustība kā dzīvā, tā nedzīvā dabā nav

nekas cits, kā mūžīgi līdzsvara zaudējumi un cenšanās

vienmēr pēc jauniem, varbūt stabilākiem līdzsvariem. Lieli

līdzsvara zaudējumi nedzīvā dabā, pasaules sistēmā, no-

zīmē arī lielas dabas katastrofas, varbūt pat veselu spī-

dekļu bojā eju, bet lieli līdzsvara zaudējumi dzīvā dabā

nozīmē nāvi. Arī pēc nāves organisma sabrukšana nav

nekas cits kā pastāvīgi un neapturami agrākā līdzsvara

zaudējumi līdz pilnīgai sairšanai. Un no otras puses, jau-

nas un spēcīgas dzīves formācijas veidošanās nav nekas



325

cifs kā mūžīga pārveidošanās no viena līdzsvara stāvokļa
otrā, varbūt tikai sarežģītākā, smalkāki un stabilāki vei-

dotā. Tur, kur zaudēta potence ieņemt jaunus līdzsvara

stāvokļus, tur beidzas katra iespēja attīstīties, tur sā-

kas sairums, tur sākas vecums. Ja veselas tautas zaudē šo

potenciālo spēju, tad sākas šās tautas deģenerācija un pat

veselas kultūras bojā eja. Varbūt tāpēc divu vai vai-

rāku tautu krustojumos aug jauni ģēniji un jaunas kultū-

ras, jo saduroties vairākiem vērtīgiem bioloģiskiem fak-

toriem, vecie līdzsvara stāvokļi tiek lauzti, lai to vietā vei-

dotos jauni un varbūt vērtīgāki.

Organismam nepieciešami ieturēt bioloģisko līdzsvaru

ne tikai sevī pašā, tāds vajadzīgs arī, lai noturētos kā

apkārtnes, tā tuvākās apkaimes kairinājumu pasaulē. Va-

rētu pat ar diezgan lielu drošību apgalvot, ka visas pašā

organismā noritošās līdzsvara pārmaiņas ietekmē un ie-

rosina apkārtējā pasaule — visa tā sistēma, kurā organisms

spiests dzīvot un veidoties. Varētu pat teikt, ka organi-

sma struktūra un biotonuss ir tieši tādi, kā to prasa ap-

kārtne, tas ir visuma līdzsvara noteikumi. Ja trūkst šī

līdzsvara ar apkārtni, vai, pareizāki, tas lielā mērātraucēts,

sākas izvirtība, gara un miesas slimības, psīchopatija. Un

tomēr, no otras puses, tieši nelieli un pastāvīgi līdzsvara

zaudējumi ir tie, kas piespiež organismu un psīchi mūžīgi

pārveidoties, nerimstoši attīstīties, mūžīgi cīnīties, mūžīgi

tiekties pēc jauniem un stabilākiem līdzsvara stāvokļiem.
Kad līdzsvars attiecībā pret kādu ārēju kairinājumu ie-

ņemts, iestājas miers. Katrs neparasts apkārtnes kairi-

nājums, tā tad tāds, pret kuru vēJ trūkst līdzsvara

stāvokļa, turpretim izsit organismu no ieņemta mie-

ra. Organismā norisinās tikmēr dažādas pārmaiņas, ka-

mēr arī pret jauno kairinājumu ieņemts nepieciešamais

līdzsvars, resp. eksistences iespēja. Jo mazāk svešu ārēju

kairinājumu, jo mazāk tie izsit organismu no ieņemtā līdz-

svara stāvokļa; jo paviršāk tie aizķer organismu, jo ma-

zāk tas spiests cīnīties pēc jauniem līdzsvariem un reizē

ar to gausāka tā miesīgā un garīgā attīstība. Zīmīgi, ka

augstāk attīstītiem individiem, sevišķi cilvēkam, vislie-



326

lākā nozīme līdzsvara ieturēšanai apkārtnes kairinājumu

pasaulē piekrīt psīchei, resp. smadzenēm. Un no psīches

parādībām tieši apziņai, resp. smadzeņu garozai Pilnīga
taisnība tiem psīchologiem, sevišķi J. Sehein'am, kas ap-

galvo, ka apziņa mostas un veidojas tikai tur, kur to

traucē kāds ārējs kairinātājs, kur ārējais kairinātājs pie-

skāries, vārda plašākā nozīmē, organismam kā svešķer-
menis. Ja kāds šādus ārējus nepierastus kairinājumus-

traucējumus nesaņem, tas izveidojas par ieraduma cilvēku.

Visas šāda cilvēka dzīves prasības norisinās pēc reiz jau

izstrādātas un pieņemtas kārtības ar vismazāko enerģijas,

pareizāki apziņas enerģijas patēriņu. Savās attiecībās ar

ārpasauli tas gandrīz negrozās, tas ietur vienu un to

pašu reiz ieņemto līdzsvara stāvokli. Gaišāki uzliesmo

apziņa tikai tad, ja to traucē kādi neparasti kairinātāji.
Šie kairinātāji vai nu jānovērš, vai arī pašam individām

jāpārveidojas, lai tiem piemērotos, t. i. sasniegtu nepie-

ciešamu līdzsvaru jaunos apstākļos. Tā organisms visās

savās parādībās cieši ieausts visas pasaules līdzsvara si-

stēmā un, protams, absolūti atkarīgs no šīs sistēmas līdz-

svara stāvokļiem. Vēl vairāk, organisms visās savās pa-

rādībās ir tikai šī īpatnējā līdzsvara produkts.
ledomāsimies kaut uz acumirkli, kas notiktu, ja mūsu

zemi neapstarotu saule, ja gaisā, kuru mēs elpojam, ne-

būtu pietiekoši skābekļa. Vai mūsu organisms varētu pa-

stāvēt, vai vispār tas tādā veidā, kādu to redzam šodien,

būtu attīstījies? Bet ja šādi «nenormāli" apstākļi pastā-

vētu daudz miljonus gadu, kāda dzīvība un kādas dzī-

vās dabas eksistences formas tad attīstītos? Nekādas?!

Tas būtu pārdroši sacīts. Ir taču sīkbūtnes, kas nepanes

saules gaismu. Ir pat tādi mikroorganismi (anaerobie),
kas neiztur pat tos skābekļa daudzumus, kādi mums ne-

pieciešami. Ja šīs sīkbūtnes varētu runāt, tās droši vien

mums stāstītu, ka saule un skābeklis samaitā „svaigu"

gaisu. Tā tad citos līdzsvara apstākļos arī var eksi-

stēt citas dzīvības formas. Ja nu pieturamies pie evolū-

cijas teorijas, tad sapratīsim, ka citādos apstākļos nekā

uz apsauļotās zemes var attīstīties dzīvi organismi un,



327

protams, ar gluži citādu dabas enerģētisma izpausmi nekā

to redzam uz mūsu zemes pašreiz, nekā to redzam pie
cilvēka ar viņa ķermeni un īpatnējo psīchi. Kāda tad

būtu dzīvās dabas struktūra, kādas būtu viņas „smadzenes"

un kāda līdzsvara noteikumu vadīta attīstītos viņas „psī-

ehe", kas to var pateikt? Un vai arī tagad kāds iedro-

šināsies apgalvot, ka cilvēka apziņa ir vērtīgākais dabas

ražojums, aiz kura citas „psīches" attīstības formas vairs

nepastāvētu. Tāds apgalvojums nozīmētu to pašu, ko pa-

sacīt, ka daba savos līdzsvaros jau nostabilizējusies un

visas tāļākās pārmaiņas pilnīgi izslēgtas. „Viss tek", sa-

cīja jau senie grieķi, to pašu varam teikt vēl šodien. Ja
viss pastāvīgi mainās, tad skaidrs, ka visādos apstākļos

organismam attīstīsies tieši tādi orgāni, tieši tāda struk-

tūra un vielu maiņa, tieši tāds raksturs un temperaments

un vispār psīche, kas ietur viņu līdzsvarā tajā spēku si-

stēmā, iz kuras tas radies un kurā tas turpina attīstīties.

Bez līdzsvara, kaut arī mūžam mainīga, nevar pastāvēt

neviena sistēma, neviena pasaule. Katra pasaules parādī-

ba, arī dzīvība, arī psīche ir šajā mainīgā līdzsvarā ie-

saistīta kā neatvairāma sastāvdaļa un nes sevī visas si-

stēmas līdzsvara likumību. Ārpus šīs likumības robežām

nevar uzdīgt neviena zālīte, nevar dzimt neviena doma,
neviena dzeja, neviens romāns, neviena ideja, neviens pat

visģeniālākais atradums. Un ja uz cilvēka pirksta izaug

nags, tad tas reizē ir tikpat vienkārši un tikpat brīnišķi,
bet neatvairāmi, ka tas, ka cilvēks izgudro riteni un mā-

cās rīkoties ar uguni, lai uz to izveidotu visu cilvēces kul-

tūru. Gluži tāpat kā visi mūsu orgāni, arī mūsu idejas

un darba instrūmenti, pat cirvis un nagla, nav nekas cits

kā šī līdzsvara atribūti. Un reizē ar cilvēku šai līdzsvarā

turas līdz, „dzīvo" un nes sevī to pašu līdzsvara ietekmētu

likumību pat katrs smilšu graudiņš. Katrs ķermenis
cenšas ieturēt vienmēr to līdzsvara stāvokli,
kādā viņš pašreiz atrodas. Ja zūd līdzsvars,

tas maina savu stāvokli un pat sastāvu un

struktūru tikmēr, kamēr iegūst atkal jaunu

līdzsvaru. Zūd pilnīgi līdzsvars, bez iespējas to atgūt —



328

zūd ķermenis, matērija izklīst savās enerģētiskās sastāvda-

ļās, bet organisms ar visu savu psīchi mirst

Kā jau minēts, augstāki attīstītam organismam, sevišķi
cilvēkam, līdzsvara ieturēšanai apkārtnes kairinājumu pa-

saulē izveidojusies ļoti sarežģīti struktūrēta smadzeņu si-

stēma. Pēdējā galvenā loma piekrīt smadzeņu garozai.

Bez tās nevar izveidoties tas, ko saucam par psīches sa-

turu un apziņu. Un otrādi, tikai saduroties ar apkārtnes

kairinājumiem, veidojas psīches saturs —■ viens no sa-

režģītākiem organisma instrūmentiem ieturēt līdzsvaru ap-

kārtnē. Pats līdzsvarotājs moments cilvēkam būs apziņa.
Kad cilvēks vairs nespēj ieturēties līdzsvarā apkārtnes kai-

rinājumu jūrā, tad sakām, ka apziņa sāk aptumšoties, vai

arī, cilvēka psīches saturā sāk aptrūkt vienojošas, ko-

ordinējošas, līdzsvarojošas intensijas.

Šai grāmatā apskatījām rakstura un temperāmenta ie-

dzimto determināciju, to determināciju, kādai padoti mū-

su psīches pamatelementi atkarībā no paša organisma iek-

šējiem līdzsvara apstākļiem. Bet organisms spiests ieturēt

līdzsvaru ne tikai sevī kā vienībā, tas ieausts arī apkārtnes

apstākļos, kas prasa pēc organisma vienota, saskaņota līdz-

svara ar šiem apstākļiem. Cīņā ar apkārtnes kairināju-
miem veidojas cilvēka psīches īpatnējais saturs un ap-

ziņas skaidrība. Kāds ir šī psīchiskā satura un apziņas

bioloģiskais mēchanisms, kādi bioloģiski faktori te spēlē
lomu, citiem vārdiem, kā veidojas psīches saturs un ap-

ziņa apkaimes un apkārtnes ietekmē, tas lai paliek kā tema

nākošam darbam, kuru zināmā mērā varēs uzskatīt par

šīs grāmatas otro daļu.



329

ATTĒLU SARAKSTS.

Lp.p.

1. attēls. 26 gadus vecs pilnīgs krētins. Idiots 25

2.
„

Bazedova slimība
........... 28

3.
„ Akromēgalija . ... 28

4. „ Hipergenitālisms. Pāragra pubertāte 29

5.
„

Eunūchoīds
... . . • ....

.
. .

. .
. .

38

6.
„

Asteniskā tipa schēma ./
...... 74

7.
„

Asteniskais tips frontāli
.

76

8.
„

Asteniskais tips profilā 76

9.
„

Asteniskais tips. Sejas saīsinātā olas forma 78

10.
„

Asteniskais tips. Leņķveidlgs profils 78

11.
„

Atlētiskā tipa schēma 80

12.
„

Atlētiskais tips frontāli 81

13.
„

Atlētiskais tips profilā . 82

14.
„

Atlētiskas sievietes tips 83

15.
„

Pikniska tipa schēma
. 84

16.
„

Pikniskā tipa seja frontāli ............ 85

17.
„

Pikniskā tipa sejas profils 85

18.
„

Pikniskais tips frontāli 86

19.
„

Pikniskais tips profilā 87

20.
„

Pikniska jaunekļa seja frontāli 88

21.
„

Pikniska jaunekļa seja profilā
. .

... .
. . . .

88

22.
„

Eunūchoīds milzis 94

23..
„

Torņveidīga galva 95

24.
„ Infantīli-hipoplastiska seja , . 95

25.
„ Hipoplastiska seja frontāli . . 96

26.
„

Hipoplastiska seja profilā . .
96

27.
„

V. Irbe
.. . . • • .

.
...

. .
. , . .

127

28. „
R. Langers 150

29.
„ Ģēte .

......
s ........ , .

. ...
212

30.
„ J. Rainis . . . .......... . . . .

, .

223

31.
„

O. Balzaks 244

32.
„

U. Uitmens 251

33.
„ Apsīšu Jēkabs 255

34.
„ Jēkabs Janševskis , .

•
.

257

35.
„

Matīss Kaudzīte 259

36.
„ Reinis Kaudzīte ,259

37.
„

Andrejs Pumpurs 263

38.
„ Līgotņu Jēkabs 263

39.
„

I. A. Krilovs . . • ■ • • 266

40.
„ Andrejs Upīts 269

41.
„

Fallijs 274

42.
„

Torquato Tasso 274

43.
„

L. Olands ...................275



330

Lp.p.

44. attēls. K. Platens 275

45.
„

N. V. Gogolis ................. 278

46.
„

M. Servantess . . 280

47.
„

Fr. Bārda 282

48.
„

F. M. Dostojevskis 285

49.
„ Indriķis Zeberiņš 289

50.
„

K. Celmiņš 293

51.
„ Brovvn-Seguard's . . 297

52.
„

Aleksandrs Humbojlts
'

297

53.
„

Džons Loks
.

298

54.
„

Krišjānis Barons 299

55.
„

I. Kants 300

56.
„ Ģenerālis Bonaparts frontāU (1797. g.)

.

302

57.
„ Ģenerālis Bonaparts profilā (1797. g.) 302

58.
„

Napoleons I. ap 1805. g. ....... 303

59.
„

Napoleons I. 1815. g 303

60.
„ H. Q. Mirabo .310

61.
„

Kr. Valdemārs 312

62.
„ J. Jansons-Brauns 314

63.
„

N. Makchiavelli
. .

317

64.
„

Žans Žaks Ruso 319

65.
„ J. Kalvins . .... .

,

320

66.
„

M. Robespjērs , 320

SLIMNIEKU ZĪMĒJUMU ATTĒLI.

1. zīm. Maniakāla slimnieka darbs. „Milosas Venera" 57

2.
„

Maniakāla slimnieka darbs. Slimnieka kopēja ģīmetne . .
57

3.
„

Schizofrēna slimnieka darbs. „Svētais vakarēdiens"
...

62

4.
„

Schizofrēna slimnieka darbs. „Trijjūgs" . . „
63

5.
„

Schizofrēna slimnieka darbs
............ 63

6.
„

Schizofrēna slimnieka ornāments. „Seja" ....... 64

7.
„

Schizofrēna slimnieka darbs. „Sudmalas" 65

8.
„ Slimojoša ar Dementia paranoīdes darbs 65

Visi zīmējumi no Aleksandra Augstumu slimnīcas psīchiātra Dr. mcd.

W. Wendfa krājuma.

TABULU SARAKSTS.

1. tabula. Driesch'a formula 11

2.
„

Maniakālās depresijas gara stāvokļa svārstības līknes
.
. 54

3.
„ Sejas frontālo kontūru schēmas 90



331

Lp.p.

4. tabula. Dažādo ķermenisko tipu svaru un mēru attiecības ... 93

5.
„ Ķermeņa būve un dvēseles dispozīcija 97

6.
„

Kādas ģimenes konstitūcijas schēma 103

7.
„ Temperāmenta un rakstura schēma 109

8.
„

Schizotīmo raksturu un ciklotīmo temperāmentu tabula 177

9.
„

ScholFa formas un krāsu uztveres mēģinājumi . . . 179

10.
„

Katram individam konstitucionāli piemītošais psīcho-
motor. temps izteikts skaitļos ........185

11.
„

Ģēniju un talantu raksturu un temperāmentu tabula . . 321

ŠO GRĀMATU SARAKSTOT IZMANTOTI ŠĀDI SVARĪGĀKIE AVOTI:

Birkerts, P., Daiļradīšanas psīcholoģija. I.

Bleuler, E., Lehrbuch der Psvchiatrie.

Buduls, H., Psīchiatrija. I.

— Psīchiatrija. 11.

— Poruku Jānis savas garīgās dzīves krēslainās dienās.

Dombrovskis, J., Latvju māksla.

Driesch, H., Philosophie des Organischen.

Dziļleja, X., J. Raiņa raksti. Tautas izdevums Aspazijas sakārtojumā. I.

Egles, K. sakārtojumā, Atziņas. Latvju rakstnieku autobiogrāfijas. I, II

un 111 daļa.

Egle, R. un Upīts, A., Pasaules rakstniecības vēsture.

Ewald, G., Temperament und Charakter.

JaunsudrabiņŠ, J., Mana dzīve.

Kraujiņš, X., Apsīšu Jēkabs dzīvē un darbā.

Kraus, Fr. und Brugsch, Th., Spezielle Pathologie und Therapie innerer

Krankheiten. I Band: Erkrankungen des Stoffwechsels. Erkran-

kungen der Driisen mit innerer Sekretion.

X Band: Die Erkrankungen des vegetativen Nervensvstems und die

Dvskinesien.

Kretschmer, E., Korperbau und Charakter.

— Geniale Menschen.

Līgotņu Jēkabs, Apsīšu Jēkabs savā dzīvē un darbā.

Lombroso, C, Der geniale Mensch.

Ludvig, E., Napoleon.
— Genie und Charakter.

Mauriņa, Z., F. Dostojevskis.

Merežkovskis, D., Aleksandrs I. A. Melnalkšņa tulkojumā.

Rainis, J., Dienas grāmata (žurnālā „Atpūta).



332

Sūna, Ed., Fricis Bārda. Dzīve un dzejnieka persona.

Schein, J., Zentralistische Organisation und Seelenleben. I und II Band.

Upīts, A., J. Jansons-Brauns.

Virza, Ed., Laikmeta dokumenti.

Latviešu rakstniekiem autora piesūtītās anketēs.

U. t. t.

No periodiskiem izdevumiem pielietoti sekošie:
„Domas", „Illūstrēts

Žurnāls", „Daugava", „Būrtnieks", „Atpūta". Bez tam vēl dažādi raksti

no laikrakstiem.

Personīgus aizrādījumus snieguši: Dr. K. Neubergs, Dr. mcd. V.

Vendts, Dr. A. Vēverbrants, skolotājs J. Flugins, zvēr. adv. R. Frīden-

bergs, A. Origulis v. c, par ko viņiem dziļš paldies.



Rūdolfs Egle un Andrejs Upīts

Pasaules

Rakstniecības

Vēsture

Nododams šo lielo izdevumu god. lasītājas publikas

ievērībai, izdevējs cer uz tādu pašu atsaucību, kādu pie-

dzīvojuši viņa tamlīdzīgie agrāk klajā laistie darbi. Pa-

saules Rakstniecības Vēsture ir pirmais un vienīgais tāds

izdevums latviešu grāmatniecībā, nepieciešams skolotā-

jiem, studentiem, vidusskolu audzēkņiem un ikvienam

latvietim, kas interesējas par pasaules apjoma rakst-

niecību un tās vēsturi. Autori izlietojuši plašus literātūr-

vēstures materiālu krājumus, sākot ar klasiskajiem un

beidzot ar visjaunākā laika sacerējumiem par pasaules

rakstniecības dažādām nozarēm, sniegdami arī bagā-

tīgus dzeju paraugu tulkojumus, kādi nav atrodami ne-

vienā no līdzšinējām cittautu literātūras vēsturēm. Se-

višķa vērība piegriezta mūsu tuvāko kaimiņu — somu,

igauņu un leišu literatūrām, kas vispusīgi aplūkotas, iz-

lietojot arī pašu šo tautu kritiķu līdzdarbību. Latviešu

literātūras apskats sniedzas līdz pašiem visjaunākiem
laikiem, pievienojot arī jaunāko rakstnieku portretus un

autogrāfus. Izdevējs no savas puses centies Rakstniecī-

bas Vēsturi padarīt mākslinieciski vērtīgu, iespiezdams
to uz laba papīra ar bagātīgām illūstrāciju piedevām.

4 sējumi, 2730 lappuses jeb 185 iespieduma loksnes,
1Q20 illūstrācijas — portreti, autogrāfi, attēli, tituļlapu

un vāku zīmējumi u. c. 42 mākslas pielikumi krāsās

uz atsevišķām krītpapīra lapām, maksā krāšņos audekla

sējumos pēc mākslinieka S. Vidberga zīmējuma —

Ls 65.—, brošēti — Ls 49.50.

Sko'ām, bibliotēkām un skolotājiem 10 proc. rabats

no pārdošanas cenas.

Pasta izdevumus sedz apgādniecība.
Šo monumentālo izdevumu ieteicams iegādāties uz

nomaksu gada laikā.



Rūdolfs Egle

Latvju lirika

Antoloģija
No Jura Alunāna līdz visjaunākiem laikiem

Raksturīgā un rūpīgā izlasē ievietotas dzejas no 100

mūsu labākiem dzejniekiem chronoloģiskā kārtībā. Ap-

cerējumā apskatīta mūsu lirikas attīstība. Par katru

dzejnieku īss raksturojums, biogrāfiski dati, bibliogrā-

fija. Antoloģija 40 loksnes bieza, bagātīgi illūstrēta, uz

laba papīra, lielā formātā. Labākā balva dzejas drau-

giem.

Iznāks 5 grāmatās, kopā 42 iespieduma lokšņu ap-

mērā.

Abonenti saņems līdz ar pēdējo grāmatu greznus

divkrāsainus audekla vākus par Ls 1.50.

Abonenti var pieteikties manā apgādniecībā, Rīgā,
Kr. Barona ielā 14, un Daugavpilī, Vadoņa ielā 19,

vai iemaksājot manā pasta tekošā rēķinā Nr. 131 par

vienu vai vairāk grāmatām uz priekšu.

Piesūtīšanas izdevumi abonentiem nav jāsedz.

Abonenti var pieteikties arī visās Rīgas un provinces

grāmatu tirgotavās.

Atklāts abonements.

Katra grāmata maksā abonējot Ls 1.60; brīvā, tirdz-

1 niecībā — Ls 2.40.



Ansis Gulbis.

Druvā un karā
Romāns. Maksā broš. Ls 2.40. Audekļa vākos Ls 3.40.

Pasta izdevumus sedz izdevniecība!

Preses atsauksmes:

ka Gulbis šoreiz pieskāries nacionālai problēmai, kura

patlaban ir dienas kārtībā valsts politiskā un saimnieciskā dzīvē, un

kurai bija veltīti daži viņa agrākie darbi." („Brīvā Zeme").

„Tēma ir utopiska, bet tas nav galvenais, — svarīgākais ir domu

novirziens. Un if tikai jāpriecājas, ka A. Gulbis no tukša Internacionāla

ūtopisma vērš skatus uz mūsu pašu purviem, mūsu pašu darba sparu un

tēvzemes mīlestību. Tas liek domāt, ka šo Gulbja romānu latvju do-

mājošā sabiedrība uzņems vēl atzinīgāki, nekā iepriekšējos."

(Jaunākās Ziņas").

„Romāns ir pilns ar radošām idejām un; faktiskiem novērojumiem no

visu tautu politikas. Viņa galvenā nozīme ir valsts problēmu uzstādīšanā

un atrisināšanā. Cilvēkiem, raksturiem šoreiz Gulbis ir piegriezis mazāku

vērību. Viņš arī tos visus ierauj lielajos uzdevumos, mazāk vaļas tiem

atļaudams personīgām attiecībām un intīmās dzīves niansēm. Šinī ziņā

„Druvā" un karā" iet vēl tālāk par „Jauno valsti", kurai jaunais romāns

dažā ziņā līdzinās un pieslēdzas." („Pēdējā Brīdī").

„Druvā un karā" ir laba patriota darbs, ko sevišķi latvietis lasīs ar

dziļu interesi, jo tur aizskartas daudzas tādas visai svarīgas un aktuālas

problēmas, kas zīmējas taisni uz mums. Romānam paredzami panākumi

arī ārpus Latvijas robežām." („Daugava").

„Romāns atgādina, ka Baltijas valstis ir viena no Eiropas pulvermucām,
ka nekas mūs nedrīkst iemidzināt, ikbrīdi mums jābūt sagatavotiem, bez

mitēšanās mums jāmeklē un jāatrod draugi, kā arī jāgādā par to, lai

mflsū kaimiņi būtu ieinteresēti mūsu patstāvībā. Romāns lasītāju ļoti

intriģē." („Burtnieks").

„Druvā un karā" autors auglīgā fantāzijā skata latviešu zemes

pārvērtības, saimniecisko uzplaukumu pilsētās un laukos, purvu nosusi-

nāšanu, jaunas celtnes, dzelzceļus, zemes un gara auglību, latviešu

tautas augstāko piepildījumu. Reljefi, pozitīvi romānā zīmēts atdzi-

mušais latvietis, darba gaišā figūra, inženieris un ģenerālis Krastiņš līdz

ar latviskās dvēseles personificējumiem: Valdu Ansi Bērziņu, Vilmāru

Dzeguzi. Spilgti pslcholoģiski spēcīgi tverta Anisas dvēsele.

Romāns atraisa dzīvi, krāsainu fabulu jau pirmās lappusēs un

augošā kāpinājumā vada lasītāju pa savu viziju gaišiem takiem uz romāna

apskaidroto noslēgumu: Jauno, atdzimušo tēvu zemi. („Rīts").



Galvenie redaktori:

prof. Dr. jur. A. ŠVĀBE,

docents A. B Q MANIS,

prof. Dr. jur. K. DIŠLERS,

piedaloties daudziemzināt-

niekiem, rakstniekiem un

sabiedriskiemdarbiniekiem

Iznākuši 11 sējumi

Iznāk katru mēnesi 1 burtnīca resp. IV2 sējuma gadā

Šis monumentālais darbs noslēgsies 4 gados

Nepieciešama grāmata

katram intelllģenfam

A* Gulbis
Rīgā, Kr. Barona ielā 14 un

Kr. Barona ielā Nr. 24/26

Nodaļa:

Daugavpilī, Vadoņa ielā 19

Tek. rēķins pastā Nr. 131






	Cilvēka ķermeņa īpatnības un psīhe������������������������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Chapter
	SATURS
	Ievads Pārpersonālā cēlonība�������������������������
	Pirmā nodaļa Rakstura un temperāmenta organiskie pamati.����ꂌ搩₌搩肍搩₍搩���
	Otrā nodaļa. Cilvēka ķermeņa būves tipi.�搩�搩肀搩₀搩������������삞搩䂞搩搩킀搩��
	Trešā nodaļa. Konstitūcija�搩����������Ā��
	Ceturta nodaļa. Cikloīdie temperamenti.����������
	Piektā nodaļa. Schizoīdie raksturi. Vispārīgā daļa.�������������삳搩サ搩炶搩傶搩������������炴搩
	Sestā nodaļa, Schizoīdie raksturi Atsevišķi tipi.�����������搩惇搩搩惈搩�
	Septītā nodaļa. Psīchopatija un oligofrēnija�������������������������
	Astotā nodaļa. Normālie vidusmēra schizo- un ciklotīmie.����䃔搩⃔搩냆搩ꂳ搩����������Ā��
	Devītā nodaļa. Ģenijs un psīchopats.�������������������������
	Desmitā nodaļa. Ģenijs un talants.���������������
	Noslēgums. Līdzsvara likums dabā.���������������
	ATTĒLU SARAKSTS.����耒


	Advertisements
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement

	Illustrations
	I. attēls. 26 gadus vecs pilnīgs krētins.���������������
	2. attēls. Bazēdova slimība.���������������
	3. attēls. Akromēgalija.����������
	4. attēls. Hipergenitālisms. Pāragra pubertāte.��������������������
	5. attēls. Eunūchoīds.�攩������������邠
	Untitled
	1. zīm. 2. zīm. 1. Maniakāla slimnieka darbs Domāta Milosas Venera.��������������������
	2. Maniakāla slimnieka darbs. Slimnieku kopēja ģīmetne. Zīmējumi Dr. med. W. Wendt'a īpašums.�����������������������������������
	3. zīm. Schizofrēna slimnieka darbs. Domāts «Svētais vakarēdiens." No Aleksandra Augstumu slimnīcas psīchiatra Dr. med. W. Wendt'a krājuma.����������������������������������������
	4. zīm. Schizofrena slimnieka darbs. „Trijūgs." No Dr. med. W. Wendt'a krājuma.���������������
	5. zīm. Schizofrena slimnieka darbs. Vārds „Очко" pat pēc rakstības veida atgādina brilles. No Dr. med. W. Wendt'a krājuma.��������������������������������������������������
	6. zīm. Schizofrēna slimnieka ornāments. Oriģināls zīmēts saskanīgās krāsās un ļoti sīki izstrādāts. Pēc paša slimnieka atzīmes zīmējuma otrā pusē šis ornāments nozīmējot seju — tā tad portreja. No Dr. med. W. Wendt'a krājuma.����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	7. zīmējums. «Sudmalas".����ꀐ昩怆昩₍攩
	8. zīm. Dementia paranoides.�昩逾昩�
	6. attēls. Asteniskā tipa schēma��������ფ攩⃩攩���
	7. attēls. Asteniskais tips frontāli.����������
	8. attēls. Asteniskais tips profilā.����������
	9. attēls. Asteniskais tips. Sejas saīsinātā olas forma. Pāragri novecojies (39 g. vecs).�������������������������
	10. attēls. Asteniskais tips. Lenķveidīgs profils. Mazs asteniķa galvas kauss.�昩恄昩D昩����������Ā���
	11. attēls. Atlētiska tipa schēma���������������
	12. attēls. Atlētiskais tips frontāli.������삅昩䂅昩悆昩䂆昩�
	13. attēls. Atlētiskais tips profilā.���������������
	14. attēls. Atlētiskas sievietes tips. Lieli vaigu kauli un zods. Muskuļota un tauka seja. Mazliet vīrietiska.��������������������
	15. attēls. Pikniskā tipa schēma.�����������삡昩ꂸ昩
	16. attēls. Pikniskais tips frontāli. Sejas platā vairoga forma (65 g. vecs).���������������
	17. att. Pikniskā tipa sejas profils, galvas apaļums un plastiskie sejas panti.�烞昩昩チ昩Ⴡ昩�
	18. attēls. Pikniskais tips frontāli.�〰㜴〰㘹〰㜰〰㘱〰
	19. attēls. Pikniskais tips profilā.�昩烨昩惢昩烩昩��
	20. attēls. Pikniska jaunekļa piecstūrainā seja (20 gadus vecs).��������������������
	21. attēls. Pikniska jaunekļa profils Gandrīz taisns profils. Vienmērīgi attīstītas sejas daļas. Maiga āda.���������������������������������������������
	Untitled
	22. attēls. Eunūchoīds milzis. 18 g. vecs. Uzkrītoši garas locītavas, sevišķi kājas. Sievietisks apspalvojums. Augums 173, kāju garums 95, krūšu apmēri 86/91, gurnu apmēri 9l. Schizofrēns.������������������������������������������������������������
	23. attēls. Torņveidīga galva ar asu, cietu bārdu. Auguma garums tāds pats kā eunūchoīdiem milžiem.����������������������������������������
	24. attēls. Infantīli – hipoplastiska seja. Slikti veidots deguns, īsa augšlūpa. Āda „uzpūsta". 19 g. veca. Slimo ar schizofrēniju smagā veidā.���������������������������������������������
	25. attēls. Hypoplastiska seja. Sejas vidus daļa it kā iegrimusi. Augšlūpa bieza un īsa, savilkta uz augšu. Skats ass.�㙦〰㘶〰㜲〱ㄳ〰㙥〰㘹〰㙡〰㜵〰㈰〰㜳〰㙤〰㘱〰
	26. atfels. Hypoplastiska seja Tas pats, kas attēlā 22, tikai profilā�遁朩‥朩쀤朩��������
	27. attēls. Gleznotājs V. Irbe.�0㈰0㔳큖朩偖朩灗
	28. att. R. Langers.
	29. attēls. Ģēte.�Ä攩��������Ⴥ攩냩攩
	30. attēls. J. Rainis jaunībā.���������������
	31. attēls. O. Balzaks.�����
	32. attēls. Uots Uitmens.�悚朩ႀ朩
	33. attēls. Apsīšu Jēkabs.�攩Ā�Ā�킭朩낭朩傑朩炒朩�
	34. attēls. Jēkabs Janševskis.�朩삤朩₠朩����
	35. attēls. Matīss Kaudzīte.����������Ā����
	36. attēls. Reinis Kaudzīte�Å朩胄朩ꃅ朩胅朩�
	37. attēls. Andrejs Pumpurs.�����
	38. attēls. Līgotņu Jēkabs.���������ꃪ朩⃪朩ï朩⃫朩���
	39. attēls. I. A. Krilovs.�����
	40. attēls. Andrejs Upīts.����������
	41. atfels. Fallijs.
	42. attēls. Torkvato Tasso.�쀞栩䀟栩
	43. attēls. L. Ūlands.��逮栩】栩〒栩ꀅ栩
	44. attēls. K. Platens�����
	45. attēls. N. V. Gogolis.�栩倹栩瀺
	46. attēls. M. Servantess.�栩灋栩
	47. attēls. Fr. Bārda.��ၛ栩栩쁀栩恟栩
	48. attēls. F.M.Dostojevskis.�栩��
	49. attēls. Indriķis Zeberiņš.���������������
	50. attēls. K. Celmiņš.����������
	51. attēls. Brown-Sēquard's.�栩킃栩悋栩킄栩��
	52. att. Aleksandrs Humbolts.
	53. attēls. Džons Loks.�ª栩栩
	54. attēls. Krišjānis Barons.����������
	55. attēls. I. Kants.�傧栩₍攩
	56. att. Ģenerālis Bonaparts 1797. g. tā tad 28 g. vec.���������������
	57. att. Ģenerālis Bonaparts profilā (1797. g.)���������������
	58. att. Napoleons I apm. 1805. g. — 36 g. vecumā.�����
	59. att. Napoleons I 1815. g., tā tad 46 g. vecumā.����������
	60. attēls. H. G. Mirabo.�耈椩椩
	61. attēls. Kr. Valdemārs.�攩Ā�Ā�椩ယ椩
	62. attēls. J. Jansons-Brauns.�����
	63. attēls. N. Makchiavelli.�椩%椩₍
	64. attēls. Žans Žaks Ruso.�����
	65. attēls. J. Kalvins.�쁅椩ꁅ椩
	66. attēls. M. Robespjērs.�攩Ā�Ā�ꁘ椩[椩

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


